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"Dieu créa l'homme et la femme.

Dieu les bénit et leur dit :

"Soye+éconds, multiPlieç, remPlisse~ la terre et

soumetteç-la ; domi neç sur les poissons de la mer,

les oiseaux du ci el et sur tout animal qui

se meut sur la terre" (Genèse I, 27 à 29).

Avant-propos

La tradition orale bien établie transmise chez les Delafontenelle,

jusqu'au début du 20' ' siècle, rapportait que cette famille descendait

des Turgot, et qu'elle avait eu pour "cousin" Anne-Robert-Jacques

Turgot, ministre des finances de Louis Wr'I. Néanmoins, personne

n'était capable d'expliquer l'alliance qui liait ces deux familles. Elise

Delafontenelle, épouse de Charles Amand, entreprit en 1920, des

investigations afin de vérifier l'authenticité de la légende.

L'historien bocain, Auguste Surville, apporta la réponse dans "Les

Seigneurs des Tourailles — Généalogie des Turgot". Il écrit : "Georges Turgot,

seigneur des Tourailles, fut curé de cette paroisse et dezri nt grand vicaire de Saint-

Florent, près de Saumur". Il dévoile ensuite ce que les généaloystes

officiels avaient dissimulé : "Ayant eu d'une fzi7le ou femme Bodé, des

Tourailles, deux enfants naturels, Jean et Jacques .Bodé, il obtirzt pour eux", au

mois de sePtembre 1576, des lettres de légitimation ;mais Louis, son frère, auqzzel

devait revenir après lui le fief des Tourazlles, s'opposa à l exécution de ces lettres.

.Bref les deux bâtards durent se contenter du nom de La Fontenelle, qui leur fut

attribué. Deux de leurs descendazzts, Nicolas de La Fontenelle, ozule et neveu,

furent successi zement cuités d'Echalou. Le Premier mourut le 15février 1654, âgé

de 76' ans, aPrès avoir été curé de la Paroisse Pendant 57 ans ; le second mourut

du flux du sang, le 5 nozembre 1676, à lâge de d'0 ans".

A. Surviùe avait entrepris cette généalogie pour répondre aux

instances d'un archéologue, qui lui avait exposé : "Ce serait une bien

curieuse monographie à entreprendre que celle de cette intermizzable famille des

Turgot, qu'on trouve partout au XVII'"' siècle, touchant à tout, montante,

envahissante, et ajuourd'hui si effacée. [...] Après lesjours déclat sont vernis les

jours obscurs, cent ans bannière, cent ans civière !Mais la seule chose qui ait

permisjamais de tenter la séparation de zzotre race en fils de conquérants dune
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Avant-propos

part, et en fils de iaincus de l'autre, c'est la passion impie et menteuse de certains

théori ci ens dejadis.

Une généalogie exacte, sincère d'une famille quelconque serait une grande

ceuvre. Le grand seigneur et le plus pauvre paysans figureraient cenainement à
moins de degrés qu'on ne croit. Afais la difficulté est que, si les générations

éclatantes sont faciles à retrouver, la trace des humbles est bien plus difficile à
suiv~e. Cependant travaillonsy courageusement, et n'écoutons pas ceux qui aiment

mieux envier que i oir la grande vérité de lunion des races".

Jean Turgot, sieur de La Fontenelle, l'aîné des bâtards, obtint en

octobre 1594 des lettres de commutation du nom Turgot en celui de :

de La Fontenelle. Deux de ses arrière-petits-fils sont les ancêtres d'une

importante postérité. Le premier, Nicolas de La Fontenelle, sieur de

Grand Pré, chirurgien (1657-1729), eut une descendance catholique

aux Tourailles et à Sainte-Honorine-la-Guillaume, qui s'est éteinte au

début du 20"' ' siècle. Le second, Nicolas de La Fontenelle, sieur de La

Vallée, marchand et collecteur de la taille (1671-1741), eut une

descendance protestante à Fresnes qui est encore représentée.

C'est toute leur descendance que je me suis efforcé de retrouver.

Le lecteur s'étonnera, peut-être, de constater que la généalogie

des membres des branches protestantes est davantage renseignée en

informations biographiques que celles des branches catholiques. Cela
I

tient au fait que jusqu'à l'établissement de l'Etat civil en 1792, pour les

protestants, on ne retrouve dans les registres paroissiaux officiels, que

les actes de baptême. Les curés qui tenaient ces registres ne mariaient

pas ni n'enterraient les gens décédés dans la "Religion prétendue
réformée" (R.P.R.), ils enregistraient les baptêmes et les inhumations

des enfants décédés avant l'âge de six ans, ainsi que les abjurations.

Aucun autre acte de civilité. Les mariages étaient célébrés dans la

clandestinité. Pour retrouver les mariages et les décès des

Delafontenelle professant cette religion, il m'a donc fallu procéder au

dépotullement de nombreuses archives ; pour les mariages : les actes

sous seing privé enregistrés par les notaires ; pour les sépultures : les

archives de la Haute Justice de Fresnes, ainsi que les archives

administratives et judiciaires spécifiques aux "non- catholiques". Ces

actes m'ont permis de glaner des informations que je n'aurais pas

obtenues si je m'en étais tenu au relevé des actes d'état civil. Etant
d'autre part apparenté à cette branche, j'ai eu accès plus facilement

aux archives privées des membres qui m'étaient proches.
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Préface

Jean-François LEROY, professeur honoraire, titulaire de la chaire

de Phanérogamie au Muséum national d'histoire naturelle, a rendu un

remarquable hommage à sa mère, à son arrière arrière-grand-mère

Marguerite de La Fontenelle, et à ses ancêtres Turgot — de La

Fontenelle '.
"Ma mère, Marthe Leroy-Petit . . . — écrit Jean-Fr. Leroy — me

disait : "La grand-mère de mon père, Marguerite de La Fontenelle,

était pauvre mais d'une extraordinaire distinction. Ton grand-père lui

doit probablement ses vertus essentielles : sens du devoir, courage. .."
Mais elle ajoutait : "Comment se fait-il qu'un tel miracle (entendons

une sorte de jaillissement de l'esprit) se soit produit dans un des

humbles foyers de la Ferronnière ? D'où venait cette grande dame, à

la fois simple et fière, dont je descends, et qui par cette double qualité

tranchait tant sur son entourage ?".Je crois que ma mère, morte en

1956, ne savait rien de précis à cet égard et se contentait d'accepter la

notion de "mystère des origines" et de lire avec quelque fierté

l'histoire de Ronfeugerai où il est question des "...de La Fontenelle".

En fait, Marguerite de La Fontenelle ne descendait de rien de moins

que de la famille Turgot des Tourailles. Je n'ignorais pas, quant à moi,

pour avoir lu Surville, que des "...de La Fontenelle" étaient apparentés

aux Turgot, mais tout cela restait flou à mes yeux, et l'idée ne me vint

jamais de forcer quelque peu mon incompétence en ce domaine et de

regarder les choses d'un peu près. La généalogie de mon arrière

arrière-grand-père a été parfaitement établie par mon beau-frère,

l'écrivain et historien-archiviste Pierre Daon (de Briouze. Auteur d'un

extraordinaire et passionnant ouvrage sur le Houlme, 1972), il y a

presque une trentaine d'années, et la généalogie générale des "...de La

Fontenelle" a fait l'objet d'une belle étude aujourd'hui publiée gacky

Delafontenelle, première édition 1975, deuxième édition 1978).

Mon grand-père, né en 1838, ne connut sa grand-mère, morte en

1815, qu'au travers d'une tradition orale. La lignée des "...de La

Fontenelle" part "avec Jehan ou Jean des Tourailles (avant 1577), alias

Turgot (de 1577 à 1594), alias "...de La Fontenelle" (après1594), sieur

de La Fontenelle (fils aîné, bâtard, de Georges Turgot, seigneur des

Tourailles, et d'une habitante de la paroisse du nom de Bodey),

écuyer, huissier des chambellans ordinaires de Henri IV, en 1597.

Légitimé en 1577, il put jouir de ses titres et droits jusqu'en 1594, date

' Extrait d'un article paru en 1""page de L'Oroo Combattaato, le 1'" novembre 1987, dont le

titre est : Iiy a 75 aar mourait, a Rotifeugorai, Ie îapitaiae Joaa-Isidore Petit (1859-1912).
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Préface

à laquelle, pour des raisons d'héritage, l'acte fut cassé ; il avait épousé
Geneviève du Chemin, de la famille des seigneurs d'Échalou. L'un de

ses fils, Jacques Turgot (avant 1594), sieur de La Vallée, était écuyer,
licencié aux lois, avocat du bailliage de Falaise, sénéchal du Mesnil-de-

Briouze en 1614 (cité in : La Ferrière-Percy, Histoire du canton dAthis).

Une grande partie de leurs biens provenait, par héritage, des Turgot.
L'un des fils de Jacques, Pierre, sieur des Rochers, alla s'installer

tardivement à la Galbranière, en Sainte-Honorine-la-Guillaume. Les
traces laissées par les cérémonies traditionnelles attestent que les liens

étaient restés étroits avec les Turgot. Leur premier enfant, Jean, fut

baptisé en 1654, en présence du seigneur Jean Tutgot, son parrain, et
de Marie Turgot, veuve de Mgr "Nicollas de Saint-Bômer" (cité in La
Ferrière-Percy), sa marraine. C'est un des fils de ce Pierre de La
Fontenelle, Nicolas, le premier d'une série de trois Nicolas, qui fonde
la branche de la Galbranière. Sieur de Grand Prey, chirurgien, il

épousa Catherine Martin, fille d'un sieur de La Vallée et de Sainte-

Clouet.
L'un de ses fils, Nicolas, le grand-père de Marguerite, sera encore

inhumé dans la nef de l'église de Sainte-Honorine-la-Guillaume

(1766). Quand il (ie sieur de Grand Prey) mourut, en 1729, nous ne
sommes plus très loin de la naissance de Marguerite, en 1762, et il est
à peu près sûr que celle-ci fut éclairée sur ses hautes origines (on peut
penser qu'elle les considérait comme inavouables). Quoi qu'il en soit,
on note un certain décrochement d'ordre social à partir de son père
(le troisième Nicolas en ligne directe) : son frère, un Nicolas encore,
n'est que laboureur, et elle épousera le laboureur Georges Pichard, de

Ronfeugerai (en 1791).
Mon grand-père fut orphelin très tôt. Il naquit dans une sombre,

chaude et solide maison de granit. . . Élevé par ses soeurs, humbles

personnages dignes du peintre Millet, il était, lui, porteur d'un message

impérieux et il avait le privilège d'avoir entretenu (je crois) en son

tréfonds, la lumière de Marguerite de La Fontenelle-Turgot. Ma mère
— bien que non à l'abri, évidemment, des défaillances et erreurs, lot de

tous —ne vivait que dans l'idéal du bien, du beau, du vrai. Douée pour
les arts, elle a quelque peu touché à tout, en dilettante : poésie,
musique, dessin. Sa voix était juste, cristalline, émouvante. Elle prenait
une cithare ou se mettait à l'harmonium, et en tirait des airs. .. A
l'accordéon, elle faisait des prouesses. .. Elle était simple, souvent

négligée, mais spontanéités étaient royales pour l'amateur d'âme. .. Et
je crois que ce don qu'est l'éclat du regard ne naît pas de rien : il est
né, il a été reconnu un jour dans une lignée. .. et parfois il se maintient

de génération en génération . . .
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Préface

La noblesse est peut-être une classe très corrompue de la société,

"mais, si cela est vrai, disait ma mère, elle en usurpe le titre. Il n'y a

qu'une noblesse, celle de l'âme". Il a dû y avoir une certaine

coïncidence des deux noblesses parfois, et certainement ici ou là vers

les origines de notre lignée. Sans ce climat de mémoire profonde, sans

ce milieu où nous vivions, quand j'étais jeune, avec notre amie et

guide "une certaine notion de grandeur", je n'aurais peut-être pas eu

comme je l'ai eu, à l'égal des miens (bien qu'avec des intermittences,

hélas ! en ce qui me concerne) le goût immodéré pour les choses de

l'esprit. L'étude généalogique qui ne relève généralement que de

l'histoire, du passé, de la curiosité anodine, se montre ici sous le jour
d'une analyse, pouvait avoir un caractère scientifique et apporter la clé

de la compréhension d'une famille ou de tel de ses membres".
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LES TURGOT

Généalogie abrégée des Turgot

Origi ne des Turgot.

L'étymologie du mot TURGOT révèle l'origine de cette famille.

Turgot vient du norrois ou vieux nordique, "I&orgautr" ou "I&orgotr" qui
a donné naissance aux formes, "I&orgod", "Torgot" et "Turgot". "I&orr",
"I&or", "l&ur" sont les orthographes anciennes du dieu scandinave
"Thor" ou "Toi". "Gautr", "Gotr", "God" ou "Goth" signifient Dieu '.

Comme l'écrivait Condorcet, dans la Vie de Turgot, "ce nom signifie

le Dieu Thor (Thor Gott) dans la lang~e (des) conquérants du Nord". Thor ou
Tor, fils d'Odin et de Jord, était le dieu du Tonnerre, des Eclairs et des
Pluies bienfaisantes. C'était le colosse populaire, insatiable convive et
bon vivant. Les Turgot étaient donc normands, et normands dans le
vrai sens du mot. C'étaient des "norman', de la race scandinave,
comme Rollon, I" duc de Normandie (911-927), et ses compagnons
avec qui ils ont passé les mers au temps des conquêtes Vikings.

S'il faut en croire la .Biographie Universelle de Michaud, l'ancienneté
de cette famille serait telle qu'elle compterait parmi ses aïeux le roi
Togut, qui aurait régné sur le Danemark plus de mille ans avant notre
ère '.

Certains biographes affirment que cette famille se serait établie,
lors des conquêtes scandinaves, en Ecosse, et qu'elle aurait compté
comme principale illustration, saint Turgot, né vers 1045, décédé en
1115. "Ayant enzbrassé la trie monastique, il devient abbé du monastère de

Dunelm et gagna la confiance du roi Afalcolm III qui le nomma son premier

ministre et étreque de Saint&ndré. Cétait un homme plein de caractère, de

courage et déloqztence (.. .). Turgot a été canonisé Sa fête se céTèbre le 22
septembre

z Renscigncment communiqué par lc professeur Hcrnagc à Eric Eydoux, assistant de langue
danoise à l'Université de Caen. L'origine norroise du nom est confirméc par Jean Renaud,
professeur de langues, littérature et civilisation scandinaves à l'Université de Caen, où il dirige
lc Départcmcnt dEtudcs Nordiqucs (dans Les Viiei»gs et la Norma »rlie, 2002, p. 132).

R. dc l.avigcric, Gé»éalogie de la famille T»&got, dans bulletin de la Société l&isto&zq »e et areléologi I»e

de IOr»e, avrù-juùlct 1929.
" Grand dietio »oaire aoioersel d» XIX&"o siècle, 1876, tome 15. D'après Pierre Daon, archiviste-

paléographe, auteur de plusieurs ouvrages d'histoire régionale, il n'y a pas eu plus de saint
Turgot quc dc saint Charlcmagne.
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Ce serait au temps des Croisades qu'une branche de cette famille
s'est fixée en Basse-Normandie '. On trouve mentions de quelques
Turgot dans les chartes de l'abbaye d'Aunay-sur-Odon, située dans le

Bocage normand, dont l'un, Roger Turgot, vend en 1282 une rente à

Longvillers. Le sceau "trop effacé pour qu'on puisse le dessiner" ne

prouve pas que ce Roger fût noble. Ne l'était pas en tout cas,
Guillaume Turgot, dont Raoul Guillebert de Longvillers donna, sans

doute vers 1200, le tènement, à l'abbaye d'Aunay, ainsi que diverses

redevances que Guillaume lui faisait. Par contre, c'est au titre de
chevalier que "Richardus Torgot riet' Tourgot"' participa à l'expédition de
Foix en 1272, en tant que détenteur "ejus participes" d'un fief entier
("feodturt integrum") situé dans le bailliage de Coutances '.

C'est à la fin du 13' ' siècle qu'on retrouve trace à la Bionnière,
toujours dans le Bocage normand ', de l'ancêtre commun des Turgot,
nommé Jehan Turgot, sieur de La Bionnière.

I"degré

Jehan Turgot, sieur de La Bionnièrt, .

Jean TURGOT épousa Laurence PICHARD, de laquelle il eut :

' Suivant unc tradition bien établie, mais non fondée, les 'I"urgot sc seraient fixés cn Bretagne
à Château-Turgot-les-Jugons. Cette thèse est contredite par Pierre Daon, ainsi que par R. dc
Saint-Jouan, directeur des services des Archives Départementales des Côtes-du-Nord. Celui-

ci précise : "I a présencc d'hermines dans les armes dcs Turgot aura été suffisante à un

généalogiste pour supposer unc origine bretonne, et il aura baptisé Château-Turgot le château
dc Jugon, pour les besoins dc sa théorie". Ce Château-Turgot-lcs-Jugons n'a existé que dans
l'esprit des généalogistes plus soucieux d'auréoler les famillcs nobles que de vérité historique.
s Léchaudé d'Anisy, dans Extraits de chartes d'abbayes, d'après les fonds des Archives
Départementales du Calvados (Mém. de la Société des Aoticiaaires de Norma&rdie, abbaye d'Aunay,

tome VII, 1934) ct Recstei/des Histoires de Fraoce. Dans The Origios of someAogloNormao Families,

L C. Loyd cite un Nicholas Turkot, en 1311 (Harleiao Society, 1951).Notes communiquées

par Pierre Daon.
t Il n'y a pas en Brctagnc, contraircmcnt à ce qu'ont prétendu les généalogistes de la famillc

Turgot, de lieu appelé la Bionnière. Lc seul endroit connu qui porte ce nom est situé cn
Basse-Normandie sur la commune de Tinchebray (Orne). On trouve un lieu-dit, la Blonnièrc
à Condé-sur-Noircau (Calvados) qui s'en rapproche. En 1603, le fief de la Bionnière était
tenu noblemcnt par Bertrand de Laubrière. Fn 1774, il était possédé par Nicolas-Armand dc
la Roque, sieur de La Bionnièrc. Le logis avait de très belles dépendances. (L'abbé Dumainc
dans Tinchebray et sa régioo au Bocage oormaad, tome III, pp. 165-166).
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Il' ' degré

Philippe Turgot, sieur de La.Bionnière, fonde lhôpital de Condé.

Phùippe TURGOT s'établit vers 1309 à Condé-sur-Noireau et
épousa Laurence de La PIERRE ("d'azur, à deux aigles et au chef d'or")

avec qui il fonda vers 1330, l'hôpital de Condé-sur-Noireau. Ils le

dotèrent généreusement et l'hôpital porta leurs armes jusqu'au 15' '

siècle.

III'"' degré

Guillaume Turgot.

Guillaume TURGOT, fils de Philippe et de Laurence de La
Pierre, rendit plusieurs services au roi Jean le Bon contre les Anglais,

notamment à la bataille de Poitiers (1356) où, combattant sous la

conduite de Charles, duc de Normandie, dauphin de France, il fut fait

prisonnier et emmené en Angleterre. A son retour de captivité, il vint
s'établir à Condé-stu-Noireau. Il ne tarda pas, dit-on, "à tomber

éperdument amoureux d'une bellejeune demoiselle du voisinage", Isabeau de
SAMOY ("d'argent à trois tourteaux de sable, à une bordure de gueules ') qu'ù

épousa en 1357 et de laquelle il eut :

IV™degré

Ni cola~ Turgot, écuyer.

Nicolas ou Colin TURGOT épousa en 1410 Simonne LE
FORESTIER, de la maison de la Foresterie et de Durcet ("d'argent de

la branche de houx Ch si nople liée d'azur"). D'où :

V' ' degré

Jehan Turgotépouse en 1445 Philippi ne Bertrand qui lui apporte la

seigneuri e des Tourai lie~;

Jean TURGOT rendit de grands services au roi Charles VII en

plusieurs occasions, et particulièrement au siège de Compiègne, où ù

combattit sous les ordres du comte de Compiègne. Il se distingua

tellement qu'il fut armé chevalier sur le champ de bataille.
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En 1445, il épousa Phelippe ou Philippine BERTRAND, dame
des Tourailles ("d'agir, à trois tours d'argent'), fille unique et seule
héritière de Gùles ou Girot BERTRAND, seigneur des Tourailles, et
de Guillemette de NEUFVILLE, de la maison de Banvou et du Bois-
Guillaume.

Philippine Bertrand apporta, à son mariage, le fief des
Tourailles" à Jean Turgot. Au contrat de mariage, il fut stipulé que
Philippine Bertrand, étant la dernière héritière de son nom, elle
écartèlerait ses armes : "dazur, à trois tours d'argent", avec celles de Jean
Turgot : "d'argent semé d'hermines frettées de gueules". A. Surville rapporte
qu'on pouvait voir dans la cheminée de la bibliothèque du château des
Tourailles, un contrecoeur en fonte qui porte ces armes avec deux
mains jointes en signe d'alliance indissoluble. Plus tard, l'écu fut
"écartelé d'azur et de gueules" ; mais on conservera les trois tours.

Jean Turgot fut reconnu noble par Rémond de Montfaut en
1463 ' et déchargé des francs-fiefs par jugement des commissaires des
francs-fiefs du 5 juin 1473 : jean Turgot seigneur des Touratlles, fil~ de

Colin et ledit Colin fil~ Guillaume Turgot fut trouvé et déclaré Personne noble et
toute sa postérité et lignée présente et advenir, condigne djeouir de toutes dignité

franchises et liberté~ comme les aultres neç et extraictç de noble lignée" ' .
De son mariage avec Philippine Bertrand, il eut :
1-Pierre, qui suit.
2-Guillemette, qui s'allia à la maison de Piencourt-Gauville.
3-N. . . , qui épousa un seigneur de Sainte-Opportune.
4-Bertrand, qui épousa Louise de Maresquier. D'où un fils :
4.1-Jean, sieur de Maresquier. Il épousa Louise de Saint-Borner,

fille de Nicolas, seigneur de Saint-Etienne, à La Carneùle, héritière des
terres et logis du Hamel-Saint-Etienne. Ils n'eurent pas de postérité.

5-Jean, prêtre, docteur en théologie, prieur et doyen de Briouze.
Guillaume Turgot, fils de défunt Pierre (1), Jean (5) et Bertrand

Turgot (4) firent le partage de la succession de Philippine Bertand, le
11 novembre 1514 ".

s La commune des Touraillcs cst aujourd'hui dans le canton d'Athis (Orne). Sous l'ancien
régime, elle relevait de la seigneurie châtelaine de La Carncille, de la sergcnterie de la l'orêt-
Auvray, de l'élection de l'alaise et de la généralité d'Alcnçon ; sur lc plan religieux, du
doyenné de Hriouzc, de l'archidiaconé du I-loulme et du diocèse de Sées.
a M Reeherebe rie Montfrtitt (1463) parue dans la Revue rie /Avrooihhi, annécs 1929-30, fascicules
n'140-141-142, d'après la transcription intégrale d'un manuscrit de la fin du 15™siècle,
antérieur aux manuscrits utilisés par Labbey dc la Roque dans sa Reeheirbe rie Moofoitt. Celui-ci
déclarait quc Jean Turgot ne fut pas trouvé noble et fut mis â la taille (A. Surville, p. 11).
" Archives Départ. du Calvados : Fonds Ic Hardy, l' 1194 : énumération dcs titres

honorifiques dc la famille Turgot, par Claude Turgot, le 21 octobre 1641."Voir la copie du partage de succession dans les Piècesjustificatives.
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Phi lippi ne Bertrand descend des ducs de Normandie et rois d'Europe.

En effet, sa mère, Gtullemette de Neufville, avait pour arrière-
grand-mère, Jeanne de Vassy, épouse de Robert Roussée, laquelle est
issue du lignage des Tesson-Paynel, seigneurs de Subligny, de La
Roche Tesson et autres lieux. L'alliance de Raoul Paynel dit Tesson
avec Pernelle de Montfort, la fait descendre à la fois des rois de
France et des ducs de Normandie. On remonte aisément son
ascendance jusqu'à Henri I" (1008-1060), roi de France, Henri I"
Beauclerc (1068-1135), roi d'Angleterre et duc de Normandie,
Guillaume le Conquérant (1027-1087), son père et Rollon (v. 846-
932), son ancêtre. A côté de la plus haute aristocratie française, on
trouve des rois d'Europe, ainsi que des évêques, des abbesses et des
saints. Par Anna de Byzance, épouse de Louis III l'Aveugle, ancêtres
d'Henri I", il serait possible de remonter l'ascendance jusqu'aux rois
et reines de l'Antiquité, entre autres : Cléopâtre Théa, Antiochos, roi
de Syrie, Perdiccas, roi de Macédoine, Ramsès II, pharaon d'Égypte
qui vivait au 14' ' siècle avant J-C.

Les quartiers de Georges Turgot sont présentés jusqu'à Clodion
le Chevelu (v. 400-447), ancêtre de la dynastie mérovingienne, dans la
2' 'partie de l'ouvrage.

VI' ' degré

Pierre Turgot, écuyer, seigneur des Tourailles

Pierre TURGOT est le fils aîné de Jean et de Philippine Bertrand.
Il épousa Isabeau du BU, fille du sieur du Bû (alias But) et de Cons,
dans la Sarthe ("d'argent à trois fasces d azur une bande de gueules brochant

sur le fout"). Pierre Turgot serait décédé en janvier ou février 1509. Ses
fils, Guillaume, Jean et Christophe firent le partage de la succession de
leur père le 1"mars 1509 :

1-Guillaume, qui suivra.
2-Jean, prêtre, curé des Tourailles, par présentation, le 26 mars1509, de

son frère, Guillaume. Il devient prieur du Plessis-Grimoult et décéda en
1518.

3-Christophe, écuyer, sieur de La Poterie. Il épousa Marie Bain,
dame et vicomtesse de Condé-sur-Noireau, avec qui il eut :

3.1-Joachim, écuyer, sieur de La Poterie. Sans postérité.
3.2-Charles, sieur de La Poterie, sans alliance.
3.3-Charles, sieur de Champabou et de La Poterie, après ses

frères, en 1556. Il épousa Louise d'Ouesy de Gouvets, fille de Guillau-
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me et de Jeanne du Buisson. Sans postérité.

3.4-Gilles, sieur des Planches.
3.5-Léonard, sieur de La Fouquerie. Il épousa Françoise Le

Forestier. Sans descendance connue.

Le château des Tourai lies.

Situé à un kilomètre du bourg, le château des Tourailles
remonterait au moins au 12'"' siècle. Rebâti à différentes époques sur
le même emplacement, il a subi de nombreuses transformations. Le
fief des Tourailles entra dans la famille Turgot en 1445 par le mariage
de Philippine Bertrand avec Jehan Turgot. C'était un plein fief de
haubert qui relevait de la seigneurie de La CarneiUe envers laquelle il
était tenu à quinze livres de rentes, laquelle seigneurie relevait du
Comté de Harcourt. Le château, tel qu'on peut le voir aujotud'hui, a
été bâti au 19' ' siècle. L'arrière, qui est la partie la plus ancienne,
daterait du 16' ' siècle ' .

La partie ancienne du château des Tourailles

Un aveu de 1734 apprend que "Les maisons dudi t manoir consistent en

salles, chambres, cuisines, offices, boulangeries, écuries, greniers, tours, un gros

' Lucienne Lebon : M Caniei lie et ses seigneuries, ttu XIV ast XV' siècle dans la revue Le Pag~s Bas-

oornaotl, n' 4, 1985 : Lo fief ou vavassorie noble dos Tourailles, pp. 41-45, avec tableau

généalogique de la famille Turgot, sur lequel figurent les 2 enfants de Georges Turgot.
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pavillon, deux' autres pavillons faisant les deux carrés de la cour, dans l'un

desquels ily a une chapelle où l'on a tojuours célébré la messe pour la famille des

seigneurs et dames du lieu ; deuxjets d'eau d'une belle hauteur existent dans la
cour dudit manoir, close tout autour de murs et de douves. Sur lesquelles douzesil

y a trois ponts-ievzs, lun du côté de lavenue, qui est le grandpontpour sortir le

carrosse ; lautre du côté de la Prairie; le troisième Pour entrée dujardin etfruitier
du manoir, partagé de plusieurs allées, et dans le mili eu duquelily a unj et d'eau

d'environ quinine pieds de hauteur ; un grand berceau et des salles zertes au bout

d zceluy, qui servait de promenade ; et à côté ily a aussi une maison qui sert

ordinairement d'orangeri e, et le tout entouré de douves etfossés, dans lesquelsily a
tojuours du poisson. Ily a dans le parc une grande maison servant de manège à
dresser les chevaux". A cette description, M. Gustave de Vaudichon
ajoute : "Le château des Tourailles est entouré d'herbages bordés de sapins, de

chênes et de hêtres. Elevé sur le plateau qui sincline zers le vallon du bourg des

Tourailles, il domine de ses toits aigus les côtés boisés de Sainte-Honorine, de

Crasménil, et la Rouvre, Petite rivière tortueuse, semée dzlots où tournent des

moulins. Un large perron de granit, à double rampe, de vingt marches, donne accès

au vestibule du premier étage ; d'anciens meubles en chêne sculpté, une panoplie,
un escali erà balustrade en fer travaillé, en dzssimulent la grandeur" ".

A tiortvABNr ; 90 - Ervuasg oe pc", i
csktosll o&!If Totll4s ps - . si @oie

L'actuel château cache l'ancien

's stugustc Surville, Les seigneurs ries Toarai !tes —Géaéatogio des Turgot, I"lers, imprimerie Folloppe,
1920 ct lcs bulletins du Pays Bas-aorraaon', 1918 (pp. 98-129) ct 1919 (pp. 16 à 31).
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VII' ' degré

Guillaume Turgot, écuyer, seigneur des Tourailles et de La Selle.

Guillaume TURGOT, écuyer, seigneur des Tourailles et de La
Selle, en Champcerie, fils aîné de Pierre et d'Isabeau du BU. Il épousa
en 1508, Jeanne LE VERRIER ("d'argent à la hure de sangher et de sable

défendue de même"), fùle de Jean, chevalier, seigneur de Crévecoeur, de

Lougé et du Repas, gouverneur de Falaise et d'Hélène de Lougé. Il est
décédé avant mars 1542, vraisemblablement en 1541 ou début 1542.

it/// ë
I

I

La darnoiselle Jeanne Le Verrier Le chevalier Guillaume Turgot '~.

Guillaume Turgot fit le partage de la succession de sa grand-
mère, Philippine Bertrand, avec ses oncles, Bertrand et Jean, le 11
novembre 1514, et prit par préciput la seigneurie des Tourailles.

La tradition leur attribue la naissance de 24 garçons !.. . Dans La
Dame des Tourailles, le poète Gustave Le Vavasseur exalte cette épouse
si féconde. Les noms de onze garçons seulement nous sont connus :

Georges (1), Louis (2);Jean (3), Christophe (4), Jacob (5), Antoine (6),
Nicolas (7), Gabriel (8), Jacques (9), Jean (10) et Guillaume (12). Ils

firent le partage de la succession de leur père, par acte du 10 mars

1542

'~ Corbeaux sculptés représentant le chevalier Turgot et la damoiscllc Lc Verrier son épouse,
provenant d'une chcminéc monumentale dc l'ancienne maison des Turgot à I.a Carneille,
aujourd'hui détruite, d'après Viromté, Châtellenie et Haute justice de La Canreille, du Dr René

Leroy, Neuilly-sur-Seine, 1945, page 33.
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1-Georges Turgot, écuyer, prêtre, curé et seigneur des Touraiùes,
ancêtre de la descendance des de LA FONTENELLE, qui suivra
après.

2-Louis Turgot, écuyer, chevalier, seigneur des Tourailles (après la
mort de Georges), de la Couture (canton de Saint-André, Eure), de
Mondeville (canton de Troarn, Calvados), baron de Solliers (canton
de Bourguébus, Calvados), conseiUer au Présidial de Caen, maître des
requêtes du duc d'Anjou et d'Alençon, frère du roi.

Il épousa le 22.01.1547 Valdrine de Trolley, des seigneurs de
Saint-Germain et de Saint-Martin, près de Bayeux. Il fit profession de
la religion réformée jusqu'à la Saint-Barthélemy (1572). Il décéda en
1589. C'est de Louis Turgot que descend la branche historique des
Turgot dont le plus illustre fut Anne-Robert Turgot, ministre de Louis
XVI.

Nous n'allons pas écrire l'histoire généalogique de cette famille
qui a fourni à l'Armée, à l'Eglise et à la Magistrature des personnages
distingués. Nous renvoyons le lecteur aux ouvrages d'A. Surville et de
R. de Lavigerie ". Disons toutefois, en quelques lignes, que Louis
Turgot eut au moins 12 enfants, dont : 1-Jean Turgot qui suit, 2-
Antoine Turgot qui suivra après, 3-Charles, conseiller au Parlement de
Rouen en 1585, 4-Georges Turgot, sieur de Mondeville, chanoine et
théologal de Coutances, docteur en Sorbonne, 5-Siméon Turgot,
avocat général à la Cour des Aides de Rouen, auteur de la branche de
Cauvigny, des Planches, des Essars et de La Tillaye, maintenue noble
en 1667 et 1700, 6-Louis Turgot, baron de Solliers, lieutenant de la
Compagnie des gendarmes du maréchal de Brissac.

L'aîné, Jean Turgot, seigneur des Tourailles, de La Couture et de
Mondeville, épousa en 1575 Marguerite de La Lande et fut le père de
Claude, conseiller secrétaire du roi en 1610, député de la noblesse aux
Etats Généraux de 1622, allié à Elisabeth de Vérigny. Il fit tuer le 7
oct. 1621 à l'hôtellerie des Touraùles, le chef huguenot, dramaturge et
économiste de renom, Montchrestien de Vatteville, qui .tentait de
soulever les huguenots de Basse-Normandie. Cette circonstance toute
fortuite contribua considérablement à l'élévation de sa maison. Il fut
l'un des 24 gentilshommes ordinaires de la chambre du roi et reçut le
collier de l'Ordre de Saint-Michel. Sa faveur se reporta sur son fils,
Jean, qui fut également chevalier de l'Ordre de Saint-Michel et qui,
lors de la réduction du nombre des chevaliers, fut un de ceux que le

"A. Surville, Les setgueurs des Tourailles —Géuéalogie ries Turgot, Imp. Foùoppe, Fiers 1920, &
bul. 1914 et 1919, du Pays Basatormautl et R. de l.avigerie, Géuéalogie de la famille Turgot, bul.
avrù-juillet 1929 de la Soaété Hártoréque et archéologique tie lOrue. Ces études, incomplètes,
contenant quelques erreurs, demeurent les ouvrages de références.
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roi tint à conserver. Il laissa de sa femme, Madeleine Puchot des

Alleurs, Charles-Claude Turgot, chevalier, seigneur baron des

Tourailles et des Londes, en lequel s'éteint la branche des Touraiùes.

Sa fille unique, Marie-Anne-Thérèse Turgot, vendit en 1740 la terre et
le château des Tourailles à Jean-Charles-René de Prouverre ".

Antoine Turgot, seigneur de Restoudière, second fils de Louis et

de Valdrine de Trolley, épousa en 1587 Madeleine Auge du Mont,

dont il eut deux fils. Le second, Nicolas Turgot, sieur de Lantheuil,

président à mortier au Parlement de Rouen, mourut sans alliance en

1662. L'aîné, Jacques, seigneur de Saint-Clair, conseiller au Parlement

de Rouen, maître des requêtes, épousa en 1619 Anne Favier du

Boulay, d'où : 1-Jacques Turgot, président au Parlement de Rouen,

mort sans alliance en 1684, 2-Antoine Turgot, auteur de la branche de

Saint-Clair qui donna des maîtres des requêtes, des conseillers au

Parlement et au Grand Conseil, un évêque à Sées, aumônier du roi, et
fut maintenue noble en 1669, 3-Dominique Turgot, seigneur de

Sousmont, maître des requêtes, conseiller au Grand Conseil, intendant

de Touraine, marié en 1665 à Marie-Antoinette Daurat, dont il n'eut

qu'un fils : Jacques-Etienne Turgot, maître des requêtes, intendant en

Lorraine, allié en 1688 à Marie-Claude Le Pelletier de Sousy.

Ivtichel-Et. Turgot

Leur fils, Michel-Etienne Turgot (1690-1751),
marquis de Sousmont, conseiller au Parlement

(1711), prévôt des marchands (1729-1740),
conseiller d'Etat (1737), entreprit à Paris de

grands travaux. On lui doit le "plan Turgot" de

la ville de Paris achevé en 1739, qui fait toujours
référence. Il épousa en 1718 Madeleine

Martineau qui lui donna trois garçons :

1-Michel-Jacques Turgot (1719-1773), marquis

de Sousmont, maître des requêtes, président à

mortier, allié en 1751 à Gabrielle-Elisabeth

Galland, sans postérité.

's Le domaine passa par héritage vers 1765 aux mains de la Iamiùe de Vaudichon qui le

possédait encore au début du 19™siècle. Il appartient, aujourd'hui aux héritiers de M.

Hubert Thelier, domiciliés à Paris.
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Louis Turgot

Anne-R. Turgot '

2-Etienne-François Turgot (1721-1788),
',
: marquis de Sousmont, chevalier de Malte,
,
'. gouverneur de Guyane, père d'Antoine-
„:: Michel-Etienne, dit marquis Turgot, allié à
! Anne-Louise Le Trésor d'Ellon, dont le fils,!

~

Louis Turgot (1796-1866) dit marquis Turgot,
j pair de France en 1832, ministre des Affaires

Etrangères, ambassadeur, épousa en 1830
Louise Mouton de Lobau dont il en eut :
Jacques-Louis Turgot dit marquis Turgot,
marié en 1867 à Tecla de Montaignac, décédé
au château de Lantheuil en 1888 sans postérité
et avec qui s'est éteinte la branche historique
des Turgot ".
3-Anne-Robert-Jacques Turgot (1727-1781),
baron de l'Aulne. Destiné à l'Église, prieur de
la Sorbonne, il s'orienta vers la magistrature.
Maître des requêtes, intendant du Limousin
(1761-74), secrétaire d'État à la Marine,
contrôleur général des Finances et Ministre
d'État (1774-76). Économiste d'avant-garde.
Pratiquant une politique stricte, il parvient à
rembourser une partie des dettes du royaume.
Il institue la liberté du commerce, supprime les
corporations, remplace la corvée royale par
une taxe, etc. Il s'attire l'hostilité des privilégiés.
Louis XVI le renvoie en 1776. Sans alliance.

3-Jean Turgot, 3' ' fils de Guillaume et de Jeanne Le Verrier.
Ecuyer, sieur de La Ruaudière (Caligny) et de La Selle (Champcerie),
lieutenant de la compagnie des gendarmes de M. de Canaples. Il
épousa en 1'"'noces Louise de Foligny, veuve de Jacques de Rupierre,
seigneur de Ségrie, et en 2' " noces, le 21.02.1552, Louise d'Auray,
dame de la baronnie de Gouvets, fille de Jacques, baron de Saint-Foix.
Il eut quatre fils :

n Toutefois "une branche eonsine", d'après dcs documents vendus à l'Hôtel Drouot le 19 mars
2000 :[Anne-Roben'-Jaetines Tnr8ot (1727-1781)j.Dossier tt archives et lettres familiales, s'était fixéc à
Vézelay. Elle était rcpréscntée par Antoine 'l'urgot (1 870-1920l, fils d'Amédée Turgot (1829-
1897l, fils d'Alfred Turgot (1796-1848l, Fils dc Philibert Turgot (1734-1802).
' La plupart des portraits des 'lurgot sont conservés au château de Lantheuil, publiés par R.
de Lavigerie dans la Géeéatogie ae tafanriye Tnrgot ou retrouvés sur lc Web.
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3.1-Jean, chevalier, baron de Gouvets et de Boisnantier, marié à
Anne d'Ouesy, d'où deux filles.

3.2-Jacques, chevalier, sieur de La Selle, épousa Marie Bazire, avec

qui il eut onze fils.

3.3-Gabriel, chevalier, sieur de La Ruaudière, capitaine de 50
chevau-légers du roi, puis enseigne des gendarmes du maréchal de

Boisdauphin, marié à Roberde de Sevestre. D'où deux fùles.

3.4-Richard, sieur de Loisellière. Sans alliance.

Le 5 octobre 1581, Richard Turgot réclama tant en son nom
qu'en celui de son frère, Gabriel, de Jean, leur frère aîné, leur part
dans les meubles de la succession paternelle, dont il s'était emparé
sans en faire dresser l'inventaire. Jean déclara que si Richard voulait

contrevenir aux arrangements précédents, il réclamerait la terre de La
Ruaudière comme prélèvement dans l'héritage de Georges Turgot,
leur oncle, décédé le 26 septembre de la même année.

Pour éviter de longs procès, Jean déclara se contenter du fief de

La Ruaudière, Jacques s'en tint à celui de La Selle et tous deux

abandonnèrent à Richard celui des Tourailles. Louis Turgot et ses

enfants ne reconnurent pas, bien entendu, les prétentions de Richard

et ces partages furent modifiés par la suite.

4-Christophe Turgot, 4' ' fùs de Guillaume et de Jeanne Le
Verrier, sieur de Crèvecoem, appelé le chevalier des Tourailles, colonel
d un régiment à pied. Il fit campagne en Ecosse sous le

commandement de d'Andelot, frère de l'amiral de Coligny. Il mourut

à son retour, à Brest, sans avoir été marié.

5-Jacob Turgot, sieur de La Trésoraie, 5' ' fils de Guillaume et de

Jeanne Le Verrier, avocat au Parlement de Rouen en 1550, député de

la noblesse aux Grands Jours de Bayeux. Sans alliance.

6-Antoine Turgot, sieur de La Pelleterie, 6' ' fils de Guillaume et
de Jeanne Le Verrier. Sans alliance.

7-Nicolas Turgot, sieur du Désert, 7' ' fùs de Guillaume et de

Jeanne Le Verrier, lieutenant des gendarmes de la compagnie de

Monsieur, frère du roi. Il épousa Anne de La Motte, dame de Bellière.
D'où :

7.1-Nicolas, sieur du Désert et de La Motte-Peley. D'où un fils

unique :
7.1.1-Jean, seigneur et curé de Maisoncelles-sur-Vire.

8-Gabriel Turgot, sieur des Planches et de l'Onfrairie, 8™fils de

Guillaume et de Jeanne Le Verrier, maître d'hôtel d'Henri II. Il
mourut empoisonné à la Cour sans avoir été marié.

9-Jacques Turgot, sieur des Coutures et du Boisbénard, 9™fils

de Guillaume et de Jeanne Le Verrier, capitaine de la Marine, puis
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lieutenant des gendarmes du maréchal de la Meilleraye. Il épousa
Gabrielle de Villiers. D'où :

9.1-Gabriel, sieur de La Barberie et du Boisbénard, faisant
profession de la religion prétendue réformée. Il épousa le 12 août
1582 Marie Poisson, fille de François, sieur du Buisson, et de
Charlotte de La Rivière, dame du Mesnil. D'où :

9.1.1-Jacques, écuyer, sieur du Boisbénard. Sans postérité.
9.1.2-Louis, écuyer, sieur de La Barberie. Il épousa Marie Bersin.

D'où un fils unique : 9.1.2.1- Gabriel, sieur des Cluses qui épousa le
12 novembre 1658 Elisabeth de Beraut. Sans postérité connue.

9.2-Guillaume, sieur de La Barberie. Sans alliance.
10-Jean Turgot, 10™fils de Guillaume et de Jeanne Le Verrier,

prêtre, curé de Moisoncelles-sur-Vire.
11-Anne Turgot, mariée à Hue de La Roque.
12-Guillaume, 11™fils connu de Guillaume et de Jeanne Le

Verrier, prêtre, prieur de La Carneille en 1543, puis abbé du Val, tué
aux premiers troubles religieux, en novembre 1562.

VIII' '
degré

Georges Turgot, écuyer, prêtre, curé et seigneur des Touraidles.

Fils aîné de Guillaume et de Jeanne Le Verrier, Georges Turgot
naquit très probablement en 1509. Il se destina à l'état ecclésiastique.
Il reçut ses letttes de dimissoire le 22 septembre 1529, jour de la
célébration de la saint Turgot, et fut ordonné prêtre en 1536 ". Il
obtint le bénéfice de la cure de la paroisse dont son père était le
seigneur. Il la laissa le 20 juillet 1579 '" à l'un de ses neveux, Georges
Turgot, prêtre, sieur de Mondeville. Il aurait été également, si l'on en
croit les généalogistes officiels, grand vicaire de l'abbaye de Saint-
Florent, près de Saumur, en 1545

Comme son aïeul, Guillaume (3"' '
degré), il tomba certainement

"éperdument amoureux d'une belljeeune fille de son zioisi nage" qui se nommait
BODEY. Cette demoiselle appartenait à une ancienne famille notable

'~ Georges l urgot reçut scs lettres de prêtrise lc 23 septembre 1536 (Chartrier du château dcs
Tourailles : pièces rappelées dans l'arrêt du Grand Conseil du 17 août 1594, citées par A.
Survillc dans les Pièrejrustificatiues, dans Les reigireurs des Tourailler).

Abbé Gourdel, dans Le Cerrtre du Houlme, tome II, Damoiseau, Argentan 1905, pp. 13-14.
i' 13ibliothèquc Nationale : dossiers bleus 650, Chcrin 200, etc et les généalogies Turgot. On
n'a retrouvé aucun document qui confirmerait cette assertion. Il ne figure pas dans
l'inventaire (incomplet) des vicaires dc l'abbaye dc Saint-ïlorent (Archives Départ. du Maine-
et-Loirc : H 1956).
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des Tourailles qui possédait des terres à proximité de celles des

seigneurs . N'ayant pas résisté aux tentations de la chair, il eut d'elle

deux enfants ".
Après la mort de son père (probablement en 1542), son frère

cadet Louis s'adjugea la seigneurie des Tourailles. Mais Georges
estima que par droit d'aînesse, celle-ci devait entièrement lui revenir. Il
déclara "quil ne vouloit partager avecques sesdits frères puisnés, et que par

préhéminence d'aînesse il prenoyt le fief et seigneurie des Tourailles, avecques

to~tes ses libertin, circonstances et deppendances". Pour éviter un long procès
"lesdits frères puzsneç ont consent et accordé audit Me Georges quiljouisse

proprietairement des héritages acquis par sondit aïeul au village de lAmfrayrerie,

en tant qu zig en a en son fief seullement, aussi de tous les acquestç faict~ par
leur deffunt père en ladite parrozsse des Tourailles, tantà droict seigneurial que

aultremen »'. En échange "ledit Me Georges Turgot consent et accordeà sesdits

frères Puzsnès quil~j ouissent ProPrietairement Pour l adzenir des héritages de la

Pelleterie et Bois Besnard, sans qu'zig puisse réclamer auchun droi ct que de tenure

à cause de sonditfief des Tourailles, azecques court et usage, reliel~~ treiçiesmes et

aides coustumières et de chasser avecques chiens et filles aulx lzèvres et connins

estant~ aux guerennes si tuées sur lesdits héritages"

Dans l'espoir d'évincer Louis et pour aider à la conclusion du

mariage (1552) de son frère Jean avec Louise d'Auray, Georges Turgot
assura à celle-ci son droit de douaire sur la terre des Touraùles "au cas

qu'elle survéquist ledit maître Georges et non aultrement". Mais la seigneurie

devant revenir en droit, après le décès de Me Georges Turgot entré

dans les ordres, à Louis, son frère cadet et non à Jean, troisième fils de

Guillaume, une sentence du juge de La Carneille, en date du 19
décembre 1563, condamna Jean aux dépens, "montant à une grande

I.a demoiselle Bodey n'était certainement pas, comme on a pu le prétendre, la "bonne du

curé ", mais plus probablement une familière. I.es Bodcy firent de nombreuses transactions

avec les seigneurs dcs Tourailles. Guillot Bodey et sa fcmmc, Guillemette, échangèrent le 22

avril 1428, avec Girot Bertrand scigncur des 'l'ouraillcs (père dc Philippine Bertrand qui

épousa Jean Turgot en 1445), deux pièccs de terre cn pré, nommées le Clos Auberais, contre

unc maison située à l'Onfrairie aux Touraillcs ct deux sols tournois de rente pour retour

d'échange. Les mêmes époux Bodey échangèrent d'autres pièces de terre, le 14 février 1462,.
avec Jean Turgot et Philippine Bertrand. I.,eur fils, Jean Bodcy, rendit aveu le 13 février 1483
à Jean Turgot (A. Surville, Piècesj ustifiratives).
is La détérioration dcs ma:urs dcs hommes d'I '.glisc était importante. Beaucoup nc

respectaient pas la règle canoniquc du célibat. I,cs prêtres qui avaicnt dcs enfants n'hésitaient

pas à les reconnaître. Ainsi l'année même de la légitimation dcs 2 garçons (1576), un proche

collègue de Georges Turgot, Abraham Bayn, prêtre à La Carncillc, faisait légataire universelle

sa fille bâtarde nommée Margueritte, néc dc son union avec Philipe Eudes. (Arch. du

Calvados : tabcllionage de La Carneille, E 260bis, 1576).
zi Transaction du 30 décembre 1550 relative à l'héritage paternel, entre Georges Turgot fils

aîné, ct ses frères, Jean, Jacques, Louis Antoine et Nicolas. Voir les Piècesj ustifiratives:
document 5 (pp. 206-207).
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somme de deniers'. Ce procès se termina par un acte du 1"août 1565 :
"A ce présent noble et vénérable personne Georges Turgot, prêtre curé dudit lieu
des Tourailles, usufruitier de ladite terre ; lequel a dict qui'l estoit prest de soy

inscrire enfaulx' dudit contract de 1552".
Les deux frères aînés, après vingt années de procès, parvinrent

enfin à un compromis. Georges "vendit la seigneurie suivant le retrait qu'en

fit Louis, son frère, par acte du 4 novembre 1563" ', tout en continuant
d'en garder l'usufruit. Tous les aveux et transactions passés après cette
date indiquent : "Georges et Louis Turgot, escuiers, frères, du ftef, terre et
si euri e des Tourai lies, duquel ftef la propriété [appartient] audit Louis Turgot et
l'usufruit audit Georges'.

La signature de Georges Turgot en 1576

La signature gigantesque de Georges Turgot, précédée d'un G
qui barre la moitié d'une page, révèle une très forte personnalité, un
homme sans aucun doute imbu de sa personne, orgueilleux, ayant

» Bibliothèeiue Nationale : Cherin 200, Turgot 3977.
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certainement un haut respect de son nom et de sa noblesse,
probablement exigeant, truculent et passionnant.

Celle qui précède est le paraphe que "noble et discrète personne M'

Georges Turgot, seigneur et' curé des Tourailled' apposa au bas d'une

procuration passée en 1576, en son "manoir seigneurial des Tourailles' ".
Il est alors âgé d'environ 67 ans, ce qui explique vraisemblablement
l'écriture tremblante.

Georges Turgot était l'unique représentant noble du fief des
Tourailles, suivant l'état du Ban et Arrière-ban, des Nobles et noblement

tenants pour le bailliage de Caen dressé le 29 novembre en 1568. Il
devait cotiser à la somme de 60 livres ".

Il décéda le 26 septembre 1581, âgé d'environ 72 ans. La
seigneurie des Tourailles passa alors aux mains de son frère, Louis.

De sa concubine, Georges Turgot laissa deux garçons : Jean
(101) et Jacques (102).

101-Jean Bodey, alias des Tourailles, alias Turgot, alias de La
Fontenelle, sieur de La Fontenelle, qui suit après.

102-Jacques Bodey, alias des Tourailles (avant 1577), alias Turgot
(après 1577). Il serait né vers 1535-45. Comme son frère aîné, il fut

légitimé en 1576 et condamné par la sentence du 14 mai 1591 à ne

plus porter le nom de Turgot. Il pourrait avoir pris une charge de curé

à Echalou (canton de Messei, Orne) le 27 octobre 1580 à laquelle il

aurait renoncé le 22 mai 1587. Il serait décédé en 1591 ou 1592 avant
d'obtenir un nouveau patronyme.

L'église des Tourai lies.

L'église des Tourailles où officiait Georges Turgot, remonterait
au 11™ou 12' ' siècle. Foucher des Tourailles donna l'église au

chapitre de Sées en 1208. On y vénérait la Vierge Marie, sous le nom
de Notre-Dame de la Recouvrance, depuis le 9' ' siècle. Le pèlerinage

pour invoquer la Vierge acquit une telle célébrité à la fin du 16' '
siècle, lorsque Georges Turgot en était le curé, que les fidèles et les

prêtres venaient quelquefois de très loin. Henri IV qui faisait le siège
de Falaise, encore protestant, vint en 1590 y prier pour demander la

pacification du royaume. Les chroniqueurs rapportent que la plus

as Archives Départ. du Calvados : E 260bis, Tabcllionage de l.a Carneille, 1576.
Document conservé à la Bibliothèque Nationale transmis par Genevièvc dc Brébisson.

33



Généalogie abrégée des Turgot

remarquable faveur miraculeuse obtenue en ce sanctuaire est la
naissance en 1601, à la suite d'un voeu de ses parents qui ne pouvaient
pas avoir d'enfants, de celui qui devint saint Jean Eudes, fondateur de
séminaires et de congrégations religieuses.

Claude Ttugot, comblé d'honneurs par Louis XIII pour avoir tué
en 1621, Antoine de Montchrestien, se montra reconnaissant envers
Notre-Dame de la Recouvrance. Il fit construire la chapelle attenante,
"prosche et contre l'un des costés de léglise" (transept gauche) par testament
du 4 février 1653 et fonda une messe basse à dire chaque semaine
dans la chapelle 'faite hastirpar le dit testateur" et deux services par an. Il
déclara vouloir être "inhumé au sépulehre de sesprédécesseurs, dans le Sancta
Sanctorum ou chanceau de son église paroissiale". C'est dans ce nouvel
édifice, construit de poteaux à claires-voies, que, pendant deux cent
cinquante ans, tout le pays viendra prier la Vierge.

!.i:.s ï(& e !c rve). - ~&rrrrenir riv pveerr- f.e Père!;re ei l'rvre. ~rv » rr ;;rrvr Ve « 'treilfe I:„"li»e

L'ancienne église des Tourailles où officiait Georges Turgot

Les pèlerins au 17' ' siècle étaient si nombreux qu'ils gênaient les
habitants des Tourailles pour la célébration des offices. Ils étaient
évalués à environ 15.000 à la fin du 19™siècle. Devenue trop petite et
vétuste, l'église fut remplacée par une basilique. Les travaux
commencèrent en 1895. L'antique église fut démolie en juin 1903,
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après les fêtes d'inauguration de la nouvelle. Une croix de pierre de
1643, plantée au milieu de la pelouse, est le seul vestige de l'ancien
cimetière qui entourait l'église.

La statue de la Vierge à l'intérieur de l'ancienne chapelle

I

La statue de Notre-Dame de la Recouvrance, qu'on pouvait voir
dans l'ancienne chapelle, daterait du 14™siècle. La tradition rapporte
que la statue de la Vierge fut retrouvée miraculeusement par une
brebis, dans les rochers de Sainte-Honorine-la-Gtullaume. Elle fut
brisée à la Révolution de 1789 et les morceaux furent cachés dans le'
cimetière. Les têtes, le bras droit de la Vierge, celui de l'enfant Jésus
disparurent dans la tourmente. Réparée sommairement, on habilla la

statue, à la mode des madones italiennes, pour cacher ses cicatrices, et
c'est sous cet aspect qu'elle reçut les hommages des dévots. Elle a été
subsùtuée par une nouvelle statue en 1903 '.

s Notre-Dame ele la Reeouvrattee, au' Tourai lies (Onte) - Notice sur le Pèleri uage, 1888 —Les Tourai lies
— Dior siècles rie Pè leri uage a Notn-Dame ae la Reeouvrauee, par E. Béeh et ct C. Roger, éd. 1972. La
statue dc la Vierge d'après une carte postale datée de 1902 : Les Tourai iles (Once) :Iutéri car de la
Vieille Chapelle.
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Tableau généalogique abrégé des Turgot

Jean TURGOT
Laurence Pichard

Philippe TURGOT
Laurence de la Pierre

Guillaume TURGOT
Isabeau de Samoy

Nicolas TURGOT
Simone Le Forestier

Jean TURGOT
Philippine Bertrand

Pierre TURGOT
Isabeau du Bû

Guillaume TURGOT
Jeanne Le Verrier

Georges TURGOT
1509-1581

Curé, sgr des Tourailles

Louis TURGOT
Valdrine de Trolley

ancêtres d'

Jehan TURGOT alias
de la FONTENELLE
Geneviève du' Chemin

Jacques de la
FONTENELLE
sieur de l.a Vallée
Anne Le Portier

Ancêtres
de toute la descendance
DELAFONTENELLE

Jacques TURGOT
ca 1540-1592

curé à Eschalou (?)

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

Anne-Robert TURGOT
(1721-1781)

Ministre de Louis XVI
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Branche aînée de La Peltrie

IX' '
degré

Jehan Bodey, alias des Tourailles, alias Turgot, alias de La.Fontenelle

sieur de La Fontenelle, écuyer.

Jehan Bodey, alias des Tourailles (avant 1577), alias Turgot (entre
1577 et 1594), alias de La Fontenelle (après 1594), sieur de La
Fontenelle, écuyer, huissier des chambellans ordinaires du roi (1597),
fils aîné de Georges Turgot et de demoiselle Bodey. Il serait né vers
1535-45 et décédé vers 1600.

Légitimation de Jean et Jacques des Tourailles, en septembre 1576;

Jean des Tourailles, sieur de La Fontenelle (101) et son frère,
Jacques des Tourailles (c'est ainsi que les deux enfants furent
dénommés), obtinrent d'Henri III, en septembre 1576, des lettres de
légitimation en bonnes et dues formes qui furent vérifiées à la

Chambre des Comptes de Paris, le 29 avril 1577 et publiées le 5 et 14
juin de la même année. Elles accordaient aux deux bâtards les mêmes
droits et privilèges que ceux accordés aux enfants légitimes nés de
père noble, leur permettant de porter le nom de TURGOT et les

armes. Celles-ci devaient toutefois être barrées transversalement, en
signe de bâtardise ".Ils devaient donc porter : "Ecartele' :aux" 1"et 4".m

s 1 es lettres de légitimation confirmaient l'ancien brocard ; "Le ventre affranchit et la verge

anobilî' qui était encore cn vigueur au 16s~' siècle. Lc cas des enfants bâtards légitimés n'était

pas rare, même pour un prêtre. Dans un manuscrit conservé à la Bibliothèque Nationale, on a

pu relever, de 1515 à 1547, 66 actes de légitimation donnés en faveur de 72 persomics. Et
cette liste cst incomplète. Il est, par conséquent, à peine excessif dc prétendre quc toute
famille française, à pcu de chose près, renferme scs bâtards. Si l'on songe, écrit J. R, Bloch, au

nombre considérable de bâtards quc rencontre l'histoire du 16s~' siècle, à la tolérance
générale qui faisait admettre ces mu:urs jusque chez les prêtres, il faut reconnaître qu'il lésait
unc masse de privilèges. Aussi, I-Icnri IV édicta, cn mars 1600, dans l'article 26 du règlement
sur les tailles, une règle contraire à l'ancienne coutume de France : "Pour le regard des bâtards,

encoie puits soieiit issus de Pères nobles, ne se Pourront attrilmer le titre et qualité de gentilhonime sils
n'obtieiwent nos /ittres a"anoblissement fondées sur que/que graiuk iousidératioii de leurs mérites ou ile leurs

pères, vérifiées où il apparti eiit ".
Cc nouveau règlcmcnt, apparu 24 ans après la lélritimation dc 1576, ne concernait pas,

bien entendu, Jchan et Jacques des Tourailles. De l'avi » de tous les historiens des institutions ;

"Avant le règlemeirt cie 1600 les bâtards sonis des aiidennes races étoi ent taci tement déc/arés nobleî' jean
Richard Bloch, L'anoblissement eir Nortnandte sous Fraiicoi s I", pp. 67-70).
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d'argent, semé d'hermines frettées de gueules, aux Z"" et 3'" dateur,
à trois tours

d'argent, une bar~e de gueules brochant sur le tout ".
Dans une déclaration formelle en date des 11 février et 30 mai

1577, leur père reconnut "lesdit Jehan et Jacques pour ses enfans et les saisit
de la succession mobile qui leur pourroit appartenir après son decedç et consent
l'enthérinement desdites lettres de légitimation". Leurs oncles, Nicolas Turgot,
sieur du Désert, et Jehan Turgot, sieur de La Ruaudière, consentirent
à entériner ces lettres de légitimation, par les déclarations du 5 janvier
1577 et 10 avril 1580. Mais ces reconnaissances ne leur servirent pas
longtemps. En 1585, après avoir porté le nom Turgot "par huit ans
entiers sans aucun enipeschement", leur oncle, Louis Turgot, craignant
certainement qu'ils ne tentent de lui succéder, leur intenta un procès
dans le but de faite annuler la légitimation. Louis Turgot décéda en
1589 et son fils aîné, Jean, devenu l'héritier légitime des terres des
Tourailles, continua le procès. Une sentence du vicomte de La
Carneille, en date du 14 mai 1591, fit défense aux deux enfants de
porter le nom Turgot, "ains [mais) se nommer Bodey ou des Tourailles".

Les habitants des Tourailles, à la recherche de nouveaux
contribuables, attaquèrent de leur côté Jehan des Tourailles pour qu'ù
paie la taille, bien qu'il n'eut jamais été imposé ".La sentence des Elus
de Falaise, du 6 février 1593, ordonna "quilpaieraitparprovision".

Jehan interjeta appel de ces deux sentences devant le Parlement
de Rouen, puis devant le Grand Conseil du roi. C'est en vain qu'en
appelant au Grand Conseil, "Jehan des Tourailles soy disant Turgot'
produisit "les certificats de messire Henry de Pelleve, seigneur de .Fiers, et de

messire Robert de Harcourt, que ledit des Tourai lies les auroit accompagne~ aux
armées pour le service du Roy, des 21février 1581 et 1er décembre 1582" et une
déclaration formelle datée du 2 mai 1594 dans laquelle "il renonce à la
succession desdit Turgot, Pourvu qui/y ne bg succèdent Point "

; le Grand
Conseil confirma dans l'arrêt du 17 août 1594 les sentences
précédentes. Henri IV annulait par cet arrêt ce que Hemi III avait
accordé 18 ans auparavant : "Veu par le Conseil le procès par escrit, dit a
esté que le Conseil a mis et met l'appellation à néant ; ordonné et ordonne que ce

dont a esté aPPelé sortira son Plein et entier effet ; et sans avoir égard à laditte

oPPosition, ordonne que l e~ecution encommencée en vertu de ladite sentence du 13'
juin sera parachée sans dépens desditesi nstances ".

Du fait quc lcs impôts étaient, en général, dc répartition, Ics paroissiens avaient intérêt à ce
qu'il y ait le plus grand nombre de contribuables. Ils s'élevaicnt avec acharnement, cn
particulier, contre lcs nouveaux nobles. L'histoire dc nos paroisses contient maints procès
contre les usurpateurs de noblesse et les nobles pour qu'ils soient portés au rôle dc la taille. Il
n'était pas rare, même, que les familles dc la plus vieille ct indiscutable noblesse soient mises
cn procès. Tous les arguments étaient bons : l'insuffisance de revenus, l'exercice d'un métier
entraînant la dérogcance, quc le noble "rre vi rai tpar rrobtemerrt"', etc.
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Armes des Turgot et des de La Fontenelle.

Armoiries des Turgot

avant 1445
'D'argent semé dhermines frettées de

gueules"

après 1445
"Ecarteie': aux 1 et 4' '

dargent, semé

d'hermines frettées de gueules,

aux 2 ' et 3 ' da~r, à trois tours d'argent"

Armoiries des de La Fontenelle

Les armes des de La Fontenelle

'Ecaeelé: aux 1 et 4' ' d'argent, semé d'hermi nes frettées de gueules, aux 2 ' et 3 '

d'a~r, à trois tours d'argent, une barre de gueules brochant sur le tout"



Branche aînée de La Peltrie

L'ancienne église des Tourailles '

s~ Lxtraite d'une carte postale intitulée : Les Tourai tics (Orue) —L'aueie » Sauetuaire, ou ete l Ouest.

l.a photo a été retouchée pour cacher l'église actuelle.
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Déchu de son nom, Jean Turgot, sieur de La Fontenelle,

demanda la commutation de son nom en celui de : de La Fonteneùe.

Origine du notn de La Fontenelle.

Fonten elle et Fontaine ont la même racine étymologique.

Fontenelle vient du latin populaire : 'fontana", "font", fontis"' qui

signifient "source". Fontenelle est un diminutif de fontaine, qui signifie
32petite source ' .

Ce pseudonyme que Jean des Tourailles avait ajouté à son

patronyme provient des pièces de terre appelées "La Fontenelle" et "La
Grande Fontenelle" qui sont situées au

village de La Peltrie. Ces terres doivent &~,"...".XPr&,;. '"'.
-,'. &&".'j, ,

leur nom à la fontaine qui y a avait été
aménagée en amont. Celle-ci, *

)

construite de pierres taillées fort
anciennes — probablement antérieure-

ment au 16' ' siècle — forme un bassin

ouvert qui recueille trois sources d'eau

intarissables. La fontaine, aujourd'hui

délaissée, disparaît sous les fougères ". La fontame de La Peltrie

si Le mot "font" a donné naissance à dc nombreux noms dc localité et de famillc : Lafont,

Delafont, I"'ontbonnc, Fontaine, l"'onteync, La Fontaine, Dcfontaine, de la Fontaine, .

I"ontcnille, de la l'ontcnille, 1 a Fontenelle, de l'ontcncllc, l'ontancl, Fontanat, I"'ontcnay,

Fontenoy, etc (A. Dauxat, Dietio&maire etymotogiei »e des «oms Je famille, pp. 261-262). "La
Foateaelle" est répandu comme nom de lieu-dit ct dc nombrcuscs personnes l'ont ajouté à leur

patronyme. Citons, entres autres, Guy l"".der, sieur dc La l'ontcnclle, cruel chef ligueur qui

démolit Douarncncx ; les du Moulin, sieur de La l'ontcnellc, de Saint-Loyer (Argentan),

anoblis en 1697 ; Charles lc Comte, sieur dc La l'ontcncllc, protestant signalé à Alençon cn

1680 ; I rançois d'Auxcray, sieur de La Fontenelle, conseiller au Grand Conseil, de la maison

dc Durcet et de Landigou, etc. Cependant, unc seule autre famille que celle dont nous

retraçons la généaloyc, a porté ce patronyme. Cette famille, noble, originaire du Bas-Poitou,
s'est éteinte en 1858 avec Eugène Charles Armand de La l'ontcnelle, sieur de Vaudoré. Sur

cette famille, on peut consulter :Notice ge»éalogi q»e sar la maison &le La Fo»teoelle, dans le Revue

du Bois-Poitou, tome IV (1891), pp. 213-227, tome V (1892), pp. 110-124, par le vicomte

Paul de Chabot ainsi quc Ic Dietio&maire historique et ge»éatog&ei&ee &ter familles &i» Poito », 2' ' éd. ,
tome III, Poitiers, 1905, pp. 470-473, par Bcauchet-l'illcau.
ss La fontaine &:st situéc sui' la parcelle "M Gra»&le Fo»te »elle", au bord dc l'ancien chemin

creux qui menait à la Rouvre, en traversant "M Fo»te »ette". Un filet d'eau s'échappe du bassin

pour s'écouler dans l'ancien chemin, en direction dc la parcelle "LaFo»teaelle". La famille I-Iue

allait encore, il y a quelques années, y puiser son eau potable. Maintenant clic n'est plus

utilisée, ni entretenue. La fontaine. et le chemin qui y conduit disparaissent aujourd'hui sous

lcs ronces et les fougères (2004).
I,es pièces dc terre nommées "La Foateoelle" (cadastrécs n' 64, 65 ct 249, section A, suivant

la numérotation de l'ancien cadastre de 1830, révisé cn 1935) ct "La Gra »&le Fo»te »elle"

(cadastrée n' 44 et 62, section A) ont une superficie dc 2 hcctarcs 12 ares 40 centiares. L'îlot

situé en contrebas sur la Rouvre porte également le nom "La Foateoelle" (n 249, ex 65bis).

Lc village de La Pcltric cst situé entre le cimetière ct la rivière la Rouvre, à proximité du
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Les prés Lcz Fontenette et Lu Grande Fontenette

Commutation dupatrongme Turgot en de'La. Fontenelle.

Jehan exposa au Grand Conseil qu'il "afaict plusieurs contratç soub~

ce nom de Turgot quil aPorté

quinine

ans entiers et davantage soubat l'authori té de

ladite légitimation et qui a des enfansPourvus en~ des bénéfices soub~ ce nom de

Turgot. Il n'auroit ajuourdhuy autcun nom et ne peut le suppliant s'en attribuer

ung autre sy [il] ne lui est Permis [.. .]. Il désire ajuourdhuy Prendre que Pour
conserver les biens par luy djéà acqztis soubat le nom de Turgot et des Tourailles

soubat lesquels il aurozt par cy devant contracté, et permettre a ses enfans et

postérité de se no~mer de ce nom de La Fontenelle par cy après comme son surnom

légitime".

Henri IV lui accorda au mois d'octobre 1594 les lettres de
commutation de nom "qu'il demandait : "Scavoir, faisons que nous avons

Permis, accordé et octroyé, Permettons, octroyons et accordons, voulons et nousPlaist
de grâce spécialle plaine puissance et autorité royalle par ces presezztes, que le

suppliant puzsse et lup soit loisible et a ses enfans nai ~ et a nai stre doresnavant soy

bourg et du château des 1ouraillcs. En 1830, les parcelles dites "Lu Grande Fontenette" (n' 44
= 76 arcs 70 et n' 62 = 75 arcs 80) appartenaient à Jacques Delafontcncllc, les parcelles n

249 (1are 70) et une partie dc la parcelle n 64 (18 ares 50) à Pierre Delafontenelle, dit lcs
1&ochcrs, l'autre partie dc la parccllc n' 64 (15 ares 20) à l'icrrc Dclafontenelle, fils et la

parcelle n' 65 à Marie-1 ouisc Dclafontenelle, épouse de Nicolas 1 cschct. Elles appartiennent
aujourd'hui à M. 1-1ue.
s" Archives Nationales : V5 1227, fol. 105-106 et V5 1095. Cc document cst transcrit dans les

Piècesj urtificutives de cet ouvrage : document 6 —A. Surville : Les seigneurr dec Touruilles, Pièces

justificatives, analyse des arrêts du Grand Conseil du mois d'octobre ct du 5 novembre 1594.

44



Branche aînée de La Peltrie

i 4)ç

~ l+Gacé%TÄ4«
C'Plvf -p

s,trn~rt - f. "+. " "t l'. , '
ell47+I-

m. s-~K~~ ~~~
&~~45 -.~~.~~,b.-,'Q Q~tt -~c 4egp .

~'+~»

Cg. r~',„f., .l'~. '~N~

t l . 1

E

Q~» f,g~f~ ~~b~~~~~$~ Sgf~~- f~~ Cite ++'i
Qc., ++i~ ~P.k~re~g~- ~~ '4 f™~~

ç g-g
'

$.ttt-
h aca

~ ~gs g~w~~C.p~ fg '~~54I b+tÃg+f+ C4@~
PJ~M- a~W Ea +4,~ gag jy h8aÇavwliC~~~.]~« Zi ~. c~ y~ ugaM~jrCuf~ rae~. ~

O K hS, ~.J~ p A g+ )lit 44ssl KL L~
~sew4~~ fya$g~g ~~.f~~~&~

Pywv~cg WPbv, Pew J+QA~
p~ AA4~%

Lettre de commutation du nom Turgot en de La Fontenelle

45



Branche aînée de La Peltrie

faire appeler de la fontenelle au lieu que cy devantil s'appelloit Turgot lequel nom

delà fontenelle leur avons baillé pour surnom". Le roi lui permettait
également que les "contratç promesses et obligations; kgatç testaments

sentences, arrêt~ et autres actes quil a par devantfai ctç soubat les surnoms de des

tourailles et Turgot ensemble lespromissions de bénéfices que ses enfanspourroient

avoir obtenues soubat ledit surnom de Turgot demeurent en leur force et vertii".

Ces lettres huent publiées et enregistrées au greffe du Grand Conseil
le 7 novembre 1594.

Lettres d'anoblissement accordéesà Jean de La Fontenelle.

Henri IV consentit de l'anoblir à cause "entre aultres, des services qui

luy auroient esté faictç durant les Presentç troubles" de la Ligue. Le roi
exposa dans les lettres qu'il délivra au mois de mai 1597 que "Jean de la

fontenelle, sieur du lieu ', huissier de ses chambellans ordinaires; p7s naturel et

légitime de feu Me Georges Turgot, lui viiant sieur des Tourailles et curé dudit

lieu", nonobstant l'arrêt du Grand Conseil du 17 août 1594, dans

lequel la légitimation fut déclarée nulle et ledit de La Fontenelle
condamné de payer la taille aux Tourailles, "sa mjaesté à icelluy de la

fontenelle, ses enffans, postérité et lignée masles et femelles, naiç et à naistre,

anobgl s et décoreç du tiltre et quallité de noblesse, voullant qui l~ouyssent de tous

honneurs, prerogati ves et privi lleges dont usent les aultres nobles du pays". Le roi
lui faisait don de toute fmance ou indemnité "à quelque somme qu'elle se

puisse monter".

Mais la cour de Rouen qui examina ces lettres fit —probablement
sous la pression des Turgot — obstacle à cet anoblissement. Elle
ordonna qu'un conseiller irait aux Tourailles enquêter "des services

prétendus par lesdi tes lectres de chartre dudict moys de may, des ye et mceurs dudi t
de la fontenelle, du nombre de ses enffans et de ses biens, sil a contribué aux

tailles et à quelles sommes, auquel cas les roolles des huit années deniieres de la

parroisse où il est imposé seront representeg', que les lettres soient lues aux-
habitants, à la sortie de la messe paroissiale et qu'il leur soit demandé
"sil~ entendent contredi re et empescher leffet dudi t anoblissement et sy pour raison

di celluy il~ en prétendent récompense ou indampni te".

Les habitants des Touraùles, à la recherche du plus grand nombre

de contribuables, s'opposèrent, on s'en doute, à l'enregistrement de

ces lettres d'anoblissement. Elles ne furent pas enregistrées. Jehan de

» Sieur du lieu, c'est-à-dire sieur (du lieu) de La liontenellc.
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La Fontenelle décéda probablement peu de temps après ces nouveaux

déboires ".
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Lettres d'anoblissement accordées à Jean de La Fontenelle

&s Archives Départementales de la Seine-Maritime : Série B, Cour dcs Aides, rcystre du

Conseil et dcs expéditions ; 1597, p. 327-328. Ces lettres sont transcrites dans Ics Pièces

justificatives de cet ouvrage : document 7.
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Jean Turgot alias de La Fontenelle épousa vers 1565 Geneviève

du CHEMIN de la famille des seigneurs d'Echalou qui portait :
"d'argent, semé d'hermines à deu~ chevrons d'açut'"' ".Elle fut inhumée dans

l'église des Tourailles le 12 décembre 1620.
De ce mariage naquirent aux Tourailles : Jean (201), Charles

(202), Nicolas (203), Jacques (204), Jacquet (205), Isabeau (206) et
Margueritte (207) ".

Jean Turgot alias de La Fontenelle, prêtre à Echalou.

201-Jean Turgot, prêtre. Il prit à Echalou, le 22 mai 1587, une

provision apostolique qu'il garda jusqu'à sa mort . Il fut inhumé aux

Tourailles le 27 mai 1596.

Charles Turgot ailas de La Fontenelle, prieurà Lct Car@cille

202-Charles Turgot alias de La Fontenelle, prêtre. Il prit une

provision apostolique au prieuré de La Carneille le 13 jtun 1597
Une contestation s'éleva entre lui et le prieur, Alain Mousset, au sujet
de la légalité de la possession et du revenu du prieuré. Une sentence
du conseil du roi, en date du 14 décembre 1599, confirma le bénéfice
du prieuré à Alain Mousset et condamna Charles de La Fontenelle aux

dépens
"

; il quitta le prieuré en août 1602, à la suite d un

compuls oire.

&~ Gencviève du Chemin était vraiscmblablcmcnt la fille de Jean du Chemin, lequel était le fils

de l'lorent, celui-ci fils de Robert et ce dernier fils de Thomas. Celui-ci fut reconnu noble par
Montfaut en 1463. Cette noblesse fut confirmée par charte des francs-fiefs de 1474,
maintenue par arrêt de la Cour des Aides de 1522 et un autre arrêt des commissaires des

francs-fiefs de 1576. Roissy la confirma dans sa recherche de 1598-99 : "Duihemiu Jecui sr
dEschaiou, fils Jeaii, fils Floreut, fils Roben', fils Thomas, anoblir par charte des fraucsfiefs de 1474.
CoiifiimiePar arrêt de la Cour des Aides . . . du 28 mars 1522 etPar uii autre arrêt dis commissaires dis

frauci fiefs du 6 mag 1576. Demeuraot aui/ Eihalou, ser8euteri e de la Forest Auoragt éleiti ou de Falaise.

Nicoias et Jean mineurs duel. Jeau fils de . . .à Eihalou. Jacques frère de Jeau a dis fils Jeau, Jacques et

Thomas demeurauts à Caeu. Vu leurs titres. Joui coût.
" (Arch. Nationales : MM 700B, 1260).

ss Pour faciliter la lecture de cette généalogie, nous avons donné un numéro d'identification à

chaque personne. Jean de La Fontenelle, l'ancêtre commun, porte le n' 101. Le 1" chiffre

indique la génération à laquellc il appartient (1'"génération). Ses enfants portent un nombre

qui commence par 2 (2™génération) suivi de 01 (1" enfant), 02 (2™enfant), 03 (3™
enfant), etc. Lcs enfants de Jacques de La Fontenelle, sieur de La Vallée (204), qui est l'aîné,

porteront les n' 301 à 309 (n' d'identification des 9 enfants de la 3™génération). Les
enfants dc son frère cadet, Jacques de La ïontenelle, sieur de l'Isle (205), prendront les

numéros suivants : 310, 311 et ainsi de suitc.
» Abbé Gourdcl : Le Ceutie du Houlme, tome II, Damoiseau, Argentan 1905, pp. 170-171.
io Abbé Gourdel, ouvrage cité, tome II, pp. 178-179.
"' Archives Nationales : arrêt du Conseil privé, du 19 nov. 1597 (V s 3, n' 143) et du 14
décembre 1599 (V o 4, n' 389).
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Ni colas Turgot alias de La Fontenelle, prêtre à Echaiou.

203-Nicolas Turgot alias de La Fontenelle, prêtre. Il naquit vers

1578, prit une provision apostolique à Echalou, le 4 avril 1597, qu'il

abandonna le 7 septembre 1638, au profit de son neveu, Nicolas de

La Fontenelle (304), après avoir été curé de cette paroisse durant 41

ans. Il fut inhumé dans l'église des Tourailles le 26 février 1654, âgé de

76 ans. Il vendit le 15 mars 1609 à Claude Turgot, seigneur des

Tourailles, "la grande maison des Tourailles P'hôtellerie] avec sol, cave,

fournil, plant d'arbres" pour le prix de 1200 livres. L'acte fut passé en

présence de son frère, Jacques de La Fontenelle, avocat à Falaise,

Michel Regnault, médecin, Michel Chauvin, chirurgien, et de son

oncle, Michel Bodey
204*Jacques Turgot alias de La Fontenelle, sieur de La Vallée, qui

suit.

Jacques Turgot alias de La Fontenelle, sieur de /Ysle, écuyer, avocat.

205-Jacques ou Jacquet (le petit Jacques) Turgot alias de La
Fontenelle, sieut' de l'Isle ', écuyer, avocat, greffier des sceaux du roi
en 1613. Domicilié dans la paroisse de Durcet en 1643. Il épousa

Margueritte de LA CROIX D'où :
310-Anne de La Fontenelle qui épousa Edouard EUDIART.
311-Marie de La Fontenelle qui épousa, par contrat de mariage'

passé le 9 février 1643, au tabellionage de Vassy, Nicolas LE
MARCHAND, fils de Jacques, sieur de La Bucaille, et de Jacqueline

Froutier, de la paroisse de Fiers.
206-Isabeau Turgot alias de La Fontenelle, citée comme marraine

de Jehan Bodey, fils de Mollad et de Marie Morand, baptisé à l'église

des Tourailles, le 2 juin 1596.
207-Margueritte Turgot alias de La Fontenelle, inhumée le 10

septembre 1628, durant une épidémie de peste.

"i Archives de la mairie des Tourailles : registre de publication des actes lus à l'issue de la

messe paroissiale. C'est dans cette hôtellerie que Claude Turgot fit tuer en 1621, le chef
huguenot, Montchrcstien de Vattevillc.
"s La parcelle ".lIle", formée par un bras de la Rouvre, est située en contrebas de La Peltrie, en

bordure de la commune de Sainte-I-Ionorine-la-Guillaume. Ces terres cadastrées n' 66 à 69,
section A (ancien cadastre), ont unc superficie de 1 hcct. 21 ares 20. En 1830, la parcelle n'

66 (18 arcs 60) était possédée par Jacques Dclafontenelle, la parcelle n' 67 (26 arcs 30) par
Pierre Delafontcnelle, dit lcs Rochers, la parcelle n' 68 (58 arcs 10) par François Joseph
Delafontenelle et la parcelle n' 69 (18 ares 20) par les héritiers de Jean-Baptiste
Delafontenelle.
"i Archives dép. du Calvados : 8 E7.
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X' ' degré

Jacques Turgot, alias de La Fontenelle, sieur de La Fontenelle, alias

sieur de La Vallée, écuyer, avocat.

204-Jacques Turgot (avant 1594), alias de La Fontenelle, (après

1594), sieur de La Vallée — ou plus rarement des Vallées ' — alias sieur

du lieu : de La Fontenelle, écuyer. Fils de Jean et de Geneviève du

Chemin. Il était licencié aux lois, avocat au bailliage de Falaise et
sénéchal du Mesnil-Briouze en 1614 '. Il fut inhumé le 7 décembre
1649 dans l'église des Tourailles.

Lefief de La Peltri e.

Le fief ou l'aînesse La Peltrie, que Jacques de La Fontenelle reçut
en héritage de son père, relevait de la seigneurie des Tourailles '. Lors
du partage du 30 décembre 1550, Georges Turgot avait consenti "à

sesdits frères Puisnés qu'il~ouïssent ProPri etairement Pour l'advenir des héritages

de la Pelleterye P.a Peltrie] et Bois Besnard sans qui ly puisse rétamer auchun

droict que de tenure à cause de sondit fief des Tourailles". Par tirage au sort,
"les héritages de la Pelletrie, qui furent et appartindrent aux Gervaises, à la

sujbection de payer par chacun an 15 livres de rente par hypothèque" furent
laissés à Antoine Turgot (7' ' degré, 6). Ce partage fut modifié peu de

temps après, car en 1576 La Peltrie appartenait déjà à Jehan Turgot,
sieur de La Fontenelle.

Jacques de La Fontenelle, sieur de La Vallée, rendit aveu en 1621
à Claude Turgot, seigneur des Tourailles "du fief de La Peltrte, de présent

La Fontenelle, contenant environ 30 acres de terre" ",c'est-à-dire environ 26

&s "Les Vottéer" sont situécs à l'est dc La Pcltrie, de l'autre côté de la Rouvre, sur Sainte-

I-Ionorine-la-Guillaume. Ccs terres cadastrées n 248, 249, 252, section E (ancicn cadastre de
Sainte-l-lonorinc-la-Guillaume, révisé pour 1956), ont une superficie dc 2 hectares 78 ares 90.
~s Nous avons relevé aux Archives Départementales de l'Orne (I-I 14), une scntcncc qu'il

rendit lc 17 juillet 1614.
"'t Le village de Lo Pettrie a été longtemps orthographié M Pelleterie (où devait habiter à

l'origine la famille Pelletier). D'après l'ancien cadastre, le village est situé dans la section A,
dite du Château (n 44 à 96), avec une superficie d'environ 16 hectares. La Pcltric où sont
situées les pièces dc terre "W Fonteeelte" et "ta Graotte Fonteeette" était, encore cn 1830,
entièrement possédée par les Delafontencllc.
"s Renseignement communiqué cn 1922 par l'abbé Petron, curé des Touraillcs à l'lise

Dclafontenclle, épouse Amand.
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hectares '. Il avait également hérité des Turgot une grande partie de

l'aînesse de La Sellerie. Il vendit l'une après l'autre, en 1613 et 1614,
les parcelles qui la constituaient.

Il possédait des biens dans la paroisse voisine à Sainte-Honorine-

la-Guillaume, notamment les pièces de terre appelées "Les Vallées",

ainsi que dans celle de La Carneille. Dans cette paroisse, le 4 avril

1618, "Mazstres Jacques et Jacquet ditç de La Fontenelle, escuiers, frères, sieur de

La Vallée et de l'Isle, fzlç et héritiers de feu Jean de La Fontenelle, vivant escuier,

sieur du lieu, lesquels en seul et chacun d eux pour le tout sans divzszon ny ordre

de division ont vendu [.. .] à Maistre Nicolas des Haies, est:uier, szeur du lieu,

conseiller du roy [. . .] le prap et champ Fereyjouxtant le prieuré de La Carneille

d'une part et la pièce des Rochers g après déclarée d'auttre [. . .] une auttre pièce

de terre tant en terre labourable que rochers et buissons avec la place de garenne et

connilç dessus étant [.. .] une petitte pièce de terre en pray nommé le pray du

guey-aux-Moinesj ouxte les dictes Pièces cy dessus déclarées d'une Part et le

chemin du puey-aux-Moines d'auttre aboutantà la ri vière de la Gigne et aussi

une pièce en éguillon laquelle petite pièce de pray avoit esté Peffee de nosseigneurs les

princes d'Elboeuf " ' . La parcelle nommée les Rochers d'une surface de

six acres avait été acquise en 1580, par son père en même temps que

le Clos de La Fontaine ".
Jacques de La Fontenelle épousa vers 1610 Anne LE PORTIER,

de laquelle il eut neuf enfants : Claude (301),Jacques (302), Françoise

(303), Nicolas (304), Marie (305), Catherine (306), Elisabeth (307),
Pierre (308) et Guillaume (309).

301-Claude inhumé dans l'église des Tourailles ' le 29.10.1619.
302-Jacques inhumé le 18.02.1612, quelques jours après sa

naissance.

~o L'hectare valait à Sainte-l-lonorinc-la-Guillaume : 196 perches. 1 perche valait 51 centiares

02, 1 vcrgéc valait 20 arcs 40 = 40 perches, 1 acre valait 86 ares 63 = 160 perches = 4 vcrgccs

(archivcs de la mairie dc Sainte-I-Ionorine-la-G. ).
so Archives du logis du l-lamcl-Saint-Etienne, à La Carneille. Lc document intitulé "quinqèn&e

pièce de la 14'"' liasse cottée" fut passé devant Jacob Halbout et Michel Lebouc, tabcllions à

Vassy, pour le siège dc l'lers, et fut publié en partie (avec quelques erreurs) par le Dr. 1&cné

1 eroy, dans La Seigneurie de Saint Etienne, 1939,pp. 69-70."Dr. Itcné Lcroy, La seigneurie des Moutiers, 1938. Le Clos de La Fontaine fut vendu à Gabriel

de Saint-13ômcr en 1588 : "le Clos de La Fontaine assise d La Carneille près le prieuré ladite pièce

contenant deux acres et aemi e ou environ que ledit sieur de Saint Bosmer avait acquise de Jean Turgot sieur cle

La Fontenelle par contract passé par devant Charles de La Cmix et Jacques Grandci&amp, tahellions m&dit

lieu cle La Carnei lie le 6èjour dejuillet lan 1588 aux conditions dudit contract" (La seigneurie ne Saint-

Etienne, p. 69). I.es Archives du Calvados conservent une copie de cet acte (daté du 15 juillet

1588) cn E 238.
sa Sauf indications contraires, les actes qui suivent furent passés à l'église dcs louraillcs. Lcs

archives paroissiales ct civiles que j'ai consultées étaient conservées à la mairie des l ourailles.

Lcs archives débutent cn 1596, mais présentent dc nombreuses lacunes jusqu'en 1673.
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303-Françoise bapùsée le 20.05.1614 ; elle épouse en 1631 (c.m.

du 10 nov. 1630 passé au notariat de Putanges ")Jacques HERSON,
fils de François, sieur de La Selle, et de Jacqueline N. ..

Ni colas de La Fontenelle, prêtre à Eehaiou.

304-Nicolas de La Fontenelle baptisé le 16.10.1616. Prêtre à

Echalou, il prit une provision apostolique le 7 septembre 1638, en

remplacement de son oncle, qu'il garda jusqu'au 20 octobre 1676 ".Il

décéda d'un jiu~ du sang (dysenterie) à Echalou le 5 novembre 1676.
305-Marie de La Fontenelle baptisée le 21.07.1619 ; elle eut pour

marraine Marie du Chemin, dame d'Echalou, et pour parrain, Jean le

Portier, sieur de La Haye. Elle fut inhumée à Echalou le 7.11.1694.
Elle épousa Jean HESNARD, sieur de La Prairie, de la paroisse
d'Echalou.

Ils eurent au moins un fils : Jean Hesnard qui épousa à Echalou, le 4.02.1684,
Jeanne BELLANGER, fille de Pierre et de Madeleine Paris. Parmi leurs

descendants : Rémy ELDES domicihé à Fiers.

306-Catherine présentée au baptême le 25.05.1622 par Barbe

Turgot, femme du sieur Saint-Gervais, et Nicolas de La Fontenelle,

curé d'Echalou.
307-Elisabeth de La Fontenelle baptisée le 16.11.1624, décédée

en 1691.Elle épousa par contrat de mariage passé à Fiers le 3.06.1655
Louis de NANTRIEUL, sieur des Près, fils de Jacques, sieur de La

Pommeraie, et de Marguerite Eudes, de la paroisse de Fiers ".

Pierre de La Fontenelle, sieur des Rochers.

308-Pierre de La Fontenelle, sieur des Rochers ", inhumé à

Sainte-Honorine-la-Guillaume le 18.02.1679. Propriétaire à La Peltrie,

domicilié après 1670 au village de la Galbranière à Sainte-Honorine-

la-Guillaume. Il épousa aux Tourailles le 20 avril 1654, avec dispense

de publication du 2' ' et 3' ' bans (la future étant enceinte), Jeanne

GRAINDORGE, fille de feu Gilles et de Gillenne Hesnard, avec qui

ss Arch. Orne : 4 E 86 (losettc Dulac dans Revue Ge»ei&toupie Nor»&e»»k n' 35, 1990, p. 211).
s~ Abbé Gourdel, ouvrage cité, tome II, pp. 170-171.
". 13ibliothèquc dc l'lers : G98 (ancienne cote), Inventaire sommaire des minutes (1619-1806)
du tabcllionage et notariat de l'lers, par A. Surville, 1891. Les minutes ont été détruites cn

juin 1944.
so Lcs pièces dc terre "Les Rochers"' sont situées à La Peltrie. Elles sont cadastrées n' 72 ct 73,
section A, avec une superficie de 67 ares 20. Ces deux parcelles étaient possédées cn 1830 par

Pierre Dclafontcncllc, dit les Rochers.
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il eut six enfants :Jean (401), Nicolas (402), Barbe (403), Marie (404),
Catherine (405) et Jacques (406) nés aux Tourailles.

401-Jean de La Fontenelle fut baptisé le 19.11.1654. Il eut pour
parrain Jean Turgot, baron des Tourailles, et pour marraine Marie

Turgot, veuve de Nicolas de Saint-Bômer.

L'acte de baptême est ainsi rédigé :
"Ljeeudg dixneuftesmjeour de novembre 1654

a esté baptisé jean de La Fontenelle filç Pierre, sieur

des Rochers et jeanne Graindorge, ses père et mère.

Noble seigneur Messi re jean Turgot, baron des

Tourailles, chevalier de l'Ordre du roy, capitaine de la

Compagnie des Gendarmes de Monseigneur le Comte" , :-ë',, '

de Harcourt, maréchal des camps des armées du roy

est son parrain nommant. Damoiselle Marie Turgot

veuve de feu noble Msr Ni collas de St .Borner, escher,
vivant bai llif de La Carnei lie est sa marraine".

Cet acte —parmi d'autres — atteste que les de La Fontenelle et les

Turgot continuent d'entretenir de bonnes relations.

Jean fut présent à l'inhumation de son père, en 1679. Sans
alliance connue.

402-Nicolas de La Fontenelle, sieur de Grand Prey, baptisé le 9
avril 1657, auteur de la Branche de la GALBRANIERE qui suivra

plus loin.

403-Barbe de La Fontenelle, née vers 1660. Elle contracta
mariage à la Galbranière le 18 oct. 1680 ' avec Jacques LANGE,

s& Arch. Orne : tabellionage de la Forèt-Auvray, 4 I 87. Yvette Biais m'a transmis unc copie
du contrat de mariage et i%4arie-Françoise Allouis la transcription. La mère, Jeanne
Graindorgc et le Frère, Nicolas de La Fontenclle, sieur de Grand Prez, promettaient que
Barbe "pourrait espérer tant de la sucession mobile (partie a restituer s'il n'y avait pas d'enfant) que

héréditaire laissée ae sesditsPère et mère, à savoir :Pour son Portiomiel, la somme de trois ceiit vingt cinq

li vres, avec trois vaches, sans que ~elle qu'elle a de son ho&i ménage soit du comp »ns coté (prise en compte)
et suie géiiisse venaiit à deux ans. Lesdi tes i&aches et ladite gémsse Pkines ou les veaux aPrès elles, selon la

saison, wi litfoui&&i de coilte (matelas), traversiii, deux oreillers, uue couvenure hermiiiette, w&e courtine et

pendant de toile, w& habit de raye (broderie, passementerie) giis avec un cotilloii de dessous de froc, un

mmiteau de drap de Valognes doublé, deux cogres de bois de chêne fermant à ckf, l'uii grand et l'aut&e moye&r,

avec uii petit quelle a de présent ei& sa disposition, quatre plats, deux graiuls et ikux moyens, deux pots et

&kux pi ntes, dou~~e écuelles, dou~e assi ettes et mie sabère, le tout ilétai n coniniuii et aiissi un ci&ayree (chaire,
fauteuil mot illisible) et outre, ladite fille [participera] à la disessioi& (division) de ladite douéie

(douairc) et selon sa coiidi ti on, honnêtement, sa&is faire plus ample spéaficati on. En outre, ladite fille au&a

li brement, sans contredit, ce qu'elle peut avoir de meuble assemblé par soi& bon ménage et payée ladi te somn&e

pri nc&pale, à savoir : c&nquante livres la veille des époiisai lies et duoijtour &les épousailles, en uir an :autres

cinquante livres, et ainsi dan en anj usques eii fin de payement. Et ei& ta&it que pour la dermèn aimée, ne
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propriétaire à Sainte-Honorine-la-Guillaume, fils de Pierre et de

Jeanne Petron qu'elle épousa à l'église de Sainte-Honorine-la-

Guillaume, une année plus tard, le 29 novembre 1681.
Ils ont eu au moins 3 enfants : Jeanne (1), Barbe (2) et Pierre (3).

Descendance de .Barbe de La .Fontenelle et de Jacques Lange.

1-Jeanne Lange, propriétaire, née Ste Honorine-la-G. v. 1685, épouse à Ségrie-

Fontaine (61100) le 27.11.1708 A.lexandre BRIÈRE, fermier (né à Ségrie-Fontaine

v. 1680), d'où 4 enfants : Marie (1.1), Barbe (1.2), Jean (1.3) et Pierre (1.4).
1.1-Marie Brière, fileuse née à Rouvrou (61) v. 1705, épouse à Ségrie-Fontaine

le 22.11.1740 François DESMONTS, tisserand (né à Rouvrou v. 1704), d'où : Anne

(1.1.1) et Jean François (1.1.2).
1.1.1-Anne Desmonts, fileuse, née à Rouvrou v. 1740, ép. à Ségrie-Fontaine le

26.10.1779 Jean ABAVENT, cordonnier (né à Ségrie-Fontaine v. 1733 1 ib. le

2.02.1788), d'où à Ségrie-Fontaine : illagdeleine (1.1.1.1) et Joséphine (1.1.1.2).
1.1.1.1-Marie Anne Magdeleine Abavent, boulangère, née le 22.07.1780, ép. le

11.02.1808 Jean iMartin 111EZIERE, boulanger (né à Menil-Hubert-sur-Orne

(61430) le 24.03.1778 f Ségrie le 10.02.1838), d'où :
1.1.1.1.1-Marie Anne thfeziere, aux soins du foyer, née à iMenil-Hubert le

26.12.1815, épouse Jean Pierre POISSON, journalier (né à Ségrie-Fontaine le

19.05.1818).
1.1.1.2-iMarie Anne Joséphine Abavent, fileuse, née à Ségrie-Fontaine le

13.01.1788, ép. ib. le 22.03.1812 François GISLAIN, propriétaire laboureur (né à

Bréel (61100) le 27.04.1779).
1.1.2-Jean François DESMONTS, tisserand, né à Ségrie-Fontaine v. 1755, ép.

ib. le 26.02.1778 Anne Brière, fileuse (née ib. v. 1758).
1.2-Barbe Brière, marchande, née à Ségrie-Fontaine v. 1710, ép. ib. le

5.02.1731 Jean LEBAILLY, marchand (né ib. v. 1705) d'où : Jean (1.2.1) et Jacques

(1.2.2).
1.2.1-Jean Lebailly, marchand, né à Berjou (61430) v. 1730, ép. à Ségrie-

Fontaine le 10.02.1755 telarguerite Bellanger, fermière (née à Ségrie-Fontaine v.

1730), d'où : Jean (1.2.1.1),Jacques (1.2.1.2) et Marguerite (1.2.1.3).
1.2.1.1-Jean Lebailly, laboureur né à Ségrie-Fontaine v. 1753, ép. ib. le

22.02.1783 Marie Sebault, fermière (née ib. v. 1755).
1.2.1.2-Jacques Lebailly, cultivateur, né à Ségrie-Fontaine v. 1755, ép. à Sainte-

Honorine-la-Ch. le 31.01.1788 Marie Anne Grésille, fermière (née à Berjou v. 1761).
1.2.1.3-Marguerite Lebailly, fileuse, née à Ségrie-Fontaine v. 1768, ép. ib. le

20.07.1790 François André GERMAIN, laboureur (né ib. v. 1763).
1.2.2-Jacques Lebailly, propriétaire, né à Ségrie-Fontaine v. 1735, ép. ib. le

26.02.1759 lvlarguerite Houssaye, propriétaire (née ib. v. 1730) d'où :

1.2.2.1-Anne Lebailly, fileuse, née à Cahan (61430) v. 1770, ép. ib. le 8.11.1791
François POISSON, journalier (né à Menil-Hubert-sur-Orne v. 1765).

resteru que lu somme rie osait etuq livres. Et pour les meuisles, serout livrés lo veille ks épousailles". Lc
contrat fut fait en présence dc Messire l'rançois Guérin prêtre, Messire Jean le Has frère

(moine), Messire Jacques I ange prêtre, Claude Gucrin, Guillaume de La l'ontcncllc sr dc

Rocqueval, Pierre Lange frère dudit affidé, Guillaume Hréard le Vallier, Jacques ct Guillaume

Hreard frères ct Pierre l.,ange fils 'l'homas, tous parents et amis desdits affidés.
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1.3-Jean Brière, cultivateur, né à Ségrie-Fontaine v. 1715, ép. ib. le 9.07.1748
Marie Lefèvre, fermière (née ib. v. 1715 f av. 1765), épouse en 2™noces, ib. le

23.07.1765, Marguerite Marie, propriétaire (née ib. v. 1735), d'où :
1.3A.1-Jean Brière cultivateur, né à Ségrie-Fontaine v. 1749, ép. ib. le

26.11.1776 Marie Marguerite Abavent, fermière (née ib. v. 1752 g ib. le 17.05.1801),
d'où :

1.3A.1.1-Marie Marguerite Brière, propriétaire, née à Ségrie-Fontaine le

30.09.1777, ép. ib. le 25.07.1807 Pierre LANGLINAY, sabotier (ib. le 2.10.1778).
1.4-Jacques Brière, tisserand, né à Ségrie-Fontaine v. 1725, ép. ib. le 26.09.1747

Marguerite Lebailly, fileuse (née ib. v. 1730), d'où : Marie (1.4.1), Jean (1.4.2) et
Marie-Anne (1.4.3).

1.4.1-Marie Brière, fileuse, née à Ségrie-Fontaine v. 1758, ép. ib. le 2.09.1785
Gabriel BLONDEL, tisserand (né à La Lande-St-Siméon v. 1750).

1.4.2-Jean Brière, tisserand, né à Ségrie-Fontaine v. 1759, ép. à La-Lande-
Saint-Siméon (61100) le 4.02.1786 Anne Bréard, fileuse (née ib. v. 1756).

1.4.3-iMarie Anne Brière, fermière, née à Ségrie-Fontaine v. 1765, ép. ib. le

31.01.1788 Pierre BOHERE, cultivateur (né à Mesnil-Villement (14690) v. 1759) ss.

2-Pierre Lange, tisserand, né à Sainte-Honorine-la-Guillaume v. 1697, épouse
à Ségrie-Fontaine le 1.03.1718 Françoise Brière, fermière (née ib. v. 1698).

3-Barbe Lange, ép. à Ste-Honorine-la-G. le 5.02.1711 Jacques RABOT,
lesquels ont eu au moins 2 enfants : Marie (3.1) et Pierre (3.2).

3.1-Marie Rabot, ép. le 12.02.1733 Georges CRESPIN, de qui elle eut :

3.1.1-Pierre Crespin, épousa le 24.11.1776 Anne Lainé, fille de Jacques et
Marie Rabot, petite-fille de Jacques GUÉRIN et de Catherine de La Fontenelle

(405). D'où descendance dans les familles A.NDRÉ, BOHAUD, CHEVRIER,
DUVAL, JARDIN, LABAUME, LANDAIS, LE BERRE, LELIÈVRE, LION,
OLIVE, VERLICK, etc s~. Voir la descendance de Jacques Guérin et de Catherine

de La Fontenelle (405).
3.2-Pierre Rabot, ép. le 9.02.1747 Marguerite Le More, d'où :

3.2.1-Marguerite Rabot, ép. à La Carneille le 20.04.1773 Georges LEGRIX,
d OÙ :

3.2.1.1-Jean-Francois Legrix, ép. à A.this le 2.04.1812 Anne Bain, d'où :

3.2.1.1.1-Félicité Legrix, ép. Berjou le 1.10.1840 François DELOZIER, d'où :

3.2.1.1.1.1-Françoise Delozier, ép. le 25.11.1866 Jean-Emile DECOUFLET,
d OÙ

3.2.1.1.1.1.1-A.ugustine Découflet, ép. à Athis le 9.01.1897 Célestin A.VICE,
d'où :

3.2.1.1.1.1.1.1-Hélène A.vice, ép. à Fiers le 4.07.1931 Fernand RUAULT, d'où :

Yvette Ruault qui épousa le 23.07.1960 Georges BLAIS, d'où 2 enfants et plusieurs

petits-enfants

404-Marie de La Fontenelle, fille de Pierre, sieur des Rochers et
de Jeanne Graindorge, épouse à Saires-la-Verrerie (près de Messei) le

24 novembre 1693 Julien LE GOHEREL, décédé à Saires le

18.10.1718, fùs de Jacques et Marie Riblier. Six enfants sont nés de

ss Renseignements transmis par Claude Corbin, domicilié à Fierville-Bray (14), en nov. 2004.
ss Renseignements transmis par Gilbert Jardin, domicilié à Bourg-Saint-Andcol (07), en 1999.
ss Renseignements transmis par Yvette Biais, domiciliée à Morangis (91),cn sept. 2003.
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cette union à Saires-la-Verrerie : Catherine (1), Pierre (2), Louis (3),
Louis (4), Nicolas (5) et François (6).

Descendance de Marie de La Fontenelle et de Juilen Le Gohereé

1-Catherine Le Goherel née le 31.08.1694, épouse le 6.02.1717 Joseph
LORET né à Saires le 8.07.1695 1 ib. 14.02.1749, lils de Charles, marchand à La
Varenne, et de Marie Denis, avec qui elle eut 7 enfants : Françoise (1.1), Charles

(1.2), Pierre (1.3), Marie (1.4), Marie-Francoise (1.5), François (1.6) et Madeleine

(1.7) nés à Saires(-la-Verrerie).
1.1-Françoise Loret née en 1717-18,qui suit après.
1.2-Charles Loret né le 22.05.1719,qui suivra plus loin.
1.3-Pierre Loret né le 28.05.1721 g Banvou le 11.02.1777, épouse ib.

26.07.1753 Anne A.miard (g Banvou 9.07.1781).D'où : Pierre (1.3.1).
1.3.1-Pierre Loret né Banvou 30.03.1764 f ib. 18.08.1823, épouse à Bellou-en-

Houlme le 26.11.1822 Rose Marie Eudes (née ib. le 25.11.1801). D'où : Victoire
Rose (1.2.1.1).

1.3.1.1-Victoire Rose Loret née posthume à Bellou le 2.12.1823, épouse ib. le

23.03.1845 Pierre Isidore FOUCHER.
1.4-Marie Loret née vers 1723 f à Saires le 25.09.1744, épouse ib. 14.10.1742

Jean DENIS.
1.5-Marie-Françoise Loret née à Saires le 11.02.1724.
1.6-François Loret né ib. 12.04.1726.
1.7-iMadeleine Loret née ib. 28.08.1729.
1.1-Françoise Loret née en 1717-18, épouse à Saires le 21.01.1758 François'

DUVAL c', fils de Noël et de Catherine Guillemine, d'où : Noël (1.1.1) et

Jacques (1.1.2).
1.1.1-Noël Duval, qui suit.

1.1.2-Jacques Duval né v. 1750, ép. Anne Hesnard (née v. 1750), d'où :

Jacques (1.1.2.1). i

1.1.2.1-Jacques Duval né v. 1780, ép. à Messei le 12.09.1804 Anne Duval,
d'où Pierre (1.1.2.1.1).

1.1.2.1.1-Pierre Duval ép. le 31.12.1829Julie Baloche, d'où : Pierre.
1.1.2.1.1.1-Pierre Duval épouse Marie Bidault, d'où Pierre.
1.1.2.1.1.1.1-Pierre Duval né le 4.11.1914, ép. Andrée Riaudel, d'où Pierre

(1.1.2.1.1.1.1.1).
1.1.2.1.1.1.1.1-Pierre Duval né à Fiers le 4.10.1936, ép. Geneviéve Duquesne,

d'où : Stéphane.
1.1.2.1.1.1.1.1.1-Stéphane Joél Pierre Duval né à Fiers le 27.02.1962, épouse

Annabelle Radiguet, lille de Jean et d'A. nnette Tabard, d'où : Maud.

1.1.2.1.1.1.1.1.1.1-Maud Marion Duval née à A.lençon le 18.12.1989.
1.1.1-Noël Duval épouse Marie-Madeleine Hesnard (née v. 1773), d'où :

Jacques (1.1.1.1).
1.1.1.1-Jacques Duval né v. 1810 g 13.12.1880, ép. Adélaïde Denis (née le

18.04.1818 g 7.04.1883), d'où : Isidore (1.1.1.1.1).

c' La descendance de l rançois Duval et Françoise Loret, m'a étc communiquée par Gilbert

Jardin, en déc. 2004 (extrait de sa base de données).
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1.1.1.1.1-Isidore Duval né à Fiers le 19.04.1844, ép. à Montilly-sur-Noireau le

10.05.1869 Marie Davout (née à Caligny le 31.07.1851),d'où : Alixia.

1.1.1.1.1.1-Alixia Duval née le 5.07.1874 g 1.02.1949, ép. à La Lande-Patry le

24.01.1895 Jules Désiré TOUZÉ (né 25.06.1870 f 9.07.1902), d'où : Armand

(1.1.1.1.1.1.1), Marie (1.1.1.1.1.1.2) et Louise (1.1.1.1.1.1.3).
1.1.1.1.1.1.1-Armand Paul Touzé, culùvateur, né à La Selle-la-Forge le

10.02.1899 f La Carneille en 1954, ép. à La Selle-la-Forge le 23.07.1921 Yvonne
Emilienne Jardin, cultivatrice (née à Menil-Ciboult le 20.05.1894 f A.this-de-l'Orne

le 28.12.1978) d'où 6 enfants : Denise (1.1.1.1.1.1.1.1), Thérèse (1.1.1.1.1.1.1.2),
Jacques (1.1.1.1.1.1.1.3), Paul (1.1.1.1.1.1.1.4), Pierre (1.1.1.1.1.1.1.5) et Louise

(1.1.1.1.1.1.1.6).
1.1.1.1.1.1.1.1-Denise Léontine Touzé, cultivatrice, née à La Selle-la-Forge le

9.07.1922, ép. à La Carneille 24.08.1946 Maurice A.ndrei Charles BRÉA.RD,
cultivateur (né à Durcet le 25.04.1922), parents de 13 enfants : Jean-Pierre,

Monique, Marc, Pascal, Claudine, Joëlle, Christian, Jean, Françoise, Marie, Marie-

Ange, Marie-Chantal et Catherine (1.1.1.1.1.1.1.1.1 à 1.1.1.1.1.1.1.1.13).
1.1.1.1.1.1.1.1.1-Jean-Pierre Michel André Bréard né à Durcet le 20.05.1947,

ép. le 1.04.1967 Dynah Tomeray, en 1985 ihüchèle Delanoë (née à St-Martin-de-

Limet (53) en 1947 g Urville (14) le 11.06.1989), puis en 1990, Denise Lechat (née à

Hauterive le 17.01.1945) d'où : Morgane, Renaud et Thomas.
1.1.1.1.1.1.1.1.1A.1-Morgane Bréard née à Alençon le 25.09.1967.
1.1.1.1.1.1.1.1.1A.2-Renaud Bréard né à Vimoutiers le 17.04.1969.
1.1.1.1.1.1.1.1.1B.3-Thomas Bréard né à Falaise 18.10.1987.
1.1.1.1.1.1.1.1.2-Monique Hélène Marthe Bréard née à Durcet le 28.07.1948,

ép. ib. le 15.03.1969 Claude BISSON (né le 23.07.1944), d'où : Gaëlle et Isabelle

nées à Fiers.
1.1.1.1.1.1.1.1.2.1-Gaëlle Bisson née le 14.12.1969.
1.1.1.1.1.1.1.1.2.2-Isabelle Bisson née le 11.09.1971.
1.1.1.1.1.1.1.1.3-Marc Gérard Daniel Bréard né à Durcet le 15.09.1949, ép. ib.

le 2.02.1974 IVlarie Claire Lesecq (née ib. le 27.06.1943), d'où Stéphanie, Céline et
Jean.

1.1.1.1.1.1.1.1.3.1-Stéphanie Bréard née à Fiers le 15.05.1975.
1.1.1.1.1.1.1.1.3.2-Céline Bréard née à Fiers le 16.12.1976.
1.1.1.1.1.1.1.1.3.3-Jean Charles Bréard né à Fiers le 10.06.1983.
1.1.1.1.1.1.1.1.4-Pascal Joseph Bréard né à Durcet le 11.03.1951, ép. à

Faverolles (61) en 7.1973 Odette Leroux (née ib. le 3.06.1950), d'où : Roman et Loïc
nés à Alençon.

1.1.1.1.1.1.1.1.4.1-Roman Bréard né le 30.08.1977.
1.1.1.1.1.1.1.1.4.2-Loïc Bréard né le 27.03.1979.
1.1.1.1.1.1.1.1.5-Claudine Jacqueline Christiane Bréard, née à Durcet le

7.06.1952, ép. à Fiers le 12.04.1980 Dominique LEVEILLE (né à La Ferté-Macé le

14.10.1956), d'où : Sébastien, Juhen et Cyndy nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.1.1.5.1-Sébastien Leveille né le 28.06.1983.
1.1.1.1.1.1.1.1.5.2-Julien Leveille né le 11.05.1985.
1.1.1.1.1.1.1.1.5.3-Cyndy Leveille née le 14.09.1991.
1.1.1.1.1.1.1.1.6-Joëlle Chantal Bréard née à Durcet le 18.07.1953, ép. à Fiers le

15.06.1991 Fabrice NODET (né le 7.05.1966).
1.1.1.1.1.1.1.1.7-Christian Dominique Bréard né à Durcet le 31.08.1954 f ib.

le 10.01.1955.
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1.1.1.1.1.1.1.1.8-Jean Michel Claude Paul Bréard né à Durcet le 29.11.1955, ép.
à La Carneille le 11.02.1978 Catherine Lefoyer (née le 5.01.1959), d'où : Marina,

Sophie et Alexis.
1.1.1.1.1.1.1.1.8.1-Marina Bréard née à Fiers le 4.07.1978.
1.1.1.1.1.1.1.1.8.2-Sophie Bréard née à Alençon le 13.10.1979.
1.1.1.1.1.1.1.1.8.3-Alexis Bréard né à Alençon le 9.08.1980.
1.1.1.1.1.1.1.1.9-Françoise Marguerite Bréard née à Durcet le 29.11.1956, ép. à

Banvou (61) le 6.09.1986 Dominique GALLAIS (né à Vimoutiers 30.12.1956),
d'où : Alice et Baptiste nés à Aunay-sur-Odon (14).

1.1.1.1.1.1.1.1.9.1-Alice Gallais née le 24.08.1989.
1.1.1.1.1.1.1.1.9.2-Baptiste Gallais né le 6.03.1991.
1.1.1.1.1.1.1.1.10-Marie Paule Gisèle Françoise Bréard née à Durcet le

1.02.1958, ép. à Démouville (14) le 26.09.1998 Jean-François PROKOP (né le

8.07.1965), d'où :Jeremy, Thibaut et Maxime nés à Aunay-sur-Odon.

1.1.1.1.1.1.1.1.10.1-Jeremy Prokop né le 5.08.1989.
1.1.1.1.1.1.1.1.10.2-Thibaut Prokop né le 11.04.1991.
1.1.1.1.1.1.1.1.10.3-Maxime Prokop né le 11.04.1991.
1.1.1.1.1.1.1.1.11-Marie-A. nge Solange Sylvie Bréard née à Fiers le 8.02.1959,

ép. à Durcet le 19.09.1981 Joël MOURARD (né à Sault (84) le 17.04.1961), d'où :

Cédric, Emilie et Damien nés à Apt (84).
1.1.1.1.1.1.1.1.11.1-Cédric Mourard né le 23.09.1982.
1.1.1.1.1.1.1.1.11.2-Emilie Mourard née le 03.05.1985.
1.1.1.1.1.1.1.1.11.3-Damien Mourard né le 16.01.1989.
1.1.1.1.1.1.1.1.12-Marie-Chantal Bréard née à Fiers le 26.06.1960, ép. Guillau-

me QUESTE (né à Caen le 1.07.1953).
1.1.1.1.1.1.1.1.13-Catherine Janine Christine Bréard née à Fiers le 23.11.1964,

ép. Franck VATRES (né à Caen le 22.06.1963).
1.1.1.1.1.1.1.2-Thérèse Germaine Touzé, cultivatrice, née à La Carneille le

17.10.1924 g ib. le 26.03.1995, ép. ib. le 21.07.1945 Paul Roger Georges AULAIR,

cultivateur (né ib. le 27.10.1921 f Ste Honorine-la-Guillaume le 1.07.1969), d'où 5

enfants : Jacques, Paulette, Odile, Philippe et Yves (1.1.1.1.1.1.1.2.1 à

1.1.1.1.1.1.1.2.5).
1.1.1.1.1.1.1.2.1-Jacques Constant Armand Aulair né à La Carneille le

25.09.1945, ép. à Ste-Honorine-la-G. le 3.01.1970 Jacqueline Bigeon (née à Briouze

le 19.06.1948 g Cramesnil (61) le 31.01.1981),d'où : Patrick, Sylvie et Ludovic nés à

Fiers.
1.1.1.1.1.1.1.2.1.1-Patrick Aulair né 24.04.1970, ép. Sandrine Tannevet (née à

Fiers le 7.10.1974), d'où : Laurine.

1.1.1.1.1.1.1.2.1.1.1-Laurine A.ulair née à Fiers le 7.01.1997.
1.1.1.1.1.1.1.2.1.2-Sylvie Aulair née le 13.03.1971, ép. Armel VENIARD (né à

Fiers le 9.09.1977), d'où : Marion.

1.1.1.1.1.1.1.2.1.2.1-ihlarion Veniard née à Fiers le 27.12.1997.
1.1.1.1.1.1.1.2.1.3-Ludovic Aulair né le 18.05.1980.
1.1.1.1.1.1.1.2.2-Paulette ihlarthe Yvonne Aulair née à Ste-Honorine-la-G. le

22.11.1946, ép. ib. le 19.05.1973 Raymond Henri A.ndré VERRIER (né à La Ferté-

Macé le 1.12.1948), d'où : Myriam, Olixder, Martial et Vincent nés à Fiers.

1.1.1.1.1.1.1.2.2.1-Myriam Thérèse Renée Verrier née le 16.02.1974.
1.1.1.1.1.1.1.2.2.2-0hvier Pierre Paul Verrier né le 16.01.1975, ép. Nadège

Onfray, d'où : Nathan.
1.1.1.1.1.1.1.2.2.2.1-Nathan Verrier né à Fiers le 17.02.2000.
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1.1.1.1.1.1.1.2.2.3-Martial Phihppe Alain Verrier né le 1.01.1979.
1.1.1.1.1.1.1.2.2.4-Vincent Jean-Claude Yves Verrier né le 25.06.1981.
1.1.1.1.1.1.1.2.3-Odile Andrée Denise Aulair née à Ste-Honorine-la-Guillaume

le 7.08.1948, ép. aux Tourailles le 11.03.1967 Jean-Claude GAUQUELIN (né à Ste-

Honorine-la-G. le 6.06.1942), d'où :Jean-Christophe, Franck et Patrice nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.1.2.3.1-Jean-Christophe Gauquelin né le 14.05.1967, ép. à Landigou

le 19.09.1998 Catherine Roussel (née au Menil-Hubert-sur-Orne le 5.02.1965),
d'où : Florian, Lisa et Samy nés à Fiers.

1.1.1.1.1.1.1.2.3.1.1-Florian Gauquelin né le 8.12.1991.
1.1.1.1.1.1.1.2.3.1.2-Lisa Gauquelin née le 19.08.1996.
1.1.1.1.1.1.1.2.3.1.3-Samy Gauquelin né le 15.07.1999.
1.1.1.1.1.1.1.2.3.2-Franck Gauquelin né le 7.08.1968, ép. Patricia Roussel (née

à Fiers le 30.12.1969), d'où : Rémi et Tom à Fiers.
1.1.1.1.1.1.1.2.3.2.1-Rémi Gauquelin né le 20.12.1995.
1.1.1.1.1.1.1.2.3.2.2-Tom Gauquelin né le 17.08.1998.
1.1.1.1.1.1.1.2.3.3-Patrice Gauquelin né le 12.01.1972.
1.1.1.1.1.1.1.2.4-Philippe Guy Daniel Aulair né à Ste-Honorine-la-G. le

13.03.1956, ép. Christine Lemeunier (née à Montreuil le 13.08.1958), d'où : Thomas

et Noëmie nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.1.2.4.1-Thomas Aulair né le 10.06.1984.
1.1.1.1.1.1.1.2.4.2-Noëmie Aulair née le 12.04.1988.
1.1.1.1.1.1.1.2.5-Yves Joël Patrick Aulair né à Ste-Honorine-la-G. le 22.09.1961

ép. à Caligny le 30.06.1984 Corinne Ruault, d'où : Auréhen, Aurore et Anaelle.

1.1.1.1.1.1.1.2.5.1-Aurélien Aulair né à Fiers le 23.08.1985.
1.1.1.1.1.1.1.2.5.2-Aurore Aulair née à Fiers le 3.09.1987.
1.1.1.1.1.1.1.2.5.3-Anaelle Aulair née à Fiers le 16.07.1992.
1.1.1.1.1.1.1.3-Jacques Gustave Touzé né à La Carneille le 8.05.1926, ép. à

Landigou 21.10.1958 Solange Pierrette Désirée Delaval (née à Landigou le

19.10.1934 f Ronfeugerai le 1.02.1992), d'où 3 enfants : Eveline, Joceline et Hervé

(1.1.1.1.1.1.1.3.1 à 1.1.1.1.1.1.1.3.3).
1.1.1.1.1.1.1.3.1-Eveline Marie Sylvie Touzé née à Fiers le 31.03.1963, ép.

Philippe LEBA.RBIER (né à St-Lambert (14) le 30.09.1963), d'où : Cédric.

1.1.1.1.1.1.1.3.1.1-Cédric Lebarbier né à Aunay-sur-Odon le 7.08.1985.
1.1.1.1.1.1.1.3.2-Jocéline Sylvianne Elise Touzé née à Fiers le 24.05.1965,

d'où :Jennifer, Rémy et Mathieu nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.1.3.2.1-Jennifer Touzé née le 5.05.1987.
1.1.1.1.1.1.1.3.2.2-Rémy Touzé né le 5.08.1988.
1.1.1.1.1.1.1.3.2.3-Mathieu Touzé né le 18.09.1989.
1.1.1.1.1.1.1.3.3-Hervé Didier Fernand Touzé né à Fiers le 29.03.1970.
1.1.1.1.1.1.1.4-Paul Touzé né à La Selle-la-Forge le 30.12.1927, ép. à St-

Aubert-sur-Orne le 23.09.1950 Renée Thommerel, employée de commerce (née ib.

le 25.11.1928), d'où 9 enfants : Patrick, Jackie, Annick, Dominique, Marie, Jean-Luc,
Nicole, Sylviane et Fabienne (1.1.1.1.1.1.1.4.1 à 1.1.1.1.1.1.1.4.9).

1.1.1.1.1.1.1.4.1-Patrick Touzé né à La Carneille le 29.10.1951.
1.1.1.1.1.1.1.4.2-Jackie Touzé né à La Carneille le 4.01.1953, ép. à Athis le

17.07.1976 Janine Voidye (née à Caen le 1.08.1957), d'où : Estelle, Géremy et
Elodie nés à Fiers.

1.1.1.1.1.1.1.4.2.1-Estelle Touzé née le 21.09.1979.
1.1.1.1.1.1.1.4.2.2-Géremy Touzé né le 21.09.1986.
1.1.1.1.1.1.1.4.2.3-Elodie Touzé née le 12.12.1987.
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1.1.1.1.1.1.1.4.3-Annick Touzé née à Sainte-Honorine-la-Chardonne le

16.07.1954, ép. à Athis le 29.07.1972 Patrice BIDAULT (né à Ste-Honorine-la-Ch.

le 3.06.1950), d'où : Valérie, David, Richard et Géraldine nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.1.4.3.1-Valérie Bidault née le 12.01.1973.
1.1.1.1.1.1.1.4.3.2-David Bidault né le 30.11.1974.
1.1.1.1.1.1.1.4.3.3-Richard Bidault né le 7.07.1976.
1.1.1.1.1.1.1.4.3.4-Géraldine Bidault née le 11.10.1979.
1.1.1.1.1.1.1.4.4-Dominique Touzé né à Ste-Honorine-la-Ch. le 25.10.1955, ép.

Fatima Selmani (née à Fiers le 3.10.1959), d'où Viky.

1.1.1.1.1.1.1.4.4.1-Viky Touzé né à Fiers le 11.02.1980.
1.1.1.1.1.1.1.4.5-Marie Edith Touzé née à Ste-Honorine-la-Ch. le 8.08;1957,

ép. à Athis le 23.04.1977 Patrick Albert Henri LE MAB (né à Vire le 25.09.1954),
d'où : Michael, Ludovic, Sébastien et Vanessa nés à Fiers.

1.1.1.1.1.1.1.4.5.1-Michael Le Mab né le 23.01.1978.
1.1.1.1.1.1.1.4.5.2-Ludovic Le Mab né le 2.09.1980.
1.1.1.1.1.1.1.4.5.3-Sébastien Le Mab né le 1.10.1981.
1.1.1.1.1.1.1.4.5.4-Vanessa Le ülab née le 15.11.1984.
1.1.1.1.1.1.1.4.6-Jean-Luc Touzé né à A.this le 10.05.1959, ép. ib. le 10.02.1978

Brigitte Foucher (née à Ste-Honorine-la-Ch. le 6.07.1961), d'où : Sandrine, Ahne,

Stéphanie et Emilie.
1.1.1.1.1.1.1.4.6.1-Sandrine Touzé née à Fiers le 16.03.1978.
1.1.1.1.1.1.1.4.6.2-Aline Touzé née à Fiers le 30.06.1980.
1.1.1.1.1.1.1.4.6.3-Stéphanie Touzé née à Fiers le 26.10.1982.
1.1.1.1.1.1.1.4.6.4-Emilie Touzé née à Fiers le 16.04.1987.
1.1.1.1.1.1.1.4.7-Nicole Touzé née à Fiers en 1960 g ib. 1960.
1.1.1.1.1.1.1.4.8-Sylviane Touzé née à Athis le 23.12.1961, ép. ib. le 11.06.1983

Didier ALI XRD (né à Fiers le 24.09.1960), d'où : Julie, Romain, Marine et Theo
nés à Fiers.

1.1.1.1.1.1.1.4.8.1-Julie Allard née le 22.08.1985.
1.1.1.1.1.1.1.4.8.2-Romain Allard né 04.09.1987.
1.1.1.1.1.1.1.4.8.3-Marine Allard née le 18.09.1991.
1.1.1.1.1.1.1.4.8.4-Theo Allard né le 28.07.1998.
1.1.1.1.1.1.1.4.9-Fabienne Touzé née à Athis le 2.04.1964, ép. ib. le 30.06.1984

Christian BERTHOUD (né ib. le 20.01.1961),d'où : Eva et Cyrille nés à Fiers.

1.1.1.1.1.1.1.4.9.1-Eva Berthoud née le 3.02.1984.
1.1.1.1.1.1.1.4.9.2-Cyrille Berthoud né le 24.08.1985.
1.1.1.1.1.1.1.5-Pierre Touzé né à La Selle-la-Forge le 28.02.1931.
1.1.1.1.1.1.1.6-Louise Madeleine Touzé née à La Carneille le 24.12.1933, ép. ib.

le 14.11.1953 Daniel Léon Gabriel DOUILLET, jardinier-horticulteur (né à St-

Honorine-la-Ch. le 20.08.1931), d'où 7 enfants : Jean-Yves, Noëlle, Martine,

Françoise, Michèle, Christian et Christophe (1.1.1.1.1.1.1.6.1 à 1.1.1.1.1.1.1.6.7).
1.1.1.1.1.1.1.6.1-Jean-Yves Marc Michel Douillet né à Athis le 4.12.1954 f ib.

le 11.11.1973.
1.1.1.1.1.1.1.6.2-Noëlle Nadine Danielle Douillet née à Athis 28.12.1955, ép.

ib. le 10.08.1974 Joël Michel Alain LEüIARINIER (né à Ségrie-Fontaine le

20.08.1953), d'où : Michael et Yoann nés à Fiers.

1.1.1.1.1.1.1.6.2.1-Michael Lemarinier né le 21.08.1975.
1.1.1.1.1.1.1.6.2.2-Yoann Lemarinier né le 23.07.1977.

61'



Branche aînée de La Peltrie

1.1.1.1.1.1.1.6.3-Martine Danielle Dominique Douillet née à Athis le

6.10.1957, ép. ib. le 6.11.1976 Dominique Lucien Maurice PAPILLON (né à

Alençon le 8.01.1955), d'où :James, Guillaume, Sébastien et Aurélien nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.1.6.3.1-James Papillon né le 17.04.1977.
1.1.1.1.1.1.1.6.3.2-Guillaume Papillon né le 26.01.1979.
1.1.1.1.1.1.1.6.3.3-Sébastien Papillon né lè 5.03.1981.
1.1.1.1.1.1.1.6.3.4-Aurélien Papillon né le 25.02.1986.
1.1.1.1.1.1.1.6.4-Françoise Catherine Claudie Douillet née à A.this le 2.01.1960,

ép. ib. le 5.07.1980 Eric Joseph Christian Georges BOISSAIS (né à La Lande-St-

Siméon le 25.07.1956), d'où : Céline, Emilie et Jeremy nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.1.6.4.1-Céline Boissais née le 4.04.1982.
1.1.1.1.1.1.1.6.4.2-Emilie Boissais née le 28.04.1985.
1.1.1.1.1.1.1.6.4.3-jeremy Boissais né le 25.07.1988.
1.1.1.1.1.1.1.6.5-Michèle Marie Catherine Douillet née à Athis le 22.02.1962,

ép. ib. le 27.04.1981 Denis Christian Patrick LENGLINE (né ib. le 28.10.1958),
d'où : Anthony et Amanda nés à Fiers.

1.1.1.1.1.1.1.6.5.1-A.nthony Lengline né le 27.09.1983.
1.1.1.1.1.1.1.6.5.2-Amanda Lengline née le 4.09.1987.
1.1.1.1.1.1.1.6.6-Christian Joël Hubert Douillet né à Athis le 16.09.1965, ép. ib.

le 29.06.1991 Blandine Béatrice Michelle Chapelais (née à Thorigni-sur-Vire (50) le

6.11.1967).
1.1.1.1.1.1.1.6.7-Christophe Yvan Frédéric Douillet né à Fiers le 12.04.1976.
1.1.1.1.1.1.2-Marie Isidorine Touzé née à La Selle-la-Forge le 10.05.1900 j

Messei le 7.03.1981, ép. ib. le 24.01.1920 François Eugéne Maxime JA.RDIN,
agriculteur (né à Echalou le 20.05.1896 f Messei le 3.12.1988), d'où 4 ftlles : Louise

(1.1.1.1.1.1.2.1), Alice
'

(1.1.1.1.1.1.2.2), Cécile (1.1.1.1.1.1.2.3) et Jeanne

(1.1.1.1.1.1.2.4).
1.1.1.1.1.1.2.1-Louise Marie Jardin, couturière née à Echalou le 9.02.1921, ép. à

Durcet le 24.04.1947 Emile Roger A.UNAY (né à Echalou le 12.03.1924), d'où

André (1.1.1.1.1.1.2.1.1) et Thérèse (1.1.1.1.1.1.2.1.2).
1.1.1.1.1.1.2.1.1-André Aunay né à Ste-Opportune le 18.12.1948 f ib.

4.01.1996, ép. à La-Foret-Auvray le 13.09.1975 Elisabeth Lecoeur (née ib. le

12.09.1950), d'où : Sandrine, Frédéric et Thérèse nés à La Ferté-Macé.
1.1.1.1.1.1.2.1.1.1-Sandrine Aunay née le 28.07.1976.
1.1.1.1.1.1.2.1.1.2-Frédéric Aunay né le 5.08.1977.
1.1.1.1.1.1.2.1.1.3-Emilie Aunay née le 18.06.1981.
1.1.1.1.1.1.2.1.2-Thérèse Aunay née à Echalou le 28.04.1954, ép. à Ste-

Opportune le 24.04.1976 Dominique SIMON (né à La Ferté-Macé le 26.07.1954),
d'où : Corinne et Gregory nés à Fiers.

1.1.1.1.1.1.2.1.2.1-Corinne Simon née le 16.06.1977.
1.1.1.1.1.1.2.1.2.2-Gregory Simon né le 14.06.1980.
1.1.1.1.1.1.2.2-vice Denise Emilienne Jardin, cultivatrice, née à Echalou le

21.04.1922, d'où : Françoise.
1.1.1.1.1.1.2.2.1-Marie Alice Jardin née à Lanchgou 23.09.1958 f Echalou le

7.07.1963.
1.1.1.1.1.1.2.3-Cécile Ernestine Jarchn, cultivatrice née à Echalou le 9.07.1925,

ép. à Durcet le 23.09.1947 Emile Louis Charles GAULTIER, cultivateur, (né
Echalou 19.09.1918 f Messei 10.10.1994), d'où 10 enfants : Jacqueline, Jean,
Claudine, François, Christian, Cécile, Bernadette, Dominique, Claude et Maryline

(1.1.1.1.1.1.2.3.1à1.1.1.1.1.1.2.3.10).
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1.1.1.1.1.1.2.3.1-Jacqueline Gaultier née à Bellou-en-Houlme le 28.12:1948,ép.
à Echalou le 26.09.1970 Charles LAINÉ (né à Saires-la-Verrerie le 1.05.1948), d'où :
Patricia, Stéphane et Mélanie nés à La Ferté-Macé.

1.1.1.1.1.1.2.3.1.1-Patricia Lainé née le 10.08.1972, ép. le 1.08.1998 Arnaud

CA.RVILLE (né le 23.09.1974), d'où : Eloïse.
1.1.1.1.1.1.2.3.1.1.1-Eloïse Carville née à La Ferté-Macé le 20.05.1997.
1.1.1.1.1.1.2.3.1.2-Stéphane Lainé né le 28.09.1974.
1.1.1.1.1.1.2.3.1.3-Mélanie Lainé née le 31.08.1983.
1.1.1.1.1.1.2.3.2-Jean Gaultier né à Bellou-en-Houlme le 6.02.1950, ép. à

Domfront le 5.05.1990 Sylvie Dumesnil (née ib. le 20.04.1965 Domfront), d'où :
Florent et Cédric.

1.1.1.1.1.1.2.3.2.1-Florent Gaultier né à Fiers le 19.12.1990.
1.1.1.1.1.1.2.3.2.2-Cédric Gaultier né à Fiers le 13.12.1991.
1.1.1.1.1.1.2.3.3-Claudine Gaultier née à Bellou-en-Houlme le 9.05.1951, ép. à

Echalou le 23.09.1972Joseph LAINÉ (né le 21.04.1948), d'où : Angélique, Anthony

et Béatrice.
1.1.1.1.1.1.2.3.3.1-Angélique Lainé née à Fiers le 8.11.1973, ép. le 23.07.1994

Jacques BISSON (né le 20.07.1966), d'où : Corentin et Pauline.

1.1.1.1.1.1.2.3.3.1.1-Corentin Bisson né à Falaise le 7.09.1996.
1.1.1.1.1.1.2.3.3.1.2-Pauline Bisson née à Orléans (45) le 20.07.1999.
1.1.1.1.1.1.2.3.3.2-Anthony Lainé né à Fiers le 15.02.1977.
1.1.1.1.1.1.2.33.3-Béatrîce Lainé née à Fiers le 27.05.1981.
1.1.1.1.1.1.2.3.4-François Gaultier né à Bellou-en-Houlme le 21.05.1952; ép. à

Le Chatéllier (61) le 13.07.1977 Marie-Claude Chauvin (née le 24.06.1957), d'où :
Pierre, Cyprien et Gaétan nés à Fiers.

1.1.1.1.1.1.2.3.4.1-Pierre Emile Gaultier né le 18.11.1982. u

1.1.1.1.1.1.2.3.4.2-Cyprien Gaultier né le 17.06.1984.
1.1.1.1.1.1.2.3.4.3-Gaétan Gaultier né le 3.08.1987.
1.1.1.1.1.1.2.3.5-Christian Gaultier né à Bellou-en-Houlme le 8.07.1953, ép. à

La Foret-Auvray le 12.06.1976 Claude Lecoeur (née le 12.03.1948), d'où : Sébastien,

Arnaud et Alexandre.
1.1.1.1.1.1.2.3.5.1-Sébastien Gaulùer né à Mont-St-Aignan (76) le 28.10.1976.
1.1.1.1.1.1.2.3.5.2-Arnaud Gaultier né ib. le 4.10.1977.
1.1.1.1.1.1.2.3.5.3-Alexandre Gaultier né à Fiers le 22.12.1980.
1.1.1.1.1.1.2.3.6-Cécile Gaultier née à Bellou-en-Houlme le 14.02.1955, ép. à

Echalou le 2.10.1976 Raymond CHATELLIER (né le 31.03.1954).
1.1.1.1.1.1.2.3.7-Bernadette Gaultier née à Bellou-en-Houlme le 28.01:1956,

ép. à Echalou le 6.08.1977 Patrick JOUBIN (né à Ste-Honorine-la-Guillaume le

16.03.1954), d'où : Delphine et Thomas nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.2.3.7.1-Delphine Joubin née le 14.09.1979.
1.1.1.1.1.1.2.3.7.2-Thomas Joubin né 16.03.1982.
1.1.1.1.1.1.2.3.8-Dominique Gaultier né à Echalou le 7.12.1958, ép. à Bellou-

en-Houlme le 18.03.1989 Véronique Fouret (née le 9.08.1968), d'où : Maximihen,

Noelie et Victorien nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.2.3.8.1-Maximilien Gaultier né le 23.06.1989.
1.1.1.1.1.1.2.3.8.2-Noelie Gaultier née le 1.08.1990.
1.1.1.1.1.1.2.3.8.3-Victorien Gaultier né le 8.08.1998.
1.1.1.1.1.1.2.3.9-Claude Gaultier né à Echalou le 15.01.1960, ép. au Menil-de-

Briouze (61220) le 18.09.1982 Marie-Claude Davy (née le 24.07.1960), d'où : RacheL

1.1.1.1.1.1.2.3.9.1-Rachel Gaultier née à La Ferté-Macé le 17.03.1984.
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1.1.1.1.1.1.2.3.10-Maryline Gaultier née à Fiers 16.11.1967, ép. à Echalou le

16.09.1989 Pascal PASQUIER (né le 8.07.1966), d'où : David et Maeva nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.2.3.10.1-David Pasquier né le 11.03.1991.
1.1.1.1.1.1.2.3.10.2-iMaeva Pasquier née le 23.08.1995.
1.1.1.1.1.1.2.4-jeanne Paule Jardin née à Echalou le 10.03.1929, ép. à Durcet le

31.07.1950 Marcel Eugène Henri ELOUARD, transporteur (né à Issy-les-iMouli-

neaux (92) le 20.06.1927), d'où 2 enfarits : Jean-Pierre et Régine (1.1.1.1.1.1.2.4.1 à

1.1.1.1.1.1.2.4.2).
1.1.1.1.1.1.2.4.1-Jean-Pierre Didier Marcel Elouard, employé des PTT, né à

Paris le 10.11.1959, ép. à Guisseny (29) le 17.09.1982 Brigitte Gervez, infirmière

(née ib. le 3.09.1958), d'où : Yan et Jérôme nés à Brest (29).
1.1.1.1.1.1.2.4.1.1-Yan Elouard né le 3.07.1983.
1.1.1.1.1.1.2.4.1.2-jérôme Elouard né le 23.05.1985.
1.1.1.1.1.1.2.4.2-Régine Murielle Jeanne Elouard, secrétaire, née le 19.08.1962,

ép. à Etioles-Soisy-sur-Seine (91) le 25.09.1982 Alain A.lbert EVEILLARD, attaché

technico-commercial (né à Pantin (93) le 30.04.1948), d'où : Sandra et Audrey.
1.1.1.1.1.1.2.4.2.1-Sandra Eveillard née le 4.06.1984.
1.1.1.1.1.1.2.4.2.2-Audrey Eveillard née le 4.01.1987.
1.1.1.1.1.1.3-Louise Marthe Touzé, cultivatrice, née à La Selle-la-Forge le

11.10.1901 f Fiers 6.07.1990, ép. ib. le 10.02.1923 Auguste Maurice Remi JARDIN,
cultivateur (né Echalou le 7.10.1900f Messei le 18.10.1953), d'où 5 garçons : A.ndré

(1.1.1.1.1.1.3.1), Jean (1.1.1.1.1.1.3.2), Paul (1.1.1.1.1.1.3.3), Gaston (1.1.1.1.1.1.3.4)
et Claude (1.1.1.1.1.1.3.5).

1.1.1.1.1.1.3.1-André Emile Jardin, cultivateur, né à La Selle-la-Forge le

7.06.1925 f Fiers le 23.01.1999, ép. à Occagnes (61) le 20.05.1948 Paulette Hamel,
cultivatrice (née ib. le 14.09.1925), d'où 3 enfants : Janine, Christian et Nathalie

(1.1.1.1.1.1.3.1.1 à 1.1.1.1.1.1.3.1.3).
1.1.1.1.1.1.3.1.1-Janine Jardin née à lvlessei 14.04.1949, ép. ib. le 13.10.1973

Robert CHEVALLIER (né à Passais-la-Conception (61) le 18.01.1949), d'où :
Benoît.

1.1.1.1.1.1.3.1.1.1-Benoît Chevallier né à Alençon le 11.05.1976.
1.1.1.1.1.1.3.1.2-Christian Jardin né thlessei le 19.07.1956 f 11.12.1977.
1.1.1.1.1.1.3.1.3-Nathalie Jardin née à Fiers le 7.01.1963, ép. à Loisal (61) le

22.07.1989 Henri FOURRA' (né à Mortagne-au-Perche (61) le 21.05.1966), d'où :

Frédéric et Maxime nés à Alençon.
1.1.1.1.1.1.3.1.3.1-Frédéric Fourmy né le 21.09.1991.
1.1.1.1.1.1.3.1.3.2-Maxime Fourmy né le 25.04.1993.
1.1.1.1.1.1.3.2-jean Marcel André Jarchn né à La Selle-la-Forge le 9.04.1926,

ép. à Domfront le 30.09.1949 Odette Lucien (née à Benouville (14) le 23.04.1931),
d'où 7 enfants : Jean-Claude, ihIichel, tlIireille, Annick, Robert, Colette et Bruno

(1.1.1.1.1.1.3.2.1 à 1.1.1.1.1.1.3.2.7).
1.1.1.1.1.1.3.2.1-Jean-Claude Jardin né à Fiers le 18.02.1950 g i~mort

(Belgique) le 9.08.1982, ép. en Belgique Josiane Wilhmens, d'où : Sylvie et
Christophe nés en Belgique.

1.1.1.1.1.1.3.2.1.1-Sylvie Jardin née le 1.03.1974.
1.1.1.1.1.1.3.2.1.2-Christophe Jardin né le 1.09.1977.
1.1.1.1.1.1.3.2.2-ihlichel Jardin né à Fiers le 17.04.1951, ép. ib. le 7.07.1973

Martine Ciclierre (née ib. le 4.11.1953), d'où : Charlie, Francky, Tony et Alexis nés à

Fiers.
1.1.1.1.1.1.3.2.2.1-Charlie Jardin né le 7.01.1976.
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1.1.1.1.1.1.3.2.2.2-Francky Jardin né le 16.04.1978.
1.1.1.1.1.1.3.2.2.3-Tony Jardin né le 4.01.1982.
1.1.1.1.1.1.3.2.2.4-A.lexis Jardin né le 31.08.1986.
1.1.1.1.1.1.3.2.3-lvtireille Jardin née à Fiers le 3.05.1953, ép. ib. le 4.11.1972,

Alain LEFEUVRE (né ib. le 28.04.1948), d'où : Gerald et Nicolas nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.3.2.3.1-Gerald Lefeuvre né le 21.05.1974.
1.1.1.1.1.1.3.2.3.2-Nicolas Lefeuvre né le 21.09.1978.
1.1.1.1.1.1.3.2.4-Annick Jardin née à La Selle-la-Forge le 24.01.1955, ép. ib. le

22.09.1973 Claude DOUESNARD (né à Equeurdreville (50) le 10.07.1950), d'où :

Patricia, Julie et Romain nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.3.2.4.1-Patricia Douesnard née le 18.02.1974.
1.1.1.1.1.1.3.2.4.2-Julie Douesnard née le 13.06.1978.
1.1.1.1.1.1.3.2.4.3-Romain Douesnard né 22.06.1981.
1.1.1.1.1.1.3.2.5-Robert Jardin né à Fiers le 7.01.1956, ép. ib. le 11.06.1977

Martine Jamet (née ib. le 20.06.1956), d'où : Gaétan, Anguel et Steeve.
1.1.1.1.1.1.3.2.5.1-Gaétan Jarchn né 16.02.1975.
1.1.1.1.1.1.3.2.5.2-A.nguel Jardin né 19.10.1977.
1.1.1.1.1.1.3.2.5.3-Steeve Jardin né 26.03.1981.
1.1.1.1.1.1.3.2.6-Colette Jardin née à La Selle-la-Forge le 21.04.1958, ép.

Sayismayil OZCAN (né à Kars Posof en Turquie le 11.01.1956), d'où : Cédric,

Kévin et Charlene nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.3.2.6.1-Cédric Ozcan né le 30.11.1980.
1.1.1.1.1.1.3.2.6.2-Kévin Ozcan né le 1.01.1986.
1.1.1.1.1.1.3.2.6.3-Charlene Ozcan née le 29.10.1991.
1.1.1.1.1.1.3.2.7-Bruno Jardin né à Fiers le 12.07.1960 g La Selle-la-Forge le

29.11.1978.
1.1.1.1.1.1.3.3-Paul Jardin né à La Selle-la-Forge le 12.02.1930, ép. à Messei

16.04.1966 Thérése Chauvin (née à Ronfeugerai le 30.03.1930).
1.1.1.1.1.1.3.4-Gaston Roger Jardin né à Ivlessei le 28.06.1932, ép. à St Bomer-

les-Forges (61) le 17.04.1956 Jeanne Maunoury (née à St-Pierre-d'Entremont le

25.10.1934), d'où 8 enfants : Bertrand, Sylviane, Marie, Patricia, Laurence, Hubert,
Fabienne et Olivier (1.1.1.1.1.1.3.4.1 à 1.1.1.1.1.1.3.4.8).

1.1.1.1.1.1.3.4.1-Bertrand Jean Jardin né à St-Bômer-les-Forges le 26.01.1956,
ép. à Chanu le 3.12.1977 Thérèse Chantal Bernadette Brard (née à Fiers le

2.05.1956), d'où : Virginie et Thyphaine nées à Fiers.
1.1.1.1.1.1.3.4.1.1-Virginie Jardin née le 23.06.1980.
1.1.1.1.1.1.3.4.1.2-Thyphaine Jardin née le 14.02.1985.
1.1.1.1.1.1.3.4.2-Sylvianne Jardin née à Messei le 6.03.1958 f ib. le 25.04.1974. .

1.1.1.1.1.1.3.4.3-Marie Agnès Ivfarie Thérèse Janine Jardin née à lvlessei le

3.02.1959, ép. ib. le 29.04.1978 Paul Pierre Victor LIGER (né à Savigny-le-Vieux le

20.07.1954), d'où : Sandrine, Christophe et Béatrice nés à St-Hilaire-du-Harcouët.

1.1.1.1.1.1.3.4.3.1-Sandrine Liger née le 17.09.1979.
1.1.1.1.1.1.3.4.3.2-Christophe Liger né le 11.02.1983.
1.1.1.1.1.1.3.4.3.3-Béatrice Liger née le1.05.1985.
1.1.1.1.1.1.3.4.4-Patricia Béatrice Brigitte Jardin née à Messei le 9.01.1960, ép.

Gérard Louis Claude LIGER (né à Savigny-le-Vieux le 6.02.1959), d'où : Sandra,

Delphine et Dominique nés à St-Hilaire-du-Harcouët (50).
1.1.1.1.1.1.3.4.4.1-Sandra Liger née le 13.06.1984.
1.1.1.1.1.1.3.4.4.2-Delphine Liger née le 27.12.1987.
1.1.1.1.1.1.3.4.4.3-Dominique Liger né le 22.05.1994.
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1.1.1.1.1.1.3.4.5-Laurence Madeleine Thérèse Jardin née à Messei le

12.01.1962, ép. Jean-Pierre Maurice Denis LORY (né à Domfront le 31.10.1961),
d'où : Solene et Marion nées à La Ferté-Macé.

1.1.1.1.1.1.3.4.5.1-Solene Lory née le 20.05.1985.
1.1.1.1.1.1.3.4.5.2-Marion Lory née le 30.11.1987.
1.1.1.1.1.1.3.4.6-Hubert Maurice Marcel Jardin né à Messei le 19.08.1963, ép. à

La Lande-Patry le 26.04.1986 Isabelle Marie Danielle Christine Huard (née à Fiers le

19.04.1965), d'où : Yoann et Céline nés à La Ferté-Macé.

1.1.1.1.1.1.3.4.6.1-Yoann Jardin né le 12.08.1986.
1.1.1.1.1.1.3.4.6.2-Céline Jardin née le 10.01.1991.
1.1.1.1.1.1.3.4.7-Fabienne Noëlle Paulette Jardin née à Fiers le 24.12.1964, ép.

à Messei le 30.04.1994 Eric Régis Michel PRUNIER (né à Fiers le 4.04.1963), d'où :

Joachim et Gildas nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.3.4.7.1-Joachim Prunier né le 17.02.1992.
1.1.1.1.1.1.3.4.7.2-Gildas Prunier né le 2.01.1995.
1.1.1.1.1.1.3.4.8-Olivier Claude Philippe Jardin né à Fiers le 24.01.1966.
1.1.1.1.1.1.3.5-Claude iMichel Léon Jardin, né à Messei le 6.02.1942, ép. à

Echalou le 11.04.1964 Geneviève Marie lVlarcelle Chatelais (née ib. le 4.09.1945),
d'où 3 filles : Dominique, Emmanuelle et Céline (1.1.1.1.1.1.3.5.1 à 1.1.1.1.1.1.3.5.3).

1.1.1.1.1.1.3.5.1-Dominique Marie Odile Jardin née à Fiers le 26.09.1965, ép. à

Gramat (46) le 24.12.1986 Michel SYLVESTRE (né à St-Denis (93) le 23.11.1956),
d'où :Jean-Baptiste, Marie-Elise, Clémence et Nataléne nés à Figeac (46).

1.1.1.1.1.1.3.5.1.1-jean-Baptiste Sylvestre né le 12.03.1987.
1.1.1.1.1.1.3.5.1.2-Marie-Elise Sylvestre née le 26.07.1988.
1.1.1.1.1.1.3.5.1.3-Clémence Sylvestre née le 19.10.1991.
1.1.1.1.1.1.3.5.1.4-Nataléne Sylvestre née le 22.12.1999.
1.1.1.1.1.1.3.5.2-Emmanuelle Geneviève Marie Dominique Jardin née à

Châtellerault (86) le 17.12.1969.
1.1.1.1.1.1.3.5.3-Céline Anne ihlarie Marcelle Jardin née à lvlortain (50) le

17.05.1975.

1.2-Charles Loret, 2' ' enfant de Joseph et de Catherine Legohérel,

marchand drapier, né à Saires-la-Verrerie le 22.05.1719 f ib. le 14.09.1784, épouse

ib. le 10.01.1741 Marie Gauthier (née à Bellou le 7.04.1724 f Saires le 29.10.1783),
fille de François et Magdeleine Duval, avec qui il eut 9 enfants : Magdeleine (1.2.1),
Pierre-Julien (1.2.2), Marie-Madeleine (1.2.3), Jean-Charles (1.2.4), François-Georges

(1.2.5), Pierre (1.2.6), Magdeleine-Françoise (1.2.7), Charles (1.2.8) et Joseph (1.2.9)

nés à Saires :

1.2.1-Magdeleine Loret née le 20.01.1748 g 11.06.1756.
1.2.2-Pierre-Julien Loret né le 27.01.1750, propriétaire.

1.2.3-Marie-ivladeleine Loret née le 1.04.1752 f 20.04.1820, épouse le

1.03.1783Jacques DUFRESNE (f 14.03.1787).D'où : Louis (1.2.3.1). .

1.2.3.1-Louis Jacques François Dufresne, laboureur né le 28.05.1787, épouse

ib. le 28.04.1808 Anne Françoise Leroi, fileuse (née le 22.02.1779).
1.2.4-Jean-Charles Loret né le 10.01.1754, qui suit après.

si La descendance dc Charles Loret et Marie Gauthier, consulable sur GcneaNct (http://

gw. gcneanct. org/jcanrouf), est le résultat dcs recherches dc Jean Rouffignac communiquées

en 1999 (dossier manuscrit), et une compilation informatique faite par Guy Brunet cn nov.

2003. Sauf indication contraire, tous les actes ont été passés à Saires-la-Verrerie.
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1.2.5-François Georges Loret, propriétaire à la iMorandière (Bellou-en-
Houlme), né le 22.04.1756 f Bellou 16.08.1814, épouse à Echalou le 3.05.1791
Magdeleine Boudard. D'où 4 enfants : Magdeleine (1.2.5.1), Marie (1.2.5.2),
François (1.2.5.3) et Anne (1.2.5.4) nés à Saires.

1.2.5.1-Magdeleine Charlotte Loret née le 17.09.1793j 22.11.1823.
1.2.5.2-Marie Charlotte Loret née le 23 fruct. an II (9.09.1794) f 12.10.1850.
1.2.5.3-François Jean Loret né le 19 pluv. an V (7.02.1797) f Bellou le

22.04.1828, épouse ib. le 3.05.1827 Rose Toutain, d'où : Marie (1.2.5.3.1).
1.2.5.3.1-iMarie Alexandrine Loret née à Bellou le 29.05.1828 f ib. 17.07.1854,

épouse ib. le 23.11.1847 François CLAUDE.
1.1.5.4-Anne Loret née 1"germ. an VII (21.03.1799) j 21.02.1856, épouse à

Bellou le 25.03.1827 Charles TOUTAIN.
1.2.6-Pierre Loret né le 11.05.1758.
1.2.7-Magdeleine Françoise Loret née le 6.06.1760, épouse à Saires le 28

messidor an IV (16.07.1796) François TRANCHANT.
1.2.8-Charles Loret né le 16.12.1761 f 1.03.1833, épouse à Beiiou le 13

messidor an II (1.07.1794) Catherine Charlotte Olivier (née ib. 12.10.1770), d'où :
Marie (1.2.8.1) et Catherine (1.2.8.2).

1.2.8.1-Marie Loret née en 1794/95 f Saires le 12.10.1850, à l'âge de 56 ans.
1.2.8.2-Catherine Françoise Loret née le 1.09.1796, épouse le 9.02.1826

Guillaume François ih&RIEL, de La Carneille.
1.2.9-Joseph Loret né le 25.01.1766, qui aurait eu une fille Renée ivlarie née à

Messei le 14.03.1782.
1.2.4-Jean-Charles Loret, tisserand, cultivateur, né le 10.01.1754 j. Bellou le

21.02.1827, épouse le 24.11.1785 Geneviève Louise Dufresne née à Saires le

3.11.1759 f Bellou le 2.11.1839, fille de Charles et de Jeanne Tranchant, avec qui il

eut 7 enfants : François (1.2.4.1), Louis (1.2.4.2), lvIadeleine (1.2.4.3), Madeleine
(1.2.4.4), Charles-Denis (1.2.4.5), Guillaume (1.2.4.6) et Louis (1.2.4.7) nés à Bellou-
en-Houlme.

1.2.4.1-François Patrice Loret né le 17.03.1787 f ib. 2.02.1794.
1.2.4.2-Louis Jacques Loret né le 11.01.1789 f ib. 23.05.1789.
1.2.4.3-ivladeleine Loret née le 19.05.1791 f ib. 21.12.1822.
1.2.4.4-ibfadeleine Loret née le 10.08.1792 g ib. 24.03.1866, épouse à tAfessei le

28.09.1826 Jean LEBOUCHER, de Messei.
1.2.4.5-Charles-Denis Loret né le 3.10.1793, qui suit après.
1.2.4.6-Guillaume Loret, propriétaire à La Morandière, né le 18 brum. an IV

(8.11.1796) f Bellou le 21.01.1869, épouse Marie Charlotte Eudes (f 13.12.1864),
d'où : Louis (1.2.4.6.1),Juhe (1.2.4.6.2) et Emilie (1.2.4.6.3) nés à Saires.

1.2.4.6.1-Louis Désiré Loret, cultivateur au Val-du-Breuil, né le 4.07.1836 f
Bellou le 14.05.1899, sans alliance.

1.2.4.6.2-Julie Victoire Loret née le 20.12.1839 f Bellou 25.12.1896, s.a.
1.2.4.6.3-Emilie Joséphine Loret née le 3.11.1841, épouse à Bellou le

15.02.1870 Pierre Louis BISSON.
1.2.4.7-Louis Loret, propriétaire à La Morandière, né le 15 pluv. an VI

(3.02.1798) g Bellou 5.04.1854, épouse ib. le 30.12.1841 Marie Charlotte Davy (née
le 29 vent. an XIII), d'où : Auguste (1.2.4.7.1), Victoire (1.2.4.7.2) et Julie (1.2.4.7.3)
nés à Bellou.

1.2.4.7.1-Auguste Louis Loret, tisserand culùvateur à La iMorandière, né le

1.04.1843, épouse Marie Adeline Aumont, d'où : Marie (1.2.4.7.1.1) et un enfarit
mort-né le 27.06.1898.
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1.2.4.7.1.1-Marié Louise Aline Angéline Loret née à Bellou le 28.12.1887 f
Athis 3.01.1958, épouse à Durcet Théophile VILLETTE.

1.2.4.7.2-Victoire Adeline Loret née le 16.10.1844, ép. à Bellou le 29.01.1869
Jean DAVY'.

1.2.4.7.3-Julie Marceline Loret née le 21.02.1847, épouse à Bellou le

21.02.1878 François Stanislas CHATELAIS.
1.2.4.5-Charles-Denis Loret, propriétaire, marchand et coquetier à La

ilIorandière, né ib. le 3.10.1793 f Bellou, à La Monerie, chez son fils le 8.11.1853,
épouse à Bellou le 2.06.1813 Françoise Charlotte Graindorge (née Bellou 9.05.1785

f ib. 26.10.1840), de qui il eut 4 enfants : Guillaume (1.2.4.5.1), Françoise (1.2.4.5.2),
Marie (1.2.4.5.3) et Auguste (1.2.4.5.4) nés à Bellou :

1.2.4.5.1-Guillaume Loret né le 11.10.1814, qui suit après.
1.2.4.5.2-Françoise Charlotte Loret née le 18.10.1816 g 18.06.1883, épouse à

Bellou le 22.12.1842 Pierre François MAILLARD.
1.2.4.5.3-iMarie Victoire Loret née le 25.10.1819 g 17.07.1854, épouse à Bellou

le 16.11.1846 François ilIAILLARD, tisserand.

1.2.4.5.4-A.uguste Loret, cultivateur, né le 9.09.1822 f 1.11.1885, épouse Anne

Paris, d'où : Isidore (1.2.4.5.4.1) et Justine (1.2.4.5.4.2).
1.2.4.5.4.1-Isidore Auguste Loret, cultivateur, né le 14.03.1852, épouse Marie

Florentine Désirée Grangé (f 14.06.1899), puis le 23.05.1901 Victorine Vitaline

Portier.
1.2.4.5.4.2-Justine Françoise Loret née le 3.08.1857, épouse à Bellou le

13.06.1882 Isidore Auguste DUVAL.
1.2.4.5.1-Guillaume Loret, marchand au Tronchet, puis au bourg de Bellou, né

le 11.10.1814 f Bellou le 24.03.1880, épouse ib. le 29.01.1839 ilIarie Magdeleine

Bisson (née ib. le 2.10.1813 f ib. le 17.04.1889), avec qui il eut 5 enfants : Isidore

(1.2.4.5.1.1), Françoise (1.2.4.5.1.2), Victoire (1.2.4.5.1.3), Françoise (1.2.4.5.1.4) et

Virgile (1.2.4.5.1.5) nés à Bellou.
1.2.4.5.1.1-Isidore Loret né le 18.10.1839, qui suit après.
1.2.4.5.1.2-Françoise Rosalie Loret née le 14.07.1842 g Bellou le 1.06.1858.
1.2.4.5.1.3-Victoire Marie Loret née le 15.02.1846 f Bellou le 16.12.1896, s.a.

1.2.4.5.1.4-Françoise Marceline Loret née le 18.07.1850.
1.2.4.5.1.5-Virgile Auguste Loret, cheminot, né le 21.09.1852 g Beùou le

6.10.1916, épouse à Briouze le 28.10.1880 &Marie Ehire Gomond (g Le Torp (27) le

2.11.1897), puis Rosalie Celina Hamon, d'où : Auguste (1.2.4.5.1.5.1) né à Briouze.
1.2.4.5.1.5.1-Auguste Victor Loret, serrurier, né le 4.11.1881 f Fiers le

16.04.1948, épouse à Briouze le 9.02.1907 Marie Eugénie Guesdon.
1.2.4.5.1.1-Isidore Loret né à Bellou le 18.10.1839 g ib. le 22.09.1923, épouse

ib. le 8.04.1861 Marie-Françoise Pierre (née ib. le 16.04.1838 f ib. hameau de

Beausens le 1.04.1916), avec qui il a 4 enfants : Adolphe (1.2.4.5.1.1.1), Isidore

(1.2.4.5.1.1.2), Marie (1.2.4.5.1.1.3) et Isidore (1.2.4.5.1.1.4) nés à Bellou.
1.2.4.5.1.1.1-Adolphe Isidore Loret né le 13.10.1861, qui suit après.
1.2.4.5.1.1.2-Isidore Virgile Loret, tisserand à La Perrerie, né le 12.06.1863 f

Bellou le 27.01.1884, célibataire.
1.2.4.5.1.1.3-Marie Adeline A.ngeline Loret née le 25.06.1870 f Vimoutiers le

28.07.1950, épouse à Bellou le 20.04.1889 Alphonse Albert Stanislas

DELAI ODE, cultivateur à Sainte-Opportune. D'où : Georges (1.2.4.5.1.1.3.1).
1.2.4.5.1.1.3.1-Georges Delalande, chef de destrict à l'Electricité de l'Ouest,

vivant à Fiers, d'où : Gilles, domicilié à Caen, père d'une fille et de deux garçons.
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1.2.4.5.1.1.4-Isidore Martial Loret, cultivateur aux Portes, né le 22.04.1872,
épouse le 20.09.1902 Marie Azéline Ernestine Morice, d'où : Isidorine

(1.2.4.5.1.1.4.1).
1.2.4.5.1.1.4.1-Isidorine Marcelle Julienne Loret née en août 1903 g Bellou le

23.01.1904.
1.2.4.5.1.1.1-Adolphe Isidore Loret né à Bellou le 13.10.1861 g Paris 5' ' le

21.05.1914, épouse à Saint-Philbert-des-Champs (14) le 20.04.1893 Stéphanie
Françoise Prevost (ib. le 17.10.1867 g Paris 5""' le 21.06.1905), puis se remarie à

Paris le 28.11.1913 avec Marie Louise Laizet. Il a eut 5 enfants de sa 1'" épouse :

Robert (1.2.4.5.1.1.1.1), Georges (1.2.4.5.1.1.1.2), Achille (1.2.4.5.1.1.1.3), Georgette
(1.2.4.5.1.1.1.4), Marguerite (1.2.4.5.1.1.1.5).

1.2.4.5.1.1.1.1-Robert Loret qui suit après.
1.2.4.5.1.1.1.2-Georges Martial Adolphe né à Bellou le 3.09.1896 f Briouze le

26.01.1898.
1.2.4.5.1.1.1.3-Achille Louis Phùibert Loret né à Briouze 14.12.1897 g av 1900.
1.2.4.5.1.1.1.4-Andrée "Georgette" Adolphine Loret née à Paris 5' ' le

13.08.1900 f Laval en oct. 1998, épouse à Paris le 12.05.1923 Philippe Eugène René
ENAULT, d'où 2 filles : Renée et Roberte. Renée Enault (g) a épousé Philippe
ENOT, d'où : Philippe, Nicolas, Jacques et Pierre. Roberte Enault a épousé Bernard
ALLEY, d'où : Sylvie et Cécile.

1.2.4.5.1.1.1.5-Marguerite Loret née en août 1904 f Paris le 11.03.1905.
1.2.4.5.1.1.1.1-Robert Auguste Loret, responsable administratif et hnancier,

engagé volontaire en 1914, médaille militaire, croix de guerre, médaille de la

Résistance, né à Le Coudray-Montceaux (91) le 3.07.1895 f Garches (92) le

2.02.1971, épouse à Paris 16' ' le 22.07.1920, Léonie Vergne (née à Gignac (46) le

4.11.1894f Paris le 1.08.1969), d'où : Christiane 1.2.4.5.1.1.1.1.1.
1.2.4.5.1.1.1.1.1-Christiane Jeanne Andrée Loret, professeur de mathéma-

tiques, née à Paris 16""' le 5.11.1922, épouse ib. le 12.07.1949 Christian Didier
Adolphe ROUFFIGNAC, ingénieur (né à Beaune-la-Rolande (45) le 5.03.1921 f
Paris le 8.10.1984), parents de 2 garçons : 1-Jean Rouffignac, ingénieur, officier de
ihlarine, marié avec Geneviève de La Pomélie, parents de Béatrice et Déodat, et 2-

ihfiüchel Rouffignac.

2-Pierre Legoherel, 2' ' enfant de Julien Legoherel et de Marie de La
Fontenelle, né à Saires-la-Verrerie le 1.10.1696, épouse ib. le 4.02.1723 Magdeleine

Denis.
3-Louis né à Saires le 23.11.1699f ib. 17.09.1701.
4-Louis né à Saires le 20.09.1701.
5-Nicolas né à Saires le 23.06.1703.
6-François Legoherel né à Saires le 18.07.1706, épouse ib. le 7.01.1734

Magdeleine Anne Denis, d'où au moins : Pierre (6.1) et lvladeleine (6-2).
6.1-Pierre Le Goherel, fermier propriétaire, né en 1737, épouse à Saires Marie

Ballon, d'où 4 enfants : François, Marie, Anne, Madeleine et Pierre.
6.1.1-François Côme Louis Legoherel, laboureur, né Saires le 27.09.1762,

épouse ib. le 11.06.1793 A.nne Françoise Louise Dufresne.
6.1.2-lvlarie Anne Françoise Legoherel née ib. le 14.01.1765, épouse ib. le

11.06.1793Jacques Louis François Dufresne.
6.1.3-Anne Françoise Legoherel née ib. le 14.01.1765.
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6.1.4-Magdeleine Françoise Legoherel née ib. le 20.10.1767, épouse le

20.06.1793Jean Charles SAUQUET (né v. 1768 g 15.02.1820 St-Bômer-les-Forges),

laboureur. D'où : Charles.
6.1.4.1-Charles Sauquet né ib. le 18.02.1805 f Lonlay-l'Abbaye le 9.09.1878,

épouse à St-Cornier-des-Landes le 8.05.1843, Marie Eugénie Champain, domestique

(née à St-Clair-de-Halouze le 20.02.1821).D'où :
6.1.4.1.1-Charles Sauquet, charpentier, né à St-Clair-de-Halouze le 4.06.1854,

épouse Marie Victoire Trebert (née ib. le 4.04.1866). D'où :

6.1.4.1.1.1-Marthe Marie Sauquet née ib. le 17.11.1892 f Caen le 5.11.1939,
épouse à Jurques (14) le 27.10.1913Pierre LEVEQUE (né à Buxieres-les-affines (03)
le 25.07.1892 f Caen le 5.08.1941).D'où :

6.1.4.1.1.1.1-Simone Léontine Leveque née à Vaudry (14) le 14.09.1916,
épouse Raymond MUNEREL (St-Dizier le 20.05.1911 f 1975). D'où Jacques

Munerel.
6.1.5-Pierre François Legoherel né à Saires-la- Verrerie le 19.09.1772.
6-2- Madeleine Legoherel née ib. en 1746 f ib. le 29.10.1820, épouse ib. le

13.08.1770 Pierre DUVA. L, fermier (1739 g ib.le 29.10.1820). D'où : Marie Anne

(6.2.1) et Jacques (6.2.2).
6.2.1-Marie Anne Duval, épouse ib. le 21.11.1796 Michel PETIN, laboureur.

D'où : Marie Madeleine.

6.2.1.1-Marie Madeleine Petin née à La Selle-la-Forge le 26.12.1799 f ib. le

6.05.1876, épouse ib. le 20.02.1821 Jacques LETORTU, propriétaire cultivateur (né

ib. le 24.08.1798 f ib. le 20.01.1864). D'où : Jacques (6.2.1.1.1), Jean (6.2.1.1.2) et

Victoire (6.2.1.1.3).
6.2.1.1.1-Jacques Félix Letortu né ib. le 9.07.1822 f ib. 19.03.1894, épouse à

St-André-de-i3fessei le 16.05.1856 Marie Françoise Binet (née ib. 9.01.1832 f La

Selle-la-Forge le 18.04.1884). D'où : Marie Lucie et Théodore.
6.2.1.1.1.1-Marie Lucie Letortu née à La Selle-la-Forge le 22.03.1859, épouse

ib. le 21.07.1881, Arsène Victor TOURGIS (né à Campagnolles (14) le 3.05.1852).
D'où Théodore.

6.2.1.1.1.1.1-Théodore Jean Cyprien Tourgis, né à La Selle-la-Forge le

1.05.1861,épouse Elise Duros (née en 1865). D'où Camille.

6.2.1.1.2-Jean Eustache Letortu né ib. le 16.02.1826 f ib. le 26.07.1863.
6.2.1.1.3-Victoire Justine Letortu née ib. le 30.07.1829, épouse ib. le

14.09.1847 François BEAUNOIR, fabricant propriétaire (né ib. le 14.09.1816 f ib.

le 3.09.1891).D'où Emilie (6.2.1.1.3.1) et François (6.2.1.1.3.2) :

6.2.1.1.3.1-Emilie Leocadie Beaunoir née ib. le 04.01.1849, épouse ib. le

14.01.1873 Charles François Victor SAUQUET, propriétaire cultivateur (né à

Bellou-en-Houlme le 5.03.1839).D'où thlarîa :
6.2.1.1.3.1.1-Maria Berthe Sauquet née ib. le 29.12.1873 g à Messei le

8.03.1939, épouse à Bellou-en-H. le 19.05.1896 Constant HALBOUT (né à Messei

le 29.08.1860 f ib. le 27.03.1943). D'où : Louis (6.2.1.1.3.1.1.1.1) et Raymond

(6.2.1.1.3.1.1.1.2).
6.2.1.1.3.1.1.1-Louis ihfarcel Halbout, cultivateur, né ib. le 14.03.1897 f St

André-de-ivfessei le 31.01.1963, épouse ib. le 28.11.1922 t3farie Philomène Berthe

Olivier, cultivatrice (née à Bellou-en-H. le 31.08.1902 f thfessei le 15.04.1976). D'où

i3~farie.

6.2.1.1.3.1.1.1-Marie Thérèse Femande Agnès Halbout, cultivatrice née à

Messei le 13.07.1934, épouse ib. le 5.09.1957 Roger Alphonse iAfaurice RIVERAIN,
cultivateur (né ib. le 1.12.1929). D'où : Stéphane, chimiste.
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6.2.1.1.3.1.1.1.2-Raymond Marcel Félix Halbout.
6.2.1.1.3.2-François Félix Constant Beaunoir né à La Selle-la-Forge le

23.08.1851.
6.2.2-Jacques Duval, laboureur, né à Saires-la-V. en 1778 j Messei le

31.12.1858, épouse à St-André-de-Messei le 5.01.1808 Francoise Duval (née en 1772

f tblessei le 20.11.1844). D'où : Françoise.
6.2.2.1-Françoise Silvie Duval, fileuse, née à Messei le 1.04.1811f Taillebois le

2.09.1878, épouse à Messei le 22.08.1843 Pierre GAUTIER, charron (né à Bellou-
en-H. le 5.02.1810f La Carneille le 31.01.1864). D'où : Victorine.

6.2.2.1.1-Victorine Marie Gautier, tisserande, née à La Carneille le 4.11.1846 f
Taillebois le 25.12.1907, épouse à La Carneille le 24.10.1867 Jean Baptiste François
MAILLARD, boulanger (Bellou-en-H. le 20.06.1829 f Taillebois le 23.07.1909)
D'où 7 enfants : Paul, Emile, Victor, Berthe, Clovis, Jules et Clara nés à Taillebois.

6.2.2.1.1.1-Paul Jules Maillard né le 30.11.1867, épouse à Taillebois le
13.06.1907 Seurina Berthe Marie Hesnard (née à Landigou le 8.04.1882) .

6.2.2.1.1.2-Emile Ernest Maillard, boulanger, né le 15.02.1869 g Taillebois le
27.02.1915, épouse ib. le 30.11.1895 Rose Marie Pierre, boulangère, corsetière (née
ib. le 16.08.1872 f St-Bômer-les-Forges le 4.07.1957), descendante de Julien
Lemancel et de Françoise de La Fontenelle (412). D'où : Alice, Renée, Alarie et
Raymond et 2 mort-nés à Taillebois.

6.2.2.1.1.2.1-Alice Maillard, couturière, puis employée de banque, née le
1.09.1896 f Fresnes le 25.03.1986, épouse à Taillebois le 25.10.1919 Gaston Ernest
Joseph PIERRE, clerc de notaire (né ib. le 28.06.1892 f ib. en 1925). D'où Georges,
ingénieur des Ponts et Chaussées (né en 1920) et André (1923-1987).

6.2.2.1.1.2.2-Renée Marie Germaine Maillard, boulangère, née le 25.10.1897 f
Domfront en 1949, épouse ib. le 16.10.1920 Maurice Emile Joseph GUENOUX,
boulanger (né à Les Chapelles (53) le 23.12.1893 f Argentan en 1969). D'où :
Simone (1921-1922)et Jean (1923-1998).

6.2.2.1.1.2.3-Sans prénom né 8c f Taillebois le 20.01.1900.
6.2.2.1.1.2.4-Sans prénom né 8c f Taillebois le 9.07.1901.
6.2.2.1.1.2.5-Marie Maillard, institutrice, née le 26.05.1904 f Fiers le

11.01.2001, célibataire.
6.2.2.1.1.2.6-Raymond Georges Pierre Maillard, instituteur, né le 2.10.1912 f

Bagnoles-de-l'Orne le 13.10.1945, épouse à Alençon le 26.08.1935 Alice Charlotte
Fernande Lurson, employée des PTT (née ib. le 31.10.1912 f La Ferté Ivfacé le
17.01.1984).D'où : Françoise.

6.2.2.1.1.2.4.1-Françoise Rose Charlotte lvlaillard, professeur, née à Alençon le

28.08.1939, épouse ib. le 19.07.1965 Jean René ihtichel IvtARTIN, professeur (né à

La Chapelle-Biche le 24.12.1937).
6.2.2.1.1.3-Victor Oreste illaillard né le 22.08.1870 f N.D. de Courson (14) le

21.04.1959.
6.2.2.1.1.4-Berthe Clotilde Marie Maillard née à Taillebois le 21.05.1872 f Fiers

le 23.02.1969, épouse à Taillebois le 27.06.1896 Pierre Ernest SAUQUET.
6.2.2.1.1.5-Clovis Alfred Henri Maillard, né ib. le 20.04.1874 f Fiers-de-l'Orne

le 12.08.1945, épouse à Taillebois le 24.11.1897 Victorine Alzema Hesnard.
6.2.2.1.1.6-Jules Clovis iefaillard, né ib. le 30.08.1876 f ib. le 2.09.1920, épouse

Marie AuImstine Elzima Bain (née en 1870 f ib. le 28.09.1962).
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6.2.2.1.1.7-Clara Marie Alberüne Maillard née ib. le 23.06.1878 f Fiers le

31.01.1951 ss.

405-Catherine de La Fontenelle, fille de Pierre, sieur des Rochers

et de Jeanne Graindorge, baptisée le 10 juin 1665, épouse à Sainte-

Honorine-la-Guillaume, le 16 octobre 1687 (c.m. passé au

tabellionage de La Forêt-Auvray le 5.03.1685 "), Jacques GUÉRIN,

fils de Georges et d'Anne Longuet. D'où au moins une fille, Barbe.

Descendance de Catherine de La Fontenelle et de Jacques Guértn ".

1-Barbe Guérin épouse le 21.02.1713 Gilles LAINÉ, d'où à Saint-Honorine-

la-Guillaume : Jacques (1.1).
1.1-Jacques Lainé, né en 1717, épouse le 29.04.1745 Marie Rabot (née en

1715), fille de Jacques et de Barbe Lange, petite-fille de Jacques LANGE et de

Barbe de La Fontenelle (403), d'où : Anne.

1.1.1-Anne Lainé ép. le 24.11.1776 Pierre CRESPIN (né en 1756), d'où : Anne

(1.1.1.1) et Jacques (1.1.1.2).
1.1.1.1-Anne qui suit.

1.1.1.2-Jacques François Crespin j La Carneille le 29.03.1875, ép. iMarie-Anne

Duros (j à La Carneille le 14.02.1854).
1.1.1.1-Anne Barbe Jacqueline Crespin ép. le 15.02.1810 Jacques LAISNÉ,

d'où : Louis (1.1.1.1.1).
1.1.1.1.1-Louis Ambroise Laisné, menuisier, né à Ste-Honorine-la-G. le

16.02.1814 f ib. le 26.11.1881, épouse ib. le 22.10.1836 Marie Désirée Moulin,

occupée au ménage (née à Ste-Opportune le 13.04.1815 g Ste-Honorine-la-G. le

4.01.1902), arrière arrière-petite-fille de Pierre Moulin et de Catherine de La

Fontenelle (506) de la branche de La Galbranière, d'où à Sainte-Honorine-la-

Guillaume : Victorine (1.1.1.1.1.1) et Eugène (1.1.1.1.1.2).
1.1.1.1.1.1-Victorine Estelle Laisné, qui suit.

1.1.1.1.1.2-Eugène Gustave Laisné, menuisier, né v. 1846.
1.1.1.1.1.1-Victorine Estelle Laisné, née le 22.10.1840 f ib. le 8.03.1916,

épouse ib. le 29.06.1878 Jean Frédérique MORE (né ib. le 6.01.1812 g ib. le

29.05.1888), d'où :

1.1.1.1.1.1.1-Marie Joséphine Eugénie More, née ib. le 10.06.1879 f ib. le

24.12.1939, épouse ib. le 18.02.1897 Jules Gustave ROBET, cultivateur à Ste-

Honorine-la-Guillaume (né à Bellou-en-H. le 20.07.1872 f Ste-Honorine-la-G. le

12.07.1939),d'où : Suzanne (1.1.1.1.1.1.1.1) et Fernande (1.1.1.1.1.1.1.2).
1.1.1.1.1.1.1.1-Suzanne Marie Mathilde Juliette Robet, cultivatrice, née ib. le

11.08.1906 f Athis le 9.02.1982, épouse à Ste-Honorine-la-G. le 14.05.1932 Paul

Victor Emile JARDIN, cultivateur à Ste-Honorine-la-Guillaume à La Bertinière,

o& Renseignements communiqués par Guy Brunet, domicilié à Saint-Germain-du-Corbeis

(61), en oct. 2003, complétés pour la descendance de Jacques Duval (6.2.2) par I rançoise

Martin néc Maillard, domiciliée à Saint-Oucn-sur-Iton (61), base dc données consultable sur

GcneaNet (http://gw. gencanct. org/jeanfrancoisc).
o~ Arch. Orne : 4 E 87, d'après lcs fichiers du Corde géuéatogiquo du Pays Bus-uoraurun'.

s 'loutc la descendance dc Catherine Dclafontenclle et de Jacques Guérin a été communi-

quée par Gilbert Jardin (en 1999 ct déc. 2004).
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puis à Athis à La Blanchardière (né à Echalou le 9.11.1904 g Athis le 3.12.1968) qui
lui donna 13 enfants : Raymond, Gilbert, Jean, Bernard, Marcel, Paulette,
Jacqueline, Madeleine, Marthe, Geneviève, Christiane, Lucienne et Yvette
(1.1.1.1.1.1.1.1.1à1.1.1.1.1.1.1.1.13).

1.1.1.1.1.1.1.1.1-Raymond Gustave Joseph Jardin, agriculteur, né à Sainte-
Honorine-la-G. le 11.05.1933, ép. à Montilly-sur-Noireau le 15.04.1963 Raymonde
Denise Marie Lebarbey, agricultrice (née à Landisacq le 9.01.1932). D'où : Christine
(1.1.1.1.1.1.1.1.1) et Philippe (1.1.1.1.1.1.1.1.2).

1.1.1.1.1.1.1.1.1-Christine Françoise Jardin, décoratrice, née à Fiers le
21.02.1964, ép. à La Lande-Patry le 27.07.1985 Laurent VERLICK (né à Lille (59) le
27.12.1960), d'où : Florian, Auriane nés à Villeneuve-d'Asq (59) et Gaëlle née à Lille.

1.1.1.1.1.1.1.1.1.1-Florian Verhck né le 15.07.1990f ib. le 15.07.1990.
1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.2-Auriane Verlick née le 22.07.1991.
1.1.1.1.1.1.1.1.1.1.3-Gaëlle Verlick née le 26.06.1993.
1.1.1.1.1.1.1.1.1.2-Philippe Jardin né à Fiers le 2.04.1966, ép. à Biache-St-Vaast

(62) le 10.08.1996 Carole Pronier (née à Arras (62) le 12.08.1973).
1.1.1.1.1.1.1.1.2-Gilbert Paul Hubert Jardin, cadre B.T.P, né à Ste-Honorine-

la-G. le 26.05.1934, ép. à Neuville-sur-Escaut (59293) le 16.12.1963 Hélène Simon,
mère au foyer (née à Denain (59220) le 16.03.1944), d'où : Sylvie, Michel et Béatrice.

1.1.1.1.1.1.1.1.2.1-Sylvie Nathalie Jardin, secrétaire, née à Valenciennes (59300)
le 18.06.1964, ép. à Bourg-Saint-Andéol (7700) le 19.08.1989 Eric BOHAUD (né ib.
le 6.04.1962) d'où : iMathilde et Damien nés à St-Dizier (52).

'

1.1.1.1.1.1.1.1.2.1.1-Mathilde Angèle Marthe Bohaud née le 7.06.1999. '

1.1.1.1.1.1.1.1.2.1.2-Damien Simon Henry Bohaud né le 7.06.1999.
1.1.1.1.1.1.1.1.2.2-michel Jardin, technicien en radioprotection, né à Valencien-

nes le 31.03.1966, ép. à Bourg-Saint-Andéol le 4.09.1993 Jeanne Evelyne Messerig,
mère au foyer (née à Velizy-Villacoublay (78140) le 28.03.1971). D'où : Camille et
Guillaume nés à Montélimar (26200).

1.1.1.1.1.1.1.1.2.2.1-Camille Hélène Lucette Jardin née le 30.11.1995.
'

1.1.1.1.1.1.1.1.2.2.2-Guillaume François Gilbert Jardin né le 15.12.1997.'

1.1.1.1.1.1.1.1.2.3-Béatrice Laurence Angèle Jardin née au Blanc-Mesnil
(93150) le 14.03.1972, ép. à Djakarta (lndonésie) le 8.08.1997 Alvaro ALONSO,
agent commercial (né à Graulhet (81300) le 31.07.1972), d'où : Noëmie.

1.1.1.1.1.1.1.1.2.3.1-Noëmie Zoé Emma Alonso née à Chalons-sur-Saône (71)
le 8.07.2001.

1.1.1.1.1.1.1.1.3-Jean Michel Georges Jardin, chauffeur livreur, né à Athis(-de-
l'Orne) le 3.05.1935, ép. à Aubusson (61100) le 24.07.1976 Jocelyne André, aide
ménagère aux personnes âgées (née ib. le 1;08.1954), d'où : Laure.

1.1.1.1.1.1.1.1.3.1-Laure Jardin née à Fiers le 7.10.1987.
1.1.1.1.1.1.1.1.4-Bernard Georges Claude Jardin, charpentier, né à Athis le

27.09.1936, ép. à Bonnoeil (14700) le 19.03.1963 Thérèse Janine Andrée Berthe
Marée, mère au foyer (née à Bonnoeil (14700) le 8.11.1942), d'où : Monique et
Nicole nées à Falaise (14700).

1.1.1.1.1.1.1.1.4.1-Monique Bernadette Jardin née le 1.10.1964.
1.1.1.1.1.1.1.1.4.2-Nicole Marie-Paule Catherine Jardin, commerçante, née le

16.07.1967.
1.1.1.1.1.1.1.1.5-iMarcel Léon André Jardin né à .'êthis le 5.12.1937 f ib. le

2.01.1938.
1.1.1.1.1.1.1.1.6-Paulette Jeanne Thérèse Jardin née ib. le 27.12.1939 f ib. le

9.01.1940.
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1.1.1.1.1.1.1.1.7-Jacqueline Cécile Jardin, retoucheuse à domicile, née ib. le

27.02.1941, ép. ib. le 25.06.1966 Raymond Eugène Jean LANDAIS, agent

commercial à la Seita (né à Ecouché (61150) le 9.08.1929), d'où : Françoise et

ivfartine nées à Fiers.
1.1.1.1.1.1.1.1.7.1-Françoise Laurence Landais née le 28.01.1967, ép. à

ivlontgermont (35) le 15.05.1993 Bernard DUVAL (né à Rennes (35) le 6.01.1967),
d'où : Corentin né à Rennes.

1.1.1.1.1.1.1.1.7.1.1-Corentin Bernard Maxime Duval né le 26.08.1997.
1.1.1.1.1.1.1.1.7.2-Martine Valérie Landais née le 10.03.1969, ép. à Fiers le

4.06.1994 Serge LE BERRE (né à Brest (29) le 05.08.1968), d'où : Guillaume et Léa

nés à Lannion (22).
1.1.1.1.1.1.1.1.7.2.1-Guillaume Thibault Christian Le Berre né le 27.11.1995.
1.1.1.1.1.1.1.1.7.2.2-Léa Julie Linnog Le Berre née le 03.05.1999.
1.1.1.1.1.1.1.1.8-Madeleine Georgette Jardin, agricultrice, née à Athis le

29.07.1942, ép. ib. le 20.04.1963 Gérard Maurice Roland LELIÈX~ agriculteur et

agent de Groupama (né à Tinchebray le 13.06.1939),d'où : Thierry, Isabelle, Sylvian

et Nicolas.
1.1.1.1.1.1.1.1.8.1-Thierry Lelièvre né à Berjou le 14.02.1964, ép. à Equeurdre-

ville (50) le 8.09.1995 Christine Aubert (née à Cherbourg (50) le 28.07.1959), d'où :
Pauline.

1.1.1.1.1.1.1.1.8.1.1-Pauline Lelièvre née à Cherbourg le 1.06.1995.
1.1.1.1.1.1.1.1.8.2-Isabelle Lelièvre née à Berjou le 4.11.1965, ép. ib. le

30.06.1990 Fabrice CHEA~ER (né le 17.02.1967), d'où : Chloé et Charlotte nées à

Villeneuve-St-Georges (94).
1.1.1.1.1.1.1.1.8.2.1-Chloé Chevrier née le 12.04.1995.
1.1.1.1.1.1.1.1.8.2.2-Charlotte Chevrier née le 23.05.1998.
1.1.1.1.1.1.1.1.8.3-Sylvain Lelièvre né à Fiers le 25.08.1968.
1.1.1.1.1.1.1.1.8.4-Nicolas Lelièvre, agriculteur, né à Fiers le 17.02.1974.
1.1.1.1.1.1.1.1.9-Marthe Jardin, agricultrice, née à Athis le 2.10.1943, ép. ib. le

30.10.1971 Jean Firmin LABAUtIXE, culùvateur (né à Fiers le 20.08.1942), d'où :

Benoit et Valerie nés à Fiers.
1.1.1.1.1.1.1.1.9.1-Benoît Labaume né le 10.08.1972.
1.1.1.1.1.1.1.1.9.2-Valérie Labaume née le 6.10.1974.
1.1.1.1.1.1.1.1.10-Geneviève Gisèle Jardin, aide ménagère aux personnes âgées,

née à Athis le 29.05.1945.
1.1.1.1.1.1.1.1.11-Christiane Yvonne Jardin née à Athis le 19.09.1946 g ib. le

14.01.1947.
1.1.1.1.1.1.1.1.12 -Lucienne Christiane Jardin, secrétaire de tllairie, née à Atlus

le 12.01.1949.
1.1.1.1.1.1.1.1.13-Yvette Janine Jardin, ouvrière d'usine, née à Athis le

7.08.1951, ép. ib. le 26.10.1974 Gilles Christian Maurice ANDRÉ, peintre en

bâtiment (né à Fiers le 15.10.1952), d'où : Sébastien et Olivier nés à Fiers.

1.1.1.1.1.1.1.1.13.1-Sébastien Louis Hubert André né le 30.09.1975.
1.1.1.1.1.1.1.1.13.2-Olivier Ludovic Jean-ilfichel André né le 16.02.1977.
1.1.1.1.1.1.1.2-Fernande Jeanne Yvonne Robet, née ib. le 8.08.1919, épouse à

Ste-Honorine-la-G. le 19.01.1946 Louis Pierre Alexis LION, cultivateur à Athis à La

Chauvinière (né à La Carneille le 4.09.1909), d'où 5 enfants : Christiane, Nicole,

Pierre, Rolande et Jean-Marc.
1.1.1.1.1.1.1.2.1-Christiane Lion, éducatrice, née à Athis le 31.10.1946.
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1.1.1.1.1.1.1.2.2-Nicole Berthe Thérèse Lion, institutrice, née à Athis le

20.01.1948, ép. à Ronfeugerai le 22.03.1975 Michel René Auguste Bernard OLIVE,
hydrauhcien (né à Colombelles (14) le 24.07.1951),d'où : Gwenaëlle et A.nne-Laure

nées à Caen.
1.1.1.1.1.1.1.2.2.1-Gwenaëùe Olive née le 17.12.1976.
1.1.1.1.1.1.1.2.2.2-A.nne-Laure Olive née le 14.02.1980.
1.1.1.1.1.1.1.2.3-Pierre Raymond Lion né à Athis le 12.11.1949, ép. ib. le

1.05.1972 Colette Nicole Odette Chaufray, aide-soignante (née à Berjou le

26.09.1952), d'où : Aurelia, A.lexis et Thomas.
1.1.1.1.1.1.1.2.3.1-Aurelia LION née à Caen le 25.01.1973, ép. à Les Genettes

(61) le 4.08.1999 Christophe DESHAYES (né à Fiers le 13.03.1968), d'où Noëmie.
1.1.1.1.1.1.1.2.3.1.1-Noëmie Piroska Hanako Deshayes née ib. le 30.06.1999.
1.1.1.1.1.1.1.2.3.2-Alexis Lion né à Caen le 28.12.1974.
1.1.1.1.1.1.1.2.3.3-Thomas Lion né à Fiers le 23.07.1981.
1.1.1.1.1.1.1.2.4-Rolande Christiane Yolande Lion née à Athis le 30.01.1952.
1.1.1.1.1.1.1.2.5-Jean-iMarc Fernand Philippe Lion, informaticien, né à Fiers le

12.01.1963, ép. à Cherbourg 15.06.1991 Anne Elisabeth Jacqueline Pigaux,
secrétaire (née à Valognes le 16.02.1966), d'où : Léonore et Corenthin nés à Caen.

1.1.1.1.1.1.1.2.5.1-Léonore Lion née le 12.07.1993.
1.1.1.1.1.1.1.2.5.2-Corentin Lion né le 31.10.1995.

406-Jacques de La Fontenelle, dernier enfant de Pierre, sietn des

Rochers, et de Jeanne Graindorge, baptisé le 14.05.1668. Il se noyá
dans la Rouvre et fut inhumé le 9.05.1678 à Sainte-Honorine-la-

Guillaume.

309-Guillaume de La Fontenelle, sieur de Roquenval, 9' ' et
dernier enfant de Jacques et d'Anne Le Portier, qui suit.

XI' ' degré

Guillaume de La Fontenelle, sieur de Roquenval.

309*Guillaume de La Fontenelle, sieur de Roquenval, fils de

Jacques Turgot, alias de La Fontenelle, sieur de La Vallée (201) et
d'Anne Le Portier. Né vers 1631, inhumé au cimetière des Tourailles

le 18 décembre 1704, à l'âge de 73 ans. Il épousa à Saint-Georges-des-
Groseillers (61100) le 10 juin 1666 (contrat de mariage passé au

tabellionage de Fiers le 31 décembre 1665) Rachel de NANTRIEUL,
baptisée à Fiers le 23 avril 1637, inhumée en avril 1693, fille de Pierre,
sieur de La Pommeraie, huissier au bailliage de Condé et de

Marguerite Trolley ', avec qui il eut au moins sept enfants : Renée

ss Pierre de Nantrieul, sieur de La l'ommcraye, épousa cn 1'"' noces, en 1630 (c.m. du

20.10.1631) Marguerite Trolley (g l'lcrs lc 31.08.1639) veuve de Louis Collin, sieur des
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(407), François (408), Pierre (409), Jeanne (410), Pierre (411),
Françoise (412) et Nicolas (413).

407-Renée de La Fontenelle née probablement à Saint-Georges-

des-Groseillers en 1667, inhumée aux Tourailles le 21 mars 1721, âgée
d'environ 55 ans. Elle épousa ib. le 6 mars 1696 Robert BERNIER,
fils de Pierre et de Françoise Bernier.

408-François baptisé à Fiers le 10 novembre 1668.
409-Pierre baptisé à Fiers le 28 mars 1670, décédé probablement

avant 1673.
410-Jeanne baptisée à Fiers le 8 février 1671.
411-Pierre baptisé aux Tourailles le 19 avril 1673.
412-Françoise de La Fontenelle, propriétaire, baptisée le 13

septembre 1674, inhumée le 18 novembre 1760 "après aooir receu les

sacrements de pénitence d'eucharestie et' d'extrême onction a esteçinhumeç en le

cimetière de cette église [des Tourailles], au dessous de lescalier Près le mur du

coté du chemin". Elle épousa le 29 octobre 1707 (c.m. passé au

tabellionage de La Carneille le 12.10.1707 ") Jtdien LEMANCEL,
journalier, qui serait né vers 1675, décédé aux Tourailles le 21.08.1768,
fils de Gervais Germain et de Catherine Bellanger, demeurant au

village de la Monnerie. Ils ont eu au moins six enfants nés aux

Tourailles : Louis (1), René (2), Marie (3), Jean (4), Joseph (5) et

Catherine (6) nés aux Tourailles.

Descendance de Franfotse de La Fontenelle et de Julien Lemancel.

1-Louis Lemancel ", laboureur, né le 19.08.1708, épouse v. 1728 lvlarie

Petron, propriétaire (née v. 1715),d'où : Jean Louis (1.1) et Jean Jacques (1.2).
1.1-Jean Louis Lemancel, palefrenier à la cour de Louis XVI, maire de La

Carneille, né à La Carneille v. 1731,il épouse A.ngélique Petit, propriétaire (née ib. v.

1760 g Septeuil (14), d'où : Louis (1.1.1),Jean (1.1.2) et Angélique (1.1.3).

Rochers, fille de Jean, sieur dc La 'l'rollière, dc la paroisse d'Athis, et en 2™snoces, à Fiers le

7.08.1640, Isabcau Le Mouton.
Pierre dc Nantricul acheta une charge d'huissier au bailliagc de Condé-sur-Noireau lc

14.03.1635, pour la somme dc 1000 livres. Il était le fils de l'rançois de Nantrieul, sieur de La

Pommcraye, licencié aux lois, avocat (1 avant 1610), et de Jehenne Hesnard, ct le petit-fils dc

Bertrand de Nantricul, sieur du Rocher, avocat en cour laïc (1560), avocat à Vire (1571),
décédé cn 1575 ct dc Jchannc Boyvin (Bibliothèque de Fiers : Fami/le de Na »i&ro»I, 1560-1790
—De Na»r&re» t sieur &le L» Po»»»e&nie à Ftors et &t» Rocher à Arhis (NAN Act 1051) —Copies

d'actes qui étaient conservés au chartrier du château et au notariat de l'lers).

La vavassorie de la Pommcraic, mouvance du fief dc la Grande Verge (dont relevait le

bourg dc l'lers), dc la contcnancc d'environ 102 acres, était tenue noblement, en 1403, par

Pierre dc Nantrieul (I-I. dc la I crrière-percy, dans Histoire de Fiers, ses seig »ours, son i »duu&io,

1855, p. 15).
o Arch. Orne : 4 I 83, d'après les fichiers du Cercle généalogique &i» Pays B»s-»o »»»»&t.

os La descendance dc Louis 1 emancel a été tranmise par Claude Corbin, en nov. 2004.
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1.1.1-Louis François Lemancel, huissier à Athis, né à La Carneille v. 1790.
1.1.2-Jean Marie Lemancel, né ib. v. 1792, percepteur à Ste-Opportune.
1.1.3-Angélique Aimée Lemancel, propriétaire, née à La Carneille v. 1798,

épouse Jean FOYER, cultivateur (né v. 1795).
1.2-Jean Jacques Lemancel, palefrenier à la cour de Louis XVI, né à La

Carneille v. 1734 f ib. le 12.03.1806, épouse Jeanne Victoire Ghendt, propriétaire
(née v. 1740), puis Renée Béquet, propriétaire (née v. 1738), d'où :Jeanne (1.2B.1).

1.2B.1-Jeanne Lemancel, propriétaire, née à La Carneille v. 1762, épouse
XVilfrid CHALLEi&IEL, teinturier (né à La Ferté-Macé v. 1760), d'où :

1.2B.1.1-0reste Chalmel, né à La Carneille v. 1795.
1.2B.1.2-Adolphe Chalmel, banquier, né à La Carneille v. 1796.
2-René Lemancel décédé après 1779, ép. aux Tourailles le 29.11.1732 Anne

Paris, propriétaire, (j av. 1779), lille de Nicolas, dont René (2.1) et Julien (2.2).
2.1-René Lemancel, propriétaire, ép. aux Tourailles le 9.01.1779 Magdeleine

Leprovost, fille de Pierre et de Marie Maunouri, d'où :Jean Marin (2.2.1).
2.1.1-Jean ivlarin Lemancel, né aux Tourailles vers 1788, décédé après 1837,

épouse ib. le 8.01.1810 Marie Anne Pétron, propriétaire, (née ib. en 1789 f ap.
1837), fille de Jean et Elisabeth Heudiard, dont :

2.1.1.1-Rosalie Élisabeth Lemancel, couturière, née ib. le 8.07.1814 décédée
après 1868, mariée ib. le 6.04.1837 avec Charles Sylvestre GUILMIN, couvreur, (né
à Sainte-Honorine-la-G. le 30.12.1812 f ib. à L'Épierrière, le 9.10.1873), fils de
Maurice et de Marguerite Gervaise, dont :

2.1.1.1.1-Albertine Guilmin, couturière, née à Sainte-Honorine-la-G. le
10.10.1844 g à Bourg-le-Roi (72) le 8.01.1928, épouse à Sainte-Honorine-la-G. le

13.02.1868 Isidore François SERAIS, tailleur de pierres, propriétaire (né au Ménil-
de-Briouze le 23.06.1839), fils de Charles et de Rosalie Goude, dont :

2.1.1.1.1.1-Marie Albertine Eugénie Serais, insùtutrice, née à Sainte-Honorine-
la-G. le 23.04.1871 g à Ségrie-Fontaine le 6.07.1944, épouse à Bourg-le-Roi le
5.02.1898 Auguste Jules Eugène RICHER, mécanicien (né ib. le 3.02.1868, f ib. le
8.08.1926), dont elle eut : Auguste (né à Bourg-le-Roi le 22.12.1898 f ib. le
25.12.1898) et Cécile Marie Augustine, receveur des P et T (née ib. le 21.02.1900 f
ib. en 1982), épouse de Raymond GAUDEivlER, instituteur, d'où descendance dans
les familles BAZOT, COJAN, GAUDEiMER et GOUPIL.

2.2-Juhen Lemancel.
3-tvlarie Lemancel, fileuse, née le 26.01.1712f Landigou le 14.07.1790.
4-Jean Lemancel, laboureur, né le 27.10.1713.
5-Joseph Lemancel, laboureur, né le 17.08.1716.
6-Catherine Lemancel, marchande, née le 9.09.1718, épouse aux Tourailles

le 16.02.1749 Charles LEMANCEL, boulanger (né vers 1720). D'où 8 enfants :
Catherine (6.1), Charlotte (6.2), Denis (6.3), Jacques (6.4), Anne (6.5), Joseph (6.6),
Marie (6.7) et Françoise (6.8) nés aux Tourailles, sauf indication contraire.

6.1-Catherine Marguerite Lemancel, qui suit.

ssLa descendance de René Lcmanccl, consultable sur GcncaNct (http://gw. gcncanet. org/
paulgoupil) a été communiquée par Paul Goupil, domicilié à Montitmy-lc-Brctonncux (78), en

janvier 2003.
ts La descendance de Catherine Lemancel, consultable sur GeneaNct (http://gw. gcncanct.
org/jeanfrancoise), a été communiquée par Françoise Martin née Maillard, qui descend à la

fois de l'rançoise de I..a l'ontenelle épouse dc Julien I.cmanccl et de Marie de l..a I"ontenelle

(404) épouse de Julien Le Goherel, en sept. 2003 ct nov. 2004.
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6.2-Charlotte Constance Lemancel née le 16.04.1751, épouse ib. le 28.11.1780

Jean Baptiste MOULIN.
6.3-Denis Charles Lemancel, laboureur, né le 10.09.1752, épouse ib. le

4.02.1777 Anne de Laquesne, fileuse.

6.4-Jacques Lemancel né à Ste-Opportune le 6.01.1754 g Les Tourailles le

29.07.1763.
6.5-Anne Jeanne Lemancel née le 18.12.1755 f Les Tourailles le 14.01.1757.
6.6-Joseph Margueritte Lemancel né le 13.01.1757 g Les Tourailles 16.01.1757.
6.7-Marie Georgine Lemancel née le 30.07.1758.
6.8-Françoise Perrine Lemancel née le 24.02.1761 f Durcet le 25.09.1819,

épouse Jacques Nicolas DUVAL (f 1819).
6.1-Catherine Marguerite Lemancel, propriétaire, bapt. aux Tourailles le

27.01.1750, épouse ib. le 23.09.1775 François BOUQUEREL, laboureur, journalier

(g Les Tourailles 21.03.1813).D'où : Françoise (6.1.1),Jean Baptiste (6.1.2) et Pierre

(6.1.3) nés aux Tourailles.
6.1.1-Françoise Perrine, qui suit.

6.1.2-Jean Baptiste François Bouquerel, couvreur, né le 19.09.1783, épouse à

Durcet le 6.12.1808 A.nne Jeanne Jacqueline Salles, fileuse (née à Durcet le

20.10.1785).
6.1.3-Pierre Jacques Bouquerel, né le 24.04.1788.
6.1.1-Françoise Perrine Bouquerel, fermière, née le 9.12.1781 f Taillebois

21.12.1857, ép. ib. le 27.07.1806 Pierre DESTINEY, laboureur (né vers 1776 g à

ib. le 23.12.1855). D'où 4 enfants nés à Taillebois : Marie, Rose, Pierre et Françoise.

6.1.1.1-Marie Jeanne Destiney née le 24.4.1807 f ib. le 12.02.1882, célibataire.

6.1.1.2-Rose Françoise Destiney, qui suit.

6.1.1.3-Pierre Nicolas Désiré Destiney, propriétaire-cultivateur à Taillebois, né

le 27.04.1814 g ib. le 14.09.1880, épouse Marie Anne Victoire Dufay, occupée du

ménage (née v. 1814).
6.1.1.4-Françoise Victoire Destiney née le 16.09.1818.
6.1.1.2-Rose Françoise Destiney, fileuse, née le 3.07.1810 f Taillebois

9.01.1879, épouse ib. le 4.02.1834 Jean Pierre PIERRE, charron (né à Taillebois le

9.08.1807 j ib. le 11.08.1876). D'où : Rosalie et Pierre nés à Taillebois.
~ 6.1.1.2.1-Rosalie Elvire Pierre, tisserande, née le 2.03.1836, épouse à Saint-

Germain-du-Corbéis (61) le 27.12.1829 Jean Adolphe SEURIN.
6.1.1.2.2-Pierre Amand Médéric Pierre, aubergiste charron, né le 12.03.1845 f

Taillebois le 13.06.1883, épouse ib. le 30.12.1871 Estelle Victorine Pierre, tisserande

(née ib. le 18.11.1849 f ib. le 16.05.1920) fille de Louis Jacques et de Marie Anne

Dufay, d'où : Rose, Auguste et Pierre nés à Taillebois.

6.1.1.2.2.1-Rose Marie Pierre, boulangère corsetière, née le 16.08.1872 f à St-

Bômer-les-Forges (61) le 4.07.1957, épouse à Taillebois le 30.11.1895 Emile Ernest

MAILLARD, boulanger, (né ib. le 15.02.1869 g ib. le 27.02.1915), fils de Jean-

Baptiste François et de Victorine Marie Gautier, arrière arrière-petite-fille de Julien

Legoherel et de Marie de La Fontenelle (404). Ils ont eu 6 enfants indiqués dans la

descendance de Marie de La Fontenelle. Voir 404-6.2.2.1.1.2.
6.1.1.2.2.2-Auguste Paul René Pierre, journalier, né le 12.11.1878 j. ib. le

25.10.1948, épouse Eloïse Aupée (née à Taillebois v. 1879 f ib. 1959).
6.1.1.2.2.3-Pierre Clovis Henri Pierre, fermier, né le 12.03.1881 f Taillebois,

épouse à Notre-Dame-du-Rocher le 30.04.1910 lvlarie Victoire Sidonie Clerembault

(née ib. le 22.04.1880 f Taillebois le 1.12.1948).
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413*Nicolas de La Fontenelle, sieur de La Vallée, 7' ' enfant de
Guillaume, sieur de Roquenval (309), et de Rachel de Nantrieul,

baptisé aux Tourailles le 7 décembre 1677, auteur de la Branche
aînée de La Mottinière a Fresnes et de la descendance protestante,

qui suivra plus loin.

"-4

f

lies ïcluiflklf les cornet ~ le port, pont ramwn re oastr ilt sa ga&gen gpe
v Aa gsltip lrs vingt gi.mre arrivbreat ensemble sor le Poot t

Crastave La Vavsssatn - tas Doras Srr rearainirr.

L'ancien pont traversant La Rouvre

"Au galop les vi ngt quatre arrivèrent ensemble sur le Pont'

est une référence aux 24 garçons de Guillaume Turgot et de Jeanne Le Verrier
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Guillaume TURGOT
Jeanne Le Verrier

Georges TURGOT
1509-1581

curé et sgr desTouraillcs

Louis TURGOT
Valdrine de Trolley

ancêtres d'

Jehan TURGOT alias

de La FONTENELLE
Geneviève du Chemin

Jacques TURGOT
ca 1540-1592

curé d'1"chalou (?)

Y

Anne-Robert TURGOT
(1721-1781)

Ministre de Louis XVI

Jehan
41596
prêtre

Charles

prêtre

Nicolas
$1654
prêtre

Jacques
sr la Vallée

A. l,e Portier

Jacques
sr. de l'Isle

M. dc la Croix

Marie
1619-1694

HESNARD

Elisabeth
1624-1691

de NANTRIEUL

Pierre
sr des Rochers

J. Graindorgc

Guillaume
sr de Roelsseaoal

R.. dc Nantneul

Nicolas
sr Grand Prey

1657-1729
C. Martin

Barbe
1660-

J. LANGE

Marie
-1768

LEGOPIE11EL

Ntcolas
sr la Vallée

1677-1741
M. Thourv

Ancêtres des Branches
LA GALBRANIERE

&
LA PELTRIE

Ancêtres des Branches
LA MOTTINIERE

8c

LA HAUTE-HAGRIE

Tableau généalogique abrégé de la descendance de Georges Turgot
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XII™degré

Ni colas de La Fontenelle, sieur de Grand Preux, chirurgien.

402-Nicolas de La Fontenelle, sieur de Grand Prey ", maître
chirurgien, fils cadet de Pierre, sieur des Rochers (308), et de Jeanne
Graindorge. Baptisé aux Tourailles le 9 avril 1657, inhtuné à Sainte-
Honorine-la-Guillaume le 25 juillet 1729. Il épousa le 6 février 1685
(c.m. passé au tabellionage de Briouze. le 12.09.1684 ') Catherine
MARTIN (f mars 1709, âgée d'env. 50 ans), fùle de feu Samson, sieur
de La Vallée et de Sainte Clouet, de la paroissé de Lignou, avec qui il

eut six enfants : Joseph (501), Pierre (502), Marie (503), Catherine

(504), Nicolas (505) et Catherine (506) nés à Sainte-Honorine-la-
Gtuliaume ".

501-Joseph de La Fontenelle, sieur du Plessis, né le 14 mars 1687,
qui continua la descendance à La Peltrie avec la Branche de La
peltrie, qui suivra après.

502-Pierre de La Fontenelle, sieur des Rochers, né le 3 octobre
1688, qui suit.

503-Marie de La Fontenelle baptisée le 16 mai 1690, marraine le
12 oct. 1710, de Nicolas de La Fonteneùe (509), fils de Nicolas et de
Marie Thoury, de la branche protestante de La Mottjnière à Fresnes.

504-Catherine baptisée le 22 janvier 1692, inhumée le 31 août
1693.

505-Nicolas de La Fontenelle, propriétaire, né le 19 juillet 1693,
inhumé dans la nef de l'église le 18 juillet 1766. Il épousa à Saint-

'i' "Le Grrvid Pre" cst situé au hameau de la Galbranière, sur la commune de Sainte-Honorine-
la-Guillaume. Ce pré, cadastré n' 257, section P (numérotation dc l'ancien cadastre révisé,
mis à jour pour 1956), a une superficie dc 2 hectares 59 ares 20 centiares. Le village de La
Galbranière, alias l.,a Galbanière, est situé au sud-ouest de Sainte-Honorinc-la-Guillaume. Il

cst limité au sud par la commune des 'l'ouraillcs et à l'ouest par celle de La Carneille. La
rivière La Rouvre fixe la limite entre les communes et les villages de La Galbranièrc ct La
Peltrie.

Dépendant aujourd'hui du canton de Putanges (Orne), la paroisse de Sainte-Honorinc-la-
Guillaume appartenait sous l'ancien régime à l'élection de Vire, Généralité de Caen, sur le

plan rcligicux : au doyenné de Briouxe, archidiaconé du Houlme, dans le diocèse dc Sées.
Arch. Orne : 4 E 174.

ts Sauf indication contraire, tous lcs actes de catholicité concernant les personnes appartenant
à la branche dc la Galbranière furent passés à l'église de Sainte-Honorine-la-Guillaume. Les
archives paroissiales et d'état civil que j'ai consultées étaient conservées à la mairie.
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André-de-Messei le 24 octobre 1719 ' Catherine NOEL, fille de

Pierre, originaire de Messei, avec qui il eut six enfants : Marie (615),
Nicolas (616), Pierre (617),Jeanne (618),Jean (619) et Jacques (620).

615-Marie de La Fontenelle née le 18 mars 1721, épouse le 19

juillet 1746 Jacques François de LAUNÉ fils de Jean et de Louise Le

Brout de Briouze, domiciliés paroisse de Saint-André-de-Briouze.

1Vtr olas de La Fontenelle, propriétaire.

616-Nicolas de La Fontenelle, propriétaire, né le 29 déc. 1722 f
16 avril 1770, épouse le 23 février 1753 Françoise Jeanne PARIS, fille

de Nicolas et de Françoise Bain, avec qui il eut quatre enfants : Marie

(717), Nicolas (718), Françoise (719) et Marguerite (720).
717-Marie Françoise Nicole de La Fontenelle née le 4 octobre

1754, épouse aux Tourailles le 16 octobre 1777 Jean-Baptiste

CLEREMBAULT, fils de Nicolas et de Jeanne Samson, de La

Car neille.
718-Nicolas François Antoine de La Fontenelle, laboureur, né le

18 janvier 1757 f 7 avril 1784, sans alliance.

719-Françoise Anne de La Fontenelle née le 25 juin 1759,
décédée à Méguillaume le 21 décembre 1793, épouse le 26 novembre

1785 Jacques RIBLIER, laboureur, fils de Jean et de Jeanne

Clerembault, veuf de Marguerite Aubine (g Mégtnllaume le 31 juillet

1775) de la paroisse de Méguillaume.

720-Jeanne "Marguerite" Françoise de La Fontenelle née le 21

sept. 1762 f Ronfeugeray en 1815, épouse le 4 juin 1791 Georges

PICHARD, laboureur, fùs de Jean et de Marie Graindorge, de la

paroisse de Ronfeugeray.
Leur petit-fils, Jean-Isidore PETIT (1832-1912), capitaine, fit les

campagnes d'Italie, en 1859 (Magenta, Solferino. ..), 1870 ; il fut blessé

par l'armée allemande assiégeant Strasbourg, puis à partir de 1874, il

participa à l'aventure coloniale de La Nouvelle Calédonie,

Cochinchine. L'officier retraité de 45 ans épousa une jeune fille

d'Athis, Adrienne Lebailly, avec qui il eut une fille, Marthe. Celle-ci est

la mère de Jean-François LEROY, né à Athis-de-l'Orne, professeur

honoraire, titulaire de la chaire de Phanérogamie au Muséum national

d'histoire naturelle, qui a écrit un article dédié à ses ancêtres dont

nous avons donné de larges extraits dans la Préface.

~~ l'ichier du Cerslo Généatogiqno du Pays Bas-normand, Château Duhaaé, Fiers.

82



Branche de La Galbranière

Pierre de La Fontenelle, di t de Laune'.

617-Pierre de La Fontenelle, dit de Launé, marchand domicilié au
village de la Rousselière ", baptisé le 5 avril 1724 décédé le 10 juillet
1776. Il épousa en 1'"' noces à Méguillaume (61) le 1.02.1766 "
Louise Magdeleine Catherine SERANT (f La Rousselière 45 jours
après son mariage, le 14 mars 1766, âgée d'env. 30 ans), fille
d'Alexandre et de Magdeleine Chatelais, et en 2™snoces le 15 janv.
1767 Marie-Anne MARE (j. 8 mars 1783 âgée d'env. 47 ans), fille de
Jacques et d'Anne More, de la paroisse de la Forêt-Auvray, avec qui il
eut cinq enfants (721 à 725).

721-Nicolas Pierre né le 20.01.1768 g 21.02.1768.
722-Jacques né le 23.07.1769.
723-Pierre François Alexandre Delafontenelle né le 8.08.1772. Il

partit s'installer dans le Loiret à Patay où il épousa le 8.07.1799
Françoise Victoire CUVERT, fille de Louis et de Marie Anne Alcis.
Après son veuvage, il épousa à Tournoisis (canton de Patay) le 2 mai
1804 Madeleine Victoire Louise MATURIAU, veuve d'André
Doublie. Sans postérité connue.

724-Marie-Anne née le 21.07.1774 j La Rousselière le 15.11.1777.'

725-Marie Françoise née à La Rousselière le 20.07.1776.
618-Jeanne Catherine née le 28 avril 1726 g 27 juin 1727.
619-Jean né le 17 nov. 1732 j 3 mars 1750.
620-Jacques de La Fontenelle, propriétaire, né le 30 octobre 1735

décédé le 19 juillet 1807. Il épousa le 26 février 1767 Marie Françoise
PIERRE, fille de Nicolas et de Marie Renée Barbote de Méguillaume
avec qui il eut deux enfants : Nicolas (726) et Marie (727).

Nit:olas de La Fontenelle, propriétaire et maire à Saint-Ay, dans le

Loi ret.

726-Nicolas Jacques de La Fontenelle est né à Sainte-Honorine-
la-Guillaume le 19 janvier 1769. Il part s'installer dans le Loiret où ù
exerce les métiers de marchand mercier (1794, 1798, 1804), colporteur
(1810) et propriétaire. Il demeure tout d'abord à Orléans : 13, rue de
la Pomme de Pin (en l'an 4, 7, 8, 12), puis 15, rue du Coq (1810),puis
à Saint-Ay (canton de Meung-sur-Loire), auprès d'Orléans, commune
dont il devient le maire durant 5 années (1816-1821).Il achète le 17

ts La Rousselière est un village situé au sud dc la commune de Sainte-Idonorine-la-Guillaume
(section F), au nord-est de la commune dc Chêncdouit.
ts Base de données du Centre Gémrttogi que de l'Ors et du Perche, Lc l'orche, Bellême.
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juin 1821 la Maison dite du Moulin à Vent et ses dépendances (un

ensemble cadastré J 855 et J 859 à 863), qui sont adjugés aux enchères

à la somme de 4000 francs ". Il est décédé à Saint-Ay le 15 juillet

1831,à l'âge de 62 ans.

Il épousa vers 1792 Marie Anne Elisabeth QUÉTARD, de qui il

eut huit enfants : Anne (854), Charles (855), Adelle (856), Elisabeth

(857), Thérèse (858), Marie (859), Nicolas (860) et Jean (861), seul

survivant.
854-Anne Adélaïde née à Saint-Ay en l'an 4 (1794) g ib. au

domicile de François Regnault, vigneron, "père nourricier" le 7

germinal an 7 (27.03.1799).
855-Charles Nicolas né à Orléans le 13 thermidor an 4

(31.07.1795) g Saint-Ay au domicile de Jean Perron, vigneron ""où il

était en garde" le 1"thermidor an 6 (19.07.1798).
856-Elisabeth Adélaïde née à Orléans "la veille du 1"nivôse" an

7 (soit le 20.12.1798) g Saint-Ay le 28 janv 1810.
857-Elisabeth née à Orléans le 20 thermidor an 8 (7.08.1800) f

ib. 8 juiùet 1810.
858-Thérèse Adelle née à Orléans le 13 nivôse an 12 (4.01.1804)

f ib. 28 janvier 1810.
859-Marie Thérèse Delafontenelle née à Saint-Ay le 4 juillet 1811.
860-Nicolas Augustin Delà fontenelle né à Saint-Ay le 4

septembre 1813,décédé f ib. 21 avril 1829, âgé de 15 ans, étudiant.

861-Jean Alexandre Delafontenelle, qui suit.

861-Jean Alexandre Delafontenelle né à Saint-Ay le 1"décembre

1815, décédé en 1869.. Il reçu par succession la Maison dite du ~oulinà

Vent qu'il vendit le 21 février 1864. Il épousa ib. le 23 avril 1839

Angélique SÉJOURNÉ née à Chaingy (canton d'Orléans) en 1815,
décédée à Saint-Ay, en son domicile le 17 mars 1886, âgée de 71 ans,

propriétaire à La Métairie, fille de Pierre Jacques et de Marie Julie

Séjourné. D'où : Laurence (946).
946-Laurence Ernestine Delafontenelle née à Saint-Ay à La

Métairie, le 11 février 1840. Elle épousa ib. le 26.08.1861 (c.m. du

24.07.1861 chez Me Thuillier, notaire à Orléans) Emile REGNAULT,

avocat, notaire à Orléans (né à Saint-Ay le 16.04.1835 j ap. 1900), avec

qui elle eut trois filles :

Gérard Grange : Ler moulirrsà vvvt autour d'Orlémrs uu KIXèrve siège, tome 111 : Val —Beauce

sous-titré : Cavtovs dArreaagi, (le Pat'~ et Meuag-srrr Luire, transmis par Rose-Marie Rcgnault. Le

mouli » fut acheté à César Hubert, un négociant poursuivi par des créanciers.
'ts Saint-Ay a été un terroir de vignobles jusque la décimation des vignes par lc phylloxera,

dans lcs années 1875.
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1-Marie Julie Caroline Regnault (Orléans 1864 g av. 1892), sans descendance.
2-Eugénie Jeanne Emilie Regnault (Orléans 1866 g 1945), épouse à Orléans le

5 janvier 1887, thfarie Joseph Charles PERRAULT, d'où descendance.
3-Lucie Laurence iMarguerite (dite Lucy) Regnault (1869 g 1892), épouse à

Orléans le 1.12.1890, Albert André CA.LLIER, sans descendance

Laurence Ernestine Delafontenelle paraît être la dernière descen-
dante de la branche de la Galbranière.

727-Marie Anne Louise de La Fontenelle née le 26 juillet 1772,
épouse le 30 pluviôse an XI Baptiste Jacques COQUIL (né à
Chenedouit le 4 décembre 1771), fils de Jean-Baptiste et d'Anne

Marguerite Coq&.

506-Catherine de La Fontenelle, dernière fille de Nicolas, sieur de
Grand Prey, et de Catherine Martin, baptisée aux Tourailles le 6 juin
1698, inhumée dans l'église de Sainte-Honoüne-la-Guillaume le 21
juin 1756, elle épousa ib. , le 19 février 1716 (c.m. passé au tabellionage
de La Carneùle le 9.12.1715 ""),Pierre MOULIN, sieur de La Boderie,
fils de Charles et Marie Bernier, domiciliés au vùiage de la Boderie,
avec qui elle eut cinq enfants : Marie (1), Charles (2), Marguerite (3),
Pierre (4) et Jacques (5) nés à Ste-Honorine-la-Guillaume.

Descendance de Catherine de La Fontenelle et Pierre Moulin.

1-Marie thfoulin née 14.12.1716 g La Boderie 18.05.1741, sans alliance.
2-Charles Moulin né 17.05.1719.
3-iMarguerite Moulin née le 27.03.1725 f 17.07.1725.
4-Pierre iMoulin né le 24.06.1726, qui suit après.
5-Jacques Moulin né le 14.01.1730.
4-Pierre Moulin né le 24.06.1726, épouse à Ste-Honorine-la-G. le 29.01.1750

A.nne Catherine Marie Ivfadeleine Lange, fille de Jacques, sieur des Longchamps et
de Madeleine Le Tours, d'où au moins :

4.1-Charles Jacques Moulin, ép. ib. le 15.02.1783 Catherine Hebert, d'où :
4.1.1-Pierre Charles iMoulin, marchand sabotier, g 10.06.1834, épouse à Ste-

Opportune le 27.02.1810A.nne Françoise Lemancel. D'où :
4.1.1.1-Marie Désirée Moulin, occupée au ménage, née à Ste-Opportune le

13.04.1815 1 Ste-Honorine-la-G. le 4.01.1902, épouse ib. le 22.10.1836, Louis
Ambroise LA.ISNÉ, fils de Jacques et d'Anne Barbe Jacqueline Crespin, arrière
arrière arrière-petit-fils de Jacques I ANGE et de Barbe de La Fontenelle (403).
D'où descendance dans les familles ANDRÉ, BOHAUD, CHEVRIER, DUVAL,

' Lcs actes passés à Orléans, Saint-Ay ct Tournoisis m'ont cté très aimablement transmis par
Rose-Marie Rcgnault d'après les recherches qu'elle a cffcctuécs aux Arch. 13épart. du Loirct
en 2003 et 2004 (à partir des Tables établies par Le Loiretgénéalogique).

Arch. Orne : 4 E 83 (101-112), par Mtrc Collet. La Baderie est situé au nord de la
Galbrauiè re.
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JARDIN, LABAUi14E, LANDAIS, LE BERRE, LELIÈVRE, LION, OLIVE,
VERLICK, etc. Voir la descendance de Catherine de La Fontenelle (405) et de

Jacques GUÉRIN s'.

XIII' ' degré

Pierre de La Fontenelle, sieur des Rochers, propriétaire.

502-Pierre de La Fontenelle, sieur des Rochers, propriétaire, fils

cadet de Nicolas, sieur de Grand Prey (402), et de Catherine Martin,

né le 3 octobre 1688, décédé le 19 octobre 1765, inhumé le lendemain

dans l'église de Sainte-Honorine-la-Guillaume. Il épousa le 30 janvier

1712 (c.m. passé au tabellionage de La Carneille le 26.11.1711")
Marguerite DUVAL (du VAL), fille de Georges, sieur du Vallemont, et
de Françoise Ozanne, de la paroisse de Sainte-Opportune, avec qui il

eut quatre enfants : Nicolas (611), Pierre (612), Marie (613) et Jean

(614).

Nicoias de La Fontenelle, Prêtreà Sainte-Honortne-la-Guillau7ne.

611-Nicolas de La Fontenelle baptisé le 18 mai 1713, prêtre à

Sainte-Honorine-la-Guillaume en 1739. Il prit son titre clérical, par
acte notarié passé à la Forêt-Auvray, le 10 juin 1736 ' .

612-Pierre de La Fontenelle, sieur de Grand Prey baptisé le 20
octobre 1715, qui suit.

613-Marie baptisée le 14 mars 1719.

Jean de La Fontenelie, prêtre, religieux de l'ordre des Cîteaux:

614-Jean de La Fontenelle né le 10 août 1725, prêtre, religieux de
l'ordre des Cîteaux de Saint-André, près de Falaise. Il prit son titre

clérical par acte notarié passé à la Forêt-Auvray le 28 juin 1750.

s' Renseignements communiqués par Gilbert Jardin en 1999.
sa Arch. Orne ; 4 E 83 (101-112).
ss Il possédait un livre intitulé Compeudiosae Irtstitutioner comme en témoigne son cx-libris sul

une page de garde, avec la mention "arojlthe, 1736" qui est passé entre les mains de son frère

Jean de La Fontenelle, prêtre, et sur lequel il a écrit le millésime "1749". Pierre Daon a

retrouvé ce livre, qu'il a offert à son beau-frère, Jean-l'rançois Leroy, titulaire de la chaire de

Phanérogamie au Muséum national d'histoire naturelle, descendant des Delafontenelie (n'
720). Lcs recherches de Pierre Daon sur l'ascendance de son beau-frère et l'étendue de ses

connaissances de l'histoire de bocaine et houlmoisc mc furent fort précieuses.
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XIV' ' degré

Pierre de La Fontenelle, sieur de Grand Preux, proprtetai re.

612-Pierre de La Fontenelle, sieur de Grand Prey, propriétaire,
fils cadet de Pierre, sieur des Rochers, et de Marguerite Duval, baptisé
le 20 octobre 1715, décédé avant septembre 1758. Il épousa à Fiers le
1er mars 1753 Marguerite AMIARD (f 7 août 1807 âgée de 72 ans) ',
fille de Jean-Baptiste et de Marie Bodé (Bodey) de la paroisse de Fiers,
avec qui il eut deux enfants :

715-Marie Magdeleine née le 31 mars 1754 g 13 avril 1754.
716-Piene François Alexandre de La Fontenelle né vers 1756 qui

suit.

Pierre de La Fontenelle Grand Pré attoeat à La Carnei lie.

716-Pierre François Alexandre de La Fonteneùe Grand Pré,
avocat public inscrit au tableau du Tribunal de La Carneille (1785) ",
homme de loi, fils unique de Pierre, sieur de Grand Prey, et de
Marguerite Amiard. Il décéda en sa maison à la Galbranière le 29
pluviôse an VIII (18 févr. 1800) âgé de 44 ans. Il épousa N. . . qui
signait d'une très belle calligraphie : "femme De la fontenelle Grand
Pré", de qui il n'eut apparemment pas d'enfant.

sa Elle acheta le 23.01.1769 le pré ete to Boderie aux héritiers Lainé, demeurant à la Bertigneurie,
en Sainte-Honorine-la-Guillaume (renseignement communiqué en 1922 par l'abbé Pétron,
curé des Tourailles, à Elise Delatontenelle épouse Arnaud).
ss Dr René Leroy, dans Vieomté Châtetteoie et Haute justice de Lo Cetraeille, page 35.
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Tableau généalogique abrégé de la branche de La Galbranière

Joseph
du l'lessis
1687-1729
J. Yver

Ancêtres de la
Branche de

LA PELTRIE

Nicolas
1713-

prêtre

Pierre
des 1&ochers

1688-1765
M. du Val

Pierre
Grand Prey
1715-/1758
M. Amiard

Pierre
Grand Prey
1756-1800

avocat

Jean
1725-

prêtre

Marie
1690-

! 1710

Marie
1721-

DELAUNÉ

Marie
1754-
LEVA MI3 A ULT

Nicolas
Grand Prcy
1657-1729
C. Martin

Nicolas
1693-1766
C. Noël

Nicolas
1722-1770

I". Paris

Nicolas
1757-1784

Pierre
1724-1776
L. Scrans

M.A. Mare

Françoise
1759-

J.IIABLIER

Jean
1732-1750

Marguerite
1762-1815
PI C I-IAIK)

Jacques
1735-1807
M. Pierre

Nicolas
1769-1831

M. Quétard

Catherine
1698-1756

P. MOULIN

Marie
1772-

J. COQUII

Descendance à

Saint-Ay dans

le l,oiret
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XIII' ' degré

Joseph de La Fonteneiie, sieur du Plessis, propriétaire à La Peltrie.

501-Joseph de La Fontenelle,
sieur du Plessis, propriétaire
domicilié à La Peltrie, fils aîné de
Nicolas, sieur de Grand Prey, et de
Catherine Martin, né à Sainte-
Honorine-la-Guillaume le 14 mars

1687, décédé à La Peltrie le 20
août 1729. Il épousa à Landigou le
26 nov. 1712 Jeanne YVER (née à

Ronfeugeray g La Peltrie le 28 janv.
1753, âgée de 60 ans), fille de
Gabriel et de Marie Petit.

Cette maison était vraisemblable-
ment la demeure de Joseph

Il eut dix enfants : Nicolas (601), Marguerite (602), Gabriel (603),
Marie (604), Jacques (605), Joseph (606), Anne (607), Marie (608),
Jeanne (609) et Marie (610) nés aux Tourailles ".

601-Nicolas de La Fontenelle, sieur du Pies sis, marchand
domicilié à Barenton (Manche), né à Sainte-Honorine-la-Guillaume le
25 septembre 1713, décédé à La Peltrie le 1" avril 1793. Il épousa à
Barenton le 30 juillet 1744 Marguerite RIBULET (baptisée à
Barenton le 30 octobre 1695 f ib. le 23 oct. 1784), fille de Louis et de
Marguerite Herbert. Sans postérité.

602-Marguerite Jeanne de La Fontenelle née à Sainte-Honorine-
la-G. le 8 nov. 1714, décédée le 3 sept. 1792. Elle épousa le 30 nov.
1737 Pierre GESLIN (f 10 avril 1778 de maladie de langueur, âgé
d'env. 58 ans), fermier de la terre de la Marchandière appartenant à M.

ss l.es parcelles "Le P/ersis"' sont situées à la Galbranière, au nord dc La Peltric, en bordure de
la Rouvre. Ccs terres, cadastrées n 252, 253, 549, 547, 548, section I"' (numérotation dc
l'ancien cadastre, mis à jour pour 1956) ont une superficie dc 2 hectares 69 arcs 40 cent.
st Lcs actes des membres de la branche de W Peltrie, ont été célébrés aux Touraillcs, sauf
indication contraire.
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de Vaudichon, seigneur des Tourailles, depuis 1765 ", fils de Pierre et
d'Anne Jehan.

603-Gabriel de La Fontenelle, sieur de Grand Prey, baptisé le 18
août 1716, qui suivra.

604-Marie baptisée le 8 sept. 1718, décédée en bas âge.

605-Jacques Joseph de La Fontenelle baptisé le 13 mai 1720 f 20

jiuiiet 1747, sans alliance.

joseph de La Fontenelle.

606-Joseph de La Fontenelle, marchand, baptisé le 7 décembre

1722 décédé à La Peltrie le 20 août 1761, inhumé le lendemain dans la

nef de l'église des Tourailles, près des fonds baptismaux. Il épousa le

10 août 1751 Marie Françoise VARDON, fille de Nicolas, sieur du

Costyl, avec qui il eut cinq enfants : Jean (710), Joseph (711),Jacques

(712), Marguerite (713) et Angélique (714).
710-Jean Nicolas de La Fontenelle né à La Peltrie le 2 juillet 1752,

étudiant en 1765.

joseph de La Fontenelle.

711-Joseph Jean-Baptiste François de La Fontenelle, propriétaire

et marchand domicilié au village Sur le Mont "', né le 21 avril 1755,
décédé Sur le Mont le 25 novembre 1809. Il épousa le 15 septembre

1793 Anne Jacqueline VAULOGER, fille de Louis et d'Anne Le
Clerc, de Condé-sur-Noireau, avec qui il eut quatre enfants : Joseph

(815), Marie-Anne (816), François (817) et Jean-Baptiste (818).
815-Joseph Jacques Louis François de La Fontenelle né Sur le

Mont le 7 nivôse an III (27.12.1794), décédé ib. le 24 juillet 1823, sans

profession et sans alliance.

816-Marie-Anne de La Fontenelle née Sur le Mont le 26 pluviôse

an V (14.02.1797), décédée ib. le 11 septembre 1877. Elle épousa le 28
février 1816Jacques François VARDON (né en 1786).

817-François Joseph de La Fontenelle, menuisier domicilié Sur le

Mont, né Sur le Mont le 17 pluviôse an VIII (6.02.1800), décédé le 27

avril 1871, sans alliance. Il possédait à La Peltrie en 1830 : le Bois de l'

ss Jacques Alexandre de Vaudichon dc l'Isle, directeur des aides à Argentan, épousa cn 1765
Marie Marguerite Prouverrc de la Cressonnière, fille de Jean Charles René qui avait acheté en

1740 la seigneurie dcs Tourailles à Marie Anne Turgot, dernière représentante dcs Turgot,
aux Tourailles.
so Sttr to Motrt ou Le Mottt est un village situé au sud de La Peltric.
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Ile (n 68 = 58 ares 10), une partie du Grand Taillis (n' 78 = 27 ares

70), La Couture (n 83 = 42 ares 20), Le Grand Pré (n' 90 = 41 ares 40),
soit 1 hectare 69 ares 40 centiares ".Il hérita des biens de son frère

Jean-Baptiste, ce qui fit porter la contenance de ses propriétés

foncières à 3 hectares 60 ares 60 c. Il ne possédait Sur le Mont que sa

maison et une pièce de terre en labour de 10 ares 60 c.

818-Jean-Baptiste de La Fontenelle né Sur le Mont le 2 frimaire

an XIII (23.11.1804) g ib. le 10 mai 1829, sans alliance.

Il possédait à La Peltrie, à sa mort, le Grand Champ (n' 46 = 1

hect. 4 ares 20 c.), le 1 etit Pré (n' 48 = 30 ares 20), le Pré de l'Ile (n 69
= 18 ares 20), une partie du Grand Taillis (n' 78 = 27 ares 70), une

maison avec cour et jardin, soit 1 hectare 91 ares 20 centiares.

Jacques de La Fontenelle, maire éphémè re des Tourai lies.

712-Jacques Nicolas de La Fontenelle, propriétaire domicilié à La

Peltrie, trésorier de la Fabrique en 1787, maire des Tourailles au

commencement de la Terreur en 1793, puis agent municipal, né le 6

mai 1757, décédé à La Peltrie le 11 février 1824. Il épousa Marie

Charlotte POULAIN. Sans postérité.
Sa veuve possédait en 1830 à La Peltrie : La Grande Fontenelle (n'

44 = 77 ares 80, n' 62 = 76 ares 70), les Bamères (n' 45 = 73 ares 90),
une partie du Petit Pré (n' 47 = 15 ares), une maison avec sol et jardin

(n' 56 = 5 ares), un verger (n 56 = 17 ares 50), une petite pièce en

labour (n' 59 et 60 = 22 ares), le Clos à Filasse (n' 61 = 14 ares 80), un

verger (n 49 = 33 ares 40), un jardin (n' 50 = 13 ares 20), le Grand

Pré (n' 91 en sa plus grande partie = 52 ares 90), la Couture (n' 82 =

68 ares 20), le Grand Taillis (n' 79 = 27 ares 50), le Bois de l'Isle (n' 66 =
18 ares 60), la Futaie du Bas des Déserts et les Grand~ Désens (n' 70 = 73

ares), le Grand Taillis du Dessus les Déserts (n' 71 = 88 ares 20), les Déserts

(n' 92 et 94 = 44 ares 40), le moulin à tan de La Peltrie et le Beauchet

(n' 95 = 13 ares 80), soit 7 hectares 34 ares 40 cent. Elle possédait à la

Boderie (Sainte-Honorine-la-G. ) le pré de la Boderie (n' 266, section F =

68 ares 60).

ss D'après l'ancien cadastre et la matrice cadastrale de 1830. La contenance et l'appellation

sont ccllcs de 1830. La numérotation employée, par contre, cst celle du cadastre révisé en

1935 (2™groupe) obtenu par superposition avec le cadastre dc 1830 (1"groupe).
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713-Marguerite Françoise de La Fontenelle née le 14 septembre
1758, épouse à Saint-Pierre-du-Regard le 22 janvier 1788 François
BRISOLIER, fils de Jacques et d'Anne Séguin ".

714-Marie Angélique "Nicole" de La Fontenelle née le 28 avril
1760, épouse le 4 février 1792 François LANGE, né vers 1768,
cultivateur domicilié à Saint-Aubert-stu-Orne, au hameau du Bû (alias

But), fils de Pierre et de Marie Robine, avec qui elle eut cinq enfants :
François (1),Jacques (2), Marie (3),Jeanne (4) et Pierre (5) nés au Bû.

Deseendanee de Nieole de La.Fontenelle et de Frangeais Lange.

1-François Lange né le 6.02.1793.
2-Jacques Lange né le 19 germinal an II (8.04.1794) g St-Aubert le 4.08.1871,

épouse Madeleine Aimée Foutelaye. D'où : Pierre (2.1) et A.lexandre (2.2).
2.1-Pierre Parfait Lange né à St-Aubert-sur-Orne le 9.06.1818.
2.2-Alexandre Lange né ib. le 12.03.1824, épouse Marie Louise Lançon.
3-tvlarie Angélique Lange née le 6 germinal an IV (26.02.1796).
4-Jeanne Françoise Lange ~z née le 1'" messidor an VI (1.06.1798), épouse le

26.11.1833 Jean GUIBOUT (né à Ouilly-le-Tesson le 2.09.1809), d'où au moins :
Marie (1.1) et Victoire (1.2) nées à Chênedouit.

1.1-Marie Guibout née le 11.06.1842, décédée aux Isles Bardel en 1920.
1.2-Victoire Augustine Guibout, née le 15.02.1841 f Falaise le 6.08.1915,

épouse Jacques François CHAISNARD (1. Pierrefitte-en-Cinglais le 19.12.1910).
D'où : François (1.2.1).

1.2.1-François Désiré Chaisnard né à Pierrefitte le 2.08.1871 1' Falaise le
9.12.1941, épouse ib. en nov. 1894 Aline Constance Noël. D'où 5 enfants : Pierre
(1.2.1.1), Ivlarcelle (1.2.1.2), Paul (1.2.1.3), Henri (1.2.1.4) et Thérèse (1.2.1.5).

1.2.1.1-Pierre Chaisnard né le 29.10.1895, épouse Germaine Baullieu (1'

9.05.1925), en 2' "noces Suzanne Naud. D'où :Jean, tvtichel et André Chaisnard.
1.2.1.2-Marcelle Chaisnard née le 5.02.1898, épouse Henri PERSOU. D'où :

Paule, François, Antoinette ék Jean Persou.
1.2.1.3-Paul né et décédé en 1903.
1.2.1.4-Henri Chaisnard, né le 15.05.1899, épouse Jeanne Renaie (f 9.07.1930),

en 2'""-' noces Denise N. . . D'où : Françoise, Francis Bc Annick Chaisnard.
1.2.1.5-Thérèse Chaisnard, née le 11.06.1912, épouse le 18.08.1955 Robert

JOBEZ. D'où : Pierre, Marie-Claire, Charles Bc France Jobez.
5-Pierre Alexandre Lange né le 13 messidor an VIII (2.07.1800).

607-Anne de La Fontenelle, fille de Joseph, sieur du Plessis (501)
et de Jeanne Yver, baptisée le 11 novembre 1724, décédée à Athis le

l'"ichiers du Cerdegévéalogiqao aa Paru Bas-aovaaad.
oz La descendance de Nicole de l a Fontenelle, épouse dc l'rançois Lange, a été commu-
niquée par Bernard Frémont, domicilié au château de Bazcuville, en déc. 2001, celle de
Jeanne l..ange, épouse de Jean Guibout, par Thérèse Jobez néc Chaisnard, domiciliée à
Meudon, cn nov. 1969.
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11 décembre 1791, épouse le 21 février 1746 Jacques FOUTELAIS,
blanchisseur, pla fonneur.

608-Marie baptisée le 17 juin 1726, décédée en bas âge.

609-Jeanne Marguerite de La Fontenelle, baptisée le 20 juillet

1727, épouse le 23 octobre 1751 Guillaume LANGE, sieur du But,

propriétaire cultivateur, marchand tanneur à Saint-Aubert-sur-Orne

(bapt. à Ste-Honorine-la-G. le 9.08.1706 g St-Aubert-sur-Orne le

6.09;1780), veuf de Françoise Hébert, d'Anne Yver et de Marie

Madeleine Morin, fils de Guillaume et d'Anne Renault. Ils eurent neuf

enfants nés à Saint-Aubert-sur-Orne (1 à 9) :

Descendance de Jeanne de La Fontenelle et de Guillaume Lange.

1-Marie Lange bapt. le 25.10.1752.
2-René Guillaume Joseph Lange bapt. le 03.05.1754 g 30.04.1756.

3-Jacques Alexandre François Lange, sieur du But ou "dit du But", bapt. le

18.10.1755. Il épousa à Sainte-Honorine-la-Guillaume, le 19.10.1779, "avec dispense

par un bref de notre Saint Père le pape fulminé a l'offrcialite de Sées par sentence du 12juillet

1779" sa cousine germaine, Marie Françoise Rabot, fille de Nicolas Rabot et lvlarie

de La Fontenelle (610). Domiciliés au village du Bû. Ils eurent 9 enfants nés à Saint-

Aubert-sur-Orne (3.1 à 3.9).
3.1-Jacques A.lexandre Nicolas Lange bapt le 8.07.1780.
3.2-Marie Jeanne Lange bapt. le 30.10.1783.
3.3-Philippe Lange bapt. le 20.01.1786.
3.4-A.nne Julienne Lange bapt. le 16.02.1788
3.5-1Marie Thérèse Lange née le 15.05.1793.
3.6-Victoire Lange née le 29 thermidor an III (16.08.1795) 1 28.04.1854 au

village de la Guesnerie (St-Aubert), épouse à St-A.ubert le 1.12.1813 Louis Charles

RIBIER, cultivateur couvreur (né au village de l'Epée le 6.03.1793 g La Guesnerie le

8.08.1859), fils de Denis Jude, propriétaire, cultivateur à l'Epée, et de lvfarie Louise

Olivier. Ils eurent 5 enfants (3.6.1 à 3.6.5) nés à Ste-Honorine-la-Guillaume, au

village de l'Epée.
3.6.1-Céleste Ribier née le 3.08.1818 1' à Pierrefitte-en-Auge le 12.06.1896,

épouse à Lieury (14170 St-Pierre-sur-Dives) Louis Léonor FREMONT, cultivateur.

D'où descendance dans la famille FREMONT, dont Bernard Frémont domicilié au

château de Bazenville (Calvados) os.

3.6.2-Alexandre Désiré Ribier né le 20.07.1820.
3.6.3-Julie Justine Ribier née le 19.10.1823.
3.6.4-Prudent Charles Ribier né le 17.04.1826.
3.6.5-Victoire Aimée Ribier née le 15.11.1828.
3.7-Julien Lange g 23.05.1798, âgé de 14 jours.
3.8-Marie Françoise Lange née le 9.05.1798 g 16.05.1798.
3.9-Anne Julie Lange née le 16.04.1800.
4-Jeanne Françoise Lange bapt. le 29.05.1757.

vi Lcs dcsccndanccs de Nicolc (714),Jeanne (609) ct dc Marie dc l.,a l'ontencllc (610) ont été

communiquées en 2001 par Bernard Frémont, arrière-petit-fils de Louis Léonor l rémont.
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5-Marie Jeanne Lange bapt. le 06.11.1758, épouse à Saint-Aubert le 28.11.1776
Antoine DUFAY ~~, fils de Jacques et de Barbe Queru.

6-Françoise Barbe Lange bapt. le 4.12.1759.
7-Marguerite Françoise Lange épouse à Ste-Honorine-la-G. le 13.02.1781

Pierre RABOT, avec dispense pour consanguinité au 4' ' degré.
8-Marie-Anne Elisabeth Lange bapt. 20.08.1761, épouse à St-Aubert ' le

31.01.1788Jean-François BUSNEL, propriétaire fermier à Falaise.
9-Marie Anne Josèphe Lange bapt. le 05.07.1763 g 18.03.1766.

Marie de La Fontenelle épouse Ni colas Rabot.

610-Marie Marguerite Françoise de La Fonteneùe, dernière fille
de Joseph, sieur du Plessis (501), et de Jeanne Yver, baptisée le 31
mars 1729 inhumée à Sainte-Honorine-la-G. le 3 messidor an VII (21
juin 1799). Elle épousa le 19 juillet 1755 Nicolas RABOT dit le
Bourgeois (bapt. à Ste Honorine-la-G. le 23.09.1727 inh. ib. le 9
nivôse an IX (30.12.1800), fils de François et de Marie Louvel, avec
qui elle eut au moins cinq enfants : Marie (1), Anne (2), Jacqueline (3),
Jeanne (4) et Nicolas (5) nés à Sainte-Honorine-la-Guillaume.

1-Marie-Françoise Rabot bapt. le 24.06.1756 1' St-Aubert le 9.12.1815, épouse
à Ste-Honorine-la-G. le 19.10.1779 son cousin Jacques Alexandre François LANGE
"dit du But", fils de Guillaume et de Jeanne Marguerite de La Fontenelle (609).

2-Anne Rabot épouse Jacques Charles A.ndré LANGE.
3-Jacqueline Marie Anne Rabot bapt. le 26.12.1765, épouse le 22.09.1802

Louis Alexandre Nicolas RABOT.
4-Jeanne Françoise Rabot bapt. le 19.04.1771, épouse le 11 frimaire an X

(2.12.1801)Jacques PICHONNIER, de Pointel.
5-Nicolas Guillaume Rabot né vers 1774, ép. Angélique Le Grix (née v. 1776).

XIV' ' degré

Gabriel de La Fontenelle, ~i eur de Grand Preux, propriétaire.

603-Gabriel de La Fontenelle, sieur de Grand Prey, fils cadet de
Joseph, sieur du Plessis (501), et de Jeanne Yver, propriétaire,
domicilié à La Peltrie, baptisé le 18 août 1716, décédé le 12 juillet
1775. Il épousa le 4 février 1747 Françoise Rose LEMANCEL (f La
Peltrie le 15 décembre 1776), avec qui il eut neuf enfants : Joseph
(701), Jeanne (702), Marie (703), Gabriel (704), Pierre (705), Nicolas
(706), Anne (707), François (708) et Marie (709).

Mariage transmis par V. Vauccllc, trésorière de l Association Généalogique des Rnei nes rie l Orne.
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701-Joseph Gabriel Jean François de La Fonteneùe baptisé le 24

mars 1748, présent en 1777 à Barenton au mariage de sa sceur,

probablement décédé sans alliance avant 1783.
702-Jeanne Louise de La Fontenelle baptisée le 8 octobre 1750,

épouse le 18 février 1775 Louis GALLET, tisserand, fils de Louis et

de Marguerite de la Rue, de la paroisse de Bréel.
703-Marie Françoise de La Fontenelle, cultivatrice, domiciliée à

Barenton, baptisée le 21 novembre 1751, décédée à Barenton le 30
décembre 1822. Elle épousa ib. le 6 février 1777 Jean-Baptiste

POSTEL, marchand, fils de Louis et de Jeanne Noël.

Gabriel de La Fontenelle, boucher.

704-Gabriel de La Fontenelle, marchand boucher, domicilié à La

Peltrie, né le 16 août 1753 décédé à La Peltrie le 16 ventôse an II (6
mars 1794). Il épousa le 29 juillet 1784 Marie Charlotte Françoise

LEFOYER, fille de Charles Pierre et de Marie Marguerite Paris, avec

qui il eut cinq enfants : Pierre (801), Marie (802), un garçon mort-né

(803), Anne (804) et Piérre (805).
801-Pierre Gabriel né le 3 juin 1785, décédé à La Peltrie le 22 juin

1785.
802-Marie Louise Elizabeth Delafontenelle née le 24 août 1786,

décédée à La Peltrie le 24 février 1842. Elle épousa le 7 février 1809
Nicolas François PESCHET (né à Sainte-Honorine-la-G. le 19 juillet

1780), charpentier, fils de Jean François et de Marie-Anne Coupigny.

Domiciliés à La Peltrie, ils y possédaient en 1830, une partie des

parcelles appelée La Fontenelle (n' 65 = 24 ares 50), une partie des

Brulans de Bas (n' 80 = 37 ares 20), une partie des Bru/ans de Haut (n'
76 et 75 = 37 ares 30), le Clos de Bas (n' 84 et 85 = 21 ares 10), une

maison avec sol et verger (n' 52,53 et 54 = 17 ares 90), un jardin et un

petit pré en labour (n' 87, 88 et 89 = 15 ares 80), soit au total 1

hectare 51 ares 80 cent.
803-Un enfant de sexe masculin mort-né le 2 août 1789.
804-Anne Françoise née le 29 août 1790, elle meurt noyée le 29

octobre 1792.
805-Pierre Gabriel Delafontenelle, cultivateur, domicilié à l'Etre

Bisson à Sainte-Honorine-la-Guillaume et, après 1830, journalier

domicilié à Paris. Il demeurait en 1832 à Paris 6, rue de Charenton
(12' '). Né le 15 frimaire an II (5.12.1793), il épousa en 1'"' noces, à

Sainte-Honorine-la-G. le 16 décembre 1812, Marie-Anne Marguerite

FLEURIEL, fùeuse (g L'Etre Bisson le 27 mai 1831, âgée de 37 ans),
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fille de Jean Gervais et d'Anne de la Quesne, et en 2' "noces à Paris
(Saint-Antoine) le 15 nov. 1832, Marie Victoire DURONCEREY,
demeurant à Paris 14, rue de Beauvau (8' '), fille de Guillaume
François et de Marie Françoise Hauvelle. Il eut de sa 1'" épouse cinq
enfants nés à Sainte-Honorine-la-Gtullaume.

901-Pierre Gervais né le 3 novembre 1814.
902-Honoré né le 13 décembre 1818j. 18 mai 1819.
903-François Prospère né le 1"mai 1820.
904-Jean né le 24 décembre 1821 f 29 décembre 1821.
905-Pierre Aubin né le 1"mars 1823.

705-Pierre de La Fontenelle dit les Rochers, 5™enfant de
Gabriel, sieur de Grand Prey (603), et de Françoise Lemancel, né le 5
avril 1755, qui suit.

706-Nicolas né le 17 juin 1758, décédé à La Peltrie le 7 juin 1763.
707-Anne Marguerite de La Fontenelle née aux Tourailles le 4

août 1760 ", épouse ib. le 14 octobre 1783 François LEROUX,
laboureur, fils de François et de Marguerite Tournerie, de la paroisse
de Barenton, d'ou : Anne (1),Jeanne (2) et J&en (3) nés à Barenton.

Descendance donne de La Fontenelle et de Franfois Leroux.

1-Anne Leroux née le 3.03.1784 qui suit.

2-Jeanne Leroux née le 2.11.1785 qui suivra après.
3-Julien Leroux né le 17.04.1789.
1-Anne Françoise Catherine Leroux née le 3.03.1784, épouse à Husson (à'

quelques kilomètres de Barenton) le 14.03.1809 Jacques GÉRARD (né à Husson le

12.01.1785), dont 4 enfants : Julien (1.1), ihfiarie-Anne (1.2), Félicité (1.3) et Anne
(1.4) nés à Husson.

1.1-Julien Gérard né le 20.06.1814, qui suit.
1.2-rhfiarie-Anne, Julienne Gérard née le 17.04.1812, épouse François Jean

thfiüchel DUPONT (1 Le Teilleul (50) le 3.05.1840).
1.3-Félicité Françoise Gérard née le 2.08.1819.
1.4-Anne Françoise Gérard née le 1.01.1823, épouse au Teilleul le 20.10.1840

Jean Gabriel PAPIN.
1.1-Julien François Gérard, laboureur, né le 20.06.1814, épouse à Husson en

1840 Anne Galopin (1816-1849),d'où Julien (1.1.1).
1.1.1-Julien Gérard, laboureur, né à Husson en 1841, épouse au Teilleul en

1869 Sidonie Binet (1841-1897),d'où François :
1.1.1.1-François Pierre Emile Gérard, propriétaire-cultivateur, né au Teilleul le

31.07.1869 1 Barenton, à l'Auvrère le 2.12.1936, épouse ib. le 26.07.1898 ihfarie

Victorine Afionique Laumondays (née ib. le 4.05.1878 g ib. le 28.01.1945), d'où 9
enfants : Léa (1.1.1.1.1), Félix (1.1.1.1.2), François (1.1.1.1.3) René (1.1.1.1.4),

as Elle serait décédée ailleurs qu'à Barenton, Saint-Cyr-du-Baillcul ct Lcs Touraillcs (selon
Marie-Josèphe fwgcrl.
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Georges (1.1.1.1.5), Marie-Louise (1.1.1.1.6), Alice (1.1.1.1.7), Ahce (1.1.1.1.8) et

Georges (1.1.1.1.9).
1.1.1.1.1-Léa Gérard née au Teilleul le 21.11.1899 f ib. le 31.05.1955, épouse

POUPINET.
1.1.1.1.2-Félix Gérard né le 9.11.1900, qui suit.

1.1.1.1.3-François Gérard, né le 30.04.1902, qui suivra.

1.1.1.1.4-René Gérard né au Teilleul le 23.09.1903 f Domfront le 30.04.1980.

1.1.1.1.5-Georges Léon Gérard né au Teilleul le 23.04.1905 f ib. le 3.06.1906.

1.1.1.1.6-Marie-Louise Gérard née le 12.03.1908, qui suivra.

1.1.1.1.7-Alice lvlarie Léa née au Teilleul le 21.05.1910f ib. 29.11.1910.
1.1.1.1.8-Alice Gérard née à Barenton le 3.11.1912 j ib. en oct. 1992, épouse

ANFRAY.
1.1.1.1.9-Georges Gérard né à Barenton le 16.10.1923 qui suivra après.

1.1.1.1.2-Félix Gérard, cultivateur à Barenton, né au Teilleul le 9.11.1900 g
Avranches le 15.01.1981, épouse ib. le 12.11.1929 Marie Coubray (1908 g janv.

2005), d'où Andrée (1.1.1.1.2.1), Odile (1.1.1.1.2.2), Madeleine (1.1.1.1.2.3), Pierre

(1.1.1.1.2.4), IVlichel (1.1.1.1.2.5) et Bernard (1.1.1.1.2.6) ss.

1.1.1.1.2.1-Andrée Gérard, née ib. en 1931, épouse en 1958 François

LANGLOIS, domicihés à Avranches, d'où : Françoise (1.1.1.1.2.1.1), Chantal

(1.1.1.1.2.1.2) et Isabelle (1.1.1.1.2.1.3).
1.1.1.1.2.1.1-Françoise Langlois domiciliée à Avranches, née en 1960, ép. en

1984 René DUFOUR, d'où :Jean-Marie, Fanny, Lucie et Justine.

1.1.1.1.2.1.1.1-Jean-iMarie Dufour né en 1984.
1.1.1.1.2.1.1.2-Fanny Dufour née en 1986.
1.1.1.1.2.1.1.3-Lucie Dufour née en 1990.
1.1.1.1.2.1.1.4-Justine Dufour née en 1996.
1.1.1.1.2.1.2-Chantal Langlois née en 1962, ép. en 1985 lvtichel LEBOUC,

domiciliés à Saint-Hilaire-du-Harcouët, d'où : Aline et Joseph.
1.1.1.1.2.12.1-Aline Lebouc née en 1986.
1.1.1.1.2.12.2-Joseph Lebouc né en 1989.
1.1.1.1.2.1.3-Isabelle Langlois, née en 1967, domiciliée au Teilleul.

1.1.1.1.2.2.1-Odile Gérard née à Barenton en 1933, ép. en 1955 Daniel

LEI AVENDIER, domiciliés à Avranches, d'où : Christine (1.1.1.1.2.2.1), IVlichel

(1.1.1.1.2.2.2), Dominique (1.1.1.1.2.2.3) et Yannick (1.1.1.1.2.2.4).
1.1.1.1.2.2.1-Christine Lelavendier née en 1957, ép. en 1981 Yves SAMSON,

domicihés à Ducey, d'où : I~Iickaël et Florent.
1.1.1.1.2.2.L1-liIickaël Samson né en 1984.
1.1.1.1.2.2.1.2-Florent Samson né en 1986.
1.1.1.1.2.2.2-lilichel Lelavendier, domicilié à Saint-Brice-de-Landelles (50), né

en 1960.
1.1.1.1.2.2.3-Dominique Lelavendier née en 1963, ép. en 1989 Marc

CHANLL4U, domiciliés à ihlartigny (50), d'où : Bénédicte, Pierre, Mathilde et

Madeleine.
1.1.1.1.2.2.3.1-Bénédicte Chanliau née en 1991.
1.1.1.1.2.2.3.2-Pierre Chanliau né en 1993.

ss Lc nom dcs enfants d'Anne Dclafontenelle et de François Leroux m'a été communiqué par

Marie-Josèphc I.cger, domiciliéc à I resney-le-Vieux (14), en oct. 2004. La descendance de

Félix, François et de Georges Gérard, fils de François et de Marie Laumondays, a été

transmise par Yves Samson, domicilié à Ducey (50), en déc. 2004 et janv. 2005.
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1.1.1.1.2.2.3.3-Mathilde Chanliau née en1995.
1.1.1.1.2.2.3.4-Madeleine Chanliau née en 1999.
1.1.1.1.2.2.4-Yannick Lelavendier né. en 1972, ép. en 1999 avec Rachel

Lepeltier, domiciliés à Cerisy-la-Forêt (50) d'où : Laurine et Béryl.
1.1.1.1.2.2.4.1-Laurine Lelavendier née en 2001.
1.1.1.1.2.2.4.2-Béryl Lelavendier née en 2003.
1.1.1.1.2.1.3-Madeleine Gérard, née à Barenton en 1935 f 1972, ép. en 1959

Victor BA.ZLLEE, domiciliés à Mantilly (61), d'où : Daniel, Jean-Luc et Dominique.
1.1.1.1.2.3.1-Daniel Bazille né en 1960, domicilié à Mantilly.
1.1.1.1.2.3.2-Jean-Luc Bazille né en 1963, ép. Françoise Lebert, puis Elsa

Ferrier, domiciliés à Rabodanges (61), d'où : Charlie et Timour.
1.1.1.1.2.3.2a.1-Charlie Bazille né en 1990.
1.1.1.1.2.3.2b.2-Timour Bazille né en 2004.
1.1.1.1.2.3.3-Dominique Bazille né en 1966, ép. Nathalie Rainfray, domiciliés à

La Sauvagère (61), d'où : Quentin et Arthur.
1.1.1.1.2.3.3.1-Quentin Bazille né en 1994.
1.1.1.1.2.3.3.2-Arthur Bazille né en 1998.
1.1.1.1.2.4-Pierre Gérard né à Barenton en 1936, ép. en 1965 Maryvonne

Desdoits, domiciliés à Avranches, d'où : Séverine.
1.1.1.1.2.4.1-Séverine Gérard née en 1972, ép. Thierry BARBOïTE,

domiciliés à Ducey, d'où : Camille et Nicolas.
1.1.1.1.2.4.1.1-Camille Barbotte née en1998.
1.1.1.1.2.4.1.2-Nicolas Barbotte né en 2003.
1.1.1.1.2.5-Michel Gérard né à Barenton en 1938, ép. en 1963 Anne-Marie

Barthelmebs, domiciliés à Bruz (35), d'où : Valérie et Julien.
1.1.1.1.2.5.1 Valérie Gérard née en 1967, ép. en 1989 Denis ORY, domiciliés à

Laval (53), d'où : Nicolas et Julien.
1.1.1.1.2.5.1.1-Nicolas Ory né en 1992.
1.1.1.1.2.5.1.2-Julien Ory né en 1994.
1.1.1.1.2.5.2-Christelle Gérard née en 1974, ép. en 2002 Frédéric BOURGES,

domiciliés à Rennes.
1.1.1.1.2.6-Bernard Gérard né à Barenton en 1949, ép. en 1979 Nelly Lepetit,

domiciliés à Barenton, d'où : Arnaud, Aurélie et Elodie.
1.1.1.1.2.6.1-Arnaud Gérard né en 1982.
1.1.1.1.2.6.2-Aurélie Gérard née en 1986.
1.1.1.1.2.6.3-Elodie Gérard née en 1989.
1.1.1.1.3-François Gérard, 3' ' enfant de François et Marie Laumondays,

domicilié à Barenton, né en 1902 f 1988, épouse Stéphanie Vibert (1906-1980),
d'où : Marie-Thérèse (1.1.1.1.3.1) et François (1.1.1.1.3.2).

1.1.1.1.3.1-ihlarie-Thérèse Gérard, domiciliée à Barenton, née en 1928, épouse
en 1946 André PIGEON, d'où : Gérard (1.1.1.1.3.1.1), Arlette (1.1.1.1.3.1.2) et
Robert (1.1.1.1.3.1.3).

1.1.1.1.3.1.1-Gérard Pigeon, domicilié à Paris, né en 1947, épouse
Jeannine Boitel, d'où : Stéphanie et Géraldine.

1.1.1.1.3.1.1.1-Stéphanie Pigeon, domiciliée à Paris, née en 1970, ép.
Dominique ATTIA, d'où : Hélène et Alexandre.

1.1.1.1.3.1.1.1.1-Hélène Attia née en 1993.
1.1.1.1.3.1.1.1.2-Alexandre Attia né en 1996
1.1.1.1.3.1.1.2-Géraldine Pigeon, domiciliée à Paris, née en 1974, ép. Stéphane

BEUCHER, d'où : Ilan.
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1.1.1.1.3.1.1.2.1-Ilan Beucher né en 2003.
1.1.1.1.3.1.2-Arlette Pigeon, domiciliée à Paris, née en 1948, ép. Daniel

VAUTIER, d'où : Gilles et Corinne.
1.1.1.1.3.1.2.1-Gilles Vautier né en 1964, ép. Bernadette Crian, d'où :

Christophe.
1.1.1.1.3.1.2.1.1-Christophe Vautier né en 1985
1.1.1.1.3.1.2.2-Corinne Vautier née en 1967, d'où : Rémi.
1.1.1.1.3.1.2.2.1-Rémi Vautier né en 1988.
1.1.1.1.3.1.3-Robert Pigeon, domicilié à Fiers, né en 1952, ép. Jocelyne Vebert,

d'où : Hervé, Pascal et Frédéric.
1.1.1.1.3.1.3.1-Hervé Pigeon né en 1973, ép. A.nne-Sophie d'où : Marie.

1.1.1.1.3.1.3.1.1-Marie Pigeon née en 1999.
1.1.1.1.3.1.3.2-Pascal Pigeon né en 1974, ép. Stéphanie d'où : Sarah.

1.1.1.1.3.1.3.2.1-Sarah Pigeon née en 1999.
1.1.1.1.3.1.3.3-Frédéric Pigeon né en 1980.
1.1.1.1.3.2-François Gérard, domicilié à Saint-Georges-de-Rouellé (50), (1929-

1995), ép. en 1952 Marie Renard, d'où : iMartine (1.1.1.1.3.2.1),Jean (1.1.1.1.3.2.2) et
Alain (1.1.1.1.3.2.3).

1.1.1.1.3.2.1-Martine Gérard, domiciliée au Teilleul, née en 1952, ép. en 1977
Serge LECHEVALIER, d'où : Aline, Hélène, Armandine

1.1.1.1.3.2.1.1-Aline Lechevalier, domiciliée à Rennes, née en 1978, ép.
Christian MARC d'où : Bastien.

1.1.1.1.3.2.1.1.1-Bastien Marc né en 2000.
1.1.1.1.3.2.1.2-Hélène Lechevalier, domiciliée à Notre-Dame-du-Touchet (50),

née en 1980, ép. Ludovic JOSSOMtlIE, d'où : Liam.
1.1.1.1.3.2.1.2.1-Liam Jossomme né en 2004.
1.1.1.1.3.2.1.3-Amandine Lechevalier née en 1988.
1.1.1.1.3.2.2-Jean Gérard, domicilié à Domfront, né en 1954, ép. en 1978

Pascale Lemenicier, d'où : Lucie et Bertille.
1.1.1.1.3.2.2.1-Lucie Gérard née en 1979.
1.1.1.1.3.2.2.2-Bertille Gérard née en 1982.
1.1.1.1.3.2.3-Alain Gérard né en 1957 f 1976.
1.1.1.1.6-iMarie-Louise Victorine Germaine Gérard, 6'~' enfant de François et

de Marie Laumondays, cultivatrice, née au Teilleul, au Bas-village le 12.03.1908 g
Barenton, avenue de la 5' ' république le 13.01.1994, épouse ib. le 7.10.1930
Adolphe Eugène Amand RIGAULT, cultivateur, prisonnier de guerre 1939-1945,
né à Barenton au Bignan le 1.06.1908 f ib. le 30.08.1985, d'où 3 filles : Marie

(1.1.1.1.6.1), Paulette (1.1.1.1.6.2) et Thérèse (1.1.1.1.6.3) nées à Barenton, au

Bignan a~.

1.1.1.1.6.1-Marie Eugénie Renée Rigault née le 9.08.1931,qui suit.

1.1.1.1.6.2-Paulette Françoise Gabrielle Rigault née le 27.02.1935.
1.1.1.1.6.3-Thérèse Marcelle Marie Louise Rigault née le 8.03.1940.
1.1.1.1.6.1-iMarie Eugénie Renée Rigault née le 9.08.1931, ép. à Barenton le

15.01.1952 François Victor LEROUX, agriculteur propriétaire en Argentine (né à

Barenton à La Grande Boullerie le 27.08.1926 f Fiers-de-l'Orne en 2003), d'où 5

enfants : ivlarie-France (1.1.1.1.6.1.1), Marie-Lucie (1.1.1.1.6.1.2), rvlarie-Ange

~t La descendance de Marie-Louise Gérard, épouse d'Adolphe Rigault, a été communiquée

par Jacques Joubin domicilié à Coutances (50), en févr. 2005.
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(1.1.1.1.6.1.3), Victor-Adolphe (1.1.1.1.6.1.4) et François-Albert (1.1.1.1.6.1.5) nés à

Necochea en Argentine.
1.1.1.1.6.1.1-Marie-France Leroux née le 1.04.1960, ép. Jean TELLIEZ.
1.1.1.1.6.1.2-Marie-Lucie Leroux née le 18.05.1962, d'où : Antonella.
1.1.1.1.6.1.2.1-Antonella Leroux.
1.1.1.1.6.1.3-Marie-Ange Leroux née le 12.05.1963, ép. Jean-Pierre

LECOINTRE, d'où : Pierre et Jean-François.
1.1.1.1.6.1.3.1-Pierre Lecointre.
1.1.1.1.6.1.3.2-jean-François Lecointre.
1.1.1.1.6.1.4-Victor-Adolphe Leroux né le 23.06.1964, ép. à Barenton le

10.08.1985 A.nnie Joubin (1.1.1.1.6.3.1), 611e de René et de Thérèse Rigault, d'où 6
enfants : Elise, Baptiste, Martin, Paul, Luc et iMathilde.

1.1.1.1.6.1.4.1-Elise Leroux née le 11.08.1986.
1.1.1.1.6.1.4.2-Baptiste Leroux né le 21.07.1988.
1.1.1.1.6.1.4.3-iMartin Leroux né le 3.03.1991.
1.1.1.1.6.1.4.4-Paul Leroux né le 16.04.1992.
1.1.1.1.6.1.4.5-Luc Leroux né le 2.05.1995.
1.1.1.1.6.1.4.6-Mathilde Leroux née le 15.04.1998.
1.1.1.1.6.1.5-François-Albert Leroux né à Necochea le 31.07.1965.
1.1.1.1.6.2-Paulette Françoise Gabrielle Rigault née à Barenton au Bignan le

27.02.1935, épouse ib. le 9.05.1957 René Louis Paul BOULÉ, gérant caisse bancaire

(né ib. à La Glaiverie le 9.05.1931), d'où 2 enfants : Jean-Marie (1.1.1.1.6.2.1) et
Marie-Josèphe (1.1.1.1.6.2.2).

1.1.1.1.6.2.1-Jean-Marie Boulé né à Barenton le 14.04.1959, ép. en 1982 à

Saint-Cyr-du-Bailleul Claire Lecointre, d'où : Stéphane et Jean-Marc.
1.1.1.1.6.2.1.1-Stéphane Boulé né en 1982.
1.1.1.1.6.2.1.2-Jean-Marc Boulé né le 12.09.1984.
1.1.1.1.6.2.2-Marie-josèphe Boulé née à Fiers-de-l'Orne le 10.05.1964, ép. à

Barenton le 6.08.1988Jacky LEBASCLE, d'où :Jocelyn, Clément et Lucie.
1.1.1.1.6.2.2.1-Jocelyn Lebascle.
1.1.1.1.6.2.2.2-Clément Lebascle.
1.1.1.1.6.2.2.3-Lucie Lebascle.
1.1.1.1.6.3-Thérèse Marcelle ihlarie Louise Rigault née à Barenton le 8.03.1940,

ép. ib. le 8.05.1962 René Louis Maxime Georges JOUBIN, gérant caisse bancaire

(né ib. à La Grande Boullerie le 8.05.1938), d'où 3 enfants : Annie (1.1.1.1.6.3.1),
Jacques (1.1.1.1.6.3.2) et Emmanuel (1.1.1.1.6.3.3) nés à iXfortain.

1.1.1.1.6.3.1-Annie Marie Adolphine Thérèse Joubin née le 21.02.1964, ép. à

Barenton le 10.08.1985 Victor-Adolphe LEROUX (1.1.1.1.6.1.4), fils de François et
de ihlarie Rigault, d'où 6 enfants : Elise, Baptiste, Martin, Paul, Luc et ),'Iathilde

indiqués plus haut (1.1.1.1.6.1.4.1 à 1.1.1.1.6.1.4.6).
1.1.1.1.6.3.2-Jacques ihilaxime Louis René Joubin né le 21.02.1964.
1.1.1.1.6.3.3-Emmanuel Joubin né le 3.06.1968, ép. à Saint-Denis-le-Gast en

août 1993 Syhie Jourdan (née le 19.01.1969), d'où 4 garçons : iblaxime, Julien,
Charles et Alexis.

1.1.1.1.6.3.3.1-iMaxime Joubin né le 13.06.1994.
1.1.1.1.6.3.3.2-Julien Joubin né le 5.10.1995.
1.1.1.1.6.3.3.3-Charles Joubin né le 24.07.1997.
1.1.1.1.6.3.3.4-Alexis Joubin né le 28.06.2000.
1.1.1.1.9-Georges Gérard, 9' ' enfant de François et de Marie Laumondays,

domicilié à Saint-Georges-de-Rouelley (50), né à Barenton le 16.10.1923 g Saint-

101'



Branche de La Peltrie

Georges-de-Rouelley en 1985, ép. en 1946 Denise Ruault (1922-1997), d'où :

Michèle (1.1.1.1.9.1), Colette (1.1.1.1.9.2), Daniel (1.1.1.1.9.3), Irène (1.1.1.1.9.4) et

Raymond (1.1.1.1.9.5).
1.1.1.1.9.1-Afichèle Gérard (1947-1999),domiciliée à Eaubonne (95).
1.1.1.1.9.2-Colette Gérard née en 1949, domiciliée à Montmorillon (86), ép. en

1973 André PAINT, d'où : Nadège, Yoann, Laëtitia.

1.1.1.1.9.2.1-Nadège Paint née en 1974, domiciliée à Creys-ivfepieu (38), d'où :
Manon.

1.1.1.1.9.2.1.1-Manon Le Dû née en 1998.
1.1.1.1.9.2.2-Yoann Paint né en 1977, domicilié à Valenciennes (59).
1.1.1.1.9.2.3-Laëtitia Paint née en 1983.
1.1.1.1.9.3-Daniel Gérard né en 1951, domicilié à ivféry-Corbon (14), ép. en

1981 Christine Borde d'où : Magali et Florian.

1.1.1.1.9.3.1-Magali Gérard née en 1983.
1.1.1.1.93.2-Florian Gérard né en 1987.
1.1.1.1.9.4-Iréne Gérard née en 1954, domiciliée à Saint-Hilaire-du-Harcouët,

ép. en 1982 thfichel JEHAN, d'où : Tiphaine, Coralie et Guillaume.

1.1.1.1.9.4.1-Tiphaine Jéhan née en 1983.
1.1.1.1.9.4.2-Coralie Jéhan née en 1986.
1.1.1.1.9.4.3-Guillaume Jéhan né en 1989.
1.1.1.1.9.5-Raymond Gérard, domicilié à St-Georges-de-Rouelley, né en 1956.

2-Jeanne Leroux, 2' ' enfant de François et dAnne Delafontenelle, cultiva-

trice, née à Barenton le 2.11.1785 f ib. 25.03.1853, épouse à Saint-Cyr-du-Bailleul

(50) le 28.06.1809 Robert MONTÉCOT, cultivateur (f Barenton 11.05.1835) avec

qui elle eut : François (2.1), Marie Anne (2.2), Pauline (2.3), Pierre (2.4), Sophie (2.5)

et i3farie (2.6) nés à Saint-Cyr-du-Bailleul

2.1-François Montécot né en 1812.
2.2-Marie-Anne Montécot née le 23.10.1813,qui suit.

2.3-Pauline Charlotte Montécot née le 13.01.1816, culüvatrice, épouse Pierre

Victor NOEL, laboureur (g Le Teilleul le 5.06.1839), puis Jean Julien GALODÉ,

couvreur (né à Saint-Hilaire-des-Landes (35) le 10.05.1824 f Le Teilleul le

18.09.1856).
2.4-Pierre i3fontécot né le 2.02.1818.
2.5-Sophie thlontécot née le 1.03.1821.
2.6-Marie Jeanne Montécot née le 5.08.1825.
2.2-Marie Anne Montécot née le 23.10.1813 g Saint-Cyr le 5.08.1893, épouse

le 3.04.1834 Etienne Marin BOULÉ (né ib. le 18.08.1812 g ib. le 28.06.1855),

cultivateur, avec qui elle eut : Marie-Anne (2.2.1), François (2.2.2) et Angélique

(2.2.3) nés à Saint-Cyr.
2.2.1-Marie-Anne Boulé née le 27.02.1835.
2.2.2-François Guillaume Boulé né le 3.02.1837, gendarme, épouse à Antrain

le 12.01.1874 Jhfarie-Josèphe Labbé, d'où 5 enfants : Emile (2.2.2.1), lbfaria (2.2.2.2),

Victor (2.2.2.3), Alice (2.2.2.4) et Emile (2.2.2.5).
2.2.2.1-Emile François né le 24.02.1875 g Pontorson (50) le 8.12.1879.
2.2.2.2-Maria Pauline Boulé, commerçante, née à Pontorson, le 8.04.1877 f

A~ranches (50) le 17.06.1944, célibataire.

2.2.2.3-Victor François né le 17.09.1880 g Pontorson le 24.09.1882.

La descendance de Jeanne Leroux, épouse de Robert Montécot, a été communiquée par

Marie-J osèphc I.éger, en oct. et déc. 2004.
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2.2.2.4-Alice Eugénie Françoise Boulé, institutrice, née à Pontorson le
27.05.1883 g Lessey (53) le 18.11.1946, célibataire.

2.2.2.5-Emile Edouard Boulé né à Le Buat (50) le 8.06.1887 1 Saint-Sylvain

(14) le 16.12.1951, il épouse à Caen (14) le 20.07.1914Jeanne Juliette Callouet (née
ib. le 21.09.1891 g Saint-Sylvain le 11.04.1962). D'où 3 enfants :Jeanne (2.2.2.5.1),
Pierre (2.2.2.5.2) et ihifarie-Josèphe (2.2.2.5.3) nés à Saint-Sylvain.

2.2.2.5.1-Jeanne Boulé, manipulatrice radio, née le 3.03.1926 1 Saint-Lô (50) le
5.07.1987, célibataire.

2.2.2.5.2-Pierre Boulé, commerçant, né le 15.04.1928 f Saint-Sylvain le
22.05.1997, il épouse ib. le 30.04.1946 Marguerite Le Chevalier, d'où 4 garçons :
Jean-Jacques (2.2.2.5.2.1), Didier (2.2.2.5.2.2), Thierry (2.2.2.5.2.3) et Laurent
(2.2.2.5.2.4).

2.2.2.5.2.1-Jean Jacques Boulé, infirmier à l'hôpital de Saint-Lô, né à Caen le
9.02.1956, épouse le 26.09.1987 Corinne Crestey, infirmière, d'où : Pauline et Roald.

2.2.2.5.2.1.1-Pauline Boulé née à Saint-Lô le 29.04.1989.
2.2.2.5.2.1.2-Roald Boulé né le 1.07.1994.
2.2.2.5.2.2-Didier Boulé né le 8.10.1957, épouse le 30.06.1979 Anita Letur;

d'où 4 enfants : Marie, Laure, François et Marine.
2.2.2.5.2.2.1-ivfarie Pierre Boulé née à Caen le 29.12.1979, épouse à Craiova

(Roumanie) le 23.02.2002 Catalin ZAVOIANU, d'où : Enzo.
2.2.2.5.2.2.1.1-Enzo Zavoianu né au Mans le 27.10.2002.
2.2.2.5.2.2.2-Laure Boulé née à Caen le 9.08.1982.

'

2.2.2.5.2.2.3-François Boulé né à Caen le 29.03.1984. '

2.2.2.5.2.2.4-Marine Boulé née le 16.03.1988.
2.2.2.5.2.3-Thierry Boulé, négociant en cycles à Troarn, né à Caen le 1.03.1959,

ép. le 17.05.1980 Catherine Laviec, d'où 3 filles : Gwenaëlle, Marion et Alexiane.
2.2.2.5.2.3.1-Gwenaëlle Boulé, infirmière à Saint-Lô, née à Caen le 14.12.1982.
2.2.2.5.2.3.2-Marion Boulé, née à Caen le 2.11.1985, étudiante.
2.2.2.5.2.3.3-Alexiane Boulé, née le 26.02.1992, lycéenne.
2.2.2.5.2.4-Laurent Boulé, monteur en ascenseurs, né à Caen le 13.03.1967,

épouse à Saint-Sylvain le 28.08.1993 Agnès Pierre, esthéticienne, domiciliés à Caen.
2.2.2.5.3-iMarie-Josèphe Boulé, pegc de lettres et anglais, née le 4.06.1929,

épouse le 27.01.1966 Louis LÉGER, professeur de dessin industriel à Tlemcen.
D'où 2 enfants : Armelle et Thibaut nés en Algérie.

2.2.2.5.3.1-Armelle Jeanne Léger née à Oran le 2.02.1968.
2.2.2.5.3.2-Thibaut Léger né à Tlemcen le 23.02.1973.

Franf oi s de La .Fontenelle est condamné aux" traoaux forcés.

708-François Gabriel de La Fontenelle dit le Plessis, né le 28
septembre 1763, décédé à l'hôpital de la Marine à Brest (Finistère) le
11 août 1828. Il épousa à Durcet le 18 août 1787 Marie Perrine
DUVAL, fille de Guillaume, propriétaire, et' de Marie Hesnard, de la
paroisse de Durcet. Employé dans les gabelles en 1787, il tenait
l'Auberge des Tourailles en 1797 et 1800, ainsi qu'une boucherie. En
1814, il était marchand de bestiaux, en 1820, cultivateur et en 1826,
tanneur. Pour avoir volé deux chevaux dans les champs, l'un avec
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complicité, l'autre avec effraction, il fut condamné par la Cour

d'Assises d'Alençon à dix ans de travaux forcés (jugement du 26 avril

1822). Agé déjà de 59 ans, le pauvre homme décéda après six ans de

bagne. Il eut cinq enfants : Marie (810), Jeanne (811),Julienne (812),
Louis (813) et Marie (814).

810-Marie de La Fontenelle née à Sainte-Honorine-la-Chardonne
- le 16 janvier 1790, décédée à Caen le 7 octobre 1865. Elle épousa à

Caen le 21 avril 1820 Charles François Richard LUCAS (né à ib,

paroisse de Saint-Ouen le 21 août 1790), maréchal, domicilié à ib, rue

de Bayeux, veuf d'Anne Françoise Amiard, fils de Richard François,

journalier, et de Geneviève Dupont.
811-Jeanne de La Fontenelle, fileuse, née à Durcet le 8 octobre

1793, décédée à Fiers en son domicile, rue Saint-Georges le 5

décembre 1867. Elle épousa à Durcet le 24 août 1818 Pierre

BELLANGER, boulanger (né à Saint-Pierre-du-Regard le 21 juin

1781 f avant 1867), fils de Charles et de Marie Viel.

812-Marie Julienne de La Fontenelle née à La Peltrie le 20

vendémiaire an III (11 oct. 1794), décédée à Caen, à l'hôpital civil le 3

décembre 1814, servante chez Jean-Pierre Queudeville, architecte

demeurant rue de Bayeux à Caen.

I.I.S 'l(}e11AII.I es !a1111l) ~ L Alis(l'" Saint-.'lt iuits

«& fut lui th&&ttChrCllel& le r uçfuïn&: 1621

L'auberge des Tourailles
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813-Louis François né à l'Auberge des Tourailles le 7 fructidor an
V (24 août 1797).

814-Marie Victoire née à l'Auberge le 5 nivôse an VIII (26 déc.
1799) décédée le 9 ventôse an VIII (28 févr. 1800).

709-Marie Jeanne de La Fontenelle, dernier enfant de Gabriel,
sieur de Grand Prey (603), et de Françoise Lemancel, née le 3
septembre 1767, elle épousa le 24 brumaire an V (14 novembre 1796)
Pierre LEBOUCQ, marchand bourrelier, fils de Michel, cultivateur et
de Jeanne Noël, domiciliés à Putanges.

XV' ' degré

Pierre de La Fontenelle dit les Rochers, propriétaire marchand.

705-Pierre de la FONTENELLE, dit les Rochers, fils de Gabriel,
sieur de Grand Prey (603), et de Françoise Rose Lemancel,
propriétaire et marchand, domicilié à La Peltrie. Né le 5 avril 1755,
décédé à La Peltrie le 25 janvier 1832, il épouse à Barenton le 15 mai
1788 Jeanne Françoise BRIONNE (née à Saint-Patrice-le-Teilleul-
Manche — décédée à La Peltrie le 1"octobre 1839), fille de François et
d'Anne la Bigne.

La maison de Pierre de La Fontenelle les Rochers
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Il possédait à La Peltrie en 1830, les parcelles appelées La
Fontenelle (une partie de la parcelle n' 64 = 20 ares 20), la Bulée (n' 63
= 31 ares 40), une maison avec cour et sol (n' 51 = 4 ares 60), un

verger (n' 67 = 3 ares 30), le Bois de l'Ile (n' 67 = 26 ares), les.Brû lans du

Bas (n' 77 = 39 ares), les .Brûlans du Haut (n' 81 = 35 ares 20), les

Courts Champs (n'74 = 97 ares 20), les Rochers (n' 72 et 73 = 67 ares

20), une partie du Grand Pré (n 91 = 19 ares 70), soit 3 hectares 44

ares 10 centiares.
Pierre eut quatre enfants : Jeanne (806), Françoise (807), Pierre

(808) et Perrine (809).
806-Marie Jeanne Rose Françoise Delafontenelle, fileuse, née le

24 mai 1791,décédée à La Peltrie le 19 décembre 1862, sans alliance.

807-Marie Françoise Delafontenelle, née le 5 prairial an II (24

mai 1794), elle épousa le 28 janvier 1833 François Victor GUIBOUT

(né à Craménil le 8 juillet, 1797), fermier de la terre de la Motte à

Athis, fils de Jean Jacques Clément et de Marie Nicole Bernier.

808-Pierre François Gabriel Delafontenelle né le 28 thermidor an

V (16 août 1797) qui suit.

809-Marie Perrine Delafontenelle, couturière, née le 24 pluviôse

an IX (13 févr. 1801), décédée à Athis au hameau de la Cramière le 21

juillet 1872. Elle épousa en 1'"" noces le 21 juillet 1834 Nicolas

Etienne VAUVERT (né à Sainte-Honorine-la-Chardonne le 28 avril

1767, décédé à Athis le 8 avril 1841), veuf de Jeanne Levain, fils

d'Etienne et d'Anne Malhere, et en 2' "noces à Athis le 30 décembre

1848, Louis Pierre LEBON (né à Athis le 25 oct. 1782), cultivateur

domicilié à Athis, veuf d'Anne Malherbe, fils de Pierre et de Marie

Folet.

XVI' ' degré

Pierre Delafontenelle, propriétaire cultivateur.

808-Pierre François Gabriel Delafontenelle, fils de Pierre, dit les

Rochers, et de Jeanne Françoise Brionne, propriétaire cultivateur,

marchand d'eau de vie, domicilié à La Peltrie, né le 28 thermidor an V

(16 août 1797), décédé à La Peltrie le 14 juin 1868. Il épousa le 21

janvier 1834 Marie Catherine PORCHET (née le 10 août 1805),
fileuse, fille de Jacques Jean-Baptiste, propriétaire, et de Catherine

Jeanne Charlotte Petron.
Il possédait à La Peltrie, en 1861, 1 hectare 13 ares 59 centiares

de terre et une bouillerie, ainsi qu'une habitation au hameau de la
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Monnerie et 73 ares 30 de terre à Sainte-Honorine-la-Guùlaume. Il
n'eut qu'un seul fils : Gustave (906).

XVII' '
degré

Gustave Delafontenelle, derni er du nom aux Tourai lies.

906-Armand Gustave Delafontenelle, né le 17 janvier 1840,
décédé probablement à Paris ou en région parisienne après 1902. Il
épousa à Athis le 1" mai 1860 Marie Clémentine FERET-
DESCHAMPS (née à Athis le 29 août 1838, décédée à Sées le 21
octobre 1884), fille de Jacques André, propriétaire à Athis, et de
Marie-Louise Gaudin.

Comme son père, il distillait l'eau-de-vie. Ce métier assez répandu
dans le Bocage normand lui causa bien des malheurs. Un an à peine
après son mariage, sa maison fut incendiée ".On garde encore à La
Peltrie le souvenir de cet incendie et on raconte avec ironie que c'est
un tonneau d'eau-de-vie qui y mit le feu '"".

Armand quitta aussitôt après son village natal et alla habiter le
bourg d'Athis. Il y était, en 1861, "marchand de liquide" et en 1863
"marchand de oin". Sept ans plus tard, il résidait à Orléans (Loiret) où il
était employé de commerce. Il continuait à fréquenter les "tonneliers" et
les "débitants de vin" qu'ù préféra bientôt à son domicile familial. Sa
femme déclara, en 1883, qu'elle était "séparée [de son marij de corps et de

bien" et qu'il était "sans résidence et domicile connu en France" '"'. Après la
mort de celle-ci, Gustave redonna signe de vie aux Tourailles, où il
possédait encore des biens. Il résidait à Paris en 1890.

La branche de La Peltrie s'est éteinte avec Gustave.
Il eut trois enfants décédés jeunes : Marie (1001),Pierre (1002) et

Paul (1003).

XVIII' '
degré

1001-Marie Clara née à Athis le 12 août 1861, décédée av. 1879.
1002-Pierre André né à Athis le 10 jtuliet 1863, décédé av. 1868.
1003-Paul Joseph Gustave Delafontenelle né à Orléans le 16 avril

1870, décédé au petit séminaire à Sées le 6 novembre 1885.

s~ Matrice cadastrale de 1830, année 1861.
»o Anecdote racontée par Madame Olga Olivier qui habitait à La Pcltrie, dans la maison (n
56,A) qui avait été la propriété de Marie-Anne Dclafontenclle (816), épouse de Jacques
l'rançois Vardon, ct de son frère, l'rançois-Joseph Delafontenelle (817).
nu Acte passé en 1883 au notariat de La Carneille (consulté chez Olga Olivier, à La Pcltrie).
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Tableau généalogique abrégé de la branche de La Peltrie

Nicolas
1713-1793
M. Ribulct

Joseph
1748-1777/

Marie-L.
1786-1842
Pïscl-11= r

Marguerite
1714-1792

P. GESLIN

Jeanne
1750-

I .GAI LEf

Pierre
1793-
M. ïleuricl

Marie-Fr.
1751-1822

JP POSTEL

M.-Jeanne
1791-1862

Gabriel
1716-1775

I". I..emanccl

Gabriel
1753-1794
M. l.,efoyer

Françoise
1794-
GUIBO U'l'

Pierre
1755-1832
J. Brionne

Pierre
1797-1868

M. Porchct

Anne
1760-

ELEROUX

M. Perrine
1801-1872

VAUVERT

Jacques
1720-1747

François
1763-1828
M. Duval

Marie
1790-1865
C. LUCAS

Marie
1767-1796

LEBOUCQ

Jeanne
1793-1867

BELLANG ER

Joseph
sr du l'lessis
1687-1729
J. Yver

Joseph
1722-1761
M. Vardon

Anne
1724-1791

FOU'l'EI. A IS

Joseph
1755-1809

A. Vaulogcr

Jacques
1757-1824
M. Poulain

Joseph
1794-1823

Marie-A.
1797-1877

j.VARDON

Jeanne
1727-
G. LANGE

Marguerite
1758-

BRISOI,I.,IER

François
1800-1871

Marie
1729-1799

N. RABOT

Angélique
1760-

l'. LANGE

Jean-Bapt.
1804-1829
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GÉNÉALOGIE DES DE LA FONTENELLE

PROTESTANTS



Liste des familles protestantes de .Fresnes et Tinrhebray ayant un

numéro didentification, dont on peut retrouver les noms dans la decendance

protestante :
BAZIN
BOILLE
BOURDON
BRIAND
BUFFARD
CHRETIEN
DELAFONTENELLE
DESERT
DUCHEMIN
FOSSARD
FOURAY —de FOURRÉ
de FRÉVAL
GALLIER
GUILLEMOT
HARDOUIN
LECONTE
LETOUZEY
MADELAINE
MARTIN
ONFRAY
PELLIER et PELLUET
PRUNIER
du ROZEL
SEBIRE
SOREL
THOURY
VARDON
VENIARD
YVER

Baz
Boi
Bou
Bri
Buf
Chr
Del
Des
Duc
Fos
Fou
Fré
Gal
Gui
Har
Lec
Let
Mad
Mar
Onf
Pel
Piu
Roz
Seb
Sor
Tho
Var
Ven
Yve

A titre d'exemple, Suzanne DUCHEMIN qui porte le n' 601 est

idendifiée par : (Duc 601), Etienne MARTIN qui porte le n 408, par : (Mar

408), Jacques THOURY qui porte le n 524, par : (Tho 524), etc.

Tous ces numéros renvoient aux généalogies des famùles protestantes àl

paraître prochainement.
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xII' ' degré

1Vi colas de La Fontenelle, sieur de La Vallée, ProPriétai re-marchand

et collecteur de la taille, adhère à la "RP.R".

413*Nicolas de La Fontenelle, sieur de La Vallée, fils de
Guillaume de La Fontenelle (1631-1704), sieur de Roquenval (Del
309), et de Rachel de Nantrieul (1637-1693),a été baptisé à l'église des
Tourailles, le 7 déc. 1677. Il eut pour parrain Nicolas Lefebvre, prêtre,
chapelain des Tourailles, et pour marraine, sa tante Barbe de La
Fontenelle. Nicolas naissait, 28 ans jour pour jour après le décès de
son grand-père, Jacques Turgot alias de La Fontenelle, sieur de La
Vallée, écuyer (204).

Selon la tradition qu'Elise Delafontenelle (1006), épouse de
Charles Amand, avait recueillie et qu'elle rapporta en 1920, Nicolas de
La Fontenelle avait fait des études de prêtrise pour rentrer dans les
"ordres". C'était, dit-elle, "un homme fort instruit", mais il fut "indigné de

voir les excès commis Par les catholiques au nom de Dieu qu'ils Prétendaient

servir; ilétudia, chercha, Puis se convertit, mais fuyant les rePrésailles, iléchaPPa
à La Motti nière, qui alors était un Pays de bois et de cha~Ps incultes remPlis de

genêts, il sy cacha, puis ensuite se marcd'. Le dépouillement et la lecture
d'archives privées et publiques permettent de confirmer, et en partie
de rectifier cette légende dont la véracité a été quelque peu dénaturée.

Nicolas de La Fontenelle se convertit au protestantisme vers

1700, une quinzaine d'années après la révocation de l'édit de Nantes
en pleine période de persécution religieuse, à une époque où les

protestants abjuraient et émigraient par centaines de milliers. Louis
XIV avait interdit aux catholiques d'embrasser "la religion prétendue

réformée" (R.P.R.), dès 1680. Les pires châtiments (gibet, galère,
bannissement etc.) étaient réservés à ceux qui y contrevenaient. Il
fallait donc une extraordinaire force de conviction et de caractère

pour confesser et revendiquer sa conversion à une religion proscrite !
Les nombreux prêtres qui l'entouraient, imprégnèrent sans aucun

doute sa jeunesse. Son parrain était chapelain des Tourailles. Son
cousin germain, Germain de Nantrieul, était prêtre vicaire à Condé-
siu-Noireau, son oncle, Nicolas de La Fontenelle, avait été prêtre à
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Echalou, deux de ses grands oncles, dont un Nicolas de La

Fontenelle, avaient été prêtres également à Echalou, un autre prieur à

La Carneille et deux de ses cousins plus éloignés, dont encore un

Nicolas, étaient prêtres, l'un à Ste-Honorine-la-Gtuiiaume, l'autre

religieux de l'ordre des Cîteaux de Saint-André, près de Falaise. Serait-

ce leur conduite qui indigna Nicolas et l'amena à réfléchir et recher-

cher la Vérité et servir Dieu selon sa conscience ? On constate que

cette. conversion, si elle était rare à cette époque, ne fut pourtant pas
lo2

un cas unique, car il y en a eu au moins cinq autres dans la région

Nicolas de La Fontenelle épousa "au désert", clandestinement '"',

vers 1705 Marie THOURY (Tho 401), 611e de Louis et de Jeanne

Sorel, huguenots de Fresnes (canton de Tinchebray, Orne), paroisse

où le Calvinisme avait réussi à s'implanter dans les années 1555-1562,
d'expansion de la Réforme. Il est vraisemblable qu'au début de son

mariage, Nicolas habita chez ses beaux-parents, à La Torrière, village

habité presqu'exclusivement de protestants. Les Thoury étaient farou-

chement attachés à leur religion. Ils avaient fait construire sur leur

terre, un temple que Louis XIV avait fait détruire en 1680. Louis

Thoury, le beau-père, s'était battu en 1691 avec un huissier et des

hommes venus dresser le procès verbal d'une assemblée religieuse

nocturne et pour ce délit, il avait été arrêté et écroué ' .

»2 En 1698, Jacques Madelaine (Mad 101), fabricant à Montsccrct se convertit. Un rapport

de 1700 indjquc quil "a apostasié depuis enviroii deux anspar la fréquentation quil a eu dans la maison

des demoiselles Anne et Franfoise ile Fourré, toutes deux filles et de quailté qui ont perverty ledit Jacques

Made/aine, (..). CePendant il est né catholique, ses Père et mère / etoient et il eii a toute sa viej usques au

tenips susdit, professé la iiligion. (..) Lesd. damoiselles, ne soccupent quà visiter tous ceux qu'elles croient

pouvoir pervertir. (Elles) sont hi en rentées et recoivent cheç e/les tous les religi onnai res, pauvres et riches (..).
Ces deuxfilles sont ilangereusespar leur esprit.

"Trois frères se convertirent : Jean-Pierre dc Fréval,

sieur dc Beaumanoir, en 1680, Charles-Pierre de Fréval, sieur du 1&oscl, cn 1699, après avoir

poursuivi farouchement les protestants durant plusieurs années et Jean-Baptiste de I"'réval,

sieur du Boscq qui épousa cn 1698 une protestante. Bien qu'interdite et persécutée, la

communauté réforméc dc Frcsncs était bien vivante.

Dans la paroisse voisine, à Caligny, Anne Mallet avait égalcmcnt embrassé la "religion

prétendue réformée" et fut pour ce délit condamnée. Avec son époux protestant, Daniel Lc
Perlier, ils furent "haniiis à perpétuité hors du Royaume", virent tous leurs biens confisqués ct

furent obligés de faire publiquement amende honorable (sentence de la chambre du Conseil

dc Vire du 3 nov. 1702 —Arch. Seine Maritime : 1 BP 8930).
»~ Tous les mariages des réformés au Bocage normand furent célébrés dans la clandestinité

jusqu'cn 1788 et sont connus, lorsqu'ils lc sont, par les contrats de mariage. Celui de Nicolas

de La I ontcnelle et de Marie 'l'houry, a été vraisemblablement passé à ïresnes en 1704 ou

1705. Lcs archives notarialcs dc l'resnes conservées à I lcrs, ont été malheureusement

détruites par les bombardements de juin 1944 et les rcystres de contrôle des actes dc notaire

ct sous seing privé sont lacunaires à ccs dates.
i« Voir la généalogie Thoury.
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Branche aînée de La Mottinière

Le village de la Mottinière, situé au sud de la paroisse de Fresnes,

aux limites de celles de Landisacq et de Tinchebray, n'était habité que

par des catholiques. En ce début du 18' ' siècle, il était encore en

grande partie couvert de bois et de taillis, de friches, de landes, de

bruyère et de marais où poussaient fougères, genêts et ajoncs. Le nom

que portent les champs évoqué comment cette terre était ingrate : la

Croûte, la Grante Croûte, la Friche, la Grande Friche, la Friche de la Carrière,

le Champ des Ronces, le Champ de la Mare, les Grandes Bruyères, la Grande

Lande, etc.
Nicolas partit se fixer dans ce village une quinzaine d'années

après son mariage. Il acheta le 17 juillet 1722, à Jean Beaunoir,

marchand à Balleroy (près de Bayeux dans le Calvados) "une maison de

fond en comble avec salle,
'

cellier, grange, estable, greniers et auttres aménagements,

la cour de devant, la portion de terre derrière et au bout (...), item deux petites

Portions de terre s'entretenante ensemble, l'une Plantée en Pommiers et l'auttre

labourable (...), item une auttre peti tte pièce de terre nommée le Clos du Fourjadis

Plantée en Pommiers, (...), item une auttre Petitte Pièce de terre sur laquelle ily a
une ancienne mai ~on partie dicelle cornée et quelques pommiers dessus (...), item

une Pettite Portion de terre aPellée les Vi cils Courtil (...), item troisPièces de terre

labourable sentretenante ensemble divi sée de bas et fossés apellée le Vaux Bunel

le Champ du Millieu et le Champ de Bas (...), item une pièce ou portion de terre

NÇ

~j

La maison avec grange et étable achetée en 1722 par Nicolas de La Fontenelle
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en pray nommée le Pray de Bas (...), item une pièce de terre labourable nommée la
Friche (...), item une auttre Pièce de terre labourable nommée les Longs ChamPs

(...), item deux acres de terre en bruiere nommée la Bruiere Dendrouet (...), item

une auttre portion de terre en pray nommée la Queue du Vivier Dendrouet (...),
item une auttre pièce de terre en pray nommée le Prag du Bois", le tout situé au

village de La Mottinière.
La vente fut réalisée pour le prix de 1900 livres, 800 livres à crédit

et 1100 livres payées comptant dont 500 livres "des mains de Jacques
Thoury et ses frères pour partie des promesses de mariage d'entre luy et Mari e

Thoury son epou~e laquelle aura adresse speci allé sur le présent aquest" '" . C'est
dans cette maison (cadastrée n 333) achetée en 1722 que Nicolas et
Marie firent leur demeure.

Nicolas acquit également le 16 mars 1727, pour la somme de 250
livres, "trois pièces ou portions de terre tant en labour que plant, la première

nommée le Champ de Bas (2 acres) (...), la seconde nommée le Clos du Four (6
perches) (...) la troisiesme nommée le petijtardin (6 perches)". Le contrôle
des actes notariés indique qu'ù acheta des terres également le 29 sept.
1724, le 4 déc. 1730, sur la paroisse de Landisacq, au village de ia
Basse-Hagrie.

Il faisait valoir ces terres en les louant à des fermiers. Il les bailla

le 10 oct.1723, pour 5 ans à Charles Dufay, pour la somme de 80
livres. Le 21 mars 1729, il bailla pour 5 ans, la "terre de la Motinière se

consistant en maisonsj ardins, Pré et terre labourable, comme en aj ouy Charles

Dufay si devant fermier avec l'augmentation du Pré de la Queue du Vivier et le

Champ à Maillot et le Petit Clos du Four" à Gtullaume Désert, moyennant
la somme de 120 livres et 2 chapons ' .

Nicolas de La Fontenelle exerçait le métier de marchand,
vraisemblablement marchand d'étoffes, comme la plupart de ses
enfants et petits-enfants. Il était également "percepteur" '"', plus
précisément collecteur de la taille de la paroisse de Fresnes. Un document
de 1732 précise ainsi sa foncùon : "collecteur, porte papier des deniers et

tailles, capitations et autres crues'. Le collecteur de la taiùe établissait lui-

même la cote de chaque contribuable ; il était responsable de la

rentrée de l'impôt et disposait de garanties : créance privilégiée ou
hypothèque sur les biens.

'ss Acte passé devant J. J. Bertrand, notaire à Balleroy, lu et publié par Pierre Le Cornu,
notaire royal pour le siège de Fresnes, à la sortie de la messe de l'église de Fresnes, le 26
juillet, archives privces, don de Léone Bailly. I 'acte a été transcrit dans les Pièces Justificvtiver :
document 15.
's' Archives Dép. Orne : E 227.
's~ Selon l'expression d'Flise Delatontenelle, épouse de Ch. Amand.
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Nicolas est décédé en 1741. De son mariage avec Marie Thoury,

il eut neuf enfants : Jacques (507), Marie (508), Nicolas (509), Pierre

(510), Suzanne (511), Magdeleine (512), Charles (513), Marie (514),
Nicolas (515), tous élevés, ainsi que toute la descendance, dans les

préceptes de la religion réformée.

507-Jacques de La Fontenelle bapt. le 15.04.1707, qui suit après.

508-Marie de La Fontenelle née en déc. 1708, semble être

décédée avant 1722.
509-Nicolas de La Fontenelle né le 12.10.1710. "Le ciuato~ejour

dud. mois a esté par nous soussigné (Blin, prêtre) baptisé un fils né du douçe du

prétendu mariage de Ni colas delà fontenelle et de Marie Thoury et nommé Ni colas

par Nicolas delà fontenelle accompagné de Marie de la fontenelle safille de la pars.

de Ste honori ne La Guillaume ".
On remarque la formule — plutôt humùiante — utilisée jusqu'en

1788 par le curé de Fresnes pour désigner l'enfant de parents

protestants : "né du prétend~ mariage de ..." ou "né des oeuvres de ..." parce

qu'au regard de l'Eglise catholique, ils n'étaient pas mariés. Le curé ne

juge pas nécessaire d'indiquer sur le registre qu'ils sont de la R.PR., ne

faisant ainsi aucune différence entre les enfants illégitimes et les

enfants huguenots.
Le parrain de l'enfant est Nicolas de La Fontenelle, sieur de

Grand Prey (1657-1729), chirurgien, catholique, auteur de la branche

de La Galbranière, à Sainte-Honorine-la-Guillaume (402), cousin

germain de Nicolas de La Fontenelle, sieur de La Vallée. Malgré la

période d'intolérance religieuse, la famille catholique continue

d'entretenir des relations familiales avec Nicolas l'hérétique. Les

cousins de Nantrieul, catholiques, continuent également de le

fréquenter.
Nicolas décéda avant 1722.

510*Pierre de La Fontenelle, bapt. le 9.03.1712, auteur de la

branche de La Haute-Hagrie, la seule qui soit encore représentée,

qui suivra plus loin.

Suçanne de La Fontenelle et Jean Profichetémigrentà jersey.

511-Suzanne de La Fontenelle, bapt. le 10.12.1714, épouse par

contrat de mariage du 26.04.1739 '"" Nicolas HUARD, tisserand de la

paroisse de Montilly. Veuve, elle épousa en secondes noces Jean

'ss Archives Dép. Calvados : C 12650.
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PROFICHET, marchand de Fiers, avec qui elle émigra à Jersey (Iles
anglo-normandes) vers 1748. Ils y résidaient le 30 avril 1750.

Mari e de La Fontenelle et Etienne Martin émigrentà Jersey.

512-Marie Magdeleine de La Fontenelle, bapt. le 8.08.1718,
épouse Etienne MARTIN (Mar 408), bapt. le 17.06.1720, marchand,
fils de Pierre et de Madelaine Chrestien. Ils émigrèrent aussi à Jersey
vers 1770. Magdeleine fut la marraine en 1789 de l'un de ses petits-
neveux, Jacques de La Fontenelle (783) baptisé à l'église réformée de
Saint-Hélier jersey). Ils eurent huit garçons dont les prénoms sont
indiqués dans la généalogie MARTIN ' .

Charles de La Fontenelle, marchand, fait faillite.

513-Charles de La Fontenelle, bapt. le 6.07.1720, inhumé le
9.12.1764, tisserand (1748) et marchand d'étoffes, domicilié à La
Motùnière.

Ses affaires tournent mal, il est couvert de dettes. En 1759, il doit
la somme de 64 livres 2 sols pour paiement de "marchandise détoffe" à
Daniel Dumont, marchand de Fresnes, 53 livres pour paiement de
"marchandise détoffe" à Jean Dupont. En 1760, il doit 2072 livres à 12
créanciers, notamment 400 livres à son beau-frère, Etienne Martin
(512), 500 livres à son oncle, Pierre Thoury, dont 274 livres "pour venté

et livrement de marchandise", 200 livres pour marchandise à sa belle-soeur,
Madeleine Duchemin, veuve de Jacques de La Fontenelle (507), et
diverses sommes à des marchands de Montsecret, de Caen et de
Lassay (Mayenne). Une partie de ses créanciers le poursuivent en
Justice. Il est condamné. Pour rembourser ses dettes, il doit vendre
une partie de ses biens, mais étant protestant, il ne peut le faire sans
obtenir l'autorisation du roi. Il écrit à l'Intendant de la Généralité de
Caen, Fontette, et lui "remontre que les grandes pertes quil vient d'essuyer

dans son commerce, par des banqueroutes etfaillites le réduisent dans la plus dure

et la plus fâcheuse situation, par limpuissance où il se trouve de pouvoir faire
honneur à ses dettes, et par diverses condanmations consulaires que ses créanciers

ont obtenues contre luy, et qui en l'e+osant chaquej our à perdre sa liberté luy

ôtent la faculté de faire son commerce sans lequeli l ne peut subsister, ny fournir la
nourriture et entretien de sa femme et de ses enfants qui sont encore dans l'age le

plus tendre. .

'ss Généalolde à paraître avec celles des autres familles protcstantcs dc Fresnes.
'
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C'est (...) Pour éviter totalement sa ruine (qu'ù) a été conseillé de vendre et

aliéner une partie de ses biens fonds pour se libérer du cruelétat où il est plongé.

Mais il ne peu faire cette aliénation sans' estre autorisé de (l'intendant), vû

quil estissu de parents de la religion pretendüe reformée.
"

L'intendant lui permit de vendre les biens énumérés dans sa

supplique "moyennant la somme de deux mille livres, laquelle sera employée à

payer ses dettes dont il sera tenu (d'en)j ustifier". Il vendit à sa belle-soeur, la

veuve Jacques de La Fontenelle (507), le 9.01.1761, "une maison manable

consistant en une chambre, sellier, ou cave (..) avec une petite construction (..)y
atenante a costé, une autre maison à deux aistres servantà salle et grange aussi de

fond en comble, avec aussi la portion djeardin à plant où sont lesd. maisons assise

et lejardin à légumes étant au haut dud. Plant, le tout s'entretenant, contenant

ensemble une vergée et demie ou vi ron quyj ouste d'un costé lesdits enfants mineurs

de Jacques De La Fontenelle, ainsi que d'un bout d'autre costé le chemin du

Gacet à Chanu (... le tout) sictués au village et terroir de la Mottnière". Cinq

jours plus tard, il vendit, encore à sa beùe-soeur, "deux pièces de terres

labourables s'entretenantes l'une l'autre contenant ensemble environ deux acres,

nommées le Long ChamP quij ouste de toutes Parts lad. Duchemi n et ses enfants

et le chemin du Gacet à Chanu'. Cette vente semble avoir été réalisée

pour rendre service à Charles de La Fontenelle, car deux ans plus tard,

il bailla ces deux champs, toujours à sa belle-soeur, pour la somme de

19 livres "de rentefonciè re ann~elle". Il lui permettait "d'arracher etfaire son

proftt, de tout et chacun, les pommiers qui peuvent êtres sur une desd. pièces de

terre, quelle enlèvera aux environs de ¹él prochain; ainsi que de proftter du

saraçi n actuellementindustrié (è) sur une des mêmespièces de terre".

De son côté, son oncle, Pierre Thoury, fils de Louis, remit à plus

tard le remboursement des sommes qu'ù lui devait. Il lui vendit, le 8

nov. 1763, "une petite pièce de terre en bois, taillis, contenant environ trois

vergées" et un pré contenant "environ deu~ acres nommé le Pray de la Oueüe

du Vi&rier" situés à La Mottinière. La vente fut faite pour le prix de 478

livres "en solution et payement de laquelle ledit vendeur demeure quitte envers

ledit Thoury acquéreur de Pareille somme dont il lui est redevable en deux

billets.
""".

Il était imposé au rôle de la taille, en 1759, à la somme de 25

livres 17 sols.
Charles de La Fontenelle avait épousé, par contrat de mariage du

24.06.1748 '", une jeune fille, Jeanne Françoise LE MOINE, fùeuse,

fille de Jean, de la paroisse de Saint-Denis-le-Gast (Manche). Elle avait

34 ans en 1766 et serait donc née vers 1732. Après le décès de son

ns Archives Dép. Orne : tabellionagc de Tinchebray E 834, F 282, E 283.
"' Archives Dép. Calvados : C 12658.
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mari, elle émigra à Jersey dans les années 1775-80. Trois enfants
naquirent de ce mariage : Marie (634), Nicolas (635) et Suzanne (636).

634-Marie de La Fontenelle née le 27.11.1749, qui épousa à Saint-
Hélier Jersey) le 3.09.1771 Louis BOILLE (BOI 405), fils de Jean et
d'Elisabeth Sorel, originaires de Fresnes qui avaient émigrés à Jersey
en 1749.

635-Nicolas Charles de La Fontenelle né le 25.05.1756, peigneur
de laine ; il renonça, le 31.05.1776, à la succession de son père et
émigra probablement avec sa mère à Jersey.

Suçanne de La Fontenelle épouse son cousin jean de La Fontenehe,

puisà Jersey, son beau frère, Jacques de La .Fontenelle.

636-Suzanne de La Fontenelle née le 16.11.1758, elle épousa en
1780 son cousin germain, Jean de LA FONTENELLE (638), fils de
Nicolas (515) et de Madelaine Pellier, qui décéda deux ans après leur
mariage. Veuve, elle partit à Saint-Hélier, où elle épousa le 19.09.1788,
son cousin germain, qui de plus était son beau-frère, Jacques de LA
FONTENELLE (639), fils de Nicolas (515) et de Madelaine Pellier.

514-Marie bapt. le 29.11.1722, inhumée le 14.12.1722.
515-Nicolas de La Fontenelle, fils cadet de Nicolas et de Marie

Thotuy, bapt. le 9.08.1724, inhumé le 31. 08.1764, tisserand (1750),
marchand, artisan (1764), domicilié à La Mottinière.

Il fut émancipé en 1741. A la mort de son père, ses frères,
Jacques (507), Pierre (510) et Charles (513) de La Fontenelle, son
beau-frère, Nicolas Huard (511), Pierre de La Fontenelle, sieur des
Rochers (1688-1765), de la Branche de La Galbranière à Sainte-
Honorine-la-Guillaume (502), Nicolas de La Fontenelle, sieur du
Plessis (1713-1793),de la Branche de La Peltrie aux Tourailles (601),
s'assemblèrent avec les parents maternels afin de lui désigner deux
tuteurs. C'est Nicolas Huard (Del 511), le seul protestant parmi les
parents paternels — autres que les frères — qui fut désigné tuteur
paternel '".

Il était imposé en 1759 au rôle de la taiùe à la somme de 38 livres
15 sols. Les archives de la Haute Justice de Fresnes révèlent qu'en

1761, il devait 711 livres à son beau-frère Etienne Martin (Mar 408) et
que celui-ci en ajourna le paiement.

na Archives de Solangc Sorel, fille d'Elise Arnaud, néc Delafontenelle : sentence d'émancipa-
tion en date du 12.08.1741, prononcée par Gilles Dumont, sieur Durvillc, bailli vicomtal civil
et criminel et juge dc police à Frcsnes. La sentence est transcrite dans lcs Piècesj ustifiratiues.
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Il épousa, suivant le contrat de mariage du 29.03.1750 "',
Madelaine PELLIER (Pel 317) née à Athis, inh. le 26.01.1763, fùle de

Gabriel et de Marie Ferru, avec qui il eut trois enfants : Jacques (63 /),

Jean (638) et Jacques (639). Au décès des parents, les deux enfants

mineurs (8 et 11 ans) furent confiés à la garde de Pierre de La

Fontenelle (510), grand-oncle, auteur de la Branche de La Haute-

Hagrie '".
637-Jacques né le 29.05.1752, inh. le 19.03.1753.
638-Jean de La Fontenelle né le 24.02.1753, décédé à l'âge de 29

ans, le 14.03.1782, peigneur de laine (à 18 ans), puis marchand

d'étoffes. Il travaiùait en société avec son frère, Jacques (639). Il eut

avec sa cousine, Suzanne de LA FONTENELLE (636), fille de

Charles et de Jeanne Françoise Le Moine, une fille nommée Marie

Louise (780) née avant le mariage, et après leur mariage, deux garçons,

Jean Jacques (781) et un autre (782) dont il n'a pas été retrouvé trace

du baptême dans les registres catholiques (bien que le baptême à

l'église des enfants protestants fût obligatoire et de pratique régulière).

780-Marie Louise de La Fontenelle baptisée le 26.02.1780.

781-Jacques Jean de La Fontenelle né le 9.02.1781.
782-Un garçon né en 1782.

Jacclues de La Fontenelle émigre à Jersey avec sa belle-sceur.

639-Jacques de La Fontenelle né le 20.03.1756, tisserand (à 15

ans), marchand d'étoffes domicilié à La Mottinière. Il dut payer les

dettes que son frère laissa à sa mort, notamment une somme s'élevant

à 72 livres pour marchandises achetées à Gilles Dumont, marchand de

Montsecret.
Bien qu'il fût célibataire et relativement jeune (26 ans), la famille

assemblée le 26.04.1782 le désigna tuteur principal de ses trois

neveux. Il se retrouvait, avec sa belle-sceur, en charge de trois enfants

âgés respectivement de 2 ans, 1 an et de quelques jours.

Ils prirent la décision d'émigrer. Jacques demanda la permission

de vendre une partie de ses biens, prétextant qu'il devait de l'argent à

divers créanciers. Le subdélégué de Vire, de Mortreux, donna un avis

favorable. Il répondit le 17.08.1785 à l'Intendant :
"Les La Fontenelle ont paru longtemps réussir asse~ bien dans le commerce,

mais le temps n'est pas avantageux, il vient des revers, les protestants obligés de se

livrer au commerce n'ont point d'autres ressources pour s'acc/ui tter et conti nuer leur

ns Archives Dép. Calvados : C 12658.
n~ Archives Dép. Orne : série B.

122



Branche aînée de La Mottinière

commerce. Ily a lieu de croire d'après le rapport qui m'a été fait que La
Fontenelle est dans le cas du besoin, c'est un domicilié il ng aPoint dinconvénient

)rv 115

Il vendit les maisons et les terres qu'il possédait à La Mottinière à
son cousin, Jean de La Fontenelle, sieur de La Vallée (624), auteur de
la branche de Caen, pour la somme de 2000 livres '".

. . Il émigra peu de temps après à Jersey avec ses neveux et sa belle-
soeur —et cousine germaine —Suzanne de La Fontenelle (636 et 638). Il
l'épousa en l'église réformée de Saint-Hélier le 19.09.1788, permettant
à ses neveux, par cet acte, d'avoir plus qu'un oncle. De ce mariage
naquit au moins un garçon :Jacques (783).

783-Jacques de La Fontenelle, bapt. à Saint-Hélier le 22.04.1789.
Il eut pour parrain Jacques de La Fontenelle (626), surnommé le "père
des 22 enfants", venu rendre visite à la famille établie aux Iles anglo-
normandes, et pour marraine, Madelaine Martin (Del 512).

Jacques de La Fontenelle, marchand, décède d'une chute de cheval.

507-Jacques de La Fontenelle, fils aîné de Nicolas, sieur de La
Vallée (413), et de Marie Thoury. Marchand, domicilié à La
Mottinière. Baptisé le 15.04.1707, Jacques épousa suivant le contrat de
mariage du 24.09.1733, Suzanne Gabrielle DUCHEMIN (Duc 601),
née à Notre-Dame-de-Tinchebray le 6.07.1707 g ib. le 24.05.1740, fille
de Daniel et d'Anne Maubant.

Les parents de la mariée donnèrent en dot le "capital de 1000 livres

(..), un /it garrot de coette, oreillers de plumes d'oyes, un castaloigne de laine, un

tour de lit de serge de Caen de couleur verte, un buffet ou armoire à quattre vollets

fermant à clef et avec quarante livres de vaisselles détain commun, avec une poi lie

d'estain du poids de ctnq à six' livres, avec deux habits d'estamine en outtre ses

habits d'ordinaire avec un capos de camellon, avec du /i nge de diverses espèces (..)
avec une vache et un genisson d'un an". Nicolas de La Fontenelle, père
promit "audits futurs que au cas quils ne fassent pas /eur résidence ensemble, i/
consent qui ljsouissent d'une maison servante à salle, le cellier d'un costé d'acosté,

de fonds en comble avec /es issues du bout et de devant et derrière comme en porte
lad maison avec une piesce de terre en pray nommée le Prag du Bois avec une

piesce de terre /abourable nommée le Vaux' Bunel avec une piesce de terre plantée
nontmée /Orengerie situés en lad paroisse de Fresnes, village de La /irlotttrnère" et
300 livres. Pierre de La Fontenelle (1688-1765), sieur des Rochers

"'Archives Dép. Calvados : C 1545.
»' Archives Dép. Calvados ; C 1545, C 12694.
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(502), de la branche catholique de La Galbranière et son neveu,

Nicolas de La Fontenelle (1713-1793), sieur du Plessis (601), de la

branche de La Peltrie, furent présents au mariage
117

l i !"':

Maisons à La Mottinière habitées par les Delafontenelle

Celle de droite fut construite en 1748 par Jacques de La Fontenelle (507), l'autre fut

bâtie par son fils Jacques (626) et habitée par ses descendants jusqu'en 1993

Il fit constrture sa demeure en 1748 "".
Son épouse, "sétant trouzée malade lundi dernier en ce bourg" (de N-D.

de Tinchebray), "serait allée au izeu de La Peschardière che~ Anne Maubant"

sa mère. Elle y décéda le 24.05.1740 et fut inhumée le lendemain "sur

les sept heures du soir", au village de la Madeleine (Tinchebray) dans le

cimetière familial, "azt haut du plant de Pierre Ducheminj outant celui des

représentants (de) fezt Abraham Duchemin" '". Suzanne Gabrieùe laissait

trois enfants mineurs âgés de 1, 3 et 5 ans.

Archives Dép. Ome ; tabcllionage de Tinchebray ; acte s.s.p, insinué à Tinchcbray le

9.02.1740. l.,'acte est transcrit dans lcs Piècesjustificatives.

"s Son arrière arrière-petite-fille, Louise Dclafontcnclle (1004), veuve Duchesnsy, dernière

descendante par le nom de la branche dc La Mottinièrc, a habité toute sa vie dans la maison

cadastrée n 139 (sur l'actuel cadastre et n 339 en 1832). I a demeure cst devenue ta

propriété de M. Chsnu, elle ne sert plus aujourd'hui d'habitation. La grange ct l'étable,

détruites cn grande partie par la tcmpète du 26.12.1999, étaient la propriété de M. I-Ieuaé.

"s Archives Dép. Orne : Série E.
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. Jacques de La Fontenelle épousa en 2™5noces, en 1742,
Madeleine DUCHEMIN (Duc 613), née à N.D. Tinchebray le
28.04.1722 g 16 frimaire an XII (6.12.1803), fille de Pierre et
Madeleine Vardon. En revenant de la grande foire de Guibray (près
de Falaise, Calvados) où l'avaient conduit ses activités, il fit une chute
de cheval près de Condé-sur-Noireau, à Bouilly. Cette chute lui fut
fatale, il décéda à Condé le 20.08.1755 ' '.

Une semaine plus tard, les parents paternels et maternels de
Jacques de La Fontenelle s'assemblèrent pour désigner les tuteurs des
deux filles et trois garçons mineurs. Louis Le Villain, Pierre de La
Fontenelle, Charles de La Fontenelle, Nicolas de La Fontenelle,
Etienne Martin, Nicolas Thoury, Pierre Duchemin, Jean Duchemin,
Jacques Duchemin, Gilles Duchemin, Louis et Jacques Sorel, frères,
marchands des paroisses de Fresnes et Tinchebray, étaient présents.
C'est la mère qui fut élue tutrice principale '". "Après neuf ans de

zeuzage" elle épousa, en 1763 ', Louis SOREL (Sor 407), né le
22.02.1709 f après 1788, marchand fabricant d'étoffes, fils de Jean et
Suzanne Vardon.

De son premier mariage, Jacques de La Fontenelle laissa trois
enfants : Anne (621), Jacques (622) et Gilles (623), et du second, sept
enfants : Jean (624), Magdelaine (625), Jacques (626), Pierre (627),
Suzanne (628), Pierre (629) et Anne (630).

Anne (621), Jean (624), Magdelaine (625) et Jacques (626) furent
envoyés à Jersey en 1749 pour y être mis à l'abri des enlèvements des
enfants que le Clergé faisait enfermer dans les couvents. Après le
règlement royal du 18 mars 1747 sur les couvents des "Nouvelles
catholiques", les arrestations avaient été particulièrement nombreuses,
provoquant l'épouvante dans la population protestante. Les parents
cachèrent leurs enfants, ceux qui en avaient les possibilités envoyèrent
leurs enfants aux Iles anglo-normandes ou en Angleterre. Ils étaient
encore à Jersey le 30 avril 1750.Jacques et Madeleine de La Fontenelle
songèrent peut-être à les rejoindre, mais les enlèvements ralentirent et
ils les firent revenir auprès d'eux.

Archives Dép. Calvados : 1616 et C 1623. L'acte est transcrit dans les Piècesj ustifnatives.
nn Archives Dép. Orne : Série B.
'~ Archives Dép. Orne : E 237.
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621-Anne de La Fontenelle, fileuse (1754), bapt. le 23.12.1734,
décédée au Chefresne le 25.01.1799, elle épousa en 1752, dès son

retour de Jersey, Louis VILLAIN '
(alias Le Villain), sieur du

Neubourg, laboureur (1760), né au Chefresne le 11.09.1727, décédé

ib. le 17.09.1795, fils de Thomas et de Françoise Auvray, avec qui elle

eut : Thomas (1), Marie (2), Jean-Piene (3), Marie Louise (4), Marie

(5), Marie Jeanne (6) et Anne (7) nés au Chefresne " '.

Descendance donne de La Fontenelle et de Louis Vilain.

1-Thomas Villain, laboureur, né le 18.11.1754 1 Le Chefresne le 7.09.1800,
épouse en 1782 Marie Madeleine Villain (née ib. le 31.03.1762 1 ib. le 15.08.1818),
remariée avec Louis Bourdon (Bou 207) natif de Tinchebray, fille de Pierre Siméon

et de Claire Villain, dont :Jean Louis (1.1) et Marie Madeleine (1.2).
1.1-Jean Louis ViHain né au Chefresne le 9.11.1786.
1.2-iMarie ivladeleine Villain née ib. le 20.01.1789 1 Fresnes le 17.11.1865,

épouse au Chefresne le 7.12.1818 Louis François LETOUZEY (Let 201),
propriétaire et marchand (né à Saint-Denis-le-Gast le 4.01.1775 1 Fresnes le

8.05.1838), veuf de Louise Duchemin, fils de Michel, sieur des Champs et d'Anne

Madeleine Costil, avec qui elle eut : Victoire, Jean, Madeleine, Zélie, Gustave et

Alphonse ; d'où descendance à Fresnes.
Voir la généalogie LETOUZEY, la branche aînée.

2-irçfarie Villain née le 20.07.1756 f Le Chefresne le 28.01.1759.
3-Jean-Pierre I.ouïs Villain né le 6.03.1758 1 Le Chefresne le 24.02.1759.

4-Marie Louise Villain née le 12.05.1760 1 Le Chefresne le 2.05.1790, épouse

vers 1782 Jean-Pierre COSTIL, laboureur (ib. le 11.10.1756 f ap. mars 1788), d'où :

iMarie-Anne (4.1),Jean-Pierre (4.2) et Louis (4.3) nés au Chefresne.

4.1-ivlarie-Anne Costil née le 16.02.1784.
4.2-Jean-Pierre Costil, sieur des Bois, né le 2.04.1786, qui suit.

4.3-Louis Prosper Costil né le 9.03.1788.
4.2-Jean-Pierre Costil, sieur des Bois, né le 2.04.1786 g ib. le 14.08.1853,

épouse à Saint-Denis-le-Gast le 19.12.1809 Anne Françoise Charlotte Letouzey (née

ib. le 6.12.1779 1 Le Chefresne le 30.09.1855), fille de IVlichel, sieur des Champs et
d'Anne ih~fadeleine Costil, d'où : Anne (4.2.1), Jean François (4.2.2), IVfarie (4.2.3),
Louis (4.2.4), Madeleine (4.2.5),Jean Pierre (4.2.6) nés au Chefresne.

4.2.1-Anne Catherine Costil née en 1811,qui suit.

I cs Villain sont unc ancienne famille protestante du Chefresnc (canton de Percy) dans la

Manche, où vivait unc petite communauté réformée. Elle adhéra tout entière ou presque à la

Réforme. Il y avait 20 Villain sur les 650 hommes de "l'opinion iiouvelle", recensés cn 1588,
dans le vicomté de Coutances. Après la révocation de l'édit dc Nantcs, seules les famillcs

rurales Bourdon, Costil, l-lcrman, Raoult et Villain continuent d'adhérer à la RPR, se mariant

cntrc elles, puis abandonnent peu à peu leurs terres, à partir du 19"~"siècle.
" D'après les recherches effectuées par ]..uc Martin domicilié à Marly-le-Roi (78),

complétées par celles dc Jean Bourdon, à Maisons-Laffitte (78) cn 1968, Nicolc de Villars,

aux Agneaux (50), ces dernières transmises par Pascal Lctouzey (avril 2005).
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4.2.2-Jean François Costil les Bois, né en 1812 f ib. le 16.01.1863, épouse ib.
le 3.07.1848 Marie Justine Bourdon (née ib. le 9.09.1829 f ib. le 30.11.1853), d'où au
moins : Alphonse (4.2.2.1).

4.2.2.1-Alphonse François Costil, employé de commerce, domicilié à Fiers en
1871, à Condé-sur-Noireau en 1873, né au Chefresne le 12.08.1849, décédé avant
1885, épouse à Fresnes le 28.11.1871 Mélina Armandina Clarine Bazin, couturière
(1871) (née à Fresnes le 17.01.1852 g ib. le 30.05.1885), fille de Pierre Ovide et
d'Elise Raoult. Voir la généalogie BA.ZIN.

4.2.3-Marie Modeste Costil née le 20.12.1814 f ap. le 1.01.1844, épouse à
Lison (14) en 1844 Robert DUROSIER.

4.2.4-Louis Prosper Costil né le 28.02.1817, épouse en 1847 Dorcas Damarie
Raoult (née Le Chefresne le 13.11.1822 f ib. le 4.06.1905), fille de Jean et de Marie
Duchemin.

Voir la généalogie DUCHEMIN, branche de Jersey.
4.2.5-Madeleine Rosalie Costil née le 8.12.1818f ib. le 6.05.1831.
4.2.6-Jean-Pierre Costil les Bois, né le 10.08.1821, épouse ib. le 5.02.1849

Rachel Polonie Raoult (née le 24.01.1824 f ib. le 18.06.1905), fille de Jean et de
Marie Duchemin. Voir la généalogie DUCHEMN, branche de Jersey.

4.2.1-Anne Catherine Costil née en 1811 f ap. 27.05.1873, épouse vers 1834
Louis COSTIL les Aubrais, cultivateur (f Montabot le 7.01.1861), d'où : Prosper
(4.2.1.1),Achille (4.2.1.2), Jules (4.2.1.3), Louis (4.2.1.4) et Anaïse (4.2.1.5).

4.2.1.1-Louis "Prosper" Costil, cultivateur, charpentier (1873-76), teinturier

(1881), né à ülontabot le 20.11.1835 f Fresnes le 3.09.1881, épouse ib. le 4.08.1864
Victoire Alphonsine Aimée Robert, tisserande (née à Bernières-le-Patry le
26.07.1847 j Fresnes le 10.12.1942), fille de Charles et de Victoire Letouzey, celle-ci
fille de Jacques et de Rose de La Fontenelle (755), d'où : Rosa, Ernest et André.

Voir leur descendance, dont celle de üIaurice Costil (1913-1984),pasteur, père
du pasteur Jean Cosiil (né en 1942), dans la généalogie LETOUZEY, branche de La
Torrière.

4.2.1.2-Achille Eustache Costil, cultivateur f Saint-Lô le 13.10.1887, épouse
vers 1864 Anne Aimée Villain, dont : Elisa (4.2.1.2.1) et Louis (4.2.1.2.2).

4.2.1.2.1-Elisa Alzina Costil née vers 1870.
4.2.1.2.2-Louis Aimé Costil, cultivateur, né av. le 13.10.1888.
4.2.1.3-Jules Alphonse Costil, journalier g Montabot le 27.11.1872.
4.2.1.4-Louis Eugène Costil, domestique, journalier f ap. le 27.05.1873.
4.2.1.5-Anaïse Alzina Costil j av. le 17.04.1866.

5-ülarie Villain née le 1.08.1763 f Fresnes le 10.01.1815, épouse le 1.02.1784
Jean Baptiste Noël DUCHEiMIN (Duc 716), fabricant d'étoffe de laine et teinturier,
propriétaire, (né à Tinchebray le 27.07.1748 f Fresnes le 2.09.1804), fils de Jean et
d'Anne Lefebvre, avec qui elle eut : Louise, Jeanne, Jacques, Pierre Jean et Pierre.

Leur fils Jacques Duchemin (1796-1867), pasteur, est le père du pasteur
Adolphe Duchemin (1833-1914).

Descendance dans les familles DUCHEülIN, DEI XFONTENELLE (754),
LETOUZEY, SEBIRE etc. Voir la généalogie de ces familles.

6-Marie Jeanne Villain née le 25.10.1768 f Le Chefresne le 17.04.1851, épouse
en 1790 Daniel Gilles BOURDON, laboureur (né ib. le 13.12.1765 f ib. le
5.06.1804), fils de Louis et de Catherine Costil, d'où : Anne (6.1), Louis (6.2), Jean
(6.3),Jacques (6.4), Marie (6.5) 'et Marie (6.6) nés au Chefresne.
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6.1-A.nne Bourdon née vers 1791 f le 31.07.1809.
6.2-Louis Marie Bourdon Les Longs Champs né le 1.02.1794 f ib. le

30.08.1851, épouse ib. Aimée Félicitée Raoult (1806 f 26.12.1887), d'où : Louis

(6.2.1) né au Chefresne.
6.2.1-Louis A.imé Bourdon, cultivateur, né le 10.12.1840 g ib. le 12.03.1886,

épouse en 1870 Clémence "Mélina" Costil (née le 9.06.1852 f Rennes le 9.02.1937),
hile de Jean François et Marie Justine Bourdon, d'où : Edmond (6.2.1.2), Justine

(6.2.1.3) et 2 mort-nés au Chefresne.
6.2.1.1-ilfort-né le 7.10.1973.
6.2.1.2-Louis "Edmond" Bourdon, directeur de l'Ecole Normale d'Instituteurs

de Saint-Lô, puis de celle de Rennes, décédé maire du Chefresne. Il a laissé

d'importantes archives relatives à l'histoire des Eghses protestantes du Cotentin qui

ont été déposées à la Bibliothèque de l'Histoire du protestantisme français. Né le

15.11.1874 f Le Chefresne le 18.01.1955, épouse Elise Marguerite Flayol (née à

Narbonne le 14.11.1877 g ap. 1968), d'où : Juliette (6.2.1.2.1), Jean (6.2.1.2.2) et
Daniel (6.2.1.2.3) nés à Saint-Lô.

6.2.1.2.1-Juliette Justine Bourdon, professeur d'anglais de lycée, née le

20.02.1913, épouse. Jean BERTHOLON, juge d'instruction au tribunal de la Seine,
sans postérité.

6.2.1.2.2-Jean André Louis Bourdon, agrégé de sciences naturelles, professeur

de lycée à Paris, domicilié à Maisons-Laffitte (78), a étudié la généalogie des familles

protestantes du Chefresne, né le 24.02. 1914, épouse Colette Compain, d'où :
Laurent, Corine et Sandrine.

6.2.1.2.3-Louis Adolphe "Daniel" Bourdon, docteur en médecine à Saint-

Nazaire, né le 17.03.1915,épouse N. . . , d'où : Dominique et Yves.
6.2.1.3-Justine Elisa Bourdon née le 25.02.1876 g Le Chefresne le 18.12.1902.
6.2.1.4-Mort-né le 17.02.1979.
6.3-Jean-Pierre Bourdon né le 18.4.1796, qui suit.

6.4-Jacques Bourdon né le 13 octobre 1798.
6.5-Marie ihIadeleine Bourdon née le 10.04.1801.
6.6-thfarie lvladeleine Bourdon née le 26.02.1803 f le 9.05.1872 (69 ans).
6.3-Jean-Pierre Bourdon né le 18.04.1796 f ib. le 13.11.1863, ép. le 23.04.1829

Marie Madeleine Raoult (1807-1881), d'où : Justine (6.3.1), Victorine (6.3.2), Louis

(6.3.3), Marie (6.3.4) et Aimée (6.3.5) nés au Chefresne.
6.3.1-Marie Justine Bourdon née le 9.09.1829 g ib. le 30.11.1853, épouse ib. le

3.07.1848 Jean-François les Bois COSTIL (1812-1863).
6.3.2-Victorine Bourdon, née le 3.08.1831 j ib. le 1.07.1908, épouse ib.

le 3.08.1853 Jean Casimir RAOULT (1826-1886), d'où au moins : Alphonsine

(6.3.2.1).
6.3.2.1-Alphonsine Elvina Raoult épouse au Chefresne le 7.11.1908 Louis

Constant VILI %IN (né le 28.04.1869), fils de Louis et de Polonie Bourdon, d'où :

André, Georgette, Andrée et Henri.
Voir la généalogie BOURDON, descendance de Jean.
6.3.3-Louis Daniel Bourdon né le 18.04.1834 g Montabot le 4.01.1872, épouse

Apolline Elina Herman, d'où :Alfred Casimir (6.3.3.1).
6.3.3.1-Alfred Casimir, né à Margueray (50) le 7.01.1864 f le 12.06.1871.
6.3.4-illarie Bourdon née le 27.05.1836.
6.3.5-Aimée Bourdon née le 1.05.1838 f Fresnes le 16 mars 1926, épouse ib.

le 3.04.1861 Pierre Gùstave LETOUZEY (1826-1891), fils de Louis François et
Marie Villain, celle-ci fille de Louis et d'Anne de La Fontenelle (621).
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Voir ci-dessus (1.2), ainsi que la généalogie LETOUZEY, la branche aînée.

7-A.nne Villain née au Chefresne le 14.06.1773, épouse ib. le 26.10.1796 Jean-
Pierre BOURDON, cultivateur (né ib. le 26.11.1761 g ib. le 23.09.1832), d'où :

7.1-Joséphine Aimée Bourdon née ib. le 13.02.1809 f ib. le 5.12.1834, épouse
ib. le 22.03.1828 Jean Pierre VILLAIN (1809-1831).

622-Jacques de La Fontenelle bapt. le 26.02.1737, inhumé le

14.03.1743.
623-Gilles de La Fontenelle, bapt. le 3.03.1739, décédé av. 1750.
624-Jean de La Fontenelle, sieur de La Vallée, né le 15.11.1742,

auteur de la branche de Caen qui suivra.

Magdelaine de La.Fontenelle épouse Jacques Thoury, ancêtres d'une

lignée de pasteurs.

625-Magdelaine de La Fonteneùe née le 10.01.1744 j La Torrière,
le 27.01.1815, fileuse (1815). Elle épousa le 10.02.1764 '

Jacques
THOURY (Tho 534), né le 2.12.1744 g 4.05.1816, tisserand,

propriétaire, fùs de Charles et de Magdeleine Le Marchand. Ils eurent

onze enfants, dont Jeanne (1786-1861) qui épousa Jacques Prunier,
parents du pasteur Frédéric Prunier (1818-1892),ancêtre d'une lignée

de pasteurs dans les Eglises méthodistes et réformées et d'une

importante postérité. Voir la généalogie THOURY et la descendance
de Frédéric PRUNIER.

626-Jacques de La Fontenelle né le 26.01.1745, surnommé "lepère

des 22 enfants", qui suit.
627-Pierre né le 25.07.1747, inhumé le 2.01.1751.
628-Suzanne bapt. le 11.04.1750, décédée avant 1755.
629-Pierre de La Fontenelle, sieur de La Vallée, né le 29.10.1752,

auteur de la Branche cadette de La Mottini ère, qui suivra après.
630-Anne de La Fontenelle née le 22.05.1754. Elle émigra à

Jersey avec Jacques DUMONT, un catholique originaire de Fresnes

qui abjura à Jersey le 15.11.1773 ' '. Moins d'un an après leur mariage,

elle décéda. Elle fut inhumée à Saint-Hélier le 24.07.1774 ; leur fùs,

Jacques Dumont, fut inhumé un mois plus tard, ib. le 5.09.1774.

' ' Archives Dép. Calvados : C 1614-C 1615.
'as Bul. S.H. P.I ., 1970, p. 434.
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Jacques de La .Fontenelle, marchand fabricant, Père de 22 enfants.

626-Jacques de La Fontenelle, fils de Jacques et de Madeleine

Duchemin, né le 26.06.1745, décédé à La Mottinière le 2.04.1815,
marchand (1767-1806) — fabricant (1801-1812) d'étoffes, domicilié à

La Mottinière dans la demeure de ses parents. Il mesurait 1,65 mètres.

Il épousa, en 1'"' noces, en janv. 1765 '", Anne Madeleine

THOURY (Tho 603), née le 1.02.1746 f 5.07.1783, fille unique de

Nicolas, marchand, et de Madelaine Martin.

Anne Thoury hérita de la moitié "des biens immeubles de la succession

de Pierre Thoury, son oncle décédé oers la Toussaint dernière (f 19.11.1771)
consistant en maison, plant, pré et terre labourable situés village et terroir de La
Torrière et de la Queue de Fresnes'. "Pour (en) éviter le partage", Jacques de

La Fonteneùe racheta par licitation le 8.04.1772, l'autre moitié de la

succession à Jacques Thoury, fùs de feu Louis ' '. Elle hérita

également des biens d'Etienne Martin (Mar 408) qui émigra vers 1770

à Jersey, confisqués par la régie des biens des religionnaires fugitifs. Ils

furent vendus le 6.06.1773, "en conséquence de règles dûment en forme" à

Jean-Jacques-Pierre de Thoury, sr. de La Corderie, écuyer, chevalier de

l'Ordre royal et militaire de Saint Louis, pour 900 livres, au profit de

Jacques de La Fontenelle ' '.
Il était rare que les biens confisqués aux fugitifs protestants

soient remis aux plus proches héritiers protestants. Il faudra attendre

1790 pour que cela soit possible. Il faut voir dans cet arrêt assez

exceptionnel, l'influence du seigneur de La Corderie. Nous avons

remarqué que Jacques de La Fontenelle entretenait de bonnes

relations avec les notables de la paroisse, notamment avec les Havas

de La Londe, les Dumont de La Londe, les Dumont d'Urville et

vraisemblablement avec les de Thoury, seigneurs de La Corderie "".
Après la mort d'Anne Thoury, Jacques épousa en novembre 1784

Anne-Marie VARDON, née à Athis le 14.04.1758 g La Mottinière, le

18.01.1837, fille de Pierre et de Suzanne Duchemin.

A ses revenus que lui procurait le commerce des toiles achetées

chez les ùsserands, il ajoutait celui de la mise en fermage de ses terres.

En sept. 1792, il fit abattre cinq gros hêtres qui appartenaient à ses

neveux, lesquels haîtres après labattis ou arrachis ont été manoeuvrés et

' 't Archives Dép. Ome : E 237, c.m. s.s.p. du 15.11.1764.
'~s Archives Dép. Calvados : C 12684.
'~s Archives Dép. Calvados : C 1521, C 12686.

l,es 'fhoury et de Thoury sont issus du même lignage.
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approfitespar ledit Jacques de La Fontenelle, du bois desquelsil s'est bénéficie". Il
employait pour ces travaux "domestiques et gens de traoail"' '".

Craignant d'être inquiété lorsque les violences de la chouannerie
gagnèrent le Bocage (1795-96), il partit se réfugier à Caen, où résidait
son frère Jean (624). Sa femme y accouchera d'une fille. C'est proba-
blement à cette époque qu'il acheta dans cette ville "deux' grands
magasins", avec appartements sur deux étages, chambres en mansarde
et greniers au troisième étage, cours et écurie, mâlière, etc. , situés 28,
rue des Quais. Une fois que les passions se furent un peu calmées,
raconte Suzanne Bertrand, une de ses descendantes, il revint à cheval
à La Mottinière, accompagné de sa chienne. Celle-ci mit bas trois
chiots dans la plaine de Caen, à un endroit impossible à préciser.
Revenue avec son maître au logis, elle disparut la nuit et revint le
lendemain soir avec ses trois chiots. Fit-elle une partie du chemin avec
ses trois petits et la fin, en deux voyages ? Il est certain, en tout cas,
qu'un voisin la vit, lorsqu'elle arrivait en haut de la Butte à Bourdon
(dernière côte avant d'arriver à La Mottinière) avec deux chiots dans la

gueule.
Sitôt le calme rétabli, il commença à fabriquer ses toiles. -Il allait

acheter la laine — nous précise son frère, Pierre (629) — "cheç les fermiers
dans les campagnes de Caen". Pour se déplacer d'une région à l'autre, il
fallait un passeport. Pour se rendre "à Rouen et li eux alentours', il s'en fit
délivrer un le 28 frimaire an VIII (19.12.1799).

A sa mort en 1815, ses biens furent partagés entre sa veuve et les
onze enfants qui lui survécurent. Il en avait eu vingt-deux ..... Il est
d'ailleurs communément désigné par ses descendants sous l'expres-
sion : "lepère des 22 enfants'.

Les lots furent établis par Jean Louis Le Masquerier, notaire à
Chanu le 30 août 1816, commis par le Tribunal civil de 1""'instance de
Domfront par jugement du 5 avril "'. Anne Marie Vardon reçut la
somme de 2000 francs dus pour reprise dotale. Les biens entrant dans
la succession furent évalués à 14.237 F par des experts et furent
partagés en 12 lots de 1.186,40 F tirés au sort pour chacun des
enfants ou petits-enfants. Les propriétés de La Mottinière furent
partagées en six lots, celles de La Torrière en quatre lots et celle de
Caen en deux lots. Ce partage successoral morcela considérablement
le patrimoine de Jacques, provoquant un inévitable départ des
héritiers vers d'autres lieux et un lent appauvrissement de ceux qui
essaieront de vivre de la terre à La Mottinière ou La Torrière.

nu Archives privées de Paul Hardouin, à l'inchebray.
's~ Archives privces d'Yvonne Gallier, à l.a Mottinière, copie de l'acte.
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De son mariage avec Anne Thoury, Jacques de La Fontenelle

eut : Jacques (740), Madeleine (741), Marie (742), Anne (743), Louis

(744), Jean (745), Jeanne (746), Jean (747), Marie (748), Marie (749) et

avec Anne-Marie Vardon : Anne (750), Marie (751), Pierre (752),
Pierre (753), Frédéric (754), Rose (755), Marie-Anne (756), Aimée

(757), Victoire (758), Adèle (759) et deux enfants inconnus.

Jacques de La Fontenelle, le récolté, s'établit dans le Loi ret.

740-Jacques de La Fontenelle né le 12.03.1768, connu sous le

sobriquet de "jacquot de la Vendée", était tisserand (1790,97,1800,03,12,

25,34,47,53), sergé (1809,27). Jeune, c'était un garçon plutôt

malhonnête, provocateur, frondeur, coléreux et violent. Il était encore

mineur lorsqu'il fut poursuivi en 1787 devant la Haute Justice de

Fresnes pour avoir injurié Vincent Buffard. Comme il n'était pas

majeur, c'est son père qui fut condamné. C'est son père qui le fit

pourstuvre, deux ans plus tard, pour le faire "condamner par corps à

resittuer
' à M. Lesueur l'objet d'un délit.

Les archives de la Haute Justice révèlent qu'il se livra à d'autres

méfaits durant les troubles de la période révolutionnaire. Le 10

octobre 1790, des miliciens républicains s'approchèrent du château de

La Corderie, pour en découdre avec le propriétaire, Louis Bertrand

Jean Julien de Thoury. Se sentant menacé, le seigneur de La Corderie

tira de l'une des fenêtres de son château plusieurs coups de feu.

Quatre personnes furent blessées. En représailles, la Garde nationale

de Fresnes, secondée par les habitants de la paroisse et la Garde

nationale de Tinchebray, attaquèrent le château. Celui-ci fut séance

tenante pillé, brûlé et détruit. Jacques participa activement à la mise à

sac. Des témoins afftrment l'avoir vu faire des monceaux de tables,

chaises et autres objets et de les briser ensuite avec une barre de fer,

en disant "ooilà comment il faut sy prendre pour briser celd'. On le vit

mettre en morceaux les fenêtres du château avec un couteau à marc. Il

emporta des linges, des draps, de la ferraille. Le lendemain de

l'incendie, il alla boire chez le cabaretier Jean Boille où il y distribua

des chemises. Un jeune homme qui tenait des propos à l'avantage du

sieur de La Corderie, eut pour effet de fâcher Jacques. Celui-ci voulut

s'emparer de son fusil, mais il en fut empêché par des

consommateurs. Jacques soutint qu'on avait bien fait de brûler le

château, regrettait qu'on n'ait pas réussi à arrêter le châtelain et que,
s'il le tenait, il lui ferait un mauvais parti '". Les protestants étaient

'&& Archives Dép. Orne : Série J, ïonds Lelièvrc. Voir les généalogies Hardouin ct SoreL
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connus pour avoir des idées républicaines, à l'inverse des catholiques
généralement royalistes. Jacques de La Fontenelle fut cependant un
des seuls protestants, avec Jean Sorel, lieutenant des chasseurs de la
Garde nationale de Fresnes, et son frère, Jacques Sorel, capitaine des
grenadiers, à avoir participé de façon spectaculaire à la destruction du
château. Ses démonstrations et proclamations antiroyalistes l'expo-
saient spécialement aux représailles des chouans.

Après ces méfaits, Jacques quitta le berceau familial. On le
retrouve au sud-ouest de l'Anjou, dans les Mauges ou Vendée angevine,

sur la rive gauche de la Loire dans le district de Saint-Florent-le-Vieil
(arrond. de Cholet, Maine-et-Loire) où éclata le 12 mars 1793, la
révolte vendéenne. L'insurrection contre la conscription et les
mesures anticléricales prises par la Première République s'empara des
Mauges, de la Gâtine (Poitou), du Bocage et du Marais vendéen,
régions dénommées la Vendée militaire. On pressent que Jacques
s'engagea ou fut requis dans l'armée républicaine, lorsque la
Convention décréta (Ies 24 février et 23.août 1793) la levée en masse
de soldats pour combattre les ennemis de l'extérieur (Anglais,
Autrichiens et Prussiens) et l'armée vendéenne catholique et royale,

coalisés contre la révolution française. Le soulèvement contre-
révolutionnaire français fut réprimé par une terreur d'une violence
inimaginable, qtu, Bleus et Blancs confondus, aurait fait 500.000
morts. La première guerre vendéenne, qui fut particulièrement féroce
en Vendée angevine, s'acheva en mai 1795 '".

Jacques fit connaissance à Monjean-sur-Loire (canton de Saint-.
Florent-le-Vieil) de Perrine BAUDOUIN, veuve de Guillaume
BOURLIER, maçon, soldat républicain, tué à l'âge de 38 ans dans "un
combat qui a eu lieu à Martigné-. Briand entre les républicains et les brtgands

royalistes" (23 juillet 1793). Il l'épousa le 24 vendémiaire an VI
(15.10.1797). A l'issue de la cérémonie, Jacques déclara que "Perrine
Baudouin actuellement son éPouse était accouchée d'un enfant femelle le 16

fructidor dernier auquelil a donné le prénom de Geneviève et que ledit enfant lui

appartient comme né de son fait" "'. Née à La Pommeraye (49) le
19.06.1771 f Montjean le 12.07.1853, Perrine Baudoin était la fille
d'André et de Marie Garault. De son 1er mariage, elle avait eu un fils :
Jean Bourlier, tisserand sergé, né à Montjean en 1791,vivant en 1842.
Six autres enfants naquirent à Montjean : Jacques (823), Marie (849),
Sophie (850), Virginie (851), Jeanne (852) et Adolphe (853) qui
reçurent probablement une éducation anticléricale. Ils laissèrent une

's~ Teneur roege ev Ajs& ou, rte 1789 à 1801, par Bruno Blanvillain, Angcrs, 1995.
' » rKrchivcs iviairic de Montjean.
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descendance catholique. Jacques décéda à Montjean le 1"mai 1853 à

l'âge de 85 ans.
848-Geneviève Delafontenelle, née le 16 fructidor an V

(3.09.1797), marraine en 1817 de son jeune frère, Adolphe.

823-Jacques François Delafontenelle, tisserand en toile, domicilié

à Sandillon (Loiret), puis à Orléans (Loiret), 18, rue de l'Empereur

(1883), 18, rue de la Poterie (1890),né à Montjean le 8 prairial an VIII

(28.05.1800), décédé à Orléans le 24 juin 1890, âgé de 90 ans. Il

épousa à Sandillon, le 24.11.1825, Marie Jeanne Elisabeth LE CLÈRE

(née ib. le 24 floréal an III (13.05.1795) f avant 1864), couturière, fille

de Charles Henry, tonnelier, et de Madeleine Reguigne. D'où : Julie

(912), Louise (913), Eugénie (914), François (915), Ermance (916),

Jacques (917),Pierre (918) nés à Sandillon.

912-Julie Elise Euphanasie Delafontenelle née le 19.08.1825,

reconnue par le père le jour du mariage, épouse à Orléans le 7.07.1847

Pierre Désiré GARNIER.
913-Louise Armance Emilie née le 6.07.1826 g 29.03.1828.

914-Eugénie Mélina Delafontenelle née le 14.11.1829 f Orléans

le 7.11.1864, couturière en 1850, domiciliée à Orléans, 8, place du

Vieux Marché. Comme elle est sur le point de contracter mariage, elle

demande le 18.08.1852, la rectification de son nom, celui-ci ayant été

écrit Defontetrelle et non Delafontenelle. Elle épouse la même année

Jean FEFSOIRAT, cordonnier. Ils habitent en 1864, à Orléans, 261,

rue de Bourgogne. Au moins une fille est née avant le mariage :

Marie-Eugénie (1010).
1010-Marie-Eugénie Delafontenelle née à Orléans le 27.09.1850.

915-François Jacques Delafontenelle, tisserand à Sennely (canton

de La Ferté-Saint-Aubin, Loiret) en 1862, à Sandillon en 1883, ne

sachant pas signer son nom, né le 14.02.1831, épouse en 1860-61

peut-être à Isdes (Loiret) Catherine Célestine PEZARD. D'où au

moins : Françoise (1011)et Marie (1012) nées à Sennely.

1011-Françoise Célestine née le 9.04.1861 f ib. 14.4.1862.

1012-Marie Julie Delafontenelle née le 23.03.1862, domestique

domiciliée à Orléans 10, quai Cypierre (1883), épouse à Sandillon le

2.10.1883 Désiré HÉRISSON, charretier, né à Rozières (Loiret) le

29.12.1857, fils de Pierre et Marie Cochard. D'où avant le mariage :

Alix (1).
1-Alix Victor Julien Hérisson né sous le nom Delafontenelle, à

Orléans le 28.05.1883, reconnu par la mère le 27 juin et par le père le

jour du mariage.
916-Ermance Élisabeth née le 5.08.1831.
917-Jacques Adrien né le 27.01.1833 g 4.06.1834.
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918-Pierre né le 12.01.1834 f 18.01.1841 "'.

849-Marie Désirée Delafontenelle, née le 11 germinal an XII
(3.04.1803), "fille de conpance" (1829) g Montjean, au Bas du Coteau le

10.09.1849, épouse ib. le 28.09.1829 Henry Pierre POUESSEL,
pérayeur (né à Saint-Erblon (35) le 12.10.1805), fils d'Henry, mineur,

et de Penine Tourtellier (f Montjean le 6.01.1828).
850-Sophie Caroline Delafontenelle née le 14.10.1807.
851-Virginie Delafontenelle née le 11.09.1809, épouse à

Montjean le 22.02.1827 François Maurice MORIN, forgeron (né à
Olivet (45) le 20.06.1794), fils de Sulpice et de Marie Mangeard, veuf
de Marie Brochard (f l'hospice de Laval (53) le 22.06.1823).

852-Jeanne Joie Delafontenelle, lingère, née le 10.03.1812 j.
Montjean le 8.10.1863, épouse ib. le 3.02.1834 Pierre GRELLIER,
pérayetn, charretier, rosier, puis briseur de pierres (né à Montjean le

18.05.1812 g Domagné (35) le 10.07.1868), fils de. François et de
Louise Bondu. Ils eurent au moins un fils : François.

François Grellier, forgeron, né à Montjean le 11.05.1843 f Beaulieu-sur-

Layon (49) le 18.11.1887, épouse à Beaulieu le 4.07.1871 Anastasie Désirée
Courcault, couturière ménagère, d'où une fille Aline Anastasie Grellier, couturière,
née à Beaulieu le 2.09.1881 g ib. le 31.07.1958, qui épousa ib. , le 18.07.1904, Victor
RENOU, boulanger, d'où 3 enfants : Geneviève (1),Aline (2) et Victor (3).

1-Geneviève Renou, commerçante, née à Beaulieu le 1.12.1905 f iMontlouis-

sur-Loire (37) le 4.02.1992, épouse à Beaulieu le 4.02.1930 Joseph Emile
GRItlIAULT, cordonnier, parents d'Yvette Grimault, qui épouse Bernard
PECQUENARD n~, et de Jacques Grimault.

2-Aline Renou née à Beauheu le 10.11.1909, épouse Maurice BERTHELOT,
parents de 6 enfants : Antoine, Etienne, Anne, Thérèse, Jean François et thfaurice

Berthelot.
3-Victor Renou né à Beaulieu en 1913 1' Beaulieu sept. 1981, parents de 6

enfants : Ivlarc, Yvon, Nicole, Serge, Colette et Roger Renou.

853-Adolphe Frédéric Delafontenelle, tisserand, puis marchand

épicier, ne sachant pas signer son nom, né le 20.05.1817 f Montjean,
"rentier" et veuf, âgé de 87 ans, le 3.09.1904, épouse à Montjean le

14.11.1842 Renée Perrine TESNIER, couturière (née ib. le

23.12.1818), fille de Jacques, marinier, et de Marie Brillard. Sans

postérité connue.

n' Rcgistrcs dc l'état civil d'Orléans et Sandillon d'après les aimables recherches cffcctuécs

par Rose-Marie Rcgnault, d'Orléans.
'ri Rcnscigncments communiqués par Franck Porcheron, époux d'Isabelle l'ecquenard,

complétés par dcs recherches à la mairie de Montjean.
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Madeleine de La .Fontenelle épouse Julien Sebire.

741-Madeleine de La Fontenelle, 2' ' enfant de Jacques (626) et
d'Anne Thoury, née à Fresnes le 29.02.1770 g 19.03.1813 ib. à La

Rivière, fileuse (1813). Elle épousa le 1"ventôse an II (19.02.1794),
Julien Louis SEBIRE (Seb 303), marchand et cultivateur, né le

21.06.1764 g 13.01.1819, veuf de Marie Delivet, fils de Louis' et de

Margueritte Le Maignen. Ils eurent huit enfants. Descendance dans les

familles BOURDON, BUFFARD, DELAFONTENELLE,
GALLIER, PELLUET, NEE, SEBIRE, THOURY, etc. Voir la

généalogie SEBIRE.

742-Marie née le 29.02.1770 (jumelle de Madeleine), inhumée le

7.03.1772.
743-Anne de La Fontenelle née le 18.10.1772 (sic), inhumée dans

le cimetière protestant de La Tonière, le 25.05.1786.
744-Louis né le 31.12.1772 (sic) ', décédé avant 1781.
745-Jean né le 23.09.1775, inh. 6.02.1776.

Jeanne de La .Fonteneiie épouse Pi erre Bourdon.

746-Jeanne de La Fontenelle née le 11.01.1777 f La Mottinière le

13.10.1836, épouse le 1" messidor an XII (20.06.1804) Pierre

BOURDON (Bou 208), né à Tinchebray le 22.02.1780 g aux Bruyères

le 10.12.1862, surnommé par sa famille, "Papa Mottinière",

domestique (1804,1810), débitant d'eau de vie (1805), journalier

(1807), laboureur (1815), cultivateur (1843), fils de Jean et de

Madeleine Lehugeur. Domiciliés à La Mottinière (maison cadastrée n'

330). Ils eurent quatre enfants, d'où descendance dans les familles :

BOURDON, BERTRAND, HARDOUIN, LETOUZEY, PRUNIER
etc. Voir la généalogie BOURDON.

Jean de La .Fontenelle, propriétai re-eulti oateurà Caligny.

747-Jean de La Fontenelle né le 14.03.1778 g Caligny, au Pertyer

(ou Le Pertiller, Le Pertilli) le 20.05.1851, propriétaire cultivateur,

domicilié au Pertyer, depuis au moins 1820. Il épousa à Caligny, le 28

nivôse an XIII (18.01.1805), Marie Françoise Jacqueline MOLLET,
née à Caligny f ib. le 10.10.1859, méthodiste wesleyenne, propriétaire,

ns Sauf erreur d'inscription de la part du curé, ces deux naissances déclarées à deux mois

d'intervalle sont incompréhensibles. Etait-ce pour couvrir une naissance illégitime ?
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fille de Jacques et de Marie Anne Le Bailly. D'où : Jacques (824),
Adelle (825), Aimée (826), Jules (827) nés à Fresnes.

824-Jacques Delafontenelle né le 26.06.1806, décédé en Basse-
Terre, à La Guadeloupe (Antilles) le 4.01.1831, où il était caporal à la

compagnie des voltigeurs (2' ' bataillon, 51' ' régiment).
825-Flavie Adelle Delafontenelle née le 25.06.1808 f Caligny le

15.10.1885. Epouse au temple de Montilly, le 19.01.1837, Jean
FOURAY (Fou 1041) né à Montilly le 23.01.1810 f Le Pertyer le
2.10.1893, cultivateur, domicilié au Pertyer, membre du Conseil
presbytéral de l'Eglise réformée de Montilly, fils de Jean et de
Madeleine Delivet. D'où Jules et Céline Fouray, épouse Louis
Groussard. Voir la généalogie FOURAY, branche de La Poissonnière.

826-Aimée Delafontenelle née le 4.01.1811f Caligny, au domicile
de son père "où elleétait venue sefaire gouverner",

'" le 23.06.1841. Epouse
à Caligny, le 29.10.1839, Pierre Jean LEROCHER, né à Montilly, le
13.07.1808, cultivatetu, domicilié à Montilly, à la Jouvinière, fils de
Jean et d'Anne Racine.

827-Jules Delafontenelle né le 19.04.1816 f Montilly, à la

Mainquière le 8.05.1886. Epouse à Montilly, le 14.11.1859, Anne
Emilie FOURAY (Fou 1046), inh. ib. le 2.04.1878, fille de Jacques,
cultivateur, et de Jeanne Halbout. Sans postérité.

748-Marie Jacqueline née le 24.05.1779, inh. le 29.12.1782, le
même jour que sa cousine germaine, Madeleine Thoury, fille de
Jacques (Del 625).

749-Marie née le 29.06.1780, inh. le 12.04.1882.

Anne de La Fontenelle épouse son cousi n, Jacques de La Fontenelle.

750-Marie "Anne" Ester de La Fontenelle, 11' ' enfant de
Jacques (626) et d'Anne-Marie Vardon, née le 25.10.1785 f La
Mottinière, le 5.03.1859, propriétaire. Elle épousa le 17.11.1808 son
cousin germain, Jacques de LA FONTENELLE (764), né le
25.06.1778 f La Mottinière, le 5.03.1866, fabricant, fils de Pierre,
auteur de la branche cadette de La Mottinière, et de Margueritte
Gallier.

751-Marie Madeleine née le 11.06.1788, inh. au cimetière des
"non catholiques" à La Torrière, le 8.05.1789.

752-Pierre Jacques né le 21.05.1789 f 1791-92.

n~ Registres BMS Eglise réformée de Montilly.
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753-Nicolas Pierre de La Fontenelle né le 30.03.1790, "baptisé et

nomme" par son oncle, Pierre de La Fontenelle (629), f La Mottinière,

célibataire, sans profession le 6.06.1821. Il semble qu'il ne possédait

pas toutes ses facultés mentales ou physiques. Ses biens furent

partagés verbalement entre ses frères et sceurs, le 23.02.1822.

Frédéri c de La Fontenelle, propriétaire-cultivateurà La Torrière.

754-Louis Jean "Frédéric" de La Fontenelle, 15' ' enfant de

Jacques (626) et d'Anne-Marie Vardon, né le 6.08.1792 f La Torrière

le 18.04.1870, propriétaire cultivateur, (fabricant en 1818), domicilié à

La Torrière. Il fit son service militaire dans les régiments des 13' ' et
9' ' Cuirassiers (1812-1815) et reçut la médaille de Sainte-Hélène,

distinction attribuée aux 405000 soldats encore vivants en 1857 qui

avaient combattu aux côtés de Napoléon I" pendant les guerres de

1792-1815. Il possédait en 1837, à La Torrière et à La Mottinière, 7

hect. 11 a. 30 ca. de terre. Il épousa le 17.12.1816 Jeanne Madeleine

DUCHEMIN (Duc 819), née à Tinchebray le 20.07.1794 g La
Torrière le 13.04.1879), propriétaire, fille de Jean Baptiste Noël et de

Marie Villain, laquelle était la fille de Louis et d'Anne de La Fontenelle

(621). D'où quatre enfants : Alcide (828), Auguste (829), Aimée (830)
et Aline (831).

828-Jacques Alcide Delafontenelle né le 29.05.1818 f Athis le

3.11.1856. Cultivateur domicilié à Athis, à Laumière. Epouse à Athis

le 25.07.1846 Julie CHAUVIN, née à Athis le 19.03.1819 f ib. le

17.11.1901, fille de Louis, cultivateur, et de Marie Anne Le Marchand.
D'où deux filles : Lidie (920) et Délina (921).

920-Lidie Delafontenelle née à Athis le 2.07.1847 g Sainte-

Honorine-la-Chardonne, le 3.01.1916. Epouse à Athis, le 18.05.1874,
Eugène RACINE, né à Ste-Honorine-la-Ch. le 5.06.1847 f ib. le

31.12.1894, tisserand (1880), propriétaire (1894), domicilié ib. , au Petit

Brieu, fils de Jean et de Madeleine Delphine Lebailly, cultivateurs.
D'où un fils : Lucien Alcide Racine bapt. au temple d'Athis, le 15.06.1884, inh.

Athis, le 13.10.1893 (9 ans).

921-Aimée "Délina" Delafontenelle née à Athis, le 25.05.1853 f
Athis, à Laumière, le 8.04.1941, sans alliance. Tisserande (1880, 1905).

Elle est la dernière descendante de la branche aînée de La
Mottinière.

829-Jean "Auguste" Delafontenelle né le 21.11.1820 f avant 1880.
Conducteur de voitures publiques, à Dozulé (14) en 1847, aubergiste à

Caen en 1849. Epouse à Dozulé, le 13.04.1847, Marie Eliza LE
CARPENTIER, fille de Pierre Victor et de Margueritte Thérèse
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Lecourt. Une seule fille : Augustine (922) décédée 2 jours après sa
naissance.

922-Augustine née à Caen le 20.11.1849 f ib. au domicile de ses
parents, 7, rue de Vaucelles, le 22.11.1849.

830-Madelaine Aimée Delafontenelle née le 18.12.1825
24.08.1848, occupée au ménage (1844), aubergiste (1848), épouse le
28.05.1844 Pierre JEANNE dit SEBIRE (Seb 423), né le 24.09.1814f
la Folie, le 11.02.1888, serrurier (1853), tisserand (1844,1854,88), fils
de Jeanne Sebire, avec qui elle eut un garçon : Pierre Léopold. Voir la

généalogie SEBIRE.
831-Aline Polonie Delafontenelle née le 28.09.1827 f la Cornière

en sept. 1905. Epouse le 16.03.1854 Paul LEROCHER né à Montilly,
le 24.02.1831, cultivateur, domicilié à Montilly, à la Cornière, fils de
Jean, cultivateur, et de Marie Vardon. Deux enfants :

Jean Auguste Lerocher né à La Torrière, le 22.05.1855 1 la Cornière, le
31.08.1884 et Aimée Lerocher née à MontiHy, le 20.12.1856 1 la Cornière, le
3.04.1939.Sans alliance.

Rose de La Fontenelle épouse Jacques Le Tou~e.

755-Suzanne "Rose" de La Fontenelle, 16'"' enfant de Jacques
(626) et d'Anne-Marie Vardon, née le 18.09.1793 f La Torrière le
28.01.1868, propriétaire, domiciliée à La Torrière. Epouse le
28.08.1811 Jacques LE TOUZEY (Let 205), né à St-Denis-le-Gast

(50) le 5.11.1786 f La Torrière le 15.12.1858, propriétaire, marchand,
fabricant, fils de Michel, sieur des Champs, . et d'Anne Madeleine
Costil. Ils eurent sept enfants. D'où descendance dans les familles :
BISSON, COSTIL, CHERUBINI, DIMITCH, EYDELY,
GALLIER, GUILLEMOT, GORD, LEMARCHAND, LEFEBVRE,
PELLUET, XIFFRE, etc. Voir la généalogie LETOUZEY, branche
de La Torrière.

Marie-Anne de La Fontenelle et Jean Huard sont les ancêtre~ d'un

minis tre.

756-Marie-Anne de La Fonteneùe, 17' ' enfant de Jacques (626)
et d'Anne-Marie Vardon, née le 1" fructidor an II (18.08.1794) f au

Pertyer, où elle résidait, le 30.04.1846. Epouse le 24.04.1817 (au
temple de Montilly le 7.10) Jean HUARD né à Caligny le 14.06.1787 f
ib. le 21.12.1837, propriétaire, fils de Nicolas et de Marguerite Huard.
Deux filles à Cahgny : Marie-Adèle (1) et Victoire (2) Huard.
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1-Marie Adèle Huard, née le 18.04.1818 g 3.03.1839, sans alhance et 2-Victoire
Aimée Huard, née le 28.06.1819 1 Ste-Honorine-la-Ch. , le 7.02.1894, épouse à

Caligny le 27.09.1842, Paul Levain La Rivière, né à Ste-Honorine-la-Ch. 26.10.1812

f 14.04.1868, cultivateur, fils de Louis et de Marie Françoise Louise Sorel (Sor 612),
avec qui elle eut trois enfants dont Paul Levain la Rivière.

D'où descendance dans les familles : LEVAIN, MEXANDEAU,
notamment Louis Mexandeau, professeur, député et ancien Ministre
des Postes et Télécommunications. Voir la généalogie SOREL,
branche du Bourg.

Aimée de La Fontenelle éPouse Jean François Le Tou~e.

757-Anne "Aimée" de La Fontenelle, 18' ' enfant de Jacques
(626) et d'Anne-Marie Vardon, née à Caen, le 19 fructidor an III
(5.09.1795) f la Rivière, le 12.07.1886, propriétaire. Epouse le
17.06.1812Jean François LE TOUZEY (Let 204) né à Saint-Denis-le-
Gast le 23.08.1783 g la Rivière le 11.06.1857, propriétaire et
marchand, fils de Michel, sieur des Champs et d'Anne Magdelaine
Costil. Cinq enfants, d'où descendance dans les familles

BOSQUAIN, FRONVILLE, HARDOUIN, KREITMANN,
LEBAILLY, LETOUZEY, MARISCHAEL, PRUNIER, VARDON.
Voir la généalogie LETOUZEY, la branche de la Basse-Hagrie.

Victoire de La Fontenelle épouse Jacques Huard.

758-Victoire de La Fontenelle, 19' ' enfant de Jacques (626), née
le 19 fructidor an VII (5.09.1799) g Athis, le 27.11.1877. Epouse le
14.02.1825 (au temple, le 21 mai) Jacques HUARD, né à Caligny le
25.01.1785 f Caligny le 25.09.1859, cultivatetu, veuf d'Anne Halbout

(f Caligny le 13.01.1816), fils de Nicolas et de Marguerite Huard.
Deux enfants à Caligny : Delphine (1) et Isidore Huard (2).

1-Delphine Huard, née le 26.03.1826 1 Athis le 31.05.1921, épouse à Caligny,
le 30.06.1851, Louis LEiAWRCHAND, né à Montilly le 19.12.1815 g Athis le
22.07.1895, veuf d'Adèle Vardon, fils de Louis et de Madeleine Harivel, domiciliés à

Athis, aux Aulnays-Bilbots, avec qui elle eut Elise (1.1) et Léa (1.2).
1.1-Elise Lemarchand née en 1852, inh. à Athis le 3.10.1939, épouse le

28.10.1879, Emile COLLIN f Athis le 30.10.1931 à 74 ans, d'où : Léa et Cécile.
1.1.1-Léa Emilie Collin née le 16.06.1883, épouse au temple d'Athis le

28.09.1904 son cousin, Paul liIARIE, cultivateur à Condé, fils d'Emile et de Léa
Lemarchand.

1.1.2-Cécile Collin, née le 21.01.1892, épouse au temple d'Athis, le 30.8.1910,
Pierre HARIVEL, fils d'Emile et d'Emilie Harivel. D'où 8 enfants :

1.1.2.1-Jean Harivel (1911-1986)épouse en 1935 Marcelle Levain.
1.1.2.2-Louis Harivel (1912-1)
1.1.2.3-Paul Harivel (1914-1988)épouse en 1942 Renée Letouzey. '
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1.1.2.4-Maurice Harivel (1919-g) épouse en 1948 Simone Auvray.

1.1.2.5-Emélie Harivel (1920-2005) épouse en 1950 Robert Auvray.

1.1.2.6-Roger Harivel (1921-2003) épouse en 1957 Jacqueline Lemarchand.

1.1.2.7-Bernard Harivel (1).
1.1.2.8-Colette Harivel (1935) épouse en 1957 Daniel Lemarchand.

D'où descendance dans les familles : AUVRAY, BOREL,
CARTERET, CAUCONNIER, DEVEIX, FINOT, HARIVEL,
LAMY, LEGEAY, LEMARCHAND, LIOCHON, OUVRY,
PELLOUIN, PUPIN, QUENTIN, ROGER, SAUDIN, etc ' .

Voir la généalogie LETOUZEY, la branche aînée.
1.2-Léa Lemarchand, née le 3.09.1855, épouse au temple d'Athis, le

25.04.1876, Emile MARIE.
2-Jacques "Isidore" HUARD, né à 15.01.1831, quitte Caligny en 1895-96,

épouse Madeleine Mollet, née à Montilly le 8.04.1833 1 le Pertyer 15.03.1895, fille de

Jacques et d'Anne Madeleine Halbout. Ils eurent 4 enfants nés au Pertyer :
2.1-Emile Isidore Huard, né le 3.11.1856 décédé, semble-t-il, entre 1863 et

1873.
2.2-Melina Huard, domiciliée à La.Groudière, née le 24.01.1859 1 célibataire à

l'hôpital de Fiers le 29.04.1936.
2.3-Edmond, né le 27.10.1864 g 3.03.1877.
2.4-Delphine "Hilda" Huard, née le 8.03.1871 f Rouen le 29.06.1953, épouse à

Rouen le 17.04.1935 Alfred BOITTOUT, d'où Edmond Huard né en sept. 1891.

Adèle de La .Fontenelle épouse Jean Mollet.

759-Marie "Adèle" de La Fontenelle, 20' ' enfant de Jacques

(626), née le 17 vendémiaire an X (9.10.1801) f St-Germain-du-

Crioult, aux Forges, le 20.09.1888. Epouse le 24.12.1829 (au temple de

Montilly, le 16.02.1830) Jean MOLLET, né à St-Germain, le 3 frimaire

an X (24.11.1801) f ib. de la variole, le 2.11.1848, propriétaire,

domicilié aux Forges, fils de Jean et de Marie Delivet. Trois enfants

nés à St-Germain : Auguste (1), Jacques (2) et Delphine (3). D'où

descendance dans les familles MOLLET et SOREL. Voir la

généalogie SOREL, branche du Bourg.
1-Auguste Mollet, né le 3.01.1831 1 3.04.1894, épouse Elise Sorel (Sor 708);

née à Fresnes le 17.06.1836 1 25.12.1909, fille de Jean Auguste et Jeanne Bisson.

2-Jacques Mollet, né le 5.04.1833, fabricant à Condé-sur-Noireau (1862),
épouse à Fresnes, le 28.10.1862, Caroline Sorel (Sor 709), née le 23.08.1844, soeur
d'Elise SoreL

3-Delphine Mollet, née le 28.06.1845 g Les Forges, le 18.05.1858.

760 et 761-21' ' et 22' ' enfants de Jacques (626), nés et décédés

sans baptême, probablement avant 1792.

D'après les informations transmises par Xavier Harivel, domicilié à Durcet (avril 2005).
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Tableau généalogique abrégé de la branche aînée de La Mottinière

Anne
1734-1799
L.VILLAIN

Jean
1742-1796

M.Duchemin
M. Boille

Branche de
CAEN

Madeleine
1744-1815

J. TI-IOURY

Jacques
1707-1755

S. Duchemin
M.Duchemin

Jacques
1745-1815

A. ivf. Thoury
A.M.Vardon

22 enfants
Branche aînée

LA
MOTTINIÈRE

Pierre
1712-1768

S.Duchemin

Ancêtres de la Branche de
-w LA HAUTE-HAGRIE

Nicolas
La Vallée
1677-1741
M. Thoury

Suzanne
1714-Jersey
N. I-IUARD

Pl&OFICI-IET

Madeleine
1718-Jersey

E. MARTIN

Pierre
1752-1836
Iif. Gallier

Anne
1758-Jersey

J.DUiMONT

Branche cadette
LA

MOTTINIÈRE

Charles
1720-1764

J. Le Moine

Suzanne
1758-Jersey

x 1-Jean
x 2-Jacques

Nicolas
1724-1764
M. Pcllicr

Jean
1753-1782

Jacques
1756-Jersey

Jersey
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Tableau généalogique abrégé de la descendance du père des 22 enfants

Jacques
1768-1853
Beaudouin

Jacques
1800-1864/
l"'. Le Clère

Eugénie
1829-1864

I El SOIRAT

Madeleine
1770-1813
J. SEBIRE

Jeanne
1812-1863

P. GRELLIER

Jeanne
1777-1836

BOURDON

Adolphe
1817-1904
R. Tesnier

Jean
1778-1851
M. Mollet

Jacques
1806-1831

g Guadcloupe

Jacques
1745-1815

A.N'f Thoury
A.M Vardon

M. Anne E.
1785-1859
Jacques

Pierre
1790-1821

Adèle
1808-1885

J. l'OURAY

Aimée
1811-1841

LEROCHER

Frédéric
1792-1870

J.Duchemin

Jules
1816-1886

A. fvf. Fouray

S. Rose
1793-1868

J. LETOUZEY

Alcide
1818-1856
J. Chauvin

Lydie
1847-1916

E. IIACINE

Marie A.
1794-1846
i. l-IUARD

Auguste
1820-/1880

Le Carpentier

Delina
1853-1941

A. Aimée
1795-1886

J. LETOUZEY

Aimée
1825-1848

l'. Jl"ANNE

Victoire
1799-1877
l. 1-IUARD

Aline
1827-1905

LEROCI-IER

M. Adèle
1801-1888

J.MOLLET
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La porte du temple de La Torrière construit en 1805, détruit en 1871,
en remplacement d'un autre bâti vers 1620, démoli en 1680 '~'

'"' Photo prise en 1972.
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Jean de La Fontenelle, sieur de La Vallée, perd tous ses biens.

624-"Jean", Baptiste de La Fontenelle, sieur de La Vallée, fils aîné

de Jacques (507) et de Madeleine Duchemin. Né à La Mottinière le

15.11.1742, décédé à Caen le 20 fructidor an IV (6.09.1796).
Marchand d'étoffes (1767-1776), domicilié jusqu'en 1776, à La
Mottinière, de 1766 à 1773 au village de La Villière, à partir de 1780 à

Caen où il exerça le métier de jardinier (1780-1796).
Il épousa, en 1'"" noces, par contrat de mariage du 14.01.1764,

passé devant Mtre Cailly, notaire à Tinchebray ' ', une demi-cousine,

Marie Magdeleine DUCHEMIN (Duc 704), née à N.D. Tinchebray le

30.04.1740 f 19.11.1778, veuve de François LETOUZEY, fille de

Gilles et de Magdeleine Sorel.
En 1766, il acheta une propriété à La Villière qui jouxtait "les

représentants du sieur Dumont d'Urville", bailli des Hautes Justices de

Fresnes et de Condé-sur-Noireau, avec lequel il était "lintime amt" ' '.
La famille du navigateur, Jules Sébastien César Dumont d'Urville

(1790 f 1842), qui découvrit en 1840 la terre Adélie, possédait la terre

de La Vùlière depuis le 16' ' siècle.

Il s'établit à La Villière et afferma sa ferme de La Mottinière le

16.11.1767, à Etienne Leconte, laboureur.

Son commerce, prospère au début, se détériora rapidement. Il
devait en 1773, 10862 livres à divers créanciers. "Le 5 mai 1773, La
Fontenelle dépose son bilan au Greffe du Consulat de Caen ; ses créanciers sont

convoqués ;ils s'assemblent, le 18juillet de la même année ;ils consentent en sa

faveur un acte d'atermoiement ; (...). Cet acte est homologué, La Fontenelle obtient

main levée de sa personne 6 de ses effets. Il est remis en possession de toutes ses

marchandises, ses registres lui sont rendus". On lui fait confiance. Il revend

la même année sa maison de La Villière à Louis Amiard.

Trois ans plus tard, un de ses créanciers, François Le Conte,
marchand de la paroisse de Chanu, le traduit en justice, malgré l'acte

d'atermoiement et l'opposition du sieur Dumont d'Urville. Jean perd ;
ses biens sont saisis par décret et vendus au feu des enchères le 13
mars 1776 '".

'"a Archives Dép. Orne : E 237.
'"s Archives Dép. Orne : I:837- Archives Dép. Calvados : C 12682, acte du 3.03.1766.
'~ Archives P. I-lardouin.
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La terre de La Villière, divisée en 10 lots, est adjugée à un

marchand protestant originaire de Saint-Denis-le-Gast, Jean Pierre Le

Moine (qui sera assassiné par les chouans en 1795), pour le prix de

12000 livres, les 3 pièces de terre qu'il possédait au village de La

Monnerie, à Marie Madeleine, veuve de Jacques Peschard, et à Jean

Lebaudy, pour 300 livres et les 7 parcelles, d'une superficie de 8 acres,

1 vergée 1/2 (6,81 hect.) situées à La Mottinière, à ses frères, Jacques

(626) et Pierre (629) de La Fontenelle, pour la somme de 2410 livres :

"laquelle terre de La Mottinière se consiste Premièrement, en unjardin a

plant situé au village de La Mottinière, paroisse de Fresnes, contenant une vergée

ou environ sur lequel ilp a une maison manable et une salle à coté avec la

superficie de dessus avec une étable étant dans ledit plant et superficie de dessus qui

j oute d'un bout Pierre de La Fontenelle, d'autre bout la ruelle de Vaubunel, d'un

coté Jacques de La Fontenelle et d'autre coté Pierre de La Fontenelle ;
secondement, en une Pièce de terre en Pray nommé le Pray Poirier contenant une

vergée et demie ou environ quijoute dun bout Pie~ré de La Fontenelle, dautre

bout Nicolas de La Fontenelle, d'un coté le sieur de CouësPel, écloper et d'autre

coté la ruelle de Vaubunel ; troisièmement, en une pièce de terre nommée le Pray

Picotté contenant demie acre ou environ qui joute d'un bout Jacques de La

.Fontenelle, d'autre bout et d'un coté les pièces cy après et d'autre coté Pierre de La

Fontenelle ; quatrièmement, une portion de terre en la baye contenant demie acre

ou environ quijoute d'un bout la chaussée du vivier drEndrouët, d'autre la pièce

g dessus, et dun coté les héritiers Pierre de La Fontenelle et dautre coté taPièce

cy après ; ci nquièmement, en une pièce de terre labourable nommée le Longchamp

contenante deux acres ou environ quijoute d'un coté le zi vier Dendrouët ou plutôt

le chemin du vi vier Dendrouët allant à La Mottinière, dautre bout et d'un coté la

pièce g après et d'autre coté Pierre de La .Fontenelle ; sixièmement, en une autre

pièce de terre labourable nommée le Champ de la Mare contenant sept vergées ou

environ quijoute d'un bout et d'un coté Jacques de La Fontenelle et d'autre bout et

dun coté Pierre de La Fontenelle et la Pièce cy devant dénommée ; sePtièmement

enfin, en une portion de terre labourable nommée la Grande Friche contenant trois

acres ou environ quijoute d'un bout et d'uzz coté Pierre de La Fontenelle, dautre

bout et d'autre coté Jacques de La .Fontez&elle et les héritiers Nicolas de La

Fontenelle et qui est tout et autant quil appartient ou plutôt qui'l appartenoit à

Jean de La Fontenelle la Vallée audit grillage
de La Mottinière et aux environs

(- )"
La faillite est totale. Le subdélégué de Vire écrira en 1781 : "il a

voulu faire le gros commercant, i t a succombé et fait faillite et à la suite de cession

de bien, sozz bien est en décret, i l n'a donc aucun bien.
" '".

'"' Archives Dép. Calvados ; C 1545, lettre "de I ".
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Sa femme, Marie Madeleine Duchemin, meurt le 19 nov. 1778,
laissant six enfants en bas âge, dont le plus jeune n'a que quelques

semaines. Une semaine après, il se réunit avec Jean de La Fontenelle

(638), fils de feu Nicolas (515), Pierre (629) et Jacques (626) de La

Fontenelle, ses frères, Nicolas de La Fontenelle (631), Jacques
Duchemin, Louis et Jacques Sorel, Jean Le Touzey, Jean Pelluet,

Jacques Thoury et Daniel Buffard, tous "parents paternels des enfants

mineurs dudit Jean de La Fontenelle fils feu jacques et de deffunte Marie

Madeleine Duchemin aux fins délire un ou plusieurs tulteurs auxChts mineurs au

lieu etplace dudit Jean de La Fontenelle leurpère, ueû que cest biens sonts saisi en

décret'. Pierre de La Fontenelle (629) est désigné tuteur principal et

administrateur des héritages de Marie Madeleine Duchemin.

Il épouse le 3.02.1780, Margueritte BOILLE (Boi 414) née le

14.04.1751 g Les Bruyères, le 21.11.1819, fileuse, fùle de Pierre et de

Margueritte Raoult.

Anne de La Fontenelle est enfermée aux Hospitalières de Vire.

"Ne pouttant plus subsisterà Fresnes", Jean se retira la même année à

Caen, où ù trouva une place de jardinier. La situation précaire dans

laquelle il se trouvait l'obligea à laisser ses six enfants chez différents

parents. Anne, âgée de 12 ans, fut confiée à sa grand-mère, Madeleine

Duchemin, épouse de Louis Sorel, domiciliés à Tinchebray.

Le vicaire de cette ville en profita pour faire revivre un des édits

de persécution qui permettaient la saisie des enfants à leurs parents

pour les élever dans la religion catholique. Selon Jean de La Fontenelle

et A. Galland, historien du protestantisme bas-normand '", Anne fut

enlevée dans les premiers jours de novembre 1780. Selon le

subdélégué de Vire, Demortreux, Anne partit d'elle-même chez le

vicaire de Tinchebray. Celui-ci l'amena à la maison des religieuses des

Hospitalières de Vire.
Le 9 novembre, un huissier et trois sergents se présentèrent au

domicile de la grand-mère, afin de se faire remettre les vêtements

d'Anne. Madeleine Duchemin leur remit une paire de souliers avec

leurs boucles de cuivre, 2 paires de bas de laine, une jupe brune, une

camisole d'étamine, 5 coiffes de grenade garnie de mousseline, un

bonnet de nuit de même tissu, 2 tabliers de toile, une camisole de

bouchon (sorte de laine d'Angleterre), une autre de cinq laines brunes,

un tablier de bouchon, 4 mauvaises chemises, un mouchoir de coton

'"o "Essai srrr lHistoiee du protestarrtisme à Caca et err Basse-Nonmarrdre de lEdit de Narrtes à la

Révolution", 1892, réédition 1991,pp. 422-423.
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bleu et blanc, un mouchoir d'indienne, une barrette d'indienne, un
bonnet de molleton, 2 mauvais bonnets et une mauvaise cornette de
toile de lin garnie de mousseline ' '.

Jean de La Fontenelle se rendit trois fois à Vire pour essayer de
voir sa Eiùe. On lui répondit "tantôt qu'elle nétoitpas visible, tantôt qu'on ne

la connaissaitpas et qu'elle n'étoitpas dans cette maison". Désespéré, il écrivit
en décembre à l'Intendant de Caen, Esmangart.

Les Hospitalières de Vire où fut enfermée Anne

Chargé de l'enquête, le subdélégué de Vire, Demortreux, fit le 21
janv. 1781 le rapport suivant : "C'est elle qui a demandé à se retire~ à
l'hôpital général de Vire poury êtrei nstruite. Le vicaire, homme de vrai mérite l'a
secondée dans sa bonne volonté. (...) Jean de La Fontenelle (...) est un protestant
entesté auquel on coziperait plustot le col (ie cou) que de le faire renoncer à ses
erreurs. (...) après cela dozt on écouter un père deraisozznable qui parce quil est
entesté veut que ses ezfiants sui vezzt ses pjréugés et qzii veut plonger sa malheureuse

fille dans la misère dontil est i@cédé ; c'est z ouloir absolument le mal de cet enfant

ParPjréuge'. Ily aPeu de teniPs qu'on recevait très volontiers les enfants de lâge de
12 ans, qu'on les faisait passer aux' Nouveazec et Nouvelles Catholiques pour les

instruire au~" fins de lunité de la religion reconzzue dans le royazzme et diminuer
insensi blemezzt le nombre de protestants".

'~ Archives Dcp. Calvados : C 1640.
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L'esprit de tolérance avait déjà fait d'importants progrès. Le

subdélégué de Caen répondit : "Ily a sans doute beaucoup de vérités dans le

rapport de M Demortreux; mai s bien peu de philosophie" "".
Demortreux écrivit à nouveau le 7 févr. 1781 : "Cette fille m'a

déclaré que c'est elle qui a demandé à venir à l'hôpital et qu'elle n'a point été

enlevée de force. Je crois que cela n'a rien de contraire aux loix. Loin de cela, elles

veulent quil ny ait qu'une religion (...) et regardent comme relaps ceux qui

persézéreraient dans le protestantisme (...). Ou peutil donc' avoir de la faute de

la part d'un enfant qui suiuant les loix demande linstruction, où est la faute de

ceux qui la lui donnent en conformité, en quoi l'authorité paternelle peut-elle être

blessée en donnant à un enfant li nstructi on prescrite par les toix P~ (...)".
L'intendant ordonna immédiatement qu' : "Une enfant de douçe ans

n'a pas d'elle même de telles volontés. Le père la réclame ; les rehgieuses

Hospitalières et personne n'est en droit de la garder. Répondreà M. Demortreux

qu'on devra la remettre sur le champ au père (...) sil l'a réclame de nouveau' (10
février 1781) '".

Cette séquestration provoqua beaucoup d'émotion dans la

communauté protestante de Fresnes et plus particulièrement dans la

famille de l'enfant.

Les douze parents chargés de la tutelle des enfants mineurs de

Jean de La Fontenelle s'assemblèrent le 24 janv. 1781 devant le

lieutenant de la Haute Justice de Fresnes. "Lesdits dou~e parents (..) après

avoir entre eux mûrement conféré ont déclare' qu' (..) ils consentent que la

nourriture et entretien desdits enfants minezrrs (..) demeurent axes à la dite

somme de cent livres (par enfant), que le revenu desd. mineurs soit également

abandonné à leur tuteur sur le prix de trente livres par an". Jacques Thoury

(625), Jean Baptiste Duchemin et Louis Le Villain (621) s'engagèrent

chacun à "nourrir, entretenir et éduquer" un des plus jeunes enfants,

jusqu'à l'âge de 12 ans ' . Pierre de La Fontenelle (629) fut désigné

tuteur principal et administrateur des biens des enfants mineurs.

Cette tutelle ne fut pas de tout repos. Elle l'amena à porter

plainte contre son frère, Jacques (626), qui avait fait abattre et couper

cinq gros hêtres situés "sur la baye qui fait séparation du plant dudit Jacques

de La Fo&itenelle d'azec la pièce labourable nommée la Friche appartenante aux

enfants dudit Jean de La Fontenelle", "lesquels haistres après l abattis ou arrachis

onl été manoeuzrés et approfités par ledit Jacques de La Fontenelle". Jacques de

La Fontenelle fut condamné le 2 oct. 1792, par le Juge de Pair de

'~s Archives Dép. Calvados : C 1545.
'~~ Archives Dép. Calvados : C 1640, lettre "I.".
»a Archives de P. I-lardouin.
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Tinchebray, "à payer 70 livres de dommage et intérêts audits mineurs et

condamné de réparer la ditte baye etfossé avant le mois de mars prochain" '".
En 1785, le beau-père de Jean de La Fonteneùe, Louis Sorel, fit

publier un Monitoire
'" dans lequel ù accusa Louis Amiard, qui avait

acheté en 1773 la maison de la Villière, d'avoir pris, lors du

déménagement, des quittances appartenant à son gendre et de les

avoir brûlées, ainsi que d'avoir enlevé des "meubles & effets, pailles,

fumiers, bois à merrai ns appartenans au même jean de La Fontenelle, sur sa terre

de la Villière". Les fùs de Louis Amiard récusèrent violemment cette

accusation, affirmant que "La Fontenelle lui même, ainsi quil est rapporte

au Procès, travailloit nuit &jour avec ses ouvri ers, à enlever ses meubles, avant la

prise dépossession dAmiard".

Le langage employé par les fils d'Amiard, dans le Précisj ttstificatif

qu'ils firent publier, illustre l'atmosphère passionnée de l'époque.
"Mais avant tout encore — écrivent-ils, entre autres — retracerons nous ici

ce que Louis Amiard a djéà si vivement reProché à notre ijnuste atcusateur.

L'oubli de la nature, l'abus de nos cérémonies Saintes, la Profanation de nos

Augustes Afystères. .. Peindrons nous Sorel, conduisantà linfamie, traînantà une

mort ignominieuse La Fontenelle quil suppose notre complice, ce La Fontenelle

dontil a éPousé la mère, que Par conséquent il a adoPté PoP ur filsInsensi blé au

soin de son honneur, puisque notre condamnation, que partageroit La Fontenelle,

jreailliroit sur l'éPouse de'l'accusateur. Sorel est il donc un forcené qui demande

aux loi+ un fer sanglant, que pour déchirer ses propres entrailles e'. ..
La.

Fonteri

ell est devenu le fils de Sorel, d Sorel livre La.Fonteiielleà la

sévérité des loir;. . Lecteurs, âmes honnêtes, qui que vous soyez si la douce voi~ de

la nature se fait encore entendre au fond de vos cteurs ; si vous aveç un père, un

fils, une éPouse ; si vous ne Prononce~ ces noms chéris qu'avec l'attendrissement

quils inspirent, parle~. .. Jugeç notre adversaire. .. Dites, sans frémir ; Sorel n'a

pas uneâme atroce, & nous souscrirons à notre condamnation. ...
Considéré~-le sous un autre rapport. Vous verre~ un protestant, armé des

censures de lEglise Romaine, menacer, frapper d'anathème les pieu~ 6 timides

catholiques, dont il méprise les rites sacrés. .. Les foudres du Vatican lancés. en

faveur d'un Sectaire. ..Les âmes des chrétiens ouvertes à la terreur & Sorel se

livrant à unejoie amère, la dérision sur les lèvres, le blasphème au fona' du

cteur. ...O vous, qui participe~ à nos dogmes, rétine~, rétine~ sil est possible, les

mouvemens de la plujsustei ndignati on. .." '".

's' Archives de P. IHardouin." Lc Mouitoire était cn droit canonique une citation juridique qui précédait l'excommuni-

cation. Cette procédure utilisée par un protestant est plutôt étonnante.
"s Bibliothèque dc Fiers : F11a (ancienne cote) : Prieisj ustifieattf, pour les sieurs Louis Frasqois et

Julien Ami ard frères & Gabriel Dorthée, Marchands, accusés ; contre le si eur Louis Sorel aussi Mareisautl,

accusateur, 40 pages, publié cn 1787, chez L.J. Poisson, imprimeur à Caen
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Le Précisj ustificatif, signé Le Lièvre de La Provotière, lieutenant de

la Haute Justice de Fresnes, Juge d'instruction, et par Me Le Cornu de

La Cornière, procureur fiscal, critique longuement et violemment le

seigneur Dumont d'Ur ville, . baiùi de la Haute Justice. Ils lui

reprochèrent, notamment, son témoignage, qu'ils jugeaient partial. Il

faut voir derrière cette affaire, une lutte d'influence entre le lieutenant

et le bailli de la Haute Justice. Cette histoire de déménagement, 12 ans

après les faits ne semble avoir été qu'un prétexte. Jean de La

Fontenelle paraît avoir été utilisé dans cette affaire. Celle-ci était

encore en instruction en 1789 et 1790 devant la Haute Justice de

Fresnes et paraît avoir fait pas mal de bruit dans la contrée '".
La situation économique de Jean s'améliora, car il put racheter le

20 nov. 1785, pour la somme de 2000 livres, "un plant, deux corps de

maisons et dépendances, une portion de pré d'environ 1/2 acre, une portion de

terre nommée le Vaux' Bunel contenant 3 versées et une Pièce de terre labourable

nommée Le Champ du Milieu contenant environ 1 acre" situés à La

Mottinière que son cousin, Jacques de La Fontenelle (639), vendit

avant d'émigrer à Jersey '".
De son 1"mariage avec Marie Magdeleine Duchemin, il eut huit

enfants nés à Fresnes : Marie Madeleine (728), Jean (729), Anne (730),

Jacques (731), Suzanne (732), Jacques (733), Louis (734), Françoise

(735) ; du second mariage, quatre enfants nés à Caen : Jacques (736),

Marie (737), Pierre (738) et Constance (739).
728-Marie Madeleine de La Fontenelle née le 4.03.1765 g La

Mottinière le 9.06.1838, célibataire.
. 729-"Jean" Baptiste de La Fontenelle né le 21.11.1766. Son oncle,

Pierre de La Fontenelle (629), lui remit le 14.06.1787 la part qui lui

revenait dans l'héritage maternel '". Il semble être décédé avant 1802.

730-Anne de La Fontenelle née le 3.07.1768. Enfermée aux

Hospitalières de Vire en nov. 1780, relâchée par ordre de l'Intendant

du 10.02.1781, portière (1840), domiciliée en 1815, à Caen, rue de

Falaise, en 1840 à Paris, 8, rue des Trois Pavillons. Elle épousa Jean

Pierre François PICARD, menuisier (1815), qui devait être un

protestant originaire de Caen. Elle décéda à Paris (14' '), 47, rue du

Faubourg Saint Jacques, le 4.05.1840.
731-Jacques Etienne né le 17.10.1770, inh. le 11.08.1772. ,

732-Suzanne de La Fontenelle née le 18.04.1773, décédée à Caen,

en son domicile, 94, rue de Vaucelles, le 28.06.1851. Epouse à

Tinchebray (Notre-Dame), le 29.01.1791, Louis BOURDON (Bou

""Archives Dép. Orne : Archives de la IIaute Justice dc Fresnes (I onds Lelièvre).

"'Archives Dép. Calvados : C 1545.
"r' Archives de P. Hardouin.
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203), né le 24.05.1769 f après 1851, tisserand (1791), journalier

(1851), fils de Jacques et Marie Sebire, avec qui elle eut au moins une

fille. Voir la généalogie BOURDON.
733-Jacques né le 3.04.1774 f 1.12.1776.

Louis de La Fontenelle guerroi e durant vi ngt-trois ans.

734-Louis de La Fonteneùe né le 19.03.1776 g Rezé (Loire-

Atlantique), à la Bourdonnière, le 23.02.1832. Il fit une carrière

militaire. Il fut incorporé dans un régiment d'infanterie le 8 sept. 1792,
à l'âge de 16 ans. Il fit les campagnes à l'Armée du Rhin, en 1792 et

1793, celle des Côtes de l'Océan, dans les années II à VI, les

campagnes d'Italie, années VIII et IX, des Côtes de l'Océan les années

XII à XIV, 1806 et 1807, les campagnes du Portugal et d'Espagne, de

1807 à 1813. Il embarqua pour une expédition en Irlande le 18
thermidor an VI (5.08.1798) et fut fait prisonnier quelques semaines

plus tard, le 25 fructidor (11.09.1798). Il fut libéré l'année suivante,

pour Noël, et revint en France le 3 nivôse an VIII (23.12.1799). Il fut

blessé le 17 août 1808 et passa "pour mortà la suite de quelques blessures

graves repues par les insurgés, entre Valladolid et Soria" en Espagne. Ses

plaies devaient être plus spectaculaires que graves, car à la fin de
l'année suivante, il était "parfaitement rétabh". Il fut à nouveau blessé, le

18 août 1814, à la bataiùe d'Orthez.
Il fut nommé caporal, le 6 thermidor an IX (24.07.1801), sergent,

le 11 vendémiaire an XII (2.10.1803), sous-lieutenant, le 2.01.1809,
lieutenant le 12.07.1812, capitaine, le 29.12.1813 et nommé

provisoirement, dans le 43' ' régiment de ligne '".
Il prit sa retraite en 1815 et épousa le 26 avril de la même année,

à Caen, Marie Aimée GAMBIER, née à Caen le 17 floréal an IV f
après 1835), fripière (1815), blanchisseuse (à Condé-sur-Noireau, en

1835), fùle de Louis Pierre François, marchand fripier, et de Marie

Chauvin. Ils demeuraient à Caen en 1816 et 1820, 1, rue des Croisiers

et se retirèrent à La Bourdonnière près de Rezé (1832). Ils eurent trois

enfants nés à Caen : Louis (819),Aline (820) et Louise (821).
819-Louis Alfred né le 19.04.1816 f 1, rue des Croisiers, le

22.09.1819.

»~ Archives de l'Armée, Vincennes (sans cote).
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Ali ne Delafontenelle épouse son cousin Jean Delafontenelle.

820-Marie "Aline" Delafontenelle née le 24.12.1817, blanchis-

seuse à Condé-sur-Noireau (1835). Epouse à Fresnes, le, 17.03.1835,
son cousin germain, Jean DELAFONTENELLE (822), fils de

Jacques (736) et de Marie Pelluet.
821-Louise Marie Augustine née rue des Croisiers, le 10.01.1820.

735-Marie Françoise de La Fontenelle née le 18.07.1778, décédée
à Paris, 2, impasse Dany le 5.11.1854, cuisinière (1816). Epouse à

Paris (1"arrond. ) le 17.02.1816 Louis Pierre TAFFIN, né à Montigny

(28) le 27.05.1764 f avant 1854, cuisinier, veuf de Catherine Pelagie
Lefevre, fils de Louis et de Marie Bridet.

736-Jacques de La Fontenelle né à Fresnes, le 6.10.1780, qui suit

après.
737-Marie Jiùie Augustine de La Fontenelle née paroisse de Saint

Pierre, le 4.01.1783. Semble vivante en avril 1802.
738-Pierre Félix de La Fontenelle né paroisse de Saint Julien, le

8.04.1786, décédé sans alliance, le 6.04.1809. Militaire. Domicilié rue
du Costil.

739-Constance de La Fontenelle née paroisse de Saint Julien le

6.01.1788, semble vivante en avril 1802.

Jacques de La Fontenelle, dit La Vallée, auraitémigré au Brésil.

736-Jacques de La Fontenelle, dit La Vaùée, fils de Jean, sieur de
La Vallée (624), et de Margueritte Boille. Né à Fresnes le 6.10.1780,
cordonnier, domicilié à Caen, jusqu'à son entrée dans l'Armée.

Après avoir vendu, le 2 floréal an X (21.04.1802), à son'oncle,
Pierre de La Fontenelle (629), les biens situés à La Mottinière reçus en

héritage, il épousa à Fresnes, le 24 messidor an X (12.07.1802), Marie

PELLUET (Pel 505) née le 5.07.1777 f la Rivière, le 7.07.1846,
propriétaire (1835), fileuse (1846), fille de Jean et de Catherine

Buffard, de qui il eut un garçon :Jean (822).
Il quitta le domicile familial après trois ans de mariage, s'engagea

dans l'Armée napoléonienne et entra au 2™corps des Dragons le 14
thermidor an XIII (2.08.1805). Il fit les campagnes en Europe, du 1"
janvier 1806 au 12 juillet 1807, de 1808, 1809 et 1'810. Il fut blessé à la

main gauche, "dun coup de feu qui après avoir traversé lavant bras a détruit

l'usage des trois derniers doigts de la dite mai n gauche". Il fut promu brigadier

le 26 mars 1811 et demanda, en raison de sa blessure qui laissa "une
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cicatrice sur la face postérieure du métacarpe", sa mise en retraite le 29 avril

1811.En 1815, il résidait à Caen, rue Cades, vivant de sa retraite de

soldat avec une solde de 227 francs (1811) "".
Il aurait ensuite émigré au Brésil. Elise Delafontenelle, épouse de

Ch. Amand, nous a laissé ce témoignage : "il abandonna femme et enfant

pour courir le monde longtemps. Ilfut impossible de savoir où il était lorsqu'un

j our [son] fils qui était sous les drapeaux; en qualité de mécanicien de la Marine,

fit le tour du monde. A Rio de Janiero, il entendit Parler d'un français qui

habitait à quelques lieues de la ville. Il reconnut en lui son père. Ensemble, ils'

exploitèrent un moulinà ri/'.
Restée seule, sa femme revint vivre à Fresnes. Elle fit constater

par un jugement rendu le 31.12.1829, par le Tribunal d'Instance de

Domfront, l'absence de son mari depuis environ 25 ans.

Jean Delafontenelle épouse sa cousi ne %line Delafontenelle.

822-Jean Jules Delafontenelle né à Caen, rue des Carrières, le 24
vendémiaire an XII (17.10.1803), serrurier, domicilié à Caen. Il épousa
à Fresnes, le 17.03.1835, sa cousine, Marie Aline

DELAFONTENELLE (820) née à Caen le 24.12.1817, fille de Louis

et de Marie Aimée Gambier, avec qui il eut cinq enfants nés à Caen :
Jules (907), une fille (908), Edouard (909), Edouard (910), René (911),
tous décédés en bas âge.

907-Jules François né 51, rue Froide, le 10.04.1836 f "au domicile

de son père"au bourg de Fresnes, le 23.01.1838.
908-Une fille sans vie née 14, rue Gémare, le 11.12.1838.
909-Edouard Eugène Joseph Alexandre né 113,rue Notre Dame,

le 8.06.1848 f même rue, le 28.06.1849.
910-Edouard Léopold né le 14.04.1857 g 1, rue Fontaine, le

20.05.1858.
911-René Aimé né 28.09.1859 f 1, rue Duham, le 10.03.1860.

"sArchives rie l'Armée : 113059.
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Pierre de La Fontenelle écri sa biographie après son adhésion au

méthodisme.

629-Pierre de La Fontenelle, sieur de La Vallée, fils de Jacques

(507) et de Madeleine Duchemin. Né à La Mottinière le 29.10.1752 f
La Mottinière le 3.11.1836. Marchand d'étoffes (1783-1804), fabricant

(1804-1808) et propriétaire (1811-1836), domiçilié à La Mottinière

(maison cadastrée n 342).
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La demeure de Pierre de La Fontenelle (maison de droite)

Il fut conseiller municipal durant plusieurs années, notamment

pendant la pénode révolutionnaire. A la séance du conseil municipal

tenue dans lrEglise Saint-Pierre de Tinchebray le 16 jeun 1790, on note

sa présence comme électeur, et à celle réunie le 5 vendémiaire an VIII

(sept. 1799), comme membre du directoire exécutif '". Il fut pendant

près de 30 ans (1796 à 1825) l'adjoint aux maires de Fresnes, "faisant

fonction d'officier public de lEtat Ci vi/', et pendant de longues années un

»~ Archives municipales dc Tinchebray.
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des plus dynamiques anciens (conseiller presbytéral) et lecteur de

l'Eglise réformée, puis ensuite de l'Eglise méthodiste.

Il épousa en janvier 1774 Margueritte GALLIER (Gal 513) née à

Montsecret vers 1745 f La Mottinière, le 18.09.1807, âgée de 62 ans,

fille de Jacques et de Catherine Buffard.

Il afferma sa ferme à Jacques Bourdon (Bou 101). Les baux

comportaient de nombreuses clauses, notamment l'utilisation des

découvertures pour faire des engrais, l'interdiction de vendre et

emporter les foins, les pailles et engrais, faire les réparations

nécessaires, entretenir les haies et bois, ainsi que les fossés,

interdiction d'abattre les arbres, etc. Il fut dressé le 19.06.1779 un

procès verbal "pour estre constaté le domage en dégradations commise a lad.

terre pendant laj ouissance dud. Bourdon". Les dégradations furent estimées

à la somme de 50 livres "'.
Son commerce était — il le dit —"prospère". Il dut cependant

recourir au Tribunal de Commerce de Tinchebray pour se faire payer

de ses débiteurs. La veuve Piednoir, marchande à Lassay (Mayenne),

lui devait 100 livres pour "valeur recue en marchandise, le 11 nivôse an IV,

papable en 2 mois de sa datte, au domicile de la conféctionnaire à Lassa+'. Le

citoyen Noël, marchand de la commune de Landigou, lui devait 210

francs "pour valeur de marchandise reçue à Tinchebray, le 2 brumaire an VII,

payableà Landigou'. "Le sieur Julien Grosse, marchand cabaretzer demeurant en

la commune de Chanu, défendeur et défaillant doit payer à Pierre Delafontenelle,

200 francs Pour vente de cidre quil lui a zendu à crédit sous Promesse de

paiement" (jugement du 19.11.1811). Ce cidre était le produit de ses

pommiers. Il possédait au hameau de La Poiùhaye une "pépinière (qui

se) consiste en pommiers poiriers et surets, d'environ quatre cents pieds", qu'ù

avait achetée à Jacques Bourdon, le 13 ventôse an IX. L'acte de vente

précisait que Pierre de La Fonteneùe "engraisserd' la pépinière "et en

fera comme bon lui semblerd' '".
Il lui arrivait également d'être le débiteur : 350 livres à Louis

Amiard fils, marchand à Fresnes, 150 francs que lui et le citoyen

Dupont, marchand à Lignières-la-Doucelle (Mayenne), doivent à Jean

Baptiste Mauduit, marchand à Saint-Martin-de-Tallevende (Calvados).

La rigueur comptable avec laquelle il menait son entreprise

commerciale ne l'empêchait pas d'être toujours prêt à rendre service à

ses proches. Il n'hésita pas, par exemple, à payer les 900 livres dues à

Jacques Martin de Condé-sur-Noireau, par Jacques Thoury de

Fresnes, pour que celui-ci puisse sortir de la prison de Tinchebray où

'sa Archives Haute Justice de Fresnes.
uu Archives P. I-iardouin.
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il avait été enfermé le 12 avril 1792, faute de n'avoir pu payer sa
dette

Il défendait chaque fois qu'il le pouvait les intérêts des
protestants. En tant qu'adjoint au Maire de Fresnes, il écrivit en
janvier 1820 au Préfet de l'Orne, le marquis de la Morellerie, cette
lettre intéressante, qui montre combien cette minorité était encore
traumatisée par la période du "Désert" (1685-1789), bien que le
gouvernement de la Restauration fût à l'égard des protestants, à cette
époque précise, libéral et bienveillant :

"Une lettre de Monsieur le Sous-Préfet du 15 Xbre dernier (15.12.1819)a
alarmé tous les protestants de ma commune ; elle demande le nombre, noms,

prénoms et âges. Ce recensement a tellement effraie mes co-religi onnaires quils ne

couchent plus cheç eux; Chacun craint une St Barthélemie. Non Monsieur le

Préfet, ces scènes d'borreur ne peuvent être renouzelées sous le gouvernement

paternel de Louis le Désiré, le meilleur etplus sage des rois. Je zousprie de vouloir
bien me donner une explication de cette circulai re afin quej e puisse tranquziizsé r
non seulement les protestants de la commune, mais encore tous nos zoisins qui sont
dans une perplexi té étrange.

Daigneç agréer, Monsieur le Marquis, l expression des sentiments

respectueux azec lequelj e suis et ne cesserap dêtre le plus soumis comme le plus
dévozté de zos administrés" ".

Pierre de La Fontenelle se convertit au méthodisme wesleyen et
écrivit l'histoire de sa conversion : Biographie — Notice sur M de La
Fontenelle parue dans le Magasin LVesleyen de juil. 1842, pages 193 à 205
et d'août 1842, pages 225 à 232 ".Cette biographique proche de
l'hagiographie chère aux méthodistes, vaut la peine d'être rapportée en
de larges exttaits :

"Je n'avaispas encore trois ans, écritil, quand monpère moztrut. Jefusélevé
par ma mèrjeusquà lâge de 11 ans ; ensuite elle se remaria après neuf ans de

veuzage, etj efus placé che~ quelques-uns de mes parents, oùj e continuai daller à
lécole. (...) j'aimais la lecture des bons livres.

A lâge de sein atisj e désirai d'allerà Jersey, ejt'étaisprêtà partir, lorsque
mon oncle, Jacques Duchemin, fit tous ses efforts Pozrr me détourner de mon

dessein ;il me conseilla dapprendre à tisser, et pour cet effetil me trouza lejour
même une Place cotrvenable che~ une de mesParentes, oùj e restaij usquà lâge de

zingt et un ans. Ensuite étant entré enjouissance de mon petit hienj e comment ai

'oz Archives du P. I-lardouin.
'oz Archives Dép. Orne : 17 V 1.
'o" Plusieurs ouvrages sc réfèrent à cerre Notice sstr M. de Lct Fovtevellc. : Il Iéthodésme doms les Iles
de ta Moteche, 1885, par M. Lelièvre, p. 497 — Pierre du Povtooice, 1904, par M. l.elièvre, p. 114 à
116, 195 à 199 — Le protestcmtisme d Condé-sur Noirectu et ocms le Bocage vormovd, Bulletin de la
S.FI.P.F., 1912, par A. Galland, p. 135 - Les débuts du Méthodésme u esteyett ev France :1791-1825,
1970, thèse par Pierre Sogno, pp. 138,157,158.
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à travailler pour mon propre compte ; maisj'étais lié avec les compagnies

mondaines, etj e ne savais comment faire pour m'en retirer. Cependantj 'azais

quelques bons désirs, par le moyen des bons livres quej e lisais ; mais voyant des

personnes plus âgées que moi, dont la conduite nétait pas mieux réglée que la

miennej e continuai à vivre comme elles. Après celaj e pensai quil fallait me

marier, ejte Priai Dieu de me faire connaître celle qui me convenait le mieux; Pour

vivre ensemble en bonne union, et il exaufa mes vieux; Dans la suite, le bon Dieu

nous fzt prospérer dans notre commerce, et nous vivions bien tranquilles avec nos

enfants quej e réunissais chaque dimanche soir pour lire ensemble la Parole de

Dieu et des prières, et pour chanter des psaumes et des cantiques ; mais malgré

tout celaj e vivais tojuours dans le péché et même dans de très grands péchés

dhabitude, tels que la vi zarité et la colère, péchés qui m'enz eloppaient aisément.

Ensuite arriva la révolution de 89 qui renversa toutes les formes de culte ;
mais quelque temps après le calme rezint, et nous nous réunîmes en forme

d'assemblée religieuse. Ilfut question alors d'azoir un pasteur. On nous indiqua

M. Mahy, auquel nous écrivîmes, et il nous fzt réPonse qu'il se trouverait un tel

j our à Condé-sur-Noireau. je fus désigné pour aller à sa rencontre, etj e le

conduisis che~ moi, où il resta quelquesjours ;il prêcha le dimanche sui zant, et

toute l'assemblée en fzit bie&z satisfaite ; quelqzies uns même disaient : C'est un

Saurin '". Il Prêcha encore Plusieurs fois, même en unj our ouvrier. Il nous

reprenait fortement quand il nous entendaijturer et prendre le nom de Dieu en

vain, n'ayant aucun égard à l'apparence des personnes ; ('...). Quand il nous

rencontrait, il nous demandait létat de notre âme ; Pour moi cela me Paraissait

comme sil m'avait parlé du pape. Il nous prêchait coiztinuellement sur la

conversi on, par la repentance envers Dieu et la foi en jésus-Christ. Il insistait en

temps et hors temps, nous disant qu'il nous fallait être convai ncus de péché, avoir le

cceur brisé et pleurer sur notre triste état de chute et de culpabilité ; avoir en

horreur le mal et l'abandonner entièrement ; e&zfzn qu'zl nous fallait éprouver un

changement réel dans nos zteurs, dans nos dispositions, dans zzos paroles et dans

toute notre conduite. Il nous parlait beaucoup du Saint-Esprit dans tous ses

sermons, ce qui nousparaissait trèsétrange.
"

Il faut expliquer en quelques mots quelle était, à cette époque, la

situation du protestantisme dans le Bocage. La longue privation de

pasteur qui suivit la révocation de l'édit de Nantes, les vexaùons et les

brimades de toutes sortes qui durèrent plus d'un siècle (de 1685 à

1789) engendrèrent une certaine tiédeur religieuse. Les quatre com-

munautés réformées du Bocage normand (Athis, Sainte-Honorine-la-

Chardonne, Condé-sur-Noireau et Fresnes) et leurs annexes avaient,

certes, eu un prédicateur à partir de 1740 et, à partir de 1750, un

'ss Le pasteur Jacques Saurin, né à Nîmes en 1677 g La Haye 1730, était réputé pour son

éloquence riche, claire et émouvante.
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pasteur commun. Itinérant, il devait travailler dans la clandestinité et
le danger, et sa mission d'évangélisation fut souvent inefficace.

Lorsque la révolution arriva, les protestants étaient gagnés à
l'esprit philosophique, d'autant mieux que la campagne faite en faveur
de la tolérance religieuse avait été menée par les philosophes. Le
pasteur Aimé Gédéon Gourjon (1761-1832) en charge des églises du
Bocage avait renoncé en 1794 au ministère. Pour le remplacer, les
méthodistes anglais envoyèrent en France un prédicateur : William
Mahy (Guernesey 1764-1813).Lorsqu'il arriva au Bocage vers 1796, il
trouva que le protestantisme était vidé de toute sa substance
évangélique. S'il avait peu de culture, il connaissait bien sa Bible. Il
prêchait le Réveil, "invitant lesâmesà recevoir le salut de Dieupar le Chrzst'.
Il voulait réformer les moeurs et rencontra la résistance qu'opposent
"ceux' qui dormentà ceux qui zeulent les réveiller".

"Nous commençâmes bzentôt, poursuit Pierre de La Fontenelle, à avoir des

contestations les uns avec les autres, touchant les Prédications de M Mah', qui
nétaient approuvées que d'un petit nombre de personnes (...). .

Toutes les fois que M Mah' venait nous voir, il nous parlait de notre sal~t
et de nos devoirs ; c'est ainsi qujee fus entièrement persuadé qu'il ne nous disait

que lapure zérité Après celail commença de m'engagerà prier d'abondance, mais
hélas il me semblait que cela métaitiniPossi ble ; cePendanjte le fzs de mon mieux,
et il m'encouragea à Persévérer età le faire en Particulier et en Public ; ce quej e

fzs ;mais quelquefoijse restais comme sij 'avais été muet, et dans d'autres temPs le

Seigneur me bénissait beaucoup. Dans le mois de septembre (1807)j efus appelé
à passerpar une grande épreuze. Ma chère femme eut une maladie qui la conduisit

au tombeau dans l'espace d'une semaine. Malgré ses grandes douleurs, elle ezzt

tojuours lesPritPrésentj usquà la fzn de sa vie. Elle Prenait beaucouP de Plaisir
aux prières que nous faisions avec elle. Souzent, quandj e fondais en larmes, elle

me disait de ne point m'affliger et de ne point m'abattre ainsi ; quil fallai t nous

soumettre à la volonté de Dieu. Elle me recommanda mes chers enfants en me

dzsant :Ton âme est dans de bonnes disposition~; tâ che de lest faire entrer aussi ;
suis les conseils de M. Mah' et tu t'en trouveras bien-heureux". Le soir qu'elle

mourut, nous nous fîmes n&utuellement &zos adzeux; et elle s'endormit doucement

dans les bras de son Sauveur. O que Dieu me fasse la grâce de me faire une fzn
semblable à la szenne.

Dans la même année, nous partîmes, mon frère pacques de La
Fonteneùe, n 626) et moi, pour aller acheter de la laine ohé~ les fermiers dans

les campagnes de Caen ; et comme mon frère ne partageait pas mes sentimentsj e le

quittai pour aller à Beuvzlie (...)", où W. Mahy et Pierre du Pontavice,
autre prédicateur méthodiste, tenaient des réunions.

"Ayant pris congé des amis de Beuuzlle et de Périersj e retournai à Caen,
pensant en moi-même qujee n'oublieraijsamais mon précieux voyage;j 'étais tout
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ému ejte formais de bonnes résoluti ons de mieux servir Dieu à lavenir quej e ne

l'avais fait par le passé. Etant arrivé à Caen,jy retrouvai mon frère qui me

ProPosa djeouer aux cartes avec lui et sa comPagnie ;maisj e refusai nettement, et

depuis ce temps-làj 'ai solennellement renoncé à toutes ces choses vaines.

(...) rzais ce ne fut qu'au mois djeuillet 1825 que, par la grâce de Dieuj e

repzzs l'assurance de la délivrance du fardeau de tous mes Péchés ; car ayant

beaucoupprié etpleuré sur monétat de misère, Dieu eutpitié de moi pour l'amour

de mon bon Jésus. Il m'estimpossible d'exprimer ce qui se passa en moi dans ce

Précieux temPs; gloire en soit rendue au Père, au Fils et au Saint-EsPrit. Amen.

(...) Depuis ce tenips-là, par la grâce de mon Dieu et de mon bon Jésusj e

joziis d'un vrai repos et d'une grande tranquillité dans mon âme, queje ne

possédais pas auparavant. Alorsj 'aimais mon prochain avec plus de tendresse ; si

j 'avais des ennemisj e les aimais de tout mon cciur, etj e pri ais avec ardeur pour

eux ;j 'avais un grand désir de faire le bien, comme de travaillerà la vigne du

Seigneur, sij 'en avais été capable, et de raconter ce qu'il avait fait à mon

âme. (...).
Ensuitej e lus les Commencements et les Progrès de la vraie Piété,

par Doddridge. Au chapitre dix-septième de la deuxième partie de cet ouvrage,

lauteur engage les vrais fidèlesà se consacrer au Seigneur par un acte écrit. (...).Je

fus convaincu quej e devais suivre son avis, et aiec le secours de mon Dieuj 'écri vis

cet acte de consécration de moi-même au Seigneur, etj e le déposai dans ma

bibliothèque. Je le relis de temps en temps ; Dieu veuille que cela me soit en bien

jusquà mon dernier moment.

En 1826j efus appelé à passer par une péni ble épreuve, dans la mort de ma

chère fille Pelluet, mais cette épreuve fut beaucoup adoucie en voyant sa fzn

bienheureuse. J'espère la rencontrer dans le ciel avec son mari, qui est mort un an

auParavant, ainsi que ma chère éPouse ; (...).
Dans le mois de septembre 1827, zzous eûmes la visi te de M Jean) Renier;

il prêcha dans la maison de Louis le Tou~é et il nous encouragea beaucoup à

persévérer, ce qui nousfit beaucoup de bien. L'année daprès, au mois de mars, M.

(Henri) de Jersey nous visita, etPrêcha dans ma maison, où il se trouva beaucouP

de monde ; nous g éprouvâmes la bénéChction du Seigneur, et mon âme se

jréouissait des grâces que Dieu m'accordait. Au mois de mai suivant, M. Jean)
Le Lièvre vint me voir, et il prêcha dans le temple (réformé, a La Torrière) à

un nombreux auditoire; Plusieurs furent touchés. Dans la même annéej 'eus une

forte maladie, Pendant laquelljee croyais mourir ; mais mon Dieu me fzt la grâce

de recouri rà lui, Par les mérites de mon bon Jésus (...).
Dans le mois de mai 1829,i l me vi nt à l'espri t de lire toute la Bible, depuis

le commencementj usquà la fin ;j 'achevai cette lecture au mois de sePtembre de la

même année, ejty trouvai de grandes béizédictions. C'est là oùj e trouve tout mon

plaisir (...).
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En 1834, M. Le Lièvre nous fzt une visite à Fresnes, qui fut'bien bénie

pour pi~sieurs âmes quil encouragea beaucoup à se consacrer entièrement au
Seigneur età sédifier ensemble dans des réunions d'expérience chrétienne. (..).M
de Jersey nous fzt aussi une autre visite vers la fzn d'août de la même année. O,
comme tous ces fidèles serviteurs de Dieu m'ont encouragé à m'occzzper de la chose

nécessaire, et comme monâ me a trouié du bien par leur moyen. C'est là ce qui me

console dans toutes mes épreuves qui se renozzvellent très souvent ; mais que la
volonté de Dieu soit faite, puisque tozzs ceux' qui veulent vivre selon la piété qui est

en Jésus-Christ, seront persécutés ; maisj 'embrasse toutes les promesses de mon

Dieu, ejte mets toute ma confiance en lui Par Jésus-Christ mon Sauveur. "
Le récit de son expérience spirituelle s'arrête là. Il fait allusion,

dans cette dernière partie, aux critiques et brimades que les réformés,

y compris leur pasteur, frrent à l'encontre des méthodistes.
Pierre de La Fontenelle "était vivant, yé', actif, et très simple dans

toutes ses manières ; lon peut dire quilétai t comme un petit enfant. Ilparlait de

son expérience sans le moindre déguisement, il priait de même ; et pendant quil
Parlazt, la vie de Dieuétaitgénéralement réPandue dans les assemblées oùilétait".

Pierre Pelluet (Pel 501), lecteur et diacre pendant un demi-siècle,
rapporte ainsi sa mort : "Avant d'entrer dans les détails des dernières heures

de notre ami j e ne Puis m'emPêcher de dire quil a tojuours aimé dune affection

sincère lesPrédicateurs méthodistes qui nous ont annoncé le conseil de Dieu (...) Il
a tojuours été leur ami, les recevant dans sa maison et pratiqzrant leurs sages

conseils. Plusieurs foisj e l'ai vu s'affliger et pleurer de ce que ces fidèles serviteurs

de Dzeu étaient méPrisés et rjeetés de ses coreligionnaires, de sesParents et même de

presque toute sa famille. Ilpouvait bien dire avec l'homme selon le rieur de Dieu :
"Mes yeux se sont fondus en ruisseaux d'eau, parce qu'on n'observe pas ta
loz'. "(...).

Notre cher ami se trouva indzsposé le 27 octobre 1836, et bientôt une

fluxion de poitrine se manifesta, ce qui /ui fit senti r que sa fzn était proche ;mais

plus son mal augmentait, plus i/ s'approchait de son Dieu par des prières
continuelles. Il ne craignait point la mort. Je désire, disaitil, de déloger pour être

avec Christ. Ses expressions, /e plus souvent réitérées, étaient celles-ci :Mon bon

Jésus, mon doux Jésus, Sauieur de mon âme, viens mefortifzer, et daigne recezzoir

monâ me entre tes bras miséricordieux". (...).
La veille de sa mort, (...). Pendant quej e priais, il éleva sesyeux et ses

mains vers le ciel, et réPéta souvent :Amezz. Ensuite il dit :"Il est temPs quej e

déloge pour être avec mon doux Jésus, qui me fortifie dans mes angoisses

douloureuses.
" Il ajouta : "Heureux ceux qui ozzt l'amour de Dieu dans leur

cieur; cette grâce Précieuse zze nous est accordée qu'aPrès de grands combats.
"

(...).
Un Peu aPrès, son médecin vizzt le voir et fut fort étonné de le trouver si

patient dans ses maux' ;il témoigna son admi ratzon de /entendre s'entretenir avec
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son Dieu (...). Sans doute quil n'avait guère vu de malades si bien
disposes

pour

la mort.

Cétait envi ron midi lorsquej e le quittai. Sa fille et sa nièce m'ont dit quil

fut tojuours dans le même état de paix et de communion avec son Dieu, pendant le

reste de lajournée ejtusque vers une heure de la nuit, lorsque ses douleurs furent

succédées par un sommeil doux et paisible qui dura trois heures ; c'était le

précurseur de son entrée dans la vie éternelle. M. de La Fontenelle est mort le (3
novembre) 1836, rassasié dejours, ayant presque atteint sa quatre vingt

cinquième année.
"

Il fut un des premiers membres de la Société méthodiste en

France et eut un rôle prépondérant dans l'édification de cette Eglise

qui s'implanta à Fresnes.

L'héritage du cousi n Joseph de Nantrteul.

Pour terminer ce chapitre, signalons que Pierre de La Fontenelle

essaya d'hériter en 1832 de l'un de ses cousins éloignés, Joseph-Marie-

Jacques de NantrieM, décédé à Rennes le 12.01.1810 à l'âge de 90 ans

sans héritier direct. Il était le fils de Jacques-Piene de Nantrieul, sieur

de La Boulhaye, conseiller du roi, et de Marie Jeanne Julienne

Méhaignerie. Pierre et Joseph étaient parents au 8' ' degré. Ils avaient

pour trisaïeul commun, Pierre de Nantrieul, sieur de La Pommeraye,

qui avait épousé en 1631 Marguerite Trolley, lesquels étaient les

parents de Rachel de Nantrieul mariée avec Guillaume de La

Fontenelle (309). La seconde chambre du Tribunal Civil de Rennes

qui examina la requête de Pierre de La Fontenelle, après avoir vérifié

"les titres et pièces sur lesquels il appuyait sa prétention", admit en son

audience du 18 mai 1832, sa demande d'intervention, au même titre

que les 28 autres héritiers de la ligne paternelle '".
Les héritages se composaient des fermes de La Maztue et des

Breaux situées sur les communes de Betton et de Melesse (Ille-et-

Vilaine) et d'une maison sise rue diAutrain à Rennes. Les héritiers

étaient si nombreux que Pierre de La Fontenelle s'aperçut que les frais

de procédure seraient plus élevés que la part pouvant lui revenir. Bien

qu'ayant déjà payé des frais importants en honoraires, il préféra

renoncer à cette succession par transaction en date du 12 déc. 1833.

"~ Malgré Ia tentative dc Jacques Suriscy, l'un cies héritiers, d'écarter Pierre de La I"'ontcncllc

cie la succession. Il argumentait "que dans laae de mariage de Roihel de Niietrieiil et du sn

Delafocieeelle on~ lit seulemein quelle est fille du sieur Pierre de Naetiieiil et de lii Iaguerite Tjrolley, sans

dire que ces derniers soi eirt époux". Ccs prétentions nc furent pas reconnues par Ie Tribunal.
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Tableau généalogique abrégé de la famille de Nantrieul

GENEALOGI1' ABR.EGEE dcs
héritiers de Joseph de NANTRIEVL

décédé à Rennes le 28 janv. 1810

Bertrand de Nantrieul
sr du Rocher, avocat

f 1575
x 2 Jehannc Boivin

Louis (1) Thomas (2) François de Nantrieul
sr La Pommcraie, avocat
x 1 Catherine 1-Icsnard

x 2 Jchanne Hcsnard

Isabeau (2)

f 1652
Isaac Vl':NIARD

sr des Loges

Jacques (2)
sr dc I.a Pommeraie

f 1653
Marguerite Eudes

Pierre de Nantrieul (2)
sr La Pommcraie, huissier

f 1680
x1631 Marguerite Trolley
x1640 Isabcau Le Mouton

Louis sr des Prés
x 1655

E. de La Fontenelle
1624-1691

François sr de La
Groudièrc, tabellion

1623-1707
Jacqueline Denis

Rachel (1)
1637-1693

x 1666
Guil. de La Fontenelle

Jean de Nantrieul (2)
sr. de La Pommcraic

1641-1715
Madeleine Collet

Thomas de Nantrieul
sr. des Déserts

1642-1724
Marie Lcsccq

Nicolas
1677-1741
M Thoury

Jacqueline
1678-

PRINGA VL'l'

Daniel
1699-1738
M Pcschet

Guillaume
1692-1762

Lemarchand

Marie
X 172

BRISSET

Jacques
1707-1755

M Duchemin

Nicolas
1723-
M Lecornu

Anne l,ouise
1750-1824

LECONTE

Suzannc

L. SURISEY

Guillaume
-1814

N. . .

Héritiers de Joseph de Nantrieul

Pierre de la
FONTE
NELLE
ainsi que
ses frères,
cousins et
neveux

Françoise
x 1788

J. DUMESNIL

l rançois G.
Sophie Anne
Marie Victoir
Charles I .
ean Bapt.

l,ouïs
l'rédéric
LECONTE

l,ouïs Ch.
Pierre L.
Suzanne l'.
Pierre
acques S.

Louis
Guillaume
SURISEY

Jean
Aimée Rose
Michel

Anne
Marie

Daniel
Pierre G.
ean L etc. ..

BRISSET
63
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Cette procédure permet d'authentifier '" la filiation entre son

arrière-grand-père, Guillaume de La Fontenelle (309), catholique,

descendant direct des Turgot et son grand-père, Nicolas de La

Fontenelle (413), auteur de la branche protestante '".

Pierre fit le partage de ses biens de son vivant "voulant éviter des

contestations" entre ses enfants et "leurépargner aussi les frais d'un partage

judiciaire" '". La propriété se consistent en une ferme située à La

Mottinière "composées de maisons d'habitation et dexploitation, plantsjardins

à légumes, prés, landages et terres labourables" estimées à 14000 francs non

compris le mobilier, fut partagée en quatre lots de 3600 francs. La

demeure familiale composée de "la chambre, la salle ou cuisine dessous, du

grenier de dessus, de la petite grange, de létable et de la charirie" et d'annexes,

"la petite cave, la loge à porcs" (cadastrée n' 342 en 1832) alla à son fils,

Pierre (1'" lot). Il possédait une autre maison "servant de cave ou cellier,

chambre avec cheminée et grenier dessus, un corps de bâtiments servant de grange,

étable et' tasserie avec une loge à porcs" (cadastrée n' 340), qui alla à ses

petits-enfants, Pierre, Marie-Anne, Anne, Monique et Félix Pelluet

(2' ' lot).
Pierre de La Fontenelle et Margueritte Gallier ont eu six enfants :

Anne (762), Magdeleine (763), Jacques (764), Marie (765), Marie Anne

(766) et Pierre (767) qui ont professé une foi réformée influencée

sans aucun doute par le méthodisme. Ils eurent également à charge, à

partir de 1778 leurs six neveux, enfants de Jean de La Fontenelle

(624), auteur de la branche de Caen.

Anne de La .Fontenel/e éPouse Louis Pelluet.

762-Anne de La Fontenelle née le 18.12.1774 j. avant son père à

La Mottinière le 3.04.1825, fileuse. Epouse le 3 messidor an XII
(22.06.1804) Louis PELLUET (Pel 504), né le 5.12.1774 f. La

Mottinière le 8.06.1822, fabricant-tisserand, puis laboureur cultivateur,

fils de Jean et de Catherine Buffard. Ils eurent six enfants donnant

En l'absence de l'acte de mariage du grand-père, détruit par les bombardements de 1944.
'ss Archives de Paul Hardouin : 6 lettres de Me Laurent avoué au Tribunal de 1""'instance dc

Rennes adressées à Pierre dc La Pontcnclle, en 1832 et 1833.
Archives Dép. Ille-etcvilaine : Comptes entre ter héitiers De Naotrieeet passés par devant Mc

Jolys, notaire à Rennes, le 14 mars 1833 ct jours suivants et le 5 avril 1834 (Arch. déposées

par Me Galle, le 18.01.1972). Audiences du Tribunal civil de Rennes, 2s~' chambre, du 4, 11,
18 mai 1832 (2 U6 515, cote provisoire) et du 17 août 1832 (2 U6 518, cote prov. ).
'ss Archives Dép. Orne : 4E 159, acte passé devant maître Jean-Louis 1 cmascluerier, notaire à

Chanu, le 12 mai 1827, enregistré après sa mort, à Tinchebray, le 6 janv. 1837.
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descendance dans les familles PELLUET et THOURY. Voir la
généalogie PELLUET.

Magdeiei ne de La Fontenelle épouse Jacques Fossard.

763-Magdeleine de La Fontenelle née le 7.09.1776 j La
Mottinière le 12.01.1841, cultivatrice. Epouse à Montsecret le 4
fructidor an XIII (21.08.1805), Jacques FOSSARD (Fos 605) né à
Montsecret le 10.02.1782 f La Mottinière le 11.03.1867, fils de Jean et
Madeleine Bazin. Propriétaires domiciliés à La Mottinière dans un
corps de ferme composé d'une maison d'habitation, d'une grange,
d'une étable, boulangerie, cellier, charreterie et toit à porcs (cadastrés n'
369). Ils possédaient en 1820, six hect. 18 ares 80 cent. dont Jacques
Jean Baptiste Fossard fit le partage le 25 oct. 1849 '" entre ses trois
enfants. Voir la généalogie FOSSARD.

764-Jean "Jacques" Pierre de La Fontenelle, 3' ' enfant de Pierre
et de Margueritte Gallier, né le 25.06.1778, qui suit après.

765-Marie bapt. 3.03.1781, décédée en bas âge.
766-Marie née le 15.11.1783, décédée en bas âge.

Pierre de La Fontenelle, di t le Dragon, propriétaire-cultivateur.

767-Pierre Jacques de La Fontenelle, dernier enfant de Pierre et
de Margueritte Gallier, né le 21.08.1788, "baptisé et nommé par Jacques
Duchemin, marchand, demeurant en la bourgeoisie de Tinchebray"' f La
Mottinière le 19.09.1870, surnommé "le Dragon".

Il fut surnommé ainsi parce qu'ù fit son service militaire dans les
dragons (2' '

régiment, 8' '
compagnie, 2' ' escadron) du 28 juin

1806 au 2 août 1814, date à laquelle il fut réformé pour "hernie

inguinale du coté gauche". Il fit toute "la campagne de son corps depuis son

entrée au servi ce" et reçut la médaille de Sainte Hélène que Napoléon III
institua en 1857. Il était inscrit en 1816 au tableau de la Garde
Nationale.

Son congé de réforme donne son signalement : "taille : 5 pieds 3
pouces (soit 1,70 m) — cheveux et sourcils : bruns —barbe : blonde—
yeux : gris —front : couvert —nez : court —bouche : moyenne—
menton : fourchu —visage : rond" '". Propriétaire cultivateur (1816-
1852), fabricant (1822). Il demeurait à La Mottinière (maison

'"Archives d'Yvonne Gallier : acte passé devant Prosper F. Flue, notaire à Montsecret.
n' Archives de Paul I-Iardouin.
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cadastrée n 342) et y possédait en 1844, trois hect. 65 ares 70 cent. ,

biens acquis pour la plupart en 1837 par héritage (1"lot) de son père.

Il épousa le 21.01.1829 Madeleine GALLIER (Gal 619) née le

4.04.1792 g La Mottinière le 29.04.1865, couturière (1829), occupée

du ménage (1865), fille de François et d'Anne Prunier, de qui il eut

quatre enfants qui moururent avant lui : Mathilde (841), Ursule (842),

Pierre (843) et Jean (844).
N'ayant aucun héritier, c'est sa petite-nièce Lucile Gallier (Gal

726) qui fut envoyée en possession de sa succession '".
841-Anne "Mathilde" Delafontenelle née le 14.05.1829 g La

Mottinière le 2.10.1859, tisserande, sans alliance.

842-Urjulle dite "Ursule" Delafontenelle née le 24.01.1831 g La

Mottinière le 30.04.1859, tisserande (1852), occupée du ménage

(1859). Epouse le 9.11.1852 Félix GALLIER (Gal 715) né le

3.01.1823 f 19.02.1894, maçon, fils de Jacques et de Marie Thoury.

Sans pos térité.
843-Pierre né le 22.02.1832 g 8.11.1832.

844-Jean né le 30.05.1834f 26.02.1835.

Jacques de La Fontenelle épouse sa cousine Anne de La Fontenelle.

764-Jean "Jacques" Pierre de La Fontenelle, fils de Pierre (629),

et de Margueritte Gallier, né le 25.06.1778 g La Mottinière le

5.03.1866, fabricant (1801,1822), marchand (1812,1820), propriétaire

cultivateur (1801,1841, 1866), domicilié à La Mottinière dans la

maison (cadastrée n' 339) qu'habitait son beau-père et que son épouse

reçut en héritage (1"lot) de son père, Jacques de La Fontenelle (626),

"le père des 22 enfants".

Il épousa le 17.11.1808 '" sa cousine germaine, Marie "Anne"

Ester de LA FONTENELLE (750), née le 25.10.1785 f La

Mottinière le 5.03.1859, propriétaire, fille de Jacques (626) et d'Anne

Marie Vardon.
Ils possédaient à La Mottinière en 1841, huit hect. 28 a. 44 ca. de

terre. Au décès de sa femme, Jacques de La Fontenelle fit procéder au

partage de leurs biens entre les six enfants survivants, par M.

Lemarchant, arpenteur à Tinchebray, qui établit la composition de 6

lots. L'acte fut établi en l'étude de maître Lechevrel, notaire à Chanu,

enreystré à Tinchebray le 21 juillet 1859 " .

na Ordonnance rendue par le Président du Tribunal Civil de Domfront du 14.10.1870.

ns C.m. du 30.10.1808, devant maître 1 cmasqucrier notaire à ivlontsccrct.

»" Archives d'Yvonne Gallier, d'après unc copie de l'acte.
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Les héritages endogamiques contribuent au déclin de cette branche

Vivant dans un milieu rural assez restreint, pratiquant une

religion qui les distingue du milieu environnemental intolérant et
hostile qui l'entoure, les Delafontenelle de la "branche cadette de La
Mottinière" ont adopté l'usage pratique, bien qu'illicite, des alliances

consanguines. L'endogamie a été encouragée par la nécessité d'essayer

de conserver le patrimoine familial et d'endiguer le morcellement des
terres. Ces moeurs en ont révélé les dérives et conséquences.

Marie "Anne" Esther'avait reçu au décès de son père, Jacques
(626), le 1'" lot de la succession représentant le 6' ' des biens
immobiliers situés à La Mottinière, qui consistaient notamment en la

demeure familiale construite en 1748, avec rez-de-chaussée, étage et
mansarde, d'un autre bâtiment dans lequel il y avait une boulangerie et
des presses, ainsi que le plant sur lequel ils étaient construits. Au décès
de Marie "Anne" Esther, ce lot fut partagé à nouveau en 6 lots.
Chacun de ses enfants ne reçut que la 1/36'"' partie des biens
immobiliers que possédait leur grand-père.

Jean "Jacques" Pierre et Marie "Anne" Esther avaient certes fait
construire un nouveau bâtiment à usage d'habitation, cellier, grange et
charetrie, mais cela ne suffisait pas à loger correctement leurs six

enfants et leur famille qui continuèrent à y vivre malgré l'exiguïté des
héritages. Le morcellement continuel des maisons et des terres lors
des partages successoraux, accéléra la paupérisation de cette famiùe,

que l'endogamie ne parviendra pas à arrêter, dans un monde rural en

pleine évolution, déstabilisé par la crise des années 1846-1848 due à

de très mauvaises récoltes et par la crise cotonnière des années 1865-
1870.

Les multiples naissances consanguines paraissent avoir développé
les dégénérescences de certains individus. L'incapacité à quitter le

village pour chercher à accroître le niveau de vie et régénérer la

fécondité avec du sang frais, sont sans aucun doute à l'origine du

déclin constaté de cette branche.

Jacques Delafontenelle et Anne Delafontenelle eurent neuf
enfants : Anne (832), Jacques (833), Frédéric (834) Auguste (835),
AdeHe (836), Eugène (837), Armand (838), Augustin (839) et Aline

(840).
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Etat des propriétés à l'ouest de La Mottinière

possédées dans les années 1830-1850 par A.M. Vardon, veuve de Jacques
Delafontenelle (626), Jacques Delafontenelle (764 et 750), Frédéric Delafontenelle

(754), Pierre Delafontenelle (767), Jacques Delafontenelle dit Nequier (772), Rose
Delafontenelle (755), épouse Jacques Letouzey, Aimée Delafontenelle (757), épouse

Jean Letouzey, Madeleine Delafontenelle (763), épouse JJB Fossard (extrait du plan

cadastral de Fresnes, année 1832).
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Etat des propriétés a l'est de La Mottinière

possédées dans les années 1830-1850, par A.iM. Vardon, veuve de Jacques
Delafontenelle (626), Jacques Delafontenelle (764 et 750), Pierre Delafontenelle

(767), Pierre Delafontenelle dit Nequier (768), Jacques Delafontenelle dit

Nequier (772), Jeanne Delafontenelle (746), épouse Bourdon, Rose
Delafontenelle (755), épouse Jacques Letouzey, Aimée Delafontenelle (757),
épouse Jean Letouzey, Madeleine Delafontenelle (763), épouse JJB Fossard.
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832-Anne Victoire, fille aînée de Jacques et Anne Delafontenelle,

née le 29.07.1809 f 3.05.1812.

Jacques Delafontenelle épouse également sa cousine germai ne.

833-Jacques Aimable Delafontenelle né le 16.02.1812 j La

Mottinière le 3.04.1885, surnommé "Not' Jacques" par la famille,

laboureur (1838), puis cantonnier (1859,69,77) domicilié à La

Mottinière dans la partie de la maison reçue en héritage de ses parents

(6' ' lot). Il épousa le 12.04.1838 '", sa cousine germaine, Magdeleine

FOSSARD (Fos 707), née le 19.08.1808 g 11.12.1887, cultivatrice, fille

de Jacques et de Magdeleine de La Fontenelle (763), avec qui il eut

trois enfants : un garçon (923), Praxéde (924) et Dîna (925).
923-Un garçon né le 17.06.1838 à 6 heures, décédé à 8 heures.

924-Praxéde Dinat née le 31.07.1841 f 16.08.1841.

Dîna Delafontenelle éPouse Théoduie Abel Gallier.

925-Désirée "Dîna" Zilpa Delafontenelle née le 8.05.1848 g La
Mottinière le 7.10.1918. Epouse le 22.08.1871 Théodule Abel

GALLIER (Gal 802), né le 17.11.1845 f La Mottinière le 26.08.1919,
ouvrier charron (1871), propriétaire cultivateur domicilié à La
Mottinière (maison n' 340, n' 180 en 1989), fils de Jean et d'Adèle

Letouzey, petit-fils de Jacques Letouzey et Rose de La Fontenelle

(755). Ils eurent cinq enfants. Descendance dans les familles :

LEMARCHAND, HARIVEL, GALLIER, MOLLET et VILLAIN.
Voir la généalogie GALLIER.

834-Frédéric Ferdinand né le 31.08.1814f 27.11.1816.
835-Auguste Théodore né le 9.06.1816f 24.12.1820.
836-"Adelle" Anastasie Delafontenelle née le 17.09.1818 g La

Mottinière le 15.04.1902, propriétaire cultivatrice, sans alliance.

Eugène Delafontenelle, père de 2filles.

837-Jacques "Eugène" Delafontenelle né le 2.11.1820 f La

Mottinière, le 15.11.1894, tisserand, propriétaire cultivateur, bouilleur

de cru (1894), longtemps domicilié à Sainte-Honorine-la-Chardonne,

au hameau de la Ménardière. Epouse Marie Anne LEBAILLY, née à

'» C.m. du même jour devant Mtre J. 1,. Lemasquerier, notaire à Chanu.
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Sainte-Honorine-la-Ch. le 13.04.1813 f La Mottinière le 3.07.1894,
fille de Jean et de Marie Le Boucher. Deux filles nées à Ste-Honorine-
la-Ch. : Léa (926) et Lucile (927).

926-Augusùne "Léa" Delà fontenelle baptisée au temple de
Monùlly le 16.06.1856, décédée infirme et sans alliance à La
Mottinière le 9.11.1914. Elle habitait au rez-de-chaussée de la maison
de ses aïeux que son père reçut en héritage (1"' lot) et qu'habita par la
suite Louise Delafontenelle, épouse Duchesnay (cadastrée n 339 en
1832, n' 139 en 1989).

927-"Lucile" Dinah Delafontenelle née le 14.07.1858 f la
Ménardière le 9.02.1876, tisserande, sans alliance.

838-Jacques "Armand" Delafontenelle né le 6.01.1825, qui suit

après.

Augustin Delafontenelle, pè re d'Ernest, fils unique.

839-Jacques "Augustin" Delafontenelle né le 19.10.1826 f La
Mottinière le 17.12.1904, propriétaire culùvatetu, domicilié à La
Mottinière. Epouse le 12.06.1866 Célina CHANCEREL (Gal 517-
2.2.1), née le 22.05.1836 f La Mottinière le 20.10.1914, tisserande, fille

de Julien et d'Anne Marie, tisserands, domiciliés aux Bruyères. Un seul
fils : Ernest (940).

Ernest Delafontenelle, demi er du nom à La Mottzniè re.

940-Jacques "Ernest" Delafontenelle né le 8.03.1867 f La
Mottinière le 31.05.1951. Il épousa le 22.08.1905, Elise Alzina
COSTIL, née à Montabot le 18.03.1870 g Montsecret le 4.12.1940,
fille d'Eustache Achille et d'Anne Aimée Villain. Propriétaires
cultivateurs, domiciliés à La Mottinière, ils habitaient l'étage de la

maison (cadastrée 339 en 1832 et 139 en 1989) reçue en héritage par
ses grands-parents (2' ' lot). Ernest reçut de son père : le Pré du Vizizer

(n 284 P), la Mare Bertrand (n' 286 P), le Grand Champ de Haut (n'
298), la Friche de la Carrière (n 307), un jardin (n' 326 et 335 P), un

verger (n' 338 P), la Grande Croutte (n' 388, 390), les Vergées (n 417), le

Champ Moine (n' 452), lEtang dAndrouët (n 454 P), soit près de 4
hect. Il acquit en 1914 les terres ayant appartenu à Jacques
Delafontenelle, dit Néquiers (772) se consistant en Le Champ de Bas

(n 310), le Champ de la Butte (n' 311 et 312), le Champ des Ronces (313 et
314), le ChamP de dessus le Pré (n' 315), le Pré de la Vallée (n' 316), une
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maison (n' 345) avec verger (n 346) et jardin (n' 347), soit 2 hect. 82

a. 20 cent. , et acquit en 1922 les terres ayant appartenu à son oncle

Armand Delafontenelle (838) qui se consistaient en la Grande Bruyère

(n' 266), le Pré du Vivier (n' 275 et 276), le Grand Long Champ (n 277

et 278), la maison (n' 339 P) avec jardin (n' 335 P) et verger (n' 338

P), l'Etang dAndrouét (n 445 P), les Pottiers (n 449) et Les Fosses (n'

460 P), soit 9 hect. 54 ares 44 cent. Ernest est le dernier

Delafontenelle de La Mottinière. Il n'eut qu'une fiùe : Louise (1004).

Louise Delafontenelle, unique fille d'Ernest.

1004-Louise Lina Delafontenelle née à La Mottinière le 5.10.1910
décédée en 1993, inhumée à La Torrière, domiciliée à La Mottinière

dans la maison (rez-de-chaussée et étage) que son quadrisateul,

Jacques de La Fontenelle (507), fit construire en 1748 et qu'elle reçut

en héritage de ses parents. Louise est, avec Emilie Delafontenelle

(939), la dernière descendante de cette branche.

Elle épousa le 23.01.1939 Alexis Léon André DUCHESNAY, né

à Tinchebray le 16.08.1902 f Tinchebray le 13.05.1977, catholique,

ajusteur mécanicien, fils de Léon Théodore et de Julia Marcelline

Cailly, divorcé d'Angéle Savrel. Ils eurent trois filles :
cendrée (1939-1939),thhchèle (née en 1941) qui épousa Jean Claude Soyer, et

cendrée (née en 1945) qui épousa iklain Delarue.

%line Delafontenelle épouse Pierre Vardon.

840-Anne "Aline" Delafontenelle, dernière fille de Jacques et

Anne de La Fontenelle, née le 10.09.1831 g La Mottinière le

3.05.1912, propriétaire cultivatrice, domiciliée à La Mottinère, à La

Rivière (en 1858-59). C'était, d'après l'une de ses arrière-petites-filles,

une femme "très rigide, d'aspect sévère, mais très bonne, intelligente et fine".

Elle épousa le 13.10.1856 Pierre VARDON (Var 306) né à Condé-, sur-

Noireau le 10.12.1823 j La Mottinière le 11.01.1903, tisserand, fùs de

Jean et de Marie Lebailly, avec qui elle eut trois enfants, dont Armand

Vardon, instituteur à Paris qui. épousa Lina Rod, institutrice. Leur fille,

Hélène, fut la mère d'une lignée d'instituteurs, de professeurs,

directeur (trice) d'école, de collège, d'inspecteur primaire, etc.

Descendance dans les familles THBAUT, BENICHOU, VARDON,

LESIGNE, PEZELET, VALENTIN, etc. Voir la généalogie

VARDON.
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Armand Delafontenelle, père de 4 garyons mortsjeunes et 8filles.

838-Jacques "Armand" Delafontenelle, fils de Jacques (764) et de
Marie Anne Ester de La Fontenelle (750). Né le 6.01.1825 g La
Mottinière le 27.01.1901, surnommé "le Moussieu" (Ie Monsieur),
messager (1880,85,94), voiturier (1901), propriétaire cultivateur,
domicilié à La Motùnière (maison cadastrée (n 339 P), il ne possédait
que les terres reçues en héritage de ses parents (5' ' lot), soit 1 hect.
64 ares 38 cent. Il épousa le 22.10.1866 Célestine SEBIRE (Seb 507)
née le 23.01.1847 f 13.03.1926, tisserande, fille de Jean, serrurier, et de
Marguerite Buffard, avec qui il eut douze enfants, quatre garçons
décédés jeunes et huit filles : Emile (928), Louise (929), Brigitte (930),
Marthe (931), Adeline (932), Céline (933), Albert (934), Albert (935),
Anna (936), Henri (937), Emma (938) et Emilie (939).

928-Armand Jacques "Emile" Delafontenelle né le 12.12.1867 f
Orbec (Calvados) le 12.10.1888, sans alliance.

929-Louise Delafontenelle née le 7.08.1869 f Tinchebray le
9.05.1949, célibataire. Elle eut un fils : Jean (1005).

Jean Delafontenelle mort en déportation, sans enfant.

1005-Jean Armand Delafontenelle né à Paris (14' ') le 9.11.1908,
décédé en déportation, en Allemagne, le 15.04.1943 (inhumé au
cimetière de La Torrière, le 22.11.1949). Il épousa le 15.10.1940
Andrée Ernestine FORTIN, née à Clécy le 30.11.1914 f Caen, le
6.01.1982, inh. à La Torrière, fille d'Ernest et de Céline Lina Letouzey
(Let 501). Sans postérité.

930-Brigitte Hortense Delafontenelle née le 7.04.1872 f La
Mottinière le 3.08.1954. Epouse le 3.09.1893 François Aristide
HERGAULT, d'origine catholique, tisserand, né à Landisacq le
3.09.1868, décédé, fils de François, tisserand, et de Marie Gaucher,
tisserande. Ils eurent deux filles :

Léa Hergault née le 31.05.1894 f 19.02.1951 et Elise Hergault née le
17.02.1903 1 hôpital La Ferté-Macé, le 6.05.1987, célibataires, domiciliées à La
Mottinière.

931-Marthe Armanda Delafontenelle née le 7.02.1874
Colombes (92) le 4.08.1945. Elle était domestique à Paris en 1897,
domiciliée 150, Bd Pereire. Elle épousa en 1"'""' noces, à Paris (17™)le
20.01.1898, François CAILLOURS, en 2' " noces, à Paris (17' ') le
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24.08.1899, Emile Ernest LEGAGNEUX, né à Paris le 11.11.1859 g
février 1929. Ils se convertissent à la religion baptiste vers 1936.D'où
trois enfants :

Alice Legagneux (1897-1986) qui épousera André Hoisey, Berthe (1901) qui

épousera Georges Laissement et Henri Legagneux (1906-1955).
Descendance dans les familles RAT, HOISEY, RACINE,

ROUSSEL, BECI~R et LEGAGNEUX.

932-Adeline Célestine Delafontenelle née à La Mottinière le

27.10.1875 g Tinchebray le 28.06.1957, domestique (1904), tisserande

(1914).Epouse le 4.06.1904 Constant François Eugène LEBRETON,
né à Athis le 9.10.1879 g Tinchebray le 25.03.1958, domestique

(1904), blanchisseur (1914), d'origine catholique, fils de Constant

Léopold, tisserand, et de Clémentine Mary. Deux enfants :
Henri (1909-1969)et Georgette (1914-1961)qui épousa François Le Bourhis.

933-Céline Cécile Delafontenelle née à La Mottinière le 10.10.
1877 f La-Lande-Patry le 3.10.1958. Epouse le 23.03.1905 son cousin

germain, Onésime SEBIRE (Seb 602), catholique, né le 28.06.1879 g
mars 1924, fils d'Alphonse et de Marie Ledemé. Elle se convertit au

catholicisme en 1925. Ils eurent sept enfants. Descendance dans les

familles : DUFOUR, DUFAY, LE STRAT, LEFEVRE, ROGER,
SEBIRE, etc. Voir la généalogie SEBIRE.

934-Albert Armand né le 27.10.1879 f le 21.11.1879.
935-Albert Armand Delafontenelle né le 18.05.1881 f acciden-

tellement le 9.10.1894.
936-Anna Lucile Delafontenelle née le 11.08.1882 f La

Mottinière le 24.11.1932. Elle fut atteinte d'une paraplégie qui
l'empêcha de grandir. Sans alliance.

937-Henri Elysée né le 31.05.1883 g La Mottinière le 27.09.1883.
938-Léa "Emma" Delafontenelle née à La Mottinière le

20.04.1885 j Sainte-Honorine-la-Chardonne le 12.04.1951, tisserande

(1912).Epouse le 15.04.1912, Emilien Albert RACINE, tisserand; né

à Ste-Honorine-la-Ch. le 15.06.1876 f inh. ib. le 13.11.1937, fils

d'Emile et de Louise Lemarchand. D'où cinq garçons :
Emile (1913-1972), Georges (1918) qui épousa sa cousine, ihfireille Hoisey,

A.lbert (1920), Henri (1922) et André (1927).
Descendance dans la famille RACINE.
939-Albertine "Emilie" Delafontenelle née à La Mottinière le

23.04.1893 f célibataire à l'hôpital de Fiers le 16.04.1979, inhumée à

La Torrière. Elle fut une des dernières tisserandes à domicile et exerça
ce métier jusqu'à la guerre de 1939-44. Elle fit par la suite des

ménages chez les uns et les autres. Elle habitait à La Mottinière
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(maison n' 340, n' 140 du nouveau cadastre). Elle est la dernière
descendante, avec Louise Delafontenelle (1004), épouse Duchesnay,
de la branche de La Mottinière.
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L'école protestante, le clocher du temple, à Fresnes, vers 1900
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Tableau généalogique abrégé de la branche cadette de La Mottinière

Marie M.
1765-1870

Dîna
1848-1918

T. G ALLIER

Jean
1742-1796

M. Duchcmin
M. Boille

Branche de CAEN

Jean
1766-av 1802

Anne
1768-1840

P. PICARD

Aline
1817-1860/

Léa
1856-1914

Émile
1867-1888

Suzanne
1773-1851

L. BOURDON

Jean
1803-1860/

Louise
1869-1949

Louis
1776-1832

M. Gambier

Jacques
1812-1885
M. Fossard

Brigitte
1872-1954

HERGAULT

Françoise
1778-1854

P. TAFI IN

Adelle
1818-1902

Marthe
1874-1845

LEGAGNEUX

Jacques
1780-1746/
M. Pclluet

J. Eugène
1820-

M.A. Lebailly

Adeline
1875-1957

LEBRETON

Pierre
1786-1809

J.Armand
1825-1901
C. Sebire

Céline
1877-1958

O. SEBIRE

Pierre
1752-1836
M. Gallier

Anne
1774-1825

I,. PELLUET

J.Augustin
1826-1904

C. Chancerel

Anna
1882-1932

Branche cadette
LA MOTTINIERE

Madeleine
1776-1841

J. FOSSARD

Aline
1831-1912

P. VARDON

Emma
1885-1951

E. RACINE

Jacques
1778-1866

M. Anne E.

Mathilde
1829-1859

Émilie
1893-1979

Pierre
1788-1870
M. G allier

Urjulle
1831-1859
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XIII' '
degré

Pi erre de La Fontenelle est jreeté par la famille.

510*Pierre de La Fontenelle, fils de Nicolas, sieur de La Vallée

(413), et de Marie Thoury, baptisé le 9.03.1712, décédé le 10.04.1768,
peigneur de laine (1734), marchand (1749,1763), laboureur (1768),
domicilié à La Mottinière.

Il épousa par contrat de mariage s.s.p. du 14.06.1734 '" Suzanne
Gillette DUCHEMIN (Duc 602), née à Notre-Dame-de-Tinchebray
le 5.02.1701 f La Mottinière le 27.01.1760, veuve successivement de
Jacques Bonnet, puis d'Etienne Costil, fille de Daniel et de Madeleine
Maubant. Pierre avait 22 ans, Suzanne en avait onze de plus et avait

déjà donné naissance à trois enfants : Jacques Bonnet (né le 6.06.1729
qui émigrera en déc. 1749 à Jersey), Anne Bonnet (bapt. 22.11.1731 f
avant 1741) et Etienne Julien C os til (bapt. 12.10.1732 inh.
15.09.1734). Ces amours déplurent aux parents. Alors que son frère
aîné, Jacques (507), avait été généreusement doté, Pierre ne reçut rien
de ses parents et ceux-ci n'assistèrent pas au mariage.

En 1759, Pierre de La Fontenelle, Nicolas et Pierre, ses fils "en

égardà ses occupations", étaient imposés au rôle de la taille à la somme de
26 livres et 17 sols.

Pierre et Suzanne eurent quatre enfants : Nicolas (631), Pierre
(632), Gabriel (633) et Suzanne (634).

631-Nicolas de La Fontenelle, sieur de La Vallée, bapt. le
13.11.1735, qui suit après.

Pierre de La Fontenelle émigre à Jersey.

632-Pierre de La Fontenelle bapt. le 30.06.1737 inh. à Saint-
Hélier le 31.05.1790, tisserand (1768). Il renonça le 4 mai 1768 à la
succession mobilière et immobilière que son père laissa à son décès et
épousa par c.m. s.s.p. du 3.11.1768 '", Madeleine Anne THOURY
(Tho 535), née le 5.04.1747, fille de Charles et de Madeleine
Lemarchand, avec qui il émigra à Jersey à la fin 1768 ou au début de

»s Archives Dép. Orne : E 122, transcrite dans les Pières jmtifirati ver.
'~~ Archives de Daniel Metzner : famille Geistdoerfer.
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1769. Ils eurent au mois sept enfants tous nés à Jersey, les 3 premiers

en la paroisse de Saint-Péter, les 4 autres à Saint-Hélier : Marguerite

(773), Jeanne (774), Daniel (775), François (778), George (779), Anne

Madelaine (780) et Suzanne (781). Nous ajoutons à cette liste 2 autres

filles dont nous n'avons pas la certitude qu'elles sont leurs enfants :

Madeleine (776) et Anne (777).
773-Marguerite de La Fontenelle bapt. le 3.05.1771 (présentée au

baptême par Jean Sorel et Marguerite Thaker, sa femme).

774-Jeanne de La Fontenelle bapt. le 5.04.1772 (présentée par

Jacques Martin et Jeanne Le Moine).
775-Daniel de La Fontenelle bapt. le 5.12.1773 (présenté par

Daniel Duchemin et Suzanne Harivel). Il épousa au temple de Saint-

Hélier le 30.07.1803Johanna BADCOCI&.
776-Madeleine de La Fontenelle inh. à Saint-Hélier le 8.11.1803.

Elle épousa Edward TENNICI&.
777-Anne de La Fontenelle, mère d'une fille Anne (847) baptisée

à Saint-Hélier le 30.01.1805 (marraine : Marie de La Fontenelle).

778-François de La Fontenelle bapt. le 16.01.1780, épouse à

Saint-Hélier le 6.10.1804 Anne POUCLEE (f ib. 15.04.1865, âgée de

87 ans) avec qui il eut une fille : Anne (848).
848-Anne de La Fontenelle bapt. le 16.08.1805, décédée à Saint-

Hélier, 18, Hue Street, le 2.11.1877. Elle épousa le 11.09.1830 Henry

JOHNS. Elle semble être à Jersey la dernière descendante de cette

branche.
779-George de La Fontenelle bapt. le 23.03.1783 (parrain :

George Desjardins, marraine : Anne Brisset).
780-Anne Madeleine de La Fontenelle bapt. le 13.09.1784

(parrain : Jean Collin, marraine : Anne Brisset, sa femme). Epouse le

1.04.1815 Philippe GOBEL.
781-Suzanne de La Fontenelle bapt le 27.10.1788 (parrain :

Jacques de La Fontenelle (639), marraine : Suzanne Vautier). Epouse

le 3.11.1815Jacques Clair COUIABIN de nationalité française '".
Il est possible qu'une partie de ces de La Fontenelle ait émigré en

Grande-Bretagne et aux Etats-Unis. Les recherches effectuées en

1985 dans les annuaires de téléphone de Grande-Bretagne et sur le

WEB en 1998 et 2004 pour retrouver leur trace, n'ont donné aucun

résultat et laissent penser que cette branche jersiaise est aujourd'hui

éteinte.

us Archives dc Saint-IIélier et Saint-l eter d'après lcs recherches effectuées par M. Porter,

membre de la Société Jersiaise.
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Gabriel de La Fontenelle émigre à Jersey.

633-Gabriel de La Fontenelle bapt. le 8.05.1739. Il émigra à
Jersey, avant son frère, en 1763 ou 1764, mais n'eut pas la chance de
goûter longtemps à sa liberté religieuse. Il décéda célibataite à l'âge de
25 ans et fut inhumé à Saint-Hélier le 21.09.1764.

634-Suzanne née le 7.03.1741, inh. le 21.07.1741.

XIV' '
degré

Ni colas de La.Fontenelle, si eur de La Vallée, hérite La Haute-
Hagri e.

631*Nicolas de La Fontenelle, sieur de La Vallée, fils aîné de
Pierre (510) et de Suzanne Duchemin. Baptisé le 13.11.1735, décédé à
Landisacq au village de La Haute-Hagrie, le 14 vendémiaire an XI
(5.10.1802). Tout d'abord journalier (1762), puis marchand
(1774,79,91), propriétaire (1791, 1802), domicilié à La Mottinière. Il
s'établit en 1791 sur la commune de Landisacq à La Haute-Hagrie,
village situé à environ un km au sud de La Mottinière.

Il épousa en 1'"' noces, par contrat de mariage s s p. du
27.10.1762 '", Marie PELLIER (Pel 318), née à Athis vers 1737 j
26.01.1775 à 38 ans, fille de Gabriel et de Marie Ferru, qui lui apporta
le tiers de "dix sept cens quatre vingt dix li vres en immeubles si s en la paroisse
dAthts et de Loniay''.

Il épousa en mars 1776 Jeanne LECONTE (Lec 402), née le
18.05.1755 f La Haute-Hagrie, 6 jours après son mari, le 20
vendémiaire an XI, fille de Pierre qui avait abjuré "l'hérésie de Calvin"
en 1751, et de Catherine Peschard, catholique.

Nicolas de La Fonteneùe vendit en 1777 pour la somme de 500
livres, "deum Petites Pièces de terre labourable s'entretenantes lune l'autre,
nommées le Champ du Bas, contenant environ une acre" situées à La
Mottinière, à Jacques de La Fontenelle (626), pour rembourser 212
livres qu'il devait à Guiùaume Busnot et 46 livres que "led. vendeur etfeu
son père" devaient à Louis Amiard "".Le 3 janvier 1792, il se rendit
acquéreur, avec son fils Pierre, de l'Etang d'Androuët, situé à La
Mottinière, confisqué par l'Assemblée Nationale aux religieux de
l'Abbaye de Belle Etoile. L'étang fut adjugé au 4' ' feu des enchères,

na archives Dép. Orne : E 837, acte insinué le 6.12.1765. L'acte cst transcrit dans les Piècesj uStifis.ati vn.
'sa Archives Dép. Orne : E 309.
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au prix de 830 livres '".L'étang fut vidé de son eau et n'était plus en

1830 qu'un marais en voie d'assèchement.

Il demanda la main levée le 29 juil. 1787 des biens confisqués en

la bourgeoisie de Tinchebray à son oncle Gabriel Duchemin (Duc

501), né à N.D. de Tinchebray le 16.12.1698 f Londres le 19.09.1758,

émigré avec sa fùle Marie (g Londres le 25.03.1758, âgée de 20 ans),

veuf de Marie Sorel. Gabriel Duchemin avait fieffé le 8 décembre

1749, ses biens à ses cousins, Gilles et Pierre Duchemin et à Charles

Tariel, le convoyeur et passeur pour sa transmigration vers Jersey. Les

biens se consistaient en "une pièce de terre labourable nommée le Clos Pitot,

d'une contenance d'environ 3 vergées (..) une pièce de terre en prai nommée Le

prai à la Tasselle de contenance d'environ une acre, (..) de maisons se consistantes

en cave, chambre servant à salle, chambre dessus et supersue, fournil et une grange

et étable avec aussi les supersues, les quelles maisons sont construites sur une

portion de plant (..) avec aussi une portion dejardinà légumes derrière (..) situés

au terroir de la Aladelaine en la franche bourgeoisie de Tinchebrag'
" .

"Immédiatement après ces actes Gabriel Duchemin et sa fille passèrent à Jersey et

ensuite à Londres". La Régie des biens des religionnaires fugitifs

confisqua peu de temps après ceux-ci. Nicolas de La Fontenelle obtint

la main levée des biens de son oncle, par arrêt du conseil d'Etat du roi

réuni à Versailles le 28 février 1789 ' .
Nicolas de La Fontenelle demanda également la main levée des

biens confisqués à son arrière-grand-père Isaac Duchemin (Duc 302)

et à son arrière-grand-oncle Samuel Duchemin (Duc 304) qui avaient

émigré aux Etats-Unis dans les années 1686-87. Dans la requête qu'il

adressa le 26.05.1791, au Tribunal de Domfront, il remontra qu' "ily a

environ cent ans que Samuel et Isaac Duchemin frères, faisants profession de la

relligion Prétendüe réformée furent contraints de s'exPatrier Pour se mettre à
couvert des peines prononcées contre ceux qui avoient des opinions relligieuses

différentes de la Communion romaine. Leurs biens situés [à La Haute-Hagrie]

en la paroisse de Landisacq (..) furent confisqués alors. La régie des biens des

religi onnaires fugitifs, pour cazise de religion s'en enipara, elle les afferma à divers

parti culi ers (...)".
Le détaù des maisons et héritages ayant appartenu à Isaac et

Samuel Duchemin, d'une superficie de 11 acres et 1 vergée (un peu

plus de 9 hectares) et confisqués en 1687, sera indiqué dans la

généalogie DUCHEMIN (Duc 402).
Nicolas de La Fontenelle obtint main levée de ces biens par arrêt

du 11.07.1791 et alla s'établir à La Haute-Hagrie.

&@ Archives P. l-lardouin.
'sa Archives Dép. Orne : E 168.
'ss Archives Nationales : ï f 428-I —Archives Dép. Calvados : C 1545.
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S'il n'eut pas trop de difficultés pour rentrer en possession des
héritages d'Isaac et Samuel Duchemin, il eut de nombreux problèmes
pour obtenir ceux de son oncle, Gabriel Duchemin. Charles Tariel
s'opposa à la restitution du Pré à la Tasseùe dont il avait la jouissance
depuis 30 ans. Nicolas se pourvut à nouveau devant le Conseil d'Etat
et obtint un arrêt le 22 mai 1789 confirmant le premier. Mais, entre
temps, Charles Tariel saisit le juge de Tinchebray, ayant pour effet de
suspendre l'arrêt du ConseiL De son côté, Anne Duval, veuve de
Jacques Duchemin (Duc 614), lui réclama des dédommagements.
Cette requête était encore en suspens devant le juge de Paix de
Tinchebray en l'an IX (1801) "". Etienne Sorel (1741-1804), fils
d'Etienne, qui habitait Saint-Germain-du-Crioult et était neveu de
Gabriel Duchemin et de Marie Sorel, demanda sa part des héritages. Il
assigna Nicolas de La Fontenelle devant le tribunal de Domfront en
lui réclamant 500 livres en paiement de la dot payée par Marie Sorel à
Gabriel Duchemin. Le 19 floréal an II (8.05.1793) le tribunal jugeant
suivant les anciennes lois sur les successions, condamna Nicolas de La
Fontenelle à payer la somme réclamée. Nicolas reçut plusieurs
significations et sommations : le 19 thermidor an II, le 16 nivôse an
III, le 7 brumaire an III, mais refusa de payer. Le 3 frimaire an VII
(23.11.1798), l'huissier fit une nouvelle sommation, et constatant le
refus de payer, dressa l'inventaire des biens à saisir et à vendre. Le 19
nivôse, Nicolas fit opposition à cette saisie mobilière. Le Juge de Paix
de Tinchebray le convoqua alors à comparaître le 8 pluviôse
(28.01.1799) au Bureau de Paix et de Conciliation pour essayer de
trouver un arrangement avec Etienne Sorel. Nous ne savons pas si
Nicolas de La Fontenelle trouva un moyen de faire durer encore la
procédure judiciaire ou s'il paya les 500 francs de principal et 110
francs de dépens, réclamés.

L'huissier qui vint au domicile de Nicolas de La Fontenelle pour
saisir ses biens trouva des buffets et tiroirs vides et des meubles de
peu de valeur. Il avait certainement pris la précaution d'en faire
enlever une partie. L'huissier dressa l'inventaire des biens à saisir :

Deux laudiers, une broche à rot, un trépied, une tirelle de fonte ou potin, u&z

tourne galette, trois chaises empaillées, un rouet à filasse, une marmite d'une

contenance d'environ dou~e pots az&ec son anse et couzerture dessus, une autre

marmite avec sa couverture de fonte d'une contenance de trois à quatre pots, u&z

chaudron de fonte avec son anse d'u&ze contena&zce d'environ six pots, u&ze poêle
d'airain pesa&zt e&zviron huit livres, une autre d'e&zviron cinq livres, un pot, une

pinte, sept écuelles rondes, et troisà oreilles, un grand plat creux; quatre moyens

's~ Archives Dép. Calvados : C 1545 —Archives de Daniel Metzner.
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Plats et troi s cuillers la totalité en étain, six cuillers de cuivre, un buffet fermantà

quatre volets dans lequelil np à rien, un autre buffet en chêne fermant à quatre

z olets et deux tiroirs au mzlzeu, dans lequel zig a six draps moins que moitié usés,

une table ovale avec ses deux tiroirs dans lesquelsil ny a rien, sur ses quatre pieds

et traverses de bois de chêne, environ zingt livres de ..., une horloge en fer et cuizre

azec ses poids et cordages, une couche à quatre quenouilles avec ses rideaux et

pentes en serge rouge et dans lequelily a un tzt se consistant en sa courte pointe de
I I

rayure, deux draPs, une couette et un traversin emPlumé et c est tout ce qui s est

trouvé dans led. domi ci le ; dans la chambre dud. domicile zl s'est trouvé une basse

couche dans lequel un lit de paille se consistant en sa couette et traversin de toile,

deux vieu~ draps et une mauvaise couverture de laine blanche, un coffre de

contenance d'enziron vingt boisseaux plein de sarraszn ; dans une grange séparée

dud. Domicile :environ ci nquante gerbes de seigle, pailles et grains et autant qu'il

Peutp en azoir et environ cent gerbes d'avoine égalementPailles et grain et autant

qu'zlpeuty en avozr; dans le plant dud. domicile :deux vaches, une denviron sept
185

ans et l'autre hors d'âge, une génisse pleine de deux ans

Cette description montre que Nicolas de La Fontenelle vivait

modestement.
Avec Marie Pellier, il eut deux garçons : Pierre (768), Nicolas

(769) et avec Jeanne Leconte, tiois autres enfants : Charles (770),

Suzanne (771) et Jacques (772).
768-Pierre de La Fontenelle né le 7.05.1766, qui suit.

769-Nicolas de La Fontenelle né le 22.02.1772, décédé

probablement en 1792 (entre 1788 et 1793), célibataire.

. Charles de La Fontenelle est écrasé par sa voit~ré.

770-Charles de La Fontenelle né le 25.01.1777, laboureur à la

Haute Hagrie, célibataire. Décédé accidentellement le 12 fructidor an

XI (29.08.1803) à la Madeleine (Tinchebray). Il fut écrasé par sa

"voiture qui montait de la Cavée, .chargée dune pipe de cidre (environ 402

litres) et d'une balle de itou". Il resta bloqué sous la roue plus d'une demi-

heure. L'officier de santé qui constata le décès écrivit dans son

rapport : "contusion à la partie supérieure de la poitri ne depuis la deuxième et

troisième costesj usquà la clavicule, accompagnée déquimose qui lui a occasionné

un coup de sang dans la gorge et z'rai semblablement dans le cerveau ; aucune plaie

apparente sur le reste du corps.
" '"'.

'ss Archive privée entrée dans la succession d'Alphonse Delafontenelle (don de Léone Bailly).

'ss Archives de la Mairie de Landisacq : NMD.
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Suçanne de La Fontenelle épouse Jacques Ma~i n.

771-Suzanne de La Fontenelle née le 11.07.1780 f La Corderie le
1.03.1846, fileuse (1809), cultivatrice (1846), épouse le 25.10.1809,
Jacques MARTIN (Mar 604) né le 15.06.1778 f La Mottinière le
15.03.1852, tisserand, cultivatetu, fils de Louis et de Marie Madeleine,
de qui elle eut trois garçons. Voir la généalogie MARTIN.

Jacques de La Fontenelle, dit Nequi ers, sans enfant.

772-Jacques Jean de La Fontenelle, dit "Nequiers", né le
10.07.1786 f après 1852, tisserand et propriétaire domicilié à La
Mottinière (maison cadastrée n' 345). Epouse le 20.11. 1814 Anne
PELLUET (Pel 502) née le 8.05.1779 f 22.10.1852, domestique
(1814), dévideuse (1852), fille de Charles et d'Anne Martin. Sans
postérité. Il possédait les pièces de terre suivantes : le Champ de Bas, en
labour (n' 310), le Champ de la Butte, en taiùis (n' 311) et labour (n'
312), le Champ des Ronces, en labour (n' 313) et taillis (n' 314), le Champ
de dessus le Pré, en labour (n' 315), le Pré de la Vallée, en pré (n' 316), sol
(n' 345), pâture (n'346) et jardin (n' 347) et L'Etang dAndrouet, en"

lande d'une contenance de 1 hect. 85 ares 10 cent. (n' 453), soit 4
hect. 67 ares 30 cent '".

Il fit don à son neveu, Pierre Martin, culùvateur demeurant à La
Mottinière, de l'Etang d'Androuët, "portion de terre partie en pré, partie en

landes et le surPlus en labour, formant un démembrement de l'ancien marais
d Androuët, contenant à peu près un hect. $0 ares ejtoutant de tous cotés Jacques
Delafontenelle, Pierre Delafonteneiie, Jean Letou~~e, Fossard les Jardins et le

chemin de Chanu, tout et a~tant d'ailleurs qu'il appartient au donateur à même le

dit Marais" ' '.

XV' ' degré

Pierre de La Fontenelle se marie à 50 ans, père de Ni colas et Pierre.

768*Pierre de La Fontenelle, dit "Neqtuers" '" alias "Niquier"
alias "Necker" "", fils aîné de Nicolas et de Marie Pellier, né le

&s~ Ancienne matrice cadastrale, 1832 ct années suivantes.
'ss Archives d'Yvonne Gallicr : acte passé le 9.01.1851 devant Maître Barbot, notaire à
Tinchcbray.

D'après la matrice cadastrale dc Fresnes.
D'après Elise Amand, en 1920. Ce surnom paraît avoir un rapport avec Neckcr qui

remplaça Turgot aux Finances. Nccker était protestant.
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7.05.1766, décédé à La Mottinière le 6.03.1847, tisserand (1826) et

propriétaire cultivateur, domicilié à La Haute-Hagrie jusqu'en 1823

environ, puis à La Mottinière (maison cadastrée n' 323).

Il ne possédait à La Mottinière en 1830 que 2 hect. 41 ares 80

cent. de terres se composant en la Afare .Bertrand, en pré (n' 290) et

taillis (n' 291), le Champ de la Avare, en labour d'une contenance de 1

hect. 11 a. 50 c. (n' 299), la Grande Lande, en pré (n' 403), d'un jardin

(n' 321) et de pâture (n' 322). Comme beaucoup de ruraux en cette

première moitié du 19' ' siècle, il travaillait la terre en été et actionnait

le métier à bras, l'hiver.

Il épousa à l'âge de 50 ans, le 4.06.1816, Margueritte BOILLE

(Boi 506), née le 10.07.1781 f La Mottinière le 14.08.1847, fileuse

(1816), "occupée dans son ménage" (1847), fille de Jean et de Marie

Gallier. Ils eurent trois garçons : Nicolas (845), Pierre (846) et Jacques

(847).
845-Nicolas de La Fontenelle né à La Haute-Hagrie le

28.12.1818, qui suit.

Pierre Delafonteneiie, père de Félix' qui a 2filles.

846-Pierre Louis de La Fontenelle né à La Haute-Hagrie le

2.12.1821 g Condé-sur-Noireau, rue de Vire, le 20.06.1871, serrurier.

Il épousa Emilie BONVOISIN de qui il n'eut qu'un fils : Félix (945).

945-Félix Delafontenelle né à Condé-sur-Noireau le 5.06.1848 f
Courbevoie le 20.02.1916, mécanicien. Il épousa le 21.05.1876 Cécile

GUILLEMOT (Gui 201) née le 3.09.1849 inh. Montilly le 26.11.1908,

fille de Frédéric, instituteur de l'école protestante de Fresnes et de

Victoire Letouzey, petite-fille de Rose de La Fontenelle (755). D'où

deux filles : Cécile (1008) et Emilie (1009).
1008-Cécile Evodie Delafontenelle née à Condé-sur-Noireau le

5.03.1877 g Chatou (78) le 8.01.1949. Epouse à Fiers le 5.03.1904,

Jean DIMITCH, né à Vranje (Yougoslavie) le 1.01.1876 g Fiers le

27.02.1934, d'origine serbe, fils de Georges et de Bossa N. .... Ils

eurent cinq enfants : Louise, Rosa, Jean, Georges et Olga.

Descendance dans les familles EYDELY, CUCCI, STUBBE,

DIMITCH, GUILLEMOT, AUBINE, LESAGE, CAUCONNIER et

TOULLET. Voir la généalogie GUILLEMOT.
1009-Emilie, Juliette Delafontenelle née à Fiers le 19.03.1885 g ib.

2.04.1886 (inh. à La Torrière).

847-Jacques né le 26.03.1826 g La Mottinière le 5.05.1830.
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XVI' ' degré

Ni colas Delafontenelle di t Colin, père de 4 enfants dont Alphonse.

845*Nicolas de La Fontenelle, fils aîné de Pierre (768) et de
Marguerite Boille, surnommé "Colin". Né à La Haute-Hagrie le
28.12.1818 g La Torrière le 27.01.1902. Il exerçait la profession de
serrurier (1847,48,50,51,1902) et de tisserand (1841,1887). Il
demeurait à La Mottinière en 1847, à la Rivière en 1879, à La Torrière
en 1890 et 1902. Il épousa le 24.12.1845 Julie THOURY (Tho739)
née le 4.07.1818 f La Torrière, le 24.01.1890, tisserande (1845),
trameuse (1890), fille de Charles et d'Anne Gallier, avec qui il eut
quatre enfants : Alphonse (941), Aimée (942), Emile (943) et Octave
(944).

941-Pierre, Alphonse de La Fontenelle né à La Mottinière le
14.03.1847, qui suit.

942-Aimée, Augustine Delafontenelle, surnommée "Melotte",
née le 28.08.1848 f accidentellement le 28.08.1911,renversée dans les
côtes de la Rivière, par un cycliste qui prit la fuite. Célibataire.

943-Emile, Isidore Delafontenelle né le 5.03.1850 f Alençon le
10.07.1905, célibataire.

944-Octave, Léon Delafontenelle, surnommé "Cal", né le
23.11.1851 f célibataire à Caen, à l'hospice protestant Desaint-jean,
en 1922. Serrurier, domicilié à La Torrière. "Ilfabriquait des serrures, et
zendait le dimanche, "Le Patriote de Tinchebrag', en soufflant dans une Petite
tromPette. Ilfaisait également desjournées comme ouvrier agricole. Cétait un très

braoe type". Il fut longtemps le concierge du temple et percevait pour
ce travail 60 francs par an.

XVII™degré

Alphonse de La Fontenelle et Lots Anfray, parents d E/ise et
Alphonse.

941*Pierre "Alphonse" de La Fontenelle, fils aîné de Nicolas et
de Joie Thoury. Serrurier, domicilié à Tinchebray. Il est né à La
Mottinière, le 14 mars 1847, et fut inscrit sur les registres de la
commune, encore à cette date, sous l'orthographe "de La Fontenelle".
Il décéda à La Torrière le 29 avril 1899.
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Alphonse épousa le 1.03.1879, Loïse,
Eunice ANFRAY (Gal 711.1), dite "Loïs",
née le 21.02.1860 f Tinchebray le 2.11.1948,
modiste en 1879, puis marchande foraine

en "nouveautés" (c'est-à-dire en textiles),

fille d'Adolphe François, tailleur d'habits et
d'Eugénie Gallier. Ils divorcèrent en 1890, à

une époque où le divorce était peu fréquent.

Loïs Anfray épousa en 2' " noces, à

Tinchebray le 3.10.1894, Gustave Houel, né

à Bernières-le-Patry le 10.09.1841
Loïs Anfray vers 1920 Tinchebray le 16.12.1916, fils de Jacques, et.

Marie Virginie Chanu, qui exerçait la

profession de marchand ambulant ou marchand forain de tissus.

Alphonse et Loïs eurent deux enfants : Elise (1006) et Alphonse

(1009).

Elise Delafontenelle épouse Charles armand.

1006-Elise, Octavie Delafontenelle née à Tinchebray le

29.02.1880 g Condé-sur-Noireau le 7.07.1960. Elle épousa à

Tinchebray le 14.10.1899 Charles Armand AMAND né à Beaumesnil

(14) le 13.05.1876 j Condé-sur-Noireau le 12.09.1959, d'origine

catholique, marchand forain en bonneterie et confection. Ils

demeuraient à Tinchebray, rue de Vire, jusque vers 1910, à Ellon près

de Juaye-Mondaye (14) pendant la 1'" guerre mondiale, puis à Condé-

sur-Noireau. Elise entreprit en 1920-22 des recherches généalogiques

sur la famille qui lui permirent de conclure que les de La Fontenelle,

descendaient bien, comme le racontait la tradition familiale, des

Turgot. Ses recherches, même si elles sont fragmentaires, me furent

d'une grande utilité pour entreprendre les miennes. Ils ont eu trois

enfants : Samuel (1), Andrée (2) et Solange (3).
1-Samuel Amand né à Tinchebray le 18.10.1901 f Bayeux le 2.12.1985,

cultivateur à Tilly-sur-Seulles (14), épouse à Bayeux le 15.09.1925 Alexandrine

Maurice (née à Le Vrétot -50- le 30.11.1893 g Tilly-sur-S. le 15.07.1985) catholique,

de qui il eut 2 enfants élevés catholiques : Henri (né à Bayeux le 25.02.1927) épouse

Paulette Renard (d'où Jacky et Nicole) et Renée (née à Bayeux le 22.06.1928) épouse

René Michel (d'où Denis et Raynal).
2-Andrée Amand née à Tinchebray le 3.04.1902 g Caen, le 21.02.1970, épouse

Georges PELLUET (Pel 902) (né à la Rivière le 22.04.1899 g St-Aubin-sur-Mer le

29.10.1970) marchand de nouveauté à Tinchebray, après 1945, cultivateur, puis

propriétaire d'un camping au Home-sur-Mer à proximité de Cabourg (14), avec qui
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il eut un fils : A.ndré Pelluet (né à Tinchebray le 25.12.1926), épouse Gisèle
Marguerite (d'où Brigitte, Didier et Annie). Voir la généalogie PELLUET.

3-Solange Amand née à Ellon le 15.08.1916, épouse à Bayeux le 8.07.1946,
Roger SOREL (né à Paris le 1.01.1910 g Fiers le 15.10.1976), avec qui elle eut 4
enfants : Evelyne (née à Bayeux le 15.02.1947) épouse Hervé Marie (d'où Franck,
Nathalie, Katia, Anthony, Christèle), Christian (né à Caen le 24.06.1955), Patrick (né
à Caen le 19.07.1957) et Gérald (né à Caen le 3.05.1960).

XVIII' '
degré

Alphonse Delafontenelle sefait une situation à Baveux, n'a qu'un

garfon.

1007*Alphonse Félix Delafontenelle né à Tinchebray le 24 juiùet
1883. Il épousa à Tinchebray le 13 octobre 1906, la nièce de son beau-

père, Julia Armandine HOUEL, née à Bernières-le-Patry le 9 mai
1885, fille d'Albert Victor et Victoire Rault, d'origine catholique. Ils
étaient marchands ambulants — marchands forains en tissus et
confection. Ils faisaient les marchés de la contrée : Saint-Sever,
Torigni-sur-Vire, Condé-sur-Noireau dans le Calvados et Barenton
dans la Manche etc.

C'était un "dur métier à
cette éPoque !Il fallait se lever

tôt, pour atteindre les places des

:,'„:...":,'.: ;, marchés de la région, au pas
' '""'È,

:,, :-;:;.
"' .~:,::"""':

"
"" ': lent d'un gros percheron,

, ''r„, , traînant une lourde carriole (...)
Il fallait trimer dur, avec un

'
peti t bénéfice; la concurrence

Alphonse et Julia Delafontenelle vers 1910 . était âpre, car les chalands

n'étaient pas riches, usai ent

jusqu'au bout les "trop "solides cotonnades et lainages, et ne se décidaient à un

achat qu'après avoir coniparé les prix' aux" divers étals, et, souvent, marchandé

âprement .i'. Lors de la guerre 1914-18,Alphonse fut mobilisé, mais en
raison de sa vue déficiente, il fut affecté comme "auxiliaire"au bureau
de la gare d'Argentan. "Ily côtoya 4 ans la femme du chef de gare, lequel était
prisonnier". Il en tomba amoureux. C'était "un homme sérieux", d'une haute

moralité, et aimant sa femme". Son choix entre deux femmes qu'il

souffrait d'abandonner, fut dotùoureux. Il divorça après la guerre et
épousa, à Argentan, le 1.06.1920, Eugénie Marie DESTOUCHES,
née à Rambouillet (78) le 10.02.1888 f Bayeux le 19.07.1959, d'oriyne
catholique, fille de Jules et Marie Derviaux, divorcée d'Eugène Bailly
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de qui elle avait eu trois filles : Léone, Andrée et Marcelle Baiùy. Ils

partirent s'établir à Bayeux. Ruiné par la guerre, il débuta sans un sou.

Il fit les marchés de la région de Bayeux, achetant la marchandise à

crédit. A force de "labeur intense et souvent de privations', ù réussit à se

faire une bonne situation. Domiciliés d'abord, 32, rue de la

Juridiction, ils achetèrent vers 1935 un hôtel particulier, l' "Hôtel

Couvert", sis 68 bis, rue de Saint-Lô (cadastré A n' 551), "belle demeure

de 27 pièces meublée avec goût, mais dont le coûteux entretien fut une lourde

charge pour leurs dernières années". Alphonse décéda d'un cancer du foie à

Bayeux le 27.12.1953. Son fils accepta de renoncer à sa succession et

ses biens allèrent à sa femme, puis à Léone Baiùy (née à St-Germain-

en-Laye le 2.05.1908 g Bains (44), inh. Bayeux le 5.05.1995). "L'Hôtel

Couvert", trop grand pour être conservé, fut vendu le 21 mai 1955

très en dessous de sa valeur, au prix de 4 millions de francs (400000 F
valeur 1995) à Mme veuve Andrée Le Fur qui le transforma en

appartements.
Jtùia Houel se remaria à Argentan le 18.02.1922, "plus par bravade

que par amour, avec Camille Deverre, un "notable"dArgentan", né à Caligny

le 24.05.1878, "mort pour la France" le 30.08.1944, tué à Boucé sur la

route de Carrouges (Orne), négociant mercier en gros, conseiller

municipal, divorcé de Jeanne Vayssières, fils de Pierre et de Marie

Ouzouf. Julia est décédée à Argentan le 21.08.1934, également d'un

cancer du foie 191

Alphonse et Jtùia n'eurent qu'un fils : Robert (1101).

XIX.' ' degré

Robert Delafontenelle, l'unique et dernier représentant de sa génération,

a 2 gan, ons.

1101*Robert Georges Delafontenelle est né à Tinchebray le

22.08.1907. Il fut mis en nourrice à Fresnes, à La Corderie, au

"Grand mur" (à l'emplacement du château détruit en 1790), chez

Hélène (Pel 717) et Clémence Pelluet (Pel 714) -"tante Néné" et

"tante Mence"- deux soeurs célibataires d'une cinquantaine d'années

qui avaient accepté "pour rendre service à ses parents, délever ce petit garfon,

et lui avaient offert une affection mate~~elle, et l'ex"emple d'une vie de droiture, de

piété de véracité quil eût difficilement trouvé à ce même degré ailleurs". Son

un Robert Delatontenelle (autobiographie de) : Une vie sans histoires.
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enfance baignée dans un tel climat, "s'en est trouoée inipréjnée de façon
indélébile". La guerre débuta lorsqu'il avait 7 ans, son père fut mobilisé.
Sa mère, lasse d'être seule, se décida à le reprendre lorsqu'il atteignit
10 ans. A la fin de la guerre, ses parents divorcèrent et se remarièrent.
Son père partit à Bayeux et sa mère à Argentan. "Puis cefurent 3 longues

années studieuses à la "supe"de Vire pour' obtenir le .BEPS" (section
commerciale), puis 15 mois au Lycée Malherbe de Caen. Sa mère le fit
venir auprès d'elle, à la Maison Deverre, où il commença à s'initier au
commerce en gros. A 19 ans, il fit connaissance de Suzanne Lambert,
"gentille petite blonde, ejnouée, assez moqueuse, qui ne tarda pas à occuper (ses)
pensées". D'origine modeste et catholique, ces amours déplurent à sa
mère. Mis devant l'alternative de briser ou de partir, il choisit la
seconde solution. Son père fut tout heureux de le voir revenir. Il lui
procura une place chez ses cousins Georges et André Pelluet (Pel
902), marchands ambulants de tissus à Tinchebray. Il y fit le "difficile

aPPrentissage de léconomie, et même de la médiocrité matérielle, Pour unjeune
homme habitué aux' costumes bien couPés, à la lingerie fine. .. Mais la liberté n'a

pas de prix;". Vint le moment redouté du service militaire. Il fut affecté
à Mayence, en Allemagne, à la 31' ' section d'Infirmiers Militaires;
Armée du Rhin. Sérieux dans son travail et sa conduite, il fut promu
caporal, puis sergent, ce qui lui procura quelques avantages, comme
celui de prendre ses repas au mess.

De retour à Tinchebray, sa grand-mère et son père lui offrirent
leur aide pour s'établir. Ils lui prêtèrent ou donnèrent camionnette et
assortiment de tissus. Le 1" mai 1929, muni d'une patente de
commerçant, et accompagné de sa grand-mère, il commençait à
déballer sur les marchés de la région.

Robert épousa à

Argentan, le 19 août 1929,
Juliette "Suzanne" Mar thé
LAMBERT, née à Alençon
le 16 mai 1906, fille de Jules
Modeste Théodore et de
Mar thé Clo tilde Virginie
Appert.

Suzanne et Robert Delafontenelle en 1934
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Cinq ans plus tard naissait leur premier fils, Guy (1201). Sa

grand-mère Jiilia, le bénit en ces termes, quelques jours avant sa

mort : "Dieu te bénisse, chair de ma chair, sang de mon sang".

Robert et Suzanne prirent une petite location, 4, rue de Paris,

dans laquelle ils restèrent 6 années, avant d'acheter en janv. 1936 une

maison avec magasin située au 14 et 16, Grande Rue et le 3 avril 1954,
une autre au 65, Grande Rue. Atteint d'une lésion pulmonaire, Robert

fut contraint à près d'un an et demi d'inactivité (1937-38). Suzanne

dut apprendre à conduire le camion et à monter le barnum (Ia tente)

avec l'aide de leur vendeuse et, les jeudis et vendredis, de leur cousin,

Samuel Amand. Cette maladie lui évita d'être mobilisé et d'être requis

pour le travail en Allemagne. Pendant la seconde guerre mondiale, le

textile, comme la nourriture, était rationné. Les acheteurs ne

pouvaient acheter la marchandise qu'avec des cartes de textiles.

Contrairement à nombre de commerçants qui se livraient au trafic de

points, au marché noir et se sont enrichis, ils se sont appauvris

pendant cette période. En contrepartie, ils se constituèrent un noyau

de clients confiants qui leur restèrent longtemps fidèles. Ce n'est que

vers 1949, la période des restrictions vestimentaires s'achevant, qu'ils

purent reprendre une activité normale au magasin, puis sur les

marchés de Tinchebray (lundi), de Fiers (mercredi), Condé-sur-

Noireau (jeudi) et Vire (vendredi).
Onze ans après l'aîné, naissait un second garçon, Jacky (1202).

A la libération Robert fut élu secrétaire du Comité local de la

Libération, composé de "résistants" et de "patriotes n'ayant pas collaboré

aïïec l'ennenn" et élu membre du comité cantonal.

Aux premières municipales qui suivirent la fin de la guerre, son

nom figurait, à son insu, sur 4 listes "clandestines". Aux élections

cantonales du 24 nov. 1946, il fut tête d'une "Liste d Entente des Gauches

Républicaines"qui s'opposait à la liste des notables cantonaux. Aux

élections municipales de 1953, il acceptait d'être candidat sur la "Liste

dintérêt communal' avec le souci de représenter la minorité "laïque" au

sein d'un Conseil assez clérical et conservateur. Il fut réélu en 1959,
mais déçu par le sectarisme de certains, manquant de temps pour
s'occuper sérieusement des affaires municipales, il ne se représenta

pas en 1965.
Il a été membre, depuis 1941, puis secrétaire, 4 ans plus tard, de

la Caisse des Ecoles Publiques, au cours des années difficiles de

guerre et d'après-guerre, sans aide municipale, puis avec une aide

dérisoire. La Caisse cessa de fonctionner vers 1967, lorsque les

problèmes se sont trouvés peu à peu réglés. Il fut nommé "Officier
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d'Académie" pour "services étendus aux oeuvres scolaires" par arrêté du 15
déc. 1947 du Ministère de l'Education nationale.

Il fut membre du Conseil presbytéral de l'Eglise réformée de
Fresnes depuis 1934 et secrétaire trésorier depuis 1946, charge qu'il
conserva jusqu'à la fusion — vers 1975 — des 4 églises du secteur en
l'Eglise réformée du Bocage normand. "Lecteur", il remplaçait
régulièrement le pasteur dans les prédications dominicales. Il organisa
jusqu'en 1986 la kermesse de l'église.

Vivant dans une population presqu'exclusivement catholique, il
pratiqua dès 1960, l'ceciunénisme, fréquentant le groupe catholique
progressiste, les "Amis flériens de Témoignage Chrétien'. Il créa en 1976
avec l'abbé Soutif, le groupe d"'Action des Chrétiens pour l abolition de la
torture" (A.C.A.T) de Fiers. Il aida de nombreuses associations
d'enttaide au Tiers-Monde et au Quart-Monde (CIMADE, Emmaüs,
Mission Populaire, Service Civil International, Société Religieuse des
Amis (Quakers) organisant à Tinchebray et la région des réunions et
collectes publiques avec interventions pour des actions ponctuelles,
auprès des autorités religieuses, politiques et parlementaires. La
guerre, l'injustice, la souffrance, la pauvreté ... tourmentaient sa
conscience. Il aurait voulu lutter davantage . contre ces maux; Il
estimait qu'il avait insuffisamment donné à son prochain. Et pourtant
il a tant fait pour l'Eglise, les missions, les associations d'entraide. Il
consacrait à toutes ces ceuvres bien plus que "la dîme" (1/10' ') de
ses revenus. Il était très modeste, refusait tout honneur. A titre
d'exemple, il n'accepta pas d'aller recevoir les Palmes Académiques qui
lui avaient été décernées. Il était d'une grande choiture, d'une

honnêteté totale, toujours soucieux de la vérité, de l'exactitude.
Robert et Suzanne cessèrent leur activité commerciale le 15 août

1971. En retraite, ils participèrent activement à la vie associative des
retraités de Tinchebray : Foyer de l'Amitié, géré par la Croix Rouge et
surtout l'Association des "Vieux de France" dont Robert fut le vice-
président local. En 1980, il eut l'idée d'écrire une comédie en patois
normand qui avait pour "héros", Alcide Caillon, maraîcher ambulant

qui parcourait dans les années 1920-30, les rues de Tinchebray, avec sa
voiture à bras et proposait des légumes de son jardin, et, le vendredi,
des poissons et des coqiullages, en criant : "Coques fraîches !des carottes,

des navets, de l'oignon, des graîselles !"et dont René Patry avait écrit en
1928 une chanson. Il réussit à convaincre René Patry et Suzanne
Vivien, comédiens dans leur jeunesse, et d'autres retraités, de monter
une troupe théâtrale : "La Tro~pe du Printemps 80" était née. Grande

Rue. .. 1928 fut présenté en 1980. Le succès de ce sketch incita Robert
à en écrire d'autres : La vide dchcîtiau (1981),gui quitte saplace ... (1982),
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Mon pauvre Alcide, t'es bin crédule !(1983),Alcide est hin malade (1984), Il a

des pies. ..Caillon !(1985), J'suis' chenu mè !et Enjustice de paix (1986).
Dans chacune de ces comédies, Robert et Suzanne jouèrent un rôle

fuies, le parisien, le docteur, le juge, Célestine et Suzanne Robinet)

qui leur procura beaucoup de plaisir.

Il écrivit en 1974 pour sa famille, son autobiographie, Une vie. ..
sans histoires, qu'il compléta douze ans plus tard. Il aimait la

plaisanterie et laissa de nombreuses histoires humoristiques qu'il

écrivit ou recopia.
Malgré une rechute de tuberculose pulmonaire, soignée en 1972-

73, pour Robert, une crise d'angine de poitrine en 1976, un accident

cérébral en 1984 pour Suzanne, leur santé et leurs facultés mentales

restèrent bonnes jusqu'à leurs 80 ans. En 1987, deux interventions

chirurgicales (hernie et prostate) rapprochées plongèrent Robert dans

une grave et longue dépression, provoquée par une tumeur cérébrale.

Il dut entrer en octobre 1988 à la Maison de Retraite de Tinchebray,

établissement dont il était membre du conseil d'administration depuis

au moins 1984.
Suzanne est décédée dans son lit le 20 déc. 1989, emportée par

une embolie pulmonaire et Robert, à la clinique Saint Dominique de

Fiers, le 28 octobre 1993. Ils reposent au cimetière de Tinchebray,

auprès de Loïs Anfray (941).

XX.""'degré

Guy Delafontenelle, di t Nain Jaune, père de 2filles et 2garfons.

Colette Bc Guy en 1966

1201-Guy Serge Delafontenelle,
fils aîné de Robert et Suzanne

Lambert, né à Tinchebray 4, rue

de Paris le 13.07.1934, professeur
de tôlerie au C.E.T de Fiers,
sculpteur. Il épousa à Tinchebray
le 15.02.1962, Colette MALTRET,
née à Argentan le 17.04.1940,
d'origine catholique, agent d'assiet-

te, ftlle de Joseph et de Germaine

Dumont, domiciliés à Fiers.
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Quatre enfants sont nés de ce mariage : Guylène (1301),Nathalie
(1302), Eric (1303) et Marc (1304) qui n'ont pas reçu d'enseignement
religieux.

xxl""' degré

4., !

1301-Guylène Jeannette Jackie Delafontenelle
née à Argentan le 19.12.1962, infirmière,
domiciliée à Goussonville (78), séparée depuis
2003 de Bruno WACQUEZ, né à Mantes-la-
Jolie le 18.06.1961, fils d'Emile et de Jacquelin
Baudot, père de Geoffrey (1) et Léa (2) nés à
Aubergenville (78).

Guylène en 1995 1-Geoffrey Wacquez né le 14.08.1991.
2-Léa Wacquez née le 25.04.1999.

1302-Nathalie Colette Delafontenelle
née à Fiers le 19.04.1966, comptable,
épouse à Fiers, le 7.06.1997 Stéphane
ZUBIARRAIN, né à Clichy (92) le
28.05.1970, éducateur sportif, fils
d'Yves et Rose Marie Gutierrez,
domiciliés à Rezé (44). D'où : Lucas

(1), Tristan (2).

Nathalie et Stéphane en 1997 1-Lucas né à Nantes, le 16.01.1998.
2-Tristan né à Rezé, le 15.10.2000.
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Eric Delafontenelle, père d'une fille et de 2 gari, ons.

Flo et Eric en 1998

1303-Eric Christophe Delafontenelle
né à Fiers le 18.01.1970, ingénieur

informaticien, rugbyman depuis l'âge

de 7 ans. Il épouse à l'église de Fiers
le 27.06.1998 Florence CARRÉ, née à

Chatou (78) le 15.07.1972, fille de

Hugues et de Marie-France Masson.
Domiciliés à Rueil-Malmaison (92).
D'où : Pauline (1401),Thomas (1402)
et Pierre (1403) nés à Saint-Cloud

(92).

1401-Pauline Delafontenelle née le 18.06.1999.

Thomas et Pierre Delafontenelle sont les 1'"' garfons de la nouvelle

génération.

1402-Thomas Delafontenelle né le 15.06.2002, premier

représentant mâle de cette nouvelle génération (XXII' ' degré).
1403-Pierre Delafontenelle né le 4.02.2005.

Marc Delafontenelle.

'
Çg

1304-Marc Stéphane Delafontenelle
né à Fiers le 2.02.1977, vendeur

conseil, épouse à Fiers le 10.08.2002
Elise BRIÈRE, photographe, née à

La Ferté-Macé le 10.03.1978, fille de
Michel et Elisabeth Champain.
Domiciliés à Plaintel (22).

Elise et Jhiarc en 2002
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Sortie du temple, à Fresnes le 16 juil. 1966

De gauche à droite : Jacky, Ingrid, Robert, Guylène, Suzanne, Guy et Colette
Delafontenelle, Lucien et Andrée Lambert, Robert, Colette et Georgette Sellier.

195'



Branche de La Haute-Hagrie

XX' ' degré

Jack' Delafontenelle, auteur de cette généalogie, père de 2 enfantr.

Jacky et Ingrid en 1966

1202*Jacky Delafontenelle, 2' '

fils de Robert et Suzanne

Lambert, né à Tinchebray 14,
Grande Rue, le 19.06.1945,
collaborateur architecte, épouse
à Tinchebray le 16.07.1966,
Ingrid KJEMPHOL, née à

Aalesund (Norvège) le 29.08.
1944, consul à l'ambassade de

Norvège à Tunis (2003-06), fille

de Leif et de Ruth Ellingsen,
domiciliés à Marly-le-Roi (78).

Deux enfants sont nés de ce mariage : Frank (1305) et Liv (1306)
mariés en 2004.

XXI' ' degré

Frank Turgot Delafontenelle.

Caro et Frank en 2004

1305-Frank Nicolas Turgot
Delafontenelle né à Aalesund le

30.09.1972, agent commercial

dans l'immobilier, épouse à Saint-

Jorioz, près d'Annecy (74) selon

le rite de l'E.R. le 4.09.2004,
Caroline Michelle Sophie
ANTOINE, contrôleur de

gestion, née à Villemomble (93)
le 2.04..1976, fille de Patrick
William et de Violette Hélène

Heaulme, domiciliés à Bordeaux.
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1

Liv et Thomas en 2004

1306-Liv I&arine Delà fontenelle

née à La-Celle-Saint-Cloud (78) le

27.04.1977, chargée d'analyse

marketing et commerciale, épou-

se à Plévenon (22) selon le rite de

l'E.R. le 3.07.2004, Thomas

GORGUÈS, doctorant océano-

graphe, né à Saint-Brieuc (22) le

21.07.1977, fils de Daniel et de

Marcelle Ollu, domiciliés à Paris.

Renaissance du nom de famille Delafontenelle.

"Les générations successives, à partir d'un premier ancêtre, n'ont pas une

valeur ciuelconciue ; elles croissent, passent par un maximum, puis décroissent en se

distribuant régulièrement" (Charles Marc Bost).

Cette théorie a été vérifiée de nombreuses fois. Elle est

confirmée par la généalogie des Delafontenelle qui, à la 1'"

génération, était représentée par un seul membre : Jean de La

Fontenelle, le premier du nom. Ses descendants qui portent ce

patronyme croissent régulièrement d'une génération à l'autre : 7, 11,

13, 15, 39 membres pour arriver, à la 7™génération, à 83

représentants. De la 8' ' à la 11""' génération, les Delafontenelle

décroissent rapidement : 59, 46, 12 pour arriver à un seul. Robert

Delafontenelle était l'unique représentant de sa génération. Il aurait dû

en toute loyque être le dernier à porter ce patronyme.
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Avec ses 2 garçons, ses 6 petits-enfants dont 3 garçons et

provisoirement, 7 arrière-petits-enfants, dont 2 garçons portant le

nom, il est fort probable que Robert est l'ancêtre d'une nouvelle lignée

qui va de nouveau croître. . . D'autant que la nouvelle loi sur les noms

de famille, permet maintenant de transmettre le matronyme à ses

enfants ".Elle devrait natureùement favoriser la postérité de ce si

beau nom de famille.

~ k, 4~ '

La famille réunie à l'occasion du mariage de Liv et Thomas, le 3.07.2004

En haut, de gauche à droite :
Elise Delafontenelle, iA4arc Delafontenelle, Florence Delafontenelle, dans ses bras :
Thomas Delafontenelle, Eric Delafontenelle, Nathalie née Delafontenelle, Stéphane

Zubiarrain, Geo ffrey 'vVacquez, Guylène Delà fontenelle, Guy Delà fontenelle,

Colette Delà fontenelle, Caroline Delà fontenelle, Frank Delà fontenelle, Jacky
Delà fontenelle, Ingrid Delà fontenelle

En bas, de gauche à droite :

Pauline Delafontenelle, Tristan Zubiarrain, Lucas Zubiarrain, Léa XVacquez, Liv née

Delà fontenelle, Thomas Gorguès

'~~ Depuis lc 1er janvier 2005, la loi réclamée dès 1978 par le Consei1 de l'Europe, permet aux

parents, de transmettre à leur enfant, grâce à une déclaration conjointe de choix dc nom, soit

le nom du père, soit le nom de la mère, soit les deux noms accolés.
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Tableau généalogique abrégé de la branche de La Haute-Hagrie

Nicolas
sr ck la Vallée

Marie Thoury

Jacques
1707-1755

S Duchemin
M. Duchcmin

Pierre
1712-1768

S. Duchemin

Charles
1720-1764

J. Le Moine

Nicolas
1724-1764

Mad. Pellier

Nicolas
1735-1802
M. Pellier

J. Leconte

Pierre
1737-1790
M. Thoury

Jersey

Gabriel
1739-1764

Jersey

Suzanne
1780-1846

J. MARTIN

Pierre
1766-1847
M. Boille

Charles
1777-1803

s.a.

Jacques
1786-ap 1852

A. Pelluet

Nicolas
1818-1902
J. Thoury

Pierre
1821-1871

I . Bonvoisin

Aimée
1848-1911

s.a.

Alphonse
1847-1899
I .Anfray

Octave
1851-1922

s.a.

Félix
1848-1916

C. Guillemot

Elise
1880-1960

C. AitfAND

Alphonse
1883-1953
J. I-Iouel

Cécile
1877-1949

D. DIMIl CH

Robert
1907-1993
S. Lambert

Guy
1934

C. Maltret

Jacky
1945
I. Kjemphol

Guyléne
1962

Nathalie
1966

Eric
1970

Marc
1977

Frank
1972

Liv
1977
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PIECES JUSTIFICATIVES

Lignage Turgot —Delafontenelle

Afin de faciliter la lecture des anciens textes transcrits ci-après,
ont été ajoutés des majuscules aux noms propres, des accents sur les
voyelles, des apostrophes, ainsi qu'une ponctuation sommaire.

1- Echange d'héritages entre Jean Turgot et Phillipine Bertrand, seigneur des

Tourailles, par sa femme, avec Guillot et Guillemette Bodey, le 14 février
1462 '"

A tous ceulx qui ces lettres verront ou orront, Jehan de Hergeley, garde des
sceaulx aux obligations de la viconté de Dompfront, salut. Scavoir faisons que par
devant Eudin Roussel, clerc tabellion juré, commis et estably ès parties de La
Ferrière, soubz Jehan Le Roberdel, principal tabellion en lad. viconté. Furent
presens Jehan Turgot, escuier, et damoiselle Phelippe Bertran sa femme, seigneur
des Tourailles à cause d'elle, icelle bien et deuement auctorisée par sond. mary quant
à enterigner ce qui ensuit. Lesquelz, de leurs bonnes voluntez, congnurent et
confessèrent, tant pour eulx que pour leurs hoirs, avoir baillé par eschange afin
dheritaige perpétuel, à Guillot Bodey et à Guillemecte sa femme, de la parroisse
dud. lieu des Tourailles, et à leurs hoirs, c'est asscavoir : une pièce de terre nommée
le Gouderil, contenante saize perches ou environ, joingnant led. Bodey d'une part et
d'aultre, aboutant d'un bout par les mercs mys par entr'eux, et d'aultre bout aud. '

Bodey à cause de sad. femme et par les mercs. Item une aultre pièce assise au bout
du rocher au Villaye, comme elle se pourporte, entre led. seigneur d'une part, et
d'aultre aud. Bodey et à sa femme, aboutant d'un bout par les mercs mys par
entr'eulx. Et en contreschange de ce, led. Bodey et sadicte femme à cause d'elle, en
baillèrent aud. seigneur et à sad. femme, et à leurs hoirs, deux pièces de terre, la
première près le Teit, entre led. seigneur d'une part, et d'autre aboutant par les
mercs mys par entr'eulx ; la seconde, nommée Launay, joingnant aud. seigneur d'un

eur, et d'aultre eur par les mercs mys, aboutant aud. seigneur d'un bout, et d'aultre
bout aud. Bodey à cause de sad. femme. Duquel eschange et contreschange, ainsy
faictz, lesd. parties se tindrent pour bien contens. Et quant aux choses dessusd.
tenir, parfaire, maintenir et acomplir de poinct en poinct, et icelluy eschange
premier dict et devisé pour le contreschange garantir, deffendre et déhvrer envers
toutes personnes de toutes rentes et faisances quelzconques aud. Bodey et à sad.
femme et à leurs hoirs, sauf de tous les debvoirs de lad. seignourie, led. seigneur et
sad. femme en obligèrent tous leurs biens et ceulx de leurs hoirs, meubles et
heritaiges, presens et advenir. En tesmoing de ce, ces lettres sont scellées des sceaux
dessusd. , sauf aultruy droict. Ce fut faict le quatorziesme jour de febvrier l'an mil

'ss Archives Départ. du Calvados : Fonds Le Hardy - I 1192 — papiers de la famille Turgot,
d'après des copies - antérieures à 1640 — d'actes qui seraient conservés au chartrier du château
des Tourailles. Cet acte et les 2 suivants sont les transcriptions effectuées par A. Survole dans
Les Seignerrrs des Tourai lier publiés par Le Pays Bar-normand, 1914,n' 8, pp. 120-128.

201



Pièces jus tificatives

quatre cens soixante deux. Presens Jehan James et Martine veufve de deffunct

Guillaume James tesmoings. [signé :]Roussel, ung paraphe.

2- Partage et constitution en trois lots des biens de défunt Pierre Turgot,

époux' d Ysabeau du Bu, entre ses trois fils, Guillaume, Jean et Christophe Turgot,

le 26 novembre 1510.

Devant nous Pierre Le Porcher, escuier, lieutenant général de Monsieur le

Vicomte de Fallaise, commissaire du Roy nostre sire en cette partye, le mardy vingt

sixiesme jour de novembre l'an mil cinq cens et dix, en la cohue et auditoire du roy

nostre sire à Breouze, les plès dud. fieu scéantz et par nous tenuz, apprès ce que à la

requeste de Guillaume de Chanevières, escuier, gardain par justice de Christofle

Turgot, soubz [âge], filz et herittier puisné de deffunt Pierre Turgot, en son vivant

escuier, Guillaume de la Motte, maistre Christofle Le Forestier, Nicollas Durcy,

Guillaume Le Forestier, maistre Jehan Turgot prestre, Bertrand Turgot, Jehan

Coipel, Jacques de Chanevières, A.ndré Labbey, Thomas Le Bigot, Georges Loreillu,

Laurens des Ratours, Ollivier de Chanevières, maistre Robert Le Forestier et Michel

Poret, tous escuiers, prochains parents, voaisins et amis dud. soubz, qui venuz

estoient par authorité de justice pour savoir sy troys lotz par led. gardain aud. nom

faictz des héritages, rentes et revenus succédés aud. soubz et à ses frères aisnés par

le décès et trespas dud. deffunt estoient bien esgallement faitz et au profit dud.

soubz et de sesd. frères, et que iceulx des susd. se furent présentés en personne et

eurent fait serment en tel cas requis et acoustumé, et veu et visité lesd. lotz ainsy

quùz disoient avoir autresfoys faictz. ilz disèrent (sic) et rapportèrent en leurs advis

et consciences que lesd. lotz estoient par led. gardain bien et esgallement faitz pour

et au profit d'icelluy soubz et de Me Guillaume et Jehan ditz Turgot escuiers, ses

frères aisnés, et que en iceux le droict de chacun desditz frères n'estoit aucunement

egené ne blessé. Ce faict, led. gardain en la présence dud. soubz bailla et produisit

aud. maistre Guillaume, en présence dud. Jehan, les lettres royaulx par lesquelles la

congnoissance de lad. mattière nous estoit commise, ensemble lesd. lotz, desquelz la

teneur ensuit :
C'est le premier loth de troys lothz faitz des héritages, rentes et revenuz qui

furent et appartindrent à deffunt Pierre Turgot, en son vivant escuier, qui par son

dessès sont venuz, subcedés et eschuz à maistre Guillaume, Jehan et Chrislofle dictz

Turgot escuiers ses filz. Lesquelz ont esté faictz par Guillaume de Chanevières,

escuier, gardain par justice dud. Christofle fùz puisné dud. deffunt adce conseillé par

la damoiselle mère desd. enfantz et aultres leurs parentz et amis en ensuyvant le

gaige de possession qui pieuta luy en avoit esté faict par led. maistre Guillaume frère

aisné, et baùlés aud. Guillaume et à Jehan, pour les voir et procéder à la choaisye

comme ilz verront bien estre, en la manière qui ensuyt. Qui aura ce premier lot, il

aura un moullin à bled nommé le moullin Espiard, assis sur la rivière de Rouvre,

avecques toutes ses dignités, appendances et deppandances. Item il aura les

héritages que led. deffunt avoit à la Fouquarye, en la parroisse des Tourailles, tant en

maisons, jardins, prez, boys, bissons, que terres labourables et aultres chozes

entièrement. Item il aura les rentes. qui ensuyvent : premièrement, il aura 100 soulz

tournois de rente, tiers de 15 livres moitié de 30, à prendre sur les hoirs Guillaume

du Bu, lesquelles aultres 15 livres appartiennent à la mère desd. enfantz ; item il aura

35 soulz à prendre sur Perrin Graindorge ; item 35 soulz sur Bertrand Turgot

escuier ; item le tiers de 40 soulz et d'ung chappon à prendre sur les hoirs Robert Le
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Doy, et par ce moyen acquittera les rentes et charges que led. moullin et héritages
sont tenuz faire et payer à Guillaume de Chanevières, escuier, 10 livres tournois de
rente jusques adce qu'eùe soit desgaigée ; item il prendra 12 soulz tournois de rente
sur les hoirs de Guillaume Bodé; item 5 soulz sur Jehan Le ihlancel à la Fouquairye.
Et se aulchun empeschement survient au temps advenir sur auchuns des héritages
ou rentes contenues et déclarées en ces troys lothz, tant pour les arrérages des
rentes que pour le principal, lesd. frères seront contribuables à la deffence ou
demande d'iceux chacun par tiers en tout ce qui sera raisonnable. Et oultre se
aulchune choze demeure ou est oubhée à partir, soit fonds de terre ou de rentes, ilz
reviendront et seront mys en partage par led. Christofle quand il en aura la
congnoissance pour en avoir la choaisye led. maistre Guillaume et led. Jehan, ses
frères, et contribueront lesd. frères chacun par tiers à la moytié de la poursuite dud.
procez qui est pendant pour lesd. 30 livres, 40 soulz et chappon, et s'il en vient
proffit ou dommage ilz le porteront par tiers, et s'il en vient empeschement sur la
propriété des chozes de lad. succession ilz y contribueront par tiers. Et à la requeste
dud. gardain, ce présent lot a esté signé par Robert du Val et Martin Guérin,
tabellions en la viconté de Ivfortaing, ès parties de Durcet et les Tourailles, le
premier jour de mars l'an mil cinq cens et neuf, ès présences de Guillaume Amiart et
Maryette fille de deffunt Guyot Amiart.

Qui aura ce segond lot, il aura les héritages que ledit. deffunt avoit à
l'Onfrayrie, tant en la parroisse des Tourailles que Durcet, tant en maisons, jardins,
prez, boys que terres labourables. Item ù aura les héritages que led. deffunt avoit à la'

iMagnerye, en la parroisse de La Carneille, tant en maisons, jardins, prez, boys que
terres labourables. Item il aura cinq acres de bois de haute futée, assis au boys de
Phegrain, jouxte la Fosse. Item il aura 12 soutz sur les héritages que le seigneur de
La Carneille a aud. lieu de la Magnerye. Item il aura 100 soulz, tiers de 15 livres'
tournois de rente moitié de 30 livres, à prendre sur les hoirs Guillaume du Bu,
lesquelles autres 15 livres appartiennent à la mère desd. enfantz. Item il aura le tiers
de 40 soulz tournois et d'ung chappon, à prendre sur les hoirs Robert Le Doy. Item
15 soulz tournois à prendre sur le domaine du fief des Tourailles. Item 7 soulz 6
deniers tournois à prendre sur les hoirs Phelippot Morel ; par ce moyen acquittera
ce présent lot les rentes et charges que lesd. héritages dessus nommez sont tenuz
faire. Avecques ce paiera à Guillaume de Chanevières escuier 6 livres tournois de
rente jusques adce qu'elle soit deschargée.

Qui aura ce tiers lot il aura ce que le deffunt avoit à la Bollayrie, tant en
maisons, jardins, prez, boys et terres labourables. Item 100 soulz tiers de 15 livres
tournois de rente moitié de 30 livres tournois sur les hoirs de Guillaume du Bu,
lesquelles autres 15 livres appartiennent à la mère desd. enfantz. Item 25 soulz sur
les Petitz de Ronfeugerey. Item 35 soulz tournois sur les hoirs Jehan de Neufville.
Item 4 livres 5 soulz tournois, 100 boueceaulx de pommes, 50 boueceaulx d'avoine,
30 boueceaulx de seigle sur les ScepeauLx. Item 15 soulz sur les hoirs Guillaume
Esnault. Item 16 soulz sur Bertrand Turgot. Item 12 boueceaulx de seigle sur les
Pichardz de Ronfeugerey. Item 15 soulz sur Fabian Riche et les Bouchers de la
Grossillonnière. Item 9 soulz sur les Lamys de La Carneille. Item 4 soulz sur Perrot
Pichard. Item 3 soulz et une poulie sur les hoirs Fouquet de La Carneille. Item 12
soulz en une partie et 2 soulz en l'aultre sur les Clerembault de La Carneille. Item 7
soulz 6 deniers sur les hoirs de Jehan de Villedieu. Item le ùers de 40 soulz et ung
chappon sur les hoirs Robert Le Dray. Et paiera ce présent lot à Guillaume de
Chanevières escuier 4 livres tournois de rente jusqu'à ce qu'elle soit deschargée, et
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acquittera les rentes et charges que led. héritage contenu en ce présent lot est tenu

faire.
Pour iceulx lotz voir et prendre à la choaisye de l'un d'iceulx en ensuyvant le

gaige de possession qu'il en à voit fait dès long temps, a lequel Me Guillaume

demandé temps de voir lad. production et voir procéder à la choaisye ou alléguer

desavenantz s'il voit que bon soyt, lequel temps luy fut par nous donné jusques au

jour des prochains plès de lad. seigneurye de Breouze, auquel jour il Me Guillaume

viendra procéder à lad. choaisye ou faire qu'il appartiendra. Et pour ce faire, le cas

continué aud. jour. Fait comme dessus. )igné :] Regnault.

3- Partage de la succession de défunte Philippine Bertrand, veuve de Jean

Turgot, entre Gui/laume Turgot, son Petit fils, fils aîné de défunt Pierre et Jean et

Bertrand Turgot, ses deux autres fils, le 11 novembre 1514.

A tous ceulx qui ces lettres verront ou orront, maistre Jehan Le Breton,

escuier, garde des seaulx aux obligations de la viconté de Mortaing, salut. Scavoir

faisons que par devant Robert Duval et Martin Guerin, clercs, tabeHions du roy

nostre sire, jurez et commis en lad. viconté ès parties de Durcet et les Tourailles.

Fut présent en sa personne noble homme maistre Guillaume Turgot, filz et héritier

aisné de deffunt Pierre Turgot, en son vivant escuier, icelluy Pierre filz et héritier

semblablement aisné de deffunct Jehan Turgot, en son vivant escuier, et de

damoyselle Phelippe Bertran, sa femme. Lequel maistre Guillaume Turgot, aisné en

la succession de lad. damoyselle, en la présence de maistre Jehan Turgot et Bertran

Turgot, escuiers, ses oncles et héritiers puisnez en icelle succession, en ensuyvant sa

prérogative. Et premièrement, print, choisyt et accepta pour son droict de partaige

de lad. succession, laquelle estoit encores à départir entre luy et sesd. oncles, le

noble fief, terre et seigneurie des Tourailles, avecques toutes et chacunes ses

dignitez, franchises et libertez, appartenances et dépendances quelzconques, ainsy

qu'il estoit du vivant de lad. damoyselle, pour en jouyr lui et ses hoirs afin dheritaige

perpétuel à tousjours mais, chargé du tiers des rentes en quoy lad. damoyselle estoit

subjecte, et délaissa à sesd. oncles l'oultreplus de lad. succession d'icelle damoyselle,

pour en jouir chacun ainsy qu'il appartient de droict afin d'heritaige, chargé par

semblablement de l'oultreplus des rentes en quoy lad. damoyselle estoit subjecte. Ce

qui fut accepté par chacun d'eulx en la manière dessusdicte. Et quant à ce tenir et

avoir ferme et stable et agréable, sans jamais aller ne faire aller à l'encontre en

aucune manière pour le temps advenir, et jouir et laisser jouir en la manière que dict

est, led. maistre Jehan et Bertran en obligèrent et par ces présentes obligent eulx et

leurs hoirs tous leurs biens meubles et heritaiges et ceulx de leurs hoirs tant presens

que advenir ou que quilz soient. En tesmoing desquelles choses ces lettres sont

scellées des seaulx dessusditz, sauf aultruy droict. Ce fut fait et passé le unzième jour

de novembre l'an mil cinq cens et quatorze. Presens Denys Foucault et Macé Gallot,

tesmoingz à ce requis et appelez. [signé :] Duval et Guerin.
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4- Accord entre Jeanne Le Verrier, oeuoe de défunt Guillaume Turgot et
Georges Turgot, son fils aîné, ainsi que jean, jacques, ChristoPhe, Jacob et
Gabriel Turgot d'une part, et Louis, Antoine et Ni colas Turgot d'autre part, tous

P7s et héritiers de défunt Guillaume Turgot, le 11 mai 1546 '~4.

Nous, Jeanne le Verrier veuve de défunt Guillaume Turgot, en son vivant
écuyer, seigneur des Tourailles, et Georges Turgot fils et héritier aîné dudit défunt,
avons fait la promesse et accord qui ensuit, avec lesdits nobles hommes : Jean,
Jacques, Christofe, Jacob et Gabriel dits Turgot fils et héritiers dudit défunt, que ne
ferons aucune vendition [vente] ou testament de nos meubles au préjudice d'eux. Et
avons ce fait, au moyen de la bonne amitié — tant maternelle que fraternelle -que
nous avons pour eux, et aussi à raison que leschts Jean, Jacques, Christofe, Jacob et
Gabriel nous ont promis et accordé que notre vie durant, nous jouirons, ferons et
disposerons de toute la succession mobile à eux échue par le trépas dudit défunt—
ainsi comme bons pères de famille usent et doivent faire. Et, entendons que soient
compris en ce dit accord et promesse : Louis, Antoine et Nicolas frères puînés des
dessus dits, pourvu que lesdits' Louis, Antoine et Nicolas : de leur cote part et
portion de la dite succession mobile nous fassent tel accord et donnent telle autorité
sur leurdit bien mobile, comme nous ont fait lesdits Jean, Jacques, Christofe, Jacob
et Gabriel. Et pour le regard de toute leur succession — tant héréditale que mobile,
tandis [aussi tangtempr] qu'il plaira aux dessus dits, et à nous aussi, que fassions
résidence ensemble, nous jouirons de toute leurdite succession, sans ce que dudit
jouissement ni meuble, nous soyons tenus leur en rendre, ni tenir aucun compte.
Fait ce onzième de mai mil V c xLvi [1546]. Présents: Pierre et Petron et Marc
Bernard, témoins signés ci : Turgot, un paraffe avec .....

5- Transaction entre Georges Turgot, prêtre, 'curé des Tourailles et ses frères
cadets, jean, jacques, Louis, Antoine et Nicolas, fils et héritiers de défunt

Guillaume Turgot, les 27 sePtembre et 30 décembre 1550 '". ParPrééminence
daînesse, ilPrend la seigneurie des Tourailles et s'engagePour ses héritiers.

A tous ceulx qui ces lettres verront ou oyrront, Jehan Beaudouin, escuier,
garde des sceauLx des obligations de la vicomté de Fallaise, sallut. Scavoir faisons
que par devant Collas d'Angerville et Jehan Delaunay, tabellions pour le roy nostre
sire, jurez et commis en siège de la Forest. Furent presens nobles hommes maistre
Jehan Turgot, curey de Messons Selles, Anthoine et Nicollas dictz Turgot frères, de
la parroisse des Tourailles. Lesquels recongnurent une scedulle escripte en papier
estre signée de leurs signes, scavoir est : led. maistre Jehan le premier signé, led.
Anthoine le segond, et led. Nicollas, le tiers ; de laquelle la teneur ensuyt : Comme
sur la demande de partage faicte par M' Jehan Turgot, Jacques, Louis, Anthoine et
Nicollas dictz Turgot, escuiers, frères, filz de deffunt noble homme M' Guillaume
Turgot, en son vivant seigneur des Tourailles, et noble personne M' Georges
Turgot prestre, sieur et curey dud. lieu, leur frère aisné, eust esté respondu par. led.

'~~ Archives Dcpart. du Calvados : Fonds Le Hardy — F 1192 — papiers dc la famille 'l'urgot.
Transcription aimablement effectuée cn français actuel, par Marie I rançoisc Allouis."' Archives Départ. du Calvados : l'onds Le Hardy - F 1192 — papiers dc la famille Turgot.
Transcription effectuée par Auguste Survillc, dans Les reigveurs des Tourailtes : revue Le Parts
Bas-vormaaet, 1918,n' 1, pp. 18-21.
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maistre Georges qu'il ne vouloit partager avecques sesd. frères puisnés, et que par

préhéminence d'aisnesse il prenoyt le fief et seigneurye des Tourailles, avecques

toutes ses libertez, circonstances et deppendances, au moyen de quoy lesd. puisnés

eussent intention de jouir propriétairement, pour l'advenir des héritages qui furent

Pierre Turgot leur ayeul, scitués au village de l'Anfrairye, ensemble des héritages du

Bois Besnard et la Pelletrye et aultres héritages, acquis par leurd. deffunt père,

scitués en la parroisse des Tourailles, combien que partye desd. acquestz eussent

apparence de remeration ou retraict faict à droict seigneurial, qui estoit une choze

Eictise et supposée, ainsy que disoient lesd. frères puisnés, combien quilz

entendissent ainsy le vérifier, pourquoy ilz estoient en voye de procès. Pour auquel

fuir et éviter, ilz ont accordé ce qui ensuyt, c'est asscavoir : que led. M' Georges

consent et accorde à sesd. frères puisnés qu'ilz jouissent propretairement pour

l'advenir des héritages de la Pelleterye et Bois Besnard, sans qu'il y puisse réclamer

auchun droict que de tenure à cause de sond. fief des Tourailles, avecques court et

usage, reliefz, treiziesmes et aides coustumières et de chasser avecques chiens et

filletz aulx lièvres et connins estantz aux guerennes situées sur lesd. héritages. Et en

contreschange de ce, lesd. frères puisnez ont consenty et accordé aud. M' Georges

qu'il jouisse propriétairement des héritages acquis par sond. aïeul au village de

l'Amfrayrie, en tant qu'il y en a en son fief seullement, aussy de tous les acquestz

Eaictz par leur deffunt père en lad. parroisse des Tourailles, tant à droict seigneurial

que aultrement. Et davantage, pour ce que ledict M' Georges disoit avoir acquis de

Christofle et Gabriel dictz Turgot, ses frères, les rentes et héritages mentionnés au

contract de son acquest, auquel droict il eust intention demander sur lesd. héritages

et rentes les légitimes portions desd. Christofle et GabrieL A cette cause, luy ont

lesd. frères consenty et accordé que en satisfaction de la légitime pourtion desd.

Christofle et Gabriel il jouisse et possède propriétairement de tout le surplus des

héritages de l'A. nfrayrie, tant ceux qui sont ès paroisses de La Carneille que Durcet,

et desquelz les métayers estant aud. lieu ont tousjours accoustumé de jouir. Et pour

le reguard du bois de Phegain et du rocher d'auprès, lesd. frères puisnés, en

satisfaction qui dessus est dit, ont consenty et accordé aud. iM' Georges qu'il fasse

couper et abattre tout le boys estant aud. boys et rocher, toutesfoys qu'il luy plaira,

avec la dépouille desd. pièces. Pour ce que de la terre où est led. boys scitué, il

consent qu'elle soit de l'héritage du Bois Besnard et du comprins d'icelluy et ne

retient seullement que le boys à chauffage et à mesrain estant dessus, à la sugetion

de les acquitter de toult et tel douayre que leur eust pu demander damoiselle

Jehanne Le Verrier, leur mère ; et s'il advenoit que led. M' Georges allast de vie à

décès en precedent lad. damoiselle, elle pourroit faire coupper et prendre pour son

chaufage led. boys tout ainsy qu'eust pu faire led. M' Georges. Et de l'outre plus de

ladicte subcession, tant rentes hypothèques quelzconques qu'ilz soyent assignés et

situés, led. il& Georges en a délaissé la propriété et possession à sesd. frères puisnés

en la faveur de la présente transaction, et l'ont promys acquitter pour l'advenir de ce

en quoy il eust peu estre subjet comme héritier de sond. père envers le seigneur de

Montgautier, auquel leur deffunt père s'estoit obligé en dix escus d'or sol de rente.

Et par ce présent est entendu que lesd. frères puisnés jouissent des héritages de la

Tresorée et de la Magnerye, assis en lad. parroisse de la Carnaille, ensemble des

héritages des Retoureaulx, et parce que led. frère aisné a déclaré ausd. puisnés qu'il

n'y réclame auchun droict. Faict aujourdhuy vingt septiesme jour de septembre l'an

mil V' cinquante. Et pour ce que lesd. Jacques et Louys n'estoient presens, les

damoyselles leurs femmes faisant fortz et soy establissantz pour leursd. marys ont

signé ce présent. Et quant à tout ce que dit est tenir et avoir agréable par led. Ai&
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Georges sans james aller ne faire aller à l'encontre, led. M' Georges en obligea tous
ses biens meubles et héritages et ceux de ses hoirs presens et advenir, ou que quilz
soient. En tesmoing de ce, ces lettres sont scellées des sceaulx dessusditz, saouf
aultruy droict. Ce fut faict et passé aud. lieu des Tourailles le pénultième jour de
décembre l'an mil cinq cens cinquante. Presens Pierre et Georges dictz Petron,
tesmoings. [sig&&é :] Dauzeville et Delaunay.

6- Lettres de commutation du nom Turgot en de La .Fontenelle accordées à
Jean Turgot alias des Tourailles, sieur de La Fontenelle, fils bâtard de feu Me
Georges Turgot, sieur des Tourailles, le 7 no&& 1594 t &'.

[en marge] Permission à Jean ci devant surnommé Turgot des Touraiùes être
surnommé de La Fontenelle

Henry, par la grâce de Dieu, roi de France et de Navarre, à tous présents et à

venir, Salut. Reçu avons l'humble supplication de notre bien aimé Jean des
Tourailles sr de La Fontenelle, contenant que comme fils bâtard de feu Me Georges
Turgot, écuyer, sr des Tourailles il en aurait pris le nom et icelui porté jusque ad ce
qu'il eut obtenu lettres de légitimation, de notre très honoré sire et frère le feu roi
dernier décédé, au mois de septembre mil V c Lxx vi [5 cent soixante sein] que au
moyen de la vérification d'icelles, faite en notre Chambre des Comptes et
publications sur les lieux du consentement, et à la requête, tant de son dit père que
de ses plus proches parents et présomptifs héritiers, il aurait pris le nom de Turgot'
et icelui joui pour huit ans entiers, sans aucun empêchement. Toutefois, le puisné de
la famille, nommé Me Louis Turgot, écuyer, lui aurait empêché et tellement
procédé, que par sentence du juge de La Carneille, du xüü [14] ème mai an V c üü
xx [5 cei&t quatre vingts] onze, défenses auraient été faites audit suppliant de porter le
nom de Turgot ; de laquelle il aurait interjeté appel et icelui relevé en notre
Parlement de Rouen, lors séant à Caen. Et depuis, les manants et habitants des
Tourailles, oû il fait sa résidence, l'ayant voulu comprendre aux tailles — bien que
jamais il n'eut été contribuable —il se serait opposé et sur son opposition plaidé par
devant les élus de Falaise qui auraient ordonné par leur sentence du vi [6' '""]

février V c iïü xx [5 cent quatre viagts] treize que l'exposant payerait par provision. De
laquelle sentence il appelle et relève en la Cour des Aides de Normandie. Et, pour
éxüter à la contrariété des arrêts qui pourraient intervenir, es dits arrêts, nous
aurions, par lettre patente, s.... lesdites instances et icelles renvoyées en notre Grand
Conseil, Lequel, par son arrêt du dix septième août dernier, aurait confirmé la

sentence dudit juge de La Carneille. Tellement, que le suppliant qui a fait plusieurs
contrats sous ce nom de Turgot qu'il a porté quinze ans entiers et d'avantage, sous
l'autorité de ladite légitimation, et qui a des enfants pourvu en bénéfices sous ce
nom de Turgot il n'aurait aujourd'hui aucun nom et ne peut, le suppliant, s'en

attribuer un autre, si par Nous ne lui est permis et

p 2
lui délivrons un traité de déclaration à ce nécessaire, tant pour contracter sous celui
de La Fontenelle qu'il désire au jour d'hui prendre, que pour conserver les biens par
lui ja [déjà] acquis sous le nom de Turgot et des Tourailles, sous lesquels il aurait par
ci devant contracté, et permettre à ses enfants et postérité de se nommer de ce nom
de La Fontenelle par ci après convenu : son surnom légitime. Pour ce est-il, que

'~&' Archives Nationales : V5 1227, fol. 105-106 — Transcription effectuée en français actuel

par Marie l'rançoise Allouis.
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désirant subvenir à nos sujets selon l' .... des cas, et considérant que par ledit arrêt, le

suppliant est nécessité de prendre autre nom que celui de Turgot, qu'il est

raisonnable de lui permettre d'en prendre un autre : Savoir faisons que nous avons

permis, accordé et octroyé ; permettons, octroyons et accordons ; voulons et nous

plaît — de grâce spéciale, pleine puissance et autorité royale — par ces présentes que le

suppliant puisse et lui soit loisible — et à ses enfants nés et à naître — dorénavant, soi

faire appeler : de La Fontenelle au lieu que cy devant il s'appelait Turgot. Lequel

nom : de La Fontenelle, leur avons baillé pour surnom. Voulons que tous et chacun

les contrats, promesses et obligations, légats, testaments, sentences, arrêts et autres

actes qu'il a par devant fait sous lesdits surnoms de : des Tourailles et Turgot,

ensemble les provisions de bénéfices que ses enfants pourraient avoir obtenues sous

ledit surnom de Turgot, demeurent en leur force et vertu et en cette qualité,

sortirons effets — sans que pour ladite commutation du nom, il lui puisse — et à ses

dits enfants — être aucune chose innommée. Aussi que par ci-après, il sera tenu

garder et observer ce que fera audit nom de La Fontenelle, tout ainsi que si dès le

jour de sa naissance, il avait été appelé de La Fontenelle. Ci, donnons en

mandement à nos amis et féaux conseillers, les gens tenant notre Grand Conseil,

bailli de Caen ou son lieutenant au siège de Falaise et de La Cameille et à tous nos

autres justiciers et officiers qu'il appartiendra que,

p 3
de notre présente permission, octroi et .......... ci dessus, ils fassent lire, publier et

enregistrer, entretenir, garder et observer. Et du contenu en icelles, ledit suppliant et

ses successeurs, iceux s'user pleinement et paisiblement, faisant cesser tous

empêchements à ce contraire. Car tel est notre plaisir. Et, afin que ce soit chose

ferme et stable, à toujours mais, nous avons ces présentes signées de notre main et

fait apposer notre scel. Donné à Paris, au mois d'octobre, l'an de grâce mil V c
quatre vingt quatorze [1594] et de notre règne : le sixième. Et plus bas est écrit :

"Henry". Et sur le repli desdites lettres, signées "par le roi"..... un paraphe, et au

bout dudit repli, est écrit "Visât" et plus bas "contrôlés", signé "le Berard". un

paraphe et sur le dos est écrit: "registrate" et un paraphe et icelles scellées en cire

verte, en lacet de soie verte et rouge
Lues et publiées en l'audience du Grand Conseil du Roi et enregistré au

registre d'icelui, ouï et ce consentant le procureur général dudit S...., suivant l'arrêt

dudit Conseil et le cinquième jour du présent mois. Fait audit Conseil, à Paris, le

septième jour de novembre 1594.

7- Lettres d'anoblissement accordées à Jean de La Fontenelle, sieur de La
Fontenelle, fils naturel et légitime de feu Me Georges Turgot, en son vivant, sieur

et ciiré des Tourai lies, le 14 août 1597 »'.

[en marge)14™août 1597Jehan de La Fontenelle sieur du lieu anobli.

Vues par la Cour, les lettres patentes du Roi, en forme de charte, données à

Paris au mois de mai dernier, par lesquelles pour les considéraùons y contenues et

outre autres, des services qui lui auraient été faits durant les présents troubles par

Jean de La Fontenelle sieur su lieu, huissier de ses chambellans ordinaires, fils

naturel et légitime de feu Me Georges Turgot, lui vivant : sieur des Tourailles et curé

nn Archives Départementales de la Seine Maritime : séác B, Cour des Aides, registres du

Conseil ct dcs expéditions : 1597, pp. 327-328. Transcription cn français actuel effectuée par

Marie-I rançoisc Allouis.
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dudit lieu et nonobstant que par arrêt du Grand Conseil du 17""'août an 594, ladite
légitimation aie été déclarée nulle et ledit de La Fontenelle condamné payer son assis
à tailles audit lieu des Tourailles sa Majesté a : icelui de La Fontenelle, ses enfants,
postérité et lignée, mâles et femelles, nés et à naître, anoblis et décorés du titre et
qualité de noblesse; voulant qu'ils jouissent de tous honneurs, prérogatives et
privilèges dont usent les autres nobles du pays, sans que pour ce, ledit de La
Fontenelle soit tenu de payer finance ou indemnité, de laquelle sa dite iMajesté lui
fait don par lesdites lettres, à quelque somme qu'elle se puisse monter. [Vu] autres
lettres données le 8' ' juillet — aussi dernier — contenant relief de ce que —par erreur—
ladite charte serait adressée à la Chambre des Comptes, premier [avant] que à ladite
Cour, au préjudice de la prééminence qui lui

p 2
est adjugée au devant [= de passer avant] la dite Chambre, par arrêt donné en
jugement contradictoire. Vue aussi, la copie dudit arrêt : 17' ' août 94 ensemble
autres lettres de charte du mois d'octobre audit an, vérifiées audit Grand Conseil le
7' ' novembre ensuivant, par lesquelles ledit de La Fontenelle a été permis de
prendre ledit surnom et autres pièces attachées sous le contre scel desdites lettres :
requête présentée par ledit de La Fontenelle, conclusion du Procureur Général du
Roi, ci, le rapport du Conseiller Commissaire tout considéré, la Cour — avant que
faire droit — a ordonné et ordonne que par Mr Adrian le Boctey conseiller en icelle-
lequel à cette fin se transportera sur les lieux — il sera informé d'office : des services
prétendus par lesdites lettres de charte dudit mois de mai, des vie et moeurs dudit de
La Fontenelle, du nombre de ses enfants et de ses biens, s'il possède fiefs et de quel
titre et qualité, s'il a contribué aux tailles et à quelles sommes — auquel cas, les rôles
des huit années dernières de la paroisse où il est imposé seront représentés — même,
seront lesdites lettres bien et dûment signifiées aux habitants, en commun d'icelle, à

jour de dimanche et issue de messe paroissiale, dont leur sera baillé copie

p 3
et outre, iceux assignés devant ledit conseiller commissaire pour déclarer s'ils

entendent contredire ou empêcher l'effet dudit anoblissement et si pour raison
d'icelui, ils en prétendent récompense ou indemnité. De quoi ils seront tenus
expédier cerùficat en forme due et authentique pour — ce fait et rapporté par devers
ladite Cour — être ordonné ce que de raison. pour le rapport : 2 écus [suivent /es

signatures de :] G.Di ely —Dehous [avec paraphes)

8- Inhumation de Geneviève du Chemin, veuve de Jean de La.Fontenelle,

aux Tourai lies le 12 décembre 1620 '».

Douze jour de décembre aud an [1620] fut inhumé en l'Eglise des Tourailles le

corps de damoiselle Geneviesve du Chemin veuve de Monsieur de La Fontenelle

'~s Archives de la mairie dcs Tourailles.
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9- Contrat de vente de prés situés à La Carnei lie par Jacques et Jacquet de

La Fontenelle, sieur de La Vallée et sieur de l'Isle, fils de Jean de La Fontenelle,

le 4 août 1678 '»

A tous ceux qui ces lettres verront, Anthoine Désert, garde des sceaux de la

vicomté de Vire, Salut. Savoir faisons que par devant Jacob Halbout et iMichel

Lebouc, tabellions royaux en ladite vicomté, sergenterie de Vassy, au siège de Fiers,

furent présents en leur personne, messieurs Jacques et Jacquet dits de La Fontenelle,

écuyers, frères, sieurs de la Vallée et de l'Isle, fils et héritiers de feu Jean de La

Fontenelle, vivant écuyer, sieur du lieu, lesquels : un seul et chacun pour le tout,

sans division ni ordre de discussion ont vendu, quitté, cédé et transporté et promis

garantir es fin d'héritage, suivant les termes et conditions accordés entre lesdits

contractants par lettre à part, à Maître Nicolas des Haies, écuyer, sieur du lieu,

conseiller du roi, assesseur en la vicomté de Falaise et lieutenant général de

Monsieur le bailli de Harcourt à La Carneille, présent pour lui et ses hoirs. C'est à

savoir: deux pièces de terre, tenantes ensemble, nommées le Pray et Champ Ferey,

jouxtant le prieuré cure de La Carneille, d'une part, et la pièce des Rochers, ci après

déclarée, d'autre. Aboutant, d'un bord au chemin du bourg dudit lieu de La

Carneille, d'autre bord à la pièce du pré ci après déclarée et vendue, et au chemin du

Gué aux ivfioines. Item, vendirent comme dessus, une autre pièce de terre, tant en

terre labourable que rochers et buissons, avec la place de garenne et connils dessus,

étant jouxte ledit chemin du bourg, d'une part et la commune et rivière d'autre—

comme le tout se contient —aboutant d'un bout aux deux pièces ci déclarées et aux

terres de la Pillonière d'autre. Et en vendront comme dessus, une petite pièce de

terre, en pré, nommée le Pré du Gué aux lvloines, jouxte lesdites pièces ci-dessus

déclarées, d'une part et ledit chemin du Gué aux moines, d'autre. Aboutant à ladite

rivière de Gigne et aux dites pièces en aiguillon. Laquelle petite pièce de pré avait

été fieffée de nos seigneurs les princes d'Elbeuf, ainsi que lesdits vendeurs ont

entendu et que toutes lesdites pièces sont tenures de nos dits sieurs, en leurs sieurie,

vicomté et châtellenie dudit lieu de La Carneille .... n'ont pu dire, ni déclarer en

quelles rentes ni sujétions [dépendant de] [sauf] toutefois, ladite vendition en

dernière chargée. Et fut ladite vente, cession et transport, faite par le prix et somme

de six cents livres tournois en principal, et de vin : la somme de 18 livres tournois,

de marché, franc, dernière vente, en mains des dits vendeurs et dont ils se sont

tenus à contents et bien payés, tant présentement que de ce en précédant ce jour

d'hui, en or et monnaie de présent, ayant court et mise. Accordé entre lesdits

contractants que ledit sieur acquéreur laissera jouir Jacob Sauxon et son fils,

fermiers desdits héritages, en recueillant le fermage suivant le bail dont ledit sieur

acquéreur a reconnu être saisi. Ensemble, recueillera ledit sieur acquéreur le terme

Poyer] de la St tifiüchel prochain desdits fermiers, au moyen de pareille somme dont

lesdits sieurs vendeurs ont reconnu avoir été payés par iceux sieurs acquéreurs, dont

chacun content. Et quand à tout ce que dit, est : avoir et tenir ferme, stable et

agréable, par lesdits sieurs vendeurs et par ledit sieur acquéreur, de point en point et

d'arrêt en arrêt, selon les termes et moyens précédents. Lesdits sieurs vendeurs en

obligeront tous leurs biens meubles et héritages et ceux de leurs hoirs présents et à

'» Archives du logis du Hamel-Saint-Etienne, à La Carneille : "qicin~è~zepièce cie tcr 14'"" liasse

cotée" communiquée par dr. Françoise Vincent, fille du dr. René Leroy, auteur de La seigneurie

cie ScciioEtieooe, Fiers, 1939, qui y signale l'acte, pp. 69-70. ïranscription effectuée par Marie-

I"'rançoise Allouis.

210



Pièces justificatives

venir. En témoin de quoi, ces présentes sont scellées desdits sceaux. Sauf autre
droit, ce fut fait et passé le quatrième jour d'août 1618. Présents : maître iMarin
Prehard prêtre, vicaire de messe, Mr Pierre Leroubaut et Noël Bolvier, témoins
lesquels et lesdits sieurs contractants et tabellions ont signé la minute de ce présent.
Subis à contrôler, approuvé en gl ..... fr. ......
[suivent les signatures:] Halbout et Lebouc [avec paraphes]

Le contenu en ce présent a été contrôlé au ... .. ... établi en la vicomté de
Falaise et enregistré au 410""' feuillet du registre dudit contrôle, par moi soussigné,
le 7' ' de septembre mil six cent seize.
[suit une signature :] Corbet

10- inhumation de Jacques de La Fontenelle, sieur de La Vallée, au'
Tourai lies, le 7 décembre 1649.

Le mardy septiesme jour de décembre 1649 a esté inhumé Mtre Jacques de La
Fontenelle en son vivant advocat, sieur de La Vallée, en l'église des Tourailles

11Acte de mariage de Pierre de La Fontenelle, fils de Jacques, sieur de La
Vallée, et dAnne Le Portier, aiec Jeanne Graindorge, aux' Tourailles, le 20
avril 1654.

Le lundy vingtiesme jour d'avril mil six cents cinquante et quatre ont estez
espousés Pierre de La Fontenelle filz de feu Me Jacques de La Fontenelle vivant
advocat sieur de La Vallée et damoiselle Anne Le Portier ses père et mère et Jeanne
Graindorge fille de feu Gille Graindorge et de Gillenne Hesnard ses père et mère en
l'église des Tourailles suivant le pouvoir qu'il me a esté donné par Monseigneur
l'officiai a fait en vertu d'une sentence donnée à Sées le dix huictiesme jour d'avril
1654 et mesme vertu d'une dispense donnée par l'ordre du sieur officiai en date du
chx neuf jour d'avril mil six cent cinquante et quatre dispensant de la proclamation
du second et troisième banc, a fait en présence de . . . Petron, Claude et Jean Vardon
frères, Jean Le Soyer, Jean Le Presvost, Pierre Le . . . , Pierre Guibey, sieur du . . . ,
Gillenne Hesnard mère de la dite fille affidé et plusieurs autres.

12-Contrat de mariage entre Guillaume de La Fontenelle, sieur de

Roquenval, fils de Jacques, sieur de La Vallée, et d Anne Le Potier, et Rachel
de Nantrieul, à Fiers, le 31 décembre 1665 »'.

31 décembre 1665 —Traité de mariage entre Guillaume de La Fontenelle, sieur
de Roquenval, fils de feu Jacques de La Fontenelle, écuyer, sieur de Laval, avocat et
de damoiselle Anne Le Portier, de la paroisse des Tourailles, et Rachel Denantrieul,
fille de Pierre Denantrieul, sieur de La Pommeraie, et de feue Marguerite Trolley.

" D'après l'inventaire sommaire dcs minutes du Tabellionagc et Notariat dc I lers fait par
Auguste Surville, cn 1891. L'acte oriynal a été détruit par les bombardements dc juin 1944.
Guillaume dc La Fontencllc ct Rachcl dc Nantricul se sont mariés à l'cglise de Saint-Gcorgcs-
des-Groseillers le 10 juin 1666.

211.



Pièces justificatives

13- Inhumation de Guillaume de La Fontenelle, aux Tourai lies, le 28

décembre 1704.

Le 28 décembre au dit an a été inhumé Guillaume de La Fontenelle en le

cimetière de ce lieu aagé de 73 ans par moy curé soubz signé

14- Acte de baptême de Nieolas de La Fontenelle, p7s de Guillaume et de

Rachel de Nantrieul, aux Tourailles, le 7 décembre 1677.

Le septiesme jour de décembre mil six cents soixante et dix sept a esté baptisé

Nicolas de La Fontenelle fils de Guillaume de La Fontenelle et de Rachel de

Nantrieul nommé par M"' Nicolas Le Febvre prêtre pour . . . chapelain dudit lieu,

assisté de Barbe de La Fontenelle fille de Pierre de La Fontenelle sr des Rochers

15- Acte daehat dune maison et pl~sie~rs prés au village de La Mottiniè re,

par Nicolas de La Fontenelle, pour le prix de 1900 livres, dont 1100 liores ont

été Payées en or et argent Par laequéreur, 500 livres Par son beaufrère en

Paiement de la Promesse de mariage faite Pour Marie Thoury, son éPouse, le 17

juillet 1722 zut.

Par devant Jacques Bertrand nottaire garde note royal en la vicomté de Bayeux

pour le siège de Balleroy et paroisses annexées, du vendredy avant midy dix

septième jour de juillet mil sept cents vingt deux à Balleroy.

Fut présent maistre Jean Beaunoir marchand de la paroisse de Balleroy lequel

reconneut avoir vendu quitté cédé et délaissé affin d'héritages pour luy et ses hoirs à

Me Nicollas de La Fontenelle demeurant en la paroisse de Fresne vicomté de Vassy

de présent en ce lieu, à ce présent et acceptant pour luy et les siens, c'est à savoir

une maizon de fond en comble à uzage de salle, cellier, grange, estable, greniers et

auttres aménagements, la cour de devant, la portion de terre derrière et au bout

selon et comme le tout ce proporte et qu'il en appartient aud sieur vendeur jouxte

d'un costé Pierre Pelouin et y butte d'un butte d'auttre costé Jean Gaucher et les

héritiers Gilles lvlaillot chacun en partie d'auttre butte au chemin du idllage. Item

deux petites portions de terre s'entretenante ensemble, l'une plantée en pommiers

p 2
et l'auttre labourable qui joutte d'un costé aud Pelouin et y butte d'un butte, et les

héritiers Maillot chacun en partie des costés et d'auttre butte aud chemin du village.

Item une auttre petitte pièce de terre nommée le Clos du Four jadis plantée en

pommiers jouste d'un costé aud Pelouin et y butte d'un butte, d'auttre costé aud

Gaucher et d'auttre butte au chemin du millage. Item une auttre petitte pièce de terre

sur laquelle il y a une ancienne maizon partie d'icelles cornée et quelque pommiers

dessus est ant jouxte d'un costé aud Gaucher et y butte d'un butte et d'auttre costé

led chemin du village et d'auttre butte à une pièce de terre cy après déclarée. Item

une pettite portion de terre apellée les Vieils Courtil jouxte d'un costé aud Gaucher

et y butte d'un butte d'auttre costé à la pièce cy devant déclarée et d'auttre butte à la

ruelle. Item trois pièce de terre labourable s'entretenante ensemble divizée de hays

s' Archives privécs passées dans la succession d'Alphonse Dclafontenclle : acte sur

parchemin en mauvais état. La 1'"et dernière page sont presque illisibles.
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et fossés apellée le Vaux Bunel, le Champ du lvtillieu et le Champ de Bas jouxte d'un
costé les héritiers Monsieur de Beauchesne, led Gaucher, les héritiers Jacques
iMaillot et la ruelle du village chacun en partie et d'auttre costé es de butte aud
Gaucher. Item une pièce ou portion de terre en pray nommée le Pray de Bas qui
jouxte

p 3
d'un costé les héritiers Jacques lvfaillot d'auttre costé l'eau de la Mottellière d'un
bout les héritiers dud sieur Beauchesne et d'auttre bout led Gaucher Item une pièce
de terre labourable nommée la Friche jouste d'un costé led Gaucher et y butte en
partie d'auttre costé le chemin du village et butte en partie aux pièces devant ditte et
d'auttre butte la pièce cy après déclarée. Item une auttre pièce de terre labourable
nommée les Longs Champs jouste des deux costé les hérittages cy dessus déclarés et
led Gaucher chacun en partie et y butte d'un butte et d'auttre led c[hem]in du
village. Item deux acres de terre en bruiere du nombre (?) de la Bruiere Dendrouet
jouste d'un costé Barnabé Thoury d'auttre led Pelouin d'un butte aussy héritiers du
sieur de Beauchesne et d'auttre le chemin tendant à Donfrond [Domfront]. Item une
auttre portion de terre en pray nommée la Queue du Vivier Dandrouet jouxte d'un
costé le vivier Dandrouet et led Pelouin d'autre costé Pierre Le Hagre, d'un butte a
François Legot et d'auttre butte aud Le Hagre

p4
Item une auttre pièce de terre en pray nommé le Pray du Bois jouste d'un costé led
Le Hagre et d'auttre led Pelouin et les héritiers Thomas et Pierre Besnier chacun en
partie tant de butte que de costé, selon et comme lesd maizons et pièces de terre ce
proporte et contientes avec les droits dignités libertés hais et fossés qui en peuvents
de pendre selon le tout et d'auttant qu'il en apartient aud sieur vendeur en ycelles en
circonstance et dépendance sans aucunes réclamation ce dessaizissant au bénéfice
dud sieur acquéreur de tous ses droits noms raisons et actions pour uzer et posséder
le tout comme scis et scituées en lad paroisse de Fresne village de la Motinière et
adjacente [un trou] tenus et dépendants de la seigneurie et [trou pi]ieuré de Lande
Patry, à la rezerve des deux pièces et portions de pray l'un apellé le Pray du Bois et
l'auttre le Pray du Vivier Dandrouet et les deux acres de bruiere qui sonts
mouvantes et relevantes de la seigneurie de la Motte Bigot envers lesquelles
seigneurie ledit sieur acquéreur fera les droits et devoirs sieuriaux et payra
l'equipolen des rentes seigneurialle en quoy lesd maizons et herittages mentionnés

p 5
au présent ce pouronts trouver sujets cy aucunes en sont düe pour touttes rentes et
charges générallement quelconque, et souffrira les droits et servitudes cy aucunes ce
trouve, le tout pour l'advenir, la présente vente faitte en outtre par le prix et somme
de dix neuf cents livres de principal et dix livres de x~ du nombre de laquelle
somme il en a esté payé présentement comtant par led sieur aquereur aux mains dud
sieur vendeur celle de unze cents livres en or et argent de cour et mize a l'édit du
roy ainsy que lesd livres de vin le tout qui. .. et franchement venant aux mains dud
sieur vendeur lequel a donné la facilité du payment des huit cents livres restante
entre les mains dud sieur acquéreur de les luy payer touttes fois equantes en espèces
sonnante et non auttrement, ainsy convenü de bonne foy entre les parties quoy qu'il
puisse arriver pour pareil cas et en attendant led sieur acquéreur demeure obligé
faire l'interest de lad somme de huit cents livres aud sr vendeur au denier dix huit à
courir comme de ce jour rendu et porté en sa maizon à Balleroy, déclarant led sieur
acquéreur que du nombre desd unze cents

p6
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livres cejourd'huy par luy payé il en est prou[coin détruit] celle de cinq cents des mains

de iMe Jacques Thoury et ses frères pour partie des promesses de mariage d'entre

luy et Marie Thoury son épouze laquelle aura adresse spécialle sur le présent aquest

pour le remplacement de lad somme de cinq cents livres par préférence et onts lesd

parties fait licitation du prix de la présente vente pour régler le traizieme, scavoir est

que lesd deux pièces et portions de pray et lesd deux acres de bruiere dépendantes

de la seigneurie de la Motte Bigot sonts sur le pied de cinq cents livres dont et du

tout lesd parties furent comtens promettant led sr vendeur garantir la présente vente

envers et contre tous et s'obhge mettre aux mains dud sieur aquereur tittres et

possesions desd maizons et herittages contenüs au présent et desquels led sieur

acquéreur s'en va en propriété comme de ce jour et à ce tenir un chacun pour son

fait sur l'obligation de tous leurs biens meubles et herittages fait et passé led jour et

an présence de Me René Auélinne de la parroisse de Foulognes et Pierre Langlois de

la parroisse de la Bazocques à ce tesmoins signé après lecture la minutte signée

suivant

p 7
l'ordonnance laquelle est controllée et insinuée à Balleroy led jour et an par

Colleville qui a receu trente trois livres et a signé à lad minutte sur laquelle le présent

délivré aud sr acquéreur

[signé avecparaphe : ] Bertrand scellé le dit jour et an

[d'une autre écriture) L'an mil sept centz vingt deux le dimanche vingt sixième jour de

juillet par moy Pierre Le Cornu a notaire royal pour le roy, garde note héréditaire,

commissaire aux inventaires du bailliage et vicomté de Vire et Vassy pour le

parlement du siège de Fresne et autres lieux en dépendant, soubs signé j'ay à haute

et intelligible voix fait la lecture publication en audience du présent contrat alillus

[illisible] autant de la grande messe paroissiale de la paroisse de Fresne a lieu place et

endroit acoutumé à faire diligence publique afin que du contenu d'iceluy personne

n'en prétende causer lignorer [sui tei lli sib/e, en présence de plusi eurs témoins]

16- Acte de baptême de Jacques né des "auvres" de Nicolas de La

Fontenelle et de Marie Thoury, à Fresnes, le 15 avril 1707 '"-'.

Le quinze jour d'avril aud an 1707, s'est présenté devant nous François Blin,

prêtre, curé soussigné, Anne Peschard, femme de René Gallier, sage-femme

ordinaire, laquelle nous a aporté un enfant malé, laquelle nous a dit qu'il estoit des

ceuvres de Nicollas Fontenelle et de Marie Thoury, lequel a esté nommé Jacques,

par Jacques Peschard, ce qu'il a marqué avec lad. sage-femme.

a» Les archives notariales de 1"'resnes, notamment celles de Pierre Le Cornu, conservées à

l'lers, ont été détruites par les bombardements de juin 1944.

ss Archives de la mairie de Fresnes. Cet acte de baptême est le premier des enfants de

Nicolas de l.a l'ontenelle et Marie Thoury, auteurs de la descendance protestante à l'resnes.
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17- Contrat de mariage fait "au plaisir de Dieu" entre Jacques de La
Fontenelle, fils de Nicolas et de Marie Thoury, et Suçanne Gabrielle Duchemin,
en présence de Pierre et Nicolas de La .Fontenelle des Tourailles et de Ste-
Honorine-la-Guillaume, à .Fresnes, le 24 septembre 1733 '"4.

Le vingt quattre jour de septembre mil sept cents trente trois.
Au traité de mariage qui au plaisir de Dieu sera fait par entre Jacques de La

Fontenelle ils de Nicolas de La Fontenelle et de Marie Thoury, ses pères et mères
de la paroisse de Fresne d'une part et de Susanne Gabrielle Duchemin fille de
Daniel Duchemin et d'Anne Maubanc ses pères et mères, bourgeois de Tinchebray,
d'autre part, et pourveu que le présent mariage soit consommé, led Daniel
Duchemin a promis et s'est obligé payer pour toutes et telles part que lad Susanne
Gabrielle Duchemin pourait avoir ou espère tant de sa sucession que de celle de lad.
Maubancq pour le capital de la promesse la somme de mille livres payable, scavoir la
somme de deux cents livres du jour de la confection du présent en un an, ainsy d'an
en an, partielle somme de deux cents livres jusqu'au parfait payment de la somme de
mille livres, et ne sera obligé led Duchemin de payer aucun intérest jusqu'au dernier
terme qui se fera de lad promesse au cas qu'il en soit deub, avec un lit garny de
coitte, oreillers de plumes d'oyes, une castelogne ' de laine, un tour de lit de serge
de Caen de couleur verte, un buffet ou armoire à quattre vollets fermants à clefs,
avec quarante livres de vaisselles d'étain commun, avec une poille d'étain du poids
de cinq à six livres, avec deux habits d'estamine, en outtre ses habits d'ordinaire,
avec un capos de camellon, avec du linge de diversses espèces à la discrétion de lad
Maubanc, mère lad fille, avec une vache et un génisson d'un an, lesquels meubles
leurs serons livrés le jour précédent l'acomplissement de leurs mariages et quand à
lad somme principalle les deux tiers d'icelles sont destinés en dot pour tenir nom et
ligne de lad fille, et l'auttre tiers avec les meubles et dom mobile en cas de prédisods
de lad fille, pareillement sy led Jacques de La Fontenelle désédé sans hoirs aucuns
lad son afhdée, elle remportera tous les meubles par elle aportées en exemption de
toutes charges et a dédit Nicolas de La Fontenelle promis audits futurs que au cas
qu'il ne fasse pas leurs résidence ensemble, il consent qu'ils jouissent d'une maison
servante à salle, le cellier d'à costé, de fonds en comble avec les issues du bout et de
devant et derrière comme en porte lad maison, avec une piesse de terre en pray
nommé le Pray du Bois, avec une piesse de terre labourable nommée Le Vaux
Bunel, avec une piesse de terre plantée nommée l'Orangerie, situées en lad paroisse
de Fresnes

p 2
village de La Mottinière et faisant partie des aquets faits par led Nicolas de La
Fontenelle, lequel aussy s'oblige leur fournir au jour de leur séparation la somme de
trois cents hvres, et a aussy consenty que lad fille jouisse pour luy servir de douere

roi Archives Départ. dc l' Orne : E 125, fol. 106-107, notariat dc Tinchebray, acte sous seing
privé insinué sept ans plus tard, lc 9 février 1740, devant Ch. Le Ballcur ct Guil. Chauvièrc,
tabellions royaux. La formule d'introduction d'un contrat dc mariage : "Au traité rie mariage qui
au plaisir tte Dieu" avec cette variante ; "qui sera fait et aeeompti eu coti Eglise" indique quc lc
mariage sera célébré selon le rite réformé. Avant la l'évolution la quasi-totalité des contrats
dc mariage débutaient ainsi : "Pour paroeuir au mariage qui au plaisir de Dieu sera parfait et
aeeompti err face rie rrotre mère Sarrrte Église Catbotique Apostolique et Ramai rie ".
' Une eoitte est une couette ou un édredon, unc Castelogrre est une couverture, venant de

Catalogne d'où elles étaient souvent originaires.
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de lad maison et sellier, deux issues aux champs et dud jardin de l'Orangerie, au cas

que led son afidé allast de vie à desseds avant le deceds dud son père ou sy elle aime

mieux led Nicolas de La Fontenelle s'oblige luy payer par chacun an pendant son

vivant la somme de vingt cinq livres, emportera en outre tous leurs meubles et

effets qui pouraient avoir amassés ensemble à la réserve seulement de la somme de

trois cent livres dont elle sera tenus conter sans la préjudier à son plein doire sur la

part qui serait écheus aud son afidé, consent aussy led Nicolas de La Fontenelle

restituer aux dits futurs les sommes qui pouvait avoir ressus de leur promesse de

mariage au mesme jour de leur séparation s'y elle arive, après avoir reçu les dites

somme, aussy consent au surplus en cas de séparation, que led Jacques de La

Fontenelle redonne le capital de lad promesse en cour ces efais la plegé et coutume

et promet les remplacer sur tous le général de ses biens et est entendu que les

meubles sy dessus demeureront comme aussy leurs effets au survivant des dits deux

affidés sans y comprendre lad somme trois cent livres que led Nicolas de La

Fontenelle a promis leur payer dont le survivant sera tenu de conter, lesquels de lad

fille sont estimés à la somme de trois cent livres et led de La Fontenelle afidé estant

du mestier de journalier et sous ces clauses et conditions les parties se sont donné la

foy de mariage et promis l'efectuer à la première réquisition de l'un ou de l'autre, du

consentement de leurs pères et mères et de leurs parens et amis . . . dud Nicolas de

La Fontenelle père dud afidé et dud Daniel Duchemin aussy père de lad affidée, de

Gille et Gabriel Duchemin, frères de lad et Pierre de La Fontenelle sr. des Rochers

et Nicolas de La Fontenelle sr. du Plessis, Pierre et Charles Delafontenelle frère dud

afidé, Jacques, Pierre et Charles Thoury, Louis Thoury, Jacques Martin, Gabriel

Duchemin, Thomas, Jean et Jacques Sorel père et fils, Jean, Louis et Jacques Sorel

père et fils, Estienne Sorel, Benjamin Bourget sr. de la Perelle, Gabriel Levain sieur

des Coudray, François Rouhier sieur de La Fontaine, François Auvray

p 3
et Jean Prunier, tous parens et amis qui ont signé avec les dites parties. Aprouvé

deux ratture de nulle valeur et en interligne le mot remportera pour bon [suivent les

stgnatures]

[en marge] Controllé à Tinchebray ce neuf février 1740, insinué vingt quatre livres

douze sols [~tgné :] Delaubrière

18-Attestation di nhumati on de Jacques de La Fontenelle, Pls de 1Vi colas et

de Marie Tboury, décédé en la R.P.R., à Condé, le 20 août 1755

Du vingt un août mil sept cents cinquante cinq se sont présentés les sieurs

Jacques Sebire, Jean du Chemin, Pierre de La Fontenelle, Jean Fouray, Pierre

Vardon, Nicolas de La Fontenelle, des paroisses de St Martin de Condé, de Fresnes,

Athis et Tinchebray, lesquels nous ont attestés avoir esté présent à l'inhumation de

Jacques de La Fontenelle, marchand de la paroisse de Fresnes, fils feu Nicolas et de

Marie Toury, âgé de quarante sept ans, décédé en ce lieu en la religion prétendue

réformée le jourd'hier et inhumé ce jourd'huy, suivant la permission qu'ils en ont

obtenue de Monsieur Demortreux, lieutenant particulier, sur les 'conclusions de Mr

le procureur fiscal du jour d'hier. [suivent tes signatures].

~ Archives Départ. du Calvados : C 1623.
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19- Acte de baPtême de Nicolas né du "Prétendu mariage" de Nicolas de
La Fontenelle et de Marie Thoury, nommé' par Nicolas de La Fontenelle de
Sainte-Honorine-la-Guillaume, à Fresnes, le 14 octobre 1710.

Le quatorze jour dud. mois a esté par nous soussigné, baptisé un fils né du
douze du prétendu mariage de Nicollas de La Fontenelle et Marie Thoury et
nommé Nicollas par Nicollas de La Fontenelle accompagné de iMarie de La
Fontenelle, sa fille, de la paroisse de Ste Honorine la Guillaume. La maraine a
déclaré ne savoir signer.

20- Sentence démanciPati on de Ni colas de La Fontenelle, fris de feu Ni colas
et de Marie Thoury, en présence notamment de Pierre et Ni colas de La Fontenelle
de Sainte-Honorine-la-Guillaume et des Tourailles, à Fresnes, le 2 août
1741 '"'.

(en marge, d'une autre émtureJ 2 août 1741. Sentence d'émancipation de Nicolas
Delafontenelle fils Nicolas et de Marie Thoury

Devant nous Gilles Dumont sieur Durville Bailly vicomtàl Civil et Criminel et
juge de police à Fresnes en présence d'Orner Le Mansel procureur fiscal audit lieu et
avocat au Bailliage de Tinchebray le deuxiesme jour d'août mil sept cents quarante
un, en l'audience de Fresnes.

Se sonts présentés Jacques, Pierre et Charles de La Fontenelle frères de cette
paroisse, Nicolas Huard de la paroisse de Montilly, Pierre et Nicolas de La
Fontenelle des paroisses

p 2

Sainte-Honorine-la-Guillaume et des Thourailles, parents paternels de Nicolas de La
Fontenelle fils feu Nicolas, Pierre et Charles Thoury, frères Jacques iMartin, Nicolas
Thoury, Thomas et Jean Sorel, frères parents maternels du dit Nicolas de La
Fontenelle tous de la paroisse de Fresnes asignés à ce jour à la diligence dudit
Nicolas de La Fontenelle fils Nicolas, par exploit du Lièvre sergent, de ce jour
controllé à Tinchebray ce dit jour pour êtres présents à l'entérinnement des

p 3
lettres de bénéfice d'aage par luy obtenues en la Chancellerie de Rouen le vingt six
du mois dernier, scellée visée colationnée et en toute la forme insinuée à Vassy le
jour d'hier par de La Rue tous lesquels parents par nous jurés de dire vérité ce qu'ils
onts promis faire et renvoyé à part pour en délibérer, nous ont dit au retour de leur
conférence et après avoir en la communication des dittes

p4
lettres qu'ils sont d'avis qu'elles soient entérinnées. Vu que l'énoncé d'icelles est
véritable et qu'ils onts de connaissance certaine que ledit Nicolas de La Fontenelle
est capable de jouir et de gouverner son bien, parce que toutes fois il ne poura
vendre n'y aliéner son dit bien, n'y contracter mariage que dans l'an de sa majorité et
en atendant par l'avis des dits Nicolas Huard et de Pierre Thoury par

p5
l'avis desquels ledit Nicolas de La Fontenelle se gouvernera tant pour les lots des
meubles que des immeubles et autres affaires concernant ses intérêts particuliers de
ce qu'ils ont signés en la minutte demeurée au Greffe. Surquoy faisant droit vu l'axds

is~ Archives d'Elise Delafontenelle, épouse Charles Amand, à Condé-sur-Noireau.

217



Pièces justificatives

desdits parents Nous Disons suivant les conclusions du procureur fiscal que les

dittes lettres sonts et les accords déclarées entérinnées et ce faisant ledit Nicolas de

La Fontenelle authorizé de jouir et valloir

p6
son bien par ce qu'il n'en pourra alliénner n'y hypothéquer la propriété que dans l'an

de sa majorité non plus que contracté mariage sinon par l'avis desdits Nicolas

Huard et dudit Pierre Thoury par l'avis desquels le dit Nicolas de La Fontenelle se

gouvernera tant pour les lots et meubles que des immeubles et autres accords

concernants ses intérêts particuliers et taxé pour notre vacation la somme de quinze

livres et au procureur fiscal pour ses conclusions celle

p 7
de dix livres et mandement au premier huissier ou sergent requis mettre la présente

à exécution, Instance dudit Nicolas de La Fontenelle fils Nicolas qui l'a obtenue sur

la minutte signée Dumont Durville juge et Le Mansel procureur fiscal. La présente

délivrée audit de La Fontenelle sur quatre roolles de papier les lettres et pièces à luy

restituées.

[signé :] LeLièvre greffier [avecParaPhe]

21- Acte de baPtême de Pierre né du "Prétendu mariage" de Nicolas

Delafontenelle et de Marie Thoury, à Fresnes, le 9 mars 1712.

Le neufiesme jours de mars au dit an 1712 a esté par nous soussigné baptizé

un fils né du prétendu mariage de Nicolas Delafontenelle et de Marie Thoury et

nommé Pierre par Pierre Duroulet assisté de Jacqueline Duroulet, son épouze

laquelle a déclaré ne savoir signer.

22- Contrat de mariage fait "au plaisir de Dieu" entre Pierre de La
Fontenelle, fils de Nicolas et de Marie Thoury, et Su~anne Gillette Duchemin, à

Fresnes, le 14juin 1734 zu".

Le quatorze iesme jour de juin mil sept cent trente quatre au village de la

Queue en la paroisse de Fresnes.
Pour parvenir au mariage quy au plaisir de Dieu sera fait et acomply en son

Église par entre Pierre de La Fontenelle fils Nicollas et de Marie Thoury ses père et

mère d'une part, paigneur de laine et Suzanne Gillette Du Chemin fille de Daniel et

de Madelaine Maubant d'autre part, tous de la paroisse de Fresnes, la dite

Duchemin veuve d'Etienne Costy [Cvstit] pour veu et moyennant que le dit mariage

soit parfait et acomply comme dit est ycelle Duchemin déclare estre actuellement et

présentement saisie de la somme de neuf cents livres en espèce d'argent et

monnaye, en outre les meubles étant dans la maison où elle réside soy consistant en

un lit garny de coite, traversiers et oreillers, une castelogne de layne, un tour de lit et

une la couche de bois de chêne, un bufet ou armoire ouvrantes à quatre vollets ; une

table ronde de menuiserie, xdngt livres d'étain ouvré en plats et assiettes et peintes,

le tout en outre les linges

p 2

ia" Archives Départ. de yOrne : l', 122, fol. 41-42, notariat de Tinchebray, acte sous seing

privé insinué devant Ch. Le Balleur et Guill. Chauvière, tabellions royaux le 28 juin 1734.
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et habits servants à son usage, lesquels meubles sont estimé estre de valleur de la
somme de deux cents livres demeurant en dot sans récompenses ainsy que la
somme de neuf cents livres cy dessus qui demeurera aussy en dot du costé non
cligne de la dite Duchemin, lesquelles [2 mots rager et surchargés ililcibles] et seront
consignées et remplacées sur le plus clair et meilleur aparaissant de tous les biens
meubles et immeubles apartenant et quy apartiendront audit Delafontenelle lequel a
des à présent gagé plein douaire à ladite afidée, suivant et au désir de la Coutume de
Normandie, coura comme du jour de la disolution de leurs mariage sans qu'il soit
besoin d'en faire aucune demande n'y interpellation judicière et sous ses pactrons les
dits afidés se sonts entre donné la foy de mariage et promis s'épouser à la première
réquisition de l'un ou de l'autre, au moyen de quoy ladite Duchemin a présentement
payé et mis entre les mains dud Pierre Delafontenelle son afidé ladite somme de
neuf cents livres en espèce d'argent et monnayes ayant cours et émises à l'édit et
ordre du Roy dont il a déclaré estre content, pour quoy le présent vaudra de
quittance et reconnaissance du receu de lad somme et au cas que ledit mariage ne
puts s'acomplir pour quelques causes et raisons que ce puts estre, yceluy
Delafontenelle s'oblige à la restitution de

p 3
ycelle somme, et a été ausy déclaré par lad Duchemin avoir payé et acquité plusieurs
dettes mobiles dud feu Costy son mary suivant la sucession qu'elle en avait prise par
acord fait entre elle et Gabriel Duchemin son frère tuteur de l'enfant mineur dudit
Costy et d'elle, du consentement des parents passé devant les tabellions du bourg de
Tinchebray le vingt neuf janvier mil sept cent trente trois contrôlé audit lieu le trois
février en suivant; lesquels payements faits par ycelle Du Chemin suivant les
quittances qu'elle en a retirée en calcul se sont trouvés monter à la somme de sept
cent livres douze sols laquelle Duchemin a par ce présent authorisé ledit de La
Fontenelle de s'en faire payer par forme de récompense sur les biens quy pouraient
échoir aud. enfant mineur dud Costy soit par succession directe, collatéralle,
donnation ou autrement et mesme sur le reliquat et conte dudit tuteur, le tout
suivant et au désir dudit acord susdatté pour quoy le présent vaudra de procuration
audit de La Fontenelle, et après qu'il aura receu lad somme de sept cents livres ou
parties d'icelle il sera tenu d'en faire remploy au bénéfice de ladite Duchemin et
enfants d'elle sorty tant d'un lit que des autres sans toutes fois que ledit
Delafontenelle soit obligé bailler remploy en plus outre de ce qu'il aura receu après
diligence faite, et a été ledit acord susdaté avec les quitances montant la dite somme
de sept cent livres douze sols

p4
mises entre les mains dud Delafontenelle par ladite Du Chemin et onts étés les
biens meubles et immeubles présentement apartenant audit Delafontenelle estimé
estre de valleur de la somme de deux cents livres pour régler les droits du controlle
et surtout ce que dessus les dites parties sont demeurée d'acord aux présences de
Pierre David Briand et Pierre son fils, Nicollas Le Conte, Estienne A.myard,
Estienne Sorel, Jacques Prunier, Pierre Prunier, Jean Fouray, Estienne Fouray,
Thomas Fouray, Louis Prunier, Pierre Poisson, Jacques Poisson, Pierre Chrétien,
Nicollas Chrétien, Robert Désert, Estienne Désert, Jacques et Estienne Bazin,
frères, Nicollas Bazin, Nicollas ilfartin, Pierre iviartin, Julien Sébire et Louis Ampard
tous de la paroisse de Fresnes, tesmoins parents et amis des dites parties aprouvé un
mot rayé et en marge de laine

[cuivent lec signatures, entre autres celles de : ] Pierre De La fontenelle [avec paraphe]
Susanne G duchemin
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[en murge de la Z""page :] Controùé â Tinchebray le vingt un juin 1734 Receu vingt

deux livres seize sols

23- Acte de baPtême de Nicolas né des "c,'vres"" de Pierre Delafontenelle et

de Su~anne Gillette Duchemin, à Fresnes, le 13 novembre 1735 "'.

Le treize jour de novembre audit an a esté par moi soussigné baptizé un fils né

des ceuvres de Pierre Delafontenelle et de Susanne Duchemin et nommé Nicolas

par Nicolas Barbot assisté de Julienne Buffard son épouze

24- Réhabilitation du mariage de Jacques de La Fontenelle, pis de Jacques

et de Madeleine Duchemin, et de Marie Anne Vardon, veuf de Marie Thoury,

suivie de la réhabilitation du mariage de Pierre Delafontenelle, fils de Jacques et de

Madeleine Duchemin, et de Margueri tte Gallier et déclaration des enfants nés de

ces unions, à Vire, le 6' mai 1788 "'.

Le six may mil sept cents quatre vingt huit devant nous Lieutenant général au

Bailliage de Vire, assisté de Me Bame Greffier en chef dudit Bailhage.

Se sont présentés Jacques de La Fontenelle fils feu Jacques et de iMadelaine du

Chemin âgé de quarante trois et Anne Marie Vardon fille de Pierre et de Suzanne du

Chemin demeurant paroisse de Fresne, laditte Vardon âgée de vingt neuf ans

originaire de la paroisse d'Athis, lesquels en présence de Jean Boisle, Louis Besnier

François Gallier et Pierre Lafontenelle de la paroisse de Fresne, nous ont déclaré

qu'ils se sont unis sous la foy de mariage au mois de novembre mil sept cents quatre

vingt-quatre, qu'il est sorti de leur mariage une fille baptisée en l'Eglise de Fresne au

mois d'octobre mil sept cents quatre vingt six nommée Marie Anne Ester, nous a de

plus dit par ledit Delafontenelle, qu'il s'était uni sous la foy de mariage au mois de

Janvier mil sept cent soixante quatre avec Anne Thoury fùle de Nicolas et

Madelaine Martin, duquel mariage sont sortis deux garçons et deux filles, l'aîné

nommé Jacques âgé de vingt ans, le second nommé Jean âgé de dix ans, lainée des

filles nommée Madelaine âgée de dix huit ans, la seconde nommée Jeanne âgée

d'onze ans, tous baptisés en l'Eglise de Fresne ; laquelle déclaration faitte

conformément aux articles 21 et 22 de l'édit du mois de novembre 1787 aux fins par

eux de jouir de leur Etat Civil, ce qu'ils ont avec les témoins et nous signés après

lecture.
[sui vent les signatures de :]Jq Delafontenelle [avecparaphe] - Anne Marie Vardon J Boille

—P Delafontenelle —L Besnier —F Gallier —Flaust —Bame

Dudit jour six may devant nous lieutenant général au baillage de Vire assisté de

Me Bame Greffier en Chef dudit Bailliage.

Se sont présentés Pierre Delafontenelle fils feu Jacques et de Madelaine du

Chemin âgé de trente six ans, et Margueritte Gallier fille de feu Jacques, et de

Margueritte Buffard, ou plutost Catherine Buffard âgée de quarante deux ans,

demeurants paroisse de Fresne, lesquels en présence de Jacques Delafontenelle, Jean

Boisle, Louis Besnier et François Gallier, nous ont déclaré qu'ils se sont unis sous la

~~ Registres dc l'État civil de Fresncs : transcription approximative.
i'~ Archives Départ. du Calvados : C 1614.
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foy de mariage au mois de janvier mil sept cents soixante quinze, qu'il est sorti de
leur mariage quatre enfants savoir un garçon et trois filles, l'aîné nommé Jacques âgé
de neuf ans l'aînée des filles nommée Anne âgée de treize ans, la seconde nommée
Madelaine âgée de onze ans et la troisième nommée iMarie âgée de quatre ans, tous
baptisés en l'Église de Fresnes, laquelle déclaration faitte conformément aux articles
21 et 22 de l'Édit du mois de novembre 1787 aux fins par eux de jouir de leur État
Civil ce qu'ils ont avec les témoins et nous signés après lecture.
[suivent les signatures de:] P Delafontenelle [avec paraphe] — Margueritte Gallier Jq
Delafontenelle —J Boille —L Besnier —F Gallier —Flaust —Bame

25- Réhabilitation du mariage de Jean de La.Fontenelle, fils de Jacques et de
Madelaine Duchemin, et de Margueritte .Boille, veuf de Marie Duchemin, et
déclaration des enfants nés de ces uni ons, à Caen, le 20 déc. 178$ »'.

Aujourd'hui vingt décembre mil sept cents quatre huit devant nous l'intendant
général au bailliage de Caen soussigné se sont présentés Jean de La Fontenelle fils
de feu Jacques de La Fontenelle et de Madelaine Duchemin, originaire de la paroisse
de Fresnes, élection de Vire, et Marguerite Boille fille de feu Pierre Boille et de feue
Marguerite Rault de la dite paroisse, tous deux non catholiques demeurant en celle
de St Julien de cette ville, lesquels nous ont déclaré qu'ils se sont pris en légitime et
indissoluble mariage le trois février mil sept cent quatre vingt que depuis ce temps
ils ont joui de leur état et que pour satisfaire aux dispositions de l'Edit du Roi, ils
viennent devant nous réitérer leur ditte déclaration de mariage, déclarent en outre
que d'icelui sont nés quatre enfans scavoir : 1' un fils né'et baptisé sus ditte paroisse
de Fresne le 10 8 "1780,nommé Jacques, 2' une fille née et baptisée en la paroisse
St Pierre de cette ville le 4 janv. 1783 nommée Marie Julie Augustine, 3' un fils né et
baptisé paroisse St Julien le 8 avril 1786 nommé Félix, 4' une fille née et bapùsée
susditte paroisse St Juhen le 6 janv. 1788 nommée Constance déclare en outre led.
de La Fontenelle que d'un premier mariage avec Marie Duchemin originaire de
Tinchebrai il a eu huit enfans Scavoir : 1' Marie Madelaine baptisée paroisse de
Fresne le 14 mars 1765, 2' Jean baptisé sus ditte paroisse le 22 9 " 1766, 3' Anne
baptisée comme dessus le 3 juillet 1768, 4' Jacques baptisé le 18 8 "1769, lequel est
décédé, 5' Susanne baptisée le 19 avril 1773, 6' Jacques baptisé le 12 janv. 1775, le
quel est décédé, 7' Louis baptisé le 20 mars 1776, 8' iMarie Françoise baptisée le 19
juillet 1778 : les dittes déclarations ont été passées en présence (une ligne manquante
sur la copie] de Louis Boisle beau-frère de la paroisse de Vauxelles, de Charles Boisle
autre beau-frère de celle de St Etienne, d'Etienne Prunier de la paroisse St Pierre et
de Mr Jean Baptiste Charles Saffray avocat de la susditte paroisse, témoins â ce
appelés qui nous ont certifié les faits ci-dessus et ont signé avec l'époux et l'épouse-
un mot rayé nul

[sui vent les signatures :)J Delà fontenelle [auecparaphe] M Bolle [sic] — C Boille —L Boille-
Et Prunier —Saffrey —Duperré Delisle.

en Archives Départ. du Calvados : série 1 40.
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26- Contrat de mariage fait "au plaisir de Dieu" entre Nicolas

Delafontenelle, fris de Pierre et de Su~anne Gillette Durhemi n, et Marie Pellier, à

Fresnes, le 27 octobre 1762 ztz.

Le vingt septième jour d'octobre mil sept cens soixante deux.

Pour parvenir au mariage qui au plaisir de Dieu sera parfait et acomply en son

Église entre Nicollas Delafontenelle, journalier, fils de Pierre et de défunte Suzanne

Gillette Duchemin ses père et mère d'une part, de la paroisse de Fresnes et Marie

Pellier 611e de défunt Gabriel et de défunte Marie Ferru, originaire de la paroisse

d'Hatis [Athis], demeurante depuis plusieurs années en ladite paroisse de Fresnes,

d'autre part ; lesdites du consentement et authorité de leurs parents et amis cy après

dénommés, ont déclaré se prendre et épouser l'un l'autre avec leurs droits . . .
raisons, actions ; et a ladite Marie Pellier authorizé ledit Delafontenelle, son futur, à

jouir et disposer des fonds et immeubles à elle apartenants comme représentantes

en partie ses sits père et mère, desquels biens, fonds et immeubles situés aux

paroisses d'Hatis et Lonlay ; la dite Pellier affidée du consentement de ses parents cy

après dénommés, a fait don d'un tiers au bénéfice dudit Nicollas Delafontenelle,

son futur, jouir, le récompenser des frais par luy faits et à faire jusqu'à

l'accomplissement de leur mariage, tous lesquels

p2
biens de ladite iMarie Pellier affidée situés aux dites paroisses d'Hatis et Lonlay, ont

étés estimés, une fois payé, être de valeur de la somme de dix sept cens quatre vingt

dix livres [1790] et comme ladite ivlarie Pellier a déclaré être redevable au sieur

Philipe Pellier de la somme de cent quarante livres que led sieur Pelher lui aurait

prestée, elle a chargé ledit Nicollas Delafontenelle de rendre et payer la susdite

somme audit sieur Pellier, et de laquelle somme de cent quarante livres ledit

Delafontenelle aura récompense sur les biens de lad future, au cas qu'il l'a sur~ùve

sans enfants. Ce fait en la présence et du consentement dudit Pierre Delafontenelle

père dudit futur, lequel en cas que lesdits affidés ne puisse comp. .ter et demeurer

avec luy, s'est volontairement en faveur dudit mariage obligé leur payer une somme

de quatre cents livres en attendant sa succession plus ample, et a ledit

Delafontenelle du consentement dud. Pierre son père gagé douaire à lad sa future à

courir comme du jour qu'il y aura ouverture, sans qu'il soit besoin d'en faire aucune

demande judiciaire et sous ses pactions, les dites parties affidées se sont donné la

foy de mariage et promis effectuer leurs promesses à la première réquisition de l'un

d'eux, et à ladit affidé déclaré que lad affidée luy à fait voir qu'elle est saisie de trente

. . . de taille, de toupe et laufert (?), d'un lit consistant en une coitte, un traversier et

deux oreillers, d'une armoire ou buffet de bois de chêne fermant à clefs et d'une

douzaine de serviettes avec ses habits, linges et hardes de son usage, lesquels

meubles sont esùmés à la somme de soixante dix livres y compris deux écuelles et

deux assiettes d'étain commun, dont lad affidé est aussy saisie lesquels

p 3
sont en don mobil au bénéfice dud futur et cependant comme qu'au cas que led

futur prend de mort sa future sans enfant vivant, elle remportera lesdits meubles

en esence sans la préjudicier autres droits à elle appartenant et acquis par la coutume

de cette province de Normandie, le tout fait en outre aux présences des sieurs

Philipe Pellier, Jacques Fossard, Jacques Sorel, Charles Delafontenelle, Nicolas

a'i Archives Départ. de l'Orne ; I, 837, fol. 97-98. L'acte sous seing privé fut insinué au

notariat de ïinchebray le 6 déc. 1765.
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Delafontenelle, Pierre et Gabriel Delafontenelle, Jacques et Etienne Martin, père et
fils, Madelaine Delafontenelle, Madelaine Pellier sceur de ladit Marie affidée et
autres tous parents et amis desdits affidés présents. Desquels aprouvé deux mots
rayés nuls et une ligne en interligne pour bonne.
[sui vent tes signatures]

[en nsarge] Contrôlé et insinué tant au royal qu'à l'apanage à Tinchebray, ce six Xt'"
1765, reçu trente neuf livres quatorze sols six deniers, y compris les six sols pour
livres des droits courants et non sur les us, en suivant l'art. 34 du tarif de 1722 et
l'édit de décembre 1703.

27- Acte de baptême de Pierre né des "teuvres" de Nicolas de La Fontenelle

et de Marie l ellier, à Fresnes, le 8 mai 1766 »-'. .

Le huit jour de may 1766 a été par moy vicaire soubsigné baptizé un fils né
d'hier des ceuvres de Nicolas de La Fontenelle et de A1arie Pellier qui a été nommé
Pierre par Pierre Dufy assisté de tvlarie Barbot
[suivent tes signatures de :] iMarie Barbot P Dufy M Fétu

28- Réhabilitation du mariage de 1Vi colas de La Fontenelle, fils de Pierre et

de Suçanne Gillette Duchemin, et de Franfotse Leconte, veuf de Marie Pellier,

sui vi e de la déclaration de la naissance des enfants nés de ces unions, à Vire, le 26
août 1788 zt4.

Du vingt six août mil sept cents quatre vingt huit devant nous lieutenant
général au Bailliage de Vire. Se sont présentés Nicolas de La Fontenelle de la
paroisse de Fresnes, âgé de cinquante deux ans, fils feu Pierre La Fontenelle et
Susanne Gillette Duchemin de la paroisse de Notre Dame de Tinchebrai et Jeanne
Françoise Le Comte âgée de trente et un an, de la paroisse de Fresne, fille de feu
Pierre Le Comte et de feue Catherine Pichard, lesquels en présence de Julien et de
Jean Sebire, Jean Fouray et Pierre Devere des paroisses de Fresne et de St Georges
des Groseillers nous ont déclaré qu'ils se sont unis sous la foi de mariage en mars
mil sept cents soixante et seize, que de leur mariage sont sortis trois enfants scavoir
un garçon nommé Charles né le vingt cinq janvier mil sept cents soixante dix sept et
baptisé le lendemain en la paroisse de Fresne, une fille nommée Susanne née le onze
septembre mil sept cents quatre vingt et baptisée en la susd paroisse et un garçon
nommé Jacques Jean né le dix juillet mil sept cents quatre vingt six baptisé le même
jour à la même paroisse.

Nous a été en outre déclaré par led Nicolas de La Fontenelle présence des
tesmoins cy dessus dénommés qu'il avait été précédemment uni sous la foi de
mariage avec feue Marie Pellier de la paroisse d'Atys fille de Gabrielle Pellier et de
Marie Ferru que de ce mariage sont sortis deux garçons actuellement vivants l'un

nommé Pierre né le sept mai mil sept cents et neuf, baptisé en la paroisse de Fresne
et l'autre nommé Nicolas né et baptisé sud. paroisse le sept mars mil sept cents
soixante treize, lesquels déclarations faites conformément aux art. inngt et un et
vingt deux de l'édit du Roi du mois de novembre mil sept cents quatre vingt sept

»s Archives de la mairie de I"resnes.
»4'Archives Départ. du Calvados : C 1614 - Les dates de naissance déclarées pour les 2 aînés
sont erronées.
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pour par eux et leurs. enfants, jouir de leur état civil, ce qu'ils ont signé avec les

témoin et nous après lecture, à l'exception de Jeanne Françoise le Comte qui nous

déclaré ne scavoir signer.

[suivent tes signatsrres de :] N Delafontenelle [avec paraphe] marque de Françoise

Lecomte —J Sebire —J Fouray —J. Sebire —P Deverre —Flaust

29- Acte de décès de Nicolas de La Fontenelle, fils de Pierre et de Suçanne

Gillette Duchemin, laissant quatre enfants survivants, à Landisacq, le 14

vendémiaire an AI z".

Mairie de Landisacq, arrondissement communal de Domfront du dix sept

vendémiaire an onze de la république française une et indivisible.

Acte de décès de Lafontenelle Nicolas décédé le quatorze du présent à trois

heures du matin, profession de propriétaire, âgé de soixante huit ans, né en la

commune de Fresnes département de l'Ome, et demeurant en cette commune,

hameau de La Haute Hagrie ; marié ; fils de défunt Pierre La Fontenelle et de

défunte Suzanne Gillette Duchemin ; laisse pour survivants Françoise Le Conte son

épouse, La Fontenelle Pierre, La Fontenelle Charles, La Fontenelle Suzanne, et La

Fontenelle Jacques, ses enfants, majeurs et mineurs. Sur la déclaration à moi faite

par le Citoyen La Fontenelle Pierre fils du défunt, âgé de trente six ans, profession

de propriétaire, demeurant en cette commune susdit hameau de La Hagrie, et par le

Citoyen Houel Jean Baptiste Etienne, profession de propriétaire, agé de trente ans,

et Etienne Le Painteur aussi propriétaire, agé de quarante trois ans, tous deux nés en

cette commune et y demeurant susdit hameau de La Hagrie, qui ont dit être voisins

du défunt, et ont signé après lecture.

[sui vent les signatures :] P Delafontenelle —Etienne Lepainteur —JB HoüeL

30- Acte de mariage de Pierre de La Fontenelle, fils de Ni colas et de Marie

Pellier, avecMarguerite Boille, à Fresnes, le 4juin 1816.

L'an mil huit cent seize le quatre du mois de juin à cinq heures du soir, par

devant nous Gallier Jean lainé maire et officier de l'état civil de la commune de

Fresnes canton de Tinchebray, département de l'Orne, sont comparus le sieur de La

Fontenelle Pierre âgé de cinquante ans né en cette commune le huit mai mil sept

cent soixante six, profession de propriétaire, domicilié en la commune de Landisacq,

majeur, fils de feu Nicolas, décédé en la commune de Landisacq le quatorze

vendémiaire an onze de la république et de feue ivfarie Pellier est décédée en cette

commune, mais qu'ils ygnorent l'époque de son décès, et demoiselle Boisle

Marguerite Jeanne âgée de trente quatre ans, née en cette commune le dix juillet mil

sept cent quatre xdngt un, profession de füeuse, domiciliée en cette commune, fille

majeure de Jean cy présent et consentant, et de iMarie Gallier les quels nous ont

requis de procéder à la célébration du mariage projetté entre eux et dont les

publications ont été faite devant la principale porte de notre maison commune,

savoir, la première le dimanche vingt huit avril dernier, et la seconde le dimanche

cinq mai aussi dernier, et dans la commune de Landisacq les dimanches vingt huit

"Archives de la mairie dc Landisacq. Il cst cxceptionncl qu'un acte dc décès précise le nom

des survivants. Dans cet acte, la particule "dc", jugée inconvenante, a été supprimée par le

rédacteur de l'acte. La période révolutionnaire n'était pas encore achevée.

224



Pièces justificatives

avril et cinq mai dernier, aucunes opposition audit mariage ne nous ayant été
signifiée, faisant droit à leurs réquisition, après avoir donné lecture de toutes les
pièces cy dessus mentionnée et du chapitre six du titre du Code Civil intitulé du
mariage, avons demandé au futur époux et à la future épouse s'ils veulent se prendre
pour mary et pour femme, chacun d'eux ayant répondu séparément et
affirmativement, déclarons au nom de la loi que le sieur de La Fontenelle Pierre et la
demoiselle Boisle Jeanne iMarguerite sont unis par le mariage, de quoi avons dressé
acte en présence de de La Fontenelle Jacques âgé de vingt neuf ans frère de l'époux,
de Martin Jacques âgé de soixante quatre ans cousin de l'époux, de Boisle Jean âgé
de soixante quatorze ans père de l'épouse, de Boisle Louis âgé de trente neuf ans
frère de l'épouze et de François Gallier âgé de soixante quatre ans oncle de l'épouse,
tous domiciliés en cette commune, lesquels après qu'ils leurs en a été donné lecture,
l'ont signé avec nous et les parties contractantes.
fsui vent les signatures, entre autres celles de :] P Delafontenelle Marguerite Boille

31- Acte de naissance de Nicolas, fils de Pierre de La Fontenelle et de

Marguerttte Boille, à Landisacq, le 28 décembre 1818.

L'an mil huit cent dix-huit le vingt-huit décembre par devant nous Friloux
maire et officier de l'État Civil de la commune de Landisacq département de l'Orne,
arrondissement de Domfront est comparu de La Fontenelle Pierre propriétaire âgé
de cinquante deux ans, lequel nous a déclaré que ce jourd'hui à la Haute Hagrie est
né de lui déclarant et de Boîle thfargueritte son épouse en mariage, un enfant du sexe
masculin auquel il a donné le prénom de Nicolas. Les dites déclaration et
présentation faites en présence de Aubine Jean François, propriétaire âgé de trente
six ans et de Bouvet Gabriel, âgé de quarante cinq ans, tous deux aussi de cette
commune et ont les témoins et le père signé. avec nous le présent acte de naissance
après leur en avoir fait lecture.
[suivent les signatures :] P Delafontenelle —J. Dolo —JF Aubine —G Bouvet —Friloux

32- Acte de mariage de Nicolas Delafontenelle, fils de Pierre et de

Margueritte Boiiie, avec' Julie Thou~, à Fresnes, le 24 décembre 1845.

L'an mil huit cent quarante cinq le xùngt quatre décembre à onze heure du
matin, devant nous Lelièvre Jacques, maire et officier de l'Etat Civil de la commune
de Fresnes, canton de Tinchebray département de l'Orne, sont comparus les sieurs
Delafontenelle Nicolas né à Landisacq le iringt huit décembre mil huit cent dix huit
lequel nous a été prouvé par un extrait du registre des naissances de l'état civil de la
commune de Landisacq, serrurier domicillié à Fresnes, fils majeur de Pierre âgé de
quatre xùngt ans, cultivateur domicillié à Fresnes ci présent et consentant et de
Boesle Marguerite âgée de soixante cinq ans domicilhée avec son mari ci présente et
consentante d'une part, et demoiselle Thoury Julie née à Fresnes le quatre juillet mil
huit cent dix huit, ce qui nous a été prouvé par la présentaùon du registre des
naissances de l'état cixùf de la commune de Fresnes, tisserande domicilliée à Fresnes,
fille majeure de Charles âgé de soixante six ans, tisserand domicillié à Fresnes ci
présent et consentant et de A.nne Gallier âgée de soixante huit ans domicilliée avec
son mari ci présente et consentante d'une part, lesquels nous ont requis de procéder
à la célébration du mariage projetté entre eux dont les publications ont été faites
devant la principale porte de notre mairie à l'heure de midi les chmanches quatorze
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et vingt un décembre présent moi, ce qui nous a été prouvé par la présentation du

registre des publications de l'état civil de la commune de Fresnes. Aucunes

oppositions au dit mariage ne nous ayant été signifiées faisant droit à leur réquisition

après avoir donné lecture de toutes les pièces ci dessus mentionnées et du chapitre

VI du titre du code civil intitulé du mariage, avons demandé au futur époux et à la

future épouse s'ils veulent se prendre séparément et affirmativement déclarés

publiquement au nom de la loi que le sieur Delafontenelle Nicolas et la demoiselle

Thoury Julie sont unis par le mariage de quoi nous avons dressé acte en présence

des sieurs Delafontenelle Pierre âgé de vingt quatre ans frère de l'époux Boesle

Louis âgé de quarante deux ans, Hardouin Jean âgé de vingt trois ans et Bourdon

Eugène âgé de trente un an, tisserands et serruriers tous domiciliés à Fresnes qui ont

signés avec nous ainsi que les contractans excepté la mère du futur et la mère de la

future qui ont déclaré ne savoir signer, après lecture, ainsi que l'épouse.

[suivent les signatures :] Nas delà fontenelle —C Thouri — P Delafontenelle —Pierre

Delafontenelle —Louis Boille —J Hardouin —Eujen Bourdon —Lelièvre maire

33- Acte de naissance de Pierre Alphonse, ftls de Ni colas de La Fontenelle

et de julie Thoury, à Fresnes, le 14 mars 1847.

L'an mil huit cent quarante set le quatorze mars à quatre heure d'après midi

devant nous Barbot Jacques Alphonse i%faire et officier de l'état civil dans la

commune de Fresnes est comparu le sieur Nicolas de La Fontenelle, serrurier, âgé

de vingt huit ans, né à Landisacq, domicilié à Fresnes, hameau de la Motinière,

lequel nous a présenté un enfant du sexe masculin, né ce jourd'hui à une heure du

matin, de lui déclarant et de Julie Thoury, son épouse, âgée de vingt-huit ans, dans le

domicile commun, auquel il a déclaré vouloir donner les prénoms de Pierre

Alphonse. Les présentation et déclaration ci-dessus ont eu lieu en présence de Jean

Jacques Pierre de Lafontenelle, propriétaire, âgé de soixante huit ans et de Louis

Boisle, tisserand, âgé de soixante neuf ans, l'un et l'autre domiciliés dans la

commune de Fresnes témoins qui avec le déclarant et nous ont signé après lecture.

[suivent les signatures de :] Nicolas de la fontenelle Louis Boille —Jq Delafontenelle

[avec paraphe] —Bardot.

34- Acte de mariage dAlphonse Delafontenelle, fils de Nicolas et de julie

Thoury, avec Hélotse Anfray, à Fresnes, le 1" mars 1879.

Aujourd'hui premier mars mil huit cent soixante dix neuf à six heures du soir,

en la maison commune, devant nous Jamet Jacques, maire faisant les Eoncùons

d'o fficier de l'État Ciel en la commune de Fresnes, canton de Tinchebray

arrondissement de Domfront, département de l'Orne, ont comparu le sieur

Delafontenelle Pierre Alphonse âgé de trente deux ans, ouvrier serrurier, domicihé

au hameau de la Riiùère, commune de Fresnes, où il est né le quatorze mars mil huit

cent quarante sept, fils majeur de Delafontenelle Nicolas, ouvrier serrurier et de

Thoury Julie, son épouse, occupée au ménage, l'un et l'autre âgés de soixante ans,

demeurant ensemble au dit lieu de la Rivière ainsi qu'il résulte de son acte de

naissance inscrit sur l'un des registres de l'Etat civil de cette commune et mis sous

nos yeux ; et demoiselle Anfray Héloïse Eunice, âgée de dix-neuf ans, modiste,

domiciliée au hameau de la Rivière, commune de Fresnes où elle née le iùngt et un

février mil huit cent soixante, fille mineure de Anfray Adolphe François âgé de

cinquante sept ans, tailleur d'habits, demeurant audit lieu de la Rivière et de Eeue
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Gallier Eugénie son épouse, décédée à Fresnes le trente et un mars mil huit cent
soixante et onze, ainsi qu'il résulte de son acte de naissance et de l'acte de décès de
sa mère, inscrits sur les registres de l'Etat civil de cette commune et également mis
sous nos yeux, lesquels accompagnés de leurs pères et mère survivants et assistés
des sieurs : l' Octave Delafontenelle âgé de vingt huit ans, ouvrier serrurier, 2'
Delafontenelle Augustin âgé de cinquante deux ans, cultivateur, le premier frère, le
deuxième cousin du futur époux 3' Maupas Alphonse âgé de vingt huit ans,
marchand de laines, cousin de la future épouse, 4' Dufy Ferdinand âgé de trente
cinq ans, tisserand, non parent des futurs époux, tous quatre domiciliés à Fresnes et
appelés comme témoins, nous ont requis de procéder au mariage projeté entre eux
et dont les publications ont été faites en cette commune les deux dimanches
consécutifs, seize et vingt trois février dernier, sans qu'il nous ait été signifié aucune
opposition et nous ont déclaré ne pas avoir fait de contrat de mariage. Obtempérant
à leur réquisition et vu le consentement donné à ce mariage par les pères et mère
survivants des futurs époux après avoir donné lecture des actes ci-devant
mentionnés et du chapitre VI du titre du Code Napoléon, intitulé Du Mariage, nous
avons en présence des témoins ci-dessus dénommés demandé au futur époux et à la
future épouse s'ils veulent se prendre pour mari et femme. Chacun d'eux ayant
répondu séparément publiquement et à haute voix affirmativement nous avons
déclaré au nom de la loi que le sieur Delafontenelle Pierre Alphonse et demoiselle
Anfray Héloïse Eunice sont unis en mariage et nous avons du tout rédigé le présent
acte que les époux, leurs pères et les témoins ont signé avec nous après lecture, la
mère de l'époux a déclaré ne savoir signer de ce requis.
gui veut tes signatures :] Delafontenelle Alphonse — Eloïse A.nfray — Nicolas
Delafontenelle — Maupas — Anfray — O. Delafontenelle — Dufy Ferdinand — A
Delafontenelle —J.Jamet

feo marge] Les époux Delafontenelle —Anfray unis par le mariage dont acte ci-
contre ont été déclarés divorcés par un jugement du tribunal civil de Domfront
rendu à la date du vingt quatre décembre mil huit cent quatre vingt dix. Le dispositif
du jugement prononçant le divorce est inscrit sur les registres des mariages de la
commune de Fresnes année 1891 sous le n 3.

35- Acte de mariage

d'alphonse

Delafontenelie, fils d A/phonte et d'.Heloïte
Anfrap, avec Julia Houel, à Tinchebray, le 13 octobre 1906;

Le treize octobre mil neuf cent six, à dix heures du matin en la mairie de
Tinchebray, département de l'Orne, devant nous Adolphe Achard, adjoint délégué
et officier de l'état cixd de la commune, ont comparu : Delafontenelle Alphonse
Félix, employé de commerce, né à Tinchebray, le vingt-quatre septembre mil huit
cent quatre-vingt trois et y demeurant, fils majeur de feu Delafontenelle Pierre
Alphonse décédé à Fresnes, le vingt-neuf avril mil huit cent quatre-vingt-dix neuf et
de Anfray Héloïse, marchande de nouveautés, domiciliée en cette ville, ici présente
et consentante, d'une part, —Et Houel Julia Armandine, couturière, née à Bernières-
le-Patry, le neuf mai mil huit cent quatre-xmgt-cinq et y demeurant, fille majeure de
Houel Albert Victor et de Rault Victorine, tous deux propriétaires cultivateurs,
domiciliés à Bernières-le-Patry, ici présents et consentants, d'autre-part —Lesquels
nous ont représenté leurs actes de naissance, l'acte de décès du père du futur époux,
un certificat de publication et de non-opposition de la mairie de Bernières-le-Patry,
en date du dix octobre courant et un certificat de Me Marie Lanoë, notaire à
Tinchebray constatant que les dits futurs époux ont réglé par devant lui leurs
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conventions matrimoniales, par acte en date du huit octobre courant, nous ont

requis de procéder à la célébration du mariage projeté entre eux, dont les

publications ont eu lieu dans cette commune et dans celle de Bernières-le-Patry, les

dimanches trente septembre dernier et sept octobre courant. Aucune opposition

audit mariage n'ayant été signifiée, faisant droit à leur réquisition, après avoir donné

lecture de toutes les pièces ci dessus mentionnées et du chapitre six du titre du Code

Civil intitulé du "Mariage" avons demandé au futur époux et à la future épouse s'ils

veulent se prendre pour mari et pour femme. Chacun d'eux ayant répondu

séparément, publiquement et affirmativement, déclarons au nom de la loi que

Delafontenelle Alphonse Félix et Houel Julia Armandine, sont unis par le mariage.

De quoi avons dressé acte en présence des sieurs Amand Charles, âgé de vingt-neuf

ans, marchand de bonneterie, à Tinchebray beau-frère de l'époux ; Maupas André,

marchand de laine, âgé de vingt-cinq ans ; Guillemot Georges, épicier, âgé de vingt-

trois ans, ces deux derniers demeurant à Fresnes et Leprince Jules, cultivateur, âgé

de quarante-un ans, demeurant à Tinchebray, cousin germain de l'épouse. Tous les

comparants ont signé avec nous, après lecture.

[suivent tes signatures de :] A Delafontenelle —J. Houel —Loïs Anfray —Houel —Houel

V —C. Amand —A iMaupas —G. Guillemot —Jules Leprince —A Achard

[en marge sur la 1'" page] Le quatorze avril mil neuf cent vingt sur les registres de

mariage de cette commune a été transcrit, sous le n 17bis, un jugement du tribunal

civil de Domfront, en date du 26 novembre 1919 qui a prononcé le divorce des

époux dénommés ci contre. Pour mention faite par nous Achard Adolphe maire,

officier de l'État Civil, ce dit jour. Tinchebray, le 14 avril 1920. Le maire.
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LES QUARTIERS DE GEORGES TURGOT

Introduction

Les "quartiers" de noblesse de Georges Turgot et son
ascendance princière et royale sont maintenant bien établis. Il a, parmi
ses ancêtres, Jeanne de Vassy, fille de Roland et d'Isabelle Tesson,
laquelle est issue du lignage des Paynel-Tesson, 'seigneurs de Subligny,
de La Roche Tesson et autres lieux dans le Cotentin. L'alliance de
Raoul Paynel, dit Tesson, avec Pernelle de Montfort, la fait descendre
par différentes branches, à la fois des ducs de Normandie et des rois
de France. Parmi ses aïeux, on retrouve Henri I" Beauclerc,
Guillaume le Conquérant, Rollon, Henri I", Charlemagne, Clovis, des
rois de Bretagne, de Grande-Bretagne, Suède, Norvège, d'Espagne,
d'Italie, des saints, des empereurs diOccident et de Byzance et
vraisemblablement des rois de l'Antiquité. C'est Emmanuel Hamel,
chercheur d'ancêtres depuis de nombreuses années, qui m'a révélé et
offert cette compilation de personnages prestigieux qui ont fait
l'Histoire de la France et de l'Europe "'.

a'r' E. IIamel m'a adressé lcs quartiers dc Jcannc de Vassy lors d'un échange de courricls, au
sujet d'ancêtres communs lies Chavcntré, dc Bernières-le-Patry dans le Calvados, aïeux dc ma
grand-mère paternelle). J'en ai lu lc résultat avec surprise ct, je dois le dire, une certaine
suspicion. Comme ccs filiations ne comportaient aucune référence, je me devais d'en "vérifier
l'authenticité" avant dc les faire partager. Lcs géncalogies des famillcs royales ct princières ont
fait l'objet de nombreuses études et sont bien connues. A l'aide du Répertoire des bulletins d'
Héraldique d Généalogie, de 1956 à 2000, ct la collection de la Revue Géra/vgiqrie de Norviavrire,
de 1978 à 1998, j'ai entrepris cct indispensable travail de contrôle. Pour les anciennes famillcs
normandes, je mc suis essenticllemcnt référé aux travaux de Paul Leporticr qui a publié de
nombreux articles dans différentes revues ct Les nues de Novnavriie de /a djwastie viking — 911-
1135, ouvrage suivi de 45 tableaux généalogiques dcs grandes familles normandes ct alliées,
éd. Page de Garde, 1999, 185 pages. Ccs publications m'ont permis de vérifier le bien-fondé
des quartiers présentés par E. I-Iamel ; évcntucllcment dc les rectifier ct de lcs compléter. J'ai
noté les articles qui se réfèrent aux familles citées et, même si je nc les ai pas consultés,
j'indique le titre de quclqucs ouvrages dc référence.

Emmanuel Hamcl a rassemblé unc base dc données d'environ 100.000 personnes,
consultable sur Internet (http://pcrso. wanadoo. fr/cmmanuehhamel). Jc le remercie vivcmcnt
dc m'avoir communiqué ccs quartiers. J'cn profite également pour remercier particulièrement
Paul Leportier pour ses interventions ct commentaires éclairés, le colonel Doynel dc la
Sausscrie qui, le premier, m'a fait part de l'ascendance dc Georges Turgot jusqu'à Jcamic de
Vassy, ainsi que messieurs Jacques Polonovski, Pierre L'Estourmy, I douard de Saint-Phallc,
Michel Smaniotto, Pierre Bétourné d'l-laucourt, Christian Settipani pour leurs recherches,
articles et communications dans lcs différentes revues de généalogie.
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Ainsi, comme de nombreux Français et Européens, Georges

Turgot descend de Charlemagne et des rois carolingiens, de Clovis,

des rois francs et mérovingiens. Il descend également des Capétiens

par Hugues le Grand (v. 1057-1102) comte de Vermandois, fils

d'Henri I" (1008-1060), roi de France, et d'Anne de I&ev issue des

princes russes. Il descend des rois de Bretagne, notamment de

Nominoë (f 851) considéré comme le père de la Patrie bretonne, par

Judith de Bretagne (922-1017), des rois d'Italie par Rozela d'Ivrée (v.

937-1003), fille de Beranger II (v. 900-966) roi d'Italie, des rois

d'Espagne par Elvire de Castille (v. 1060-1151), fille naturellè

d'Alfonso VI (1040-1109) roi de Castille, de Leán et de Gallice, des

rois de Suède par Ingegard (1001-1050),fille d'Olof III, roi de Suède,

des rois du Danemark et de Norvège ainsi que des rois de lient et de

Wessex, entre autres par Arnoul I de Flandre (v. 873-964), fils de

Baudouin II et d'Elftrude d'Angleterre.

L'origine scandinave des Turgot, dont le patronyme est dérivé du

norrois Porgautr (qui signifie le dieu Thor), ne fait aucun doute. Les

quartiers de Georges Turgot confirment cette ascendançe viking.

Parmi ses ancêtres, on retrouve des personnes ayant porté les

prénoms de Torstein, Torf, Turould, Turquetil, etc. , dont l'étymologie

dérive du populaire dieu Thor. La plus notoire de ces familles est celle

de Rangvald jarl de More, qui selon la tradition des sagas scandinaves,

est le père de Ganger Rolf, plus connu sous le nom de Rollon (v. 846-

927), l'ancêtre de la dynastie des ducs de Normandie. Son petit-fùs,

Richard I" dit Sans-Peur (942-996), 3' ' duc de Normandie, est le père

de cinq garçons. Quatre d'entre eux sont les ancêtres de Georges

Turgot. Les deux aînés, Goeffroy comte de Brionne et Guillaume

comte d'Eu, sont des enfants bâtards nés d'une concubine. Les deux

autres, Richard II le Bon, duc de Normandie, et Robert, comte

d'Évreux, archevêque de Rouen, sont des enfants nés de son épouse,

Gonnor. L'état ecclésiastique de Robert ne l'empêchera pas de se

marier religieusement et d'avoir des enfants. Richard II, héritier du

duché de Normandie, est le grand-père de Guillaume le Bâtard dit le

Conquérant (1027-1087). Lui-même était un enfant naturel de Robert

Il le Magnifique et d'Arlette. Son fils, Hemi I"Beauclerc (1068-1135),

duc de Normandie et un des plus remarquables rois d'Angleterre, est

le père de plusieurs enfants illégitimes, dont Robert comte de

Gloucester et Adeline appelée la Bâtarde d'Angleterre. Citons encore,

parmi les aïeux bâtards de Georges Turgot, le nom de Jean de Bayeux,

fils d'Eudes de Conteville, évêque de Bayeux, frère utérin de

Guillaume le Conquérant. :"n
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A l'instar du mariage légal, l'union more danico, ou "mariage à la
danoise", courante en Scandinavie, était admise dans la Normandie du10™siècle, au moins dans les classes sociales les plus élevées. Cette
pratique était une reconnaissance du concubinage non clandestin avec
une femme de condition libre appelée frilla. Les enfants de la fritta
étaient souvent reconnus par le père et pouvaient, sous certaines
conditions, hériter une part du patrimoine. De fait, cette forme
d'union a eu cours entre les ducs normands et les femmes d'origine
non princière : après Rollon et Poppa, ce furent Guillaume-Longue-
Épée et Sprota, puis Richard I" et Gonnor. Or, Gtullaume et Richard
contractèrent des unions sanctionnées par l'Eglise, avec
respectivement Liégarde de Vermandois et Emma de France d'origine
princière ; mais seules leurs concubines assurèrent leur descen-
dance ' . Le premier duc "fils légitime" fut Robert le Magnifique, le
père de Guillaume le Conquérant. Sa liaison avec Arlette n'a
cependant jamais été excusée de la même façon. L'Église qui critiquait
sévèrement cette forme de bigamie n'admit plus, à partir des années
1030, d'autres unions que légales. La notion de "bâtard" prit alors
tout son sens. Telle est, du moins, la présentation de la pratique du
mariage more danico la plus couramment exposée par les historiens ".

Les princes et rois non normands avaient également leurs
concubines. La liste des enfants illégitimes, ancêtres de Georges
Ttugot, n'est guère moins importante : Charles Martel, fils de Pépin
de Herstal, fils d'Ansegisel (fils de saint Arnoul) et de sainte Begga et
de sa concubine Alpaïde, Cunégonde de France, fille illégitime
d'Ermendrude, laquelle était la fille de Louis II le Bègue, roi de
France, Alpaïs, abbesse de Reims, fille bâtarde de Louis I le Pieux,

~u Note de Jean Renaud : "Richard I" finit par épouser officiellement Gonnor vers 989
(selon Guillaume de Jumièges), tout comme Rollon épousa l'oppa (selon Dudon)".
's Jean Rcnaud : Les viki r~gs et lu Nvrmmidi e, 2002, Éditions Ouest-France, 224 pages, p. 77—

Michel dc Boüard dans Guillaume le Couquéruut, Fayard, 1999, 489 pages, pp. 41-44 soutient
que Poppa, Sprota, Gonnor, Papia et Herleue (Arlette) sont dcs failla. Paul Leportier dans :
Les durs dr Normuudie de lu d3viastir Vikiag — 911-1135,pp. 3, 10-11, conteste ces assertions :
"Sur la question de la bâtardise des ducs de Normandie beaucoup d'inexactitudes ont été
commises par des historiens qui ont repris sans nouvel examen dcs idées répandues par des
historiens anciens ne disposant pas de la documentation que nous avons maintenant, cn
particulier l'étude systématique dcs chartes. l'ar exemple, ces chartes montrent que Gonnor
était la femme légitime de Richard I'". Elle avait reçu un douaire et il y avait eu un contrat de
mariage. Elle disposait de toutes les prcrogatives habituelles de l'épouse (.. .) Bcnoît de
Sainte-Maure (Clurviiriue des ducs de Normauni e) dit que le mariage a été célébré dès quc le duc a
connu Gonnor. Les chartes prouvent aussi que l'apia, 2' ' épouse de Richard II, était son
épouse légitime. Certes, après la mort de sa 1'" femme, Richard I a cu une concubine qui lui
a donné deux fils (Geoffroy et Guillaume) qui étaient les aînés de ses enfants, mais ils n'ont
pas eu droit au trône ducal. C'est donc bien avant 1030 que les règles imposées par l'Église
étaient en vigueur en Normandie" (courrier du 4.04.2004).
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empereur d'Occident, etc. On peut donc affirmer que toutes les

familles françaises ont leurs bâtards célèbres ou anonymes et que le

clergé catholique n'en est pas exempt.

Parmi les aïeux de G. Turgot, on retrouve le nom des puissantes

familles qui se sont assemblées par le jeu des mariages et plus souvent

violemment combattues pour bâtir et étendre leurs territoires : les de

Flandre, de Gueldre, du Luxembourg, de Saxe, du Hainaut, d'Anjou,

de Vermandois, de Bourgogne, d'Aquitaine, de Lorraine, de Vexin,

d'Auvergne, du Béarn, de Navarre, de Provence, de Bigorre, de

périgord, de Comminges, les d'Évreux, d'Avranches, de Granville, de

Pont-Audemer, d'Eu, de Bellême, d'Harcourt, de Brionne, de

Montmorency, de Montgommery, de Laon, de Cambrai, de Namur,

de Meulan, de Verdun, de Poitiers, d'Auxerre, de Louvain, de

Carcassonne, d'Arles, de Toulouse, des Baux, de Rennes etc.

Les membres de cette classe aristocratique se mariaient souvent

entre eux ; les mariages consangtnns étaient fréquents. Certains

ancêtres apparaissent, par conséquent, plusieurs fois et même

quelquefois, il ne faudra pas s'en étonner, à des générations

différentes, l'un des enfants se retrouvant à la même génération que

ses parents. On vu que les quatre enfants de Richard I" sont les

ancêtres de Georges Turgot. Son beau-frère, Herfast, et ses belles-

soeurs, Wéwée et Auveline, le sont également ! Ces alliances sont le

résultat d'une certaine endogamie. Un autre exemple d'ascendance

commune, hors des alliances normandes, est celle des cinq enfants de

Herbert II de Vermandois et de Liégarde, fille de Robert I"(860-923),

roi de France : Robert de Vermandois, Adèle qui épousa Arnoul I

comte de Flandre, Aubert de Vermandois dit le Pieux qui épousa

Geberge de Lorraine, Cunégonde qui épousa d'Udo IV comte de

Lorraine, et Liégarde qui épousa Guillaume I Longue-Épée, puis

Thibault comte de Blois, après la mort de son mari assassiné par son

beau-frère, Arnoul de Flandre.

La genealogia relevait de la mythologie du pouvoir. Les Mérovingiens

croyaient descendre de Mérovée. C'est au début du 7' ' siècle qu'ils

commencèrent à mettre par écrit les généalogies royales. La première

généalogie aurait établi douze degrés entre Dagobert (603-639) et

Clodion le Chevelu (v. 400-447), père présumé de Mérovée. Avant

814, les Carolingiens firent mettre, à leur tour, par écrit leur filiation.

Saint Arnoul, leur ancêtre, aurait eu pour grands-parents paternels

Ansbert, un sénateur romain, et Blithilde, une princesse

mérovingienne. La noblesse carolingienne se fondait ainsi à la fois sur

le passé romain le plus illustre, sur le sang mérovingien et sur la
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sainteté chrétienne ' . Si les généalogies des familles royales peuvent
être suivies avec certitude, il n'en est pas de même pour les
généalogies des anciennes familles aristocrates. La plupart sont
dépourvues de preuves réelles sur la période antérieure à l'an mil. Les
généalogies des anciennes familles renferment des erreurs, répandues
même quelquefois par des auteurs renommés. La première histoire
généalogique princière normande rédigée vers 1015 par Dudon de
Saint-Quentin, plus soucieux de qualité littéraire que d'exactitude
historique, a fait l'objet de sévères critiques

' ".
Il est fréquent de lire que les rois d'Espagne — de France et

d'Europe — descendent par les rois de Casùlle et les "rois maures"
d'Andalousie du prophète Mahomet (v. 570-632). Georges Turgot, qui
est issu des de Castille par Elvire de Castille épouse de Raymond IV
de Toulouse, descendrait donc également du Prophète et du
patriarche Abraham. Cette thèse est irrecevable. C'est une légende,
maintes fois dénoncée, qui continue d'être propagée '. Une
descendance de la dynastie des Omeyyades, noble et puissante famille
arabe de La Mecque, dont sont issus les califes de Damas et les émirs
de Cordoue, paraît davantage plausible.

Nous arrêtons les quartiers de Georges Turgot avec Clodion, à la
41' ' génération. Maintes généalogies font remonter les ascendances
royales, jusqu'aux empereurs romains et bien au-delà. Des recherches
récentes sur les ancêtres de Henri I" concluent à la possibilité d'une
filiation entre les empereurs de Byzance, les rois d'Arménie, de Syrie,
de Perse et les pharaons égyptiens. En effet, une des "qua-trisaïeules"
d'Henri I",Anna de Byzance épouse de Louis III l'Aveugle (880-928),
empereur d'Occident, qui était la petite-fille de Basile l'" (827-889),
empereur de Byzance, descendrait de Vahan Mamikonian (555-600),
prince de Taron, et de saint Nersès le Grand (335-373), patriarche
d'Arménie. On peut évoquer le nom de quelques-uns de ces
hypothéùques et illustres aïeux qui ont fait l'Histoire de l'Antiquité :

Régine Le Jan : Famille et pouooir aans le inoiide franc (VIle-Ae siècle), publ. de la Sorbonne,
2002, 571 p. , pp. 39-41.

s Premier historien de la Normandie, auteur de De morihus et acttspritnorum ¹rmaniiiae chicum

(Des mceurs et aes a~tes des premiers ducs de Normandie), il a fait d'importantes confusions. Lan

particulier, presque toutes les dates qu'il donne sont fausses. Voir à cc sujet I-Ienri Prentout :
Eturle critique sur Dudon de Saittt Quentin et soir hi stoi re des premiers ducs de Noimaiuli e, Paris 1916.

J'ai essayé d'éliminer toutes Ics filiations incertaines diffusées sans prcuvcs. Malgré les
précautions prises et lcs nombreuses vérifications effectuées, au demeurant incomplètes pour
les familles non normandes, ces quartiers contiennent inévitablcmcnt dcs inexactitudes.
i ' Cette filiation se réfère à l'ouvrage d'Antonio Costa de Albuqucrquc de Soura I..ara, Luis
Sovcral Varclla, etc : Ascendincias Réais de Sua A!te~~a Real a Senhora Doiia Isahel de Heredia,
Duquesta de Broganca, 1999. Sur ce sujet, lire ma note se rapportant à Alfonso VI, roi de Leán
et de Castille (sosa n' 159338).
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Introduction aux quartiers de Georges Turgot

Tiridate (265-330), roi d'Arménie, Cléopâtre Théa (f v. 121 av. J.-C.),
reine de Syrie, ceux de ses parents, qui étaient frère et sceur : Ptolémée

VI (186-145 av. J.-C.) et Cléopâtre II, roi et reine d'Égypte, celui

d'Antiochos III Mégas (242-187 av. J.-C.), roi de Syrie, de Xerxès I"
(541-465 av. J.-C.), roi de Perse et celui de Ramsès II (1314-1224 av. J.—

C.), le plus célèbre de la dynastie des onze pharaons d'Égypte qui ont

porté ce nom.
Les études des cartulaires, l'onomastique, l'archéologie apportent

régulièrement de nouvelles informations qui remettent en question les

conclusions faites à partir de raisonnements qui manquent parfois de

preuve. De nouvelles découvertes étayeront de nouvelles études qui

remettront en question certaines filiations, en proposant d'autres, qui

ne se révéleront, peut-être guère plus crédibles.

Les collectionneurs d'ancêtres ont donc encore de bonnes

perspectives de découvertes, de modifications et de perfectionne-

ments de ces quartiers, d'autant que certaines familles bas-normandes,

comme les de Neufville, de Larchand ou de Ségrie, n'ont pas été

prospectées.
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Les quartiers de Georges Turgot

TABLEAU I voir l'ascendance sur les tableaux II & III

Jean Turgot
I.aurcncc Pichard

Raoul Paynel dit Tesson
ép. v. 1239

Pcrnclle dc Montfort

Jean Tesson
N. . . dc Chantclou

Jean Tesson
Thomassc

Isabelle Tesson
Roland de Vassy

!
Jeanne dc Vassy

Robert Roussée

Philippe Turgot
I.,aurcncc de La Pierre

Guillaume Turgot
Isabcau dc Samoy

Simone 1&oussée

!

Raoul de Neufville

Jean de Neufville
I.,aurcncc de Larchamp

Nicolas Turgot
Simone I.e Forestier

Guillemette dc Neufvillc
Gilles Bertrand

Jean Turgot ép. en 1445 Philippinc Bertrand

Pierre urgot
Isabeau du Bû

Guillaume Turgot
Jeanne Le Verrier

Georges Turgot

Tableau abrégé de l'ascendance directe de Georges Turgot
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Les quartiers de Georges Turgot

TABLEAU II Robert I ou Rol/on
v. 846-927

Poppa

ducs de Normandie

d astie ca étienne

Guillaume I Longue Epée
v. 900-942
avec Sprota

Richard I Sans Peur
932-996

avec dcs concubines avec Gonnor

Ger oc
v. 935-963

Guillaume Tête d'l'toupe

Adélaïde dc Poitou
Hugues Capet

voir le tableau III

Geoffroy de Brionne Guillaume d'Eu Richard II le Bon Robert d'Évreux

g v. 1015 f v. 1035 v. 978-1026 archevêque g v. 1037

N. . . Lcsceline d'Harcourt Judith de Bretagne I-lerleva

Gilbert de Brionne Guill. Busac d'Eu Robert II le Magnifique Richard d'Évreux

f v. 1040 Adél. dc Vcrmandois v. 1008-1035 T 1067

N. . . avec Arlette l-Iélèoc

Baudouin de Meulles Agnès d'Eu Guillaume le Bâtard Agnès d'l'vrcux

J. 1095 Hervé de Montmorency 1027-1087 Simon I de Montfort

Emma Mathilde de l'landre v. 1020-1087

Mathilde de Meulles Bouchard Montmorency Henri I" Amaury III de Montfort

ép. f 1124 Beauclerc
, i 1137

Guill. d'Avranches Agnès de Beaumont 1068-1135 Agnès de Garlande

avec dcs concubines

N. d'Avranches

Guillaume Paynel

Simon III de Montfort

Alice d' Angleterre Robert de Gloucester f v 1181
Mathilde

Guy de Montfort
v. 1198-1220

Pcmclle de Bigorrc

Pernelle dc Montfort

épouse en 1214

Raoul Paynel dit Tesson épouse v. 1239
voir le tableau I

g av. 1148 Mathieu I Montmorency M. dc Crcully

1100-1160
Richard de Creully

Mathilde dc Saint Clair

Foulques I Paynel Bouchard V Montmorency N. . . de Crcully Simon IV de Montfort

gv. 1182 1151-1189 Enguerrand Patry 1135-1181

Lesceline de Subligny Laurencc de Hainaut v. 1145-1200 Amicie de Lciccstcr

Foulques II Paynel Alicc de Montmorency Mathilde l'atry Simon V de Montfort

g v. 1230 ép. av. 1190 Raoul VI Taisson le Macchabée

Agathe du I-Iommct v. 1150-1213 v. 1150-1218

Guillaume Paynel

j 1253 Perncllc 'l'csson

Tableau abrégé de l'ascendance ducale normande de Georges Turgot
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Les quartiers de Georges Turgot

d astie ca étienneTABLEAU III ducs de Normandie
Rollon v. 846-927

Poppa

Guillaume I Longue Epée Adè c ép.
v. 900-942 Herbert II de Vermandois
avec Sprota

Richard I Sans Peur voir le tableau VI
932-996
Gonnor concubine

Robert I v. 865-923
Béatricc de Vermandois

roi d'Angleterre & duc dc Normandie
avec dcs concubines Robert II de Beaumont

1104-1168
Amicie dc GaëlRobert de Gloucester

M. de Crcully

Richard de Creully
Mathilde de Saint Clair

Alicc d'Angleterre ép.
!Mathieu I de Montmorency

1100-1160 Robert III de Beaumont
$1190

Amicie l'esncl

Bouchard V de Montmorency Amicie de Bcaumont
1151-1189 Simon IV de Montfort

l.,aurencc de Hainaut 1135-1181

N. . . de Creully
Enguerrand Patry

v. 1145-1200

Hugues le Grand
I-Icdwige de Saxe

Hugues Capet
939-996

!

Adélaïde dc Poitou

Richard II le Bon Guillaume d'Eu Robert II le Pieux
v. 978-1026 g v. 1035 972-1031

Judith dc Bretagne Lcsceline d'Harcourt Constance de Provencc

Robert le Magnifique Guill. Busac d'Eu Henri I roi de l'rance
v. 1008-1035 Adéh de Vcrmandois 1007-1060

avec Arlette Anne de Kiev

Guillaume le Conquérant Agnès d'Eu Hugues de France
1027-1087 Hervé de Montmorency 1057-1102

Mathilde dc l'landre Adèle de Vermandois

Henri I" Bouchard VI Montmorency Elisab. de Vermandois
Beauclerc f 1124 Robert I de Beaumont

1068-1135 Agnès de Beaumont 1048-1118

Mathilde Patry
Raoul Taisson
v. 1150-1213

Alicc de Montmorency ép. Simon V de Montfort
v. 1150-1218

voir tableaux II & IV

Pernelle Tesson
Guillaume Paynel

g 1253

Raoul Paynel dit Tesson épouse v. 1239
voir le tableau I

Guy de Montfort
v1198-1220

Perncllc dc Bigorrc

Pcrncllc dc Montfort

Tableau abrégé de l'ascendance capétienne et ducale de Georges Turgot
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Les quartiers de Georges Turgot

TABLEAU IV d astie carolin ienne

Charlemagne 742-814
Hilgcgarde

Louis I le Pieux 778-840
Ermengarde

Lothaire I 795-855
l'rmengarde

Ermcngarde
Gislebert de Brabant v. 820-877

Régnier I de Hainaut v. 850-915
Alb rade

Régnier II de Hainaut v. 890-ap. 932
Adélaïdc de Bourgogne

Amaury I de Hainaut
v. 920-973

N. de Cambrai

Guillaume de Hainaut
955-1003

N. de Nogent

Amaury II de Montfort
992-1060

Bcrtradc de Cornets

Simon I de Montfort
v1020-1087

Agnès d'Evreuxc

Amaury III de Montfort
v. 1070-1137

Agncs de Carlandc

Simon III de Montfort

$ 1181
Mathilde

Régnier III de Hainaut d astie ca étienne
v. 920-977 Hugues Capet

Adèle dc Dagsbourg Adélaïdc du Poitou

Régnier IV de Hainaut ép.
v. 947-1013 Edwigc de France

Régnier V de Hainaut

f 1036
Mathilde d'Ecnham

Richildc c I-lainaut

Baudouin VI de Flandre
v. 1030-1070

Baudouin II de Hainaut
1056-1099

lde de Louvain

Baudouin III de Hainaut
-v. 1087-1120

Yolandc dc Wassembcrg

Baudouin IV de Hainaut
v. 1109-1171

Alicc de Namur

Laurence dc I-Iainaut

Bouchard V de Montmorency

Alicc de Montmorency

Simon IV de Montfort
v. 1135-1181

Amicie de Leicestcr

épouse avant 1190 Simon V de Montfort
voir les tableaux II 8r IV

Tableau abrégé de l'ascendance carolingienne de Georges Turgot
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Les quartiers de Georges Turgot

TABLEAU V Bernard d'Italie
v. 797-818

Cunégonde dc Géllonc

Pépin de Vermandois

f 840
N. de Soissons

Hubert I de ermandois
v. 838-902

d astie ca étienne
Bc robertienne

Robert le Fort
v. 820-866

Aelis dc Tours

Robert I roi dc France
v. 865-923

Béatrice dc Vcrmandois

Hubert II de Vermandois épouse Adèle de l'rance Hugues le Grand
v. 873-943 Hcdwigc dc Saxe

voir le tableau III
1 s 5 enfant~ 'I-lubcrt ll et d'Adèle e Vermandois son lcs ancêtres de G 'l'ur ot

Adèle de l"rance 1057-1102 Clémence d'Alsace

I

voir les tableaux II 8c III

(fille dc Robert II) (fils dc I-lcnri I")

voir le tableau II voir le tableau III

Robert de Verm. Adèle dc V. Aubert de V. Cunégonde dc V. Liégardc de V.
v. 910-967 Arnoul I de Flandre f 987 Udo de Lorraine G. Longue-Epée
Adélaïde v. 873-964 Gerbcrgc dc l,orraine f 949 Thibault de Blois

Adèle de V. Beaudouin III Herbert III Herbert de Gleiberg Hildcgardc de Blois
Geoffroy d'Anjou v.940-962 f 1000 f 992 B.de Montmorency
v. 950-987 Mathilde de Saxe 1='.dgiva d'Angleterre Ermcntrude

Ermengarde Arnoul II de Flandre Othon de Verm. Ermcntrude Bouchard II de M.
Conan I v. 961-987 f 1045 Frédéric I N. Chastcau-Basset

de Bretagne Roxcla d'Ivrée Pavic de Luxembourg
f 992 v. 965-1019

I

Judith de Bret. Baudouin IV Hubert IV Gilbert II Bouchard III de M.
Richard II de v. 890-1035 $1080 v. 1007-1050 Agnès dc Pontoisc
Normandie Ogiva dc Luxembourg Adèle dc Vcxin N. de Salm

Beaudouin V Adèle dc Vcrmandois Conrad I H. de Montmorency
v. 1012-1067 Hugues de France v. 1030-1080 Agncs d'Eu

Baudouin VI de Flandre
v. 1030-1070

Richilde de Hainaut

voir le tableau IV

Mathilde dc l'landrc Ermcsinde dc Luxembourg
Guill. Ie Conquérant Godefroy de Namur

1027-1087 1068-1139

Alice dc Namur
voir le tableau II Baudouin IX de Hainaut

v. 1109-1171

voir le tableau IV

Exemple abrégé d'ascendances consanguines implexes
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Les quartiers de Georges Turgot

Mérovée d nastie mérovin 'enne

v. 420-457
roi dcs l'rancs

Gondioc

Childéric I
v. 436-481

Basine de Thuringc

Clovis I
v. 466-511
(sainte) Clothilde

Clotaire I
v. 497-561

avec Radegonde

TABLEAU VI

Hengist de Kent
v. 455-488
roi de Kcnt

Escus de Kent
$512

Octa de Kent
f534

Ermenrick de Kent
$565

Caribert I
v. 522-567

Ingebcrgc

Chilpéric I
v. 539-584
I'rédégonde

Clotaire II
v. 584-629
Bertrude et avec concubine

Berthe épouse (saint) Etherbert I de Kent
v. 545-616

d astie carolin ienne

Aribert Emma ép. Ebad de Kent

v. 605-631 v. 570-640
Gisèle de Gascogne

Boggis d'Aquitaine Ercombert de Kent

f688 v. 590-664
Scxbuge dc Mcrcic

Eudes d'Aquitaine Egbert de Kent
$735 $673

Scxburge d'Eastanglie

Wilred de Kent
$726

Hunold d'Aquitaine
$774

Loup II de Gascogne N. de Kcnt
Eafa de Wessex

Waifre d'Aquitaine Ethelbert II de Kent

f768 v. 700-760

(saint) Arnoul
v. 572-645

Doda dcs Morins

Ans egi sel ép.
v. 601-679

Pépin l'ancien
v. 585-640

Itta

(sainte) Bcgga

Pépin de Herstal
v. 635-714

avec Alpaïs (concubine)

Charles Martel
v. 687-741
Rothrude

Pépin le Bref
v. 715-768

Berthe au Grand Pied

Charlemagne
742-814

I-Iildegarde

voir le tableau IV

Tableau abrégé d'ascendance mérovingienne, carolingienne, kenùenne et ducale
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Les quartiers de Georges Turgot

Les quartiers

Génération I :16'~' siècle

1 Georges TURGOT (o v 1509 Les Tourailles j 26 sep 1581 Les Tourailles),
écuyer, curé et seigneur des Tourailles. Il reconnaît la naissance de ses 2 garçons :
Jehan et Jacques nés de sa concubine N. . . BODEY.

Génération II :15 et 16"~' sièt:les

2 Guillaume TURGOT (f 1542), écuyer, seigneur des Tourailles et de La Selle en
Champcerie (Orne).
3 Jeanne LE VERRIER (x cm 11 nov 1508).

Génération III :15 et 16'~' siè cles

4 Pierre TURGOT (g 1509), écuyer, seigneur des Tourailles.
5 Isabeau du BU
6 Jean LE VERRIER (f 1533 Falaise), chevalier, seigneur de Crévecoeur, de
Lougé et du Repas, Gouverneur de Falaise.
7 Helène de LOUGE

Génération IV: 15et 16'~' siècles

8 Jehan TURGOT, écuyer, chevalier, seigneur des Tourailles du chef de sa
femme, reconnu noble en 1467.
9 Phihppine BERTRAND aa (x 1445), héritière de la seigneurie des Tourailles.
10 N. .. du BU, seigneur du Bu et de Cons.
12 Jean LE VERRIER (o 1475).
13 Jeanne MOINET
14 Charles de LOUGÉ
15 Jeanne de SAINTE-MARIE

aa La numérotation employée cst celle appelée Sosa-Stradonitx. Rappelons qu'à partir d'une
personne portant le numéro 1, son père est le 2 ct sa mère le 3. D'unc manière générale : si
une personne porte lc numéro n, son père est lc 2 x n ct sa mère lc 2 x n + 1. Les hommes
portent toujours des numéros pairs ct les femmes portent dcs numéros impairs. Lcs Sosa
d'un couple sont toujours deux numéros consécutifs (cx : 24 ct 25). I c 24 est le père ct lc 25
la mère du Sosa 12. Georges 'l'urgot porte le Sosa 1, son père lc Sosa 2, sa mère lc Sosa 3, son
grand-père lc Sosa 2x2 = 4, sa grand-mère paternelle lc Sosa 2x2+1 = 5, son arrière-grand-
père matcrncl lc 3x2x2 = 12, ctc. A vos calculettes . . .

s I.,es Lc Verrier ; Paul l,cporticr dans Héraldique et Généalogie (I-McG) n' 161, 2001, pp. 334-
340 —Pierre l.'Igstourmy : Les Le Verrier, seignerus de Thovi lie-Toequevi /le-La Valette-Marest-Mesnih
Gourbesvi /leSai nt Martin et autres lieux en Cotentin et Avranehin, 1976.
~~" Lcs Turgot, Bertrand : A. Surville, dans Les Setgneurs des Tourailles —Généalogie des Turgot,
I"lers, impr. I"'olloppc, 1920, 53 pages — R. dc I,avigcrie dans Généalogie de ia fawile Turgot,
tome XLVIII dc la Soriété Historique etArehéologique de lOrne, avril-juillet 1929, pp. 65 à 124.
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Les quartiers de Georges Turgot

Génération V : 14 et 15™siècles

16 Nicolas ou Colas TURGOT
17 Simone LE FORESTIER (x 1410) de la maison de la Foresterie et de Durcet.

18 Gilles ou Girot BERTRAND, seigneur des Tourailles.

19 Guillemette de NEUFVILLE de la maison de Banvou et du Bois-

Guillaume.

24 Michel LE VERRIER (o 1445).
25 Guillemette de SARCEAUX
26 Pierre MOINET

Génération VI : 14 et 15™siècles

32 Guillaume TURGOT, sieur de La Bionnière (Ome), fait prisonnier à la bataille

de Poitiers (1356).
33 Isabeau de SAMOY(x 1357).
36 Jehan BERTRAND, écuyer, seigneur des Tourailles du chef de sa femme.

37 Jehanne LE VILLA YE'(x av 1383), héritière de la seigneurie des Tourailles par

son oncle Robert Le Villaye, prêtre.

38 Jean de NEUFVILLE, écuyer, sgr de Banvou et d'Auvilliers, cité à Vire le 10

juin 1406.
39 Laurence de LARCHAMP
48 Pierre LE VERRIER
49 Tiphaine do MOUSTIER
50 Guillaume de SARCEAUX, seigneur de St-Hilaire-de-Briouze, la Coulonche

et Bigors.
51 Tiphaine de BONS
52 Jean MOINET

Génération VII: 14 et 15™siècles

64 Philippe TURGOT, sieur de La Bionnière, il fonde avec son épouse l'hôpital

de Condé-sur-Noireau, vers 1350.
65 Laurence de LA PIERRE
76 Raoul de NEUFVILLE, écuyer, seigneur de Neufville, Banvou, Bois-

Guillaume en Saint-Bômer (Ome), de Clinchamp et d'Auvilhers.

77 Simone ROUSSEE (x v 1370).
96 Richard LE VERRIER (o 1360).
97 Raonlette de SEGRIE
98 Jean du MOUSTIER
100 Olivier de SARCEAUX
101 Catherine LANGLOIS

aas I es de Neufville : A. Surville, Les Seigrreurs des Tourailles —Gérréalogie des Turgot p. 9 — les

quartiers du colonel Doynel dc la Sausscric (note manuscrite, courrier de 1968) — Comp/émerrts

au~ qrrarriers des evfwrts rie Pierre Frrvéer, dans la Revue Gérréologique Normorrde de lYJrriorr des Cernes

Géuérrlogiques et Héraldiques de Normarrdie (UCGIIN) n'63, 1997, pp. 327-331, pages qui, selon

Paul Leportier, contiennent plusieurs crrcurs.
no Lcs de Sarccaux : l'ascendance de Guillemette de Sarceaux a été communiquée par Paul

Leportier (courrier du 22.06.2004, d'après les Archives Départ. Orne : 1 J 33).
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Les quartiers de Georges Turgot

102 Guillaume de BONS, seigneur de Bons à Saint-Jean-le-Blanc.
103 Raoulette de MALHERBE

Génération VTII : 14èm' siècle

128 Jean TURGOT, sieur de La Bionnière.
129 Laurence PICHARD
152 Thomas de NEUFVILLE, écuyer, seigneur d'Auvilliers et de Banvou en la
châtellenie de Domfront en 1343.
154 Robert ROUSSÉE, écuyer, seigneur du Fougeray en Saint-Bômer et de la
Nocherie.
155 Jeannede VASSY (x v1330).
194 Hébert de SÉGRIE (o 1330).
200 Roland de SARCEAUX, seigneur de Saint-Hilaire-de-Briouze, Chênesec, la
Coulonche.
201 N. .. de BIGARS
202 Jean LANGLOIS, seigneur du IViesnil-Haton, près d'Alençon.
206 Jean MALHERBE, seigneur de la Malherbière en la vicomté de Vire.

Génération IX:13 et 14è"" siècles

310 Roland III de VASSY (f v 1350), chevalier, seigneur de la Forêt-Auvray
(Orne), cité en 1312, 1337 & 1347, marié avant la fête de la saint Maur 1312 avec
311 Isabelle TESSON

Génération X:13 et 14'm' siècles

620 Roland II de VASSY (o v 1240 f ap 1312), chevalier, seigneur de la Forêt-
Auvray, cité en 1250, 1283, 1302 et 1312.
621 Florence dite ia Fée dARGOUGES (x v 1270 f 1312).

~i& Le colonel Doyncl de la Sausscrie (correspondance de 1968) ct Paul Leportier dans La
famille de Vas@~ (1997) le prénommaient Raoul. Paul 1&portier a indiqué qu'ù s'agit cn fait
d'une erreur (corrcspondance dc juin 2004). Robert Roussée possédait le fief dc la Nocherie
cn 1346. Lc mariage de sa fille Pcrrette Roussée cn 1380 avec Jean de La Poterie fit passer le
fief dans la famille dc La Poterie (Georges l,asseur dans : Fiefs et Manoirs clu Passai s, p. 131).
i~s Les de Vassy : Paul I.,eporticr : La famille cle Vassal publiée dans UCGI-IN, n' 67, 1997, pp.
260-267 ct dans I-l&G n' 142, 1997, pp. 28-31 - Camille Cautru : La haro »uie de Vassal des
or&g&»esjusquau XVè siècle, tome I.IV dc la Société des A» tiquai ses de No&ma »oie — Jean Durand de
Saint-l'ront : généalogie manuscrite des dc Vassy, aux A.D. de la Manche.

s La généalogie dcs d'Argouges — ignorée par E. Hamcl - a été étudiée par Marie
d'Argougcs : La Maisou dA&gouges, 1874, réédité en 1981, 525 pages ct par Robert Châtcl dans
Notice Historique et géuéalogi que de la mai sou dArgouges publiéc par la Revue clu Ce&vie Gé»éalogique et
Héraldique de Norma »die (CGI-IN) : n 16, 1981, pp. 172-173, puis par la l'UCGI-IN, n 1, 1982,
pp. 6-12, n' 2, 1982 pp. 63-70, n 3, 1982, pp. 140-144, n'5, 1983, pp. 12-17, n'6, 1983, pp.
68-71 & n' 7, 1983, pp. 117-119.Jc reprends dans ces quartiers la filiation historique indiquée
par R. Châtel, jusqu'à Vaulticr d'Argougcs cité en 1066. 1 e marquis d'Argougcs a donné 5
générations supplémentaires cn 1937, forts suspectes qui, Paul Lcporder lc confirme, ont été
entièrement inventées. Certaines généalogies font remonter l'ascendance dcs d'Argougcs, à
partir de ccs générations fictives, jusqu'à 1 o d'Argouges (f 920) et les quartiers, par les
Femmes, jusqu'à Valcntinien I« (321-375), empereur romain, fils dc Gratien, comte d'Afrique.
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622 Jean II TESSON, seigneur de Subligny.

623 Thomasse N. ..

Génération Xl: 13'm' siède

1240 Richard de VASSY fait une donation à l'abbaye de Barbery en 1229.

1242 Guillaume d'ARGOUGES garde des ports de mer en Flandre en 1295.

1244 Jean I TESSON, seigneur de Subligny

1245 N. .. de CHANTELOU

Génération XII :12 et 13'm' siècles

2480 Roland I de VASSY (g ap 1233), seigneur de La Forêt-Auvray, cité en 1226

& 1233.
2484 Raoul d'ARGOUGES (f 1275/1280), chevalier, seigneur d'Argouges, de

Gratot, de St-Malo-de-Bayeux, Pont-Bellanger, etc.

2485 Jeanne de GRAlVVILLE'( x 1252), dame de Granville, Donville, Bréville,

Anquetoville, Quetteville, St-Pair, etc.
2488 Raoul PAYNEL dit TESSON (f 1270), seigneur de La Roche Tesson, du

Grippon, Subligny, etc, il prend le nom de sa mère (TESSON).
2489 Pernelle ou Pétronille de MONTFORT (o 1219 Carcassonne x v 1239),

dame de Rambouillet, comtesse de Bigorre.

2490 Robert de CHANTELOU

Génération XIII :12 et 13'm' sièdes

4960 Enguerrand II de VASSY (g v 1199),cité en 1180 & 1195.Il épouse peut-

être une lille de Jourdain TAISSON et de Léticie de SAINT-SAUVEUR.

4968 Guillaume d'ARGOUGES (f ap 1251), seigneur d'Argouges et de Saint-

Malo-de-Bayeux, cité en 1237 et 1251.
4969 Jeanne de GRATOT(x 1237), dame de Gratot apporte ce fief au mariage.

4970 Thomas de GRANVILLE
4976 Guillaume PAYNEL ($ 13 déc 1253), seigneur du Grippon et de Subligny.

4977 Pernelle ou Pétronille TESSON (x 1214 g 26 avr 1230), héritière de Percy et

La Roche-Tesson (Manche).

iso I.es Tesson (l'aisson), Paynel (Pcsncl) et ascendance : Dr Jacques l'olonovski ct l'aul

Leportier : Lafa&aille Paynel, publiée par l'UCGHN n'47, 1993, pp. 256-263 —J. Polonovski :

Paisnel dans UCGI-IN n' 23, 1987, pp. 244-246 ct IVoble lignée Hambie-Painel dans UCGI-IN

n 51, 1994, pp. 255-266, tabl. 42 et 65, d'après la 1Voble lignée Hambie-Painel contenue dans lc

"Manuscrit qui est à la bibliothèque de M. de Soumcsnil-Bigot, conseiller cn la cour dcs

Aydcs de Rouen", dont la copie figure dans les preuves dc l' Histoire Généalogique rie la Maison

d'Ha&ronrt, de G. La Roque, tome 111, pp. 376-380, écrit en 1493, à partir de documents

composés vers 1397 — Rectificatif par J. 1 olonovski La famille Pay »el dans UCGHN n 52,

1994, pp. 351-352 —J. Polonovski : La Roche-Tesson —Saint-Sauveur dans UCGIqN, n 34, 1990,

p. 146 —l'. Leportier : La Roche Tesson —Sa&nt-Sanve »r dans UCGI-IN n 33, 1990, pp. 85-86 +

Les ancêtres rie Charlotte Corday, dans UCGHN n 49, 1994, pp. 4-14 -
Compléments anx quartiers

&tes enfants &le Piene Favier, dans UCG I-IN n 63, 1997, pp. 325-331 —P. Lcportier, dans I 1&G

n 112, 1989, pp. 342-343, n 124,1992, p. 263 ct n 134, 1995, p. 97 —l'"rançois de

Boisdcffre : H&G n' 134, 1995, pp. 97-98.
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4978 Guy de MONTFORT -"' (o v 1198j 3 aoû 1220 Toulouse), comte de
Bigorre du chef de sa femme.
4979 Pétronille ou Pernelle de BIGORRE(o v 1184 Muret x 20 nov 1216
Tarbes j nov 1251), comtesse de Bigorre (comprenant le gave de Pau et l'Adour).
4980 Foulques de CHANTELOU

Génération XIV: 12 et p3™siècles

9920 Auvray ou Alvérède alias le Géant de VASSY (f ap 1169), seigneur de
Vassy, Moncy et de La Forêt en 1165 & 1169,marié 2 fois.
9921 N. .. de JUAYE, dame de Juaye, apporte ses terres à son mari.
9936 Raoul d'ARGOUGES (g ap 1226), chevalier, seigneur d'Argouges, d'On, de
Rochais, Champ-du-Breuil et Soligny.
9937 Hascoide de SUBLIGNY alias de SOLIGNY, elle apporte à son mariage
entre autres terres, le fief de Champ du Breuil.
9952 Foulques II PAYNEL (f v 1230), seigneur de Hambye, la Haye-Pesnel et
Bréhal (Manche).
9953 Agathe du HOIMMET (x 1187),2' ' épouse, veuve de Raoul de Fougères.
9954 Raoul IV TAISSON (o v 1150 j 1213/1214), sgr de La Roche-Tesson et
Thury, vicomte de Saint-Sauveur, sénéchal de Normandie.
9955 Mathilde PA TRY(o v 1165 x 1195f 1240/1250), dame
de La Lande-Patry (Orne), remariée après le décès de son
époux avec Guillaume de ilIiily.
9956 Simon V de MONTFORT dit Le Fort ou le
Macchabée (o v 1150 f 9 juil 1218 tué devant Toulouse),
seigneur de Montfort l'Amaury, comte de Leicester, duc de
Narbonne. A son retour de croisade en 1204, il part combattre
les Albigeois, dévaste Carcassonne et Béziers, fait des dizaines
de milliers de morts. Il s'empare de Toulouse, en 1214 gagne la
bataille de Muret. Il est tué lorsqu'il tente de reprendre
Toulouse.
9957 Alice de MONTiliORENCY (x av 1190). S. de Montfort

~ ' Les de Montfort-l'Amaury et leurs ancêtres : les dc l-lainaut, de I landre, de Louvain, de
Saxe, d'Alsace, etc. ont été étudiés jusqu'aux rois carolinyens par Jean Jacques Liard dans Les
grandes heures de la maison de Montfort, 1975, et La aouble ascerrdarice carolingien&ré de Gurliaume de

Hai rraut premier seigneur de Montfort (v 955-1003), dans Ménroires et Docurrrerits de la Société Hi stori q&re

et Archéologique de Rambouillet et de IYveli rie, tome XXXV, 1982, ainsi que H&G n' 72,1981,pp.
262-263. Voir également Michel Smaniotto : I-I&G n 66, 1980, p. 253 & n'69, 1980, pp. 487-
488 — Edgar Colinge : I-I&G n' 67, 1980, pp. 236-237 êc n' 95, 1985, p. 240 — LJ. Bord :
H&G n' 68,1980, pp. 415-416 - Olivier d'Authuille : I-I&G n'69, 1980, pp. 487-488 êc n'
149, 1998, pp. 380-381 - Jean-Philippe Mabille : I-I&G n' 96, 1985, p. 339 —le colonel
Reverdy : I-I&G n' 97, 1985, p. 453 — Paul Leporticr : I-I&G n' 112,1989, p.353 — A. de
Ternay n' 149, 1998, pp. 381-382 — l'aul l.eportier : Les ducs de Normaridre de la hjriasti e Viking-
911-1135, tabl. 8 : Comtes de l'landre — l,éon Vanderkindere : La fornration territoriale aes
Prétvipautes Belges au Mo3er&-Age, tome I —Pierre Houard : Souverains des Pa3~s dF&r-Bas :Belgique-
Hollarule —Luxembourg —Nord de la Frarue —Tableau r~lrrasti que des origi nes d nojsorrrs —Les comtes de
Hai naut au XI-XIIè siècle dans La chronique de Grlsebert de Mous —Georges l'oull : La maison ducale
de Lorrai rre, 1991.
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9958 Bernard IV de COMMINGES (o 1176 g 22 fév 1225) comte de

Comminges (pays pyrénéen), Bigorre, vicomte de Marsan.

9959 Etiennette Béatrix IV de BIGORRE (x v 1180 j 1216), comtesse de

Bigorre, vicomtesse de Marsan, séparés après 1192.

Génération XV:12 et 13™siècles

19840 Enguerrand I de VASSY (f ap 1133),sgr de La Forêt en 1107 & 1133.

19872 Guillaume d'ARGOUGES
19873 Ades de BOURG fit un don à l'abbaye de Longues, près de Bayeux en

1165.
19874 Alvadère alias Jean alias Hasculphe II de SUBLIGNY
19904 Foulques I PAYNEL (f v 1182), sgr de Hambye, Drax, la Haye-Pesnel et

Bréhal.
19905 Lesceitne de SUBLIGNY ("f 1213).
19906 Guillaume II du HOMMET s

(g v 1208), connétable de Normandie.

19907 Luce de BRIX("fav 1190),dame de la Luthumière.

19908 Jourdain TAISSON (f v 1178), seigneur de Thury, La Roche-Tesson et .

Trévières.
19909 Lé ti cie ou Laetitia NEEL de SAINT-SA UVEUR (x 1145), dame de

Saint-Sauveur-le-'Vicomte.

19910 Enguerrand PATRY ' (o v 1145 g v 1200), seigneur de La Lande-Patry.

is~ Les de Comminges, de 13igorrc : Michel Ollé dans I-I&G n' 98, 1986, pp. 89-90 fait

remonter l'ascendance dcs comtes de Comminges jusqu'à Loup 1, duc d'Aquitainc et de

Vasconie (v. 642-710) — Édouard de Saint-Phalle dans I-I&G, n' 154, 2000, p. 81, s'arrête à

Roger 111 de Commingcs (J 1105).J'ai complété cette ascendance jusqu'à Garcia, héritier du

Commingcs vers 830 —Pour complément d'informations, voir Jean de Jaurgain : La Vasconie,

Etride historique et critique, Pau, 1902, ct Charles l-ligounet : Le conrté ne Comminges, de ses originesà

son aime~on à la couronne, 1946, réédité cn 1984.
an Subligny (aujourd'hui Soligny). Personne n'est d'accord sur son prénom. La généalogie

Argougcs indique qu'il s'appelait Alvarèdc. Il pourrait s'agir d'une confusion. 1labbé Déroche

dit quc sa fille Hascoldc est la fille de Jean Subligny et d'Aalis. Mclleticr dit qu'elle est fille

d'l-lasculphe 11 (g 1197) et d'Yscult de Dol. Paul 1 cportier pense que Mclletier peut avoir

raison. Hasculphc II dc Subligny serait donc lc fil » de Jean de Subligny qui fonda cn 1180

l'abbaye de Montmorel et d'Aalis. Cc Jean de Subligm serait le fils dc Raoul, frère

d'l-Iasculphc dc Subligny (39810), lcqucl était le fils d'Othocrn dc Subligny (79620) ct de

Lcscelinc du Grippon (note dc P. 1.cporticr, avril 2004).
s" Les du I-lommct, dc Contcvillc ctc : H&G n' 107, 1988, p. 230 ct UCGI-IN n' 52, 1994,

p. 391 —Jacques Polonovski ct Pierre l'Estourmy dans UCGHN n' 51, 1994, pp. 334-335—

Rectificatif dc J. Polonovski dans UCGI-IN n' 53, 1995, p. 74 — Ccs ascendances divergent

quelquefois, mais remontent toutes à Eudes, évêque dc 13ayeux, frère utérin de Guillaume lc

Conquérant —G. le Hardy : Généalogie des barons rlAulnay dans Étude sur la baronnie et l abbaye

dAunaysur Audon, Bulletin de la Société des Antiquaires de Norrnanhie, tome XIX, Caen, 1897 —Je
reprends la généalogie préscntéc par Paul Lcporticr, ouv. cité, tableau 30 : Famille d Arlette de

Fa)aise, iicomte de Conteuille, comtes de Moirai n.

i» Les l'atry (l'strie), dc Creully, dc Saint-Clair, leur ascendance ducalc et royale, voir Amédéc

du Buisson dc Courson : Croquis généalogiques sur la mai sorr rrormarrde des Patry et ses allia »ces, Caen,

1880 —J. Appert ct Cte A. dc 13ourmont : La Lande-Patry dans Bull. Soc. Hist. et Ardr. de ltOrrie,

1886, t. V pp. 248-269 — Paul 1 eporticr : Les ducs de Normandie de la dynastie Vikiirg — 911-1135:

tableaux 3, 36, 40 etc ct Iq&G n' 112, 1989, p. 342 & n 115, 1990, p. 215 — Gérard

Louise dans : Les Patry de La Lande (YIe-Xliiè siècles), Le Pays Bas-normcurd, n 3-4, 1996, pp. 5-

21 propose, après étude des chartes dc Saint-Vincent du Mans et de l'abbaye de Savigny, la
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19911 N. .. de CREULLY
19912 Simon IV le Chauve de MONTFORT (o v 1135 j. 1187/88), seigneur deMontfort et d'Éperon, comte d'Évreux (1140 à 1180).
19913 Ami cie de LEICESTER alias de MEULAN(x 1165f v 1206), comtessede Leicester (au sud de Nottingham, Grande-Bretagne).
19914 Bouchard V de MONTMORENCY (o 1151f 1189), seigneur de
Montmorency.
19915 Laurence de KAINAUT(x 1173).
19916 Dodon dit Bernard III de COMMINGES (o v 1120 f v 1176), comte deComminges, seigneur de Samatan en 1153, 1176.
19917 Laurence de TOULOUSE (x v 1150).
19918 Centulle III de BIGORRE (o v 1130f v 1185),comte de Bigorre, vicomtede Marsan, seigneur en partie de Saragosse (Espagne).
19919 IVatelle des BAUX (o v 1125 x v 1155f ap 1175).

Génération XV7 : r't2™siècle

39680 Philippe I de VASSY (f ap 1100), seigneur de La Forêt en 1100.
39744 Guillaume d'ARGOUGES (f ap 1130),participe à la 1'"croisade et à la
prise de Jérusalem, se marie à son retour d'Orient.
39808 Guillaume II PAYNEL (f 1146/47), seigneur des Moutiers-Hubert, de
Hambye, Drax, West-Rasen, Fontenay-le-Pesnel.
39809 N. .. d AVEANCKES qui apporte la Haye-Pesnel.
39810 Hasculphe de SUBLIGNY (f' 1169),seigneur du Grippon, fonde en 1143l'abbaye de la Lucerne.
39811 Denise d AVR41VCKES
39812 Richard I du HOMMET (f 1180/81), baron de Stanfort, seigneur duHommet et la Rivière, connétable de Normandie et d'Angleterre.
39813 Agnès de SA Y, dame de Beaumont.
39814 Robert de BRIX (f 1142), seigneur de Brix.
39816 Raoul III TAISSON (j ap 1148), seigneur de Thury et La Roche-Tesson,cité en 1100 8c 1148.
39817 Aelize
39818 Néel IV de SAINT-SAUVEUR (j av. 1130),vicomte de Saint-Sauveur.39820 Guillaume III PATRY (o v 1115g av 1174), seigneur de La Lande-Patry.

suppression, quc j'ai reprise ici, d'unc dcs générations des Guillaume indiquées dans lcsgénéalogies classiques.
~so Lcs des Baux, Gustave Noblemairc : Histoire rk lalvlarsoii rk Baux;nr Robert dc Brix, selon l aul I.cporticr, n'a pas été retrouvé dans les chartes par ClaudePithois, auteur dc : Brrx, berceau rke rois rlEeosse, 1980, ouvrage complété par De Normairrhe autroue rlEcosse, 731 pages, éd. Ch. Corlct, Condé-sur-Noircau, 1998.J'ai donc supprimé dc ccsquartiers l'ascendance indiquée par E. l-Iamcl jusqu'à Adelmc de Brix (f v 1094), ainsi quecelle dc sa présomptive épouse.

ais Saint-Sauveur : j'ai rectifié la généalogie dc cette famille selon celle présentée par PaulLeporticr dans Les titres rk 1Vormarirhe rk la djriastie vrkirig, tableau 40, d'après celle dc P.Chesncl : De/iartemerit rk la ii fariche, le Coteriti ri et lAvrariehi ri sous les aucs rk Normarirhe, 1912 quirectifie celle donnée par Léopold Dchsle : Histoire rlu ehateau et aes sires ae Sairrt-Sauveur-le-
Vicomte, réédition 1980 —Jacques Polonovski ; La Roche-Tessou — Sai rrt Sarrveur dans UCGI IN,n 34, 1990, p. 146 — l aul Lcporticr : La Roche-Tessou - Sairrt-Sauveur dans UCGI-IN n 33,1990, pp. 85-86 —Jacquclinc Einsargueix dans II&G n' 114, 1990, p. 112.
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39821 Mathilde N;..
39822 Richard de CREULLY (o v 1120f 1184), baron de Creully (Calvados).

39823 Mathilde (P) de SAINT-CLAIR (x v 1135).
39824 Simon III de MONTFORT (f 27 mar 1181) tss.

39825 Mathilde N. ..
39826 Robert III dit aux Blanches Mains de MEULAN alias de

BEAUMONT " (f 1190Durazzo), comte de Leicester, sénéchal d'Angleterre et

de Normandie, mort en croisade.

39827 Pétronüle de GRANDMESNIL (x 1169).
39828 Mathieu I de MONTMORENCY s' (o v 1100f 1160), seigneur de

Montmorency, Écouen, Marly-le-Roi, Conflans-Ste-Honorine, connétable de

France.
39829 Adeline ou Ahce di te la Bâtarde d'ANGLETERRE (x av 1126), fille

naturelle de Henri I Beauclerc, roi d'Angleterre et duc de Normandie.

39830 Baudouin IV Ie Bâtisseur de HAINAUT (o v 1109f 6 nov 1171 IVlons),

comte de Hainaut (1120-1171),acquiert par mariage des droits sur le comté de

Namur.
39831 Alice ou Alix ou Adélaïde de NAMUR (o v 1112 x v 1130f juil 1168).
39832 Bernard I de COMMINGES (o v 1090f v 1145),comte de Comminges

dès 1114.
39833 Diaz de MURET(o v 1100 x v 1120), dame de Samatan, héritière des

seigneuries de Muret et de Samatan.

~ss Il manquait une génération dans les quarders communiqués par E. I-Iamel. Simon III de

Montfort avait été omis. Simon IV lc Chauve de Montfort (19912), petit-fils d'Amaury 111

(79648) ct d'Agnès dc Garlandc, était indiqué comme étant leur fils. Paul Leporticr m'a

permis dc rétablir la génération manquante. Voir Les ducs de Normandie de la dynastie viking,

tableau 25 : Comtes de Montfo&t-/A&nau&y et d Ev&eux.

'o Lcs seigneurs de Beaumont / Bcaumont-le-Roger / Bcaumont-Mculan, comtes dc Mculan

(Mcullcnt), dc Leiccstcr et asccndanccs. Paul Lcporticr, Les ducs de Normannie de la dy»astie

viking : tableaux 38 ct 44 (+ alliances : 5, 20, 24, 25, 36, 41) - VCGHN n 65, 1998 p. 47—

Héraldique et Généalogie (1980, p. 405 —1993,pp. 281-282 — 1994, p. 196 - 1995, pp. 391-392—

1996, pp. 77, 175, 259-260 ct 367 —1999, p. 292 — n' 2000, p. 191).Lc nom dc l'épouse dc

Robert 111 dc Meulan, comte dc l,ciccster, diffère suivant lcs généalogies ; lcs unes indiquent

Pétronillc dc Grandmcsnil, lcs autres Amicie Payncl, fille unique d'I-Iugues Payncl, comte dc

IIuntlcy (H&G, 1980, p.405 — I-I&G, 1996, p. 367). Paul I.eportier, sc référant à l'Histoire de

labbaye de Leicester, soutient quc la femme de Robert 111 dc Meulan cst Pétronillc dc

Grandmcsnil (note d'avril 2004). Il manquait unc génération dans lcs quartiers produits par

Emmanuel Hamel. Plutôt quc d'ajouter inconsidérément unc génération, il avait prcféré

"sauter" une génération ct indiquer qu'Amicie dc Mculan était la fille de Robert II dit "lc

bossu", alors que celui-ci cst cn réalité son grand-pcrc. J'ai donc rétabli la génération

intermédiaire. Voir Émilc I-Iouth : Les comtes de Meulcn& 1981, 137 pages —P. Bétourné

d'1-Iaucourt : Beaumont-ie-Roger (27) dans UCGI-IN, n' 67, 1995, pp. 304-305. Robert 1, comte

dc Mculan ct dc l.eiccster, laissa 11 enfants dc son mariage avec Elizabcth dc Vcrmandois,

pcdte-fille d'I-Icnri I", roi dc l'rance.
&' l.cs de Montmorency : André du Chcsne, Histoire généalogique de la ma&son de Montmorency et

de Laval, 1624, 419 p. —Joseph I inault Desormeaux : Histoire de la maison de Mo »t&norency, 5

volumes, 1764. —Le nobiliaire vu&i versel de Sai ut Allais, t. Ill, pp. 269-213 ct t. XIX pp. 339-358
—Brigittc Bcdos, La cbcttellenie de Montmorency, des origines ù 1368, pubhcation dc thèsc dc l'école

dcs Chartres dans bulletin dc la Soaété Historique et Archéologique de Pontoise, du Val d'Ci&se et du

Vexdn, 1980 —Georges Martin : Histoire de la Maison de Montmorency, 2 tomes —Ai'tichel

d'I-Icrbigny : Dynastie Montmoren&y 2000 —P. Lcporticr, ouv. cité ; tableaux 3 : Guillaume le

Conquérant et ses f&ls ct 22 : Con&tes d Eu et Soissons.
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39834 Alphonse Jourdain de TOULOUSE (o 1102 Mont-Pèlerin j. 16 avr
1148. Césarée), comte de Toulouse, duc de Narbonne, marquis de Provence, mort
croisé en Palestine.
39835 Faydi te d'UZES (x av 16 sept 1125).
39836 Pierre de MARSAN (o v 1105f 30 aoû 1163),vicomte de tvlarsan, comte
de Bigorre en 1130.
39837 Béatrix IIIde BIGORRE (o v 1104 x v 1125f 1156), comtesse de
Bigorre, vivante en 1155.
39838 Raymond-Raimbaud I des BAUX (o v 1090 f 1150 Barcelone), seigneur
des Baux (1091),croisé en 1105.
39839 Etiennette de GEVA UDAN ahas de PROVENCE (o v 1100 x v 1115g
ap 1160).

Génératian XVYI :11 et 12èm' SièCleS

79360 Robert de VASSY (o v 1046) combattit à Hastings (1066) avec son père.
79488 Raoul d'ARGOUGES
79616 Raoul PAYNEL (f av 1124), seigneur des Moutiers-Hubert, Hambye,
Drax, West-Rasen, Hooton-Paganel, shérif du Lincolnshire en 1088.
79617 N;. de LACY, probablement soeur d'Ilbert de LACY.
79618 Guillaume d'AVRANCHES, seigneur de la Haye-Pesnel.
79619 Mathilde de MEULES
79620 Othoern de SUBLIGNY
79621 Lesceline du GRIPPON'
79622 Gilbert d'AVRANCHES, seigneur de Marcey.
79624 Robert de CONTEVILLE (j av 1031),seigneur ou baron de la Rivière.
79625 Mathilde du HOMMET
79626 Jourdan de SAY, seigneur d'Aunay et Marigny.
79627 Luce ou Lucie de REMILLY
79632 Raoul II TAISSON, seigneur du Cinglais, de Thury et de La Roche-
Tesson, cité en 1080.
79633 Mathilde de CALONNE ahas de FALAISE (x v 1080).
79636 Eudes de SAINT-SAUVEUR (j ap 1104),vicomte de Saint-Sauveur.
79637 Robais
79640 Guillaume II PATRY, seigneur de La Lande-Patry, cité en 1168 et 1184.
79641 Chalderia de CROUA Y
79644 Robert de CAEN alias de GLOUCESTER (o v 1090 f 31 oct 1147
Bristol), par sa femme, comte de Gloucester, Bristol, baron de Creully, fils aîné des
enfants bâtards d'Henri Beauclerc. Après le décès du seul fils légitime d'Henri,
Robert de Gloucester possédait toutes les capacités pour devenir l'héritier de la
couronne, mais l'église ne l'aurait pas accepté.
79645 Mathilde ou Mabille de CREULLY(o v 1090 j 1140), dame de
Gloucester, Creully et Thorigny.

"' Les dc Toulouse : La filiation dc cette famille produite par Ed. dc Saint-l'halle dans I-ItkG
n' 155, 2000 p. 197, sc réfère à Christian Scttipani dans Les g»n&&les familles &IA&l»it»i »e et &le

Le»&g»e&lot a»x" IX-KIè siècles, éd. 2000 et à Detlev Schwennickc : E»rop »tache St»»&t»tafel&&, t. 111-
4, 1989 et t. XIV, 1991.J'ai repris la filiation la plus récente qui diffère sensiblement de celle
d'Emmanuel I-lamel, ainsi que l'ascendance de Itaydite d'Uzès, épouse d'Alphonse-Jourdain
de Toulouse, qui était également divergente. Toutefois l'ascendance d'Elvire de Castille, fille
bâtarde d'Alphonse Vl, roi de Castille, est réaffirmée.
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79646 Guillaume de SAINT-CLAIR, seigneur de Saint-Clair-sur-l'Elle et de

Villers-Fossard.
79647 N. .. deMONTFORT, de Montfort-sur-Rîsle.

79648 Amaury III de MONTFORT (o v 1070 f 19 avr 1137), seigneur de

Montfort (1103-37),de Houdan (1087), d'Épernon (1123),comte d'Évreux (1119).
79649 Agnès de GARLA1VDE (x 1120 j 1143) dame de Gournay-sur-Marne, 3'~'

épouse.
79652 Robert II dit Le Bossu de MEULAN alias de BEAUMONT (o 1104f
5 avr 1168), seigeur de Beaumont-le-Roger, Pacy-sur-Eure, comte de Leicester et

Breteuil, vice-roi d'Angleterre.

79653 Atnicie de GAËL dite de Guadet alias de MONTFORT(x ap avr 1120

f ap 31 aoû 1168),dame de Breteuil, elle apporte le comté à son mari.

79654 Hugues II (ou Guillaume) de GRANDMESNIL s, seigneur de

Grandmesnil, sénéchal d'Angleterre.

79656 Bouchard IV de MONTMORENCY (f 1124).
79657 Agnès de BEAUMONT
79658 Henri I Beauclerc (o 1068 Selby f 1" déc. 1135
Lyons-la-Forêt), fils de Guillaume le Bâtard et de Mathilde

de Flandre. Seigneur de Dom front (1092), comte de

Coutances et de Bayeux (1096), roi d'Angleterre (1100-1135),
8' ' duc de Normandie (1106-1135)après avoir vaincu son

frère Robert Courteheuse à Tinchebray (28 sept. 1106). Il fut
l'un des plus remarquables rois d'Angleterre. Il épousa
Mathilde d'Écosse, puis Adélaïde de Lothier. Très sensible

aux charmes féminins, il eut de nombreuses maîtresses qui

donnèrent naissance à plus de vingt enfants bâtards.

79659 N. .. une des concubines d'Henri I Beauclerc, mère Henri Beauclerc

d'Adeline d'Angleterre dite la Bâtarde d'Angleterre qui

épousa Mathieu I de iMontmorency s".

" Hugues dc Grandmcsnil d'après l'IIistoire de l'abbaye dc l,ciccstcr. Mme K.S.B. Kcats-

Rohan, unc dcs spécialistcs de ces familles, indique que Pétronille dc Grandmesnil est la fille

de Guillaume, sgr dc Grandmcsnil, ct d'Emma d'Estouvillc, sans donner ses références, pour

contredire cc qu'a écrit l'historien dc l'abbaye dc I.cicestcr (notes dc Paul Leportier, avril et

juin 2004). La généalogie des Grandmesnil ne figurait pas dans les quartiers transmis par

Emmanuel I-Iamcl. Jc reprends dans les quartiers dc Georges Turgot lcs filiations indiquées

par Paul Leporticr dans Les drrcs de 1Vormairdre cle la dynastie irikisrg —911-1135, pour lcs de

Grandmesnil (tabl. 44) et lcs familles alliées : cle Beaufort (tabl. 20), nucbesse Gonrror (tabl. 31), de

Montfort (tabl. 36), de Meularr (tabl. 38), Gi roi e (tabl. 41), etc.
asi De différentes concubines, dont Nesta fille du roi dc Galles du Sud, Sibylle Corbct fille

d'un bourgeois dc Caen, Élisabeth fille dc Robert I de Meulan, Edith fille de lord dc

Greystokc, Ansfride, ctc., Henri Beauclerc a eu de nombreux enfants bâtards. Il détient lc

record du plus grand nombre d'enfants illégitimes nés d'un roi anglais. Lc plus connu d'entre

eux est Robert dc Caen, comte dc Gloucester, qui cst égalcmcnt l'un dcs ancêtres de Georges

Turgot. La mère d'Adclinc dite la Bâtarde d'Anglctcrrc cst inconnue. Il cst difficile de savoir

de façon certaine quel cst lc nom des mères dcs bâtards. Plusieurs généalogies affirment que

la mère de Robert dc Glouccstcr ctait Nesta dc Galles, cc qui cst inexact (UCGHN n' 65,
1998, p. 51). Lcs quartiers d'E. Hamel donnent Sibylle Corbct. Celle-ci aurait été la maîtresse

du roi bien après 1090, époque estimée de la naissance dc Robert, ct nc peut donc pas être sa

mère (courrier dc P. Lcportier du 4.04.2004). Lcs auteurs de Herirtl's bastards indiquent quc sa

mère était probablement unc normande de Caen sans donner plus dc précision.
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79660 Baudouin III le fils d'Ide de HAINAUT (o v 1087 f 1120 ivlons), comte
de Hainaut de 1099 à 1120, "Bon prince".
79661 Yolande dite de Gueldre de WASSENBERG(o 1088 x 1107 g ap 1127),
héritière de Gueldre, Dodenward et Dalen.
79662 Godefroy de NAMUR (o 1068 f 19 aoû 1139),comte de Château-Porcien
et de Namur.
79663 Ermesinde de LUXEMBOURG alias de LONG WING (o v 1075 x v
1197f 24 juin 1143),comtesse de Luxembourg.
79664 Roger III de COMMINGES (f av 1105),comte de Comminges en partie
(1058, 1073).
79665 N. .. (x v 1090)
79666 Godefroy Raimond de MURET, seigneur de Muret et de Samatan.
79668 Raymond IV de TOULOUSE (o v 1059 f 28 fév 1105 Mont-pèlerin),
comte de Toulouse, marquis de Gothie et Provence, comte de Tripoli (Liban), mort
en Terre sainte.
79669 Elvire de CASTILLE'(o v 1060 x av 1"sep 1094 f ap 1151),lille naturelle
d'Alphonso VI, roi de Castille et de Léon.
79670 Raimond Décan de POSQUIERES (g aoû 1138),croisé (1096-1105).
79671 Marie d'UZES ("fap 1175).
79674 Centulle II de BIGORRE (f v 1139),comte de Bigorre.
79675 Aimable TRENCAVEL
79676 Guillaume-Hugues des BAUX (o v 1055 g v 1110).
79677 Vi erne N. .. (o v 1065).
79678 Gilbert I de GÉVAUDAN (o v 1065 f v 1111),comte de Gévaudan.
79679 Gerberge de PROVENCE (o v 1060 x v 1095 g v 1115),comtesse
d'Arles.

Génération XV7II : 11 el 12'~e siècles

158720 Hugues de VASSY (o v 1015 j ap 1066), seigneur de Vassy, combattit à

Hastings (1066) avec ses deux fils, Robert Bc Yves.
158976 Vaultier d'ARGOUGES, chevalier, seigneur d'Argouges, fut au nombre
des seigneurs qui, en 1066, demeurèrent en Normandie pour être conseils de la

duchesse Mathilde lorsque Guillaume le Conquérant partit à la conquête de
l'Angleterre.
159232 Guillaume I PAYNEL (g 1087), seigneur des Moutiers-Hubert et de
Hambye, combat à Hasnngs en 1066.
159233 Lescelsne de FONTENAY(x v 1070), qui apporte Fontenay-le-Pesnel et
des terres dans le Cotentin.
159236 Guimond d'AVRANCHES, seigneur de La Haye-Pesnel.
159238 Baudouin de MEULES (f 1095), seigneur d'Okehampton, de Ivleulles et
du Sap ~"s

Chris Given-Wilson et Alice Curkis : Henry Is bastards dans Tbe royal bastards of tnerlieviat

Engtand, 1984, réimprimé en 1988, Rontledge, Londres, pp. 60-73 —Paul Leportier : Les dues tte

Normanttie tte ta tytnastie viking 911-1155,pp. 103,112, 113,116,117,120 — P. Leportier ct Ch.
l.,elaseux dans UCGI-IN n' 65, 1998, p. 51 — M. d'I-Ierbigny : H&G u' 127, 1993, p. 193—
I"mile Fernbach, O. d'Authuille, E. de Saint-l'halle : l-I&G : n 151, 1999,pp. 163-164 — L'. de
Saint-Phalle:I-I&G n 155, 2000, p. 191.
rs' Beaudouin de Meulles est l'arrière-petit-fils de Richard I, par l'un de ses enfants bâtards.
Paul Leportier : Les stucs de Nonnanebe tte ta tynasti e viking —911-1135,tabl. 2 et 21.
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159239 Emma, cousine de Guillaume le Conquérant. Elle est la fille d'une tante

paternelle du Bâtard
159240 Alfred alias Alvarède de SUBLIGNY
159244 Hugues d'AVRANCHES (g 1107), vicomte dAvranches, comte de

Chester, marié avec Ermentrude de CLERXIIONT-en-Bauvaisis.

159245 N. .. , une concubine, mère de Gilbert d'Avranches.

159248 Jean de BAYEUX alias de CONTEVILLE (f ap. 1031), seigneur de La

Rivière, fils bâtard d'Eudes de Conteville, évêque de Bayeux.

159250 Guillaume I du HOMMET (f 1131),seigneur du Hommet, connétable

de Normandie et d'Angleterre.

159251 Mathilde
159252 Albert PICOT de SAY

159254 Robert de REMILLY, seigneur de Remilly.

159264 Raoul I TAISSON (serait f à Hastings en 1066), seigneur de Thury

(Harcourt) et du Cinglais, l'un des principaux adversaires conjurés contre le jeune

Guillaume le Bâtard ; à la bataille de Val-ès-Dunes, près de Billy (14), il se retira du

champ de bataille sans combattre, après avoir frappé le duc de son gant (août 1047).

159265 Albérède ou Albarade de MOULINS
159266 Gautier de CALONNE alias de FALAISE, seigneur de Calonne, serait

le frère d'Arlette, mère de Guillaume le Conquérant.

159272 Néel II de SAINT-SAUVEUR (g 1040/1042), seigneur de Saint-Sauveur-

le-Vicomte, vicomte du Cotentin, épouse en 2' "noces Adèle de Reviers.

159280 Guillaume ou Willelmus (Wilhem) I PATRY (o v 1050) seigneur de La

Lande, aurait reçu Guillaume le Conquérant en 1064, il combat à Hastings.

159281 Gilsa de CHEUX près de Caen.

159288 = 79658 Henri I Beauclerc (o 1068 Selby g 1"déc. 1135Lyons-la-Forêt),

roi d'Angleterre (1100-1135),8'~e duc de Normandie (1106-1135).
159289 N. .., une des concubines d'Henri I Beauclerc, qui pourrait être caennaise,

mère de Robert de Caen, comte de Gloucester.
159290 Robert FITZ (fils) HAMON (f mar 1107),comte de Gloucester et

Bristol, baron de Creully et Torigny cité en 1066 et 1096.
159291 Sybille de MONTGOMMERY("f ap 1140).
159292 Henri de SAINT-CLAIR, sgr de Saint-Clair sur l'Elle, croisé en 1096.

159294 Hugues III de MONTFORT (-sur-Risle), sgr de ihiontfort-sur-Risle.

159295 Adeline de MEULAlV
159296 Simon I de MONTFORT (-l'Amaury) (o v 1020 f 1087), seigneur de

Montfort-l'Amaury (Yvelines) de 1060 à 1087.
159297 Agnès dEVREUX(o v 1038 x v 1065).
159298 Anseau de GARLANDE (g 1118),seigneur de Rochefort (1112à 1118)et

de Garlande.
159299 N. .. de MONTLHERY, dame de Rochefort-en-Yvelines.

i"s Elle est la fille soit d'Adelisc et dc Renaud, comte de Bourgogne, soit de celle (judith ?) qui

a épousé Baudouin, comte dc l"'landrc (f 1035). l'. tant donné quc les fils dc Gilbert de

Brionnc sc sont réfugiés cn I"landre après l'assassinat de leur père, on peut penser que

Baudouin dc Meules a épousé unc fille issue dn mariage du comte de Flandre avec la fille du

duc dc Normandie (Paul Leporticr, courrier 4.04.2004).
iii L'ascendance d'Hugues d'Avranchcs est indiquée selon la généalogie donnée par P.

Lcportier dans Les ducs de Normandie de lu djvutstie iikiug, tableaux 37 et 30, qui remonte à

I-Icrluin de Conteville ct Arlette, mère de Guillaume le Conquérant ainsi qu'à Ansfrid Le

Danois.
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Guillaume le Bâtard,
détail de la Tapisserie

159304 Robert I dit Le Prud'Homme de BEAUMONT alias de MEULAN (o
v 1048 j 5 juin 1118l'Abbaye de Préaux), seigneur de Beaumont-le-Roger, comte de
Meulan et de Leicester ; il s'illustre sur le champ de bataille d'Hastings.
159305 Elisabeth ou Isabel/e de VERMAADOIS (x 1095 f 7 fév 1148) dame
d'Elbeuf, répudiée en 1115.
159306 Raoul ou Ralph II de GAËL alias de MONTFORT (Brékilien) s (f
1149), sire de Gaël et lvlontfort en Bretagne, seigneur de Brékilien, Mautauban,
Hédé, conseiller d'Henry l'".
159307 Havoise de HEDE(x v 1100), dame de Hédé et de Mautauban.
159308 Yves de GRANDMESNIL, vicomte de Leicester.
159309 N. .. de GAND
159312 Hervé de MONTMORENCY, seigneur de Marly-le-Roi.
159313 Agnès d'EU
159314 Yves de BEAUMONT, comte de Beaumont-sur-Oise.
159316 Guillaume le Bâtard et, après la conquête de
l'Angleterre, appelé le Conquérant (o v 1027 Falaise f
9 sep 1087 Rouen), fils illégitime de Robert et d'Arlette.
A la mort prématurée de son père, il devient à 8 ans le
7""' duc de Normandie (1035-1087). Il part à la r":",;."-.:.':""~':;-'et~ z,

'

conquête de l'Angleterre en 1066, victorieux à Hastings,
le 14 oct., il se fait couronner à Westminster le jour de
Noël. Il devient un très grand roi (1066-1087),
remodelant la société anglaise en fonction de l'ordre
féodal qui aboutit à une monarchie forte. En assurant la
paix à l'intérieur des frontières de la Normandie, il
apporta une grande richesse et prospérité au duché

Fragment de la Tapisserie de la reine lviathilde, datant de la fin du 11""'siècle

r."s L'asccndancc des dc Gaël dc Montfort Brékilicn (qu'il ne faut pas confondre avec lcs dc
Montfort-sur-Risle, ni avec lcs de Montfort-l'Amaury) est rapportée jusqu'aux rois de
Bretagne par Jacques Polonovski dans UCGlqN n 34, 1990, p. 147, jusqu'aux rois dc Suède
ct du Danemark, par l'aul Lcportier dans H&G n' 109,1988 p. 464 & n' 131, 1994, p. 196—
M. Gaultier I imbourg : I-I&G n'137, 1995, p. 391 & n 141,1996, p. 367 — l'douard de Saint-
l'halle : H&G n' 137, 1995, p.392 & n' 140, 1996, pp. 259-260 - Olivier d'I-Iauthuillc : H&G
n 138, 1996, p. 77 n' 152, 1996 pp. 291-293 - J. Anoyaut : II&G n' 139, 1996, p. 175. Pas
plus qu'E. Hamel, je n'ai indiqué la filiation viking. Voir la note sur l'ascendance de Ragnvald
dc Moire, père de Rollon, 1'" duc de Normandie — P. Lcportier : ouvrage cité, tabl. 31.
~"o Michel dc Boüard : Grrrliaume le Corrclzrérarrt, 1999 - Paul Leportier : Les dzrzs cle 1Vozmaadie de
la dyirastre oiki ag - 911-1155, 1999 —Jean Rcnaud : Les Viki zigs et la 1Vormarrdi e, 2002 —J&M.
Dcnoyclle-l. .elong : La Norrrrairrlie des Drrcs aux Rois, dzr X azr XIIz"" tiède — I.ucicn Musset :
L aristocratie »ormaade aa XI'"" siècle dans La Noblesse au Afoyeii-Age, Paris, 1976 — François
Neveux : Nos aiicêtres Anglo-saxorrs du IIIe azr IXe siècle — Christian Scttipani Les arrcêtres rlè

Cbarlemagae, 1989 - Christian Scttipani Lapréhistoire des Capétieas, 481-987 . . ., 1993, etc.
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159317 Mathilde de FLANDRE dite la seine Mathilde (o v 1032 x 17 fév 1050
Eu f 1 nov 1083 Caen), duchesse de Normandie et reine d'Angleterre, cousine au
5' ' degré de Guillaume, descendant l'un et l'autre de Rollon. Elle a laissé son nom

à la tapisserie de Bayeux qui retrace la conquête de l'Angleterre.

159320 Baudouin II le Hiérosolymitain alias de Jérusalem de HAINAUT (o
1056 f 1099),comte de Hainaut, Valenciennes, Ostrevant (1070-99),mort en Terre
sainte.
159321 Ide ou Eda ou Alix de LOUVAIN (o v 1065 x 1084 f 1139),ne croyant

pas au décès de son mari, elle fit de vaines recherches à travers tout l'Orient pour le

retrouver.
159322 Gérard I Flaminius de WASSENBERG (o v 1096 g v 1117),comte de

Wassemberg, comte de Gueldre.
159323 Ermengasde de GUELDRE(x ap 1086 f 1129),comtesse de Gueldre.

159324 Albert III de NAMUR (o v 1027 j 22 juin 1102), comte de Namur, avoué

de Stavelot-Malmédy.
159325 Ida de SAXE(x v 1065 g ap 1117),dame de La Roche, héritière de

Laroche.
159326 Conrad I de LUXEMBOURG ' (o v1030$8 aoû1088), comte du

Luxembourg.
159327 Clémence d ALSACE (x v 1075), dame de Longwy.
159328 Arnaud III de COMMINGES (f av 1105).
159332 Pierre Raimond de MURET
159333 1V... de SAMATAIV
159336 Pons II Guillaume de TOULOUSE (o 990 f v 1061),comte de

Toulouse.
159337 Almodis de LA MARCHE (o v 1010 x av 29 juin 1053 f 22 oct 1071),
mariée 3 fois
159338 Alfonso VI le Vaillant de CASTILLE (o juin 1040 St-Jacques-de-

Compostelle f 29.06.09 Tolède), roi de Léon (1065-1109),de Castille (1072-1109)et

Galice (1073-1109)zsh

' Lcs dc l,uxcmbourg : Édouard de Saint-Phallc dans I-18cG n' 139, 1996, pp. 193-194—
l'mile l'crnbach, Ed. dc Saint-l'halle dans I-18cG n' 145, 1997, pp. 389-390 — Christian

Scttipani La préhistoire des Capétieus, 481-997, première partie: Méror&iirgieirs, Caroliugieus et

Roherti eus, 1993."Alfonso Vl cst l'ancêtre de Blanche de Castille, mère dc saint Louis. Il est courant de lire

qu'elle dcsccnd du prophète Muhammad (Mahomet). Malgré dc nombreux démentis (FIBcG,

1980, n 3, p. 244, 1997, n 3, p. 261, 2004, n'2, p. 486 —Jacques Saillot dans Grarul atlas

urrioersel dhistoire, de chrouologie et de géuéalogie, 1991-1994 ct L'lirtenrédiaire des Cl&ercheurs et

Curiè rrx, 1999, p. 843 — Zambaur dans Géuéalogie et chrouologies musuhrrarres, 1927), l'opinion que

les rois d'Espagne, de France ct d'Europe descendent dc Mahomct pcrdurc. Une des

dernières versions dc cette prétendue descendance qui circule actuellement, allègue qu'une

dcs ancêtres qu'Alfonso VI, Assona Iniguez fille d'Inigo Inigucz dc Pampelunc (v. 789-857),
roi dc Navarrc, aurait épousé Musa ibn (fils) Musa (av. 788-863), gouverneur de Tolède.

Musa ibn Musa serait l'arrière-petit-fils d'Abdul Yazid al-Walid ibn 'Abd al-Malik Omcyyadc

(v. 685-717) ct celui-ci descendrait dc 2 dcs 4 filles du Prophctc : Ruqayyad ct Umm Kulthum

(Alain dc Carné qui cite : Antonio Costa de Albuqucrquc dc Soura l,ara, I.uis Sovcral

Varclla, ctc : Ascerrdeircias Réais de SA.R. a Serrhora Dorra Isahel de Heredi a, Duciuesta de Bragairca).

Cette assertion cst fallacieuse et trompeuse. Lcs noms dcs époux ct des enfants prêtés aux

filles du Prophète sont Faux, inventés ou empruntés à d'autres familles. La vie et la

descendance du Prophète ont fait l'objet de nombreuses publications. Selon ses biographes,
Mahomct a cu onze épouses, dont Khadîdja, A'icha, Zaynab, Mâryah. Tous ses fils
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159339 Jimena NUNEZ, concubine d'Alfonso VI, mère d'Ehire de Castille.
159340 Décan de POSQUIERES (g ap 12 juin 1096), doyen d'Avignon (1063-
1079).
159342 Elzéar I d'UZÈS, seigneur d'Uzès (Gard) cité en 1088, 1118-19et 1125.
159348 Centulle V de BÉARN (f 1088), comte de Béarn et Oléron.
159349 BéatrixI de BIGORRE, comtesse de Bigorre.
159350 Bernard-Aton IV TRENCAVEL
159351 Cécüe de PROVENCE
159352 Hugues des BAUX (o v 1025 f 27 oct 1059).
159353 Inauris d APT(o v 1030).
159356 Bérenger II de MILLAU (o v 1040 g v 1090), vicomte de Millau.
159357 Adèle ou Agnès de CARLA T (o v 1035 x v 1060), vicomtesse de
Lodève.
159358 Geoffroy de PROVENCE (o v 1013f 1063), comte de Provence.
159359 Etiennette-Douce de MARSEILLE (o v 1024 x jan 1040 g 1095).

Génération XIX:10 et 11è ' siècles

318476 Gilbert de BRIONNE (f v. 1040 assassiné par Raoul de Gacé), comte de
Brionne, petit-fils de Richard I, tuteur du jeune Guillaume le Bâtard.
318477 N. ..
318488 Richard GOZ, vicomte d'Avranches.
318489 Emma de CONTEVILLE, soeur d'Eudes et sceur utérine de Guillaume le
Bâtard
318496 Eudes ou Odon de
CONTEVILLE (o v 1030 g fév 1097
Palerme), frère utérin de Guillaume le

Bâtard, nommé évêque de Bayeux en

1049, comte de Kent après la victoire
d'Hastings à laquelle il participa en
fournissant 100 navires ; il est le père de

Jean de Bayeux. Eudes et Guillaume le Bâtard
318497 N. .., concubine.

moururent jeunes. Zaynab, la fille aînée, cut 2 enfants décédés l'un en bas âgc, l'autre avant
l'âge nubile. Ruquyyah et Umm Kulthum (Oum Koulthoum) n'ont pas eu d'enfants dc leur

mariage successif avec 'Uthman (Othman) ibn 'Affân Omcyyade (3' ' calife). Seule sa fille

cadette, Fatima assura sa dcsccndancc ce qui, dans la société arabe, était un signe
d'impuissance (ahtar) et d'opprobre. I"atima avait épousé 'Ali ibn Abu Tâlib (4™calife),
cousin du Prophète. Leurs fils Al-I-lasan ibn 'Ali (5"~' calife), 2s~' imam des chütcs, ct Al-

I-lusayn ibn 'Ali, 3™imam des chütcs, sont la souche de la postérité historique de Mahomct,
lcs Hachémites et Alaouites. Martin Lings ; Le Prophète Muhammad, sa vie d'après les sources les

plus anciennes, éd. du Seuil, 2002, 591 pages, ouvrage qui permet de reconstituer la généalogie
du Prophète sur 14 générations — D. ct J. Sourdcl : W civilisation de lIüam classique, 1968—
1lichem Djaït : La grande discorde, religion et Poiltique dans lIslam des origines, 1989 - Jacquclinc
Chabbi : Le seigneur des tribus, lIüam de Mabomet, 1997 - El pantcon dc las huclgas dc Burgos :
Los enterrernientos de los reyes de Leony de Castilla, 1990 — Mohamed Meouak : Pouvoir souverain,

administration centrale etélite poli tique dans IEspagne Umayyade (II-IV/ VIII-Xè siècles), 1999,ctc.
' Emma est la fille d'Herluin de Contcville ct d'Arlette de Falaise, selon F. Le Hérichcr, P.

Chesnel et d'autres historiens qui n'ont pas indiqué leur source (P. Leportier, ouvrage cité,
note du tableau 37 : vi comtes dAvranches).
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318500 Robert II du HOMMET, baron du Hommet en 1066.

318528 Raoul l'Angevin à l'origine du lignage des Taisson, cité par son fils dans la

charte de fondation de l'abbaye de Fontenay.

318529 Alphalde
318530 Guimond de MOULINS, 1"seigneur de Moulins (-la-Marche).

318544 Néel I de SAINT-SAUVEUR, seigneur de Saint-Sauveur, vicomte du

Cotentin ; il se coalise en 1046 contre Guillaume le Bâtard, alors âgé de 19 ans. Les

troupes du duc affrontent les rebelles menés par Raoul Taisson, à la bataille de Val-

ès-Dunes. Il se battit avec tant d'acharnement que, depuis ce jour, on l'appela "Tête

de Faucon". Destitué de sa charge, privé de ses fiefs, banni, il se réfugia en

Bretagne.
318580 Hamon de CREULLY alias LE SENECHAL, shérif du Kent (v. f
1100).
318582 Roger III de MONTGOMMERY ' (o v 1015 g 1095 Shrewsbury),

vicomte d'Hiesmois, comte de Shrewsbury, un des conseillers les plus écoutés du

Bâtard.
318583 Mabille de BELLEME (o v 1020 Alenqon x v 1055 f 2 déc 1080 Bures,

morte assassinée), dame d'Alençon et Bellême ; "de notoriété pubhque elle avait

hérité des instincts cruels de son père, le vieux Guillaume Talvas . . ., le poison

semble avoir été son arme préférée" ; son beau-frère, Gilbert de Montgommery, fut

une de ses malheureuses victimes.

318584 Richard de SAINT-CLAIR, seigneur de Saint-Clair-sur-l'Elle, combattit à

Hastings en 1066.
318588 Gilbert de GAND (g v 1095), seigneur de Folkingham.

318589 Alice de MONTFORT
318590 = 159304 Robert I dit Le Prud'Homme de MEULAN alias de

BEAUMONT (o v 1048 f 5 juin 1118l'Abbaye de Préaux), seigneur de Beaumont-

le-Roger, comte de Meulan et de Leicester, s'illustre à Hastings.

318591 = 159305 Elisabeth ou Isabelle de VEIDXA1VDOIS (x 1095 f 7 fév

1148), dame d'Elbeuf, répudiée en 1115.
318592 Amaury II de MONTFORT (o 992 f 1060), seigneur de Montfort-

l'Amaury et d'Éperon, il fortifie puissamment ses fiefs.

318593 Bertrade de GOMETZ (x v 1020 f 1022), soeur de Geo ffroy, seigneur de

Gometz.
318594 Richard I d'ÉVREUX (g 25 déc 1067), comte d'Évreux de 1037 à 1067.

318595 Godehilde alias Hélène alias Adèle, veuve de Roger Toeni, seigneur de

Conches.
318596 Guillaume de GARLANDE, seigneur de Garlande en Brie.

318597 Agnès de RESPY
318598 Guy le Rouge de MONTLHÉRY, seigneur de ihlontlhéry.

318599 Elisabeth de CRECY(x v 1100), dame de Crécy.

318608 Roger à la Barbe de BEAUMONT (-le-Roger) (o v 1013f 29 déc

1094), seigneur de Beaumont-le-Roger et Pont-Audemer (Eure), fils d'Onfroy de

Vieilles.

~s~ Les de Montgommery, de Bellême, de l'ont-Audemer : voir l'aul Leportier, ouvrage cité,

tableaux 33, 34 et 38, etc — Paul Leportier et le Cte d'Arundel de Condé : PoatAudemer-

Mortaia —Motttgommert dans UCGHN n 48, 1993, pp. 390-392 —J. Polonovski : Creipoa dans

UCGHN n' 41, 1992, p. 43 —Gérard Louise : La seigaearte de Beliêate —Xè-XIIè stèetes dans Le

Pays Bas-aormaad, n' 3-4, 1990 et n' 1-2, 1991.
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318609 Adeline de MEULAN alias de 1lIEULLENT (x v 1045 f 8 avr 1081).
318610 Hugues le Grand de FRANCE (o v 1057 f 18 oct 1102 Tarse, en
croisade), comte de Vermandois et Valois.
318611 Adélaïde ou Adèle de VERitrlANDOIS ~s" (o v 1065 x av 1069 f v 28
sep 1122), comtesse de Vermandois et Valois.
318612 Raoul ou Raph I dit Le Breton de GAËL alias de GUADER (o v 1040
f v 1099 Nicée), anglo-saxon, earl de Sulfolk et Norfolk, sire de Gaël et de Miont-
fort, seigneur de Brékilien, de thlontauban, etc ; il se soulève contre l'administration
normande en Angleterre ; son château de Norwich tombe pendant qu'il est parti
recruter des mercenaires en Bretagne où il possède des terres ; exilé en Bretagne, il
intrigue contre la Normandie, puis participe à la 1""'croisade et il y meurt.
318613 Emma FITZ-OSBERN (x v 1075 Norwich f ap 1096) ; c'est elle qui
avait la garde du château, lorsqu'elle dut capituler et s'exiler en Bretagne (1075) ;
décédée en croisade.
318616 Hugues I de GRANDMESNIL (f v 1098), seigneur de Grandmesnil,
vicomte de Leicester.
318617 Adelise de BEA UiVIONT(-sur-Oise)
318624 Bouchard III de MONTMORENCY, seigneur d'Écouen.
318625 Agnès de PONTOISE
318626 Guillaume Busac d'EU, comte d'Eu et Exmes, petit-fils de Richard I ; il
tenta d'arracher le pouvoir ducal à son neveu, Guillaume le Bâtard, qui contraignit le
rebelle à capituler et à l'exil vers 1050. Il se retira auprès de Henri L
318627 Adélaïde ouAdèle de SOISSONSalias de VERltrlANDOIS(x 1058$
v 1105),comtesse de Soissons.
318632 Robert le Magnifique de NORMANDIE (o v 1009 j. 2 ou 3 juil 1035 . ,

Nicée), 6""'duc de Normandie (1027-1035).Son fils, Guillaume le Bâtard, n'a que 7:
ans lorsqu'il décide de partir en Terre sainte. En janv. 1035, il le présente aux barons
et prélats comme son héritier. A son retour des Lieux saints, il meurt empoisonné, il
est âgé d'environ 25 ans.
318633 Herleva (Herleue) dite Arlette de FALAISE (o v 1010f v 1050),
concubine de Robert le Magnifique, mère de Guillaume le Bâtard, d'Eudes Bt
Emma de Conteville.
318634 Baudouin V de Lille ou le Frison ou le Débonnaire de FLANDRE (o
v 1012f 1"sep 1067 Lille), comte de Flandre, régent de France durant la minorité
de Philippe I ; "un des plus grands princes de son siècle".
318635 Adèle ou Alix ou Adelaïde de FRANCE (o v 1009 x 1028 Paris f 8 jan .

1079 Miessine), veuve de Richard III, duc de Normandie.
318640 Baudouin VI le Bon ou de Mons de FLANDRE alias de HAINAUT
(o v 1030f 16 juil 1070), 6' ' comte de Flandre, 1"comte de Hainaut (1055-57) du
chef de sa femme.
318641 Richilde ou Rothilde de HAINAUT(x 31 mai 1051 f 15 mar 1086),
comtesse héritière de Hainaut, veuve d'Herman de Valenciennes, comte de Hainaut.
318642 Henri II de LOUVAIN (o v 1020 f v 1078), comte de Louvain.
318643 Adelaïde ou Adela de BETUWE (BETA U) (j. ap 1086).
318644 Thierry Flamens de WASSENBERG (o v 1076 f 1082).

is" Les de Vermandois : p. Bétourné d'I-laucourt, M. Smaniotto dans HtkG n' 74, pp. 363-
364 —l'. Le Proux : Recherches historiques sur tes cotutes héréditaires cie Vermaudois, thèse, ltcole
nationale des Chartes —J. Saillot : Les 16 quartiers cies rei ues etimpératrices fraucaises, Angers, 1977
—A. Leportier, ouvrage cité, tableau 5 : Cupétieus.

259



Les quartiers de Georges Turgot

318645 Alix ou Adélaïde de GUELDRE, dame de Gueldre.
318646 Otton I de GUELDRE, 2' ' comte de Zutphen.
318647 Alix (?)N. ..
318648 Albert II dit de NAMUR (o v 997 f v 1063), comte de Namur, duc de
Lorraine, avoué d'Andenne.

318649 Régelinde de LORRAINE (x v 1025 f ap 1064).
318650 Bernard II de SAXE (o v 995 g 29 juin 1059), duc de Saxe.
318651 Eilika ou Herlika de SCHWEINFURT (o v 1004 x v.1020 g ap 1055).
318652 Gilbert II de LUXEMBOURG (o v 1007 g v 1056), comte de Salm,
comte du Luxembourg.
318653 N. .. de SALM
318654 Gérard d'ALSACE (j. 23 nov 1048), comte de Metz.
318655 Gisèle N. .., comtesse de Bigorre.
318656 Roger II de COMMINGES, comte de Comminges en parùe.
318657 Aldane N;.. (x v 1015).
318672 Guillaume ou Guilhem III Taillefer de TOULOUSE (o v 947 f sep
1037), comte de Toulouse (1003-1037).
318673 Emma de PROVENCE (x v 998 f ap 1063).
318674 Bernard de LA MARCHE (o v 974 j.v 1047), comte de la Marche.
318675 Aina ou Amelia de MONTIGNAC (o v 985 f 1072).

318676 Fernando I el Grande de CASTILLE (o v 1017f 8 jan 1066 Léon),
comte de Castille (1029-1035),roi de Castille (1035-1065) et Léon (1037-1065).
318677 Sancha de LEON(o 1013 x 1032 f 19 nov 1067).
318678 Nuno II Gonzalez de LARA, coeur andalou.
318679 N;.. deAMAYA
318696 Gaston III de BÉARN
318697 Adélaïs d'ARMAGNAC
318698 Bernard II de BIGORRE, comte de Bigorre.
318699 Stéphanie N. ..
318700 Raymond-Bernard II TRENCAVEL
318701 Ermengarde de CAR CASSONNE
318702 Bertrand II de PROVENCE
318703 Mathilde N. ..
318704 Pons le Jeune des BAUX (o v 1000).
318705 Profecta N. .. (o v 1005).
318706 Guillaume I d'AGOULT (o v 977 f 1041).
318707 Adélalde de REILLANNE(o v 995 x v 1012f ap 1053).
318712 Richard II de MILLAU (o v 1006 f v 1051),victe de Gévaudan et MHau.
318713 Rixende de NARBONNE (o v 1020 x 1030f 1080), dame de Lodève et
Montbrun.
318714 Gilbert II de CARLAT (o v 980 f ap 1048), vicomte de Carlat.
318715 Nobili a de LODEVE (o v 1000 x v 1020 f ap 1070), vicomtesse de
Lodève.
318716 Guillaume IV de PROVENCE (o v 983 f 1018),comte de Provence
avec son oncle (994), mineur encore en 1002.
318717 Gerberge de BOURGOGNE (o v 985 x v 1002 f 1024).
318718 Guillaume II le Gros de MARSEILLE (o v 970 j. 1047), vicomte.
318719 Etiennette ou Stéphanie des

BAUX�(o

v 1000 x v 1021 f ap 1055),
branche de Rians.
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Génération XX:10 et 1 1™siècles

636952 Geoffroy de NORMANDIE (f v 1010/15), comte de Brionne, fils

naturel de Richard I'", duc de Normandie.

636953 N. ..
636976 Turstein II GOZ, vicomte d'Hiesmes vers 1037-1042, il refuse obéissance
au pouvoir ducal en s'opposant à Raoul de Gacé, s'enferme dans le château de

Falaise (v.1042). Il se rend, il est exilé ; quelques années plus tard, il rentre en grâce

et reparaît en Normandie.
636977 Turuvisa N. ..
636978 Herluin de CONTEVILLE (o v 1001 g v 1066), chevalier, vicomte de

Conteville, père d'Emma de Conteville épouse de Richard Goz, vicomte d'Hiesmes.

636979 Herieva (Herleue) dite Ariette de FALAISE (o v 1010 x v 1028-1030f
v 1050), ancienne concubine de Robert le ivfagnifique, mère de Guillaume le Bâtard,
d'Eudes de Conteville et d'Emma de Conteville, elle épouse
636992 = 636978 Herluin de CONTEVILLE (o v 1001 g v 1066), chevalier,

vicomte de Conteville, père de d'Eudes de Conteville, évêque de Bayeux et d'Emma

de Conteville.
636993 = 636979 = 318633 Herieva (Herleue) dite Arlette de FALAISE (o v

1010 x 1028-1030f v 1050), concubine de Robert le iMagnifique, mère de

Guillaume le Bâtard Bc d'Eudes de Conteville et d'Emma de Conte~ille.

637000 Robert I du HOMMET, seigneur du Hommet en 1021.
637088 Roger de SAINT-SAUVEUR, seigneur de Saint-Sauveur, vicomte dù

Cotentin cité en 943 et 996.
637160 Hamon de CREULLY dit le Dentu "(f 10 aoû 1047), seigneur de

Creully et Thorigny, participe vers 1042 à une conjuration contre Guillaume le

Bâtard encore mineur, puis à nouveau à Val-ès-Dunes en 1047, où les ré~ oltés sont

battus. Il est tué durant les combats, son corps fut retrouvé étendu sur son bouclier.

637164 Roger II de MONTGOMMERY (g av 1050).
637165 Josseline de BOLBEC
637166 Guillaume II dit Talvas de BELLÊME (g v 1055), seigneur de Bellême

et d'Alençon, "peureux et débile au combat" mais terriblement cruel, il fut destitué

v. 1048, pour avoir été l'instigateur d'une conspiration contre Guillaume le Bâtard.

637167 Hildeburge ou Heudebourg, étranglée par deux hommes à la solde de

son mari.
637168 Waldern dit de SAINT-CLAIR (serait mort au combat à Val ès Dunes en

1047), il pourrait être le frère de Hamon de Creully (637160).
637178 Hugues II de MONTFORT-sur-RISLE (j. 1087).
637179 Alice ou Alix de BEAUFOU
637184 Guillaume de HAINAUT (o 955 g 1003), 1"seigneur de ivlontfort-

l'Amaury.

637185 N. .. de NOGENT(x 990), dame de Montfort-l'Amaury et d'Épernon,

héritière de Montfort-l'Amaury.

zss La plupart dcs généalogies indiquent qu'Hamon dit le Dentu alias ès-Dcntz et Waldern dit

de Saint-Clair étaient lcs fils bâtards de Mauger, archevêque de Rouen. Selon Paul Lcportiei,
cette assertion a une origine tardive. On n'en retrouve aucune mention chez les chroniqueurs

des X, XI et XII""' siècles. Elle paraît d'autant plus douteuse qu'ils avaient lc même âge que

Mauger, peut-être même étaient-ils plus âgés. Ils ne peuvent donc pas être les fils de Mauger

(Paul Leporticr, lc 4.04.2004).
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637188 Robert d'ÉVREUX '
(g 16 mars 1037), comte d'Évreux, archevêque de

Rouen, fils de Richard I, duc de Normandie. Il ne devait pas avoir plus de 15 à 16

ans lorsqu'il fut nommé évêque. Cette charge ne l'empêcha pas de se marier et

d'avoir 3 fils, dont Richard d'Évreux.

637189 Herleve, mère de Richard I d'Évreux.

637192 N. .. de GARLANDE
637193 Eustache de l&»IONTLHERY
637196 N. .. de MONTLHÉRY
637216 Onfroy ou Humfroi de VIEILLES (f v 1073), seigneur de Pont-Aude-

mer, fùs de Thurold de Pont-Audemer et d'Auveline, soeur de la duchesse Gonnor ;
il restaure le monastère Saint-Pierre de Préaux et y adjoint une abbaye de femmes.

637217 Aubrée ou Alberède de LA HA YE(x v 1040), dame de la Haye Auberée

en forêt de Brotonne.
637218 Valeran ou Galeran de MEULAN (g 20 oct 1069), comte de Meulan.

637219 Ode ou Aélis ou Adèle N. .. (x av 1031 f 31 mai), vivante en 1066.

637220 Henri I de FRANCE (o v 1007 f 4 aoû 1060 Vitry-aux-Loges), roi de

France de 1031 à 1060.
637221 Anne de ETE'V(o v 1024 x 31 mai 1051 Reims j ap 1075).
637222 Herbert IV de VERMANDOIS (g 1080), comte de Vermandois et

Valois.
637223 Adèle ou Alix de VEXIN(x av 1068), comtesse de Valois.

637224 Ralph dit Ralph The Staller (ou l'Ecuyer) de GAEL alias de

GUADER (o Norfolk f 1070), anglo-saxon, staller (constable) de Norfolk, d'Essex,

de Sulfolk et de Lincolnshire, conseiller d'Édouard le Confesseur, seigneur de Gaël

(cité en 1031 dans une charte d'Alain III duc de Bretagne).
637225 N. .., bretonne.
637226 Guillaume ou William FITZ-OSBERN (f 20 fév 1071 Cassel, tué au

combat), sénéchal de Normandie, seigneur de Breteuil, Ivry et, après la victoire

d'Hastings, earl de Hereford, gouverneur d'York, seigneur de l'île de Wight, fils

d'Osbern de Crépon.
637227 Adeline de TOSNY alias de TOENI ' (x v 1042 f av 1070).
637232 Robert de GRANDMESNIL (f v 1040), seigneur de Grandmesnil.

637233 Havoise d'ECHA UFFOUR
637248 Bouchard II le Barbu de MONTMORENCY, vivant en 1005.
637249 N. .. de CHASTEAU-BASSET, dame de Chasteau-Basset.

637252 Guillaume de NORMANDIE alias d'EU (g v 1035/40), fils naturel de

Richard I duc de Normandie, comte d'Eu et Exmes.
637253 Lesceline d'HARCOURT (f 1058), "grande dame", crée l'abbaye de

moniales à Saint-Désir, près de Lisieux.

637254 Renaud de VERMANDOIS, comte de Soissons.

637264 Richard II le Bon de NORMANDIE (o v 978 Dijon f 23 aoû 1026),
4' ' duc de Normandie (996-1026).
637265 Judith de BRETAGNE (o 982 x v 1000 Le Ivlont-Saint-AIichel g 17 juin

1017),héritière de Rennes, fùle de Conan I le Tort, comte de Rennes.

iso Paul I.cportier : Les dues de No&ma»die de ia djv&asti e vi ki»g —911-1155,pp. 4, 23 39 ct tableau

24 : Comtes d'Eureux et 25 : Comtes de Mo» fort-IA&uaurtet d'Eoreux.

&s& J'ai rectifié l'ascendance dcs Tosny suivant les tableaux 31 et 39 de Les dues de No&ma »d&e ae

ia djv&astie »ikivg —911-1155.Selon Dom C. Dcvic et Dom J. Vaissete : Histoire géuérak du

Lauguedoe, 1872, III, 253 lcs Tosny remontent leur ascendance jusqu'à Hulcc alias Malahulcc,

oncle dc 1&ollon.
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637266 Foubert ou Fulbert de FALAISE, pelletier tanneur à Falaise, père
d'Arlette, concubine de Robert II le Magnifique. La faveur ducale lui confia une
charge de chambrier à la cour ducale.
637267 Doda
637268 Baudouin IV le Barbu ou à la Belle Barbe de FLANDRE (o v 980 )30
mai 1035), comte de Flandre, il annexe le pays de Waas, les îles de Zélande et
Valenciennes.
637269 Ogiva ou Otgive ou Aegilva dite Cunégonde de LUXEMBOURG (o
v 990 x v 1012f 21 fév 1030), nièce de l'impératrice Cunégonde La Sainte.
637270 Robert II le Pieux de FRANCE (o 27 mar 972 Orléans f 20 juil 1031
Melun), roi de France de 996 à 1031.
637271 Constance de PROVENCE alias d ARLES (o v 984 Ailes x av 25 aoû
1003 f 25 juil 1032 Melun), 3™épouse du roi, elle tente vainement de faire monter
sur le trône son fils cadet, à la place d'Henri I.
637280 = 318634 Baudouin V de Lille ou le Frison ou le Débonnaire de
FLANDRE (o v 1012f 1"sep 1067 Lille), comte de Flandre, régent de France
durant la minorité de Philippe I, "un des plus grands princes de son siècle".
637281 = 318635 Adèle ou Alix ou Adélai de de PRANCE (o v 1009 x 1028
Paris g 8 jan 1079 Messine), veuve de Richard III, duc de Normandie.
637282 Régnier V de HAINAUT (f v 1036), comte de Mons, l'" comte de
Hainaut, de 1013 à1036.
637283 Mathilde ou Mechtilde ou Mahaut de VERDUN alias d'EENHAM
(x v 1016jv 1039).
637284 Lambert II Baudry de LOUVAIN (o 990 f 1063), comte de Louvain. -,
637285 Ode de LOTHIER alias de LORRAINE
637286 Eberhard de BETUWE, comte de Betuwe (Betau) et de Teisterbant.
637288 Gérard de WASSENBERG (f 1053).
637296 Albert I de NAMUR (f av 1011),comte de Namur.
637297 Adelaïde ou Irmengarde de LORRAINE ( x 990 f ap 1012).
637298 Gothelon ou Gozelo de LOTHIER alias de LORRAINE (o v 975 f 1'"
mai 1044), duc de Basse et Haute-Lorraine.
637300 Bernard I de SAXE (o 940 f 21 fév 1011),duc de Saxe.
637301 Hildegarde de STADE (o v 975 x v 990 f 15 oct 1011).
637302 Henri de SCHWEINFURT (g 20 sep 1017), marquis de Schweinfurt.
637303 Gerberge de GLEIBERG (x v 1003).
637304 Frédéric I ou Ferri de LUXEMBOURG (o v 965 g 6 oct 1019),comte
de Luxembourg, avoué de Stavelot (998).
637305 Errnentrude ou Inntrude de GLEIBERG (x ap 885 f ap 995).
637308 Adalbert de NORDGAW (g 1034), comte de Metz.
637309 Judith N. ..
637312 Arnaud II de COMMINGES, comte de Comminges en partie.
637344 Raymond III Pons de TOULOUSE (f av 999), comte de Toulouse
(972-999).
637345 Adélaïde dite Blanche dAlVJOU(o v 947 x 983 f 10 oct 1026).
637346 Roubaud II de PROVENCE, comte d'Ailes.
637348 Aldebert de LA MARCHE (j 995), comte de Périgord.
637352 Sancho III Garcés el Grande de NAVARRE (o v 990 f 30 oct 1035), roi
de Navarre (v. 1000-1035),comte de Castille (1028-1029).
637353 Elvire Munia de CASTILLE(x 1001 f ap 1066), comtesse de Castille.
637354 Alfonso V le Noble de LEON (o v 995 f v 1028), roi de Léon et des
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Asturies.
637355 Elvire MENENDEZ (o v 995 x v 1014), de Melenda.

637392 Centulle IV le Jeune de BÉARN (g 1068), vicomte de Béarn.
637426 Bérenger de NARBONNE (o v 995 g 1067), vicomte.
637427 Garsinde de BESALU(o v 1000 g ap 1066).
637432 Guillaume II Le Libérateur ou Le Grand ou Taillefer de
PROVENCE alias d'ARLES (o v 950 f 993 Avignon), comte d'Arles et

Gévaudan, marquis de Provence (979), chasse les Sarrasins (972).
637433 = 637345 Adélaïde dite Blanche d'ANJOU(o v 947 x 983 f 10 oct
1026), divorcée de Louis V le Fainéant, roi de France (986-987), auparavant veuve

d'Etienne I"comte de Gévaudan, puis de Raimond, comte de Toulouse (637344).
637434 Otte-Guillaume de BOURGOGNE (o v 955 g 3 oct 1026), comte de

Bourgogne et du Mâconnais.
637435 Ermentrude de ROUCY(o v 958 x v 983 g v 1003).

Génération XXI:10 et 11'~' siècles

1273904 Richard I Sans Peur de NORMANDIE (o 7 sep 933 Fécamp f 20 nov

996 Fécamp), 3' ' duc de Normandie (942-996), fils de Guillaume Longue-Épée.
1273905 N. .., une des concubines du duc, mère de Geoffroy, comte de Brionne et
Guillaume comte d'Eu.
1273952 Turstein I GOZ, vicomte d'Hiesmes vers 1017-1025, fils d'Ans frid Le
Danois.
1273984 Herluin de CONTEVILLE, chevalier normand.

1274328 Roger I de MONTGOMMERY (f v 1045), vicomte d'Hiesmes destitué

av. 1040.
1274330 Osbern de BOLBEC
1274331 Wéwée ou Wevia, soeur de la duchesse Gonnor, femme de Richard I, duc

de Normandie.
1274332 Guillaume I Talvas de BELLÊME (f 1031 Domfront), seigneur de

Bellême et Alençon.
1274333 Mathilde qui appartenait à la famiUe ducale de Normandie.

1274334 Arnolphe N. ..
1274356 Hugues I de MONTFORT (o v 960 g v 1040), seigneur de Montfort-
sur-Risle.

1274358 Richard de BEAUFOU (g ap 1081).
1274359 Emma d'IVRY
1274368 Amaury dit le Cadet de HAINAUT (o v 920 f 973), comte de

Valenciennes, doit s'exiler, trouve refuge à la cour du roi de France. '

1274369 N. .. de CAMBRAI(x 952), sa parente au 5' ' degré, d'où

excommunication et ordre de séparation qui ne sera pas exécuté.
1274370 Hugues de BEAUVAIS (f 1108),précepteur de Robert le Pieux, comte
de Nogent et de Dreux, administrateur de l'Yvelines.

1274376 = 1273904 Richard I Sans Peur de NORMANDIE (o 7 sep 933
Fécamp g 20 nov 996 Fécamp), 3""'duc de Normandie (942-996), fils de Guillaume

Longue-Épée.
1274377 Gonnor ou Gunnvor(o v 955 x v 978 f 4 jan 1031),serait née de parents

danois "bien apparentés" implantés dans le Pays de Caux, puis en Basse-
Normandie, duchesse de Normandie, 2' ' épouse du duc, mère de Richard II le

Bon et de Robert, comte d'Évreux.
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1274392 Thibaud File-Étoupe de MONTLHÉRY, seigneur de Montlhéry.
1274432 Turould ou Touroude ou Turulf de PONT-AUDEMER (o v 960 f ap
1040), seigneur de Pont-Audemer, précepteur du futur Guillaume le Conquérant.
1274433 A uveline ou Duceline, soeur de la duchesse Gonnor, femme de Richard
I, duc de Normandie.
1274436 Hugues de MEULAN (f av 1005).
1274437 Adèle ou Adeline de VEXIN
1274440 = 637270 Robert II le Pieux de FRANCE (o 27 mar 972 Orléans f 20
juil 1031 Melun), roi de France de 996 à 1031.
1274441 = 637271 Constance de PROVENCE ahas d ARLES (o v 984 Arles x
av 25 aoû 1003 f 25 juil 1032 Melun), 3' ' épouse du roi, tente vainement de faire
monter sur le trône son fils cadet.
1274442 Iaroslav le Grand de KIEV (o 978 Kiev f 20 févr 1054 Kiev), grand
prince de Novgorod et Kiev.
1274443 Ingegard Olofdotter (= fille d'Olof) de SUÈDE (o 1001 Uppsala x
1019f 10 fév 1050 Novgorod).
1274444 Othon de VERMANDOIS (f 6 juin 1045), comte de Vermandois et
Valois.
1274445 PavieN. ..
1274446 Raoul II de VEXIN (j 7 mar 1074), comte de Vexin, de Valois et
d'Amiens.

1274447 Ade7alde ou Aelis de BAR (f 1053), comtesse de Bar-sur-Aube.
1274452 Osbern de CRÉPON ' dit le Pacifique (f v 1039 Vaudreuil), seigneur
de Breteuil, sénéchal de Normandie ; il fut égorgé de nuit par Guillaume de
Montgommery dans la chambre qu'il devait partager avec le jeune Guillaume le
Bâtard pour mieux le protéger.
1274453 Emma d IVRY, abbesse de Saint Amand de Rouen après la mort de son
époux.
1274454 Roger I de TOSNY dit l'Espagnol (o v 990 j 1038 Conches), seigneur
de Conches, fonde l'abbaye de Conches, tué en combattant Onfroy de Vieilles et ses
fils.

1274455 Godehilde alias IIélène, sa 2""' épouse.
1274466 Giroie d'ECHAUFFOUR (f v 1034), seigneur d'Echauffour et
iMontreuil-l'A rgillé.
1274467 Gisla de BASTEMBOURG
1274496 Bouchard I de MONTMORENCY, seigneur de Montmorency.
1274497 Hildegarde de BLOIS
1274504 = 1273904 Richard I Sans Peur de NORMANDIE (o 7 sep 933
Fécamp g 20 nov 996 Fécamp), 3' ' duc de Normandie (942-996), fils de
Guillaume Longue-Épée.
1274505 = 1273905 N;. ..une des concubines du duc, mère de Geoffroy, comte de
Brionne et de Guillaume, comte d'Eu.
1274506 Turquetil de TOURVILLE (o v 960 f v 1036), seigneur de Turqueville
et Tourville.

i's Osbern était le neveu de la duchesse Gonnor, épouse de Richard I duc dc Normandie. Il
cst appelé de Crépon à cause des terres qui lui furent données par le duc. Les généalogistes
ont repris abusivement cc patronyme pour dénommer toute sa famille de Crépon. Ni ses
tantes, Gonnor, Wcwéc et Auveline, ni son père Herfast, ne s'appelaicnt de Crépon (note de
Paul Lcportier, avril 2004).

265



Les quartiers de Georges Turgot

1274507 Andeline de MONTFORT isa.

1274508 Guy de VERMANDOIS, comte de Soissons.

1274509 Adélaïde d ANJOU(o 968 f 1047).
1274528 = 1273904 Richard I Sans Peur de NORMANDIE (o 7 sep 933

Fécamp g 20 nov 996 Fécamp), 3' ' duc de Normanche (942-996), fils de Guillaume

Longue-Épée.
1274529 = 1274377 Gonnor ou Gunnvor (o v 955 x v 978 f 4 jan 1031),
duchesse de Normandie, 2™épouse du duc, mère de Richard II le Bon et de

Robert, comte d'Évreux.

1274530 Conan I le Tort de RENNES alias de BRETAGNE (o v 944 g le

29 juin 992), comte de Rennes (970-992), tué à la bataille de Conquereuil en

combattant son beau-frère, Foulques Nerra comte d'Anjou, auquel il disputait le

comté de Nantes.
1274531 Ermengarde ou Irmgarde d'ANJOU(x 973).
1274536 Arnoul II le Jeune de FLANDRE (o v 961 g 23 mar 987), comte de

Flandre, Boulogne et de Guines après le décès de son grand-père.

1274537 Rozela ou Suzanne d'IVRÉE (o v 955 x v 968 f 7 fév 1003 Gand),

veuve elle se remarie avec Henri II le Pieux, séparée en 989.
1274538 = 637304 Frédéric I ou Ferri de LUXEMBOURG (o v 965 f 6 oct

1019),comte de Luxembourg, avoué de Stavelot (998).
1274539 = 637305 Ermentrude ou Irmtrude de GLEIBERG ("f ap 995)

1274540 Hugues I"Capet de FRANCE (o v 940 g 24 oct 996 Les Juifs), duc de

France en 956, roi de France de 987 à 996.
1274541 Adélaïde de POITIERS alias de POITOU(o v 948 x v 968 f 27 juin

1006).
1274542 = 637432 Guillaume II Le Libérateur ou Le Grand ou Taillefer de

PROVENCE alias d'ARLES (o v 950 f 993 Avignon), comte d'Ailes et

Gévaudan, marquis de Provence (979), chasse les Sarrasins (972).
1274543 = 637433 Adélaïde dite Blanche d ANJOU(o v 947 x 983 g 10 oct

1026), divorcée de Louis V, roi de France (986-987), auparavant veuve d'Etienne I"
comte de Gévaudan, puis de Raimond, comte de Toulouse (637344).
1274564 Régnier IV de HAINAUT (o v 947 g 1013),comte de i%ions et de

Hainaut de 998 à 1013.
1274565 Hadwi ge ou Edwi ge de FRANGE (o v 969 x v 996 g ap 1013), fille de

Hugues I Capet et Adélaïde d'Aquitaine.

1274566 Hermann d'EENHAM (f 28 mai 1029), comte de Verdun ou

d'Ardenne ou de Basse-Lorraine.

so l'aul Lcportier émet des doutes sur le nom d'Adeline de Montfort, épouse de Turquctil de

Tourville, donné par G. de La Roque auteur de l'Histoire gé »éalogiqste de la Maison ti'Harcoart qui

a écrit beaucoup d'inexactitudes (note d'avril 2004).
o L'ascendante de Conan I fils de Juhel Bérenger cst sujette à bien des controverses, ll cn

existe plusieurs versions qui remontent toutes à Gurvand, comte dc Rennes, gendre

d'Erispoë II, roi de Bretagne : Juhcl Bérenger, fils de Judicaël et de N. . . fille de Gurvand ou

Juhel Béranger, fils de Bércngcr, fils de Gurvand ou Juhel Bérenger, fils de Bérengcr, fils de

Judicaël, fils de Gurvand ou Judicaël, fils de Bércnger et de N. . . fille de Gurvand, ctc. La

version la plus répandue est celle rapportée par Jacques Saillot dans La Féodalité ea Fraaee et Le

Saag ete Charleraagse, même si cet auteur cst souvent contredit par les historiens (HgrG par

Jean Maugeais : 1985 n' 95, p 232 et Marc'h Gaultier Limbourg : 1988, n' 109, p 468 — 1992,
n' 122, p. 95). J'cn reprends les filiations jusqu'à 1:rispoë I (g 812), père de Nominoë,

fondateur du duchc dc Bretagne.
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1274567 Mathilde de BABO
1274568 Lambert I le Barbu de HAINAUT alias de LOUVAIN alias de
BRABANT (o v 950 g 24 sep 1015),comte de Louvain.
1274569 Gerberge de LORRAINE (o v 975 x v 990 f 8 fév 1018).
1274570 = 637298 Gothelon ou Gozelo de LOTHIER alias de LORRAINE
(o v 975 g 1er mai 1044), duc de Basse et Haute-Lorraine.
1274572 Godizo de BETUWE (f 1018),comte de Betuwe.
1274573 Bertha N. ..
1274576 Gérard d'ANTOING (f 1024), comte de Wassenberg.
1274592 Robert de NAMUR (j av 981), comte.
1274593 Ermengarde de LORRAINE
1274594 Charles de LOTHIER alias de LORRAINE (o 953 Laon g v 993
Orléans), duc de Lothier (Basse-Lorraine).
1274595 Adelaïde N. .. (x v 975).
1274596 Godefroy le Vieux alias Le Captif de VERDUN (f 1005), comte de
Verdun.
1274597 Mathilde de SAXE'(x v 963 j.6 juin 1008).
1274600 Hermann de SAXE alias BILLUNG (o 905 f 6 avr 973), duc de Saxe.
1274601 Hildegarde de WESTERBOURG
1274602 Henri le Chauve de HASEFELD (f 21 mai 976), comte de Hasefeld.
1274603 Hildegarde N. .. ( x 974) de Rheinhausen.
1274604 Berthold II von BABENBERG (f 26 aoû 980), marquis en Bavière.
1274605 Eilika de WALBECK(x v 970 f 31 aoû 1015).
1274606 Héribert de GLEIBERG (o i 925 f 992), comte de Kinziggau.
1274607 Ivontrid d'A VALGA W (f 1001).
1274608 Sigefroi ou Siegfried de LUXEMBOURG (o v 916 f 28 oct 998),
comte de Moselgau, acquiert le château de Luxembourg (963), en fait sa résidence.
1274609 Hedtvtge de NORDGA W(x av 964 j ap 993), fille du comte Eberhard.
1274610 Herbert ou Heribert de GLEIBERG (f 992), comte de IGnziggau
(943), comte de Gleiberg (976).
1274611 Ermentrude N;..
1274616 Eberhard IV de NORDGAW (f 28 déc 967), comte de Nordgaw.
1274624 Roger I de COMMINGES, comte de Comminges en partie.
1274688 Raymond dit Zéro de TOULOUSE (g av 972), comte de Toulouse,
épouse peut-, être Emilde de Quercy.
1274690 Foulque II le Bon d'ANJOU ' (o v 910 j 21 nov 958), comte d'Anjou
en 942.
1274691 Roscille (è) de BLOIS, mère d'Adélaïde d'Anjou.
1274692 Roubaud I de PROVENCE, marquis de Provence.
1274696 Boson le Vieux de LA MARCHE (g v 968), comte de la Marche.
1274697 Emme de PERIGORD
1274704 Garcia IV Sanchez II le Trembleur de NAVARRE (f v 1000), roi de
Navarre (994-v. 1000).

ro' Lcs d'Anjou : Jacques Anovaut : HéicG n' 151, 1999, p. 164 —J.D. dc Joannis : Les sei~~e

cluaitiers gériéalogiclues des Capétiens — Ch. Scttipani : — IUouvelle Histoire gériéalogiqrre de lArgrrste
Maison ne France: Laprél&istoire des Capétiens —Ch. 'Ihévcnot : La légerrae norée cies Comtes dAjrr ou-
Christian Scttipani Les Comtes d Ajrr ou et leurs alliarices as' X et Xlè siècles —Selon J. Anoyaut, la
1'" épouse dc Foulque 11 est Roscille dc Blois, fille dc Thibault l'Ancien, vicomte de Blois, et
dc Richildc, et veuve d'Alain Batderic J 952, comte dc Nantcs, duc dcs Bretons. Paul
Lcporticr, ouvrage cité, tableau 10 : Courtes dAjrr ou, nc donne pas son prénom.
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1274706 Sancho I Garcia de CASTILLE (g 1032), comte de Castille.

1274707 Urraca SALVADOREX(x v 1006)
1274708 Bermude II le Goutteux de LEON (g 999), roi de Léon et des Asturies.

1274709 Elvira Garcia de CASTILLE
1274784 Gaston II de BÉARN, vicomte de Béarn.

1274854 Bernard I Taillefer de BÉSALU (o v 965 f v 1020), comte.

1274855 Toda de PROVENCE (o v 985 x v 992).
1274864 Boson II de PROVENCE (o v 900 g v 966), fait comte d'Arles

lorsqu'il mit la main sur la Provence en 948.
1274865 Constance ou Constantia de VIENNE -" (o v 920 x v 937 f v 963).
1274868 Aubert ou Adalbert d'ITALIE (o v 934 f v 968 Constantinople), roi

d'Italie.

1274869 Gerberge de CHÂLON(x v 956 f v 988).
1274870 Renaud de ROUCY (o v 926 f v 970), comte de Roucy et Reims.

1274871 Alberade de LORRAINE (x v 945).

Génération XXII:9 et 10'mi siècles

2547808 Guillaume I Longue-Épée de NORMANDIE (o v 900 f 27 déc 942

assassiné), comte de Rouen, 2""' duc de Normandie (v. 930-942), fils de Rollon.

2547809 Sprota (x v 920) d'origine bretonne ou viking, concubine de Guillaume I,
mère de Richard I", duc de Normandie et de Raoul d'Ivry.

2547904 Ansfrid dit Le Danois, serait en réalité Norvégien, père de Turstein I
Goz, vicomte d'Hiesmes.

2548664 Yves l'Ancien de BELLÊME (g v 1008), seigneur de Bellême.

2548665 Godehilde N. ..
2548712 Turstein de BASTEMBOURG (o v 927), seigneur de Bricquebec et

Montfort-sur-Risle.

zoz Lcs dc l'rovence : Philippe Algrain dans I-l&G n' 68, 1980, 412 - Michel Smaniotto ct

Olivier d'Hauthuillc dans I-IâcG n' 69, 1980, pp 482-487 — Olivier d'I-Iauthuillc dans I-I&G n'

143, 1997, p. 193 —Paul I ournicr : Le Roà~a&rn&e dArles — René Poupardin : Le roà~aume rie

Bourgogne, 1907 —R. Poupardin : Le Rogna&ne rie Proveiue sous les Caroli irgi eirs, 1901 — Georges de

Manteyer : La Proveiue dir premier au douyème siècles, 1908 —Marie Chaume : Les origiires du driché

de Bourgog »e, 1921 —Jean-Pierre l'oly La Proveirce et la sodété féodale, 979-1116,1976 — l'aul Albert

l'évrier, Michel Bats, ctc. : La Proveiue des origi&resà lan mil, 1989 —Raoul Busquct : Histoire de

Proveiice, 1954.
zss L'origine dc Constance, épouse de Boson dc Provcncc, a été controversée. Christian

Scttipani dans des Capéti ens à Ramsès II. . .pourclrioi pas z (I-IêcG n' 96, 1985, pp. 263-268), écrit

"C'cst J. Berge (Les eneirrs de lHistoire. Origiires rectifiées nes Maisoirs Féorlales, 1952) qui, lc

premier, en fait unc fille dc Charles Constantin. L'avis de cet auteur, pas toujours

recommandable, a été repris indépendamment par J.P. Poly : La P&ovence et la sodété féodale,

1976, qui propose Constantia comme sccur dc Charles Constantin. S. de Vajay (Comtesses

d'origi ire Occita&re da&rs la »tarit&e d Espagne a&rx Xe et Xle siècles, I-lidalguia, t.28 (1980) pp. 585-616,

755- 788, sp. p.615 n.61), revient, après examen, à l'opinion dc Berge.
L'origine maternelle dc Charles Constantin, longtemps discutée, a été rctrouvéc par les

byzantinistcs qui ont rapproché ce 2™nom, très particulier dans la noblesse occidcntalc, du

fait que son père Louis III l'Avcuglc avait obtenu la main d'une sieur dc Constantin Vll dc

Byzance (cf. Nicolaos Mystikos, Epistolae P.G., CXI, col.199). Voir Wcrner Ohnsorge, Drei

deperdita der Bg~~~unti&rischen Karserka&&~~Ici und die fiarrkenadressen im Zeremo&rienbuch des Konstantiiros

Poipbjroae&retos Byz. Zcits. t.45 (1952) p.320-339, sp. p.321-4, repris par la plupart des

historiens ".
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2548718 Raoul ou Rodolphe d'IVRY, comte d'Ivry, de Bayeux et de Breteuil,
frère utérin de Richard I duc de Normandie.
2548719 Eremburge ou Albèrè de (2548907), mère d'Emma d'Ivry épouse de
Richard de Beaufou.
2548736 Régnier II de HAINAUT (o v 890 j ap 932), comte de Mons et
d'Hesbaye (Hainaut) de 915 à 932.
2548737 Adélaïde ou Adèle de BOURGOGNE (x v 910), fille supposée de
Richard I le Justicier, duc de Bourgogne.
2548738 Isaac de CAMBRAI (f 947), comte de Cambrai et Valenciennes.
2548864 Torf ou Thorf de PONT-AUDEMER (o v 930 j v 1000), seigneur de
Tourville et Pont-Audemer, serait le fils de Bernard Le Danois s .
2548865 Eremberge de BRICQUEBEC (x v 955), serait l'épouse de Torf
(alliance controversée).
2548872 Valeran de MEULAN (f av 987).
2548873 Hildegarde N. .. (f v 990).
2548874 Gautier II de VEXIN (f 1017).
2548875 Adelaïde de VERIMANDOIS, comtesse de Crespy.
2548884 Le Grand VLADIMIR I (o v 956 f 1015),grand prince de Novgorod et
Kiev.
2548885 Rogneda de POLOTZK( f 1022) se fit religieuse.
2548886 Olof III Skotkonung Eriksson de SUÈDE (o v 975 f hiver 1022), roi '

de Suède (994-1022), se convertit au christianisme en 1008.
2548887 Astri d (Inegri d) (o v 979), princesse des Obotrites (ou Obodrites), reine
de Suède.
2548888 Herbert III de VERMANDOIS (f 10 sep 1000), comte de Vermandois.
2548892 Raoul de VEXIN, comte de Vexin et Valois.
2548893 Ah~ de BRETEUIL
2548894 Nocher de BAR, comte de Bar.
2548904 Herfast, frère de Gunnor, femme de Richard I, duc de Normandie, père
d'Osbern de Crépon.
2548906 = 2548718 Raoul ou Rodolphe d'IVRY, comte d'Ivry, de Bayeux et de
Breteuil, frère utérin de Richard I duc de Normandie.
2548907 Albérède (f av 1011) tuée, selon O. Vital, par son mari parce qu'elle avait
voulu le chasser de la forteresse d'Ivry, mère d'Emma d'Ivry, épouse d'Osbern de
Crépon.
2548908 Ralph ou Raoul II de TOSNY (o v 950 f av 1024), seigneur de Tosny et
de Conches.
2548910 Raymond BOREL (f 25 fév 1018),comte de Barcelone.
2548911 Ermessent de CARCASSONNE (x v 990 j.1"mar 1057).
2548932 Ernaud de COURCERAULT
2548934 = 2548712 Turstein de BASTEMBOURG (o v 927), seigneur de
Bricquebec et Montfort-sur-Risle.
2548994 Thibault le Tricheur de BLOIS (o v 908 f v 978), comte de Chartres et
Blois.
2548995 Liegarde de VEI MA1VDOIS (x v 944), veuve de Guillaume Longue-

~o~ G. de l a Roque suppose que Torf dc Pont-Audemer était le fùs de Bernard le Danois,
conseiller de Guiùaume lmnguc-Epée. Cette assertion non fondée, reprise dans les
généaloiues classiques, est contestée par A. Canel, auteur de l'Histoire de ta ville ne Post Asdemer
(Paul Leportier, ouv. cité, tabl. 38).
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Épée.
2549012 = 2548864 Torf ou Thorf de PONT-AUDEMER (o v 930 f v 1000),

seigneur de Tourville et Pont-Audemer.

2549013 = 2548865 Eremberge de BRICQUEBEC (x v 955) serait l'épouse de

Torf (union et ascendance controversées).
2549016 Aubert le Pieux de VERMANDOIS (f 19 sep 987), comte de

Vermandois.
2549017 Gerberg de LORRAINE
2549060 Juhel Bérenger de RENNES (o v 885 f v 952), comte de Rennes, duc

régnant de Bretagne (930), fils de Judicaël (ou de Béranger) comte de Rennes,

2549061 Gerberge N. ..
2549062 Geoffroy I Grisegonelle d'ANJOU (o v 950 f 31 juil 987), comte

d'Anjou.
2549063 Adèle ou Adélaïde de VERMAiVDOIS (x v 965 f v 978).

2549072 Baudouin III dit Le Jeune de FLANDRE (o v 940 f 11 nov 962),

comte de Flandre et de Boulogne.
2549073 = 1274597 Marhüde de SAXE(x 961 g 6 juin 1008).

2549074 Bérenger II d'IVRÉE (o v 900 g 16 aoû 966 Bamberg), roi d'Italie (950-

961).
2549075 Willa d AILES alias de TOSCANE (x 935 f v 966 Bamberg).

2549080 Hugues le Grand de FRANCE (o v 897 g 26 juin 956 Dourdan), comte

de Paris, duc de Bourgogne.
2549081 Medwi ge de SAXE (o v 922 x 938 f ap 965).

2549082 Guillaume III Tête d'Étoupe d'AQUITAINE (o v 905 f 13 avr 963

Poitiers), duc d'Aquitaine et d'Auvergne.

2549083 Gerloc alias Adèle de NORMANDIE (x v 935 f v 963), 611e de Rollon.

2549128 Régnier III au Long Col de HAINAUT alias de MONS (o v 920 j
977), comte de Mons et d'Hesbaye (Hainaut) de 939 à 959 et de Valenciennes (950-

959).
2549129 Adélaïde ou Adèle ou Alix de LOUVAIN alias de DAGSBOURG (o

925 x v 950 f 961).
2549130 = 1274540 Hugues I"Capet de FRANCE (o v 940 f 24 oct 996 Les

Juifs), duc de France en 956, roi de France de 987 à 996.

2549131 = 1274541 Adélaïde de POITOU(o v 948 x v 968 f 27 juin 1006).

2549136 = 2549128 Régnier III au Long Col de HAINAUT alias de MONS

(o v 920 f 977), comte de Mons et d'Hesbaye (Hainaut) de 939 à 959 et de

Valenciennes (950-959).
2549137 = 2549129 Adélaïde ou Adèle ou Atur de LOUVAIN alias de

DAGSBOURG (o 925 x v 950 f 961).
2549138 = 1274594 Charles de LOTHIER alias de LORRAINE (o 953 Laon f
991/93 Orléans), duc de Lothier (Basse-Lorraine).

2549139 = 1274595 Adelaïde lV... ( x v 975).
2549144 Unruoch de BETUWE (f ap 1026).
2549152 N. .. d'ANTOING, seigneur d'Antoing.

2549153 N. .. de GUELDEE
2549188 Louis IV d'Outremer de FRANCE (o v 921 g 20 sep 954 Reims), roi de

France.
2549189 Gerberge de SAXE'(o v 914 x v 939 f 5 mai 984 Reims).

2549192 Gozelin de VERDUN (o v 911 f av 943), comte.

2549193 Uda ou Oude de MEZZ ('f ap 963).
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2549194 = 1274600 Hermann de SAXE alias BILLUNG (o 905 f 6 avr 973),
duc de Saxe.
2549195 = 1274601 Hildegarde de WESTERBOURG
2549200 Billung de SAXE (g 5 juin 967), comte de Saxe.
2549210 Lothaire II de WALBECK, comte de Walbeck.
2549214 Mégingoz d'AVALGAW, comte.
2549216 Wigeric de METHINGAU (o v 870 g av 919), comte du Pagus-
Bedengis en Ardennes, puis comte du Palais (899, 916).
2549217 Cunégonde de FRANCE (o v 892 x v 907 g ap 930), fille illégitime
d'Ermentrude.
2549220 Udo IV de LORRAINE (f 12 déc 949), comte de Wetterau.
2549221 Cunégonde de VER/l&ilVDOIS (x v 915 f ap 943).
2549232 Hugues de NORDGAW (j 940), comte de Nordgaw.
2549248 Aznar III de COMMINGES, vicomte du vivant de son père, puis
comte de Comminges (935-v.940).
2549376 Raimond Pons de TOULOUSE (f av 944), comte de Toulouse, cité en
924, 940.
2549380 Foulque I le Roux d'ANJOU (o v 878 g 942), vicomte d'Anjou en 929.
2549381 Roscille de LOCHES (x av 905), dame de Loches et Villandry, vivante
en 929.
2549384 = 1274864 Boson II de PROVENCE (o v 900 f v 966), fait comte
d'Arles lorsqu'il mit la main sur la Provence en 948.
2549385 = 1274865 Constance ou Constanti a de. VIENNE (o v 920 x v 937.f .

v 963).
2549392 Sulpice de LA MARCHE, comte de la Marche.
2549394 Guillaume de PÉRIGORD (g 920), comte de Périgord.
2549408 Sancho II Garcés Abarca de NAVARRE (j. 1000) roi de Navarre (970-
994).
2549409 Urraque de CASTILLE'
2549412 Garcia I Fernandez de CASTILLE (o 938 f v 992), comte de Castille.
2549416 Ordono III de LEON (f aoû 955 Zamora), roi de Léon.
2549568 Centulle III le Vieux de BÉARN, vicomte de Béarn et Oléron.
2549708 Olivier II Cabreta de BÉSALU (f 990), comte.
2549709 Ermengarde d AIMPURIAS (o v 930 g 994).
2549710 = 637432 Guillaume II Le Libérateur ou Le Grand ou Taillefer de
PROVENCE alias d'ARLES (o v 950 f 993 Avignon), comte d'Arles et
Gévaudan, marquis de Provence (979), chasse les Sarrasins (972).
2549711 = 637433 Adélaïde dite Blanche d AlVJOU(o v 947 x 983 g 10 oct
1026), divorcée de Louis V le Fainéant, roi de France (986-987), auparavant veuve
d'Etienne I"comte de Gévaudan, puis de Raimond, comte de Toulouse (637344).
2549728 Rotbold ou Roubaud L'Ancien de PROVENCE (f v 949).
2549729 N. .. d'ARLES, héritière d'Arles.
2549730 Charles Constantin de VIENNE (o 902 f ap 962), comte de Vienne,
fils de Louis III l'Aveugle.

2549731 Teutberga de TROYES (o v 900 f ap 960).
2549736 = 2549074 Bérenger II d'IVRÉE (o v 900 f 16 aoû 966 Bamberg), roi
d'Italie.

2549737 = 2549075 Willa d'ARLES alias de TOSCANE(x 935 $ v 966
Bamberg).
2549738 Lambert d'AUTUN (j 978), comte de Chalon.
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2549739 = 2549063 Adèle ou Adélaïde de IrERIMANDOIS (x 945 g v 978).
2549742 Gislebert de LORRAINE (o v 880 f 2 déc 939 noyé dans le Rhin), duc

de Lorraine.
2549743 = 2549189 Gerberge de SAXE (o v 914 x 929 f 5 mai 984 Reims).

Génération XXIII:9 et 10' ' siècles

5095616 Rolf alias Gongu-Hrálfr ou Ganger-Rolf
(Rolf le Marcheur) dit Rollon, baptisé Robert en

912 (o v 846 f v 927), chef normand, serait né à Gisk

(More et Romsdal) en Norvège. Condamné à l'exil

par Harald Hârfagr, il s'empare d'une partie de la

Normandie. Comte de Rouen, il est l'ancêtre de la

dynastie des ducs de Normandie (911-927) Gisant de Rollon

5095617 Poppa de BAYEUX (x 886), capturée par Rollon qui en fait sa compagne,
elle serait la sceur de Judicaël, comte de Rennes (5098120).
5097424 Anslech Turstein de BASTEMBOURG, seigneur de Bricquebec et
Montfort-sur-Risle en 944, d'origine scandinave ; il serait le fils de Hrollagur, demi-

frère de Rollon.
5097425 Gdlette de BEA UiVONT
5097436 Asperleng qui avait des moulins dans la vallée de l'Eure et résidait au Val

de Reuil.
5097437 = 2547809 Sprota (x ap 942), ancienne concubine de Guillaume I Longue-

Épée, duc de Normandie, mère de Richard I et de Raoul d'Ivry.

5097472 Régnier I au Long Col de HAINAUT alias de LOTHIER (o v 850 g
19 jan 915 Mersen), comte de Maësland et d'Hesbaye, de Hainaut, duc de

Lotharingie, abbé laïc.
5097473 Albrade ou Albérade de HAINA UT(o v 919 x 877 f v 916).
5097474 Richard I dit le Justicier de BOURGOGNE alias d'AUTIN (g 1"
sep 921), comte d'Autun en 879, duc de Bourgogne en 888.
5097475 Adélaïde ou Aë7is d AUTRE'(x 888).
5097730 = 5097424 Anslech Turstein de BASTEMBOURG, seigneur de

Bricquebec et Montfort-sur-Risle en 944.
5097748 Gautier I de VEXIN (f 996), comte d'Amiens, Vexin et ivlantes.

5097749 Adèle dsANJOU, fille de Foulques II le Bon, comte d'Anjou et de

Geberge zo'.

5097768 Sviatoslav I de KIEV (o v 926 f 972), grand prince de Kiev.
5097769 Maloucha ou MALUSCHEA
5097770 Rogwald de POLOTZK, prince de Polotzk.
5097772 Erik VIII Segersall (le Victorieux) Bjornsson de SUÈDE (o v 954 f
994/995 Uppsala), roi de Suède et de Danemark.
5097773 Sigrid Storrada (l'A. ltière ou l'Orgueilleuse).

5097774 Mieceslas des OBOTRITES (o v 918 Suède f 999), prince des

Obotrites.
5097775 Sophia (o v 921 Suède).
5097776 = 2549016 Aubert le Pieux de VERMANDOIS (f 19 sep 987), comte
de Vermandois.
5097777 = 2549017 Gerberge de LORRAINE

' l'. Lcportier, ouvrage cité, coentes clAjs~ ou (tabl. 10), n"Amiens, Vexi net Valois (tabl. 16).
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5097784 = 2548874 Gautier II le Blanc de VEXIN (f 1017),comte d'Amiens,
Vexin et Mantes.
5097785 = 2548875 Adélaïde ou Adèle de VERMANDOIS, comtesse de
Crespy.
5097786 Gédouin de BRETEUIL
5097787 Emmehne de CHARTRES
5097812 = 5097436 Asperleng qui avait des moulins dans la vallée de l'Eure et
résidait au Val de ReuiL

5097813 = 5097437 Sprota (x ap 942), ancienne concubine de Guillaume I
Longue-Épée, duc de Normandie, mère de Richard I et de Raoul d'Ivry.
5097816 Raoul I de TOSNY, seigneur de Tosny et de Conches.
5097822 Roger I de CARCASSONNE (o 949 f avr 1011),comte de
Carcassonne, Razès, Foix.
5097823 Adèle de PONS (x av avr 970), vivante en avril 1011,veuve de Roger de
Comminges.
5097864 Abon LE BRETON
5097988 Thibault Gerlon L'Ancien de BLOIS (f v 940), comte de Tours et
Chartres.
5097989 Richilde N. ..
5097990 Herbert II de VERMANDOIS (o v 873 f 5 mar 943), comte de
Vermandois. Il captura Charles le Simple qu'il garda prisonnier.
5097991 Liègarde de FRANCE (o v 872 x v 906 f ap 943).
5098032 = 5097990 Herbert II de VERMANDOIS (o v 873 f 5 mar 943), comte
de Vermandois.
5098033 = 5097991 Li ègarde de FRANCE (o v 872 x v 906 f ap 943).
5098034 = 2549742 Gislebert de LORRAINE (o v 880 f 2 déc 939 noyé dans le

Rhin), duc de Lorraine.
5098035 = 2549189 Gerberge de SALE (o v 914 x 929 $ 5 mai 984 Reims).
5098120 Judicaël de RENNES (f 20 sept 888 en poursuivant les vikings), comte
de Rennes, gendre (ou fils) de Gurvand, comte de Rennes. Il serait le frère de

Poppa, épouse de Rollon.
5098121 N. .., fille de Gurvand, comte de Rennes.
5098124 = 1274690 Foulque II le Bon d'ANJOU (o v 910 f 21 nov 958), comte
d'Anjou en 942.
5098125 Gerberge s (o v 915 x 937 f v 952), mère de Geoffroy Grisegonelle
d'A. njou.
5098126 Robert de VERMANDOIS (o v 910 f 29 aoû 967), comte de Troyes,
Meaux et Châlon, frère d'Adèle de Vermandois.
5098127 Adélaïde ou Adèle ou Werra de VERGY(x v 942 f aoû 967).
5098144 Arnoul I le Grand alias Le Vieux de FLANDRE (o v 873 j.6 avr 964),
comte de Flandre, décédé âgé de 92 ans, il fit assassiner Guillaume Longue-Épée,
duc de Normandie.
5098145 Adèle ou Alnr de VERMANDOIS (o v 913 x 934 f av 960).
5098148 Aubert ou Adalbert le Riche d'IVRÉE (g v 925), marquis d'Ivrée, il

disputa le trône d'Italie à Bérenger l'".

' I.,'origine dc Gcrbcrgc cst inconnue (I-I&G 1985, p.23-24 — 1990, p. 65 — 1999, p. 164).
Paul 1;eportier dans l'ouvrage cité, tableau 10, la nomme Gaubcrgc du Gâtinais. J. Anoyaut
(H&G, 1999, p. 164) l'indique comme étant la fille de Geoffroy ou Gausfred de Gâtinais (g v

933), comte du Gâtinais, et d'Adelindc ou Abba N. .., nièce possible dc Guillaume I le Pieux,
duc dcs Aquitains.
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5098149 Gisèle d'ITALIE (o v 883 x v 900 f v 911).
5098150 Boson de PROVENCE (o v 885 f ap 936), marquis de Toscane.

5098151 Willa de BOURGOGNE("f 936).
5098160 Robert I de FRANCE (o v 866 f 15 juin 923 Soissons), comte de Paris,

roi de France de 922 à 923.
5098161 Béatri ce ou Béatrnr de VERMANDOIS (o v 878 f ap 931).
5098162 Henri I l'Oiseleur d'ALLEMAGNE (o v 876 f 12 juil 936), duc de

Saxe, roi de Germanie.
5098163 Mathilde de RHEINGELHEIM (o v 890 x 909 f 24 mar 968).
5098164 Ebles Manzer de POITIERS (g v 934), comte de Poitou.

5098165 Aremburge N. .. (x v 892).
5098166 = 5095616 Rolf alias Gongu-Hrálfr ou Ganger-Rolf (Rolf le Marcheur)

dit Rollon, baptisé Robert en 912 (o v 846 f v 927), chef normand, serait né à

Gisk en Norvège, comte de Rouen, il est l'ancêtre de la dynastie des ducs de

Normandie (911-927).
5098167 = 5095617 poppa de BAVEUX(x 886), qui serait la soeur de Judicaël,

comte de Rennes, capturée par Rollon qui en fait sa compagne.

5098256 = 1274368 Régnier II de HAINAUT (o v 890 f ap 932), comte de

iMons et d'Hesbaye (Hainaut) de 915 à 932.
5098257 = 1274369 Adélaïde ou Adèle de BOURGOGNE (x v 910), fille

supposée de Richard I le Justicier, duc de Bourgogne.

5098258 Lambert de LOUVAIN alias de BABO (f 12 sep 1015),comte de

Louvain, tué. à la bataille de Florennes.

5098259 N. .. de BETUWE
5098288 Dietrich de BETUWE (g ap 964), comte de Drenthe et Salland.

5098289 Amairada de HAMALAND .

5098306 Godefroi de GUELDRE, comte de Gueldre.

5098307 Adèle de CLÈVES
5098376 Charles III le Simple de FRANCE (o 879 f 17 oct 929 Péronne), roi de

France (898-929), fils posthume de Louis II le Bègue et d'Adélaïde.

5098377 Edgi va ou Ogive d ANGLETERRE alias de WESSEX(x v 918).
5098378 = 5098162 Henri I l'Oiseleur d'ALLEMAGNE (o v 876 f 12 juil 936),
duc de Saxe, roi de Germanie.
5098379 = 5098163 Mathilde de RHEINGELHEIM (o v 890 x 909 f 24 mar

968).
5098384 Wigerich des ARDENNES (f av 919),comte des A.rdennes.

5098385 Cunégonde (o v 890)
5098435 Irmtrude ou Ermentrude de FRANCE (o v 875), fille de Louis II le

Bègue, mère de Cunégonde née d'un père inconnu.

5098440 Gérard II ou Gebhard Le Jeune de LORRAINE (f 22 juin 910),
comte de Wetterau, duc de Lorraine (904).
5098442 = 5097670 Herbert II de VERMANDOIS (o v 873 f 5 mar 943), comte

de Vermandois. Il captura Charles le Simple qu'il garda prisonnier.

5098443 = 5097671 Liègarde de FRANCE (o v 872 x v 906 f ap 943).
5098464 Eberhard III de NORDGAW, comte de Basse-Alsace.

5098496 Loup Aznar de COMMINGES, comte de Comminges, vit encore en

932.
5098752 Raymond II de TOULOUSE (f 924), comte de Toulouse, cité en 919.
5098753 Gunidilde de BARCELONE("f ap 926).
5098760 Ingelger d'ANJOU (o v 850 f 878), vicomte héréditaire d'Anjou,
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nommé par l'empereur Charles II le Chauve en 888.
5098761 Adelinde ou Adèle de BUZANQAIS, dame de Buzancais et Amboise.
5098762 Garnier de LOCHES, seigneur de Loches et Viùandry.
5098763 Tascanda ou Tescandra N. ..
5098764 André I d'ORLÉANS (f ap 886), vicomte d'Orléans.
5098784 Geoffroy de CHARROUX, comte de Charroux.
5098788 Wulgrin de PÉRIGORD (f 11 mai 886), comte de Périgord et
Angoulême.
5098789 Rogelinde de TOULOUSE
5098816 Garcia III Sanchez I de NAVARRE (f 970), roi de Navarre (v. 925-
970).
5098818 Fernan Gonzalez de CASTILLE (f 970), comte de Castille.
5098819 Sancie de NA IARRE alias de PAMPL UNE
5098824 = 5098818 Fernan Gonzalez de CASTILLE (f 970), comte de Castille.
5098825 = 5098819 Sancie de 1VAVARRE
5098832 Ramiro II de LEON (f 15 jan 950), roi de Léon et des Asturies.
5099136 Gaston de BÉARN, vicomte de Béarn.
5099416 Miron II El Joven de BÉSALU (o 885 f 927), comte.
5099417 Ava de RIBAGORCE(o v 910).
5099418 Gausbert d'AMPURIAS (o v 880 f 22 sep 931), comte.
5099419 Trudegarda N;.. (o v 900).
5099458 = 5098150 Boson de PROVENCE (o v 885 f ap 936), marquis de
Toscane.
5099459 = 5098151 Willa de BOURGOGNE'('f 936)
5099460 Louis III l'Aveugle (o 880 Autun f 15 juin 928 Arles), roi de Provence
(887-928), empereur d'Occident (901-05), aveuglé sur ordre de Bérenger I"d'Italie
(905).
5099461 Anna de BYZANCE (o v 886 x v 900 g v 906/911), soeur de Constantin
VII, empereur de Byzance (913-959).
5099462 Warnarius de TROYES (f 16 déc 929), comte de Troyes, vicomte de
Sens.
5099463 Teutberga d'ARLES (j av 949).
5099476 Robert d'AUTUN, vicomte d'Autun.
5099484 = 2548736 Régnier I au Long Col de HAINAUT alias de LOTHIER
(o v 850 f 19 jan 915 Mersen), comte de Maësland et d'Hesbaye, de Hainaut, duc de
Lotharingie, abbé laïc.
5099485 = 2548737 Albrade ou Albérade de HAI2VA UT (o v 919 x 877 g v
916).

Génération XXIV:9 et 10'~' siècles

10191232 Ragnvald (Rognvaldr) Eysteinsson (Sisteinsson = fils d'Eystein)
de M121RE dit Morejarl (o v 830 f v 894 assassiné), jarl (comte) de i%fore et

irai L'orilùne de Rollon cst controversée. Deux traditions s'opposent : la tradition norroisc,
qui fait dc Rollon un Norvégien ct la tradiùon "normande" qui lc veut Danois. Dudon de
Saint-Qucnùn a écrit vers 1020, un siècle après la mort de Rollon, que celui-ci était le fils d'un
prince dc "Dacic", mot que Guillaume de Jumiègcs a interprété comme étant lc Danemark.
Selon lcs sagas islandaises ct norvégiennes (Lasehiá mahák, Harahls saga há rfagra, Oláfi saga belge,
Orkseyiuga saga, ctc. rédigées entre 1100 ct 1230, bien après le texte dc Dudon), qui rapportent
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Romsdal (Norvège), qui selon la tradition norroise, est le père de Rollon et de

Hrollagur.
10191233Hild (ou Ragnhild) Rolvdatter (= fille de Roll).
10194848 Hrollagur, demi-frère de Rollon qu'il accompagna en France, vivant en

896. Il serait le père d'Anslech Turstein de Bastembourg, sgr de Bricquebec et

Mont fort-sur-Risle.
10194944 Gislebert de BRABANT (o v 820 f v 877), comte en Maasgau (pays de

Meuse) en 841 et de Lomme vers 846.
10194945 Ermengarde de LORRAINE alias de LOTHARINGIE(o v 830 x

846), enlevée vers 846 par Gislebert. Le mariage ne fut reconnu qu'en 849.

10194946 Albon II de HAINAUT, comte d'Alsace et de IVlons, 6""'comte de

Hainaut.
10194950 Conrad II le Jeune de BOURGOGNE (f 911),duc de Paris.

10194951 Waldrade ou Vaudrée N. ..
10195498 = 5098124 = 1274690 Foulque II le Bon d'ANJOU (o v 910 f 21 nov

958) comte d'Anjou en 942.
10195499 = 5098125 Gerberge (o v 915 x 937 g v 952), mère de Geoffroy

Grisegonelle d'Anjou et d'Adèle d'Anjou, épouse Gautier I, comte de Vexin.

l'histoire dc l'Islande ct de la Norvi..gc qui s'est transmise oralement depuis lcs années 870-

930, c'cst I-frálfr, fils de Ragnvald jarl de More, qui conquit la Normandie. C'est de ce

pcrsonnagc que descendent lcs ducs dc Normandie ct lcs rois d'Angleterre. William dc

Malmcsbury, chroniqueur anglais du début du 12' ' siècle, précise que Rollon était issu d'une

noble famille norvégienne. Snord Sturluson, historien islandais, a écrit en 1230 dans Haralds

saga hárfagra, que Ragnvald Morejarl était le fils de Oystcin Glumra. Il avait pour Femme

1&agnildr, fille de I Irálfr nefja (jean Rcnaud dans Les Vikings et la Norenandie, pp. 47-55).

Il existe plusieurs versions de l'ascendance dc Rollon (Gôn~-I-Irôlfr). Se référant à J.I-I.
Wiffen dans Mémoire bistorétiue de la maison de Russell, Londres, 1833, l'aul Leportier (I-l&G n

109, 1988, p. 464) donne cette filiation : Huldrich (alias Malahulcc) oncle dc Rollon, fils de

Eistcn Glumru de Vors v. 870, fils d'Ivar jarl dcs Upplands v. 830 x N. .. dc 'l'rondjeim, fils dc

I-Ialvdan lc vieux v. 800, fils d'Eistcn Glumru roi dc Trondjcim v. 840, fils dc Svcide lc Viking

v. 760/780, fils dc I-Ialvdan roi dc 'l'rondjcim v. 810, fils d'Eisten roi dc Trondjcim v. 780, fils

dc Thrond roi dc ïrondjcim v. 750 x N. .. sccur dc Ragnard Lobrog l'Ancien, roi dc Suède,

fils d'Harald I-Iilditur v. 735, fil » de Sigurd I-Iring roi dc Suède v. 735 x Alahilda, fils de

Randver roi de Holmgard x Asa, fils dc Robert roi de I-Iolmgard x Auda Diuphauza, fils

d'Ivar Vifdamcr roi du Danemark x Gothilda, fils dc Halvdan Sialc x Alfo, fils Olaf The

Sharp Eycd roi de Rcrik.
Gérard dc Villcncuvc dans Un millénaire peut en tacher un autre :IK'"" eentenaire de la mort de

Guillaunte le Conquérant due de Normandée (H&G n 103, 1987, pp 134-135) donne d'autres

versions, dont celle-ci qui diverge dès la 5'~' génération : Ragnvald (frère dc Malchutus) fils

dc Eystcm Glumra "lc batailleur" x Arcda (Ascda) (fille dc Rcgcnwald fils lui-même d'Olaüs

(Olal) roi de Norvège), fils dc Yvar o av. 868, jarl des Uppendings dc Norvège (comte dcs

I-Iautes Terres de Norvège), fils de Haldan Gamble (ie vieux ou l'ancien) vit début 7è siècle,

fils dc Svcidc Sjkongc, roi dc la Mcr, fils dc Hcitc Sjokongar, roi dc la Mer, ravage Trondjcim,

fils de Gor x la sueur de Rolf de I-Icidmark (fils de Svade), fils de Snocr dcn Gamble

(l'ancien), fils de Frostc, fils dc Kore, fils de I"'ornjotr roi de l'inlande ct dc Kvocnland

(Sources : Saga de St Oiav (Olaf I-Iaraldson, roi dc Norvège 1015 f martyr 1030) par Snorri

Sturluson —Hinskréngia par Snorri Sturluson (1178-1241)- Le livre des Islandais par Ari lc Savant

— Saga Yngli nga -Saga Skioidunga — Soentustd Sigfivsson le Sage - 1.. de Saint-Pierre ; Rollon devant

l Histoire - J, dc la Varcnde : Gutllaume le Bâtard, Conquérant - G. Andricu : Histoire de lEnipire

normand - Ch. Marschall-Smith : Les mpérlitions des Normands — R-L. Grocmz-itchic The

Normansin Seotland etc).
J'indique l'ascendance dc Gangc-Rolf, jusqu'à la 4'm" génération, transmise par lcs sagas

Latulnámahák ct Haralds saga há rfagra, qui cst semblable à celles indiquées ci-dcssus.
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10195536 Ingvarr ou Igor de KIEV (g 945), grand prince de Kiev.
10195537 Helga ou Olga (f 969).
10195538 Malkos
10195544 Bjorn den Gamle (le Vieux) Eriksson de SUÈDE, roi de Suède.
10195546 Dago (o 922 f 992), Danois.
10195547 Dubrawka de BOHEME (x 965).
10195632 Ralph ou Hugues de CAVALCAMP, seigneur de Tosny qui
descendrait d'Hulce, oncle de Rollon.
10195976 Garnegaud de BLOIS (f 906), vicomte de Blois.
10195978 Bernard
10195980 Herbert I de VERMANDOIS (o v 839 f 902 assassiné), comte de
Meaux et Madrie, duc ou comte de Vermandois.
10195981 Eve ou Berthe de MORVOIS alias de PARIS (x 969/972).
10195982 = 5098160 Robert I de FRANCE (o v 866 f 15 juin 923 Soissons),
comte de Paris, roi de France de 922 à 923.
10195983 = 5098161 Béabri ce ou Béatrix de VERMANDOIS (o v 878 f ap
931).
10196240 Riwallon IV de POHER (g av. 874), comte de Poher.
10196242 Gurvand (Gurwant) de RENNES (o v 840 f 877), comte de Rennes, .
4' ' roi de Bretagne (en rivalité avec Pascweten qui lui dispute la succession de
Salomon), il paraît avoir épousé sa nièce.
10196243 N. .. de POHER —DOMNONEE, fille d'Erispoë II.
10196252 = 5097990 Herbert II de VERMANDOIS (o v 873 f 5 mar 943),
comte de Vermandois. Il captura Charles le Simple qu'il garda prisonnier.
10196253 = 5097991 Liègarde de FRANCE (o v 872 x v 906 f ap 943).
10196254 Giselbert de VERGY (f 18 avr 956), comte de Châlon.
10196255 Ermengarde de BOURGOGNE, dame d'Autun.
10196288 Baudouin II le Chauve de FLANDRE (o v 863 g 918), comte de
Flandre (sauf Cambrai).
10196289 Elftrudis ou Aelftrude d'ANGLETERRE (x v 895 f v 929).
10196290 = 5097990 Herbert II de VERMANDOIS (o v 873 f 5 mar 943),
comte de A~ermandois. Il captura Charles le Simple qu'il garda prisonnier.
10196291 = 5097991 Liègarde de FRANCE (o v 872 x v 906 f ap 943).
10196298 Bérenger I d'ITALIE (o v 845 f 17 avr 924 Vérone), roi d'Italie (888-
924), empereur d'Occident (915-924), assassiné.
10196299 Bertila de SPOLETE (x v 885 g av 916).
10196300 Thibaut le Riche d'ARLES (o v 860), comte d'Arles et Vienne.
10196301 Berthe de LORRAINE (o v 863 x v 879 f 18 mar 925).
10196302 Rodolphe I de BOURGOGNE (o v 888 f 912), roi de Bourgogne.
10196303 IMa de VIENNE
10196320 Robert Le Fort de France (o v 820 g 23 sep 866 Brissarthe), comte de
Paris, d'Anjou et de Blois, marquis de Neustrie.
10196321 Aelis de TOURS (o v 819 x v 864 f ap 866).
10196322 = 10195980 Herbert I de VERMANDOIS (o v 839 g 902 assassiné),
comte de Meaux et Madrie, duc ou comte de Vermandois.
10196324 Othon L'Illustre de SAXE (o 836 f 10 déc 912), duc de Saxe.
10196325 Hedwige von BABENBERG (x v 869 f 3 jan 904).
10196326 Dietrich de RHEINGELHEIM (o 872 j.18 déc 917), comte de
Rheingelheim.
10196327 Reinhildis Ludmilla de FRISE
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10196328 Ramnulf II de POITIERS (o v 847 f 13 aoû 890 Paris), comte de

Poitou.
10196329 IrmgardN. ..
10196752 Louis II le Bègue de FRANCE (o 1"nov 846 Compiègne f 10 avr

879 Compiègne), roi de France (877-879).
10196753 Adélaïde (x 878 g 901), 2' ' épouse de Louis II le Bègue.

10196754 Édouard le Vieux d'ANGLETERRE (f v 924), roi d'Angleterre.

10196755 Ellleda (x v 901 f 920).
10196870 = 10196752 Louis II le Bègue de FRANCE (o 1"nov 846

Compiègne f 10 avr 879 Compiègne), roi de France (877-879).
10196871 Ansgarde d'HIEMOIS (x mar 862 g 2 nov 881), 1"' épouse de Louis

Il le Bègue, répudiée (866).
10196880 Gérard I ou Gebhard de LORRAINE (f v 879), comte en Lahngau

(832, 879).
10196928 Eberhard II de NORDGAW (f 864), comte de Nordgaw.

10196992 Aznar II de COMMINGES (o v 830 g v 905), comte de Comminges, il

a environ 15 ans en janv. 846, il succède à son père vers 870.
10197504 Eude de ROUERGUE (f 918), comte de Toulouse et de Rouergue en

886.
10197505 Garsinde d'ALBI
10197520 Tertulf d'ANJOU (o 820 f 885), vicomte d'Anjou, nommé sénéchal du

Gâtinais par Charles II le Chauve.

10197521 Pétronille ou Péronnelle d'AUTRE(x v 848).
10197522 Foulque de TOURAINE, seigneur de Buzançais.

10197523 N. .. d'AMBOISE
10197524 Adard de LOCHES, seigneur de Loches.

10197576 Bernard de SEPTIMANIE (g juin 844), duc de Septimanie.

10197632 Sancho I Garcés de NAVARRE (o v 835 g v 925), roi de Navarre

(905-v 925).
10197638 = 10197632 Sancho I Garcés de NAVARRE (o v 835 f v 925), roi de

Navarre (905-v 925).
10197664 Ordono II de LEON (g v 924), roi de Léon et des Asturies.

10198272 Centulle II de BÉARN, vicomte de Béarn en 845.
10198920 Boson de PROVENCE (g 887), roi de Bourgogne provençale (879-

887), comte de Vienne, fils de l'abbé de Gorze.
10198921 Ermengarde (o v 853 x 877 g 30 juin 896 Plaisance), reine de Provence

(v. 856-v. 890), meurt abbesse de San Sisto à Plaisance.

10198922 Léon VI Philosophos (le Philosophe ou le Sage) de BYZANCE (o
oct 866 g 21 mai 912), empereur de Byzance (889-912).
10198923 Zoé ZA UTZINA (o v 865 g v 899).

Génération XXV:9'~' siècle

20382464 Eysten (Aystein) Glumra "Le Batailleur" Ivarsson (fils Ivar) (o v. 790

$ v. 870).
20382465 Ascrida (Aseda, Askrida) Ragnvalsdatter (fille de Ragnvald).

20382466 Hrolf Nefja "au Grand nez".
20389696 =10191232Ragnvald Eysteinsson (fils d'Eystein) dit Morejarl, (o v

830 f v 894 assassiné), jarl de More et Romsdal (Norvège) ; il serait le père de
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Rollon et Hrollagur.
20389697 N. ... concubine de Ragnvald, mère de Hrollagur.
20389890 Lothaire I d'ITALIE (o v 795 f 29 sep 855 Prüm), roi d'Italie en 820,
empereur d'Occident de 840 à 855. '

20389891 Ermengarde de TOURS alias d'ALSACE (x oct 821 Thionville f 28
mar 851).
20389892 Albon I de LOTHIER, puîné de Lothier.
20389893 Malberte de HAINA UT, 5~' comtesse de Hainaut, filleule de
Charlemagne.
20389900 Conrad I de BOURGOGNE (j 866), comte d'Auxerre.
20389901 = 10196321 Aelis de TOURS (o v 819 f ap 866).
20391072 Riourik de NOVGOROD, prince de Novgorod.
20391074 Helgi ou Oleg de KIEV (j 912), grand prince de Kiev.
20391088 Erik Edmundsson de SUÈDE, roi de Suède.
20391264 Hudrich alias Hulce alias Malahulce de MARE, oncle de Rollon,
qui serait l'ancêtre de la famille TOSNY.
20391957 Eilchilde
20391960 Pépin de VERMANDOIS (f 840), comte de Vermandois.
20391961 N. .. de SOISSONS
20391962 Guerry de MORVOIS, comte en ihiorvois.
20391963 Ava ou Ève de ROUSSILLON
20392480 (saint) Salaün (Salomon) de POHER dit le Grand (o v 857 f 4 juil .
874), comte de Poher, 3' ' roi de Bretagne (857-874) après avoir assassiné son
cousin, Erispoë II. Il est tué à son tour, victime d'une conspiration de son gendre
Pascweten et de Gurvand, gendre d'Erispoë II. Il est honoré comme martyr dans'le
diocèse de Vannes.
20392481 Wembri th ou Grpvnberthe
20392484 Nominoë de VANNES alias de POHER dit Tad ar Vro (= le père
de la Patrie bretonne) (f Vendôme 7 mars 851), comte de Vannes, 1"roi de
Bretagne, couronné en 845, il acquit l'indépendance de la Bretagne de haute lutte à
Charles le Chauve ; il est le fondateur du duché de Bretagne qui perdura jusqu'en
1532.
20392485 Arganthaél
20392486 Erispoë II de POHER (j 857), 2'"'"' roi de Bretagne (851-857), fils de
Nominoë. Tad ar Vro, assassiné par son cousin (et beau-frère) Salomon.
20392487 Marmoëc (Marmohek) de POHER, sceur de Salomon.
20392508 Manassès de VERGY (f ap 886), comte de Châlon.
20392509 Ermengarde de PROVENCE
20392510 = 5097474 Richard I dit le Justicier de BOURGOGNE alias
d'AUTIN (g 1"sep 921), comte d'Autun en 879, duc de Bourgogne en 888.
20392511 = 5087475 Adélaïde ou Aé7is d'AUXERRE (x 888).
20392576 Baudouin I Bras de Fer de FLANDRE (o v 825 j v 879 Arras),
comte de Flandre, il obùnt du roi en 864 les comtés de Gand, Waes, Flandre, etc.
20392577 Judith de FRANCE (o v 844 x v 862 f ap 870), fille de Charles le
Chauve, enlevée en 862 par Baudouin I Bras-de-Fer.
20392578 (saint) Alfred le Grand d'ANGLETERRE (o v 849 Wantage j.3 nov
899), roi de Wessex (871-878), roi des Anglo-Saxons (878-899).
20392579 Ethelswitha ou Ealthswith de GUINES (x v 868 f déc 905).
20392596 Evrard ou Eberhard de FRIOUL (f v 868), marquis de Frioul.
20392597 Gisèle de France, fille de Louis I le Pieux, empereur d'Occident.
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20392598 Suppon II de SPOLÈTE (g v 885), marquis de Spolète.
20392599 Berthe
20392600 Hubert, abbé de St-i3faurice-en- Valais, père de Thibaut le Riche d'Arles.

20392602 Lothaire II de LORRAINE (o v 835 f 16 aoû 869 près d'Ingeheim),

roi de Lotharingie, royaume qui s'étendait des Vosges à la Frise (855-869).
20392603 Vaudrée ou Waldrade (f v 869), concubine de Lothaire II, qui après sa

mort se retira au monastère de Remiremont.
20392604 = 10194950 Conrad II le Jeune de BOURGOGNE (g 911),duc de

Paris.
20392605 = 10194951 Waldrade ou Vaudrée N. ..
20392606 = 10198920 Boson de PROVENCE (f 887), roi de Bourgogne
provençale (879-887), comte de Vienne, fils de l'abbé de Gorze.
20392607 = 10198921 Ermengarde (o v 853 x 877 f 30 juin 896 Plaisance), reine

de Provence (v. 856-v.890), meurt abbesse de San Sisto à Plaisance.

20392640 Robert (f 834), comte de Wormsgau.
20392641 Wialdrut
20392642 Hugues le Peureux de TOURS alias d'ALSACE (o v 777 g 836),
comte de Tours.
20392643 Hava ou Aba ou Eva ou Bava
20392648 Liudolf de SAXE (f v 865), duc de Saxe.
20392649 Oda
20392650 Henri von BABENBERG, margrave.

20392652 N. .. (g av 909), frère de l'évêque Vicber de Verden.

20392653 Mathilde d'HERI'ORD, abbesse d'Herford.

20392654 Gudrod de FRISE, comte de Frise.
20392656 Ramnulf I de POITIERS (f v 866), comte de Poitou et d'Auvergne.

20392657 N;..
20393504 Charles le Chauve de France (o 21 juin 823 Francfort-sur-le-Main g 14
oct 877 Avrieux), roi de France (840-877), empereur d'Occident (875-877).
20393505 Ermentrude d'ORLÉANS (x 842 g 869).
20393506 Adalhard, comte.
20393508 = 20392578 (saint) Alfred le Grand d'ANGLETERRE (o v 849
Wantage g 3 nov 899), roi de Wessex (871-878), roi des Anglo-Saxons (878-899).
20393509 = 20392579 Ethelswitha ou Ealthswith de GUINES (x v 868 f déc

905).
20393510 Ethelhelm, ealdorman.

20393511 Elswi tha
20393742 N. .. d'HARDOUIN, comte d'Hardouin.

20393856 Eberhard I de NORDGAW (f v 777), comte de Nordgaw.
20393984 Garcia de COMMINGES, vicomte en oct. 833, reçoit par succession le

Comminges et le Couserains.
20395008 Raimond I de ROUERGUE (g 863), comte de Limoges (881), comte

de Toulouse et de Rouergue (852).
20395009 Berthe N. .. (x v 840 f ap 883).
20395010 Ermengaud d'ALBI, comte d'Albi.

20395040 Torquat d'ANJOU (o v 790), dit "le Forestier de la forêt du nid du

Merle", nommé forestier d'Anjou par Louis le Débonnaire, puis par Charles II le

Chauve.
20395041 Aldenne de VERMANDOIS
20395042 Hugues l'Abbé d'AUXERRE, comte d'Auxerre, nommé duc entre
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Seine et Loire, par Charles II le Chauve en 866
20395046 N. .. d'AMBOISE, seigneur d'Amboise.
20395152 Guillaume au Court Nez de TOULOUSE (f 5 juin 816), comte de
Toulouse, duc d'Aquitaine.
20395264 Garcia II Iniguez de NAVARRE (j 880), roi de Navarre (860-v 882).
20395328 Alfonso III le Grand de LEON (o v 838 f v 911 Zamora), roi de Léon
et des Asturies.
20396544 Centulle de BÉARN, vicomte de Béarn en 820.
20397840 Bivin ou Bouin de GORZE, comte d'Amiens et d'Ardennes, abbé laïc
de Gorze, père de Boson de Provence.
20397841 Richilde d'ARLES (o v 822 f v 910).
20397842 Louis II le Germanique (o v 825 f 20 aoû 875), empereur d'Occident.
20397843 Engelberge
20397844 Basileios I"Makedonios (Basile I")de BYZANCE (o 17 jan 827 f
29 aoû 889), empereur de Byzance (867-889).
20397845 Eudokia INGERINA (o v 840).
20397846 Stylianos ZAUTZES (o v 835), basileopator.

Génération XXV7 :8 et 9'~' siècles

40764928 Ivar Halfdansson (fils d'Hafldan) dit Opplendingsjarl, (o v 755 f v
830), jarl d'Opplandene (Uppland, Suède).
40764929 N. .. de Trondheim (Norvège) x v 780.
40764930 Ragnvald (Rognvaldur) Olafsson (fils d'Olaf).
40779780 Louis I le Pieux ou le Débonnaire de FRANCE (o 778 Chasseneuil f
28 juin 840 près d'Ingelheim), roi d'Aquitaine (781-814),empereur d'Occident (814-
840), fils de Charlemagne.
40779781 Irmingarde ou Ermangarde N. .. (x 798 f 818), 1"'épouse de Louis I
le Pieux.
40779782 = 20392642 Hugues le Peureux de TOURS alias d'ALSACE (o v
777 j 836), comte de Tours.
40779783 = 20389895 Hava ou Aba ou Eva ou Bava
40779786 Wàuthier III de HAINAUT, 4'"" comte de Hainaut.
40779787 Sinachilde de BA VIERE
40779800 Welf de BAVIÈRE, comte de Bavière.
40779801 Heilwich ou Hegilwich N. ..
40782528 = 20382464 Eysten Glumra "le Batailleur" Ivarsson (o v 790 f v 870).
40782529 = 20382465 Ascrida (Aseda, Asltrida)
40783914 Rorico I (g 841).
40783915 Bilchilde
40783920 Bernard d'ITALIE (o v 797 f 818), roi d'Itahe (813-818).Il se révolta
en 817 et fut condamné à mort, aveuglé.
40783921 Cunégonde de GELLONE (o v 801 g ap 848).
40783922 Thierry de SOISSONS, vicomte de Soissons.
40783926 Girart de ROUSSILLON (f 877).
40783927 Berthe de TOURS
40784960 Riwallon III de POHER (f 857), comte de Poher.
40784968 Erispoë I de POHER (f 812), comte de Poher, roi de Browerec,
descendant des anciens comtes de Poher, Cornouaille et Domnonée en Bretagne.
40784970 Wyomarc'h
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40784972 = 20392484 Nominoë de VANNES alias de POHER dit Tad ar Vro

(f Vendôme 7 mars 851), comte de Vannes, 1"roi de Bretagne, couronné en 845,
fondateur du duché de Bretagne
40784973 = 20392485 ArganthaeI
40784974 = 40784960 Riwallon III de POHER (f 857), comte de Poher.
40785018 = 10198920 Boson de PROVENCE (j 887), roi de Bourgogne
provençale (879-887), comte de Vienne, fils de l'abbé de Gorze.
40785019 = 10198921 Ermengarde (o v 853 x 877 f 30 juin 896 Plaisance), reine
de Provence (v. 856-v.890), meurt abbesse de San Sisto à Plaisance.
40785154 = 20393504 Charles le Chauve de FRANCE (o 21 juin 823 Francfort-
sur-le-Main g 14 oct 877 Avrieux), roi de France (840-877), empereur d'Occident
(875-877).
40785155 = 20393505 Ermentrtsde d'ORLÉANS (x 842 f 869).
40785156 Aethelwulf de WESSEX (o v 800 g 21 jan 858), roi de Wessex.
40785157 Osburga ou Osburth de WIGHT(x v 830 f v 850).
40785158 Ethelred Mucel de GUINES, comte de Guines.
40785159 Edburga ou Eadburth de MERCIE, du sang royal de Mercie.
40785192 Unroch de TERNOIS, comte de Ternois.
40785194 = 40779780 Louis I le Pieux ou le Débonnaire de FRANCE (o 778
Chasseneuil g 28 juin 840 près d'Ingelheim), roi d'Aquitaine (781-814), empereur
d'Occident (814-840), fils de Charlemagne.
40785195 = 40779781 Irmingarde ou Ermangarde N. .. (x 798 f 818), 1'"
épouse de Louis I le Pieux.
40785198 Wilfred, comte.
40785200 Boson l'Ancien (f v 855), comte en Italie.
40785201 Engeltrude
40785204 = 20389890 Lothaire I d'ITALIE (o v 795 f 29 sep 855 Prüm), roi
d'Italie en 820, empereur d'Occident de 840 à 855.
40785205 = 20389891 Ermengarde de TOURS alias d AI SA CE (x oct 821

s Selon Jacques Saillot, K'.nspoë 1 cst lc fil » dc Budic (f v 780), fils dc Danii.'I, comte dc
Poher (g 749), fils dc Riwallon II, comte dc Poher (f v. 720) et de Gerwcnn, fils dc Waroch I

(f 692), fils de Riwallon I (o v 607 f 667), petit-fils d'Azénor ct dc Judual de Domnonéc.
Gcrwcnn, épouse dc Riwallon II, cst la fille dc Gallon 111 I"lam, comte dc Cornouaille (g 711),
fils dc Daniel II Unua, comte de Cornouaille (f 709 ?), fils dc Jean Rcith (j v 690), fils de
d'Alain I de Cornouaillc (g 690), fils de Saint Judicaêl (o v 595 f 17.12.658) et dc Moronoë,
fils de Judicaël (f 612) ct dc Prizci, fils de Azénor (f v 560) ct dc Judual dc Domnoncc, fils dc
Trémicur 1 (o v 540 f v 603), fils dc Conomorc Il (o v 520 f 575 ?) ct dc Triphine (g 548), fils

de Conomorc I, le iAfaudit, roi cn 520 (o v 490 f 554) (I-1&G : 1985 n 95, p 232 — 1988, n

109, p 468 — 1992, n 122, p. 95).
Léon l'leuriot, dans Les origines de la Bretague, 1982, cité par Olivier d'Authuille (H&G 1983,

n' 85, pp. 359-361) donne une version différcntc - dans laquellc il essaie dc démêler les faits
historiques de la légende — qui remonte à Conan Méáadoc (f v. 421). Pour en savoir plus sur
l'histoire de la Bretagne, consulter dom Moricc : Histoire ecclésiastique et civile ae la Bretague, 1754,
5 tomes — Arthur Lc Moync de la Bordcrie : Histoire de la Bretague, 6 tomes, 1896-1914—
André Chédcvillc : Histoire de la Bretagne, 7 vol. 1979-1996 — f-Iervé Le Botcrf : Nomiuoë et

lépopée des rois bretous — J-C. Cassard : Les Bretous de Nomiuoë, 1990 ct La Bretague clés prevtiers

siècles, le haut Moyeu Age, 1994 — Jean-Jacques Prado : La Bretague avcuit Nomiuoë — André
Cheville : La Bretague des saiuts et des rois IIVème — Xème), 1984 —Jean Kerhervc : Noblesses de

Bretague du Moyeu Age à uosjours, 1999 —Christian Kerboul : Les Royemmes bri ttoui ques au très haut

Moyeu Age, 1997 —Joêllc Ouaghcbeur : La Coruouai /le du IXè me au XIIè me siède, mémoire, pouvoirs,

uoblesse, 2001.
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Thionville f 28 mar 851).
40785280 Robert de HESBAYE, duc de Hesbaye.
40785282 Adrien, comte.
40785306 Ekbaert, comte et duc.
40785312 Gérard d'AUVERGNE (g 841), comte d'Auvergne.

40785313 Hi1degarde
40785314 Gauzlin, comte.
40785315 Adeltrude
40787008 = 40779780 Louis I le Pieux ou le Débonnaire de FRANCE (o 778
Chasseneuil g 28 juin 840 près d'Ingelheim), roi d'Aquitaine (781-814), empereur
d'Occident (814-840), fils de Charlemagne et d'Hildegarde.

40787009 Judith de BA VIERE (o v 800 x 819 g 843 Tours), 2""' épouse de

Louis I le Pieux, belle et intelligente, favorise son unique fils.

40787010 Eudes d'ORLÉANS (f 834), comte d'Orléans.

40787011 Ingeltrude ou Engeltrude N. ..
40787012 Wulfhard, comte.
40787013 Suzanna
40787712 Albéric de NORDGAW, comte de Nordgaw.

40790016 Foucauld de ROUERGUE, "missus dominicus" en Rouergue (837).
40790017 Senegonde N. ..
40790080 Torquatus d'ANJOU, vivant vers 800, chevalier dans la forêt rennaise.

40790081 Murcia N;. . descendante possible d'une lignée gallo-romaine.

40790082 Geoffroy de VERMANDOIS, seigneur de Vermandois.

40790083 N. .., dame du Gâtinais.
40790084 = 20389900 Conrad I de BOURGOGNE (g 866), comte d'Auxerre.

40790085 = 10196321 Aehs de TOURS (o v 819 g ap 866).
40790092 Le Sénéchal ALARD, comte de Paris.

40790304 Théodoric, général de Charlemagne.

40790528 Garcia I de NAVARRE (g 857), comte de Navarre.

40790656 Ordono I de LEON (j. 25 mai 866), roi de Léon et des Asturies.

40793088 Loup Centulle de GASCOGNE, comte de Gascogne.
40795680 = 40785200 L'Ancien BOSON ($ v 855), comte en Italie.

40795681 = 40785201 Engeltrude
40795682 Boson le Vieux d'ARLES (o v 800 f v 862), seigneur d'Antibes, roi
d'Arles.

40795683 Richeut d'AMIENS (g ap 840).
40795684 = 20389890 Lothaire I d'ITALIE (o v 795 f 29 sep 855 Prüm), roi
d'Italie en 820, empereur d'Occident de 840 à 855.
40795685 = 20389891 Ermengarde de TOURS (x oct 821 Thionville f 28 mar

851).
40795688 Theophilos de BYZANCE (o v 812 f 28 jan 842), empereur byzantin.

40795689 Théodora (o v 815 g 867), impératrice régente de Byzance (842-856).
40795690 Inger (o v 810), logothète.
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Génération XXV7I :8 et 9'~' siècles

,s &t ï~r l ~i~ tïM t~~@
i@!iir tel ~ rr pvfw. &r4%@,w~

Ã' il $2",p!1"~+CVA8!RWYW ~",
81529856 Hálvdan den Gavmilde (le Généreux)
alias den Gamle (le Vieux) Aysteinsson (o v 730

g v 802), jarl ou roi de Vestfold (Norvège). Il aurait

épousé
81529857 Liv Dagsdatter, fille de Dag, roi de

Vestmar.
81559560 Charles l'" le Grand dit Charlemagne

(o 2 avr 742 g 28 jan 814 Aix-la-Chapelle) roi des

Francs (768-814) et empereur d'Occident (800-814).
81559561 Hildegarde (o 757 x av 771 f 783
iVeetz), princesse alamane, bienheureuse depuis 963,

Sacre de Charlemagne,
enluminure du 14' siècle

2' ' des 4 épouses et 6 concubines connues de

Charlemagne.

81559562 Ingramn, comte.
81559572 Wauthier II de HAINAUT, 3' ' comte de Hainaut.

81559573 Berthe de MOSSELANE
81567828 = 40785314 Gauzlin, comte.
81567829 = 40785315 Adeltrude
81567840 Pépin d'ITALIE (o 777 g 16 juil 810 ivtilan), roi d'Italie (781-810), 2' '
fils de Charlemagne et d'Hùdegarde.
81567841 Ingeltrude ou Rothaïs d A UTUN
81567842 Guillaume de GELLONE, duc de Gellone.
81567843 Cunegonde N;. .
81567852 Leuthard I de FEZENSAC, comte de Fezensac.
81567854 = 20392642 Hugues le Peureux de TOURS alias d'ALSACE (o v
777 g 836), comte de Tours.
81567855 = 20392643 Hava ou Aba ou Eva ou Bava
81569920 = 40784968 Erispoë I de POHER (j 812), comte de Poher, roi de

Browerec, descendant des anciens comtes et rois de Poher, Cornouaille et

Domnonée, etc.
81569921 = 40784969 N. ..
81570312 Egbert de WESSEX (o v 775 g 839), roi d'Angleterre.

81570313 Redburga ou Readburth N. ..
81570314 Oslac de WIGHT, seigneur de l'île de Wight.
81570560 Rotbert
81570626 = 40779780 Louis I le Pieux ou le Débonnaire de FRANCE (o 778
Chasseneuil f 28 juin 840 près d'Ingelheim), roi d'Aquitaine (781-814), empereur
d'Occident (814-840), fils de Charlemagne et d'Hildegarde.

81570627 = 40779781 Irmingarde ou Ermangarde N. .. (x 798 f 818) 1"' épouse
de Louis I le Pieux.
81574018 = 40779800 Welf de BAVIÈRE, comte de Bavière.
81574019 = 40779801 Heilwi eh ou Hegilwich N. ..
81574020 = 81567852 Leuthard I de FEZENSAC, comte de Fezensac.
81574024 Bégon de PARIS (f 816), comte de Toulouse et Paris.
81574025 Alliais de FRANCE (f 852), abbesse de Reims, fille illégitime de Louis

I le Pieux.
81575424 Etichon de NORDGAW (g av 720), comte de Nordgaw.
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81580032
81580033
81580184
81581056
81581312
81586176
81591376
81591377
81591378
81591379

Remi de ROUERGUE
Berthe N. ..
= 81567852 Leuthard I de FEZENSAC, comte de Fezensac.
Sanche Sancion de GASCOGNE, duc de Gascogne.
Ramiro I de LEON (f 9 fév 850 Oviedo), roi des Asturies.
Centulle de GASCOGNE (f 812).
Michael II de BYZANCE (o v 775 g 10 oct 829), empereur byzantin.
Thelda (o v 785).

Marianos ou MARINOS (o v 780 f v 825), drongaire et tourmarque.
Theoktista PHLORINA (o v 795 f ap 830).

Génération XXVIII :7 au 9'~' siècle

163119120 Pépin dit Pépin Le Bref (o v 715 Jupille f 2 oct 768 Saint-Denis),
maire du Palais (741-751), roi des Francs (751-.768), père de Charlemagne.
163119121 Bertrade ou Berthe de LAON (x v 744 g 783) dite "Berthe au Grand
Pied".
163119122 Gerold de VIZGAU
163119123 Emma
163119124= 81570560 Rotbert
163119144 Wauthier I de HAINAUT, 2' ' comte de Hainaut.
163135680 = 81559560 Charles I"le Grand dit Charlemagne (o 2 avr 742 g 28
jan 814 Aix-la-Chapelle), roi des Francs (768-814), empereur d'Occident (800-814).
163135681 = 81559561 FIildegarde (o 757 x av 771 g 783 Metz), princesse
alamane, bienheureuse depuis 963, 3""'des 6 épouses de Charlemagne.
163135704 Girard I de PARIS, comte de Paris.
163135705 Rothrude N. ..
163140624 Ealhmund de WESSEX (f ap 784), prince de Wessex.
163148048 = 163135704 Girard I de PARIS, comte de Paris.
163148049 = 163135705 Rothrude N. ..
163148050 = 40779780 Louis I le Pieux ou le Débonnaire de FRANCE (o 778
Chasseneuil g 28 juin 840 près d'Ingelheim), roi d'Aquitaine (781-814), empereur
d'Occident (814-840), ils de Charlemagne et d'Hildegarde.
163150848 Adalric d'ALSACE (g v 690), duc d'Alsace en 662.
163150849 Berswinde N. ..
163162112 Loup Sanche de GASCOGNE, duc de Gascogne en 778.
163162624 Bermude I le Diacre de LEON (g 797), roi de Léon et des Asturies.
163172352 Adalric de GASCOGNE (j. 812), duc de Gascogne de 778 a 790.
163182752 Léon (o v 750), amorien.
163182754 Tourkos BARDANIOS (o v 740 g ap 811), stratège d'A. natolie.
163182755 Dominika (o v 760)
163182756 Artavazd MAMIKONIAN (o v 740 f ap 778), stratège d'A. natolie.
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Génération XXIX: 7 et 8™siècles

26238240 Charles MARTEL (o v 687 g 30 oct 741 t~~~~~:&-~&ta~tseiawearav~
,+SFNvVrarrcAO+ a"4kpnQA Ag„"at

Quierzy), fils bâtard de Pépin le Jeune et Alpaïs, prince 'ëikri~: rir@~~m;. @»

franc et maire du Palais, il arrêta l'invasion arabe en 732.
326238241 Rothaude ou Rothrude CHRODTRUDE

(t 724).
326238242 Héribert de LAON, comte de Laon.
326238243 Berthe
326238244 Agilulf
326238246 Nébi -=- '.À-'. ::326238288 Albaric l'Orphelin de HAINAUT, I"comte

t!~&w%l

Charles Martel,
326238289 Sibille d ALSACE

enluminure du 14' s.
326281248 Eafa ou Effa de WESSEX, prince de Wessex.
326281249 N. .. deEENT
326324224 Loup II de GASCOGNE, duc de Gascogne en 774.
326344704 = 326324224 Loup II de GASCOGNE, duc de Gascogne en 774.
326365512 Hmayeak (Hemayakes) MAMIKONIAN (o v 700 f av 778),
nakharar.

Génération XXX. 7 et 8'~' siècles

652476480 Pépin de HERSTAL dit Pépin le Jeune (o v 635 g 24 déc 714
Jupille), maire du Palais d'Austrasie.

652476481 Alpaïde ou Alpaïs (f ap 715), concubine de Pépin d'Herstal. Elle vécut

ensuite comme moniale près de Namur.

652476487 Bertrade ou Berthe de PRUM
652562496 Eoppa ou Eppa de WESSEX (o v 700), prince de Wessex.

652562498 Ethelbert II de KENT (o v 700 g 760), roi de Kent.
652648448 Waifre d'AQUITAINE (g 10 juin 768), duc d'Aquitaine.

652648449 Adèle de GASCOGNE
652650496 Pelage ou Pelayo (g 26 sep 737), roi des Asturies.

652731024 Artavazd MAMIKONIAN (o v 655), nakharar en Taron.

Génération XXXI:7 et 8'~' siècles

1304952960 Anségisel (o v 601 g v 679), maire d'Austrasie, évêque de Metz, fils de

saint Arnoul.
1304952961 (sainte) Begge (x v 635 f 693), duchesse de Brabant, mère de Pépin
de Herstal
1304952962 Childebrand, dignitaire.

1304952974 Hugobert (f 698), comte du Palais.

1304952975 Irmina d'OEREN ('f v 710).
1305124992 Ingild de WESSEX (j 718), prince de Wessex.
1305124996 Wilred ou Withred de KENT (g v 726), roi de Kent.
1305296896 Hunold d'AQUITAINE (f 774), duc d Aquitaine.

~c~ Les de Kent : Jean-Marc Blanc dans I-BkG n 137, 1995,pp. 387-388.
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1305296898 Loup I de GASCOGNE (f v 774), duc de Gascogne.
1305300992 Favila de WISIGOTH, seigneur Wisigoth.
1305462048 Hamazasp III MAMIKONIAN (o v 615 f 660), prince d'Arménie.
1305462049 N. .. RSHTOU1VI (o v 620).

Génération XXXII:6 au l'~' siècle

2609905920 (saint) Arnulf ou Arnoul (o v 572 f v 645), évêque de Metz vers 610,
père d'Anségisel, ancêtre de la dynastie carolingienne.
2609905921 17oda des MORINS, fille du comte des Morins. Elle entre dans les
Ordres après la mort son mari.
2609905922 Pépin de LANDEN dit Pépin l'Ancien (o v 585 f 640), maire du
Palais d'Austrasie (v. 589-640), honoré comme bienheureux le 21 février.
2609905923 Itta (f 652).
2610249984 Cenred ou Kenred de WESSEX, roi de Wessex vers 680.
2610249992 Egbert ou Ecberth de KENT (f 673), roi de Kent.
2610249993 Sexburge d'EASTANGLIE
2610593792 Eudes d'AQUITAINE (g 735), duc d'Aquitaine.
2610593796 Hatton d'AQUITAINE, comte de Poitiers.
2610924096 Dawith MAMIKONIAN (o v 580).
2610924098 Teodoros RSHTOUNI (o v 590).

Génération XXXIII:6 au l'~' siège

5219811844 Carloman de HESBAYE, seigneur en Hesbaye.
5220499968 Ceowald ou Ceolwald de WESSEX, roi de Wessex.
5220499984 Ercombert de KENT (o v 590 f 664), roi de Kent.
5220499985 Sexburge de MERCIE
5221187584 Boggis d'AQUITAINE (g 688), duc d'Aquitaine et Toulouse.
5221187585 Odde
5221187592 = 2610593792 Eudes d'AQUITAINE (f 735), duc d'Aquitaine.
5221848192 Vahan MAMIKONIAN (o v 550), prince de Taron.

Génération XXXIV:6 et 7'~' siè cles

10440999936
10440999968
10440999969
(613-629).
10440999970
10442375168
Toulouse.
10442375169
10443696384

Cuthwulf ou Cutha de WESSEX, roi de Wessex.
Ebad ou Eadbald de KENT (o v 570 f 640), roi de Kent.
Emma de FRANCE, fille naturelle de Clothaire II roi de France

Wilson de MERCIE, roi de Mercie.
Aribert de FRANCE (o v 605 f v 631 Blaye), roi d'Aquitaine et

Gisèle ou Fulberte de GASCOGNE
Moushegh I MAMIKONIAN (o v 525 f 593), sparapet d'Arménie.
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Génération XXXV:5 au 7'~' siècle

20881999872 Cuthwine ou Cutha de WESSEX (f 584), roi de Wessex.
20881999936 (saint) Aethelberht ou Etherbert I de KENT (o v 545 f 616), roi
de Kent (560-616), ù se convertit au christianisme et étend sa puissance sur toute
l'Angleterre.

20881999937 Berthe ou Berta ou AIdeberga de PARIS (x 566), princesse
mérovingienne fille de Caribert I.
20881999938 Clotaire II de FRANCE (o 584 f aoû 629), roi de Neustrie (584-
629) et roi des Francs (613-629).
20881999939 M, concubine de Clothaire II, mère d'Emma de France.
20884750336 = 20881999938 Clotaire II de FRANCE (o 584 f aoû 629), roi de
Neustrie (584-629) et roi des Francs (613-629).
20884750337 Berrrude ou Bertrade N; .. (j 620), 2™épouse de Clothaire II,
mère d'Aribert et Dagobert I.
20884750338 Amand de GASCOGNE, duc de Gascogne en 636.
20884750339 Amantia de BIGORRE, comtesse de Bigorre, dame de Béarn.
20887392768 Hmayeak MAMIKONIAN (o v 490 f av 555 ?), nakharar en
Taron (?).

Génération XXXVI:5 et 6"~' siècles

41763999744 Ceawlin de WESSEX (f 593), roi de Wessex de 560 à 591.
41763999872 Ermenrick de KENT (g v 565), roi de Kent.
41763999874 Caribert I de FRANCE (o 522 f 567), roi de Paris (561-567).
41763999875 Ingeberge ou Ingoberge, 1'" femme de Caribert.
41763999876 Chilpéric I de FRANCE (o v 539 f 584 Chelles), roi de Neustrie
(561-584) après partage du royaume avec ses demi-frères.
41763999877 Pré dégonde N; .. (o v 545 f 597), 3' ' femme de Chilpéric, après
avoir fait répudier la 1'"et assassiner la 2' '.
41769500678 Serenus d'AQUITAINE, gouverneur d'Aquitaine. .

41774785536 Vard MAMIKONIAN (o 450 g 509), patrice d'Arménie.

Générati on XXXVII:5 et 6"~' siècles

83527999488 Cynric de WESSEX (f 560), roi de Wessex de 534 à 560.
83527999744 Octa de KENT (j. 534), roi de Kent.
83527999748 Clotaire I de FRANCE (o v 497 f 561 Compiègne), roi des Francs
(511-561).
83527999749 Ingonde ou IWGUiVDE, une des six épouses ou concubines
connues de Clotaire I.
83527999752 = 83527999748 Clotaire I de FRANCE (o v 497 f 561
Compiègne), roi des Francs (511-561).
83527999753 Aregonde (g 575), une des six épouses ou concubines connues de
Clo taire I.
83549571072 (Saint) Hmayeak MAMIKONIAN (o 410 f 2 juin 451),
ambassadeur d'Arménie en Grèce (449), général (451).
83549571073 DzoiX. ARQROU1VI (o v 420).

288



Les quartiers de Georges Turgot

Génération XXXV?II:4 au 6' ' siècle

167055998976 Crioda ou Creoda de WESSEX, roi
de Wessex.
167055999488 Escus de KENT (g 512), roi de Kent.
167055999496 Clovis I ou Chlodovechus de
FRANCE (o v 466 g 1"' déc 511 Paris), roi des
Francs (481-511),baptisé à Noël 496 avec 3000 de ses
soldats.
167055999497 (sainte) Clotilde (o v 475 x 493 f
545 Tours), princesse Burgonde, convertit son mari

au christianisme, se retire au monastère.
167099142144 Hamazasp I MAMIKONIAN
(o 345 f ap 416), sparapet d'Arménie.

167099142145 Sahakanoysh SOUREA' PAFELA V (o
167099142146 Vram ARQROUNI

Génération XXXIX:4 au 6" ' siècle

Baptême de Clovis,
enluminure du 14' siècle

v 385).

334111997952 Cerdic de WESSEX (f 534), 1"roi de Wessex en 519.
334111998976 Hengist de KENT (o 455 g 488), roi de Kent.
334111998992 Childéric I de FRANCE (o v 436 f v 481 Tournai), dernier roi
païen des Francs Saliens (457-481), fils présumé de iMérovée.

334111998993 Basine de THURINGE
334111998994 Chilpéric (f 477), roi des Burgondes (Bourgogne), père de sainte
Clotilde.
334198284290 (Saint) Sahak SOUREN PAHLAV dit Saint Sahat ou Issac I"
(o 7 sept 351 g 7 sep 438), patriarche d'Arménie.

Génération XL :4 et 5™siècles

668223997984 Mérovée ou Merowig ou Merovech de FRANCE (o v 420 g v

457), roi des Francs (447-457), ancêtre de la dynastie mérovingienne, fils présumé
de Chlodion.
668223997988 Gunderic ou Gondioc (o v 425 g v 474), roi des Burgondes
(Bourgogne 436 —v 470).
668396568580 (Saint) Nerseh SOUREN PAHLAV dit Saint Narsès le Grand

(o 335 g 373), patriarche d'Arménie.

Génération XLI:4 et 5' ' siècles

1336447995968 Chlodion ou Clodion dit le Chevelu de FRANCE (o v 400 f v

447), chef de tribu des Francs Saliens (429-447)
1336447995978 N. .., roi suève.
1336447995979 iV..., (o v 400) princesse xvisigothique.
1336793137160 Atanakines SOUREN PAHLAV (o 310f ap 348), diacre et
général.
1336793137161 Bambishn d AEAfEWIE (o v 315), fille de Chosrov III, roi
d'Arménie, qui pourrait descendre des rois de l'Antiquité et des pharaons égyptiens.
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Une ascendance antique ?

Dans des Capétiens à Ramsès II . . .. Pourquoi pas ? ", Christian
Settipani indique une possible filiation entre les maisons de Byzance,
les rois d'Arménie et les Pharaons égyptiens. Il écrit : "Quiconque
s'intéresse avec un peu d'attention à la généalogie sait que cette
science réserve parfois des surprises inattendues (. . .). C'est le cas
lorsque l'on s'attaque à retrouver les "ponts" éventuels qui pourraient
relier généalogiquement le Moyen Age et l'Antiquité. Depuis quelques
années, divers travaux ont été menés dans ce sens, mettant en
évidence une piste passant par les grandes maisons de Byzance ou de
l'Orient Latin, puis par la féodalité arménienne, pour conduire aux
rois d'Arménie de la dynastie arsacide, connus en filiation relativement
assurée depuis le II' s. ap. J.C., mais dont le fondatetu, Arsakes 1",
vivait en 250 avant J.C. On a fait assez peu de cas jusqu'alors des
unions de ces arsacides avec les autres dynasties contemporaines. Le
propos de cette note est d'aller un peu plus loin dans cette direction,
et d'indiquer une éventualité de jonction jusqu'à Ramsès II. Précisons
immédiatement à ceux qui se réjouiraient d'avance de cette nouvelle
recrue au sommet de leur arbre généalogique, qu'il n'est pas question
d'affirmation, tout au plus d'une possibilité (. . .).

Mais, et nous insistons encore une fois, on ne saurait fonder
aucune certitude, même présomptive, sur les éléments d'appréciation
à notre disposition. Ce que nous proposons, c'est une indication de ce
que pourrait être une chaîne généalogique reliant l'Europe
Occidentale actuelle aux lointains pharaons d'Égypte".

Ch. Settipani commente dans son étude chaque génération
depuis Henri I" (1008 j. 1060), roi de France, jusqu'à Ramsès II
(1314-1224 avant J-C.), indiquant, sources à l'apptu, si la fùiation est
sûre, possible ou présomptive "'.

86: Ouslmarê Setpenrê Ramessou 11 [Ramsès IIJ
Roi d'Égypte 3 juin 1290-12 juillet 1224
85: Ouserkarê Sethnakht [Sethnakhtj
Roi d'Égypte 1186- 6 mars 1184
84: Ousimarê. Ramessou III [Ramsès I IIJ
Roi d'Égq pte 7 mars 1184- 16 avril 1153
83: Ousimarê Akhnamon Ramessou VIII [Ramsès VIII]
Roi d'Égypte 1129- juin 1127

o 13141'12 juil. 1224

o 1265 1 6 mar 1184

o 1225 J 16 avr 1153

o 1195J juin 1127

rts HBrG n' 96, 1985, pp. 263-268.
' J'ai apporté quelques précisions complémentaires 'et francisé les noms chaquc fois que j'ai

pu le faire, en les mettant entre crochets : [ ). Les chiffres de la l'" colonne sont les dates de
début et de fin de règne et les seconds sont les dates dc naissance et de décès.

290



Les quartiers de Georges Turgot

82: Ncfcrkharê Setpenrê Ramessou IX [Ramsès IX)
Roi d'1.:gypte !uin 1127- étc 1109
81: Khcpermarê Setpenptah Ramcssou X [Ramsès X)
Roi d'l'gypte été 1109- mai 1099
80 Menmarê Setpcnptah Ramessou Xl [Ramsès Xl)
Roi d'I" gyptc mai 1099- 1069
79: Henttaoui ép. Hedjikhcperrê Setpenrê I-Iesubanbdjed

Roi d'Égypte 1069-1043.
78: Akhcrrê Setpenamon Psibkhanno I"
Roi d'Égypte 1039 -991
77: Istenkheb ép. Menkhcperre
Grand prêtre d'Aman à Thèbes 1045-992
76: Pinudjcm II
C. rand prêtre d'Amon à Thèbes 990-969
75: Tyctkhcperrê Setpcnrê Psibkhanno II
Roi d'Égypte 959 -945

74; Maatkarê, fille royale, ép. Sekhemkheperrê Setpcnrê Osorkon
924-889

73: Heqakheperrê Setpenrê Sheshonq II
Grand Prêtre d'Amon à Thèbes 924-894, roi d'Égyptc 890
72; Hcdjkheperrê Setpcnamon Harsiesê

Grand Prêtre d'Amon à 'l'hèbes 874, roi d'l'gypte c.870-c.860
71: Karoma I, fille royale, ép. Ousimarê Setpenamon Osorkon II,

874-850

o 1175 g été 1109

o 1155 g mai 1099

o 1130g 1069

o 1105 !

o 1078 g 991

o 1030 g 969

o 1050

o 995 $ 945
I, roi

o 955 g ap. c.940

o 940 g c.890

o 920 g c.860
roi

o 900 g ap. 852

o 885 f 851

0 o 865 g c.810

q 111,roi d'Fgypte

o 830(767 ?

o 805 g 740

o 780 g 720.

o 755 f 715

o 735 j 672

o 710 g 664

o 685 f 610

o 660 f 595

o 630 f 589

o 605 f 568

688-672 ?

610-595

o 545 g 480/465 ?

o 521 g 465

70: Sheshonq
Grand Chef dcs Mâ, Grand Prêtre dc Ptah à Memphis c.870-851

69: 'l'akclot

Grand Chef des Mâ, Grand Prêtre dc Ptah à Memphis c.830-c.81

68: Djcd Hast es Ankh ép. Ousimarê Setpcn-Rê/Amon Sheshon

825-773 o 840 f ap. 807
67: (Ousimarê Sctpen-Rê/Amon) Pemou

Grand Chef des Mâ, (prince) de Sai», roi d'l'gypte 773-767 ?

66: Osorkon
Grand Chef des Mâ, prince de Sais (c.773-740 ?)
65: Shepscsrê l efnakht l"
Grand Chef des Mâ, prince dc Sais 740-727, roi d'Éiqpte 727-720

64: Ouakharê 13akcnrancf

Roi d'Égypte 720-715
63: Iribrê Nckauba
Prince dc Sais

62; Menkheperrê Nekaou l'"

Prince dc Sais 672-864
61: Ouahibrê Psemthek I"
Prince d'Athribis 865, de Sais 664, roi d'Égypte mars 656-610
60: Ouhcmobrê Nckaou 11

Roi d'ÉglPte
59: Nefcribrê Psemthek II
Roi d'Lgyptc 595-589
58: Ouahibrê Hâibrê
Roi d'Lgypte 589-570
57: Nefthiyti ép. (c.546/5) Kourash 11, Grand roi dc Perse

554/3-août 530 ' o 570 g ap. 529 .
56: Hattuosa ép. 3 ) Darayavahoush I"[Darios 1«

)

Grand roi de Perse
55: Khshayarsha I" )Xerxès I"]
Grand roi de Perse 486-465

291-



Les quartiers de Georges Turgot

o 500 f 424

o 475 f 404

o 456 f 359

o 415 f 387/362
o 387 f c. 325
o 365 f ap. 328
o 345 f ap. 280

o 323 f 2 juin 261

o 286 f août 246

o 265 f avr/déc. 226

o 242 f 4 (juin) 187

o 220 f 3 sept. 175

o 186 f 150
éa, fille dc Cléopâtre 11 ct

o 165 f 125
pâtre V Tryphèna]
o c.143 f 96

o 120

o 95 f 36 av. J.C.

o 60
o 40 av. J.C.

o 10 av. J.C. f fin 51
ère chrétienne

o 25 ap. J.C, f déb. 80

o 80 f début 148
o 115f 192
o 145 f 208
o 175 f 214/6
o 195 f ap. 252/3
o 230 f 280/293
o 265 f 330
o 285 f 339
o 310f ap. 348

o 335 f 373

o 7.9.351 f 7.9.438

o 345 f ap. 416

54: Artakhshassa I"Dirasdcst (Artaxexès I")
Grand roi de Pcrsc 465-424
53: Darayavahoush II [Darios 11, surnommé Nothos (Ie bâtard))
Grand roi de Perse 423-404
52: Artakhshassa II Abiyataka [Artaxexès II]
Grand roi dc Perse 404-359
51: Apama ép. Phamavaz,
Satrape de Daskyleiôn 414-387
50: Artabakhsha, satrape de Daskyleiôn 362-428
49: Ne. . . ép. Spitamana, satrape de Baktriane 329 -328
48: Apama ép. hiver 324, Selcukos, général d'Alexandre III
47: Antiochos I"Sôtcr ["lc Sauveur"]
Grand roi de Syrie 26.8.24/ sept. 281-2 juin 261
46: Antiochos 11 ïhcos
Grand roi de Syrie 2 juin261- 30 juil/29 août 246
45: Seleukos 11 Kallinikos ["le Grand Vainqueur"J
Roi de Syrie août 246 -avril/déc. 226
44: Antiochos III Megas ["le Grand"]
Roi de Syrie 223- 4 ((uin) 187
43: Seleukos IV Philopatôr
Roi de Syrie 4 (juin) 187 -S 8ept. 115
42: Demctrios I"Sôter ("le Sauveur"J
Roi de Syrie 162-150
41: Demetrios 11 Nikator ["le Vainqueur", épouse Cléopâtre Th
Ptolémée VIJ
Roi de Syrie 146-125
40: Antiochos Vll I Philometor Grypos ["au nez crochu", ép. Cléo
Roi de Syrie 125-96
39: Laodiké Théa Philadelphos ép. (av.96) Mithridata
Roi de Commagènc 90-70
38: Antiochos 1« Theos [Antiochos I"]
Roi de Commagène 70-36
37: Ne. .. ép. Artavazd
Roi de Médie Atropatène 56-32/31 av. J.C.

36: (Darenh) (prince dc Médic Atropatènc)
35: Ouhounm II
Roi dc Médic Atropatène, 11/2 ap. J.C.— 51, Grand roi des Parthcs
34: Valagash I"
Grand roi dcs Parthes fin 51- déb. 80
33: Valagash (II) ? Prince (ou Grand roi c.80 ? ?) des Parthes o 55
32: Valagash 11 (III) Grand roi dcs Parthcs 105-147/8
31:Valagash 111 (IV) Grand roi dcs Parthes c. mai 148 -192
30; Valagash IV (V) Grand roi des Parthes 192-208
29: Chosrov I" roi d'Arménie 193- début 214
28: Trdat [l iridateJ II roi d'Arménie avril 217- fin 252
27: Chosrov II roi d'Arménic ap. 280 -av. 293 ??
26: S. Trdat (Tiridatc] IV roi d'Arménie 298-330
25: Chosrov III roi d'Arménic 330-339
24: Bambishn ép. Atanakincs Souren Pahlav
23: S.Nersch Sourcn Pahlav (Saint Nersès le Grand]
Patriarchc d'Arménie 353-359 & 367-373
22: S.Sahak Souren l'ahlav [saint Sahat ou Issac I"]
Patriarche d'Arménie 387-438
21: Sahakanoysh cp. Hamazasp I"Mamikonian,
sparapct d'Arménic ap.387-c.416
20: S.I-Imaycak Mamikonian
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o 530)593
o 555 Jc. 600
o 580
o 610 f 658
o 650/5 ~r ap. 693

Ambassadeur d'Arménie cn Grèce 449, général 451
19:Vard Mamikonian Patrice d'Arménie 505-509
18: Hamyeak (Mamikonian) (nakharar cn 'l'aron ?)
17: Moushegh Mamikonian
Kakharar. ..555, sparapct, marzban d'Arménic (?) 591-593
16: Vahan Mamikonian, prince de l aron c.593 -600
15:Dawith Mamikonian [David I"J (nakharar cn Taron ?)
14: I-Iamazasp (III) Mamikonian Curopalate d'Arménic 654-658
13: Artavazd Mamikonian, nakharar . . .693. . .
12: I-Imayeak (Mamikonian) (nakharar) = Theodoros Myakes,

patrice. .. 703-712... ? o 680 J ap. 712 ?

11:Artavazd Mamikonian

Nakharar en Bragevan 771, stratège du thème des Anatoliens 778 o 720 J ap. 718
10: I-Imaycak Noble Arménien d'Andánople 780/797 o 755 J. ap. 780/797
9: (Konstantinos) Noble d'Andrinople, captif des Bulgares 813-828 o 785 J c.828/840 ?

8: Basilcios 1"ivfakcdonios [Basile l'"J

empereur de Byzance 24.9.867/29. 8.889 o 827 J 29.8.889
7: Léôn VI Philosophos [l.éon VI le Sage]
empereur dc Byzancc 29.8.889/11.5.912 o 1.10.866 J. 11.5.912
6: Anna [Anna de Byzance] ép. 900/1 Ludovicus III Caccus [Louis 111 l'Aveugle]

empereur d'Occident 901-905 o 886 J. 906/911
5: Corolus Constantinus [Charles Constantin de Vienne]
comte de Vienne c.926-962 o 901 f ap. janv. 962
4: Constantia [Constancc de VienncJ ép. (937 ?) Boso [Boson II dc Provence],
comte de Provence. .. 942-c.966 o 920 J. 963/966 ?
3: Willclmus II [Guillaume II le Libérateur de Provence]
marquis de l'rovencc 979-993 o 950 J août 993/sept. 994
2: Constantia [Constance de Provence], reine de l'rance, ép. (1003 ?)
Rotbcrtus Pius, [Robert II le Pieux], roi de France o 985 J 25 (?) 7.1032
1: I-Ieinricus I" [Henri l'"J, roi de l'rance juillet 1031-4.8.1060 o avril/mai 1008 g 4.8.1060

Ch. Settipani conclut : "Surtout, nous voudrions par ce travail

indiquer que pareilles filiations, même si elles devaient se révéler

inexactes ou rester incertaines, ne sont nullement absurdes "a priori"
comme on a trop tendance à le croire lorsque l'on méconnaît le

domaine de l'Antiquité et les progrès qui y ont été effectués en

généalogie".
Christian Scttipani est l'auteur de nombreux ouvrages et articles d'histoire

généalogique, notamment : Le grand hure rie lhistoire drr morrde. Atlas historique, 1-1achcttc, Paris

1986 - Généalogie et histoire ancienne :question de méthode. Pour err firrir avec les rêves dans I-IêcG n

104, 1987 pp. 277 à 280 — Les arrcêtres de Charlenrague, éd. Christian, 1989 — Nos aruêtres de

!Antiqrsité :études des possibilités de hens généalogiques entre les familles de lAntiquité et celles au haut

Moyerr-Age européen, éd. Christian, Paris 1991 —Les arrcêtres de Charlemagne :Addenda et corridenda,

HêcG mars-avril 1990, pp. 19-36 —Ruricius I"; évêqrre de Limoges et ses alliarrces familiales,

Francia, 1991 —Nouvelle Histoire généalogique de lAuguste Maisorr rie Frarrc, I-I :La Préhistoire des

Capéti errs, 481-987, Première partie, Mérourrrgierrs, Carohngi eus et Robenierrs, Villeneuve d'Ascq, 600

pages, 1993 — Clovis, urr roi sans arrcetre ., Gé-M octobre 1996, pp. 24-32 - Continuité gerrtilice et

corrtirruité familiale dans les familles sénatoriales romaines :mythe et réalité, Oxford 2000 - Les grarules

familles riAquitairre et de Languedoc aux IXXIè siècles, 2000 — Lascendarrce rornai ne ries sénateurs gallo-

romains, communication au Congrès International dcs Médiévistes, Lceds 17 juillet 2000 —La
continuité des familles sénatoriales romai nes :un choix, urre charrce z Le corrcept de noblesse rrarrs lAnti qui té,

éd. Picrrc Brulé, Rennes 2001. —Les Comtes dAjriou et leurs alilarrces aux X et XI sièdes — Nos
Ancêtres de lAntiquité. Étude despossibilités de lierrsgénéalogrques, éd. Christian, 2003.
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Les patronymes en MAJUSCULES sont ceux de la descendance

de Georges Turgot

Les patronymes écrits en lettres minuscules sont ceux de son
ascendance.

ABAVENT ................................. 55
Agoult (d') ..................................260
Albi (d') ............................. 278, 280
ALLARD. ........ . ....61
Allemagne (d) ...........................274
A.LLEY .69
ALONSO 73
Alsace (d') .......256, 260, 279, 280,

281, 282, 283, 284, 285
AMAND 186
AMIARD ...............................57, 87
Arruens (d') ................................283
Ampurias (d'). ................... 271, 275
ANDRÉ ....................56, 73, 74, 85
ANFRAY. ........................... 98, 186
Angleterre (d) 274, 277, 278, 279,

280
Angleterre (dite la Bâtarde d).250
Anjou (d') 263, 264, 266, 267, 270,

271, 273, 274, 276, 278, 280,
283

Anségisel ........................... 286, 287
A.NTOINE. ...............................196
Antoing (d') ...................... 267, 270
Apt (d'). 257
A.quitaine (d') ...270, 286, 287, 288
Arçrouni ............................ 288, 289
Ardennes (des) ..........................274
A.rgouges (d') ..245, 246, 247, 248,

249, 251, 253
Arles (d). 263, 264, 265, 266, 270,

271, 275, 277, 281, 283
A.rlette. .... 232, 238, 239, 254, 255,

259, 261

Armagnac (d) ........................... 260
Armenie (d') .............................. 289
Arnoul (saint) . 233, 234, 242, 286,

287
Asperleng. 272, 273
ATTIA 99
A.UBERT..60, 74, 93, 94, 95, 234,

241, 268, 270, 272, 273
AUBINE 184
AULAIR. 59
AUMONT .................................. 67
AUNAY ...... .................... ...... 62
Autun (d) .................271, 275, 284
Auvergne (d') ........................:... 283
AUVRAY 141
Auxerre (d') ..... 272, 278, 279, 280
Avalgaw (d') ......................267, 271
AVICE 56
Avranches (d'). 249, 251, 253, 254

Babenberg (von) ......267, 277, 280
BADCOCI& .............................. 178
BA.IN .. . ............... .. 71

BALLON. 69
BALOCHE ................................. 57
Bar (de) ..............................265, 269
BA.RBOTTE 99
Barcelone (de) ........................... 274
Bardanios 985
Bastembourg (de) ... 265, 268, 269,

272
BAUDOUIN ............................ 133
Baux (des) 249, 251, 253, 257, 260
Bavière (de) ..............281, 283, 284
Bayeux (de) ........................272, 274
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BAZILLE .... . . 99
BAZIN. ............................. 112, 127
BAZOT. .77
Béarn (de)257, 260, 264, 268, 271,

275, 278, 281
Beaufou (de) ..................... 261, 264
Beaumont (de) 249, 250, 252, 255,

258
Beaumont-sur-Oise (de) ..........259
BEAUNOIR .........................70, 71
Beauvais (de) .............................264
BECIMR. 174
Begge (sainte) ............................286
BELLANGER. .....53, 55, 76, 104,

246
Bellême (de) ..... 258, 261, 264, 268
BENICHOU. ............................ 172
BERNIER. 76
BERTHELOT. .........................135
BERTHOUD. .............................61
Bertrand ........................20, 21, 243
BERTRAND ............................ 136
Bésalu (de) ....... 264, 268, 271, 275
Betuwe (de). ....259, 263, 267, 270,

274
BEUCHER. ................................. 99
BIDAULT .............................57, 61
Bigars (de) ..................................245
BIGEON. 59
Bigorre (de) .....247, 248, 249, 251,

253, 257, 260, 288
BINET ... . .70, 97
BISSON ........... 58, 63, 67, 68, 139
BLAIS. 56
Blois (de) .......... 265, 269, 273, 277
BLONDEL ........... 56
BODEY.......................... 31, 33, 39
BOHAUD ...................... 56, 73, 85
Bohême (de) ..............................277
BOHERE 56
BOILLE........... 112, 121, 147, 184
BOISSAIS .. 62
Bolbec (de). ....................... 261, 264
Bons (de) . . 244
BONVOISIN ...........................184

BOREL..............................141, 269
BOSQUAIN ............................. 140
BOUDARD. ............................... 67
BOULÉ .............................101, 102
BOUQUEREL. .......................... 78
BOURDON ....112, 127, 136, 151
Bourg (de) ...........:..................... 248
BOURGES ................................. 99
Bourgogne (de) ....... 260, 264, 269,

272, 274, 275, 276, 277, 279,
280, 283

BOURLIER. ............................. 133
Brabant (de) ......................267, 276
BRARD . 65
BRÉARD ................. 55, 56, 58, 59
Bretagne (de) ............................. 262
Breteuil (de) .......................269, 273
BRIAND. 112
Bricquebec (de) .................269, 270
BRIERE ....................... 55, 56, 194
BRIONNE. ............................... 105
Brionne (de) .............................. 257
BRISOLLIER............................. 93
Brix (de) .............................248, 249
BU (du) .......................... 21, 25, 243
BUFFARD ........................112, 136
BUSNEL .............. . . 95
Buzançais (de) ........................... 275
Byzance (de) ....275, 278, 281, 283,

285

CALLIER 85
CALLOUET. ............................ 103
Cambrai (de) .....................264, 269
Carcassonne (de) .....260, 269, 273
Carlat (de) ..........................257, 260
CARPENTIER ........................ 138
CARRÉ 194
CARTERET ............................. 141
CARVILLE. ................................ 63
Castille (de). .....253, 256, 260, 263,

268, 271, 275
CAUCONNIER ..............141, 184
Cavalcamp (de) ......................... 277
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CHAISNARD. ............................93
CHALMEL ....... ........ ........ ......77
Châlon (de) ................................268
CHAMPAIN ...............................70
CHANCEREL. .........................171
CHANLIAU ...............................98
Chantelou (de). ................. 246, 247
CHAPELAIS ..............................62
Charlemagne. .. 231, 232, 240, 242,

255, 279, 281, 282, 283, 284,
285, 293

Charles III le Simple ................274
Charles le Chauve ....279, 280, 282
Charles Martel ...........................286
Chartres (de) ..............................273
CHATELAIS ................. 66, 68, 83
CHATELLIER. ..........................63
CHAUFRAY. ..............................75
CHAUVIN ....49, 63, 65, 138, 152
CHERUBINI ............................ 139
Cheux (de) 254
CHEVALLIER. ..........................64
CHEVRIER ................... 56, 74, 85
Childéric I . . 242, 289
CHRETIEN ..............................112
CLAUDE ... ........ ........ .67
CLEREMBAULT ................78, 82
Clève (de) ~74
Clodion. .......................21, 234, 289
Clotaire I 949, 288
Clotaire II. ...... 242, 288
Clotilde (sainte) .........................289
Clovis. ...... 231, 232, 242, 289, 293
CORAN-. .............. .. ........... 77
COLLIN 140
Comminges (de). .....248, 249, 250,

253, 256, 260, 263, 267, 271,
274, 278, 280

Conteville (de) 251, 254, 257, 261,
264

COQUIL .....................................85
COSTIL ........... 126, 127, 139, 171
COUBRAY ................................. 98
COUIABIN. ..............................178
Crécy (de). .... .258

Crépon (de) ..............;................ 265
CRESPIN. .............................56, 72
CRESTEY................................. 103
Creully (de) ..... 249, 250, 251, 258,

261
Crouay (de) ................................
CUCCI.
CUVERT

251
184
. 83

............ 172
78, 95, 174
......98, 174

Dagsbourg (de) ......................... 270
DAVOUT ..... 58
DAVY 63, 67
DECOUFLET ........................... 56
DELAFONTENELLE alias de

La FONTENELLE. 26, 39, 48,
49, 50, 53, 54, 56, 69, 72, 75,
76, 81, 82, 83, 86, 87, 89, 90,
92, 95, 96, 103, 105, 106, 107,
113, 118, 119, 121, 122, 123,
130, 132, 136, 137, 138, 145,
152, 153, 154, 155, 165, 166,
170, 173, 177, 179,"183, 185,
187, 188, 192, 196

DELALANDE .......................... 68
DELAUNÉ. ................................ 82
DELAVAL ................................. 60
DELOZIER ............................... 56
DENIS. ..................................57, 69
DESDOITS ................................ 99
DESERT 112
DESHAYES ............................... 75
DESMONTS .............................. 55
DESTINEY. ............................... 78
DESTOUCHES. ...................... 187
DEVEIX 141
DIMITCH .........................139, 184
DOUESNARD .......................... 65
DOUILLET. ............................... 61
du CHEMIN. .............................. 48
DUCHEMIN 112, 123, 124, 127,

138, 145, 177, 180
DUCHESNAY. ............
DUFAY ........................
DUFOUR. ..............:......
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DUFRESNE .................
DUMESNIL .................
DUMONT ....................
DUPONT.
DUQUESNE. ...............
DURONCEREY .........
DUROS .........................
DUROS IER..................
DUVAL 56, 57, 58, 66,

72, 74, 78, 85, 86, 87,
204

. 66, 67, 69
.............63
...........129

97
.............57
.............97
.......70, 72
...........127
68, 70, 71,
103, 181,

FOUTELAIS. ............................. 94
FOYER ....................................... 77
France (de) ......259, 262, 263, 265,

266, 270, 271, 273, 274, 277,
278, 279, 281, 282, 283, 284,
285, 287, 288, 289

FREMONT ......................
Frioul (de) ..........................
Frise (de) ............................
FRONVILLE ....................

Eastanglie (d') ............................287
Echauffour (d') ................ 262, 265
Eenham (d') ...................... 263, 266
ELOUARD ................................. 64
ENAULT. .69
EU (d'). .......................255, 259, 262
EUDES;.................................53, 67
EUDIART. ..................................49
EVEILLARD .............................64
Évreux (d') ................254, 258, 262
EYDELY.......................... 139, 184
Eysteinsson dit Morejarl. 275, 278

Falaise (de) ......251, 254, 259, 261,
263

FEFSOIRAT. ............................134
FERET-DESCHAMPS ..........107
Fezensac (de). ................... 284, 285
FINOT 141
Fitz-Haimon. .............................254
Fitz-Osbern ...................... 259, 262
Flandre (de) .... 256, 259, 263, 266,

270, 273, 277, 279
FLEURIEL ................................. 96
Fontenay (de) ............................253
FORTIN. 173
FOSSARD ................112, 165, 170
FOUÇHER .................... 33, 57, 61
FOURAY. ......................... 112, 137
FOURET 63
FOURMY 64

, 255, 259, 262
59

. 96
136, 139, 156,

.................. 102
................... 97
................. 152
.........255, 258
254, 258, 262
................. 134
285, 286, 287,

................... 77

................... 62

................... 60

................... 66
.............. 71

.........281, 284
97

................... 55
64
89

.........251, 253

................... 77
. . 55

263, 266, 267
................ 25 1

............ 178
................ 258
.................. 68
264, 265, 266

139

Gaël (de) ...........252
GALLAIS.
GALLE T.
GALLIER .......112,

166, 170
GALODÉ ...............
GALOPIN ..............
GAMBIER. .............
Gand (de) ................
Garlande (de) ...252,
GARNIER ...............
Gascogne (de) .283,

288
GAUDEMER .........
GA ULTIER. ............
GAUQUELIN ........
GAUTHIER. ...........
GAUTIER
Gellone (de) .............
GÉRARD
GERMAIN ..............
GERVEZ
GESLIN.
Gévaudan (de) .........
GHENDT. ...............
GISLAIN.
Gleiberg (de) ............
Gloucester (de) ........
GOBEL....................
Gometz (de) .............
GOMOND ..............
Gonnor .............232,
GORD.
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GORGUÈS ...............................197
Gorze (de) ..................................281
GOUPIL. .....................................77
Goz ............................257, 261, 264
GRAINDORGE. .................53, 68
Grandmesnil (de) ....250, 252, 255,

259, 262
GRANGÉ. .. 68
Granville (de) ............................246
Gratot. 246
GRELLIER. ..............................135
GRÉSILLE .................................55
GRIMAULT .............................135
Grippon (du) .............................251
Gueldre (de) ....256, 260, 270, 274
GUENOUX. ...............................71
GUÉRIN ........................56, 72, 86
GUESDON ................................68
GUIBOUT. ........................ 93, 106
Guillaume I Longue-Épée .....238,

268
Guillaume le Bâtard232, 238, 252,

255, 257, 259, 261, 276
GUILLEMOT .........112, 139, 184
GUILMIN 77
Guines (de) ...............279, 280, 282

Hainaut (de) ....249, 250, 253, 256,
259, 261, 263, 264, 266, 269,
270, 272, 274, 275, 276, 279,
281, 284, 285, 286

HALBOUT ...........................70, 71
HAMEL. ...7, 20, 51, 64, 210, 231,

245, 249, 250, 251, 252, 255
HAMON . . 68
Harcourt (d'). 262
HARDOUIN .. 112, 136, 140, 280
HARIVEL ................140, 141, 170
Hasefeld (de) .............................267
HEBERT .85
Hédé (de) . 255
Henri I .......................239, 262, 290
Henri I Beauclerc. ....250, 252, 254
HERGA. ULT ............................173

HÉRISSON .............................. 134
Hesbaye (de) .....................283, 287
HESNARD .... 53, 57, 71, 76, 103,

211
Hiemois (d') .............................. 278
Hildegarde ....... 241, 242, 284, 285
HOISEY . 174
Hommet (du) . 247, 248, 249, 251,

254, 261
HOUEL . 187
HOUSSAYE. .............................. 55
Hrollagur .................. 272, 276, 279
HUARD ... 66, 118, 121, 139, 140,

141, 217, 218
Hugues Capet ...................266, 270

Ingerina 281
Italie (d'). .268, 274, 277, 279, 281,

282, 284
Ivarsson .............................278, 281
Ivrée (d) .......... 266, 270, 271, 273
Ivry (d) .....................264, 265, 269

J
JARDIN .7, 56, 57, 58, 62, 64, 65,

66, 72, 73, 74, 86
JEHAN.
JOBEZ
JOHNS.
JOSSOMME. .......................
JOUBIN ..............................
JOURDA N ..........................

lient (de). ......... 286, 287, 288, 289
I&ev (de) ..262, 265, 272, 277, 279
I&JEMPHOL. ............................ 196
I~ITMANN ......................... 140

La CROIX (de) ........................... 49
La Haye (de) ............. 262
La Marche (de) 256, 260, 263, 267,

271
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........... 19, 244

....................69

....... 56, 74, 86
102

. ..251
.63, 72
72, 85

..................189
141

....... 56, 74, 86

72, 85, 93, 94,

............ 56

. 244, 245

............ 98

. 285, 286
260

..........244

............97
....103

56, 74, 86
273

............103

............134
.. ~68

19, 23, 244
. 56, 57, 69

. .95
.61

.................49
................ 120
................. 5 1

...............174

.. 25, 30, 243
244

82, 138, 140,

.73
.....60
...101
.. 106

98
..... 67
...105
...174

La Pierre (de) ...........
La POMÉLIE (de) .
LABAUME .............
LABBÉ...................
Lacy (de) ..
LAINÉ
LAISNÉ
LAMBERT. .............
LAMY
LANDAIS ...............
LANGE 54, 55, 56,

95
LANGLINAY ............
Langlois ........................
LANGLOIS ................
Laon (de) ......................
Lara (de)
Larchamp (de) .............
LAUMONDAYS .......
LAVIEC
LE BERRE..................
Le Breton
LE CHEVALIER .......
LE CLERE ...................
Le Danois .....................
Le Forestier .................
LE GOHEREL ...........
LE GRIX
LE MAB
LE MARCHAND. ....

LE MOINE. ..............
LE PORTIER. ...........
LE STRAT .................
Le Verrier. ...................
Le Villaye

LEBAILLY ..55, 56,
170, 172

LEBARBEY
LEBARBIER ...............
LEBASCLE..................
LEBON
LEBOUC
LEBOUCHER ............
LEBOUCQ ..................
LEBRETON. ...............

103
140
58
70

. 65
.......... 141
56, 74, 86

LECHEVALIER ..................... 100
LECOEUR ...........................62, 63
LECOINTRE .......................... 101
LECONTE. ......................112, 179
LEFEBVRE ............................. 139
LEFEUVRE. .............................. 65
LEFEVRE ................................ 174
LEFOYER............................59, 96
LEGAGNEUX. ....................... 174
LEGEAY .................................. 141
LÉGER. 103
LEGOHEREL. ....................69, 70
LEGRIX. 56
Leicester (de). ............................ 249
LELAVENDIER ................ 98, 99
LELIÈVRE.....................56, 74, 86
LEMANCEL. ....76, 77, 78, 85, 95
LEMARCHAND .. 139, 140, 141,

170
LEMARINIER .......................... 61
LEMENICIER ........................ 100
LENGLINE 62
Léon (de) 260, 263, 268, 271, 275,

278, 281, 283, 285
LEPELTIER .............................. 99
LEPETIT . 99
LEPROVOST ............................ 77
LEROCHER ....................137, 139
LEROI . .. 66
LEROUX ..... 58, 97, 98, 100, 101,

102
LEROY. .................:.............. 13, 82
LESAGE . 184
LESECQ. 58
LESIGNE ................................. 172
LETORTU. ................................. 70
LETOUZEY ..112, 126, 127, 128,

136, 139, 140
LETUR.
LEVAIN .
LEVEILLE ................
LEVEQUE
LIGER
LIOCHON .....................
LION ...............................
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Loches (de) ...............271, 275, 278
Lodève (de) ................................260
LORET .............. 57, 66, 67, 68, 69
Lorraine (de) ... 260, 263, 267, 268,

270, 271, 272, 273, 274, 276,
277, 278, 280

LORY ... .66
Lothaire I .........240, 279, 282, 283
Lothier (de) .....263, 267, 270, 272,

275, 279
Lougé (de) ..................................243
Louis I le Pieux .......233, 240, 279,

281, 282, 283, 284, 285
Louis II le Bègue .....233, 274, 278
Louis II le Germanique ...........281
Louis III l'Aveugle. ...................275
Louis IV d'Outremer ...............270
Louvain (de) ....256, 259, 263, 274
LUCAS .. .104
LURSON. .71
Luxembourg (de) ....253, 256, 260,

263, 266, 267

MAILLARD. ............68, 71, 72, 78
MALTRET 192
Mamikonian. ...285, 286, 287, 288,

289
MARC ............ 100
MARE .83
MARÉE 73
MARIE. ............................. 140, 141
Marinos . 285
MARISCHAEL ........................140
Marsan (de) ................................251
Marseille (de) .................... 257, 260
MARTIN ......71, 77, 81, 112, 119,

183
MATURIAU ............
MAUNOURY. .........
Menendez
Mercie (de) ................
MERIEL ...................
Mérovée ....................
MESSERIG.

Methingau (de). .........................271
Metz (de). . 270
Meulan (de) .... 250, 252, 259, 262,

265, 269
Meules (de) ........................251, 253
MEXANDEAU ....................... 140
MEZIERE ... .............................. 55
Millau (de) .........................257, 260
Moinet. ...............................243, 244
MOLLET ................. 136, 141, 170
MONTÉCOT .......................... 102
Montfort (de) . 246, 247, 249, 250,

252, 258, 266
Montfort-l'Amaury (de) .......... 254
Montfort-sur-Risle (de) ...254, 261
Montgommery (de). 254, 258, 261
Montignac (de) ......................... 260
Montlhéry (de) 254, 258, 262, 265
Montmorency (de) .247, 249, 250,

252, 255, 259, 262, 265
MORE . 72
MORICE 69
MORIN 135
Morvois (de) ......................277, 279
Mosselane (de) .......................... 284
MOULIN ..............................72, 85
Moulins (de) ......................254, 258
MOURARD. ............................... 59
Moustier (du) ............................ 244
MUNEREL ................................ 70
Muret (de) .................250, 253, 256

Namur (de) ..... 250, 253, 256, 260,
263, 267

NANTRIEUL (de) ..... 53, 75, 162
Narbonne (de) ..................260, 264
Navarre (de) ... 263, 267, 271, 275,

278, 281, 283
NEE ........................................ . 136
NeufviHe (de) ............. 20, 244, 245
NODET ........... 58
NOEL. .................................82, 102
Nominoë. ......... 232, 266, 279, 282
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Nordgaw (de) .263, 267, 271, 274,
278, 280, 283, 284

Normandie (de) ......259, 261, 262,
264, 265, 266, 268, 270

Novgorod (de) ..........................279

O

OLIVE ............................ 56, 75, 86
OLIVIER ...................7, 67, 70, 94
ONFRAY .......................2, 59, 112
Orléans (d') ......275, 280, 282, 283
ORY 99
OUVRY 141

Oysteinsson den Gamle ..........284

O

OZCAN. . 65

PAINT . 102
PAPILLON. ..........,.....................62
PAPIN 97
PARIS. ............................. 68, 77, 82
Paris (de) ..........277, 284, 285, 288
PASQUIER. .......,........................ 64
Patry. .................248, 249, 251, 254
Paynel21, 246, 247, 248, 249, 251,

253
PECQUENARD. .....................135
PELLIER..................112, 122, 179
PELLOUIN ..............................141
PELLUET. ..... 112, 136, 139, 153,

164, 183, 186
Pépin l'Ancien ...........................287
Pépin le Bref..............................285
Pépin le Jeune ...........................286
Périgord (de) .............267, 271, 275
PERRAULT. .........., ....................85
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Descendance
de Jean de La Fontenelle

fils de Georges Turgot

Georges Turgot était curé et seigneur des Tourailles dans le

département de l'Orne. Il eut, avec l'une de ses paroissiennes, deux

enfants naturels, Jean et Jacques, dits des Tourailles. En septembre 1576,
il obtint pour eux des lettres de légitimation qui leur permettaient de

porter son nom. Mais le frère cadet, Louis Turgot, dont. est issue la

branche histonque des Turgot et auquel devait revenir le fief des

Tourailles, s'opposa à l'exécution de ces lettres.

En octobre 1594 toutefois, l'aîné des bâtards, Jean Turgot, sieur de

La Fontenelle, obtint d'Henri IV des lettres de commutation du nom

Turgot en de La Fontenelle. Deux de ses arrière-petits-fils sont ainsi les

ancêtres d'une importante postérité. Le premier; Nicolas de La
Fontenelle, sieur de Grand Pré, chirurgien (1657-1729), eut, aux

Tourailles et à Sainte-Honorine-la-Guillaume, une descendance

catholique qui s'est éteinte au début du 20 ' siècle. Le second, Nicolas

de La Fontenelle, sieur de la Vallée, marchand et collecteur de la taille

(1671-1741), eut quant à lui une descendance protestante à Fresnes

(Orne) qui est encore représentée aujourd'hui.

Jack' Delafontenelle a retrouvé la plus grande partie de cette
innombrable descendance qui fait l'objet du présent ouvrage. Mais la

descendance féminine de la branche protestante est si importante qu'elle

trouvera la place qu'elle mérite dans d'autres publications.

Par son arrière-grand-mère paternelle, Philippine Bertrand, Georges
Turgot descendait des ducs de Normandie, des rois de France et
d'Europe. Cet ouvfage révèle ses quartiers nobles, remonte son
ascendance sur 41 générations jusqu'à Clodion le Chevelu, puis esquisse

une possible filiation jusqu'aux plus anciens rois de l'Antiquité.

Le texte est accompagné de 74 photos, tableaux et plans.

ISBN 2-9524148-0-7 Couverture : l'ancienne église des Tourailles
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